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Wesentliche Zahlen

VOLKSWAGEN KONZERN

Mengendaten?

Absatz (Automobile)
Produktion (Automobile)
Belegschaft am 31.12.

Finanzdaten nach IFRS in Mio. €

Umsatzerlose
Operatives Ergebnis
Ergebnis vor Steuern
Ergebnis nach Steuern
Ergebnisanteil der Aktiondre der Volkswagen AG
Cash-flow laufendes Geschaft
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft
Konzernbereich Automobile?
EBITDA?
Cash-flow laufendes Geschaft
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft*
davon: Sachinvestitionen
in % der Umsatzerlose
Entwicklungskosten (aktiviert)
in % der Umsatzerlose
Netto-Cash-flow
Netto-Liquiditat am 31.12.

Renditen in %

Umsatzrendite vor Steuern
Kapitalrendite (Rol) im Automobilbereich
Eigenkapitalrendite vor Steuern (Finanzdienstleistungsbereich)®

1 Mengendaten inklusive der nicht vollkonsolidierten chinesischen
Gemeinschaftsunternehmen.

2 Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Auto-
mobile und Finanzdienstleistungen.

VOLKSWAGEN AG

2014 2013
I
10.217.003 9.728.250
10.212.562 9.727.848
592.586 572.800

2014 2013
I
202.458 197.007
12.697 11.671

14.794 12.428

11.068 9.145

10.847 9.066

10.784 12.595

16.452 14.936

23.100 20.594

21.593 20.612

15.476 16.199

11.495 11.040

6,5 6,3

4.601 4.021

2,6 2,3

6.117 4.413

17.639 16.869

2014 2013
I
73 6,3

14,9 14,5

12,5 14,3

%
—
+5,0
+5,0
+3,5

%
—
+2,8

+8,8

+19,0

+21,0

+19,6

-14,4

+10,2

+12,2
+4,8
-4,5
+4,1
+14,4
+38,6

+4,6

3 Operatives Ergebnis zuziiglich des Saldos aus Zu-/Abschreibungen auf
Sachanlagen, aktivierte Entwicklungskosten, Vermietvermégen, Goodwill
und Finanzanlagen gemaR Kapitalflussrechnung.

4 Ohne Erwerb und Verkauf von Beteiligungen: 15.719 (14.497) Mio. €.

5 Ergebnis vor Steuern in Prozent des durchschnittlichen Eigenkapitals.

Mengendaten

2014
I

Absatz (Automobile)
Produktion (Automobile)
Belegschaft am 31.12.

Finanzdaten nach HGB in Mio. €

2.615.686
1.230.891
112.561

2014

Umsatzerlose
Jahresuiberschuss
Dividende (€)
je Stammaktie
je Vorzugsaktie

68.971
2.476

4,30
4,86

2013
N

2.495.745
1.169.151
107.559

2013

65.587
3.078

4,00
4,06

%
N

+4,8
+5,3
+4,7

%

+5,2
-19,6



Weltweit bewegen e

Weltweit
bewegen

AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS — IN TSD. FAHRZEUGEN

2012 =mm 843

o I +0,2%

............... 2012 s 1.082 T 2012 ee—3.181

i T -19.9% - m—w, +11,3%



Wesentliche - -
Zahlen

Weltweit
bewegen




12 Marken,

die bewegen




VOLKSWAGEN

AKTIENGESELLSCHAFT

PORSCHE

(§4) V5 )
Nutzful;rzeuge SCANIA MAN

VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES

AKTIENGESELLSCHAFT




Zwolf Marken mit
eigenstindigem Charakter und
einem gemeinsamen Ziel:
Mobilitdt. Fiir alle Menschen,
liberall auf der Well.



Volkswagen ist ,,Das Auto“. Die Marke macht S

innovative, verantwortungsvolle Mobilitct vielen
Menschen zugdnglich — weltweit. Sl



Passat

Volkswagen Passat Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert von 1,6 bis 5,4; CO,-Emissionen in g/km kombiniert von 37 bis 140 (Werte schlieRen Volkswagen Passat GTE mit ein).



LD,

Audi

Audi, das ist ,Vorsprung durch Technik*.
Ob Leichtbau, effiziente Antriebe, Connectivity
oder innovative Assistenzsysteme — Audi kleidet

progressive Technologien in klares,
sportliches Design.



Audi TTS Coupé Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert 7,1; CO,-Emissionen in g/km kombiniert 164.



SEAT Leon X-PERIENCE Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert von 4,7 bis 6,5; CO,-Emissionen in g/km kombiniert von 122 bis 150.



=

I

SEAT vereint Temperament und Prdzision.
Die Fahrzeuge der spanischen Marke
verspriithen pure Lebensfreude und iiberzeugen
mit technologischer Perfektion.



SKODA

&)

Clevere Losungen fiir den automobilen Alltag — das ist der
Anspruch von SKODA. Die tschechische Traditions-
marke verbindet Funktionalitdt und Alltagstauglichkeit
mit hoher Qualitit und zeitlosem Design.



Octavia Scout

SKODA Octavia Scout Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert von 3,2 bis 6,9; Erdgas in kg/100 km kombiniert 3,5; CO,-Emissionen in g/km kombiniert von 85 bis 158.



BENTLEY

Individueller Luxus, handwerkliche Perfektion und

kraftvolle Performance. Das ist in jedem Bentley erfahrbar.

Gebaut in Crewe. Gefahren auf der ganzen Welt.



Bentley Mulsanne Speed Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert 14,6; CO,-Emissi in g/km kombiniert 342.




Bugatti ist mehr als eine Marke. Bugatti ist ein Mythos. 00l

Die Supersportwagen verkérpern das Streben
nach der vollkommenen Synthese aus Kunst und Technik.



Veyron 16.4
Grand Sport Vitesse

Bugatti Veyron 16.4 Grand Sport Vitesse Kraftstoffverbrauch in /100 km k biniert 23,1; CO,-Emissionen in g/km kombiniert 539.



Huracdn
LP 610-4

Lamborghini Huracan LP 610-4 Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert 12,5; CO,-Emissionen in g/km kombiniert 290.



............. Kompromisslose Sportlichkeit, extremes Design,

ultimative Performance — mit Supersportwagen wie

............. dem neuen Huracdn schreibt Lamborghini

immer wieder Automobilgeschichte.



911 Carrera 4
GTS Cabriolet

Porsche 911 Carrera 4 GTS Cabriolet Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert von 9,2 bis 10,0; CO,-Emissionen in g/km kombiniert von 214 bis 235.



RPORSCHE

Sportwagen zu bauen, die auf der Rennstrecke alles geben
und sich gleichzeitig im Alltag bewdhren. Das ist die
Mission von Porsche. Mit deutscher Ingenieurskunst entstehen
die effizientesten sportlichen Fahrzeuge der Welt.



Eine Marke, die ihren Ruf auf legenddire
Rennerfolge griindet. Ducati steht fiir Motorrdder
der Extraklasse — mit héchster Performance,
Spitzentechnik und aufregendem Design.






Nutzfahrzeuge

Ob Freizeit-Van California, Stadtlieferwagen Caddy
oder Kleintransporter Crafter — die leichten
Volkswagen Nutzfahrzeuge iiberzeugen als flexible und
wirtschaftliche Begleiter im Alltag.



California

Volkswagen California Kraftstoffverbrauch in 1/100 km kombiniert von 7,0 bis 10,5; CO,-Emissionen in g/km kombiniert von 184 bis 245.



................................................................................ CitywideLE
................................................................................ hybrid bus




Maximale Effizienz und absolute Zuverlcdssigkeit
bieten die Lastkraftwagen, Omnibusse und Motoren von Scania.
Die Premiummarke im Nutzfahrzeugsegment
steht fiir hohe Wirtschaftlichkeit und umfassenden Service.



AVAVASNENY

Technologische Kompetenz fiir Transport und Energie.

Das findet sich in allen Produkten von MAN.
In Lastkraftwagen genauso wie in Omnibussen,
Grofimotoren und Turbomaschinen.



TGX D38
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i VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES

THE KEY TO MOBILITY

Die Volkswagen Financial Services bieten

iiber alle Fahrzeugsegmente die passenden Produkte
Sl und Dienstleistungen an. Weltweit sind sie fiir

viele Kunden des Konzerns der Schliissel zur Mobilitdit.
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,Mit unserem Streben nach Innovation,
Perfektion und verantwortungsvollem
Handeln wollen wir bis 2018 an der
Spitze der Automobilindustrie stehen —
okonomisch und okologisch.”

PROF. DR. MARTIN WINTERKORN, VORSITZENDER DES VORSTANDS DER VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT










Bericht
des Aufsichtsrats

(NACH § 171 ABS. 2 AKTG)

Sehr geehrte Damen und Herren,

im Geschiftsjahr 2014 befasste sich der Aufsichtsrat der Volkswagen AG regelméfig und ausfiithrlich mit der Lage und
der Entwicklung des Unternehmens. Den Empfehlungen und Anregungen des Deutschen Corporate Governance Kodex
(DCGK) und den gesetzlichen Vorschriften entsprechend, unterstiitzten wir den Vorstand bei der Geschéftsfithrung
und berieten ihn in Fragen der Unternehmensleitung. Der Aufsichtsrat wurde in simtliche Entscheidungen, die fiir
den Konzern von grundlegender Bedeutung waren, unmittelbar eingebunden. Dariiber hinaus diskutierten wir
turnusméBig mit dem Vorstand strategische Uberlegungen.

Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat regelméfig, zeitnah und umfassend in schriftlicher oder miindlicher Form
iiber die Geschéftsentwicklung, die Planung und die Situation des Unternehmens einschlieBlich der Risikolage und des
Risikomanagements. Weiterhin berichtete der Vorstand an den Aufsichtsrat fortlaufend iiber die Compliance und
weitere aktuelle Themen. Entscheidungsrelevante Unterlagen gingen uns stets rechtzeitig vor den Sitzungen zu. Des
Weiteren erhielten wir monatlich einen detaillierten Bericht des Vorstands iiber die aktuelle Geschéftslage und die Vor-
ausschéitzung fiir das laufende Jahr. Im Falle von Abweichungen des Geschiftsverlaufs von den aufgestellten Plinen
und Zielen gab uns der Vorstand ausfithrliche Erlauterungen in schriftlicher oder miindlicher Form. Die Ursachen der
Abweichungen analysierten wir zusammen mit dem Vorstand und leiteten daraus gegensteuernde Mafinahmen ab.

Der Vorsitzende des Aufsichtsrats beriet sich auch zwischen den Sitzungsterminen in regelméfigen Gesprachen mit
dem Vorstandsvorsitzenden, unter anderem tiber die Strategie, die Planung, die Geschéftsentwicklung, die Risikolage
und das Risikomanagement sowie zu Fragen der Compliance des Volkswagen Konzerns.

Der Aufsichtsrat kam im Geschéftsjahr 2014 zu insgesamt sechs Sitzungen zusammen. Die durchschnittliche Prasenz-
quote betrug 97,5 %:; kein Mitglied des Aufsichtsrats hat an weniger als der Hélfte der Sitzungen teilgenommen.
Eilbediirftige Angelegenheiten wurden zudem schriftlich oder unter Nutzung elektronischer Kommunikationsmittel
entschieden.

ARBEIT DER AUSSCHUSSE

Der Aufsichtsrat hatinsgesamtvier Ausschiisse gebildet, um die ihm obliegenden Aufgaben wahrzunehmen: das Prasi-
dium, den Nominierungsausschuss, den Vermittlungsausschuss geméfl § 27 Abs. 3 MitbestG und den Priifungs-
ausschuss. Das Prisidium setzt sich aus jeweils drei Vertretern der Anteilseigner und der Arbeitnehmer zusammen.



STRATEGIE
Bericht des Aufsichtsrats

Die Vertreter der Anteilseigner im Prisidium bilden den Nominierungsausschuss, den iibrigen beiden Ausschiissen
gehoren je zwei Vertreter der Anteilseigner-und der Arbeitnehmerseite an. Die personelle Zusammensetzung der Aus-
schiisse zum 31. Dezember 2014 finden Sie auf Seite 73 dieses Geschéftsberichts.

Das Prisidium des Aufsichtsrats trat im abgelaufenen Geschiftsjahr zu sieben Sitzungen zusammen. Bei diesen
Terminen wurden vor allem die Beschliisse des Aufsichtsrats sorgfiltig vorbereitet und die nicht vergiitungsbezogenen
vertraglichen Angelegenheiten des Vorstands behandelt.

Der Nominierungsausschuss hat die Aufgabe, dem Aufsichtsrat geeignete Kandidaten fiir dessen Wahlvorschliage an
die Hauptversammlung zu nennen. Dieser Ausschuss tagte im Jahr 2014 ein Mal.

Der Vermittlungsausschuss musste im Berichtsjahr nicht einberufen werden.

Der Priifungsausschuss kam im Geschéftsjahr 2014 zu vier Sitzungen zusammen. Schwerpunktthemen waren der
Konzernabschluss, das Risikomanagement einschlieflich des Internen Kontrollsystems sowie die Arbeit der Compli-
ance-Organisation des Unternehmens. Des Weiteren befasste sich der Priifungsausschuss mit den Quartalsberichten
und dem Halbjahresfinanzbericht des Konzerns sowie mit aktuellen Fragen der Rechnungslegung und deren Kontrolle
durch den Abschlusspriifer.

Die Vertreter der Anteilseigner und der Arbeitnehmer trafen sich dartiber hinaus in der Regel vor den Aufsichtsrats-
sitzungen zu getrennten Vorbesprechungen.

BERATUNGSPUNKTE IM AUFSICHTSRAT

In der Aufsichtsratssitzung am 21. Februar 2014 billigten wir nach eingehender Priifung den vom Vorstand aufgestellten
Konzernabschluss und den Jahresabschluss der Volkswagen AG des Jahres 2013 sowie den zusammengefassten Lage-
bericht. Dariiber hinaus priiften wir den vom Vorstand vorgelegten Abhéngigkeitsbericht und kamen zu dem Schluss,
dass gegen die Erklarung des Vorstands am Schluss des Berichts keine Einwédnde zu erheben waren. Im Zusammenhang
mit der Schaffung des integrierten Nutzfahrzeugkonzerns haben wir den Plinen des Vorstands zugestimmt, den Aktio-
néren der Scania AB ein freiwilliges 6ffentliches Angebot zum Kauf aller ausstehenden Scania Aktien zu unterbreiten,
die Kapitalmafinahmen fiir die teilweise Refinanzierung dieser Transaktion genehmigt und Herrn Andreas Renschler
mit Wirkung zum 1. Februar 2015 zum Mitglied des Vorstands der Volkswagen AG fiir den Geschéftsbereich Nutzfahr-
zeuge bestellt. Zudem standen die Vorstandsvergiitung — insbesondere die variablen Beziige der Vorstandsmitglieder —
und strategische Finanzierungsmafinahmen im Volkswagen Konzern auf der Tagesordnung.

Im Rahmen der Hauptversammlung 2014 der Volkswagen AG fanden am 12. und 13. Mai 2014 insgesamt drei Sitzungen
des Aufsichtsrats statt. Den Schwerpunkt dieser Sitzungen bildeten die Vor- beziehungsweise Nachbereitung der
54, Ordentlichen Hauptversammlung und der 12. Gesonderten Versammlung der Vorzugsaktionére der Volkswagen AG
am 13. Mai 2014. Dariiber hinaus informierte uns der Vorstand iiber den Stand des freiwilligen 6ffentlichen Angebots
an die Aktiondre der Scania AB zum Kauf aller ausstehenden Scania Aktien und die Verlingerung der Annahmefrist.
Zudem verldngerten wir die Vertriage von drei Vorstandsmitgliedern und nahmen die Plane des Vorstands fiir neue
Produktionsstandorte in China zur Kenntnis.



STRATEGIE
Bericht des Aufsichtsrats

In der Sitzung des Aufsichtsrats am 19. September 2014 beschiftigten wir uns {iberwiegend mit strategischen
Themen. Unter anderem stimmten wir den Plinen des Vorstands zu, zwei weitere Produktionsstandorte in China auf-
zubauen.

In der Aufsichtsratssitzung am 21. November 2014 erorterten wir eingehend die Investitions- und Finanzplanung
des Volkswagen Konzerns fiir die Jahre 2015 bis 2019. Des Weiteren stand insbesondere die Abgabe der jihrlichen
Entsprechenserkldrung zum DCGK im Mittelpunkt der Sitzung.

Durch Umlaufbeschliisse haben wirim Méirz, Juni, Juliund Dezember 2014 unter anderem iiber den Standortder Pro-
duktionsstitte fiir den Crafter-Nachfolger, den Bau eines SUV fiir den nordamerikanischen Markt, iiber die weitere
Vorstandstitigkeit von Herrn Dr. Michael Macht sowie iiber die Bestellung von Herrn Dr. Herbert Diess zum Vorstands-
mitglied fiir den neu geschaffenen Geschéftsbereich Vorsitzender des Markenvorstands Volkswagen Pkw mit Wirkung
zum 1. Oktober 2015 entschieden.

INTERESSENKONFLIKTE

Der Vorsitzende des Aufsichtsrats der Volkswagen AG, der auch Mitglied des Aufsichtsrats der Scania AB und Vorsitzen-
der des Aufsichtsrats der MAN SE ist, hat bei der Beschlussfassungam 21. Februar 2014, den Aktiondren von Scania ein
freiwilliges 6ffentliches Angebot zum Kauf aller ausstehenden Scania Aktien zu unterbreiten und die Kapitalmaf-
nahmen fiir die Refinanzierung dieser Transaktion durchzufithren, mitgewirkt.

Das Mitglied des Aufsichtsrats der Volkswagen AG Frau Annika Falkengren, die zugleich Prasidentin und Vorsitzende
des Vorstands der schwedischen Skandinaviska Enskilda Banken AB ist, enthielt sich bei der vorgenannten Beschluss-
fassung zum Scania-Angebot am 21. Februar 2014 der Stimme.

In seiner Sitzung am 20. November 2014 befasste sich das Prasidium des Aufsichtsrats mit Geschéften mit GroBaktio-
néren. Das Prasidium hatin diesem Rahmen Einzelzustimmungen zu Geschéften mit dem Land Niedersachsen erteilt.
Das Priasidiumsmitglied Herr Stephan Weil ist Ministerprasident des Landes Niedersachsen und hat an den Abstim-
mungen teilgenommen. Bei ihrem Abstimmverhalten haben sich die Prasidiumsmitglieder ausschlieflich vom Unter-
nehmensinteresse leiten lassen. Wesentliche materielle Interessenkonflikte waren insoweit nicht festzustellen. Die
Zustimmung erfolgte jeweils einvernehmlich.

Andere erkennbare Interessenkonflikte sind im Berichtsjahr weder angezeigt worden noch aufgetreten.

CORPORATE GOVERNANCE UND ENTSPRECHENSERKLARUNG

Mit der Anwendung des DCGK im Volkswagen Konzern beschéftigten wir uns in der Aufsichtsratssitzung am
21. November 2014. Wir diskutierten ausfiihrlich die von der zustdndigen Regierungskommission am 30. September
2014 veroffentlichte Fassung des DCGK vom 24. Juni 2014 und gaben zusammen mit dem Vorstand die jahrliche
Erklarung nach § 161 AktG zu den Empfehlungen des DCGK ab.

Die gemeinsamen Entsprechenserklarungen von Vorstand und Aufsichtsrat sind auf der Internetseite der Volkswagen AG
— www.volkswagenag.com/ir — dauerhaft zugéinglich. Weitere Ausfithrungen zur Umsetzung der Empfehlungen und



STRATEGIE
Bericht des Aufsichtsrats

Anregungen des DCGK finden Sie im Corporate Governance Berichtab Seite 54 und im Anhang zum Konzernabschluss
auf Seite 301 dieses Geschéftsberichts.

BESETZUNG VON AUFSICHTSRAT UND VORSTAND

Mit Ablauf der 53. Ordentlichen Hauptversammlung am 13. Mai 2014 endete turnusgeméf die Amtszeit der Herren
Dr. Hans Michel Piéch und Dr. Ferdinand Oliver Porsche im Aufsichtsrat der Volkswagen AG. Die Hauptversammlung
wiahlte beide fiir eine weitere volle Amtszeit zu Mitgliedern des Aufsichtsrats. Auerdem wurde Herr Ahmad Al-Sayed,
der bis zur Hauptversammlung am 13. Mai 2014 gerichtlich bestelltes Mitglied des Aufsichtsrats war, fiir eine volle
Amtszeit in den Aufsichtsrat gewihlt.

Zum 1. August 2014 hat Herr Dr. Michael Macht sein Vorstandsmandat fiir den Geschéftsbereich Produktion nieder-
gelegt.

Seitdem 1. Februar 2015 ist Herr Andreas Renschler zustiandig fiir den Geschiftsbereich Nutzfahrzeuge. Herr Dr. Leif
Ostling, bisher zustindig fiir dieses Ressort, hat sein Vorstandsmandat zum 28. Februar 2015 niedergelegt.

JAHRES- UND KONZERNABSCHLUSSPRUFUNG

Die Hauptversammlung der Volkswagen AG wihlte am 13. Mai 2014 die PricewaterhouseCoopers Aktiengesellschaft
Wirtschaftspriifungsgesellschaft entsprechend unserem Vorschlag zum Abschlusspriifer fiir das Geschéiftsjahr 2014.
Der Abschlusspriifer bestétigte den Jahresabschluss der Volkswagen AG und den Volkswagen Konzernabschluss sowie
den gemeinsamen Lagebericht, indem er jeweils den uneingeschrankten Bestatigungsvermerk erteilte. Des Weiteren
analysierte der Abschlusspriifer das Risikomanagement- und das Interne Kontrollsystem. Er stellte abschlieBend fest,
dass der Vorstand die nach § 91 Abs. 2 AktG geforderten MafBinahmen getroffen hat, um Risiken, die den Fortbestand
des Unternehmens gefihrden konnten, frithzeitig zu erkennen. Der vom Vorstand vorgelegte Bericht der Volkswagen AG
iiber Beziehungen mit verbundenen Unternehmen gemaf § 312 AktG (Abhéngigkeitsbericht) fiir den Zeitraum vom
1.Januar bis zum 31. Dezember 2014 wurde ebenfalls vom Abschlusspriifer gepriift und mit folgendem Vermerk ver-
sehen: ,,Nach unserer pflichtgeméafen Priifung und Beurteilung bestitigen wir, dass die tatsachlichen Angaben des
Berichts richtig sind und bei den im Bericht aufgefithrten Rechtsgeschiften die Leistung der Gesellschaft nicht unan-
gemessen hoch war.”

Fiir die Sitzungen des Priifungsausschusses und des Aufsichtsrats am 26. Februar 2015 beziehungsweise am 27. Februar
2015 erhielten die Mitglieder dieser Gremien jeweils rechtzeitig die Jahresabschlussunterlagen einschlieBlich des
Abhéngigkeitsberichts sowie die Priifungsberichte des Abschlusspriifers. In beiden Sitzungen berichtete der Abschluss-
priifer umfassend tiber die wesentlichen Ergebnisse seiner Priifung. Aufierdem stand er fiir ergiinzende Auskiinfte zur
Verfiigung.

Unter Berticksichtigung der Priifungsberichte des Abschlusspriifers und des Gespriachs mitihm sowie auf Basis eigener
Feststellungen hat der Priifungsausschuss die Unterlagen fiir die Priifung des Konzernabschlusses, des Jahres-
abschlusses der Volkswagen AG, des zusammengefassten Lageberichts sowie des Abhéngigkeitsberichts durch den
Aufsichtsrat vorbereitet und dariiber in der Aufsichtsratssitzung am 27. Februar 2015 berichtet. Im Anschluss daran
hat er dem Aufsichtsrat empfohlen, den Jahresabschluss zu billigen. In Kenntnis und unter Beriicksichtigung des

10
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Bericht des Aufsichtsrats

Berichts des Priifungsausschusses und des Berichts des Abschlusspriifers sowie in Gesprich und Diskussion mit die-
sen haben wir die Unterlagen einer eingehenden Priifung unterzogen. Wir kamen zu dem Ergebnis, dass sie ordnungs-
gemif sind und die im Lagebericht dargestellten Einschédtzungen des Vorstands zur Lage der Gesellschaft und des
Konzerns den Einschitzungen des Aufsichtsrats entsprechen. In unserer Sitzung am 27. Februar 2015, an der auch der
Abschlusspriifer zu den Tagesordnungspunkten mit Bezug zum Abschluss teilnahm, stimmten wir deshalb dem
Ergebnis der Priifung durch den Abschlusspriifer zu und billigten den vom Vorstand aufgestellten Jahresabschluss
sowie den Konzernabschluss. Damitist der Jahresabschluss festgestellt. Unsere Priifung des Abhdngigkeitsberichts hat
ergeben, dass gegen die Erklarung des Vorstands am Schluss des Abhiangigkeitsberichts keine Einwénde zu erheben
sind. Den Gewinnverwendungsvorschlag des Vorstands haben wir unter Beriicksichtigung insbesondere der Interessen
der Gesellschaft und der Aktionére gepriift und uns dem Vorschlag angeschlossen.

Dem Vorstand, dem Betriebsrat, dem Management sowie allen Mitarbeitern der Volkswagen AG und den Beschéftigten
der mit ihr verbundenen Unternehmen sprechen wir fiir die im Jahr 2014 geleistete Arbeit unseren Dank und unsere
Anerkennungaus. Mithohem personlichen Einsatz haben sie alle dazu beigetragen, dass sich der Volkswagen Konzern

unter anhaltend schwierigen Marktbedingungen gut entwickelt hat und die Ziele seiner Strategie 2018 weiter zuver-
sichtlich verfolgt.

Wolfsburg, 27. Februar 2015

l-._.—L'

Prof. Dr. Ferdinand K. Piéch
Vorsitzender des Aufsichtsrats
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das Jahr 2014 war ein unerwartet schwieriges, aber letztlich doch gutes Jahr fir den Volkswagen Konzern. Politische
und wirtschaftliche Unsicherheiten prigten die Situation in vielen Weltregionen, mit weitreichenden Auswirkungen
auch auf das Automobilgeschift. Trotz dieses Gegenwinds ist es uns gelungen, IThr Unternehmen auf einem guten,
stabilen Kurs zu halten.

Dafiir steht die grofe strategische Wegmarke von iiber 10 Millionen Auslieferungen, die wir vier Jahre frither als ge-
planterreicht haben. Dafiir stehen neue Bestwerte mit einem Umsatzvon 202,5 Milliarden Euro und einem Operativen
Ergebnis von 12,7 Milliarden Euro. Und dafiir steht eine gestiegene operative Rendite von 6,3 Prozent, die am oberen
Ende der prognostizierten Bandbreite lag. Auch beim Konzernergebnis vor Steuern haben wir mit 14,8 Milliarden
Euro das Vorjahresergebnis iibertroffen. Dabei lag das At Equity-Ergebnis unserer chinesischen Joint Ventures erneut
aufRekordniveau.

Sie sehen: Volkswagen hilt Wort und erreicht die selbst gesteckten Ziele. Wir stehen fiir Substanz, Verlasslichkeit und
dauerhaften Erfolg, auch unter widrigen Bedingungen. Das muss sich natiirlich auch fiir Sie als Anteilseigner auszahlen:
Vorstand und Aufsichtsrat schlagen der Hauptversammlung daher eine deutlich gestiegene Dividende von 4,80 Euro
je Stammaktie und 4,86 Euro je Vorzugsaktie vor.

Auch tiber die Finanzkennzahlen hinaus ist der Volkswagen Konzern in vielfacher Hinsicht qualitativ gewachsen. Mit
Fahrzeugen wie dem neuen Audi TT, dem Porsche Macan und Volkswagen Passat, dem SKODA Fabia oder der wachsenden
SEAT Leon Familie haben wir die Kunden nicht nur iiberzeugt, sondern begeistert. Auf Grundlage unserer Baukésten
— die wir weltweit ausrollen — bieten wir inzwischen die breiteste Palette an Elektrofahrzeugen und Plug-in-Hybriden.
Mit der weiteren Integration von Scania haben wir zudem den Weg geebnet, um auch bei den Nutzfahrzeugen unsere
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Wir stehen fiir Substanz,
Verldsslichkeit und
dauerhaften Erfolg, auch unter
widrigen Bedingungen.*”

MARTIN WINTERKORN
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Brief an unsere Aktiondre

Position ziigig auszubauen. In wichtigen Mérkten geht es ebenfalls voran: Durch die Verlangerung der Kooperation mit
der FAW um 25 Jahre und die Eroffnung eines neuen Werks in Tianjin konnten wir unsere Stellung in China erneut
stdrken. In Nordamerika haben wir mitdem Produktionsstart des Golf 7 und dem kiinftigen Audi Werk in Mexiko sowie
den Vorbereitungen fiir neue SUV-Modelle in der Region die Weichen fiir die Zukunft gestellt.

Dies sind Beispiele fiir eine — wie ich meine — beeindruckende Jahresbilanz, die ohne die starke Mannschaftsleistung
unserer inzwischen tiber 590.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter nicht moglich gewesen wére. Im Namen des Vor-
stands danke ich unserem gesamten Team fiir den Einsatz und die harte Arbeit der vergangenen zwolf Monate.

Unser Ziel ist und bleibt es, qualitativ und nachhaltig zu wachsen. Diesen Weg wollen wir im Sinne unserer Strategie
2018 engagiert und kraftvoll fortsetzen. Dabei wissen wir, dass die Herausforderungen nicht kleiner werden. Im
Gegenteil: Der Wettbewerbsdruck ist unerbittlich. Die Lage in Méarkten wie Brasilien, Indien und Russland bleibt auf
absehbare Zeit schwierig. Zudem befindet sich die Automobilwelt mitten in einem tiefgreifenden Umbruch. Nehmen
Sie nur die immer schiarfere CO, -Gesetzgebung oder die rasant fortschreitende Digitalisierung von Fahrzeugen,
Werken und Handel, die uns viel Kraft und auch Geld kosten. Wir von Volkswagen sehen diesen Wandel aber nicht als
Bedrohung, sondern vielmehr als grofie Chance, die wir nutzen miissen und werden. Mit unserem konzernweiten
Zukunfts- und Effizienzprogramm ,,Future Tracks“ haben wir dafiir ein solides Fundament gelegt, das bereits iiber
die Zeit bis 2018 hinaus weist.

Sie sehen, liebe Aktiondrinnen und Aktionare, Volkswagen macht sich auf allen Feldern zukunftssicher. Unser Unter-
nehmen bietet dabei unverdndert exzellente Perspektiven, weil wir fiir Innovationskraft, Wettbewerbsfahigkeit und
finanzielle Substanz stehen. Auch deshalb bin ich iiberzeugt: Ihr Vertrauen und Ihr Riickhalt fiir den Volkswagen
Konzern und seine Mannschaft werden sich auszahlen. In jeder Hinsicht.

Ihr
%ﬁ/‘%'& V/@f—- sﬂ/-« £

Prof. Dr. Martin Winterkorn
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Der Vorstand

DER VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT

(von links nach rechts)

Prof. Rupert Stadler
Vorsitzender des Vorstands der AUDIAG
Christian Klingler
Vertrieb und Marketing
Prof. h.c. Dr. rer. pol. Horst Neumann
Personal und Organisation
Prof. Dr. rer. pol. Dr.-Ing. E.h. Jochem Heizmann
China
Dr. rer. pol. h.c. Francisco Javier Garcia Sanz
Beschaffung

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Martin Winterkorn
Vorsitzender des Vorstands der Volkswagen Aktiengesellschaft
Forschung und Entwicklung
Hans Dieter Potsch
Finanzen und Controlling
Dr. h.c. Leif Ostling

Nutzfahrzeuge

(bis Februar 2013)

Andreas Renschler

(Seit dem 1.2.2015 ist Andreas Renschler
Mitglied des Vorstands der Volkswagen AG.

Erverantwortel den Geschdiftsbereich

Nutzfahrzeuge.)

Kurzbiografien

www.volkswagenag.com > Der Konzern > Organe
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KONZERNBEREICHE
Marken und Geschaftsfelder

Marken und
Geschdiftsfelder

Erfolgreiche Geschaftsentwicklung in herausforderndem Marktumfeld.
Produktoffensive bei allen Marken fortgesetzt.

DIE KONZERNSTRUKTUR
Der Volkswagen Konzern gliedert sich in die zwei Konzernbereiche Automobile und Finanzdienstleistungen. Dabei setzt
sich der Konzernbereich Automobile aus den beiden Bereichen Pkw und Nutzfahrzeuge/Power Engineering zusammen.
Im Bereich Pkw zeigen wir das Segment Pkw und die Uberleitungsrechnung. Der Bereich Nutzfahrzeuge/Power Enginee-
ring besteht aus den beiden Segmenten Nutzfahrzeuge und Power Engineering. Die Aktivitdten des Konzernbereichs
Automobile umfassen entsprechend die Entwicklung von Fahrzeugen und Motoren, die Produktion und den Vertrieb von
Pkw, leichten Nutzfahrzeugen, Lkw, Bussen und Motorradern sowie das Geschéft mit Originalteilen, GroRRdieselmotoren,
Turbomaschinen, Spezialgetrieben, Komponenten der Antriebstechnik und Prifsystemen. Die Marke Ducati ist der
Marke Audi zugeordnet und wird somit im Berichtssegment Pkw ausgewiesen. Im Konzernbereich Finanzdienstleistun-
gen, der dem Segment Finanzdienstleistungen entspricht, sind die Handler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das
Bank- und Versicherungsgeschéft, das Flottenmanagement sowie Mobilitdtsangebote geblindelt.

VOLKSWAGEN KONZERN

Konzernbereich ~ Automobile Finanzdienstleistungen

Marke/ Volkswagen Audi SKODA SEAT Bentley Porsche Volkswagen Scania MAN Sonstiges  Handler-und

Geschaftsfeld Pkw Nutzfahrzeuge Kundenfinanzierung
Leasing
Direktbank
Versicherungen
Flottengeschaft
Mobilitdtsangebote
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KONZERNBEREICHE
Marken und Geschéaftsfelder

In diesem Kapitel erlautern wir die wesentlichen Mengen- und Finanzzahlen der Konzernmarken sowie von Volkswagen
Finanzdienstleistungen. Aufgrund der anhaltend positiven Geschaftsentwicklung in China und der weiter wachsenden
Bedeutung des chinesischen Marktes berichten wir in diesem Kapitel dartiber hinaus iber den Geschaftsverlauf und das
Ergebnis unseres Engagements in China.

Die Produktionszahlen und Auslieferungen an Kunden stellen wir gemaR der Produktlinien dar. Die Absatzzahlen
enthalten die von den jeweiligen Markengesellschaften verkauften Fahrzeuge einschlieflich der Modelle anderer
Konzernmarken. Aus der Geschéftsentwicklung in China ergeben sich zum Teil deutliche Unterschiede zwischen den
Auslieferungszahlen und dem Absatz.

Dariiber hinaus erlautern wir den Absatz und die Umsatzerlése auf unseren Markten in Europa/Ubrige Méarkte,
Nordamerika, Stidamerika und in Asien-Pazifik.

WESENTLICHE ZAHLEN NACH MARKTEN

Der Volkswagen Konzern blickt auf ein erfolgreiches Jahr 2014 zuriick; Herausforderungen ergaben sich aus dem unver-
andert schwierigen Marktumfeld und dem intensiven Wettbewerb. Der Absatz (ibersprang erstmals die 10-Millionen-
Marke: Er erhéhte sich um 5,0% auf 10,2 Mio. Fahrzeuge, wahrend die Umsatzerldse mit 202,5 Mrd.€ um 2,8% Uber
dem Vorjahreswert lagen.

In der Region Europa/Ubrige Mérkte setzte der Konzern im Berichtsjahr mit 4,4 Mio. Fahrzeugen 5,2% mehr ab als
2013. Die Umsatzerldse nahmen volumenbedingt um 5,0% auf 122,9 Mrd.€ zu.

In Nordamerika verzeichnete der Konzern einen Absatzriickgang um 2,4% auf 0,9 Mio. Einheiten. Die Umsatzerlose
stiegen dagegen um 0,7% auf 27,6 Mrd.€; Mixeffekte wirkten positiv, wahrend Wechselkursverschlechterungen und das
geringere Volumen einen negativen Einfluss hatten.

In der wettbewerbsintensiven Region Stidamerika ging der Absatz im Berichtsjahr um 19,6 % auf 0,8 Mio. Fahrzeuge
zuriick. Die gesunkenen Verkaufszahlen und negative Wéahrungseffekte fiihrten dazu, dass die Umsatzerlése um 20,7%
auf 13,9 Mrd.€ sanken.

In den Mérkten in Asien-Pazifik trafen die Modelle des Volkswagen Konzerns auf gro3en Zuspruch. EinschlieRlich der
chinesischen Joint Ventures setzten wir im Berichtsjahr 4,1 Mio. Fahrzeuge ab und erzielten ein Wachstum von 13,3%.
Die Umsatzerldse beliefen sich auf 38,1 Mrd.€; der Anstieg von 8,8% im Vergleich zum Vorjahr ist auf das hohere Volu-
men zuriickzufiihren. Unsere chinesischen Gemeinschaftsunternehmen werden At Equity konsolidiert, daher ist ihr
Umsatz in diesen Zahlen nicht enthalten.
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KONZERNBEREICHE
Marken und Geschaftsfelder

WESENTLICHE ZAHLEN NACH MARKEN UND GESCHAFTSFELDERN®

Tsd. Fahrzeuge/Mio. €

Volkswagen Pkw
Audi

SKODA

SEAT

Bentley
Porsche?
Volkswagen Nutzfahrzeuge
Scania’

MAN?

VW China*
Sonstiges

Volkswagen
Finanzdienstleistungen®

Volkswagen Konzern
Konzernbereich Automobile®

davon: Bereich Pkw

Bereich Nutzfahrzeuge/

Power Engineering

Konzernbereich
Finanzdienstleistungen

N B

Inklusive Finanzdienstleistungen.

w

UMSATZERLOSE MIT

ABSATZ UMSATZERLOSE DRITTEN OPERATIVES ERGEBNIS
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
L 5 ____== B B I |
4.583 4.704 99.764 99.397 68.396 71.426 2.476 2.894
1.444 1.349 53.787 49.880 36.105 34.560 5.150 5.030
796 719 11.758 10.324 6.144 5.379 817 522
501 459 7.699 6.874 3.412 3.044 -127 —-152
11 11 1.746 1.679 1.175 1.122 170 168
187 155 17.205 14.326 15.727 13.175 2.718 2.579
442 436 9.577 9.370 4.826 4.651 504 448
80 80 10.381 10.360 10.381 10.360 955 974
120 140 14.286 15.861 14.092 15.744 384 319
3.506 3.038 - - - - - -
—1.454 -1.364 —45.885 —40.047 22.127 20.227 —-2.052° —-2.725°
- - 22.139 18.983 20.072 17.319 1.702 1.614
10.217 9.728 202.458 197.007 202.458 197.007 12.697 11.671
10.217 9.728 177.538 175.003 179.864 176.914 10.780 9.807
9.575 9.071 143.601 140.077 151.138 147.107 9.835 9.013
642 657 33.937 34.927 28.726 29.808 945 794

- - 24.920 22.004 22.594 20.093 1.863

Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.

innerhalb von Volkswagen Finanzdienstleistungen berichtet. Die Vorjahreswerte wurden nicht angepasst.

IS

1917

Mit Erwerb der MAN Finance International GmbH durch die Financial Services AG zum 1. Januar 2014 wird iiber das MAN Finanzdienstleistungsgeschaft

Die Umsatzerl6se und Operativen Ergebnisse der Joint-Venture-Gesellschaften in China sind in den Werten des Konzerns nicht enthalten.

Diese chinesischen Gesellschaften werden At Equity konsolidiert und erzielten ein anteiliges Operatives Ergebnis von 5.182 (4.296) Mio. €.

w

Im Wesentlichen ergebniswirksame konzerninterne Posten, insbesondere aus der Eliminierung von Zwischengewinnen sowie inklusive Abschreibungen auf

identifizierte Vermdgensgegenstande im Rahmen der Kaufpreisallokationen von Scania, Porsche Holding Salzburg, MAN und Porsche.

o

WESENTLICHE ZAHLEN NACH MARKTEN?

Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.

Tsd. Fahrzeuge/Mio. €

Europa/Ubrige Markte
Nordamerika
Stidamerika
Asien-Pazifik?

Volkswagen Konzern®

1 Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
2 Die Umsatzerldse der Joint-Venture-Gesellschaften in China sind in den Werten des Konzerns und des Marktes Asien-Pazifik nicht enthalten.
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ABSATZ UMSATZERLOSE
2014 2013 2014 2013
. N, m——— |
4.430 4.209 122.858 117.062
879 901 27.619 27.434
794 987 13.868 17.495
4114 3.632 38.113 35.016
10.217 9.728 202.458 197.007



KONZERNBEREICHE
Volkswagen Pkw
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Die Marke Volkswagen Pkw setzte 2014 ihre Modelloffensive fort. Die achte Generation
des Passat, des erfolgreichsten europdischen Geschaftswagens, kam auf den Markt.
Der Bestseller Golf feierte seinen 40. Geburtstag.

GESCHAFTSVERLAUF
Das Highlight der Marke Volkswagen Pkw war im Herbst 2014 das Debdit des neuen Passat — die zweite Modellreihe der
Marke, die auf dem Modularen Querbaukasten (MQB) basiert. Die achte Generation glanzt mit neuen Motoren, mehr
Assistenzsystemen, neuem Infotainment sowie einer leichteren Karosserie und ist damit eines der progressivsten Mittel-
klasse-Modelle. Zudem prasentierte die Marke den umfassend weiterentwickelten Jetta sowohl fur den nordamerikani-
schen Markt als auch in einer Europa-Version. Als eine der weltweit erfolgreichsten Limousinen lief der Jetta seit 1979
mehr als 14 Mio. Mal vom Band. Im Berichtsjahr feierte der Golf ein besonderes Jubildum: 40 Jahre Golf. 1974 startete
die Produktion; er wurde zum Namensgeber eines ganzen Marktsegments. In diesen 40 Jahren und in sieben Modell-
generationen wurden mehr als 30 Mio. Exemplare des Bestsellers verkauft. Der rein elektrisch angetriebene e-Golf und
der Golf GTE, die Plug-in-Hybridversion des Golf, erweitern die Antriebspalette seit 2014.

Trotz der anhaltend herausfordernden Marktbedingungen im Berichtsjahr verbuchte die Marke Volkswagen Pkw mit
6,1 Mio. Fahrzeugen einen Zuwachs bei den Auslieferungen um 1,6%. Besonders erfreulich entwickelten sich die Ver-
kaufe im gréfiten Einzelmarkt China (+10,0%). Auch in Westeuropa und hier insbesondere in GroRbritannien (+10,8%)
lagen die Auslieferungen tiber dem Vorjahreswert.

2014 setzte die Marke Volkswagen Pkw 4,6 Mio. Fahrzeuge ab und damit 2,6 % weniger als im Vorjahr: Griinde waren
im Wesentlichen der sinkende Markt in Stidamerika und die krisenbedingt riicklaufige Nachfrage in Russland; in West-
europa konnten erfreuliche Zuwéchse erzielt werden. Bei den Kunden waren vor allem der up!, der Golf und der Golf
Variant sehr beliebt. Die Differenz zwischen Auslieferungen und Absatz beruht im Wesentlichen darauf, dass die fahr-
zeugproduzierenden Joint Ventures in China nicht den Gesellschaften der Marke Volkswagen Pkw zugerechnet werden.

Die Fertigung der Marke Volkswagen Pkw Ubertraf 2014 mit 6,2 Mio. Fahrzeugen den Vergleichswert um 2,3%. Ins-
besondere die Standorte in China und in Deutschland wiesen Steigerungen auf. Ein besonderes Ereignis im August 2014
war der Produktionsstart des Passat in Emden. In China startete die Fertigung des eigens fur den chinesischen Markt
entwickelten Lamando. Volkswagen de Mexico feierte sein 50-jahriges Bestehen.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Im vergangenen Jahr lagen die Umsatzerldse der Marke Volkswagen Pkw mit 99,8 (99,4) Mrd.€ auf Vorjahresniveau
(+0,4%). Die niedrigeren Absatzzahlen und hohere Vorleistungen fur neue Technologien sowie die Entwicklung der
Wechselkurse wirkten sich negativ auf das Operative Ergebnis aus; dagegen hatten Materialkosteneinsparungen und
Mixverbesserungen einen positiven Einfluss. Das Operative Ergebnis ging um 14,4% auf 2,5 Mrd.€ zuriick, die operative
Rendite sank von 2,9% auf2,5%.

40 Jahre

Bestseller Golf
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Volkswagen Pkw

PRODUKTION* MARKE VOLKSWAGEN PKW
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %

I I N I
Golf 1.011.124 824.629  Auslieferungen (Tsd. Fzg.)* 6.119 6.022 +1,6
Jetta/Sagitar 926.277 909.204  Absatz 4.583 4.704 -2,6
Polo 753.754 725.291 Produktion* 6.156 6.017 +2,3
Passat/Magotan 747.583 756.530  Umsatzerl6se (Mio.€) 99.764 99.397 +0,4
Tiguan 515.349 472.958  Operatives Ergebnis 2.476 2.894 -14,4
Lavida 481.740 450.703 in % der Umsatzerlose 2,5 2,9
Gol 300.629 454.725
Santana 295.485 261.938
Bora 226.006 238.797
up! 217.278 143.188
Touran 126.567 135.382
Fox 106.991 164.763
Saveiro 96.420 93.334
Beetle 91.464 109.517
cc 85.591 88.632
Touareg 63.741 70.861
Sharan 49.498 40.159
Scirocco 23.573 23.400
Suran 23.332 39.674
Eos 6.567 7.651
Phaeton 4.061 5.812
Lamando 3.080 -
XL1 106 -

6.156.216 6.017.148
* Das Modell Saveiro wird riickwirkend zum 1. Januar 2013 bei der Marke Volkswagen Pkw
ausgewiesen.
G O If GTE AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

LU DL DT T D Europa/Ubrige Markte  31,0%

Nordamerika 9,6%
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Audi

Die Marke Audi ist 2014 in allen Regionen gewachsen und festigte sowohl in Westeuropa
als auch in China ihre fihrende Position im Premiumsegment. Trotz der heraus-
fordernden Rahmenbedingungen auf einigen Markten erzielte das Unternehmen
mit Uber 1,7 Mio. ausgelieferten Fahrzeugen einen neuen Rekordwert.

GESCHAFTSVERLAUF

2014 debdtierte die dritte Generation der Design-lkone Audi TT, sowohl in der Coupé- als auch in der Roadster-Version.
Der Audi TT besticht mit seinem gescharften Design, einem reduzierten Gewicht sowie einem innovativen Bedien- und
Anzeigekonzept. Zudem Uberarbeitete die Marke Audi im Jahresverlauf die Modelle A6 und A7. Mit dem A3 Sportback
e-tron und dem A3 Sportback g-tron hat Audi sein Angebot im Bereich alternativer Antriebe erweitert. Die Marke Audi
lieferte im Berichtsjahr mehr als 1,7 Mio. Fahrzeuge aus (+10,5%) und erzielte einen neuen Verkaufsrekord. Auf den
Mérkten USA (+15,1%) und China (+17,7 %) war die Wachstumsdynamik besonders hoch.

Im Berichtsjahr setzte die Marke Audi 1,4 Mio. Fahrzeuge ab; das entsprach einem Zuwachs von 7,0% gegenuber
dem Vorjahr. Hinzu kamen weitere 513 Tsd. Audi Fahrzeuge, die vom chinesischen Gemeinschaftsunternehmen FAW-
Volkswagen verkauft wurden. Weltweit waren die Modelle der Baureihen A3 und A6 sowie die SUV-Modelle Q3 und Q5
besonders gefragt. Die Automobili Lamborghini S.p.A. konnte den Absatz auf 2.521 Fahrzeuge steigern gegeniiber 2.111
Fahrzeugen im Vorjahr. Das neue Modell Huracan wurde gut von den Kunden angenommen.

Im vergangenen Jahr wurden mit 1,8 Mio. Audi-Modellen in elf Werken in neun Landern 12,2% mehr Fahrzeuge
gefertigt als 2013. Zwei weitere Lander kommen nun hinzu: 2015 ist Produktionsstart in Brasilien und 2016 in Mexiko.
Die Fertigung von Lamborghini belief sich auf 2.650 (2.122) Fahrzeuge.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Die Marke Audi steigerte im Berichtsjahr die Umsatzerlése um 7,8% auf 53,8 Mrd.€, vor allem dank der positiven
Absatzentwicklung. Das Operative Ergebnis lag mit 5,2 (5,0) Mrd.€ um 2,4% Uber dem Vorjahresniveau. Gestiegene
Volumina und Materialkosteneinsparungen hatten einen positiven Einfluss, wahrend Vorleistungen fiir neue Produkte
und Technologien sowie fuir den Ausbau des internationalen Produktionsnetzwerks belastend wirkten. Die operative
Rendite der Marke belief sich auf 9,6 (10,1)%. Die Finanzkennzahlen der Marken Lamborghini und Ducati sind in den
finanziellen Werten der Marke Audi enthalten.

10,5%

Steigerung der Auslieferungen im Jahr 2014
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Audi
PRODUKTION MARKE AUDI
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %
I EEE——— . E——
Audi Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 1.744 1.578 +10,5
A3 351526 221097  Absatz 14 1.349 +7,0
A4 328.465 338449  produktion 1803 1.608 +12,2
A6 307.693 288739 Umsatzerlose (Mio.€) 53787 49.880 +7,8
Q5 260.853 231435 QOperatives Ergebnis 5150 5.030 +2,4
Q3 200.097 152.163 in % der Umsatzerlose 79,6 10,1
Al 115.377 120.520 -
A5 88.545 98.207
Q7 61.012 63.400
A8 39.557 39.717
A7 27.709 30.799
T 17.621 18.358
R8 2.169 2.500
1.800.624 1.605.384
Lamborghini
Huracén Coupé 1.540 76
Aventador Roadster 654 403
Aventador Coupé 456 710
Gallardo Coupé - 653
Gallardo Spyder - 280
2.650 2,122
Marke Audi 1.803.274 1.607.506
Ducati, Motorrader 45.339 45.018

- AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

................................................................ Europa/Ubrige Markte 47,0%
................................................................ Nordamerika 12,6%
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SKODA

Im Berichtsjahr lieferte die Marke SKODA erstmals mehr als 1 Mio. Fahrzeuge an
Kunden aus. Sie profitierte dabei von der grofsten Modelloffensive ihrer Geschichte;
auch die dritte Generation des Fabia wurde erfolgreich in den Markt eingefuhrt.

GESCHAFTSVERLAUF

2014 setzte die Marke SKODA ihre Modelloffensive fort und verzeichnete eine positive Geschéftsentwicklung. Die Octavia-
Familie war sehr erfolgreich; insbesondere die sportliche Version RS wurde hervorragend von den Kunden angenommen.
Ein Jahr nach seiner weltweiten Einfihrung ist der Rapid nach dem Octavia die erfolgreichste Baureihe; er findet beson-
ders viele Kaufer in den Wachstumsmarkten. Auf dem Pariser Automobilsalon Anfang Oktober 2014 feierte der Fabia
seine Weltpremiere in der Kurzheck- und Kombi-Version, die eine Fille neuer Ausstattungen bieten. Die Marke setzt
voraussichtlich noch bis Ende 2015 ihr neues Unternehmensdesign in ihrem weltweiten H&andlernetz um und baut iber
die kommenden Jahre ihr Modellprogramm weiter aus. Das Ziel ist, noch mehr Emotionen fiir die Marke zu wecken.

Die Marke SKODA erzielte neue Bestwerte bei den Auslieferungen und verkaufte erstmals mehr als 1 Mio. Fahrzeuge
weltweit (+12,7%). China blieb der starkste Einzelmarkt der Marke mit einem Wachstum von 24,0%; auch in Europa
konnte die Marke ihre Position ausbauen.

Im Berichtsjahr setzte SKODA mit 796 Tsd. Fahrzeugen 10,8% mehr Modelle ab als im Vorjahr. Insbesondere die
Nachfrage nach dem Rapid und nach der Octavia-Familie entwickelte sich positiv. Der Unterschied zwischen den Ausliefe-
rungszahlen und den Absatzzahlen liegt im Wesentlichen darin begriindet, dass die chinesischen fahrzeugproduzieren-
den Joint Ventures nicht zu den Gesellschaften der Marke SKODA zéhlen.

2014 produzierte die Marke SKODA weltweit mit 1.050 (932) Tsd. Einheiten in sieben Baureihen 12,6 % mehr Fahr-
zeuge als im Vorjahr. Fur die Produktion des neuen Fabia, von dem seit seiner Markteinfihrung 1999 rund 3,4 Mio.
Modelle verkauft wurden, fanden umfangreiche Anpassungs- und Modernisierungsarbeiten im Stammwerk Mlada
Boleslav statt. Das Werk im ostb6hmischen Kvasiny feierte sein 80-jahriges Bestehen, hier laufen die Modelle Superb, Yeti
und Roomster vom Band.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Im abgelaufenen Geschaftsjahr erzielte die Marke SKODA Umsatzerlése von 11,8 Mrd. €, die den Vorjahreswert volumen-
bedingt um 13,9% Ubertrafen. Positive Volumen- und Mixeffekte sowie verbesserte Materialkosten fiihrten dazu, dass
das Operative Ergebnis um 56,5% auf 817 (522) Mio.€ stieg. Die operative Rendite erhéhte sich von 5,1% im Vorjahr
auf7,0%.

1 Million

Ausgelieferte Fahrzeuge im Jahr 2014

28



KONZERNBEREICHE

SKODA
PRODUKTION MARKE 5KODA
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %
e E—— ]
Octavia 397.433 356.471 Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 1.037 921 +12,7
Rapid 228.175 124.112 Absatz 796 719 +10,8
Fabia 162.954 196.597 Produktion 1.050 932 +12,6
Yeti 107.084 84.265 Umsatzerldse (Mio.€) 11.758 10.324 +13,9
Superb 82.079 96.226  Operatives Ergebnis 817 522 +56,5
Citigo 41.974 42971 in % der Umsatzerlose 7,0 51
Roomster 29.983 31.425
1.049.682 932.067
-
AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent
Europa/Ubrige Mirkte 70,6 %
Nordamerika  0,0%
Asien-Pazifik 29,3%
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SEAT

SEAT setzte 2014 seine gute Entwicklung fort. Vor allem in den europaischen
Markten war die spanische Marke erfolgreich; insbesondere die
Modelle der Leon-Familie erfreuten sich einer grofsen Nachfrage.

GESCHAFTSVERLAUF

Im Jahr 2014 feierte die Marke SEAT ein besonderes Jubildum: Der Produktionsstart des Ibiza jahrte sich zum 30. Mal.
Mit mehr als 5 Mio. weltweit verkauften Fahrzeugen in vier Generationen ist der Ibiza das meistverkaufte Modell in der
Firmengeschichte des spanischen Automobilherstellers.

Im Verlauf des Berichtsjahres erweiterte SEAT die erfolgreiche Leon-Baureihe um den dynamischen Leon Cupra und
die permanent allradbetriebene Variante Leon X-PERIENCE. Einen umweltschonenden Erdgasantrieb kénnen Kunden
der fiinftlrigen Version des Leon und des Kombi Leon ST erhalten.

Vor allem die Nachfrage nach der Leon-Familie lieR die Verkaufszahlen 2014 steigen: Die Auslieferungen an Kunden
der Marke SEAT nahmen um 10,0% auf 391 Tsd. Fahrzeuge zu; die Stiickzahlen des Leon lagen dabei erstmals héher als
die des Ibiza. Zuwéchse waren insbesondere in Spanien (+14,5%), Deutschland (+10,4%) und GroRbritannien (+16,8%)
zuverzeichnen.

Die Marke SEAT setzte im Berichtsjahr mit 501 Tsd. Einheiten 9,2% mehr Fahrzeuge ab als im Vorjahr. In dieser Zahl
istauch der fir Audi produzierte Q3 enthalten.

2014 erhohte sich die Produktion um 11,9% auf 395 Tsd. SEAT Fahrzeuge.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Die Marke SEAT erzielte im Geschéftsjahr 2014 mit 7,7 Mrd.€ um 12,0% hohere Umsatzerldse als im Vorjahr. Der Opera-
tive Verlust konnte um 16,3% auf nunmehr -127 Mio.€ reduziert werden. Hierbei wirkten sich Mix-, Volumen- und
Materialkostenverbesserungen positiv aus, dagegen ergaben sich Belastungen aus gestiegenen Entwicklungskosten fur
neue Produkte. Die operative Rendite der Marke lag bei-1,6 (-2,2) %.

30 Jahre

SEAT Ibiza
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SEAT

PRODUKTION MARKE SEAT
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %

I EE— s SIS EEE—
Leon 157.087 114.568  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 391 355 +10,0
Ibiza 153.633 145.041  Absatz 501 459 +9,2
Altea/Toledo 35.683 43.055 Produktion 395 353 +11,9
Mii 25.845 25.489  Umsatzerlose (Mio.€) 7.699 6.874 +12,0
Alhambra 22.612 19.990  Operatives Ergebnis -127 —-152 +16,3
Exeo - 4.681 in % der Umsatzerlose -1,6 -2,2

394.860 352.824

[
AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

................................................................ Europa/Ubrige Markte 94,4%
................................................................ Nordamerika  55%

Asien-Pazifik  0,0%
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BENTLEY

2014 blieb die Marke Bentley in der Erfolgsspur und fuhr einen weiteren
Verkaufsrekord ein. Bentley kehrte erfolgreich in den Rennsport zurtick.

GESCHAFTSVERLAUF

Die Markteinfiihrung neuer Modelle hatte einen groBen Anteil am Verkaufserfolg des vergangenen Jahres. Im Berichts-
jahr debdtierten der Flying Spur mit einem Achtzylindermotor sowie der Continental GT V8 S in der Coupé- und Cabriolet-
Version. Das Flaggschiff Mulsanne ist seit 2014 in einer sportlichen Speed-Variante erhaltlich, die mit verbesserten Fahr-
leistungen und einem geringeren Verbrauch punktet. Zudem kehrte die traditionsreiche Marke Bentley im Berichtsjahr
in den Rennsport zurick. Sie fuhr einen historischen Sieg in Silverstone ein, den ersten im Vereinigten Kénigreich seit
1930. Dieser Erfolg inspirierte das auf 300 Exemplare limitierte Sportcoupé GT3-R; es ist das bisher sprintstarkste Modell
der Marke.

2014 steigerte die Marke Bentley ihre Auslieferungen im Vergleich zum Vorjahr um 8,9% auf 11.020 Fahrzeuge. Der
groRte Einzelmarkt fir Bentley waren einmal mehr die USA mit einem Wachstum von 1,3% auf 3.003 Fahrzeuge. Der
zweitgrofite Markt China entwickelte sich im Berichtsjahr besonders dynamisch: Bentley erzielte ein Plus von 20,4 % auf
2.560 Einheiten. In den Regionen Europa und Nahost erzielte die Marke ebenfalls Zuwéchse.

Im Berichtszeitraum war der Absatz von Bentley mit 10.930 Fahrzeugen um 3,5% hdéher als im Vorjahr. Die Modelle
Continental GT und Flying Spur fanden groRen Zuspruch bei den Kunden.

Mit 11.033 Fahrzeugen erhdhte sich die Produktion der Marke Bentley im Jahr 2014 um 1,4% gegenuber Vorjahr.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Bentley erwirtschaftete im Berichtsjahr Umsatzerlése in Hohe von 1,7 Mrd.€, die den Vergleichswert des Vorjahres um

4,0% ubertrafen. Der positiven Verkaufsentwicklung standen Belastungen aus Mix- und Wechselkurseffekten gegentber;
das Operative Ergebnis wuchs um 1,2% auf 170 Mio. €. Die operative Rendite lag bei 9,7 (10,0)%.

11Tsd.

Ausgelieferte Fahrzeuge im Jahr 2014
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Bentley

PRODUKTION MARKE BENTLEY
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %
e —— e S E—
Flying Spur 4.556 3.960 Auslieferungen (Fzg.) 11.020 10.120 +8,9
Continental GT Coupé 3.442 3.602  Absatz 10.930 10.564 +3,5
Continental GT Cabriolet 2.151 2.197 Produktion 11.033 10.876 +1,4
Mulsanne 884 1.117 Umsatzerldse (Mio.€) 1.746 1.679 +4,0
11.033 10.876  Operatives Ergebnis 170 168 +1,2

in % der Umsatzerlose 9,7 10,0

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

................................................................ Europa/Ubrige Mérkte 37,6%
................................................................ Nordame”ka 28,8%
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PORSC-HE

Die Marke Porsche blickt auf ein weiteres sehr erfolgreiches Geschaftsjahr zurtck.
Der Verkaufsrekord aus dem Vorjahr wurde Ubertroffen;
der neue Kompakt-SUV Macan war besonders beliebt bei den Kunden.

GESCHAFTSVERLAUF

Porsche ist im Jahr 2014 stark gewachsen. Fir einen besonderen Schub sorgte der Serienstart des Macan. Im Zusam-
menhang mit der Produktion der finften Baureihe sind im Werk Leipzig 1.500 neue Arbeitsplétze entstanden. Im Februar
2014 wurde der erste Hybrid-Supersportwagen Porsche 918 Spyder in Kundenhand ibergeben und im November war die
Kleinserie von 918 Stiick ausverkauft. Im zweiten Halbjahr 2014 stand die neue Generation des Cayenne, die auf dem
Automobilsalon in Paris ausgestellt wurde, im Rampenlicht. Der Cayenne S E-Hybrid ist der erste Plug-in-Hybrid im Pre-
mium-SUV-Segment. Dadurch konnte Porsche nun mit dem Cayenne S E-Hybrid, dem Panamera S E-Hybrid und dem 918
Spyder als einzige Marke im Premiumsegment bereits drei Plug-in-Modelle anbieten. Ein weiteres Highlight fiir Porsche
war die Ruckkehr in den Top-Motorsport der World Endurance Championship nach mehr als einem Jahrzehnt.

Porsche lieferte im Berichtsjahr 190 Tsd. Sportwagen an Kunden aus und erzielte ein Wachstum von 17,1% gegen-
Uiber dem Vorjahr. Die USA waren einmal mehr der groRte Einzelmarkt der Marke mit einer Steigerung von 11,1% auf
47.007 Fahrzeuge, dicht gefolgt von China mit 46.931 Fahrzeugen (+25,4%).

Der Absatz der Marke Porsche legte im Berichtszeitraum um 20,7% auf 187 Tsd. Fahrzeuge zu; der Macan wurde
hervorragend vom Markt aufgenommen.

Im vergangenen Geschéftsjahr nahm die Produktion der Marke Porsche um 22,5% auf 203 Tsd. Fahrzeuge zu. Im
Werk Leipzig wird neben den Modellreihen Cayenne und Panamera nun auch der Macan gefertigt.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Die Marke Porsche blickt auf ein sehr erfolgreiches Geschéftsjahr 2014 zuriick; bei den Umsatzerlésen erzielte Porsche
einen Anstieg um 20,1% auf 17,2 (14,3) Mrd.£. Das Operative Ergebnis verbesserte sich trotz der gestiegenen Entwick-
lungskosten fur neue Technologien und umfassender MaRnahmen zur CO,-Reduzierung sowie der héheren Fixkosten
bedingt durch den Aufbau der Strukturen fir den Macan volumenbedingt um 5,4% auf 2,7 Mrd. €. Die operative Rendite
lag bei 15,8 (18,0)%.

Die in diesem Kapitel dargestellten Kennzahlen umfassen das Geschéft mit Automobilen sowie das Finanzdienst-
leistungsgeschaft von Porsche.

5 Baurelhen

Der Macan erweitert erfolgreich die Produktpalette
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Porsche

PRODUKTION MARKE PORSCHE
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %

. — e S E—
Cayenne 66.005 81.916  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 190 162 +17,1
Macan 59.363 312 Absatz 187 155 +20,7
911 Coupé/Cabriolet 31.590 29.751  Produktion 203 166 +22,5
Boxster/Cayman 23.211 28.996  Umsatzerlose (Mio.€) 17.205 14.326 +20,1
Panamera 22.383 24.798  Operatives Ergebnis 2.718 2.579 +5,4
918 Spyder 545 35 in % der Umsatzerlose 15,8 18,0

203.097 165.808

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

................................................................ Europa/Ubrige Méarkte 37,3%
................................................................ Nordamerika 27,9%
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Nutzfahrzeuge

Volkswagen Nutzfahrzeuge starkte 2014 seine Position als kundenorientierter
Mobilitatsdienstleister. Auf der IAA Nutzfahrzeuge prasentierte die Marke ihre
vielfaltigen Losungen. Das operative Ergebnis wuchs deutlich.

GESCHAFTSVERLAUF

Auf der 1AA Nutzfahrzeuge im September 2014 zeigte Volkswagen Nutzfahrzeuge seine Kompetenz als kundenorientierter
Mobilitatsdienstleister, der eine einmalige Vielfalt kunden- und branchengerechter Transport-, Beforderungs- und Mobi-
litatsldsungen bietet. Mit der Studie TRISTAR, einem Gelande- und Officemobil mit permanentem Allradantrieb, bot die
Marke einen Eindruck von den vielféltigen Nutzungsmdglichkeiten der kommenden T-Generation (Multivan/Trans-
porter), deren Markteinfihrung fiir das Folgejahr angekiindigt wurde. Die lkone der Marke wird bereits seit 1950 ver-
kauft und erfreut sich auch in der fiinften Generation weiterhin einer hohen Nachfrage. Zudem wurde der e-load up! als
kleines Nutzfahrzeug mit hoher Alltagstauglichkeit im stadtischen Lieferverkehr in den Markt eingefuihrt. Mit Null Emis-
sionen, einer Nutzlast von 285 Kilogramm und einem Laderaumvolumen von 990 Litern ist er das Einstiegsmodell fur
gewerbliche Kunden in die Elektromobilitét.

Im Berichtsjahr verzeichneten die weltweiten Auslieferungen an Kunden der Marke einen Riickgang um 3,4% auf
447 Tsd. Einheiten; dies war auch auf den Auslauf der Fertigung des als T2 bekannten Kombi in Brasilien Ende 2013
zurlickzufiihren. Positiv entwickelte sich Volkswagen Nutzfahrzeuge insbesondere in Westeuropa sowie in Asien-Pazifik.

Im vergangenen Geschéftsjahr stieg der Absatz um 1,5% auf 442 Tsd. Fahrzeuge.

Die Produktion der Marke Volkswagen Nutzfahrzeuge ging 2014 um 5,1% auf 396 Tsd. Fahrzeuge zurick. Der bei
einem Vertragspartner gefertigte Crafter ist in diesen Werten nicht enthalten. Die néchste Generation des Crafter soll
ab 2016 in einem neuen Werk der Marke Volkswagen Nutzfahrzeuge in Polen vom Band laufen. In Hannover wurden 169
(153) Tsd. Einheiten der Modelle Caravelle/Multivan und Transporter sowie Amarok hergestellt, in Poznan 176 (170) Tsd.
Caddy und T5. Die Fertigung in Sidamerika war marktbedingt und aufgrund des Produktionsendes des T2 riicklaufig.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Im Geschéftsjahr 2014 erzielte Volkswagen Nutzfahrzeuge Umsatzerldse von 9,6 (9,4) Mrd.€. Das Operative Ergebnis lag

aufgrund positiver Mixeffekte und Materialkosteneinsparungen mit 504 Mio.€ um 12,5% Uber dem Vorjahreswert. Die
operative Rendite stieg von 4,8 % auf 5,3% im Berichtsjahr.

504 Mio.€

Operatives Ergebnis im Jahr 2014

36



KONZERNBEREICHE
Volkswagen Nutzfahrzeuge

PRODUKTION* MARKE VOLKSWAGEN NUTZFAHRZEUGE
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %
e —— e S E—
Caravelle/Multivan, Kombi 94.336 107.033  Auslieferungen (Tsd. Fzg.)* 447 462 -3,4
Transporter 83.947 69.880 Absatz 442 436 +1,5
Caddy Kombi 76.564 77.792 Produktion* 396 418 -51
Caddy 71.535 71.069 Umsatzerldse (Mio.€) 9.577 9.370 +2,2
Amarok 69.695 91.739  Operatives Ergebnis 504 448 +12,5
396.077 417.513 in % der Umsatzerlose 53 4,8

* Das Modell Saveiro wird riickwirkend zum 1. Januar 2013 bei der Marke Volkswagen Pkw
ausgewiesen.

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mirkte 84,4%
Nordamerika  1,3%
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SCANIA

Scania prasentierte 2014 zahlreiche Innovationen, mit denen Kunden
dank reduzierter Betriebskosten ihre Profitabilitat verbessern konnen.
Das Geschaft mit Dienstleistungen erreichte ein Rekordniveau.

GESCHAFTSVERLAUF

Der schwedische Nutzfahrzeughersteller Scania préasentierte auf der 1AA Nutzfahrzeuge 2014 mehrere neue Varianten
seiner umfangreichen Euro-6-Motorenpalette. Sie bieten einen deutlich geringeren Kraftstoffverbrauch und somit auch
niedrigere laufende Kosten bei zugleich verbesserter Umweltvertraglichkeit. Das umfangreiche Motorenprogramm
umfasst auch Aggregate, die mit verschiedenen alternativen Kraftstoffen wie Biodiesel oder Gas betrieben werden kdnnen.
Dariiber hinaus wurde ein eigenes Hybridsystem fiir Busse vorgestellt: Der Citywide kann sowohl mit Diesel als auch mit
Biodiesel betankt werden. Die Vorstellung neuer Dienstleistungen wie beispielsweise ein Fahrtraining rundete den Mes-
seauftritt ab. Im Fokus der Marke stehen nach wie vor maBgeschneiderte Komplettangebote fuir das Transportgeschéft
ihrer Kunden.

Die in diesem Kapitel dargestellten Kennzahlen umfassen das Geschéaft mit Lkw und Bussen, mit Industrie- und
Schiffsmotoren sowie das Finanzdienstleistungsgeschéft von Scania.

In Europa wirkten sich die Vorzieheffekte im Zusammenhang mit der zum 1. Januar 2014 eingefiihrten Emissi-
onsnorm Euro-6 belastend auf das Geschaft aus; auch auf dem Nutzfahrzeugmarkt in Sidamerika setzte ein Abwartstrend
ein. Die politische Krise in Russland hatte ebenfalls einen negativen Einfluss.

Die Auftragseingange der Marke Scania nahmen dennoch um 2,5% auf 83 Tsd. Fahrzeuge zu. Die hohe Kompetenz
bei Euro-6-Motoren, die langjéhrige Erfahrung mit verbrauchsoptimierten Fahrzeugen und ein breites Angebot alter-
nativer Antriebe hatten einen positiven Einfluss auf die Entwicklung von Scania. 2014 lieferte die Marke weltweit
80 (80) Tsd. Fahrzeuge an Kunden aus und lag damit nahezu auf dem Niveau des Vorjahres. Zuwéchse verzeichnete die
Marke auf den asiatischen Mérkten (+26,9%0), im Nahen Osten verdoppelten sich die Verk&ufe. Insbesondere in Stidame-
rika nahmen die Verkéaufe dagegen marktbedingt deutlich ab. Die Auslieferungen von Bussen gingen um 1,3% auf 7 Tsd.
Einheiten zurtck. Serviceleistungen und Ersatzteile wurden dagegen im Berichtsjahr verstarkt nachgefragt. Auch die
Scania Finanzdienstleistungen entwickelten sich positiv.

Im Geschéaftsjahr 2014 lag die Fertigung der Marke Scania mit 82 (83) Tsd. Nutzfahrzeugen auf Vorjahresniveau
(-0,8%). Darunter befanden sich 7 Tsd. Busse.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Die Umsatzerldse der Marke Scania lagen 2014 mit 10,4 Mrd.€ auf dem Niveau des Vorjahres. Das Operative Ergebnis
belief sich auf 955 (974) Mio.£. Die gestiegene Nachfrage nach Dienstleistungen wirkte sich positiv aus, negative Effekte
hatte das leicht unter Vorjahr liegende Volumen. Die operative Rendite der Marke belief sich fur das Berichtsjahr auf
9,2%, im Vorjahr waren es 9,4%.

80 Tsd.

Abgesetzte Fahrzeuge in 2014
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Scania

PRODUKTION MARKE SCANIA
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %
I E— ]
Lkw 75.287 75.957  Auftragseingédnge (Tsd. Fzg.) 83 81 +2,5
Busse 6.921 6.897  Auslieferungen 80 80 -0,8
82.208 82.854 Absatz 80 80 -0,8
Produktion 82 83 -0,8
Umsatzerlése (Mio.€) 10.381 10.360 +0,2
Operatives Ergebnis 955 974 -19

in % der Umsatzerlose 9,2 9,4

[}
AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Méarkte 67,7 %
Nordamerika 1,1%
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MAN brachte auch im Jahr 2014 neue verbrauchsreduzierende Technologien bei Nutzfahr-
zeugen und Marinemotoren auf den Markt. Auf der IAA Nutzfahrzeuge Uberzeugten der
neue Lkw TGX D38 und der Erdgas-Gelenkbus Lion’s City GL CNG. Auf der Schifffahrts-
messe SMM in Hamburg wurde der schnelllaufende Motor 175D prasentiert.

GESCHAFTSVERLAUF

Auf der IAA Nutzfahrzeuge hat MAN im Berichtsjahr neue Fahrzeug- und Motorentechnologien fiir mehr Verbrauchs-
effizienz préasentiert. Hohepunkt war die Weltpremiere des Lkw TGX D38, der sich hervorragend fur anspruchsvolle
Transportaufgaben eignet. Sein Herzstiick ist ein neu entwickelter Sechszylinder-Motor, der die Euro-6-Motorenpalette
von MAN nach oben hin abschlieRt und besonders kraftstoffeffizient arbeitet. Der Erdgas-Gelenkbus Lion’s City GL CNG
Uiberzeugte als extrem schadstoffarme und klimafreundliche Mobilitatsldsung fiir den Stadtverkehr und wurde von einer
internationalen Jury zum ,,Bus of the Year 2015* gewahlt. Das Geschéftsfeld Power Engineering stellte 2014 ebenfalls
innovative Produkte vor, beispielsweise den neuen effizienten Hochgeschwindigkeitsmotor 175D fir die kommerzielle
Schifffahrt.

Die in diesem Kapitel dargestellten Kennzahlen umfassen das Geschaft mit Lkw und Bussen sowie das Geschéftsfeld
Power Engineering.

Auch im Geschéftsjahr 2014 blieb das konjunkturelle Umfeld fiir die Marke MAN schwierig; es war durch einen Nach-
frageriickgang in vielen Méarkten gekennzeichnet. Der européische Nutzfahrzeugmarkt war geschwécht durch die Vor-
zieheffekte aufgrund der ab 1. Januar 2014 geltenden neuen Abgasnorm Euro-6 sowie in der zweiten Jahreshdlfte durch
die nachlassende Konjunkturdynamik. Auch in Brasilien verschlechterten sich die Marktbedingungen signifikant. Ins-
gesamt gingen die Auftragseingange um 11,6% auf 122 Tsd. Fahrzeuge zuriick. Die Auslieferungen von MAN nahmen im
Berichtszeitraum um 14,4% auf 120 Tsd. Nutzfahrzeuge ab, darunter waren 14 (16) Tsd. Busse. Die Marke MAN fertigte
im Berichtsjahr 116 (141) Tsd. Nutzfahrzeuge, 12 (16) Tsd. davon waren Busse.

Im Geschéftsfeld Power Engineering lagen die Auftragseingédnge im Berichtszeitraum mit 3,9 Mrd.€ auf Vorjahres-
niveau. Die Geschéftsentwicklung war durch die anhaltend schwierige Lage in der Schifffahrtsbranche, nur moderates
Wachstum der Weltwirtschaft und erschwerte Finanzierungsbedingungen gekennzeichnet.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Im Zeitraum Januar bis Dezember 2014 gingen die Umsatzerldse der Marke MAN um 9,9% auf 14,3 Mrd. € zurick. Ein
Viertel des Umsatzes war dem Segment Power Engineering zuzurechnen. MAN erwirtschaftete ein Operatives Ergebnis
von 384 (319) Mio.£. Die positive Entwicklung geht im Wesentlichen auf das Segment Power Engineering zurtick, das im
Vorjahr projektspezifische Vorsorgen gebildet hatte. Die operative Rendite lag bei 2,7 (2,0)%.

120Tsd.

Ausgelieferte Fahrzeuge im Jahr 2014
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MAN

PRODUKTION MARKE MAN
Fahrzeuge 2014 2013 2014 2013 %
—— —— — — —
Lkw 104.412 125423 Auftragseingénge (Tsd. Fzg.) 122 138 -11,6
Busse 11.660 15.788  Auslieferungen 120 140 -14,4
116.072 141.211  Absatz 120 140 -14,4
Produktion 116 141 -17,8
Umsatzerlése (Mio.€) 14.286 15.861 -9,9
Operatives Ergebnis 384 319 +20,2

in % der Umsatzerlose 2,7 2,0

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mirkte 56,1%
Nordamerika  1,2%

Asien-Pazifik  4,4%
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Volkswagen Group China

Der Volkswagen Konzern erzielte 2014 in seinem grofSten Einzelmarkt China
erneut ein zweistelliges Wachstum und startete die grofSte Initiative
fur Elektromobilitat in der automobilen Geschichte des Landes.

GESCHAFTSVERLAUF

Im Berichtsjahr verlangerte Volkswagen die Zusammenarbeit mit seinem chinesischen Joint-Venture-Partner First Auto-
motive Works (FAW) nach Uber 23 Jahren erfolgreicher Partnerschaft um weitere 25 Jahre. Kiinftig sollen auch die bereits
bestehenden Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten in China deutlich ausgebaut und neue Geschéftsfelder, vor allem
im Bereich alternative Antriebsformen, erschlossen werden.

Im November 2014 startete das in Tianjin im Nordosten Chinas angesiedelte neue Komponentenwerk als eines der
umweltfreundlichsten Getriebewerke der Welt mit der Produktion von Doppelkupplungsgetrieben. Die Getriebe der
neuesten Generation, die hier speziell fiir den chinesischen Markt produziert werden, sind fir den Einsatz in mehreren
Modellen im A- und B-Segment der Marken Volkswagen Pkw, Audi und SKODA vorgesehen. Insgesamt werden in China
derzeit an 18 Standorten Fahrzeuge und Komponenten gefertigt. Shanghai-Volkswagen erdffnet im Jahr 2015 einen
weiteren Standort in Changsha. Zusammen mit unserem Joint-Venture-Partner FAW sollen zudem zwei neue Fahrzeug-
werke fir umweltfreundliche Modelle an der Ostkiste Chinas in Qingdao und Tianjin entstehen. Die Kapazitat soll ins-
gesamt bis zum Jahr 2019 schrittweise auf mehr als 5 Mio. Fahrzeuge jahrlich ausgebaut werden. In den Jahren 2015 bis
2019 werden die Joint Ventures insgesamt rund 22,0 Mrd.€ in neue Werke und Produkte in China investieren. Die Inves-
titionen werden vollstandig aus dem Cash-flow der Unternehmen finanziert.

Im Berichtsjahr haben wir mit der Markteinfiihrung des electric-up! eine grof3e Elektromobilitatsoffensive in China
gestartet; 2015 folgen der e-Golf und der Golf GTE. Unsere eigens auf den chinesischen Markt zugeschnittene Elektro-
mobilitatsstrategie sieht vor, dass beide Joint Ventures sukzessiv Plug-in-Hybride und Elektrofahrzeuge lokal produzieren.
In den nachsten vier Jahren wollen wir in China, wo ein grof3er Fokus auf diesen Technologien liegt, rund 20 Modelle mit
alternativen Antrieben auf den Markt bringen.

Der Volkswagen Konzern bietet auf dem chinesischen Pkw-Markt mehr als 80 Modelle der Marken Volkswagen Pkw,
Audi, SKODA, Porsche, Bentley, Lamborghini, SEAT, Bugatti und Volkswagen Nutzfahrzeuge an. Die Auslieferungen an
Kunden des Volkswagen Konzerns in China wiesen mit 3,7 Mio. Fahrzeugen (inklusive der Importe) ein Wachstum von
12,4% gegeniiber dem Vorjahr auf. Damit haben wir unsere starke Marktposition in China gefestigt. Die Modelle Volks-
wagen Lavida, Sagitar, New Santana und New Jetta sowie Audi Q5, A6 und SKODA Rapid waren bei den chinesischen
Kunden besonders beliebt.

12,44

Steigerung der Auslieferungen an Kunden in China
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ERGEBNIS
Tsd. Fzg. 2014 2013 %  Mio.€ 2014 2013
e S S e E——
Auslieferungen 3.675 3.271 +12,4  Operatives Ergebnis (100 %) 12.077 9.569
Absatz’ 3.506 3.038 +15,4  Operatives Ergebnis (anteilig) 5.182 4.296
Produktion 3.528 3.135 +12,6

*aus lokaler Produktion

Im Berichtsjahr produzierten unsere beiden Joint Ventures
Shanghai-Volkswagen und FAW-Volkswagen mit insgesamt 3,5 Mio.
Fahrzeugen 12,6% mehr Einheiten als im Vorjahr. In den Gemein-
schaftsunternehmen werden sowohl etablierte Konzernmodelle als
auch fur chinesische Kunden modifizierte (zum Beispiel mit ver-
langertem Radstand) sowie speziell fir den chinesischen Markt
konzipierte Fahrzeuge gefertigt (etwa die Volkswagen Modelle
Lavida, New Bora, New Jetta und New Santana). Ende 2014 startete
die Produktion der neuen Limousine Lamando, die eigens fiir
chinesische Kunden entwickelt wurde.

LOKALE PRODUKTION

Die Joint Ventures verzeichneten 2014 mit 5,2 Mrd.€ ein anteiliges
Operatives Ergebnis, das den Vorjahreswert um 0,9 Mrd. € Gibertraf.
Urséchlich fur die positive Entwicklung waren das gestiegene
Volumen, Materialkostenoptimierungen, eine konsequente Aus-
gabendisziplin sowie die hohe Auslastung unserer Werke.

Die Werte der Joint-Venture-Gesellschaften in China sind im
Operativen Ergebnis des Konzerns nicht enthalten, da sie At Equity
konsolidiert werden. Ihre Ergebnisse werden anteilig ausschlief3-
lich im Finanzergebnis des Konzerns erfasst.

Lamando

Fahrzeuge 2014 2013

.
Volkswagen Pkw 2.721.805 2.459.463
Audi 529.205 420.000
SKODA 277.138 255.202
Gesamt 3.528.148 3.134.665
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VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES

THE KEY TO MOBILITY

Volkswagen Finanzdienstleistungen setzte 2014 den Wachstumskurs der vergangenen
Jahre fort und leistete einen wesentlichen Beitrag zum Ergebnis des
Volkswagen Konzerns. Im Fokus standen der Markteintritt in Stidafrika und
Malaysia sowie die Integration der MAN Financial Services.

STRUKTUR DES BEREICHS VOLKSWAGEN FINANZDIENSTLEISTUNGEN

Die Volkswagen Finanzdienstleistungen umfassen die Handler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das Bank-
und Versicherungsgeschaft, das Flottenmanagementgeschéft sowie Mobilitdtsangebote in 51 Landern. Die Volkswagen
Financial Services AG ist fur die Koordination dieser weltweiten Finanzdienstleistungsaktivitdten des Konzerns verant-
wortlich — ausgenommen sind lediglich die Marken Scania und Porsche sowie das Finanzdienstleistungsgeschaft der
Porsche Holding Salzburg. In Europa sind die wesentlichen Gesellschaften die Volkswagen Bank GmbH, die Volkswagen
Leasing GmbH und die Volkswagen Versicherungsdienst GmbH. Die VW CREDIT, INC. betreibt die Finanzdienstleistungs-
aktivitaten in Nordamerika.

GESCHAFTSVERLAUF

Im Geschéftsjahr 2014 erzielte Volkswagen Finanzdienstleistungen ein neues Rekordergebnis. Zu diesem Erfolg trugen
die enge Zusammenarbeit mit den Marken des Volkswagen Konzerns, das Wachstum in den bestehenden Mérkten und
die internationale Expansion bei. Hinzu kam die Erweiterung des Produktportfolios durch den Erwerb der MAN Finance
International GmbH durch die Volkswagen Financial Services AG zum 1. Januar 2014. Mit dem Kauf gehdéren nun auch
Finanzdienstleistungen fur Lkw und Busse zum Kerngeschéft der Volkswagen Financial Services AG. Inklusive der Ducati
Financial Services wird nun die gesamte Bandbreite der Fahrzeuge des Volkswagen Konzerns abgedeckt.

Im Bereich der Neuen Mobilitat intensivierte Volkswagen Finanzdienstleistungen die Carsharing-Aktivitaten: Zu
Beginn des Jahres 2015 wurde die Beteiligung am niederlandischen Carsharing-Marktfiihrer Collect Car B.V., besser
bekannt als Greenwheels, erhdht. Greenwheels verfuigt Gber eine Flotte von rund 2.000 Fahrzeugen, davon 1.700 in den
Niederlanden und 300 in Deutschland. Das Geschaftsmodell der bedarfsgerechten modularen Ldsungen soll weiterent-
wickelt werden.

Als Vorreiter in Deutschland bietet Volkswagen Financial Services den Privat- und Gewerbekunden von Volkswagen
und Audi ein komfortables Aufladen ihrer Elektrofahrzeuge: Mit der ,,Charge&Fuel Card* kénnen sie seit Januar 2015
bundesweit Strom und herkdmmlichen Kraftstoff tanken und profitieren von einer einfachen Abrechnung aus einer Hand

12,4 Mio.

Vertrage im Bestand am 31. Dezember 2014
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sowie attraktiven, transparenten Tarifen. Mit der Karte und der dazugehdrigen Smartphone-App kénnen alle Lade- und
Tankumsétze bei den Kooperationspartnern abgerechnet werden; vor allem Flottenkunden erwachsen aus der verein-
fachten Handhabung von Elektromobilitat Vorteile im Alltag.

Volkswagen Finance China feierte im Berichtsjahr das zehnjéhrige Bestehen. In dieser Zeit hat die hundertprozentige
Tochtergesellschaft der Volkswagen Financial Services AG eine fithrende Rolle im chinesischen Markt fuir Fahrzeugfinan-
zierungen tbernommen. Automobile Finanzdienstleistungen werden in China immer beliebter; die Penetrationsrate im
traditionellen Barzahlermarkt konnte 2014 auf rund 11 (7)% gesteigert werden.

Im Geschéftsjahr 2014 setzte die Volkswagen Financial Services AG ihren Internationalisierungskurs fort: Das sid-
afrikanische Joint Venture Volkswagen Financial Services South Africa hat im Friihjahr das operative Geschéft auf-
genommen und treibt in diesem Markt die Weiterentwicklung der automobilen Finanzdienstleistungen in den Handler-
netzen von Volkswagen und Audi voran. Seit vergangenem Herbst bietet in Malaysia die Volkswagen Capital
Advisory als hundertprozentige Tochtergesellschaft der Volkswagen Financial Services AG Fahrzeugfinanzierungen und
-versicherungenan.

Die Refinanzierungsstrategie der Volkswagen Finanzdienstleister hat sich auch 2014 bewahrt. Zentrale Elemente
sind die Diversifikation der eingesetzten Instrumente sowie eine mdglichst breit aufgestellte lokale Refinanzierung.
Darauf basierend werden insbesondere die Instrumente des Geld- und Kapitalmarktes, Asset-Backed-Securities (ABS)-
Transaktionen sowie die Kundeneinlagen fir die Refinanzierung genutzt.

Mit ABS-Emissionen werden Kredit- und Leasingforderungen in verschiedenen Wéahrungsraumen verbrieft. 2014
waren dies weltweit 10 ABS-Transaktionen mit Forderungen in Hohe von insgesamt 9,1 Mrd.€. Mit der Transaktion
Driver 12 emittierte die Volkswagen Bank GmbH die grote europdische Auto ABS-Transaktion seit der Finanzkrise 2007.
Zur Jahresmitte wurden erstmals chinesische Autokredite verbrieft und an Investoren verkauft. Mit Driver China One
wurde das ABS-Programm um einen neuen Wahrungsraum erweitert und fur das stark wachsende chinesische Geschéft
eine neue Refinanzierungsquelle erschlossen. Volkswagen Financial Services platzierte zudem mit Driver UK two die
volumenstérkste ABS-Transaktion in britischen Pfund. Die Ausgabe erster Anleihen in Russland und Siidkorea rundete
die Kapitalmarktaktivitdten 2014 ab.

1,7I\/Ird.€

Operatives Ergebnis im Jahr 2014
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Die Zahl der neuen Vertragsabschlisse im Finanzierungs-, Leasing-, Service- und Versicherungsgeschéft lag 2014 mit
4,9 Mio. Kontrakten um 15,6% uber dem Vorjahr (2013 ohne die am 1. Januar 2014 erworbene MAN Finance Inter-
national GmbH). Am 31. Dezember 2014 erreichte der Gesamtvertragsbestand mit 12,4 Mio. Kontrakten einen neuen
Rekordwert (+15,5%). Davon entfielen 7,8 Mio. Vertrége auf den Bereich Kundenfinanzierung/Leasing, 13,0% mehr
als 2013. Der Bereich Service/Versicherungen verzeichnete den groRten Anstieg im Vergleich zum Vorjahr: ein Plus von
19,9% auf 4,5 Mio. Vertrage. Auf Basis gleichgebliebener Vergabegrundsatze wuchs die Penetrationsrate als Anteil der
finanzierten oder geleasten Fahrzeuge am relevanten Auslieferungsvolumen des Konzerns — einschlielich der chine-
sischen Joint Ventures —auf 30,6 (28,9) %.

1.403(1.418) Tsd. Konten wurden am Ende des Berichtsjahres von der Direktbank der Volkswagen Bank betreut. Zum
Bilanzstichtag beschéftigte Volkswagen Finanzdienstleistungen weltweit 12.821 Mitarbeiter, davon 6.248 im Inland.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Im abgelaufenen Geschéftsjahr erwirtschaftete Volkswagen Finanzdienstleistungen Umsatzerlése in Hohe von
22,1 Mrd.€ und damit 16,6 % mehr als im Vorjahr. Mit 1,7 Mrd.€ Ubertraf das Operative Ergebnis den Vorjahreswert um
5,5%. Gestiegenen Volumina standen hohere Aufwendungen zur Erfullung regulatorischer Anforderungen und der
anhaltende Margendruck gegentber. Mit diesem neuen Rekordergebnis leistete Volkswagen Finanzdienstleistungen wie
schon in den Vorjahren einen wesentlichen Beitrag zum Konzernergebnis.

VOLKSWAGEN FINANZDIENSTLEISTUNGEN

2013 %
— E——
Vertragsbestand Tsd. Stiick 12.383 10.725 +15,5
Kundenfinanzierung 5.560 4946 +12,4
Leasing 2.274 1.983 +14,7
Service/Versicherung 4.549 3.796 +19,9
Forderungen aus Mio.€
Kundenfinanzierung 59.719 50.735 +17,7
Héndlerfinanzierung 15.030 13.154 +14,3
Leasingvertragen 18.930 16.181 +17,0
Direktbankeinlagen Mio.€ 23.774 21.285 +11,7
Bilanzsumme Mio.€ 137.438 115.067 +19,4
Eigenkapital Mio.€ 15.184 11.582 +31,1
Schulden® Mio.€ 117.803 99.465 +18,4
Eigenkapitalquote % 11,0 10,1
Eigenkapitalrendite vor Steuern® % 13,1 14,9
Leverage* 7,8 8,6
Operatives Ergebnis Mio.€ 1.702 1614 +5,5
Ergebnis vor Steuern Mio. € 1.747 1.711 +2,1
Mitarbeiter am 31.12. 12.821 10.945 +17,1

[y

Mit Erwerb der MAN Finance International GmbH durch die Financial Services AG zum 1. Januar 2014 wird liber das MAN Finanzdienstleistungsgeschaft
innerhalb von Volkswagen Finanzdienstleistungen berichtet. Die Vorjahreswerte wurden nicht angepasst.

Ohne Riickstellungen und latente Steuern.

Ergebnis vor Steuern in Prozent des durchschnittlichen Eigenkapitals (fortgefiihrte Aktivitaten).

Schulden zu Eigenkapital.

A wWN
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Zlele und Strategien

Der Volkswagen Konzern strebt eine nachhaltige Steigerung von Absatz und Profitabilitat an. Aus
diesem Grund wurde die Strategie 2018 im Unternehmen verankert, mit deren Hilfe Volkswagen bis
zum Jahr 2018 zum 6konomisch und 6kologisch weltweit fihrenden Automobilhersteller werden will.

Im Mittelpunkt der Strategie 2018 steht die Positionierung des
Volkswagen Konzerns als 6konomisch und okologisch weltweit
fuhrendes Automobilunternehmen. Wir haben vier Ziele definiert,
die Volkswagen bis zum Jahr 2018 zum erfolgreichsten, faszinie-
rendsten und nachhaltigsten Automobilunternehmen der Welt
machen sollen:

Volkswagen will durch den Einsatz von intelligenten Inno-
vationen und Technologien bei Kundenzufriedenheit und Quali-
tat weltweit fuhrend sein. Eine hohe Kundenzufriedenheit ist fur
Volkswagen eine der wichtigsten Voraussetzungen fiir nachhal-
tigen Unternehmenserfolg.

Der Absatz soll mehr als 10 Mio. Fahrzeuge pro Jahr betragen;
dabei will Volkswagen vor allem von der Entwicklung der groRen
Wachstumsmarkte Gberproportional profitieren.

Die Umsatzrendite vor Steuern soll nachhaltig mindestens 8%
betragen, damit die finanzielle Soliditat und Handlungsfahigkeit
des Konzerns auch in schwierigen Marktphasen sichergestellt ist.

Bis 2018 will Volkswagen der attraktivste Arbeitgeber der Auto-
mobilbranche werden. Wer die besten Fahrzeuge bauen will,
braucht die beste Mannschaft der Branche: hoch qualifiziert, fit
und vor allem motiviert.

Der umweltfreundlichen Ausrichtung und der Rendite unserer
Fahrzeugprojekte widmen wir unsere besondere Aufmerksamkeit,
damit der Volkswagen Konzern auch unter herausfordernden

>

STRATEGIE 2018

Top-

Kunden-
zufriedenheit
und
-Qualitat

" VOLKSWAGEN KONZERN
Vision: das erfolgreichste,
faszinierendste und
nachhaltigste Automobil-
unternehmen der Welt

Umsatz-
rendite vor
Steuern im

Konzern

>8%
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Arbeitgeber

Absatz
> 10 Mio.
Fahrzeuge
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wirtschaftlichen Rahmenbedingungen mit den richtigen Produk-
ten erfolgreich sein kann. Gleichzeitig bleibt so das Investitions-
volumen kontrollierbar. Unsere attraktive und umweltfreundliche
Modellpalette, die wir gezielt ergdnzen, und die starke Position der
einzelnen Marken auf den Weltmérkten tragen wesentlich dazu bei,
dass wir die Starken des Konzerns nutzen und Vorteile gegentiber
dem Wettbewerb konsequent ausbauen kénnen.

Dabei richten wir unsere Aktivitaten vor allem darauf aus, in
den Bereichen Fahrzeuge, Aggregate und Leichtbau neue 6kolo-
gische Maf3stébe zu setzen. Dank des modularen Baukastensystems,
das wir fortlaufend erweitern, erhéhen wir die Effizienz und die
Flexibilitat der Produktion kontinuierlich und steigern so gleich-
zeitig die Profitabilitat des Konzerns.

Dariber hinaus wollen wir den Kundenstamm des Volkswagen
Konzerns stetig ausbauen, indem wir die Zufriedenheit der beste-
henden Kunden weiter steigern und weltweit neue zufriedene
Kunden hinzugewinnen, insbesondere in den Wachstumsmérkten.
Um dies sicherzustellen, passen wir unsere Produkte verstarkt an
lokale Bediirfnisse an und richten uns auf die jeweiligen Besonder-
heiten des Marktes aus. Die laufenden MaRnahmen zur Verbesse-
rung von Produktivitdt und Qualitét setzen wir unabhéngig von den
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen und ohne zeitliche Begren-
zung fort. Dazu z&hlen unter anderem unsere regionalen Entwick-
lerteams und unsere Zusammenarbeit mit lokalen Zulieferern.
Weitere wesentliche Elemente sind die Standardisierung von Pro-
zessen im direkten und im indirekten Bereich sowie reduzierte
Durchlaufzeiten in der Produktion. Zusammen mit einer konse-
quenten Kosten- und Investitionsdisziplin tragen diese Mal-
nahmen wesentlich dazu bei, dass wir unsere langfristigen Ren-
diteziele erreichen und dauerhaft eine solide Liquiditat sichern
kénnen.

Wir werden die gegenwértigen und zukunftigen Herausforde-
rungen nur dann erfolgreich meistern, wenn alle Mitarbeiter —vom
Auszubildenden bis zum Top-Manager — dauerhaft exzellente
Leistungen erbringen, um die Innovations- und Produktqualitat im
Volkswagen Konzern langfristig und auf héchstem Niveau sicher-
zustellen. Exzellente Leistung, daraus resultierender Erfolg und
Teilhabe an dessen Ertrag stehen im Mittelpunkt unserer Personal-
strategie.
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Steuerung und Kennzahlen

Ausgehend von den Zielen der Strategie 2018 beschreiben wir in diesem Kapitel, wie der
Volkswagen Konzern gesteuert wird und welche Kennzahlen dabei mafRgeblich sind. Neben den
finanziellen GroRen sind auch nichtfinanzielle Kennzahlen Teil unseres Steuerungssystems.

Die Leistungsfahigkeit und der Erfolg des Volkswagen Konzerns
lassen sich sowohl in finanziellen als auch in nichtfinanziellen
Kennzahlen ausdriicken. Nachfolgend beschreiben wir zunéachst
den Steuerungsprozess und erldutern anschlieend die Spitzen-
kennzahlen des Volkswagen Konzerns.

STEUERUNGSPROZESS IM VOLKSWAGEN KONZERN
Ausgangspunkt fur die Steuerung des Volkswagen Konzerns ist die
einmal im Jahr fir funf Jahre aufgestellte Mittelfristplanung. Sie
bildet den Kern unserer operativen Planung und dient dazu, die
Voraussetzungen fir die Realisierung der strategischen Vorhaben
hinsichtlich der Konzernziele zu formulieren und abzusichern,
und zwar sowohl in technischer als auch in wirtschaftlicher Hin-
sicht und hier insbesondere in Bezug auf das Ergebnis und die
Liquiditdt. Zudem werden auf dieser Grundlage alle Unterneh-
mensbereiche beziglich der relevanten strategischen Handlungs-
felder Funktionen/Prozesse, Produkte und Markte koordiniert.

Fir die Gestaltung der Unternehmenszukunft werden dabei je
nach Fristigkeit die einzelnen Planungsinhalte bestimmt:
der langfristige Absatzplan, der Markt- und Segmententwicklun-
gen aufzeigt und daraus das Auslieferungsvolumen fir den
Volkswagen Konzern ableitet;
das Produktprogramm als die langfristige, strategische Deter-
minante der Unternehmenspolitik;
die Kapazitats- und Auslastungsplanung fiir die einzelnen
Standorte.

>
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Die aufeinander abgestimmten Ergebnisse der vorgelagerten
Planungsprozesse minden in die finanzielle Mittelfristplanung:
Die finanzielle Planung des Konzerns einschliel3lich der Marken
und Geschéftsfelder umfasst die Gewinn- und Verlustrechnung, die
Finanz- und Bilanzplanung, die Rentabilitat und Liquiditat sowie
die Investitionen als Vorleistung fur die zukunftigen Produkt- und
Handlungsalternativen.

Aus der Mittelfristplanung wird das erste Jahr verbindlich
abgeleitet und als Budget tiber einzelne Monate detailliert und bis
auf die operative Kostenstellenebene ausgeplant.

Das Budget wird monatlich hinsichtlich des Grades der Ziel-
erreichung tUberpriift. Dabei sind Soll-Ist- und Vorjahresvergleiche,
Abweichungsanalysen und, wenn erforderlich, Manahmenplane
zur Sicherstellung der budgetierten Zielsetzungen unabdingbare
Instrumente der Steuerung. Fiir das laufende Geschéftsjahr wer-
den monatlich revolvierend detaillierte Vorausschatzungen fur die
jeweils kommenden drei Monate und fur das Gesamtjahr durch-
gefuhrt. Darin werden die aktuellen Risiken und Chancen bertick-
sichtigt. Die Anpassung der laufenden Operationen steht also im
Mittelpunkt der unterjahrigen Steuerung. Gleichzeitig wird die
aktuelle Vorausschétzung somit zum stdndigen méglichen Korrek-
tiv fur die folgenden Mittelfrist- und Budgetplanungen.
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SPITZENKENNZAHLEN DER KONZERNSTEUERUNG
Abgeleitet aus den Zielen der Strategie 2018 basiert die Steuerung
des Volkswagen Konzerns auf sieben Spitzenkennzahlen:
Auslieferungen an Kunden

Umsatzerlése

Operatives Ergebnis

Operative Rendite

Sachinvestitionsquote im Konzernbereich Automobile
Netto-Cash-flow im Konzernbereich Automobile

Kapitalrendite (Rol) im Konzernbereich Automobile

Die Auslieferungen an Kunden sind definiert als Ubergaben von
Neufahrzeugen an Endkunden. Sie spiegeln die Beliebtheit unse-
rer Produkte bei den Kunden wider und sind die relevante GroRe,
anhand der wir unsere Wettbewerbsposition auf den verschiede-
nen Markten ermitteln. Die Steigerung der Auslieferungen an
Kunden ist eng verbunden mit unseren Zielen Top-Kunden-
zufriedenheit und Top-Qualitat sowie dem Absatz von mehr als
10 Mio. Fahrzeugen, inklusive der chinesischen Gemeinschafts-
unternehmen. Eine hohe Kundenzufriedenheit verbunden mitund
basierend auf einer herausragenden Qualitat unserer Fahrzeuge ist
eine der wichtigsten Voraussetzungen fiir den Unternehmenserfolg.
Die Nachfrage nach unseren Produkten sichert Absatz und Produk-
tion und damit die Auslastung unserer Standorte. Nur eine Spit-
zenmannschaft kann die angestrebten Ziele erreichen und nach-
haltig den finanziellen Erfolg des Unternehmens sichern.

Die Umsatzerldse, in denen die Geschéftsentwicklung unserer
at-equity-konsolidierten chinesischen Joint Ventures nicht enthal-
ten ist, sind das finanzielle Abbild unseres Markterfolges. Nach
Berucksichtigung des Ressourceneinsatzes ist das Operative
Ergebnis Ausdruck der origindren Unternehmenstatigkeit und
zeigt den wirtschaftlichen Erfolg des Kerngeschafts. Die operative
Rendite ist das Verhaltnis von erwirtschaftetem Operativen Ergeb-
nis zu Umsatzerlésen.

>
>
>
>
>
>
>
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Die Sachinvestitionsquote im Konzernbereich Automobile stellt
gleichermaRen unsere Innovationskraft und Wettbewerbsfahigkeit
dar. Bei ihrer Berechnung werden die Investitionen — im Wesent-
lichen fiir die Modernisierung und Erweiterung der Produktpalette,
fur umweltfreundliche Aggregate sowie fiir die Kapazitatserweite-
rung und Verbesserung der Fertigungsprozesse — in Relation zu den
Umsatzerldsen des Konzernbereichs Automobile gesetzt.

Der Netto-Cash-flow des Konzernbereichs Automobile zeigt
den Mitteluberschuss aus dem laufenden Geschéft, der zum Bei-
spiel fur Dividendenzahlungen zur Verfugung steht. Er ergibt sich
aus dem Cash-flow des laufenden Geschéafts abziglich der Investi-
tionstéatigkeit des laufenden Geschéfts.

Mit der Kapitalrendite (Rol) ermitteln wir die periodenbezo-
gene Verzinsung des investierten Vermdgens im Konzernbereich
Automobile unter anteiliger Einbeziehung der chinesischen
Gemeinschaftsunternehmen, indem wir das Operative Ergebnis
nach Steuern ins Verhaltnis zum investierten Vermdgen setzen.
Ubersteigt die Kapitalrendite (Rol) den vom Markt geforderten
Kapitalkostensatz, wird eine Wertsteigerung fiir das Unternehmen
erzielt. So messen wir den Erfolg unserer Marken, Standorte und
Fahrzeugprojekte.

Informationen und Erlauterungen zu den Verkaufszahlen und
zu den finanziellen Steuerungsgréen des Volkswagen Konzerns
erhalten Sie auf den Seiten 82 bis 87 beziehungsweise 99 bis 113.

Ausfuhrliche Beschreibungen unserer Aktivitaten und weitere
nichtfinanzielle Kennzahlen auf den Gebieten Corporate Social
Responsibility, Forschung und Entwicklung, Beschaffung, Produk-
tion, Marketing und Vertrieb, Qualitatssicherung, Mitarbeiter,
Informationstechnologie sowie Umweltmanagement finden Sie im
Kapitel ,Nachhaltige Wertsteigerung®, das auf Seite 118 dieses
Geschéftsberichts beginnt.
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Struktur und
Geschaftstatigkeit

In diesem Kapitel erlautern wir die rechtliche und organisatorische Struktur
des Volkswagen Konzerns und beschreiben die wesentlichen Veranderungen im
Beteiligungsbereich des Jahres 2014.

RECHTLICHE UNTERNEHMENSSTRUKTUR IN GRUNDZUGEN

Die Volkswagen AG ist die Muttergesellschaft des Volkswagen Kon-
zerns. Einerseits entwickelt sie Fahrzeuge und Komponenten fir
die Konzernmarken, andererseits produziert und vertreibt sie ins-
besondere Pkw und leichte Nutzfahrzeuge der Marken Volkswagen
Pkw und Volkswagen Nutzfahrzeuge. In ihrer Funktion als Mutter-
gesellschaft halt die Volkswagen AG unmittelbar beziehungsweise
mittelbar Beteiligungen an der AUDIAG, der SEATS.A., der SKODA
AUTOa.s., der Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG, der Scania AB, der MAN SE,
der Volkswagen Financial Services AG sowie an zahlreichen weite-
ren Gesellschaften im In- und Ausland. Ausfiihrliche Angaben
kénnen Sie der Aufstellung des Anteilsbesitzes geméal §285 und
§313 HGB entnehmen, der unter www.volkswagenag.com/ir
abrufbar und Bestandteil des Jahresabschlusses ist.

Im Sinne von 83 Nr. 38 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) ist
die Volkswagen AG ein vertikal integriertes Energieversorgungs-
unternehmen und unterliegt somit den Regelungen des EnWG.
Im Elektrizitatssektor tbt die Volkswagen AG gemeinsam in der
Gruppe mit einem Tochterunternehmen die Funktionen Erzeu-
gung und Handel sowie Verteilung von Elektrizitit aus.

Der Vorstand der Volkswagen AG leitet das Unternehmen in
eigener Verantwortung. Der Aufsichtsrat bestellt, Uberwacht und
berédt den Vorstand; er ist unmittelbar in Entscheidungen ein-
gebunden, die von grundlegender Bedeutung flir das Unternehmen
sind.

ORGANISATORISCHE UNTERNEHMENSSTRUKTUR
Der Volkswagen Konzern ist einer der fihrenden Mehrmarken-
konzerne der Automobilindustrie. Die Geschaftstatigkeit des Unter-
nehmens umfasst die Konzernbereiche Automobile und Finanz-
dienstleistungen. Alle Marken im Konzernbereich Automobile sind
— mit Ausnahme der Marken Volkswagen Pkw und Volkswagen
Nutzfahrzeuge - in eigenen Gesellschaften rechtlich verselbststan-
digt. Der Schwerpunkt der Geschéftstétigkeit der verschiedenen
Gesellschaften des Volkswagen Konzerns ist die Entwicklung, die
Produktion und der Vertrieb von Pkw, leichten Nutzfahrzeugen,
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Lkw und Bussen. Das Produktportfolio erstreckt sich von Motor-
réadern Uber verbrauchsgiinstige Kleinwagen bis hin zu Fahrzeugen
aus dem Luxussegment. Im Nutzfahrzeugbereich beginnt das
Angebot bei kleinen Pickups und reicht bis zu Bussen und schwe-
ren Lkw. In weiteren Geschéftsfeldern werden unter anderem
Grol3dieselmotoren und Spezialgetriebe hergestellt. Ein breites
Spektrum von Finanzdienstleistungen rundet das Angebot ab. Mit
seinen Marken ist der Volkswagen Konzern auf allen relevanten
Méarkten der Welt vertreten. Zu den Hauptabsatzmérkten gehéren
derzeit die Region Westeuropa sowie die L&nder China, Brasilien,
USA, Russland und Mexiko.

Die Volkswagen AG und der Volkswagen Konzern werden vom
Vorstand der Volkswagen AG auf Grundlage der Satzung der Volks-
wagen AG und der durch den Aufsichtsrat erlassenen Geschafts-
ordnung fiir den Vorstand der Volkswagen AG geleitet. Das zur
Unterstiitzung der Vorstandsarbeit gebildete Gremium Konzernlei-
tung tragt im gesetzlichen Rahmen Sorge daftir, dass bei Entschei-
dungen der Marken und Gesellschaften des Konzerns die Konzern-
interessen beachtet werden. Dieses Gremium besteht aus den
Mitgliedern des Vorstands, den Vorsitzenden der groReren Marken
und ausgewéhlten Top-Managern mit Konzernsteuerungsfunktio-
nen. Bei Volkswagen wird auf Konzernebene im Wesentlichen
durch diverse Ausschiisse strategisch gesteuert. Die Ausschiisse, in
denen sowohl die relevanten Zentralbereiche als auch Vertreter
relevanter Funktionen der Unternehmensbereiche vertreten sind,
umfassen unter anderem die Basisfunktionen Produktplanung,
Investitionen, Liquiditat und Devisen sowie Fiihrungsfragen.

Jede Marke des Volkswagen Konzerns wird von einem Marken-
vorstand geleitet, der die unabhéngige und eigenstéandige Entwick-
lung sowie den Geschéftsbetrieb der Marke sicherstellt. Dabei sind
die vom Vorstand der Volkswagen AG beziehungsweise von der Kon-
zernleitung festgelegten Konzernziele und -vorgaben zu berick-
sichtigen, soweit dies gesetzlich zulassig ist. Konzernlbergreifende
Interessen kdnnen so verfolgt und gleichzeitig die markenindivi-
duellen Charakteristika gewahrt und gestérkt werden. Angelegen-
heiten von konzernweiter Bedeutung werden der Konzernleitung
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vorgelegt, um — im gesetzlich zul&ssigen Rahmen — eine Abstim-
mung zu erreichen. Die Rechte und Pflichten der gesetzlichen
Gremien der betreffenden Markengesellschaft bleiben davon
unbertihrt.

Die Gesellschaften des Volkswagen Konzerns werden von ihrer
jeweiligen Geschéftsleitung in eigener Verantwortung gefuhrt.
Dabei beriicksichtigen die Geschéftsleitungen in Ubereinstim-
mung mit den gesetzlichen Rahmenbedingungen neben den Inte-
ressen der Gesellschaft auch die Interessen des Konzerns und der
einzelnen Marken.

WESENTLICHE VERANDERUNGEN IM BETEILIGUNGSBEREICH

Mit seiner Eintragung ins Handelsregister am 16. Juli 2013 trat
der Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrag (BGAV) zwi-
schen der MANSE als beherrschtem Unternehmen und der
Truck & Bus GmbH, einer 100-prozentigen Tochtergesellschaft der
Volkswagen AG, als herrschendem Unternehmen in Kraft. Durch
den Abschluss des BGAV wird das sogenannte faktische Konzern-
verhéltnis durch einen Vertragskonzern ersetzt, der eine deutlich
effizientere und unbdiirokratischere Zusammenarbeit zwischen der
Marke MAN und dem Ubrigen Volkswagen Konzern ermdglicht.
Minderheitsaktionare der MAN SE haben das Recht, wahrend der
Laufzeit des im Juli 2013 eingeleiteten Spruchverfahrens, in dem
die Angemessenheit der im Vertrag geregelten Barabfindung
gemaR 8305 AktG und der Ausgleichszahlung gemaR 8304 AktG
Uberpruft wird, sowie zwei Monate nach dessen Abschluss MAN
Stamm- und Vorzugsaktien der Truck & BusGmbH anzudienen.
Zum 31.Dezember 2014 hielt die Truck & Bus GmbH 75,3% der
Stammaktien und 45,2% der Vorzugsaktien an der MAN SE.

Am 13. Mai 2014 erklarte Volkswagen, dass das seit 17. Marz
2014 geltende freiwillige offentliche Angebot zum Erwerb aller
ausstehenden Scania Aktien vollzogen wird, da alle Bedingungen
—unter anderem Inhaber von mehr als 90% aller Scania Aktien zu
werden —erfllt wurden. Zum 31. Dezember 2014 hielt Volkswagen
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einen Anteil von 99,57% am Kapital und einen Stimmrechtsanteil
von 99,66% an Scania. Das Squeeze-out-Verfahren in Bezug auf
die im Rahmen des Angebots nicht angedienten Scania Aktien
wurde eingeleitet und das Delisting der Scania Aktien von der
NASDAQ OMX in Stockholm mit Ablauf des 5. Juni 2014 vollzogen.
Im Squeeze-out-Verfahren hat das Schiedsgericht am 11. Novem-
ber 2014 entschieden, dass der Volkswagen AG alle ausstehenden
Scania Aktien Ubertragen werden. Nach Eintritt der Rechtskraft
dieser Entscheidung ist die Volkswagen AG seit dem 14. Januar
2015 unmittelbar und mittelbar rechtliche Eigentimerin samt-
licher Scania Aktien. Das Schiedsgerichtsverfahren zur Bestim-
mung der angemessenen Abfindung lauft weiter. Durch die ope-
rative Zusammenarbeit von Scania, MAN und Volkswagen
Nutzfahrzeuge will Volkswagen eine filhrende Nutzfahrzeuggruppe
schaffen.

RECHTLICHE EINFLUSSFAKTOREN FUR DAS GESCHAFT

Auf das Geschéft der Volkswagen Gesellschaften wirken —wie auch
bei anderen international tatigen Unternehmen — zahlreiche in-
und ausléandische Rechtsordnungen ein. Dabei handelt es sich vor
allem um entwicklungs-, produktions- und vertriebsbezogene
Vorschriften, unter anderem aber auch um steuer-, gesellschafts-,
handels-, finanz- und kapitalmarktrechtliche Regelungen sowie
solche des Arbeits-, Banken-, Beihilfe-, Energie-, Umwelt- und
Versicherungsrechts.

Bl ANTEILSBESITZ DER VOLKSWAGEN AG
www.volkswagenag.com/ir
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Die transparente und verantwortungsvolle Unternehmensfihrung hat in unserer taglichen Arbeit
hochste Prioritat. Sie ist fur uns eine der wesentlichen Voraussetzungen, um das Vertrauen unserer
Kunden und Investoren zu starken, den Unternehmenswert kontinuierlich zu steigern und die
Zukunft des Volkswagen Konzerns zu sichern.

LEITLINIE FOR ERFOLGREICHE UNTERNEHMENSFUHRUNG:

DER DEUTSCHE CORPORATE GOVERNANCE KODEX

Der Deutsche Corporate Governance Kodex (DCGK) gibt Empfeh-
lungen und Anregungen fur eine gute und verantwortungsvolle
Unternehmensfiihrung und -kontrolle, die von der dafiir eingerich-
teten Regierungskommission auf Basis wesentlicher gesetzlicher
Vorschriften sowie national und international anerkannter Stan-
dards der Unternehmensfiihrung erarbeitet wurden. Vor dem
Hintergrund nationaler und internationaler Entwicklungen tber-
pruft diese Regierungskommission jahrlich die Inhalte des DCGK
und passt sie bei Bedarf an. Vorstand und Aufsichtsrat der Volks-
wagen AG richten ihre Arbeit an den Empfehlungen und Anregun-
gen des DCGK aus. Eine transparente und verantwortungsvolle
Unternehmensfiihrung verstehen wir als eine der wesentlichen
Voraussetzungen daftir, den Unternehmenswert nachhaltig zu
steigern. Sie tragt dazu bei, das Vertrauen der Kunden und Investo-
ren in unsere Arbeit zu starken und dem stetig wachsenden Infor-
mationsbedarf nationaler und internationaler Interessengruppen
gerecht zu werden.

ENTSPRECHENSERKLARUNGEN

(STAND: ZEITPUNKT DER JEWEILIGEN ERKLARUNG)

Vorstand und Aufsichtsrat der VolkswagenAG haben am
21.November 2014 die gesetzlich geforderte jahrliche Entspre-
chenserkldrung zum DCGK gemalR §161 AktG mit folgendem
Wortlaut abgegeben:

»Vorstand und Aufsichtsrat erklaren: Den vom Bundesministerium
der Justizam 10. Juni 2013 im amtlichen Teil des Bundesanzeigers
bekannt gemachten Empfehlungen der ,,Regierungskommission
Deutscher Corporate Governance Kodex“ in der Fassung vom
13. Mai 2013 und in der hinsichtlich der Empfehlungen wortglei-
chen am 30. September 2014 im amtlichen Teil des Bundesanzei-
gers bekannt gemachten Fassung vom 24. Juni 2014 (,DCGK*)
wurde im Zeitraum seit der letzten Entsprechenserkldrung vom
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22.November 2013 und wird weiterhin mit Ausnahme der nach-
folgend genannten Nummern aus den dort genannten Griinden
entsprochen.

> a)4.2.3 Abs. 4 (Abfindungs-Cap)

Ein Abfindungs-Cap wird bei Neuabschluss von Vorstandsver-
trégen beriicksichtigt, nicht jedoch bei Abschluss von Vertragen
mit Vorstdnden ab deren dritter Amtszeit, soweit im ersten Ver-
trag kein Cap vorgesehen war. Insoweit wurde Bestandsschutz
eingerdumt.

b)5.1.2 Abs. 2 Satz 3 (Altersgrenze fuir Vorstandsmitglieder)

Eine Altersgrenze fuir Vorstandsmitglieder wird nicht flir ange-
messen erachtet, da die Fahigkeit, das Unternehmen erfolgreich
zu fuhren, nicht generell bei Erreichen eines bestimmten Alters
entfallt. Eine starre Altersgrenze kdnnte sich auch diskriminie-
rend auswirken. Das Unternehmensinteresse kann eine Bestel-
lung Uber das 65. Lebensjahr hinaus erfordern. Eine starre
Altersgrenze erscheint daher nicht sinnvoll.

¢) 5.3.2 Satz 3 (Unabhangigkeit des Vorsitzenden des Priifungs-
ausschusses)

Nach der Formulierung des Deutschen Corporate Governance
Kodex ist unklar, ob der Priifungsausschussvorsitzende ,,unabhén-
gig* im Sinne der Nummer 5.3.2 Satz 3 des DCGK ist. Die gege-
benenfalls fehlende ,,Unabhangigkeit* konnte sich aus seiner
Mitgliedschaft im Aufsichtsrat der Porsche Automobil Holding SE,
der Verwandtschaft zu anderen Mitgliedern des Aufsichtsrats der
Gesellschaft und der Porsche Automobil Holding SE, seiner mit-
telbaren Minoritéatsbeteiligung an der Porsche Automobil Hol-
ding SE sowie geschéftlichen Beziehungen zu anderen Mitglie-
dern der Familien Porsche und Piéch, die ebenfalls mittelbar an
der Porsche Automobil Holding SE beteiligt sind, ergeben. Diese
Beziehungen begriinden aber nach Auffassung von Aufsichtsrat
und Vorstand weder einen Interessenkonflikt noch beeintrach-
tigen sie die Amtsfiihrung des Priifungsausschussvorsitzenden.
Hoéchstvorsorglich wird jedoch diese Ausnahme erklart.
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> d)5.4.1 Abs. 4 bis 6 (Offenlegung bei Wahlvorschlégen)
Hinsichtlich der Empfehlung in Nummer 5.4.1 Abs. 4 bis 6 des
DCGK zur Offenlegung bestimmter Umsténde bei Wahlvorschla-
gen des Aufsichtsrats an die Hauptversammlung sind die Anfor-
derungen des Kodex unbestimmt und in ihrer Abgrenzung
unklar. Vorstand und Aufsichtsrat erklaren daher héchstvorsorg-
lich insoweit eine Abweichung vom Kodex. Dessen ungeachtet
wird sich der Aufsichtsrat bemiihen, den Anforderungen der
Nummer 5.4.1 Abs. 4 bis 6 gerecht zu werden.

e) 5.4.6 Abs. 2 Satz 2 (erfolgsorientierte Aufsichtsratsvergiitung)
Die Vergiitung des Aufsichtsrats ist durch die Aktionére in §17
Abs. 1 der VW-Satzung unter anderem in Form einer Bindung an
die Dividende geregelt. Wir gehen insoweit von einer kodexkon-
formen Ausrichtung des variablen Vergiitungsteils an der ,,nach-
haltigen Unternehmensentwicklung“ im Sinne von Nummer
5.4.6 Abs. 2 Satz 2 des DCGK aus. Da aber nicht auszuschlielen
ist, dass hierzu andere Auffassungen vertreten werden, wird vor-
sorglich eine Abweichung von dieser Empfehlung des Kodex
erklart.”

Die aktuelle Entsprechenserklarung ist auch auf unserer Internet-
seite www.volkswagenag.com/ir, Rubrik ,,Corporate Governance®,
Menipunkt ,,Erklarungen* veréffentlicht.

Den Anregungen des DCGK in der aktuellen Fassung wird mit
Ausnahme der Anregung in Nummer 5.1.2 Abs. 2 Satz 1 (Dauer von
Vorstands-Erstbestellungen) uneingeschrankt entsprochen. Die
Dauer von Vorstands-Erstbestellungen legt der Aufsichtsrat dem
jeweiligen Einzelfall angemessen und am Unternehmenswohl
orientiert fest.

Auch unsere bérsennotierten Tochtergesellschaften AUDI AG,
MAN SE und Renk AG haben jeweils eine Entsprechenserklarung
zum Deutschen Corporate Governance Kodex abgegeben.

Bei der ScaniaAB sind die Leitungs- und Uberwachungs-
aufgaben zwischen der Hauptversammlung, dem Direktorium
(Board of Directors) und dem Présidenten/Generaldirektor (CEO)
aufgeteilt. Sie richten sich nach der Satzung, dem schwedischen
Gesellschaftsrecht sowie anderen Gesetzen und Regelungen.

Die Entsprechenserklarungen unserer bdrsennotierten Toch-
tergesellschaften sind unter den unten stehenden Internetadres-
sen abrufbar. Dartiber hinaus ist dort die Adresse angegeben, unter
der nahere Informationen zur Corporate Governance der
Scania AB zu finden sind.

v
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ZUSAMMENSETZUNG DES AUFSICHTSRATS
Angesichts des Unternehmensgegenstands, der GroRe der Gesell-
schaft und des Umfangs der internationalen Geschaftstatigkeit
strebt der Aufsichtsrat der Volkswagen AG an, bei seiner Zusam-
mensetzung folgende Kriterien zu berticksichtigen:

> Mindestens drei Aufsichtsratsmandate sollen Personen inne-
haben, die in besonderem MaRe die Eigenschaft der Internatio-
nalitat verkdrpern.

Aufseiten der Anteilseigner sollen mindestens vier Personen
ohne potenzielle Interessenkonflikte im Aufsichtsrat vertreten
sein, insbesondere ohne solche Interessenkonflikte, die auf-
grund einer Beratungs- und Organfunktion bei Kunden, Liefe-
ranten, Kreditgebern oder sonstigen Dritten entstehen kénnen.
Des Weiteren sollen aufseiten der Anteilseigner mindestens vier
Mandate auf Personen entfallen, die unabhéngig im Sinne von
Nummer 5.4.2 des DCGK sind.

Mindestens drei Aufsichtsratsmandate sollen von Frauen wahr-
genommen werden; dabei sollen wenigstens zwei Mandate auf
die Anteilseigner entfallen.

Weiterhin sollen bei Wahlvorschlagen in der Regel keine Per-
sonen beriicksichtigt werden, die zum Zeitpunkt der Wahl das 75.
Lebensjahr vollendet haben.

Die obigen Kriterien werden eingehalten.

v

v

v

ENTSPRECHENSERKLARUNG DER VOLKSWAGEN AG
www.olkswagenag.com/ir

ENTSPRECHENSERKLARUNG DER AUDI AG
www.audi.de/cgk-erklaerung

ENTSPRECHENSERKLARUNG DER MAN SE
Wwww.man.eu/corporate

ENTSPRECHENSERKLARUNG DER RENK AG
www.renk.de/corporated-governance.html

CORPORATE GOVERNANCE BEI DER SCANIA AB
www.scania.com/scania-group/corporate-governance
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ZUSAMMENARBEIT ZWISCHEN VORSTAND UND AUFSICHTSRAT
Der Aufsichtsrat berat und Giberwacht den Vorstand bei der Leitung
des Unternehmens. Er ist in Entscheidungen, die von grund-
legender Bedeutung fiir das Unternehmen sind, unmittelbar ein-
gebunden. Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG stimmen
die strategische Ausrichtung des Volkswagen Konzerns eng mitein-
ander ab. Die beiden Gremien analysieren gemeinsam regelmaiig
den Stand der Strategieumsetzung. Der Vorstand informiert den
Aufsichtsrat regelmaRig, zeitnah und umfassend in schriftlicher
oder miindlicher Form Uber alle relevanten Fragen der Strategie,
der Planung, der Geschéftsentwicklung, der Risikolage und des
Risikomanagements sowie der Compliance.

Weitere Informationen zur Zusammenarbeit von Vorstand und
Aufsichtsrat der Volkswagen AG sowie zur Arbeit und zur Struktur
der Ausschisse des Aufsichtsrats finden Sie im Bericht des Auf-
sichtsrats auf den Seiten 7 bis 11 dieses Geschaftsberichts. Anga-
ben zur personellen Zusammensetzung von Vorstand und Auf-
sichtsrat sowie zu den Aufsichtsratsausschissen kénnen Sie den
Seiten 70 bis 73 entnehmen.

VERGUTUNGSBERICHT

Ausfihrliche Erlauterungen zum Vergitungssystem und zur indivi-
duellen Verglitung der Mitglieder von Vorstand und Aufsichtsrat
finden Sie im Vergitungsbericht auf den Seiten 59 bis 69 des Lage-
berichts, im Anhang des Volkswagen Konzernabschlusses auf der
Seite 302 und im Anhang des Jahresabschlusses der Volks-
wagen AG auf Seite 55.

ERKLARUNG ZUR UNTERNEHMENSFUHRUNG

Die Erklarung zur Unternehmensfiihrung ist Teil des zusammen-
gefassten Lageberichts und auf unserer Internetseite
www.volkswagenag.com/ir, Rubrik ,,Meldepflichtige Finanzpubli-
kationen* dauerhaft zuganglich.

COMPLIANCE
Die Einhaltung international gultiger Regeln und der faire Umgang
mit unseren Geschaftspartnern und Wettbewerbern gehoren zu
den wichtigsten Grundsétzen unseres Unternehmens. Volkswagen
fuhlt sich seit jeher nicht nur an gesetzliche und interne Bestim-
mungen gebunden. Auch freiwillig eingegangene Verpflichtungen
und ethische Prinzipien sind integrale Bestandteile unserer Unter-
nehmenskultur.

Der Volkswagen Konzern setzt sich auch Uber die eigenen
Unternehmensgrenzen hinaus fir die Bekampfung von Korruption
und anderen Wirtschaftsstraftaten ein. Seit 2002 arbeiten wir als
Mitglied des Global Compact der Vereinten Nationen zusammen
mit Uber 12.000 Teilnehmern aus mehr als 145 Landern daran, die
Weltwirtschaft nachhaltiger und gerechter zu gestalten.

Bekenntnis zur Compliance auf oberster Ebene

Compliance ist eine Grundvoraussetzung fur nachhaltiges Wirt-
schaften — diese Auffassung teilt auch die Unternehmensfiihrung
ausdriicklich. Im Berichtsjahr unterstrichen unter anderem der
Konzernvorstand fir Marketing und Vertrieb sowie der Konzern-
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vorstand fr Beschaffung gegentiber der Belegschaft die Bedeutung
von Compliance sowohl fiir ihre Fachbereiche als auch fiir das
gesamte Unternehmen.

Praventives Compliance-Managementsystem

Compliance ist im Volkswagen Konzern ein wesentlicher Teil der
Governance, Risk & Compliance (GRC)-Organisation (siehe auch
Risiko- und Chancenbericht ab Seite 160). Dabei verfolgt Volks-
wagen einen préventiven Compliance-Ansatz und strebt eine
Unternehmenskultur an, die die Belegschaft sensibilisiert und
aufklart und so potenzielle RegelverstdRRe bereits im Vorfeld aus-
schliefit. Konzern-Revision und Konzern-Sicherheit fihren die
notwendigen investigativen Tatigkeiten regelméfig aus, tberpri-
fen systematisch die Regeleinhaltung und fitlhren verdachtsunab-
héngige, stichprobenartige Kontrollen sowie Sachverhaltsermitt-
lungen bei konkreten Verdachtsféllen durch. Das Personalwesen
und das Konzern-Rechtswesen setzen die reaktiven Mafnahmen
um. Im Sinne eines ganzheitlichen Compliance-Management-
systems sind diese Prozesse eng miteinander verzahnt. Dennoch
sind wir uns bewusst, dass selbst das beste Compliance-Manage-
mentsystem kriminelle Handlungen Einzelner niemals vollstandig
verhindern kann.

Verschiedene Gremien im Konzern und in den Markengesell-
schaften unterstiitzen die Arbeit der Compliance-Organisation.
Dazu zahlen unter anderem der Compliance-Rat auf Ebene des
Top-Managements und das Compliance-Kernteam, das die Ver-
zahnung mitden Fachbereichen sicherstelit.

Schwerpunktthemen des Jahres 2014

Jéhrlich werden konzernweit im Rahmen des GRC-Regelprozesses
detaillierte Risikoeinschatzungen zum Thema Compliance erfasst.
Die Ergebnisse flieBen in die Risikoanalysen des Volkswagen Kon-
zerns, der Marken und Gesellschaften sowie in die Compliance-
Programmplanungen ein.

Der inhaltliche Fokus der Compliance-Arbeit lag 2014 unter
anderem auf der Weiterentwicklung von Compliance-Standards fir
die Vertriebsorganisation sowie auf dem Umgang mit Lieferanten.
Das Thema ,,Menschenrechte und Verhaltensgrundsatze in der
Lieferantenkette” wurde in enger Zusammenarbeit mit der Kon-
zern-Beschaffung vorangetrieben.

Der Group Chief Compliance Officer wird in seiner Arbeit von 14
Chief Compliance Officers beziehungsweise Compliance-Ansprech-
partnern (Verantwortliche in den Marken, im Konzernbereich
Finanzdienstleistungen sowie in der Porsche Holding GmbH, Salz-
burg) unterstiitzt. lhnen stehen in den Konzerngesellschaften
Compliance Officers zur Seite. Insgesamt sind Mitarbeiter in 66
Landern im Bereich GRC tétig.

Kommunikation zu Compliance

Die GRC-Organisation hat im abgelaufenen Geschaftsjahr in den
Marken und Gesellschaften des Konzerns verschiedene Compli-
ance-Themen kommuniziert und dafir vielfaltige klassische Kom-
munikationskanéle genutzt. Dazu gehdren Berichte in diversen
Mitarbeiterzeitungen der Marken, Gesellschaften und Standorte.
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Digitale Medien wie Intranet-Portale, Apps fir Smartphones
und Tablets, Blogs und Newsletter sind ebenfalls fester Bestand-
teil der Compliance-Kommunikation. Anldsslich des Welt-Anti-
Korruptionstages Anfang Dezember 2014 wurde bei der Marke
Volkswagen Pkw mit einem eigens fiir Volkswagen produzierten
Compliance-Film eine weltweit angelegte interne Kommunika-
tionskampagne gestartet. Parallel durchgefihrte Plakataktionen
wiesen zusétzlich auf das Thema Korruptionspravention hin.

Auf Basis der Verhaltensgrundsétze hat Volkswagen Leitfaden
zu unterschiedlichen Compliance-Themen entwickelt. Dazu zéhlen
Antikorruption — inklusive Checklisten und eines ausdriicklichen
Verbots sogenannter ,facilitation payments* (Beschleunigungs-
zahlungen) — sowie Wettbewerbs- und Kartellrecht. Diese Leitfaden
werden den Mitarbeitern in gedruckter oder digitaler Form (zum
Beispiel im Intranet und im Mitarbeiterportal) zur Information
sowie allen Marken zur markenspezifischen Adaptation zur Verfi-
gung gestellt.

Konzernweit gelten Organisationsanweisungen zum Umgang
mit Geschenken und Einladungen sowie zur Vergabe von Spenden.

Verhaltensgrundsatze (Code of Conduct) sind in allen konso-
lidierten Markengesellschaften kommuniziert und als essenzieller
Bestandteil der Konzernkultur verankert. Sie werden auch ver-
starkt in operative Prozesse integriert. Beispielsweise enthalten seit
2010 neu geschlossene Arbeitsvertrage fur alle Beschaftigten im
Tarif- und Managementbereich bei der Volkswagen AG einen Hin-
weis auf die Verhaltensgrundséatze und auf die Verpflichtung, diese
einzuhalten.

Lernprogramme, Schulungen und Beratung
Das Informieren von Mitarbeitern aller Hierarchieebenen spielt
auch weiterhin eine zentrale Rolle bei der Compliance-Arbeit.
2014 wurden konzernweit Gber 185.000 Beschéftigte in unter-
schiedlichen Formaten zu Compliance, Verhaltensgrundsatzen,
Antikorruption, Menschenrechten, Geldwéascheprévention sowie
zum Wettbewerbs- und Kartellrecht geschult. Neben klassischen
Vortragen und Online-Lernprogrammen sind Fallstudien, Rollen-
spiele und ein GRC-Brettspiel fester Bestandteil der Mitarbeiter-
trainings. Zur Selbstinformation wird den Beschéftigten unter
anderem eine Compliance-App fiir Smartphones und Tablets zur
Verfligung gestellt. Dartiber hinaus sind seit 2012 alle neu ein-
gestellten Mitarbeiter der Volkswagen AG verpflichtet, am Online-
Lernprogramm zu den Verhaltensgrundsitzen des Konzerns
teilzunehmen. Zu den integralen Bestandteilen dieses Lernpro-
gramms gehort das Thema Menschenrechte. Zum Wettbewerbs-
und Kartellrecht finden Schulungen fiir spezielle Zielgruppen statt.
Diese Schulungen sind fester Bestandteil der Mitarbeiterqualifizie-
rung, zum Beispiel in den Bereichen Vertrieb und Beschaffung.

In allen Marken- und zahlreichen Konzerngesellschaften
kénnen sich die Beschéftigten in der Regel Uber eine an die
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Compliance-Organisation angebundene E-Mail-Adresse person-
lich zu Compliance-Themen beraten lassen. An den deutschen
Standorten der Volkswagen AG ist ein IT-gestltztes Informations-
und Beratungstool verfuigbar.

Business Partner Check

Die hohe Reputation, die der Volkswagen Konzern in der Geschéfts-
welt und der Gesellschaft genief3t, ist fir das Unternehmen ein
wertvolles Gut. Um dieses Gut nicht zu gefahrden, uberprift Volks-
wagen risikoorientiert die Integritét seiner Geschéftspartner (Busi-
ness Partner Check). Auf diese Weise erlangen wir bereits im Vor-
feld einer Geschéftsbeziehung Kenntnisse Uber den potenziellen
Partner und reduzieren das Risiko einer geschéfts- und unterneh-
mensschadigenden Zusammenarbeit.

Ombudsmann-System

Uber das konzernweit arbeitende Ombudsmann-System kénnen
Hinweise auf VerstoRe beziehungsweise Verdachtsfélle — insbeson-
dere hinsichtlich Korruption — an zwei vom Konzern beauftragte
externe Rechtsanwalte in zehn verschiedenen Sprachen gemeldet
werden. Seit 2014 haben Hinweisgeber die Mdglichkeit, Gber
einen zusatzlichen Online-Kanal mit den Ombudsménnern zu
kommunizieren: in einem technisch besonders gesicherten elek-
tronischen Postkasten kénnen Hinweise auf VerstdRe gemeldet
werden. Selbstverstandlich haben Hinweisgeber aufgrund der
Abgabe von Hinweisen keine Sanktionen durch das Unternehmen
zu beflirchten. Die Ombudsmanner haben im Jahr 2014 — auf
Wunsch unter Wahrung der Vertraulichkeit fir die Hinweisgeber —
51 Meldungen an den Antikorruptionsbeauftragten des Volks-
wagen Konzerns weitergeleitet. Zuséatzlich gingen 89 Hinweise
direkt beim Antikorruptionsbeauftragten beziehungsweise beim
Leiter der Konzern-Revision ein. Bei dezentralen Revisionen der
Marken und Konzerngesellschaften wurden 365 Hinweise mit
Verdacht auf dolose Handlungen eingereicht. Sdmtlichen Hinwei-
sen wird nachgegangen. Alle Verstoél3e gegen Gesetze oder interne
Richtlinien werden angemessen sanktioniert und kénnen arbeits-
rechtliche Konsequenzen bis zur Entlassung zur Folge haben.

Wirksamkeitsnachweis

Die Wirksamkeit der Compliance-MalRnahmen in den Marken und
Gesellschaften des Volkswagen Konzerns berprifen wir jahrlich
mit einer integrierten Abfrage im Rahmen des GRC-Regel-
prozesses. Dabei prifen wir ausgewéhlte GegenmalRnahmen sowie
Managementkontrollen zur Steuerung der Compliance-Risiken
auf ihre Wirksamkeit. Darliber hinaus wird der kontinuierliche
Verbesserungsprozess beziliglich des Compliance-Management-
systems, zum Beispiel Uber unabhangige Prifungen der Konzern-
Revision in den Unternehmenseinheiten sowie den regelméfiigen
Austausch mit externen Fachleuten, sichergestellt.
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RISIKOMANAGEMENT
Der sorgsame Umgang mit potenziellen Risiken fir das Unter-
nehmen ist in unserer téglichen Arbeit besonders wichtig. Das
Risikomanagementsystem des Volkswagen Konzerns ist darauf
ausgerichtet, Risiken friihzeitig zu identifizieren, zu bewerten, zu
kommunizieren und zu steuern. Dieses System wird fortlaufend
Uberprift und gegebenenfalls an gednderte Rahmenbedingungen
angepasst. Eine ausfiihrliche Beschreibung des Risikomanage-
mentsystems und des rechnungslegungsbezogenen internen Kon-
trollsystems finden Sie im Risikobericht auf den Seiten 160 bis 163.

Der Aufsichtsrat hat einen Priifungsausschuss eingerichtet, der
sich vor allem mit der Uberwachung des Rechnungslegungsprozes-
ses und der Finanzberichterstattung, der Wirksamkeit des inter-
nen Kontrollsystems, des Risikomanagements und des internen
Revisionssystems sowie mit Compliance beschaftigt. Darliber
hinaus befasst er sich mit der Abschlusspriifung und hier ins-
besondere mit der Unabhéngigkeit des Abschlusspriifers, den vom
Abschlussprufer zusétzlich erbrachten Leistungen, der Erteilung
des Priifungsauftrags, der Bestimmung von Priifungsschwerpunk-
ten sowie der Honorarvereinbarung.

KOMMUNIKATION UND TRANSPARENZ

Der Volkswagen Konzern veréffentlicht in seinem Geschéfts-
bericht, in den Zwischenberichten und auf der Internetseite
www.volkswagenag.com/ir einen Finanzkalender, der alle fur seine
Aktiondre relevanten Termine enthdlt. Dariiber hinaus sind auf
dieser Seite auch Einladungen und Tagesordnungen zu den Aktio-
narsversammlungen sowie die eingegangenen Gegenantrage zu
finden. Den Aktionéaren steht die Entscheidung frei, auf den Aktio-
narsversammlungen das Stimmrecht selbst auszuiben, dieses
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Recht durch einen von ihnen bevollmachtigten Dritten ausiiben zu
lassen oder einen weisungsgebundenen Stimmrechtsvertreter der
Gesellschaft zu beauftragen. AuBerdem bieten wir unseren Aktio-
néren die Mdglichkeit, die Versammlungen komplett im Internet zu
verfolgen.

Auf unserer Internetseite www.volkswagenag.com/ir stehen
Nachrichten und Informationen Uber den Volkswagen Konzern
zum Abruf bereit. Die dort verdffentlichten Mitteilungen und Infor-
mationen sind in deutscher und in englischer Sprache verfiigbar.

Die Ad-hoc-Mitteilungen des Unternehmens sind nach ihrer
gesetzesgemaRen Verdffentlichung unverziglich auch auf der
gleichen Internetseite unter der Rubrik ,,Meldepflichtige Finanz-
publikationen*, Menipunkt ,,Ad-hoc-Mitteilungen* zuganglich.

Mitteilungen Uber Geschéfte von Fuhrungspersonen nach
§15a WpHG konnen unter www.volkswagenag.com/ir, Rubrik
»Meldepflichtige Finanzpublikationen“, Menupunkt ,Directors’
Dealings* eingesehen werden.

Weiterhin sind auf dieser Seite in der Rubrik ,,Meldepflichtige
Finanzpublikationen“, Menupunkt ,Stimmrechtsmitteilungen
nach WpHG*, die Meldungen des Berichtsjahres gemaR §21ff.
WpHG abrufbar. Mitteilungen zu sonstigen rechtlichen Angele-
genheiten sind dort in der Rubrik ,,Meldepflichtige Finanzpublika-
tionen“, Menupunkt ,Sonstige rechtliche Angelegenheiten* zu
finden.

Die Mandate der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichts-
rats in Aufsichtsorganen finden Sie auf den Seiten 70 bis 73 dieses
Geschéftsberichts.

Il PFLICHTVEROFFENTLICHUNGEN DER
VOLKSWAGEN AG
www.olkswagenag.com/ir
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Vergutungsbericht

Der Vergutungsbericht enthalt die individualisierte und nach Bestandteilen aufgegliederte Aufstel-
lung der Vergutungen von Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG sowie individualisierte
Angaben zur Altersversorgung der Mitglieder des Vorstands. Daruiber hinaus erldutern wir in diesem
Kapitel die Grundzuige des variablen Vergutungssystems des Vorstands.

GRUNDSATZE UND WEITERENTWICKLUNG DER
VORSTANDSVERGUTUNG

Uber das Vergiitungssystem und die jeweilige Gesamtvergiitung der
einzelnen Vorstandsmitglieder der Volkswagen AG beschlie3t das
Aufsichtsratsplenum auf Vorschlag des Prasidiums. Bei der Ver-
gltung fiir aktive Vorstandsmitglieder werden die gesetzlichen
Vorgaben des Aktiengesetzes (AktG) und die Empfehlungen des
Deutschen Corporate Governance Kodex (DCGK) umgesetzt.
Insbesondere ist die Vergitungsstruktur gemaR dem Gesetz zur
Angemessenheit der Vorstandsvergiitung (VorstAG; § 87 Abs. 1 AktG)
auf eine nachhaltige Unternehmensentwicklung ausgerichtet.

Das Vergutungssystem fur die Vorstandsmitglieder wurde
durch die 50. Ordentliche Hauptversammlung am 22. April 2010
mit 99,44% der abgegebenen Stimmen gebilligt. Gleichwohl
machte die positive Geschaftsentwicklung des Volkswagen Kon-
zerns eine Weiterentwicklung und Neujustierung der Vorstands-
vergutung und der darin enthaltenen Vergleichsparameter im Jahr
2013 notwendig. Die Weiterentwicklung der Vorstandsvergiitung
wurde von einem Verglitungsberater begleitet, auf dessen Unab-
héngigkeit Aufsichtsrat und Unternehmen geachtet haben.

Die Hohe der Vorstandsvergitung soll im nationalen und inter-
nationalen Vergleich angemessen und attraktiv sein. Kriterien sind
sowohl die Aufgaben des einzelnen Vorstandsmitglieds, seine
personliche Leistung, die wirtschaftliche Lage, der Erfolg und die
Zukunftsaussichten des Unternehmens als auch die Ublichkeit der
Verglitung unter Beriicksichtigung des Vergleichsumfelds und der
Vergutungsstruktur, die ansonsten bei Volkswagen gilt. In diesem
Zusammenhang werden regelmafig Vergitungsvergleiche durch-
geflhrt.
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BESTANDTEILE DER VORSTANDSVERGUTUNG

Die Bezlige des Vorstands setzen sich aus fixen/erfolgsunab-
héngigen und variablen/erfolgsabhéngigen Bestandteilen zusam-
men. Durch die fixen Bestandteile ist einerseits eine Grundver-
gitung gewabhrleistet, die es dem einzelnen Vorstandsmitglied
gestattet, seine Amtsfilhrung an den wohlverstandenen Interessen
des Unternehmens und den Pflichten eines ordentlichen Kauf-
manns auszurichten, ohne dabei in Abhéngigkeit von lediglich
kurzfristigen Erfolgszielen zu geraten. Andererseits stellen variable
Bestandteile, die unter anderem vom wirtschaftlichen Ergebnis des
Unternehmens abhéngen, eine langfristige Wirkung der Verhal-
tensanreize sicher.

Die Verglitung weist insgesamt und hinsichtlich ihrer variablen
Vergutungsteile betragsmaRige Hochstgrenzen auf.

Die in den Tabellen zur Vorstandsvergitung (Zufluss) gemaR
DCGK ausgewiesene Summe aus Festvergutung, Nebenleistungen
und variabler Vergiitung entspricht den handelsrechtlichen Gesamt-
beziigen.

Fixe Vergiitung
Die fixe/erfolgsunabhéngige Vergiitung setzt sich aus Festvergiitung
und Nebenleistungen zusammen. Die Festvergiitung enthélt neben
der Grundvergitung in unterschiedlichem Umfang auch die Vergi-
tung fiir die Ubernahme von Mandaten bei Konzerngesellschaften.
Die Nebenleistungen resultieren aus der Gewahrung von Sachbe-
ziigen. Dazu gehoren insbesondere die Uberlassung von Betriebs-
mitteln, zum Beispiel Dienstwagen, sowie die Ubernahme von
Versicherungsprédmien. Steuern, die auf diese Sachbeziige entfal-
len, wurden im Wesentlichen von der Volkswagen AG getragen.

Die Grundvergiitung wird turnusmafig Gberprift und bei
Bedarf angepasst.
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Variable Vergiitung

Die variable/erfolgsabhéngige Vergiitung setzt sich zusammen aus
einer Sondervergltung, die sich auf die Geschéftsentwicklung des
Berichtsjahres und des vorangegangenen Jahres bezieht, sowie seit
2010 aus einem Long Term Incentive (LTI, langfristiger Anreiz),
dem eine Betrachtung des Berichtsjahres und der drei voran-
gegangenen Geschaftsjahre zugrunde liegt. Diese beiden Kompo-
nenten der variablen Vergiitung beruhen damit auf mehrjahrigen
Bemessungsgrundlagen und tragen sowohl positiven als auch nega-
tiven Entwicklungen Rechnung. Dariiber hinaus kénnen individu-
elle Leistungen der Vorstandsmitglieder bonifiziert werden.

Die in den Tabellen zur Vorstandsvergitung (Zufluss) geman
DCGK ausgewiesenen Werte entsprechen den Auszahlungsbetra-
gen fur das jeweilige Geschéftsjahr.

Die in den Tabellen zur Vorstandsvergitung (Gewéhrte Zuwen-
dungen) gemaR DCGK ausgewiesenen Werte basieren auf einem
mittleren Wahrscheinlichkeitsszenario.

Bei aullerordentlichen Entwicklungen kann der Aufsichtsrat
eine Begrenzung der variablen Vergitungsbestandteile vornehmen

(Cap).

Bonus
Der Bonus honoriert eine positive Geschéaftsentwicklung des
Volkswagen Konzerns.

Als Bemessungsgrundlage der Sondervergitung wird der
Durchschnitt des Operativen Ergebnisses einschlieBlich des antei-
ligen Operativen Ergebnisses in China im Zweijahreszeitraum
herangezogen. Hierbei ist fur die Bemessungsgrundlage ein
Schwellenwert verankert, unterhalb dessen kein Bonus anfallt.
Dieser Schwellenwert wurde auf 5,0 Mrd. € festgelegt. Mittels einer
Begrenzung des maximalen rechnerischen Bonusvolumens ist
zudem explizit eine Begrenzung (Cap) fur auferordentliche Ent-
wicklungen vorgesehen, die vorbehaltlich des individuellen Leis-
tungsbonus fur den Vorstandsvorsitzenden bei 6,75 Mio.€ und fir
die Ubrigen Vorstandsmitglieder bei 2,5 Mio. € liegt. Die Systematik
und die Begrenzung werden vom Aufsichtsrat regelmaRig hinsicht-
lich Anpassungsnotwendigkeiten Gberprift.

Dariliber hinaus hat der Aufsichtsrat die Méglichkeit, die sich
rechnerisch auf Basis des durchschnittlichen Operativen Ergeb-
nisses ergebende Sondervergutung unter Nutzung eines individuel-
len Anpassungsfaktors unabhéngig von der maximalen rechne-
rischen Begrenzung um bis zu 50% zu erhéhen, um besondere
individuelle Leistungen der Vorstandsmitglieder zu vergiiten (indi-
vidueller Leistungsbonus). Hierbei k6nnen zum Beispiel beson-
dere Integrationsleistungen oder die erfolgreiche Umsetzung von
Sonderprojekten berticksichtigt werden.
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Long Term Incentive (LTI)

Die Hohe des LTI ist abhéngig vom Erreichen der Ziele der Strate-

gie 2018. Die Zielfelder sind:

> Top-Kundenzufriedenheit, gemessen am Kundenzufriedenheits-
index,

> Top-Arbeitgeber, gemessen am Mitarbeiterindex,

> Absatzsteigerung, gemessen am Wachstumsindex und

> Steigerung der Rendite, gemessen am Renditeindex.

Der Kundenzufriedenheitsindex errechnet sich anhand von Indi-

katoren, die die Gesamtzufriedenheit unserer Kunden mit den

ausliefernden Héndlern, den Neufahrzeugen und den Service-

betrieben auf Basis des jeweils vorangehenden Werkstattbesuchs

abbilden.

Der Mitarbeiterindex wird aus den Indikatoren ,,Beschéf-
tigung“ und ,,Produktivitat“ sowie der Beteiligungsquote und dem
Ergebnis von Mitarbeiterbefragungen (,,Stimmungsbarometer*,
siehe auch Kapitel Mitarbeiter auf Seite 139 dieses Berichts)
ermittelt.

Der Wachstumsindex errechnet sich aus den Indikatoren ,,Aus-
lieferung an Kunden* und ,,Marktanteil*.

Der Renditeindex ergibt sich aus der Entwicklung der Umsatz-
rendite und der Dividende der Stammaktie.

Die ermittelten Indizes zur Kundenzufriedenheit, zum Bereich
Mitarbeiter und zur Absatzsituation werden addiert und das
Ergebnis anschlieBend mit dem Renditeindex multipliziert. Diese
Methodik stellt sicher, dass der LTI nur dann ausgezahlt wird,
wenn der Konzern auch finanziell erfolgreich ist. Denn wird bei der
Umsatzrendite der Schwellenwert von 1,5% nicht Uiberschritten,
betrdgt der Renditeindex null. Folglich liegt dann auch der
Gesamtindex fur das betreffende Geschaftsjahr bei null.

Die maximale Hohe des LTI ist unter Bertcksichtigung des
Vier-Jahres-Durchschnitts der Gesamtindizes — des Berichtsjahres
und der drei vorangegangenen Geschéftsjahre — fir den Vorsitzen-
den des Vorstands auf 4,5 Mio.€ und fiir die Gbrigen Mitglieder des
Vorstands auf 2,0 Mio. € festgelegt worden.

Fur Vertrage mit Mitgliedern des Vorstands, die ab dem 1. Januar
2010 geschlossen wurden, besteht im Krankheitsfall Anspruch auf
eine sechs- bis zwélfmonatige Fortzahlung der normalen Bezlige.
Zuvor abgeschlossene Vertrage gewahren eine sechsmonatige
Fortzahlung. Bei Dienstunfahigkeit besteht Anspruch auf das Ruhe-
gehalt. Hinterbliebene erhalten 662/3% Witwenrente bezie-
hungsweise 20% Waisengeld bezogen auf das Ruhegehalt des
ehemaligen Vorstandsmitglieds.
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Die hier als Zufluss ausgewiesenen Werte der variablen Vergtitung entsprechen den Auszahlungsbetragen fiir das jeweilige Geschaftsjahr.

MARTIN WINTERKORN

Vorsitzender des Vorstands, Forschung und Entwicklung

€ 2014 2013
Festvergiitung 1.617.025 1.486.525
Nebenleistungen 300.453 421.337
Summe 1.917.478 1.907.862
Einjahrige variable Vergiitung 3.148.000 3.001.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung 10.796.000 10.097.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 6.296.000 6.002.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 4.500.000 4.095.000
Summe 15.861.478 15.005.862
Versorgungsaufwand 0 0
Gesamtvergiitung 15.861.478 15.005.862
FRANCISCO JAVIER GARCIA SANZ
Beschaffung
€ 2014 2013
Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 201.469 250.000
Summe 1.279.486 1.241.017
Einjahrige variable Vergiitung 1.169.000 1.116.500
Mehrjahrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.786.486 6.410.517
Versorgungsaufwand 582.686 582.246
Gesamtvergiitung 7.369.172 6.992.763
JOCHEM HEIZMANN
China

€ 2014 2013
I I

Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 70.750 218.928
Summe 1.148.767 1.209.945
Einjéhrige variable Vergiitung 701.400 669.900
Mehrjahrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sonderverguitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.188.167 5.932.845
Versorgungsaufwand 1.043.832 1.039.420
Gesamtvergiitung 7.231.999 6.972.265

* Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
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Die hier als Zufluss ausgewiesenen Werte der variablen Vergiitung entsprechen den Auszahlungsbetragen fiir das jeweilige Geschaftsjahr.

CHRISTIAN KLINGLER

Vertrieb und Marketing

€ 2014 2013
Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 206.318 250.000
Summe 1.284.335 1.241.017
Einjdhrige variable Vergiitung 935.200 893.200
Mehrjéhrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.557.535 6.187.217
Versorgungsaufwand 749.097 746.040
Gesamtvergiitung 7.306.632 6.933.257

MICHAEL MACHT

Produktion

Austritt: 31. Juli 2014
€ 2014 2013
I I
Festvergiitung 628.843 991.017
Nebenleistungen 203.095 250.000
Summe 831.938 1.241.017
Einjéhrige variable Vergiitung 545.533 669.900
Mehrjahrige variable Vergiitung 2.530.500 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 1.363.833 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.166.667 1.820.000
Summe 3.907.972 5.963.917
Versorgungsaufwand 420.061 724.321
Gesamtvergiitung 4.328.033 6.688.238

HORST NEUMANN

Personal und Organisation

€ 2014 2013
Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 131.027 250.000
Summe 1.209.044 1.241.017
Einjdhrige variable Vergiitung 935.200 893.200
Mehrjahrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.482.244 6.187.217
Versorgungsaufwand 0 0
Gesamtvergiitung 6.482.244 6.187.217

* Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
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Die hier als Zufluss ausgewiesenen Werte der variablen Vergtitung entsprechen den Auszahlungsbetragen fiir das jeweilige Geschaftsjahr.

LEIF OSTLING
Nutzfahrzeuge
€ 2014 2013
Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 194.039 219.109
Summe 1.272.056 1.210.126
Einjahrige variable Vergiitung 935.200 669.900
Mehrjéhrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.545.256 5.933.026
Versorgungsaufwand 1.140.852 1.088.849
Gesamtvergiitung 7.686.108 7.021.875
HANS DIETER POTSCH
Finanzen und Controlling
€ 2014 2013
Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 214.851 250.000
Summe 1.292.868 1.241.017
Einjdhrige variable Vergiitung 1.169.000 1.116.500
Mehrjéhrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.799.868 6.410.517
Versorgungsaufwand 0 1.453.433
Gesamtvergiitung 6.799.868 7.863.950
RUPERT STADLER
Vorsitzender des Vorstands der AUDI AG
€ 2014 2013
Festvergiitung 1.078.017 991.017
Nebenleistungen 75.085 114.293
Summe 1.153.102 1.105.310
Einjahrige variable Vergiitung 935.200 893.200
Mehrjahrige variable Vergiitung 4.338.000 4.053.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.338.000 2.233.000
LTI (vierjéhriger Betrachtungszeitraum) 2.000.000 1.820.000
Summe 6.426.302 6.051.510
Versorgungsaufwand 473.045 468.969
Gesamtvergiitung 6.899.347 6.520.479

* Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
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VORSTANDSVERGUTUNGEN (GEWAHRTE ZUWENDUNGEN) GEMASS DCGK*
Die hier als gewahrte Zuwendungen ausgewiesenen Werte der variablen Vergiitung basieren auf einem mittleren Wahrscheinlichkeitsszenario.

MARTIN WINTERKORN

Vorsitzender des Vorstands, Forschung und Entwicklung

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
— S W W—

Festvergiitung 1.486.525 1.617.025 1.617.025 1.617.025
Nebenleistungen 421.337 300.453 300.453 300.453
Summe 1.907.862 1.917.478 1.917.478 1.917.478
Einjahrige variable Vergiitung 2.885.000 3.001.000 0 3.375.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung 9.710.000 10.097.000 0 11.250.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 5.770.000 6.002.000 0 6.750.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 3.940.000 4.095.000 0 4.500.000
Summe 14.502.862 15.015.478 1.917.478 16.542.478
Versorgungsaufwand 0 0 0 0
Gesamtvergiitung 14.502.862 15.015.478 1.917.478 16.542.478

FRANCISCO JAVIER GARCIA SANZ
Beschaffung

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
LW W N ]

Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 250.000 201.469 201.469 201.469
Summe 1.241.017 1.279.486 1.279.486 1.279.486
Einjdhrige variable Vergiitung 860.000 1.116.500 0 1.250.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 6.001.017 6.448.986 1.279.486 7.029.486
Versorgungsaufwand 582.246 582.686 582.686 582.686
Gesamtvergiitung 6.583.263 7.031.672 1.862.172 7.612.172

JOCHEM HEIZMANN
China

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
— | S ——

Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 218.928 70.750 70.750 70.750
Summe 1.209.945 1.148.767 1.148.767 1.148.767
Einjdhrige variable Vergiitung 645.000 669.900 0 1.250.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 5.754.945 5.871.667 1.148.767 6.898.767
Versorgungsaufwand 1.039.420 1.043.832 1.043.832 1.043.832
Gesamtvergiitung 6.794.365 6.915.499 2.192.599 7.942.599

* Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
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VORSTANDSVERGUTUNGEN (GEWAHRTE ZUWENDUNGEN) GEMASS DCGK*

KONZERNLAGEBERICHT
Vergltungsbericht

Die hier als gewahrte Zuwendungen ausgewiesenen Werte der variablen Vergiitung basieren auf einem mittleren Wahrscheinlichkeitsszenario.

CHRISTIAN KLINGLER

Vertrieb und Marketing

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
— S S W——
Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 250.000 206.318 206.318 206.318
Summe 1.241.017 1.284.335 1.284.335 1.284.335
Einjahrige variable Vergiitung 860.000 893.200 0 1.250.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 6.001.017 6.230.535 1.284.335 7.034.335
Versorgungsaufwand 746.040 749.097 749.097 749.097
Gesamtvergiitung 6.747.057 6.979.632 2.033.432 7.783.432

MICHAEL MACHT

Produktion

Austritt: 31. Juli 2014
€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
L\ & & |
Festvergiitung 991.017 628.843 628.843 628.843
Nebenleistungen 250.000 203.095 203.095 203.095
Summe 1.241.017 831.938 831.938 831.938
Einjdhrige variable Vergiitung 430.000 669.900 0 1.250.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 5.571.017 5.554.838 831.938 6.581.938
Versorgungsaufwand 724.321 420.061 420.061 420.061
Gesamtvergiitung 6.295.338 5.974.900 1.252.000 7.002.000

HORST NEUMANN

Personal und Organisation

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
L\ & & |
Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 250.000 131.027 131.027 131.027
Summe 1.241.017 1.209.044 1.209.044 1.209.044
Einjdhrige variable Vergiitung 860.000 893.200 0 1.250.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjéhriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 6.001.017 6.155.244 1.209.044 6.959.044
Versorgungsaufwand 0 0 0 0
Gesamtvergiitung 6.001.017 6.155.244 1.209.044 6.959.044

* Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.




KONZERNLAGEBERICHT
Vergutungsbericht

VORSTANDSVERGUTUNGEN (GEWAHRTE ZUWENDUNGEN) GEMASS DCGK *
Die hier als gewahrte Zuwendungen ausgewiesenen Werte der variablen Vergiitung basieren auf einem mittleren Wahrscheinlichkeitsszenario.

LEIF OSTLING
Nutzfahrzeuge

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
— | S W——

Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 219.109 194.039 194.039 194.039
Summe 1.210.126 1.272.056 1.272.056 1.272.056
Einjahrige variable Vergiitung 645.000 669.900 0 1.250.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 5.755.126 5.994.956 1.272.056 7.022.056
Versorgungsaufwand 1.088.849 1.140.852 1.140.852 1.140.852
Gesamtvergiitung 6.843.975 7.135.808 2.412.908 8.162.908

HANS DIETER POTSCH
Finanzen und Controlling

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
—— | — ——

Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 250.000 214.851 214.851 214.851
Summe 1.241.017 1.292.868 1.292.868 1.292.868
Einjahrige variable Vergiitung 1.075.000 1.116.500 0 1.250.000
Mehrjéhrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjahriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 6.216.017 6.462.368 1.292.868 7.042.868
Versorgungsaufwand 1.453.433 0 0 0
Gesamtvergiitung 7.669.450 6.462.368 1.292.868 7.042.868

RUPERT STADLER
Vorsitzender des Vorstands der AUDI AG

€ 2013 2014 2014 (Minimum) 2014 (Maximum)
— | W W—

Festvergiitung 991.017 1.078.017 1.078.017 1.078.017
Nebenleistungen 114.293 75.085 75.085 75.085
Summe 1.105.310 1.153.102 1.153.102 1.153.102
Einjdhrige variable Vergiitung 860.000 893.200 0 1.250.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 3.900.000 4.053.000 0 4.500.000
Sondervergiitung (zweijahriger Betrachtungszeitraum) 2.150.000 2.233.000 0 2.500.000
LTI (vierjdhriger Betrachtungszeitraum) 1.750.000 1.820.000 0 2.000.000
Summe 5.865.310 6.099.302 1.153.102 6.903.102
Versorgungsaufwand 468.969 473.045 473.045 473.045
Gesamtvergiitung 6.334.279 6.572.347 1.626.147 7.376.147

* Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
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Vergltungsbericht

LEISTUNGEN BEI REGULARER BEENDIGUNG DER TATIGKEIT

Den Mitgliedern des Vorstands sind im Falle der regularen Beendi-
gung ihrer Tatigkeit ein Ruhegehalt einschliellich einer Hinter-
bliebenenversorgung und fir die Dauer des Bezugs des Ruhe-
gehalts die Nutzung von Dienstwagen zugesagt. Die zugesagten
Leistungen werden mit Vollendung des 63. Lebensjahres gezahlt
beziehungsweise zur Verfiigung gestellt.

Das Ruhegehalt ergibt sich aus einem Prozentsatz der Grund-
vergutung. Der individuelle Prozentsatz steigt, ausgehend von
einem Prozentsatz von 50%, mit jedem Jahr der Unternehmens-
zugehorigkeit um zwei Prozentpunkte. In Einzelfallen werden
Vordienstzeiten und erdiente Ruhegehdlter angerechnet. Die
vom Aufsichtsrat festgelegte Hochstgrenze liegt bei 70%. Eine
weitere Differenzierung dieser Leistungen nach erfolgsabhéngigen
Bestandteilen und Leistungen mit langfristiger Anreizwirkung
erfolgt nicht. Die Herren Winterkorn, Garcia Sanz, Heizmann,
Macht, Neumann und Poétsch haben zum Jahresende 2014 einen
Ruhegehaltsanspruch von 70%, die Herren Klingler und Stadler
von 60% ihrer Grundvergitung erreicht.

Herr Ostling hat eine Versorgungszusage auf Basis der Rege-
lungen fir die Bruttoentgeltumwandlung Uber den Volkswagen
Pension Trust e.V. erhalten. Die Zusage umfasst eine Rente wegen
Alters ab Vollendung des 70. Lebensjahres sowie eine Hinterblie-
benenrente. Die VolkswagenAG stellt fiir Herrn Ostling einen
jahrlichen gehaltsabhéngigen unternehmensfinanzierten Versor-
gungsaufwand zur Verfuigung, der jeweils zum Jahresende in einen
Rentenbaustein umgewandelt wird.

Die Pensionsverpflichtungen nach 1AS19 betrugen am
31.Dezember 2014 fiur Mitglieder des Vorstands 138.046.434
(107.676.518) €, der Riickstellung wurden nach 1AS 19 im Berichts-
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jahr 8.229.691 (9.416.406) € zugefuhrt. In die Bewertung der
Pensionsverpflichtungen sind auch die sonstigen Versorgungsleis-
tungen wie die Hinterbliebenenrente und die Uberlassung von
Dienstwagen eingeflossen. Die nach handelsrechtlichen Vorschrif-
ten bewerteten Pensionsverpflichtungen betrugen 95.992.020
(88.704.661) €, der Ruckstellung wurden handelsrechtlich im
Berichtsjahr 16.616.016 (13.259.160) € zugefihrt. Die Dynamisie-
rung der laufenden Renten erfolgt analog zur Dynamisierung des
héchsten Tarifgehalts, sofern die Anwendung des § 16 des Gesetzes
zur Verbesserung der betrieblichen Altersversorgung (BetrAVG)
nicht zu einer starkeren Anhebung fihrt.

Ausgeschiedene Mitglieder des Vorstands und ihre Hinter-
bliebenen haben im vergangenen Jahr 22.792.616 (9.977.972) €
beziehungsweise nach handelsrechtlichen Vorschriften 22.111.951
(9.977.972) € erhalten. Fiir diesen Personenkreis bestanden Ver-
pflichtungen fur Pensionen bewertet nach 1AS19 in Hohe von
165.668.945 (140.165.675) € beziehungsweise nach handelsrecht-
lichen Vorschriften in Hohe von 129.456.621 (125.376.525) €.

Fir Vorstandsvertrége, die vor dem 5. August 20009 fur die erste
Amtszeit abgeschlossen wurden, gilt: Die nach Ausscheiden aus
dem Unternehmen zu gewahrende Altersversorgung ist bei Nicht-
verldngerung des Vertrages durch das Unternehmen sofort und
ansonsten mit Vollendung des 63. Lebensjahres zu zahlen. Werden
bis zum 63. Lebensjahr auch von anderer Stelle Vergltungen bezo-
gen, sind diese bis zu einem bestimmten Festbetrag auf den Versor-
gungsanspruch anzurechnen.

Fir Vertrage mit Vorstanden fiir deren erste Amtszeit, die nach
dem 5. August 2009 abgeschlossen wurden, gilt grundsétzlich: Die
nach dem Ausscheiden aus dem Unternehmen zu gewéhrende
Altersversorgung wird mit Vollendung des 63. Lebensjahres gezahlt.
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Vergutungsbericht

LEISTUNGEN BEI VORZEITIGER BEENDIGUNG DER TATIGKEIT

Sofern die Tatigkeit aus einem nicht von dem Vorstandsmitglied zu
vertretenden wichtigen Grund beendet wird, sind die Anspriiche
bei nach dem 20. November 2009 abgeschlossenen Vorstands-
vertragen entsprechend der Empfehlung aus Nummer 4.2.3 Abs. 4
des DCGK auf maximal zwei Jahresverglitungen begrenzt (Abfin-
dungs-Cap). Fur vor dem 20. November 2009 abgeschlossene
Vorstandsvertrage wird ab der dritten Amtszeit Bestandsschutz
gewéhrt.

Fur den Fall, dass die Téatigkeit aus einem von einem Vorstands-
mitglied zu vertretenden wichtigen Grund beendet wird, erfolgt
keine Abfindungszahlung an das Vorstandsmitglied.

Den Mitgliedern des Vorstands sind auch fiir den Fall der vor-
zeitigen Beendigung ihrer Téatigkeit ein Ruhegehalt beziehungs-
weise eine Hinterbliebenenversorgung und fiir die Dauer des
Bezugs des Ruhegehalts die Nutzung von Dienstwagen zugesagt.

PENSIONEN DES VORSTANDS 2014 (VORJAHRESWERTE IN KLAMMERN)?*

Barwert zum

Martin Winterkorn

Francisco Javier Garcia Sanz

Jochem Heizmann

Christian Klingler

Michael Macht (ausgeschieden zum 31.Juli 2014)

Horst Neumann

Leif Ostling

Hans Dieter P6tsch

Rupert Stadler

Summe

Versorgungsaufwand 31. Dezember*
———

- 28.565.183

- (22.075.213)

582.686 18.088.648
(582.246) (12.134.132)
1.043.832 19.444.333
(1.039.420) (13.696.821)
749.097 7.228.262
(746.040) (3.693.690)
420.061 -
(724.321) (10.632.210)
- 23.654.054

- (17.470.333)
1.140.852 2.954.833
(1.088.849) (1.355.439)
- 20.901.411
(1.453.433) (15.994.320)
473.045 17.209.710
(468.969) (10.624.360)
4.409.573 138.046.434
(6.103.278) (107.676.518)

1 Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.
2 Der Betrag ist in dem in der Bilanz enthaltenen Gesamtbetrag fiir leistungsorientierte Zusagen erfasst (siehe Anhangangabe 29 im Konzernabschluss).
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BEZUGE DES AUFSICHTSRATS

Die Beziige des Aufsichtsrats der Volkswagen AG setzen sich gemaf
§17 der Satzung der Volkswagen AG zusammen aus einer festen
Verglitung (zuziglich Sitzungsgeldern) und einer verénderlichen
Vergutung, die von der Hohe der gezahlten Dividende abhéngig ist.
Berucksichtigt werden auch die vom jeweiligen Mitglied aus-
gelibten Funktionen im Aufsichtsrat. Verschiedene Mitglieder des
Aufsichtsrats sind dariiber hinaus Mitglied im Aufsichtsrat von
Tochterunternehmen. Die von dort bezogene Vergitung richtet

VERGUTUNGEN VON MITGLIEDERN DES AUFSICHTSRATS?

sich nach den Bestimmungen der jeweiligen Satzung und besteht
ebenfalls aus einer festen Vergiitung und einer von der Hohe der
gezahlten Dividende abhéngigen Vergiitung. Diese Vergiitung ist
in den nachfolgenden Zahlen enthalten. Im Geschéftsjahr 2014
haben die Mitglieder des Aufsichtsrats 12.149.450 (9.774.530) €
erhalten. Auf die fixen Vergiitungsbestandteile (inklusive Sitzungs-
gelder) entfielen 808.500 (528.671)€, auf die variablen Ver-
gltungsbestandteile 11.340.950 (9.245.859) €.

FIX VARIABEL GESAMT GESAMT
€ 2014 2013
Ferdinand K. Piéch 171.500 1.303.800 1.475.300 1.189.300
Berthold Huber? 38.000 899.000 937.000 773.567
Hussain Ali Al-Abdulla 11.000 387.500 398.500 331.833
Ahmad Al-Sayed 10.000 387.500 397.500 167.140
Jirgen Dorn’ 47.000 435.150 482.150 408.833
Annika Falkengren 15.000 581.250 596.250 494.250
Hans-Peter Fischer 12.000 387.500 399.500 331.833
Uwe Fritsch® 12.000 387.250 399.250 331.833
Babette Frohlich® 15.000 581.250 596.250 495.250
Olaf Lies? 12.000 387.500 399.500 287.802
Hartmut Meine’ 12.000 387.500 399.500 331.833
Peter Mosch® 30.500 674.250 704.750 571.156
Bernd Osterloh” 15.000 581.250 596.250 495.250
Hans Michel Piéch 97.000 449.500 546.500 405.533
Ursula Piéch 23.000 449.500 472.500 368.458
Ferdinand Oliver Porsche 95.500 868.000 963.500 752.967
Wolfgang Porsche 150.000 643.250 793.250 577.950
Stephan Weil® 15.000 581.250 596.250 428.068
Stephan Wolf? 15.000 581.250 596.250 484.356
Thomas Zwiebler? 12.000 387.500 399.500 331.833
Im Vorjahr ausgeschiedene Aufsichtsrate - - - 215.484
Summe 808.500 11.340.950 12.149.450 9.774.530

1 Die Zahlen sind jeweils fiir sich gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren.

2 Diese Arbeitnehmervertreter haben erklart, ihre Aufsichtsratsvergiitung nach den Richtlinien des Deutschen Gewerkschaftsbundes an die Hans-Bockler-Stiftung abzufiihren.

3 Diese Aufsichtsratsmitglieder sind gemaR § 5 Abs. 3 Niederséchsisches Ministergesetz verpflichtet, die fiir ihre Tatigkeit im Aufsichtsrat gezahlten Vergiitungen an das Land
Niedersachsen abzufiihren, sobald und soweit sie 6.200 € im Jahr iibersteigen. Vergiitungen in diesem Sinne sind: Aufsichtsratsvergiitungen sowie Sitzungsgelder, soweit sie

den Betrag von 200 € iibersteigen.
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Organe

Organe

Mitglieder des Vorstands und deren Mandate
Stand 31. Dezember 2014

PROF. DR. DR. H.C. MULT.
MARTIN WINTERKORN (67)
Vorsitzender (seit 01.01.2007),
Forschung und Entwicklung
01.07.2000*

Vorsitzender des Vorstands

der Porsche Automobil Holding SE
25.11.2009*

Mandate:

O FC Bayern Miinchen AG, Miinchen

DR. RER. POL. H.C.

FRANCISCO JAVIER

GARCIA SANZ (57)

Beschaffung

01.07.2001*

Mandate:

O Hochtief AG, Essen

@© Criteria CaixaHolding S.A., Barcelona

PROF. DR. RER. POL. DR.-ING. E.H.
JOCHEM HEIZMANN (62)

China

11.01.2007*

Mandate:

O Lufthansa Technik AG, Hamburg

® OBO Bettermann GmbH & Co. KG, Menden

Die Mitglieder des Vorstands nehmen im
Zusammenhang mit ihrer Aufgabe der Konzern-
steuerung und -liberwachung weitere Aufsichts-
ratsmandate bei Konzern- und wesentlichen
Beteiligungsunternehmen wahr.

CHRISTIAN KLINGLER (46)
Vertrieb und Marketing
01.01.2010*

Mandate:

® Messe Frankfurt GmbH, Frankfurt am Main

DR.-ING. E.H. MICHAEL MACHT (54)
Produktion

01.10.2010 - 31.07.2014*

PROF. H.C. DR. RER. POL.
HORST NEUMANN (65)
Personal und Organisation
01.12.2005*

DR. H.C. LEIF OSTLING (69)
Nutzfahrzeuge

01.09.2012*

Mandate:

@© SKF AB, Goteborg

@© EQT Holdings AB, Stockholm

O Mitgliedschaft in inldndischen gesetzlich zu
bildenden Aufsichtsriten
® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland
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HANS DIETER POTSCH (63)
Finanzen und Controlling
01.01.2003*

Vorstand fiir Finanzen

der Porsche Automobil Holding SE
25.11.2009*

Mandate:

O Bertelsmann Management SE, Gitersloh
O Bertelsmann SE & Co. KGaA, Giitersloh

ANDREAS RENSCHLER (56)
Nutzfahrzeuge

01.02.2015*

Mandate (Stand 01.02.2015):

O Deutsche Messe AG, Hannover

PROF. RUPERT STADLER (51)
Vorsitzender des Vorstands der AUDI AG
01.01.2010*

Mandate:

O FC Bayern Miinchen AG, Miinchen

* Beginn der jeweiligen Vorstandstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehorigkeit
zum Vorstand.
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Organe

Mitglieder des Aufsichtsrats und deren Mandate

HON.-PROF. DR. TECHN. H.C.
DIPL.-ING. ETH

FERDINAND K. PIECH (77)

(Vorsitzender)

16.04.2002*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Dr.Ing. h.c. . Porsche AG, Stuttgart

O MAN SE, Miinchen (Vorsitz)

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart
@© Ducati Motor Holding S.p.A., Bologna

@© Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
@© Scania AB, Sédertalje

® Scania CV AB, Sodertélje

BERTHOLD HUBER (64)

(Stv. Vorsitzender)

Industriegewerkschaft Metall

25.05.2010*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt (stv. Vorsitz)

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart
O Siemens AG, Miinchen (stv. Vorsitz)

DR. JUR. KLAUS LIESEN (83)
02.07.1987 — 03.05.2006*
Ehrenvorsitzender des Aufsichtsrats der

Volkswagen AG (seit 03.05.2006)

Stand 31. Dezember 2014

DR. HUSSAIN ALI AL-ABDULLA (57)

Board Member of Qatar Investment Authority und
Board Member of Qatar Holding LLC

22.04.2010*

Mandate:

® Gulf Investment Corporation, Safat/Kuwait

® Masraf Al Rayan, Doha (Vorsitz)

® Qatar Investment Authority, Doha

@© Qatar Holding LLC, Doha

AHMAD AL-SAYED (38)
Minister of State, Qatar
28.06.2013*

Mandate:

@© Qatar Exchange, Doha

© Qatar National Bank, Doha

JURGEN DORN (48)

Vorsitzender des Betriebsrats Werk Miinchen der
MAN Truck & Bus AG, des Gesamtbetriebsrats der
MAN Truck & Bus AG sowie des Konzern- und SE-
Betriebsrats der MAN SE

01.01.2013*

Mandate:

O MAN SE, Miinchen

O MAN Truck & Bus AG, Miinchen (stv. Vorsitz)

O Mitgliedschaft in inldndischen gesetzlich zu
bildenden Aufsichtsraten
® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland
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ANNIKA FALKENGREN (52)

Prasidentin und Vorsitzende des Vorstands der
Skandinaviska Enskilda Banken AB
03.05.2011*

Mandate:

® Securitas AB, Stockholm

DR. JUR. HANS-PETER FISCHER (55)
Vorsitzender des Vorstands der Volkswagen
Management Association

01.01.2013*

Mandate:

@® Volkswagen Pension Trust eV., Wolfsburg

UWE FRITSCH (58)

Vorsitzender des Betriebsrats Werk Braunschweig der

Volkswagen AG

19.04.2012*

Mandate:

@® Eintracht Braunschweig GmbH & Co KGaA,
Braunschweig

@© Phantoms Basketball Braunschweig GmbH,

Braunschweig

* Beginn der jeweiligen Aufsichtsratstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehorigkeit
zum Aufsichtsrat.



BABETTE FROHLICH (49)

Industriegewerkschaft Metall,

FB Koordination der Vorstandsaufgaben und Planung
25.10.2007*

Mandate:

O MTU Aero Engines AG, Miinchen

OLAF LIES (47)

Niedersachsischer Minister fiir

Wirtschaft, Arbeit und Verkehr

19.02.2013*

Mandate:

O Deutsche Messe AG, Hannover

© Demografieagentur fir die niedersédchsische
Wirtschaft GmbH, Hannover (Vorsitz)

© JadeWeserPort Realisierungs GmbH Co. KG,
Wilhelmshaven (Vorsitz)

®© Container Terminal Wilhelmshaven JadeWeserPort-
Marketing GmbH & Co. KG, Wilhelmshaven

© JadeWeserPort Realisierungs-Beteiligungs GmbH,

Wilhelmshaven (Vorsitz)

HARTMUT MEINE (62)
Bezirksleiter des IG-Metall-Bezirks
Niedersachsen und Sachsen-Anhalt
30.12.2008*

Mandate:

O Continental AG, Hannover

O KME Germany GmbH, Osnabriick

PETER MOSCH (42)

Vorsitzender des Gesamtbetriebsrats der AUDI AG
18.01.2006*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart

O Audi Pensionskasse — Altersversorgung der

AUTO UNION GmbH, VVaG, Ingolstadt

KONZERNLAGEBERICHT
Organe

BERND OSTERLOH (58)

Vorsitzender des Gesamt- und Konzernbetriebsrats
der Volkswagen AG

01.01.2005*

Mandate:

O Autostadt GmbH, Wolfsburg

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart

O Wolfsburg AG, Wolfsburg

®© Allianz fiir die Region GmbH, Braunschweig
® Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
® VfL Wolfsburg-FuBball GmbH, Wolfsburg

® Volkswagen Immobilien GmbH, Wolfsburg

DR. JUR. HANS MICHEL PIECH (72)
Selbststandiger Rechtsanwalt

07.08.2009*

Mandate:

O AUDIAG, Ingolstadt

O Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart

®© Porsche Cars Great Britain Ltd., Reading

@® Porsche Cars North America Inc., Wilmington
@© Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
® Porsche Ibérica S.A., Madrid

® Porsche Italia S.p.A., Padua

® Schmittenhohebahn AG, Zell am See

® Volksoper Wien GmbH, Wien

URSULA PIECH (58)

Mitglied des Aufsichtsrats der AUDI AG
19.04.2012*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Mitgliedschaft in inldndischen gesetzlich zu
bildenden Aufsichtsraten
® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland
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DR. JUR. FERDINAND OLIVER PORSCHE (53)
Vorstand der Familie Porsche AG
Beteiligungsgesellschaft

07.08.2009*

Mandate:

O AUDIAG, Ingolstadt

O Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart

® PGAS.A,, Paris

® Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
@© Porsche Lizenz- und

Handelsgesellschaft mbH & Co KG, Ludwigsburg

DR. RER. COMM. WOLFGANG PORSCHE (71)

Vorsitzender des Aufsichtsrats der

Porsche Automobil Holding SE;

Vorsitzender des Aufsichtsrats der

Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG

24.04.2008*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart (Vorsitz)

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart (Vorsitz)

© Familie Porsche AG Beteiligungsgesellschaft,
Salzburg (Vorsitz)

@© Porsche Cars Great Britain Ltd., Reading

® Porsche Cars North America Inc., Wilmington

® Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg

® Porsche Ibérica S.A., Madrid

®© Porsche Italia S.p.A., Padua

® Schmittenhdhebahn AG, Zell am See

* Beginn der jeweiligen Aufsichtsratstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehérigkeit
zum Aufsichtsrat.



STEPHAN WEIL (56)
Niedersachsischer Ministerprasident
19.02.2013*

STEPHAN WOLF (48)

Stv. Vorsitzender des Gesamt- und
Konzernbetriebsrats der Volkswagen AG
01.01.2013*

Mandate:

O Wolfsburg AG, Wolfsburg

®© Sitech Sitztechnik GmbH, Wolfsburg

® Volkswagen Pension Trust e.V., Wolfsburg

THOMAS ZWIEBLER (49)
Vorsitzender des Betriebsrats
Volkswagen Nutzfahrzeuge
15.05.2010*

KONZERNLAGEBERICHT
Organe

AUSSCHUSSE DES AUFSICHTSRATS
STAND 31.12.2014

Mitglieder des Prasidiums
Hon.-Prof. Dr. techn. h.c. Dipl.-Ing. ETH
Ferdinand K. Piéch (Vorsitz)

Berthold Huber (stv. Vorsitz)

Bernd Osterloh

Dr. Wolfgang Porsche

Stephan Weil

Stephan Wolf

Mitglieder des Vermittlungsausschusses gemaR

§ 27 Abs. 3 Mitbestimmungsgesetz
Hon.-Prof. Dr. techn. h.c. Dipl.-Ing. ETH
Ferdinand K. Piéch (Vorsitz)

Berthold Huber (stv. Vorsitz)

Bernd Osterloh

Stephan Weil

Mitglieder des Priifungsausschusses
Dr. Ferdinand Oliver Porsche (Vorsitz)
Peter Mosch (stv. Vorsitz)

Annika Falkengren

Babette Frohlich

Mitglieder des Nominierungsausschusses

Hon.-Prof. Dr. techn. h.c. Dipl.-Ing. ETH
Ferdinand K. Piéch (Vorsitz)

Dr. Wolfgang Porsche

Stephan Weil

O Mitgliedschaft in inldndischen gesetzlich zu
bildenden Aufsichtsraten
® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland

73

* Beginn der jeweiligen Aufsichtsratstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehorigkeit
zum Aufsichtsrat.
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Ubernahmerechtliche
Angaben

In diesem Kapitel stellen wir die Ubernahmerechtlichen Angaben dar, die sich aus
§ 289 Abs. 4 und § 315 Abs. 4 HGB ergeben.

KAPITALVERHALTNISSE

Das Grundkapital der Volkswagen AG belief sich am 31. Dezember
2014 auf 1.217.872.117,76 (1.191.009.251,84)€. Es setzte sich
aus 295.089.818 Stamm- und 180.641.478 Vorzugsaktien zusam-
men. Darin enthalten sind 22.103 im Jahr 2014 geschaffene Vor-
zugsaktien aus der freiwilligen Ausiibung der Pflichtwandelanleihe.
Weiterhin sind darin 10.471.204 Vorzugsaktien enthalten, die auf-
grund der am 3. Juni 2014 vom Vorstand mit Zustimmung des
Aufsichtsrats beschlossenen Kapitalerhtéhung aus genehmigtem
Kapital gegen Bareinlage — und unter Ausschluss des Bezugsrechts
der Aktiondre — geschaffen wurden. Der Anteil einer Aktie am
Grundkapital betragt 2,56 €.

AKTIONARSRECHTE UND -PFLICHTEN

Mit dem Besitz der Aktien sind Vermdgens- und Verwaltungsrechte
verbunden. Die Vermdgensrechte umfassen vor allem das Recht
der Aktiondre auf Teilhabe am Gewinn (§ 58 Abs. 4 AktG) und an
einem Liquidationserlds (§271 AktG) sowie das Bezugsrecht auf
Aktien bei Kapitalerhhungen (8186 AktG), das die Hauptver-
sammlung, gegebenenfalls mit Zustimmung der gesonderten
Versammlung der Vorzugsaktionére, ausschliefen kann. Zu den
Verwaltungsrechten zahlen das Recht, an der Hauptversammlung
teilzunehmen, und das Recht, dort zu reden, Fragen und Antréage
zu stellen sowie das Stimmrecht auszuiiben. Aktionare kénnen
diese Rechte insbesondere mittels Auskunfts- und Anfechtungs-
klagen durchsetzen.

Jede Stammaktie gewahrt in der Hauptversammlung eine
Stimme. Die Hauptversammlung wahlt die von ihr zu bestellenden
Mitglieder des Aufsichtsrats sowie den Abschlusspriifer und ent-
scheidet insbesondere Uber die Gewinnverwendung, die Entlas-
tung der Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder, Satzungsande-
rungen und KapitalmaBnahmen, Erméchtigungen zum Erwerb
eigener Aktien sowie gegebenenfalls tiber die Durchfiihrung einer
Sonderprufung, eine vorzeitige Abberufung der von der Hauptver-
sammlung gewdhlten Mitglieder des Aufsichtsrats und die Auf-
16sung der Gesellschaft.

Den Vorzugsaktionaren steht in der Regel kein Stimmrecht zu.
Soweit ihnen jedoch nach dem Gesetz ausnahmsweise ein Stimm-

74

recht zwingend zusteht (zum Beispiel bei Ausfall des Vorzugs-
betrags in einem Jahr und nicht vollstandiger Nachzahlung im
folgenden Jahr), gewahrt auch jede Vorzugsaktie eine Stimme in
der Hauptversammlung. Darliber hinaus sind die Vorzugsaktien
mit dem Recht auf eine um 0,06 € hohere Dividende als die Stamm-
aktien ausgestattet (weitere Einzelheiten dieses Rechts auf Vorzugs-
und Mehrdividende ergeben sich aus § 27 Abs. 2 der Satzung).

Das Gesetz iiber die Uberfilhrung der Anteilsrechte an der
Volkswagenwerk Gesellschaft mit beschrénkter Haftung in private
Hand vom 21. Juli 1960 (VW-Gesetz) in der Fassung vom 30. Juli
2009 enthélt verschiedene vom Aktiengesetz abweichende Rege-
lungen, unter anderem zur Vertretung bei der Stimmrechtsaus-
Ubung (83 VW-Gesetz) und zu Mehrheitserfordernissen bei der
Beschlussfassung durch die Hauptversammlung (§4 Abs. 3 VW-
Gesetz).

Nach der Satzung der Volkswagen AG (8 11 Abs. 1) ist das Land
Niedersachsen berechtigt, zwei Mitglieder in den Aufsichtsrat der
Volkswagen AG zu entsenden, solange es unmittelbar oder mittel-
bar mindestens 15% der Stammaktien der Volkswagen AG halt.
AuBerdem bedurfen Beschliisse der Hauptversammlung, fur die
nach gesetzlichen Vorschriften eine qualifizierte Mehrheit erfor-
derlich ist, auch unabhé&ngig vom VW-Gesetz einer Mehrheit von
mehr als vier Funftel des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals (8 25 Abs. 2).

BETEILIGUNGEN AM KAPITAL, DIE 10 % DER STIMMRECHTE
UBERSCHREITEN

Die Beteiligungen an der Volkswagen AG, die 10% der Stimm-
rechte Uiberschreiten, haben wir im Anhang zum Jahresabschluss
der Volkswagen AG und im Anhang zum Jahresabschluss des Volks-
wagen Konzerns ab Seite 276 dieses Geschéftsberichts dargestellt.

BESETZUNG DES AUFSICHTSRATS

Der Aufsichtsrat setzt sich aus 20 Mitgliedern zusammen und
besteht zur Halfte aus Vertretern der Anteilseigner. Das Land Nie-
dersachsen ist nach § 11 Abs. 1 der Satzung berechtigt, zwei dieser
Anteilseignervertreter zu entsenden, solange es unmittelbar oder
mittelbar mindestens 15% der Stammaktien der Gesellschaft halt.
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Die Ubrigen Vertreter der Anteilseigner im Aufsichtsrat werden von
der Hauptversammlung gewahlt.

Die andere Hélfte des Aufsichtsrats besteht aus Vertretern der
Arbeitnehmer. Diese werden nach dem Mitbestimmungsgesetz von
den Arbeitnehmern gewéhlt. Insgesamt sieben dieser Arbeitneh-
mervertreter sind von der Belegschaft zu wahlende Beschaftigte
des Unternehmens; die anderen drei Arbeitnehmervertreter sind
von der Belegschaft gewahlte Gewerkschaftsvertreter.

Der Vorsitzende des Aufsichtsrats ist in der Regel ein Vertreter
der Anteilseigner, den der Aufsichtsrat aus seiner Mitte gewahlt hat.
Der Aufsichtsratsvorsitzende hat unter den Bedingungen des Mit-
bestimmungsgesetzes bei Stimmengleichheit im Aufsichtsrat
letztlich zwei Stimmen.

Informationen zur personellen Zusammensetzung des Auf-
sichtsrats finden Sie auf den Seiten 71 bis 73 dieses Geschafts-
berichts.

GESETZLICHE VORSCHRIFTEN UND BESTIMMUNGEN DER SATZUNG
UBER DIE ERNENNUNG UND ABBERUFUNG DER MITGLIEDER DES
VORSTANDS UND UBER DIE ANDERUNG DER SATZUNG

Die Bestellung und die Abberufung von Mitgliedern des Vorstands
sind in 884 und § 85 AktG geregelt. Danach werden Vorstandsmit-
glieder vom Aufsichtsrat fiir hdchstens fiinf Jahre bestellt. Wieder-
holte Bestellungen oder Verlangerungen der Amtszeit, jeweils fur
héchstens funf Jahre, sind zuléssig. Ergénzend hierzu bestimmt
die Satzung in § 6, dass die Zahl der Vorstandsmitglieder vom Auf-
sichtsrat festgesetzt wird und dass der Vorstand aus mindestens
drei Personen bestehen muss.

Die Hauptversammlung entscheidet tiber Satzungsénderungen
(8119 Abs. 1 AktG). Nach § 4 Abs. 3 des VW-Gesetzes in der Fassung
vom 30. Juli 2009 und § 25 Abs. 2 der Satzung bedurfen Beschliisse
der Hauptversammlung zur Anderung der Satzung einer Mehrheit
von mehr als vier Funftel des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals.

BEFUGNISSE DES VORSTANDS INSBESONDERE ZUR AUSGABE
NEUER AKTIEN UND ZUM RUCKERWERB EIGENER AKTIEN

Nach den aktienrechtlichen Vorschriften kann die Hauptversamm-
lung den Vorstand fiir hdchstens fiinf Jahre erméchtigen, neue
Aktien auszugeben. Sie kann ihn auch fir héchstens funf Jahre
dazu erméchtigen, Schuldverschreibungen zu begeben, aufgrund
derer neue Aktien auszugeben sind. Inwiefern dabei den Aktio-
naren ein Bezugsrecht auf die neuen Aktien oder die Schuldver-
schreibungen zu gewahren ist, entscheidet ebenfalls die Hauptver-
sammlung. Das fir diese Zwecke hdochstens zur Verfugung
stehende genehmigte beziehungsweise bedingte Kapital ergibt sich
aus der jeweils glltigen Fassung des §4 der Satzung der Volks-
wagen AG.

Auf der Ordentlichen Hauptversammlung am 19. April 2012
wurde beschlossen, den Vorstand zu ermachtigen, das Grund-
kapital der Gesellschaft mit Zustimmung des Aufsichtsrats bis zum
18. April 2017 durch Ausgabe neuer, auf den Inhaber lautender
Stammaktien und/oder stimmrechtsloser Vorzugsaktien gegen
Bareinlage und/oder Sacheinlage — auch unter Ausschluss des
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Bezugsrechts — einmalig oder mehrmals insgesamt um bis zu
110,0 Mio.€ (das entspricht circa 43 Mio. Aktien) zu erhdhen. Von
dieser Ermachtigung ist im Juni 2014 mittels einer Kapitalerho-
hung durch Ausgabe von 10.471.204 neuen Vorzugsaktien aus
Genehmigtem Kapital gegen Bareinlage und unter Ausschluss des
Bezugsrechts der Aktionéare teilweise Gebrauch gemacht worden;
das Grundkapital wurde um 26,8 Mio.€ erhéht und ein Brutto-
emissionserlés von 2,0 Mrd.€ erzielt. Die Ermachtigung des Vor-
stands, das Grundkapital einmalig oder mehrmals insgesamt um
bis zu 179,4 Mio.€ durch Ausgabe neuer stimmrechtsloser Vor-
zugsaktien gegen Geldeinlage zu erhdhen, lief am 2. Dezember
2014 aus. Ferner kann das Grundkapital um bis zu 102,4 Mio.€
durch Ausgabe stimmrechtsloser Vorzugsaktien erhéht werden,
um Wandlungs- beziehungsweise Optionsrechte von Inhabern
beziehungsweise Glaubigern von bis zum 21. April 2015 auszu-
gebenden Wandel- oder Optionsschuldverschreibungen befriedi-
gen zu kdénnen. Von dieser Erméchtigung ist im November 2012
und im Juni 2013 durch Ausgabe von Pflichtwandelanleihen teil-
weise Gebrauch gemacht worden. Weitere Einzelheiten zur Még-
lichkeit der Ausgabe neuer Aktien und zu deren Verwendungsmag-
lichkeiten sind im Anhang des Konzernabschlusses auf Seite 235
dargestellt.

Die Mdglichkeiten, eigene Aktien zu erwerben, bestimmen
sich nach §71 AktG. Zuletzt wurde der Vorstand auf der Ordent-
lichen Hauptversammlung am 19. April 2012 ermachtigt, eigene
Aktien bis zu einem Anteil von hdchstens 10% des Grundkapitals
zu erwerben. Diese Erméchtigung gilt bis zum 18. April 2017 und
wurde bisher nicht genutzt.

WESENTLICHE VEREINBARUNGEN DES MUTTERUNTERNEHMENS
IM FALLE EINES KONTROLLWECHSELS INFOLGE EINES
UBERNAHMEANGEBOTS

Ein Bankenkonsortium hat der Volkswagen AG bis April 2019 eine
syndizierte Kreditlinie Giber 5,0 Mrd. € eingerdumt.

Den Mitgliedern des Konsortiums wurde das Recht gewahrt,
ihren Anteil an der syndizierten Kreditlinie zu kiindigen, wenn die
Volkswagen AG mit einem Dritten verschmolzen oder Tochter-
gesellschaft eines anderen Unternehmens wird. Dieses Kindi-
gungsrecht besteht jedoch nicht im Falle einer Verschmelzung
durch Aufnahme mit der Porsche Holding SE, einer ihrer Tochter-
gesellschaften oder einer ihrer Holding-Gesellschaften und der
Volkswagen AG, bei der die Volkswagen AG der (ibernehmende
Rechtstrager ist.

BESCHRANKUNGEN, DIE DIE UBERTRAGUNG VON AKTIEN
BETREFFEN

Die Volkswagen AG und die Suzuki Motor Corporation haben sich
gegenseitig Zustimmungs- und Andienungsrechte im Fall des Ver-
kaufs der jeweils am Vertragspartner gehaltenen Aktien eingerdumt.
Zum Berichtszeitpunkt war Volkswagen mit 19,9% an Suzuki
beteiligt.
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Geschaftsverlauf

Die Weltwirtschaft verzeichnete im Geschaftsjahr 2014 ein moderates Wachstum, das knapp tber
dem Vorjahresniveau lag. Die weltweite Nachfrage nach Automobilen stieg weiterhin. Der
Volkswagen Konzern lieferte unter anhaltend schwierigen Marktbedingungen erstmals mehr als
10 Millionen Fahrzeuge an seine Kunden aus.

MODERATES WACHSTUM DER WELTWIRTSCHAFT
Im Geschéftsjahr 2014 erhdhte sich die Wachstumsrate der Welt-
wirtschaft leicht auf 2,7 (2,6)%. Die wirtschaftliche Lage in vielen
Industrielandern verbesserte sich trotz der weiterhin bestehenden
strukturellen Hindernisse. Die Inflation blieb ungeachtet der
expansiven Geldpolitik vieler Zentralbanken insgesamt moderat. In
einigen Schwellenldndern bremsten Wechselkursschwankungen
und Strukturdefizite die konjunkturelle Entwicklung. Zudem
beeintrachtigte der sinkende Olpreis die Wirtschaft in den Erdol
produzierenden Landern.

Europa/Ubrige Méarkte

In Westeuropa erholte sich das Wachstum des Bruttoinlands-
produkts (BIP) im Vergleich zum Vorjahr und stieg auf 1,2 (0,0)%.
Die nordeuropdischen L&nder kehrten groRtenteils auf einen
moderaten Wachstumspfad zuriick, wahrend sich in den meisten
stdeuropéischen Krisenldndern ein Ende der Rezession abzeich-
nete. Die Arbeitslosenquote des Euroraums sank leicht und
erreichte 12,1 (12,5)%. Deutlich Gber dem Durchschnitt lag sie
weiterhin in Griechenland und Spanien.

In Zentral- und Osteuropa verringerte sich die Zuwachsrate des
BIP auf durchschnittlich 1,6 (2,2)%. Wahrend sich die Konjunktur
in Zentraleuropa weiterhin positiv entwickelte, schwéchte sie sich
in Osteuropa vor allem aufgrund des Konflikts zwischen Russland
und der Ukraine und der daraus resultierenden Unsicherheit deut-
lich ab. Die Wirtschaftsleistung Russlands stieg im Berichtszeit-
raum nur marginal um 0,4 (1,3)%.

In Sudafrika erhdhte sich das BIP 2014 nur um 1,5% und lag
damit noch unter dem vergleichsweise niedrigen Vorjahreswert
von 2,2%. Strukturelle Defizite und soziale Konflikte beeintrach-
tigten die wirtschaftliche Entwicklung des Landes.
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Deutschland

Getragen von der positiven Stimmung der Konsumenten und der
stabilen Lage am Arbeitsmarkt verzeichnete die deutsche Wirt-
schaft 2014 einen leichten Aufschwung: Sie wuchs gegeniiber dem
Vorjahrum 1,5(0,2)%.

Nordamerika

Nach dem witterungsbedingt verhaltenen Jahresbeginn gewann
die US-Wirtschaft an Dynamik. Die sinkende Arbeitslosenquote
und die positive Stimmung der Konsumenten belebten die Kon-
junktur und trugen zu einem Wachstum von 2,4 (2,2)% bei. Der
US-Dollar zeigte sich gegeniiber dem Euro im Jahresverlauf ins-
gesamt stérker und wertete in der zweiten Jahreshélfte auf. Das BIP
Kanadas stieg um 2,4 (2,0)%. Die mexikanische Wirtschaft gewann
leichtan Schwung und wuchs um 2,0 (1,4) %.

Sudamerika

Brasilien bewegte sich im Berichtsjahr am Rande einer Rezession
und verzeichnete — nach einer Zunahme um 2,5% im Vorjahr -
kein Wachstum. Die Wirtschaft Argentiniens wurde durch struk-
turelle Defizite und die nach wie vor sehr hohe Inflation belastet, so
dass die Wirtschaftsleistung insgesamt um 0,8 (+2,9) % zurlickging.

Asien-Pazifik

In China setzte sich das robuste Wachstum bei leicht nachlassender
Dynamik mit einer Steigerung um 7,4 (7,7) % fort. Die Entwicklung
des japanischen BIP wurde durch Steuererhthungen gedampft; die
Expansionsrate lag 2014 bei 0,2 (1,6)%. Die Wirtschaft Indiens
wuchs nach anfénglichen Schwachen mit 5,9 (5,0) % etwas starker
als im Vorjahr. In der ASEAN-Region blieb das Wachstum mit
4,4 (5,1)% leicht unter dem Vorjahresniveau.
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WIRTSCHAFTSWACHSTUM
BIP-Veranderung in Prozent

Weltwirtschaft
USA
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WELTWEITE PKW-NACHFRAGE ERREICHT NEUEN HOCHSTSTAND Europa/Ubrige Markte

Im Geschaftsjahr 2014 stiegen die weltweiten Pkw-Neuzulassungen  Die in der zweiten Jahreshalfte 2013 begonnene Stabilisierung der
um 4,5% auf 73,4 Mio. Fahrzeuge und lagen damit noch tilber dem  Pkw-Markte in Westeuropa setzte sich im Berichtsjahr fort. Nach
bisherigen Rekordwert aus dem Vorjahr. Zu diesem Wachstum  vier ricklaufigen Jahren nahm die Zahl der Neuzulassungen erst-
trugen insbesondere die Regionen Asien-Pazifik und Nordamerika  mals wieder zu. Mit 12,1 Mio. Fahrzeugen (+4,9%) lag das Markt-
sowie Westeuropa und Zentraleuropa bei. Die Pkw-Gesamtmérkte  volumen allerdings noch deutlich unter dem Niveau vor Beginn der
in Osteuropa und Sudamerika blieben dagegen deutlich unter den  Finanz- und Wirtschaftskrise (2007: 14,9 Mio. Fahrzeuge). Wah-

Vorjahreswerten. rend der franzdsische Markt nahezu stagnierte (+0,5%), konnte in
Italien (+4,9%) im Vergleich zum niedrigen Vorjahresvolumen
Branchenspezifische Rahmenbedingungen eine moderate Steigerung verzeichnet werden. In Spanien

Die weltweiten Pkw-Markte haben sich im Berichtsjahr sehr unter-  beschleunigte die Fortfiihrung des staatlichen Kaufanreizpro-
schiedlich entwickelt: Wahrend sich die Nachfrage in wichtigen gramms den Erholungsprozess (+18,3%). Die nach wie vor hohe
Industriel&éndern erholte und die Mérkte der Region Asien-Pazifik ~ Nachfrage der Privatkunden fuhrte in GroR3britannien zu einem

weiter kraftig wuchsen, verzeichneten die Markte in Osteuropa Marktzuwachsvon 9,3%.
und Stidamerika teilweise deutliche Riickgange. In Zentral- und Osteuropa ging die Nachfrage um 6,7% auf
Von weiterhin groRer Bedeutung fir die Automobilbranche 3,6 Mio. Fahrzeuge zuriick. Das war vor allem auf den kréftigen
sind die fortschreitende ErschlieBung der groBen Mérkte China  Absatzriickgang im von der politischen Krisensituation belasteten
und Brasilien sowie der Ausbau der Aktivitdten in Russland, Indien  russischen Markt zurtickzufhren, auf den rund zwei Drittel der
und der ASEAN-Region. Gesamtverkaufe in der Region entfallen. Auch dasam 1. September
In vielen Markten Asiens wurden Handelsbeschrankungen 2014 in Russland eingefiihrte staatliche Abwrackprogramm, das
gelockert. Es ist jedoch nicht auszuschlieRen, dass im Falle eines  den Kauf von Neufahrzeugen aus lokaler Produktion férdern soll,
erneuten Einbruchs der Weltkonjunktur wieder protektionistische  konnte den Einbruch der Nachfrage um 10,0% auf 2,3 Mio. Fahr-
MaRnahmen ergriffen werden. zeuge nicht verhindern. Die zentraleuropdischen EU-Markte ver-
buchten dagegen mit einem Anstieg um 14,8% auf 0,9 Mio. Pkw

ein deutliches Wachstum.
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Auf dem sudafrikanischen Markt gingen die Pkw-Verkdufeum 2,5%  In Mexiko erhéhte sich die Dynamik im Jahresverlauf. Die Nach-
auf 439 Tsd. Fahrzeuge zuriick. Die wichtigsten Griinde fur den  frage wuchs um 6,8% auf 1,1 Mio. Einheiten und erreichte damit
Riickgang waren ein schwacheres Wirtschaftswachstum und stei-  den héchsten Stand der vergangenen acht Jahre.

gende Mobilitatskosten. Mit einem Absatzplus von 6,2% auf 1,9 Mio. Fahrzeuge ver-
zeichnete der kanadische Automobilmarkt im Geschaftsjahr 2014
Deutschland einen neuen Verkaufsrekord.

Im Geschaftsjahr 2014 lag die Pkw-Nachfrage in Deutschland

aufgrund des positiven gesamtwirtschaftlichen Umfelds mit 3,0 Mio.  Siidamerika

Einheiten um 2,9% Uber dem schwachen Vorjahresniveau; erst- In der Region Siidamerika verfehlte die Pkw-Nachfrage im
mals seit 2011 wurde ein Wachstum verzeichnet. Dabei stiegen  Berichtszeitraum den Vorjahreswert deutlich und verbuchte dabei
ausschlieRlich die Pkw-Neuzulassungen gewerblicher Kunden den weltweit hochsten absoluten Marktrickgang. Hauptursache
(+5,8%); Privatkunden fragten 1,9% weniger Fahrzeuge nach. fiir die geringsten Pkw-Neuzulassungen in der Region seit 2009
Hdhere Exporte, insbesondere in die EU-Lander und nach Ostasien,  war die schwache Automobilkonjunktur im Einzelmarkt Brasilien.
fihrten sowohl bei den Pkw-Ausfuhren (+2,5% auf 4,3 Mio. Fahr-  Dort fiel die Zahl der Pkw-Neuzulassungen um 9,4% auf 2,5 Mio.
zeuge) als auch bei der Pkw-Inlandsproduktion (+3,0% auf 5,6 Mio.  Einheiten. Infolge eines schwachen wirtschaftlichen Umfelds,

Fahrzeuge) zu einem stérkeren Wachstum als im Vorjahr. hoher Zinsen und des gesunkenen Verbrauchervertrauens lag das
Marktvolumen auch in Brasilien auf dem niedrigsten Stand der
Nordamerika vergangenen fiinf Jahre. Aufgrund des Giberdurchschnittlich hohen

Auf dem nordamerikanischen Markt stiegen die Verkéufe von Pkw  Ruickgangs importierter Pkw, der auch aus der Abwertung des Reals
und leichten Nutzfahrzeugen (bis 6,35t) im Berichtszeitraum  resultierte, verringerte sich deren Anteil an den Neuzulassungen
weiter an. Mit einem Zuwachs um 6,0% auf 19,5 Mio. Fahrzeuge auf 15,3 (17,0)%. Die brasilianischen Fahrzeugexporte verzeich-
erreichte die NAFTA-Region das hochste Gesamtmarktvolumen seit  neten unter anderem wegen der Schwéche des argentinischen
2005. Neben den positiven makrookonomischen Rahmenbedin-  Marktes mit einem Minus von 40,9% auf 335 Tsd. Einheiten einen
gungen fihrten in den USA glinstige Finanzierungsbedingungen, drastischen Einbruch.

attraktive Absatzforderaktionen der Hersteller, Nachholeffekte und Der argentinische Pkw-Markt verbuchte 2014 im Vergleich
niedrige Benzinpreise dazu, dass das Marktvolumen um 5,9% auf ~ zum Rekordwert des Vorjahres deutliche Einbu3en von 28,8% auf
16,5 Mio. Einheiten stieg. Gefragt waren vor allem Modelle aus 461 Tsd. Einheiten. Neben den zu Jahresbeginn gestiegenen Steu-
dem SUV-Segment. ersatzen beim Erwerb héherwertiger Pkw waren hierfir auch die
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Kaufzuriickhaltung der Konsumenten aufgrund sinkender Real-
einkommen und starker Zinserhéhungen sowie Importbeschran-
kungen fur neue Fahrzeuge verantwortlich.

Asien-Pazifik

Die Region Asien-Pazifik war im Berichtszeitraum erneut Haupt-
wachstumstréager der weltweiten Pkw-Nachfrage. Vor allem der
chinesische Pkw-Markt trug mit einer zweistelligen Zuwachsrate
von 12,1% auf 17,9 Mio. Einheiten zu dem neuen Héchststand bei.
Trotz weiterer Zulassungsrestriktionen in einigen Metropolen und
leicht nachlassendem Wirtschaftswachstum hielt die positive
Dynamik auf dem groRten Automobilmarkt der Welt im Geschéfts-
jahr 2014 an. Insbesondere die Uberdurchschnittlichen Verkaufs-
steigerungen von SUV-Modellen begiinstigten diese Entwicklung.

In Japan lagen die Pkw-Neuzulassungen im Berichtszeitraum
mit 4,7 Mio. Einheiten (+2,9%) moderat tber dem Vorjahreswert.
Die Mehrwertsteuererhthung zum 1. April 2014 hatte im ersten
Quartal zu Vorzieheffekten gefihrt und im weiteren Jahresverlauf
die Nachfrage deutlich gebremst.

Auf dem indischen Markt verzeichneten die Pkw-Verk&ufe im
Berichtsjahr ein leichtes Plus von 2,2% auf 2,4 Mio. Einheiten. Vor
allem die bis zum Jahresende 2014 verlédngerte Reduzierung der
Verbrauchssteuerséatze, die unter anderem fur Kraftfahrzeuge galt,
stutzte die Erholung des Automobilmarktes.

Im ASEAN-Raum gingen die Pkw-Verkaufe aufgrund eines deut-
lichen Einbruchs der Nachfrage in Thailand insgesamt um 4,4%
auf 2,3Mio. Einheiten zuriick. Die Ubrigen Mérkte im Raum
ASEAN legten teilweise kréftig zu.

NACHFRAGE NACH NUTZFAHRZEUGEN ENTWICKELT SICH
REGIONAL UNTERSCHIEDLICH

Die Nachfrage nach leichten Nutzfahrzeugen lag im Berichtsjahr
leicht unter dem Vorjahresniveau: Weltweit wurden 10,7 Mio.
Fahrzeuge abgesetzt; das entspricht einem Riickgang um 1,3%.

In Westeuropa entwickelte sich die Nachfrage aufgrund des
verbesserten 6konomischen Umfelds positiv. Mit insgesamt
1,5 Mio. Fahrzeugen lagen die Verk&ufe um 8,5% uber dem Vor-
jahreswert. Die groten Zuwachsraten wiesen die Maérkte in
Grof3britannien, Spanien und Italien auf. Deutschland ubertraf
den Wert des Vorjahres um 4,6 %.

Auf den Markten in Zentral- und Osteuropa lag das Verkaufs-
volumen unter dem Vergleichswert des Vorjahres: Im Berichtsjahr
wurden 296 (323) Tsd. Fahrzeuge abgesetzt. Aufgrund der poli-
tischen Spannungen und ihrer Auswirkungen auf die Wirtschaft
ging die Nachfrage in Russland und der Ukraine zurick. Viele
kleinere Mérkte in Zentraleuropa konnten hingegen Zuwéchse
verzeichnen.

Fir Nordamerika berichten wir den ,light vehicle market* im
Bereich der Pkw-Mérkte. Darin sind sowohl Pkw als auch leichte
Nutzfahrzeuge bis 6,35 t enthalten.
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In Stidamerika ging die Nachfrage nach leichten Nutzfahrzeugen
im Berichtsjahr auf 1,2 Mio. Einheiten zuriick und lag damit um
7,8% unter dem Vorjahreswert. Zum Nachfragertickgang trugen
unter anderem die schwierigen wirtschaftlichen Bedingungen der
Region bei. In Brasilien wurde infolge einer héheren Nachfrage
nach neuen SUV, die in dieser Region als leichte Nutzfahrzeuge
gezahlt werden, der Vergleichswert von 2013 Ubertroffen. Trotz
gestiegener Zulassungen von SUV-Modellen kam es in Argentinien
zu einem erheblichen Nachfrageriickgang bei leichten Nutzfahr-
zeugen, der bedingt war durch die zu Beginn des Jahres angeho-
bene Steuer auf hdherwertige Fahrzeuge.

In der Region Asien-Pazifik lag das Verkaufsvolumen im
Geschaftsjahr 2014 mit 6,8 Mio. Fahrzeugen leicht unter dem
Niveau des Vorjahres (-1,6%). Der die Region dominierende
chinesische Markt verzeichnete deutlich mehr Zulassungen als
im Vorjahr. Insgesamt wurden dort 4,3 (4,1) Mio. Einheiten abge-
setzt. In Indien lagen die Verk&ufe aufgrund hoher Zinsen, die die
Wirtschaft belasteten, unter dem Niveau des Vorjahres. In Japan
fuhrten Vorzieheffekte im Zuge der Mehrwertsteuererh6hung zum
1. April 2014 zu einem voriibergehenden Anstieg der Nachfrage;
im weiteren Verlauf des Jahres fiel der Absatz schwécher aus als
erwartet. Insgesamt lag der japanische Markt leicht unter dem
Vorjahresniveau.

Im ASEAN-Raum wurden leichte Nutzfahrzeuge unterschied-
lich stark nachgefragt: Das Auslaufen staatlicher Kaufanreize
fuhrte in Thailand zu einem starken Nachfrageriickgang, dagegen
konnten einige kleine Mérkte deutlich zulegen.

Die Nachfrage nach mittelschweren und schweren Lkw mit einem
Gesamtgewicht von mehr als 6t erreichte im Geschaftsjahr 2014
nicht das Niveau des Vorjahres. Mit 2,4 Mio. Neuzulassungen wur-
den weltweit 6,7 % weniger Fahrzeuge abgesetzt als 2013; auf den
fur den Volkswagen Konzern relevanten Mérkten fur Lkw ging die
Nachfrage um 13,0% zuriick.

Auf dem westeuropéischen Markt lag die Nachfrage im
Berichtsjahr mit insgesamt 225 Tsd. Fahrzeugen um 9,1% unter
dem Wert des Vorjahres; 2013 hatten vorgezogene Kaufe auf-
grund der Einfihrung der Emissionsnorm Euro-6 den Absatz
positiv beeinflusst. In Deutschland lag das Volumen der Neu-
zulassungen leicht unter dem Niveau des Vorjahres.

In Zentral- und Osteuropa nahm die Zahl der Fahrzeug-
zulassungen um 15,1% auf 142 Tsd. Einheiten ab. In Russland,
dem grofiten Markt der Region, erreichten die Verkéufe nicht den
Wert des Vorjahres; sie sanken um 21,3% auf 81 Tsd. Einheiten.
Griinde dafiir waren im Wesentlichen ein schwacher Olpreis, die
anhaltende Wahrungsschwéche sowie die erschwerten Finanzie-
rungsbedingungen aufgrund der angespannten politischen Lage.
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Auf den Mérkten Nordamerikas wurden 470 (438) Tsd. mittel-
schwere und schwere Lkw (ab 6,35 t) nachgefragt. Positive Impulse
aus dem Arbeitsmarkt und dem Bau- und Energiesektor sowie ein
anhaltend hoher Ersatzbeschaffungsbedarf im schweren Segment
fuhrten insbesondere auf dem US-amerikanischen Markt zu einer
héheren Nachfrage. Die Neuzulassungen stiegen in den USA um
10,2% auf 398 Tsd. Einheiten.

In Suidamerika war die Nachfrage schwacher als im Vorjahr;
sie sank auf 198 (235) Tsd. Einheiten. Das verschlechterte makro-
6konomische Umfeld in Brasilien sowie die hohe Inflation und die
rezessiven Tendenzen in Argentinien waren die Hauptursachen fir
diesen Ruckgang. Auf dem brasilianischen Markt lagen die Ver-
k&ufe mit 134 Tsd. Fahrzeugen um 10,5% unter dem Vorjahres-
niveau.

Das Volumen der zugelassenen Fahrzeuge in der Region Asien-
Pazifik — ohne Beriicksichtigung des chinesischen Marktes — lag
mit 469 Tsd. Fahrzeugen auf dem Vorjahresniveau. In China, dem
weltgroRten Lkw-Markt, war die Nachfrage im Berichtsjahr mit
insgesamt 783 Tsd. Einheiten um 14,5% geringer als im Vorjahr.
Neben einer leicht ricklaufigen Dynamik des Wirtschaftswachs-
tums waren unter anderem auch die auslaufenden Vorzieheffekte
durch Einfiihrung der jungsten Abgasnorm fur diesen Riickgang
verantwortlich. Die Nachfrage in Indien entwickelte sich 2014
insgesamt positiv: Dort wurden mit 195 Tsd. Einheiten 5,5% Fahr-
zeuge mehr zugelassen als im Vorjahr. Ein verbessertes Investi-
tionsklima nach dem Regierungswechsel im Mai 2014, anlaufende
Infrastrukturprojekte sowie der Ersatzbeschaffungsbedarf im
schweren Segment waren Grunde fur diese Entwicklung.

Weltweit und auf den fiir den Volkswagen Konzern relevanten
Méarkten war die Nachfrage nach Bussen geringer als im Vorjahr.
Auch in Westeuropa wurden insgesamt weniger Busse nachgefragt
als 2013. Ein Grund dafiir war die Einfiihrung der Emissionsnorm
Euro-6; dadurch war ein Teil der Nachfrage von 2014 ins Jahr 2013
vorgezogen worden.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR POWER ENGINEERING
Die Mérkte fiir Power Engineering unterliegen unterschiedlichen
regionalen und konjunkturellen Einflissen, weshalb die jeweiligen
Geschéftsverlaufe meist unabhéngig voneinander sind.

Hohe Uberkapazititen in der Handelsflotte pragten im
Berichtsjahr erneut den Markt im Handelsschiffbau, zum Beispiel
fur Container- und Frachtschiffe. Eine anhaltend hohe Zahl von
Auslieferungen, die zusétzlich in den Markt dréngten, verschérfte
diese Situation. Volatile, aber riicklaufige Preise fur Kraftstoff sowie
leicht steigende Frachtraten wirkten dieser Entwicklung in der
Handelsschifffahrt entgegen. Positiv zu bewerten ist ebenfalls, dass
sich die Finanzlage etablierter Reedereien nochmals verbesserte.
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Insgesamt wurde auf dem Markt fir Handelsschiffbau das Niveau
des Vorjahres leicht Uibertroffen. Die Nachfrage nach Spezialschif-
fen blieb im Geschéftsjahr 2014 auf hohem Niveau. Die Markte fiir
Behdrdenschiffe, Kreuzfahrtschiffe und Transportschiffe fir
verflussigtes Erdgas blieben auf dem hohen Niveau des Vorjahres.
Aufgrund des Olpreisriickgangs sowie hoherer Kosten bei den
internationalen Olfirmen blieben die Auftragseingange fiir Bohr-
schiffe zur ErschlieBung neuer Vorkommen hinter den Erwartun-
gen zuriick. Insgesamt waren China, Korea und Japan weiterhin
die dominierenden Schiffbauldnder. Der Marinemarkt zeigte in
Summe gegeniiber dem Vorjahr leicht positive Tendenzen.

Das Wirtschaftswachstum in den fur die Kraftwerkslésungen
von MAN wichtigen Entwicklungs- und Schwellenldndern hat sich
im Jahr 2014 verlangsamt, auch wenn der Bedarf an Lésungen fiir
die Energieversorgung in diesen Markten weiterhin hoch ist. Zu
den relevanten Regionen gehdrten nach wie vor der Nahe Osten,
Afrika und Sudostasien. In Nordamerika hat sich das Projektvolu-
men aufgrund der Verfiigbarkeit von Schiefergas erhoht. Die Nach-
frage nach dezentralen Diesel- und Gasmotorenkraftwerken
war im Vergleich zum Vorjahr insgesamt deutlich riicklaufig mit
einem anhaltenden Trend weg von schwerdlbetriebenen hin zu
Dual-Fuel- und gasbetriebenen Kraftwerken. Insbesondere die
erschwerten Finanzierungsbedingungen sowie Krisen mit weltwei-
ten Auswirkungen fuhrten jedoch zu l&angeren Projektvorlaufzeiten.

Der Markt fir den Neubau von Turbomaschinen wie Turbinen
und Kompressoren war wesentlich gepragt von Auftragen, die im
Zusammenhang mit weltweiten Investitionsprojekten in Ol- oder
Chemieanlagen vergeben wurden. In der Ol- und Gasindustrie
lagen die Projektvolumina nach wie vor auf hohem Niveau. Der
Wettbewerbsdruck verstérkte sich jedoch durch den in der ersten
Jahreshaélfte schwachen US-Dollar und die Abwertung des Yen. Die
Nachfrage nach Turbomaschinen in der Prozessindustrie lag im
Jahr 2014 aufgrund einer Abschwachung der relevanten Mérkte in
Landern wie China, Indien und Brasilien sowie einer Verunsiche-
rung der Investoren infolge politischer Krisen auf insgesamt nied-
rigem Niveau. Das verschérfte den Wettbewerbsdruck weiter.
Insgesamt war der Markt fir Turbomaschinen gegeniiber dem
Vorjahr moderat riicklaufig.

Der After Sales-Markt hat sich im Berichtsjahr insgesamt leicht
positiv entwickelt, wenngleich die sehr hohen Wachstumsraten der
Jahre 2010 bis 2012 nicht mehr erreicht wurden.

Der Ausbau der Offshore-Windenergie blieb auch 2014 deut-
lich hinter den Erwartungen zuriick. MaRgebliche Griinde hierfiir
waren anhaltende technische Probleme, insbesondere bei der
Infrastruktur, sowie eingeschrankte Finanzierungsmaglichkeiten.
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NACHFRAGE NACH FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Im Geschaftsjahr 2014 hielt die starke Nachfrage nach automobil-
bezogenen Finanzdienstleistungen auf den weltweiten Markten an.
Immer mehr Kunden optimieren zunehmend die Gesamtbetriebs-
kosten ihrer individuellen Mobilitat. Der Trend hin zur zeitweiligen
Nutzung eines Fahrzeugs anstelle eines Kaufs hielt an: Die Nach-
frage nach Angeboten neuer Mobilitatsdienstleistungen, etwa
Carsharing, stieg weiter.

In Europa wurden Finanzdienstleistungen in einem schwieri-
gen wirtschaftlichen Umfeld mit gestiegenen regulatorischen
Anforderungen zunehmend nachgefragt. Erfreulich entwickelte
sich die Nachfrage nach After-Sales-Produkten wie Wartungsver-
tragen, Verschlei3teilen und Versicherungen. Impulse bekam der
Finanzdienstleistungsabsatz durch gestiegene Fahrzeugverkaufe,
die sich insbesondere aus einer Belebung des Marktes in Spanien
und einem anhaltenden Marktwachstum in Grof3britannien erga-
ben. Die Nachfrage nach Finanzdienstleistungen konnte von wei-
terhin hohen Penetrationsraten maf3geblich profitieren.

Deutschland verzeichnete im Berichtsjahr erneut ein Wachs-
tum im Finanzierungs- und Leasinggeschéft. Neben den klassi-
schen Finanzierungsprodukten lag ein besonderer Fokus auf dem
Ausbau des Dienstleistungs- und Versicherungsgeschafts.

Auch in Nordamerika stieg 2014 die Nachfrage nach Finanz-
dienstleistungen gegentber dem Vorjahr weiter an. In den USA
verlangsamte sich das Wachstum im Markt fir Neuwagenfinanzie-
rungen, wahrend der Leasingmarkt durch herstellergebundene
Finanzdienstleister deutlich wuchs. In Mexiko waren die Konsu-
menten zunehmend bereit, Finanzprodukte in Anspruch zu neh-
men, so dass der Absatz von Finanzdienstleistungen hier ein neues
Allzeithoch erreichte.

Im Jahr 2014 setzte sich der negative makrodkonomische
Trend in Brasilien fort. Diese Entwicklung machte sich auch
zunehmend bei der Kreditvergabe fiir Neuwagen bemerkbar. Das
Produkt Consorcio —eine Kombination aus Sparplan und Lotterie —
erfreute sich groRer Beliebtheit im Markt, war jedoch ebenfalls
vom ricklaufigen Pkw-Marktvolumen betroffen. In Argentinien
beeintrachtigten die unsichere Wirtschaftslage und neue regulato-
rische Rahmenbedingungen den Absatz automobilbezogener
Finanzdienstleistungen.

Die Region Asien-Pazifik war auch 2014 von Wachstum gepréagt.

Um sich den Wunsch nach einem Auto zu erflllen, haben viele
K&ufer Finanzdienstleistungen in Anspruch genommen. In China
hat sich der Anteil kreditfinanzierter Fahrzeugkaufe im vergange-
nen Jahr auf Uber 25% erhoht. Trotz zunehmender Zulassungs-
beschrankungen in Ballungsgebieten besteht insbesondere im
Binnenland ein betréchtliches Potenzial, um zusétzliche Neukun-
den fir automobilbezogene Finanzdienstleistungen zu gewinnen.
Ein deutliches Wachstum bei den nachgefragten Finanzdienstleis-
tungen wiesen auch Korea und Indien auf, wahrend die Nachfrage
auf dem australischen und dem japanischen Markt stabil auf
hohem Niveau lag.
Sudafrika verzeichnete eine ahnlich positive Entwicklung.
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Der Markt fir Finanzdienstleistungen im Nutzfahrzeugbereich
wies 2014 im Bereich der mittleren und schweren Nutzfahrzeuge
unveréndert eine Tendenz zur Optimierung der Gesamtbetriebs-
kosten auf; innovative Transportlésungen werden fiir die Kunden
als Merkmal fiir die Differenzierung der Anbieter immer bedeut-
samer.

NEUE KONZERNMODELLE IM JAHR 2014

Im Berichtsjahr hat der Volkswagen Konzern seine Modellpalette
in wichtigen Segmenten gezielt ausgebaut. AuRerdem haben wir
weitere Produkte présentiert, die auf dem Modularen Querbaukas-
ten (MQB) basieren. Dieser wird in den kommenden Jahren die
Grundlage fur weitere Modellneuheiten sein. Das Angebot des
Konzerns umfasst derzeit rund 335 Pkw-, Nutzfahrzeug- und
Motorradmodelle sowie deren Derivate. Mit seiner Produktpalette
vom Kleinwagen bis zum Supersportwagen bei den Pkw, vom
Pickup bis zum schweren Lkw und Bus im Nutzfahrzeugsektor
sowie mit Motorrédern deckt der Konzern nahezu alle wesent-
lichen Segmente und Karosserieformen ab. Nicht besetzte Markt-
segmente werden wir weiterhin zielstrebig erschlieRen, sofern dies
wirtschaftlich ist.

Die Marke Volkswagen Pkw brachte im vergangenen Jahr den
Golf Sportsvan auf den Markt. Der Nachfolger des Golf Plus tber-
zeugt vor allem mit seinem sportlichen Design und seinem intelli-
genten Raumkonzept. Ein weiteres Highlight war 2014 die neue
Generation des erfolgreichsten europdischen Geschaftswagens:
der Passat. Er wurde in den Karosserievarianten Limousine und
Variant vorgestellt und lautete eine neue Ara ein: beim Design und
bei den Proportionen, bei den Motoren und Antrieben, beim Info-
tainment und den Assistenzsystemen, bei der Sicherheit sowie bei
Komfort und Fahrspal. Nachdem 2013 mit dem e-up! das erste
Serien-Elektrofahrzeug der Marke an den Start gegangen war,
zogen 2014 nicht nur der e-Golf — die Elektro-Variante des Bestsel-
lers —, sondern auch der Golf GTE mit Plug-in-Hybridantrieb in die
Verkaufsrdume der Handler ein. Hinzu kamen die Produktaufwer-
tungen des beliebten Kleinwagens Polo sowie des Jetta und des
sportlichen Scirocco. In den wichtigen Regionen aufRerhalb Euro-
pas trug Volkswagen Pkw mit Produktaufwertungen und landerspe-
zifischen Modellen den differenzierten Kundenbediirfnissen und
Marktanforderungen Rechnung. So wurden in Stidamerika unter
anderem eine Variante des up!, eine Double-Cab-Version des
robusten Saveiro sowie Produktaufwertungen des kompakten Fox
und des vielseitigen Suran eingefuhrt.

Die Marke Audi bewies im Jahr 2014 erneut ihre Kompetenz in
Sachen Technik und Sportlichkeit. Die auf dem MQB basierende
A3-Modellfamilie wurde im Berichtsjahr unter anderem um die S3
Limousine sowie das A3 und S3 Cabrio erweitert. Hinzu kamen
besonders sparsame Derivate mit alternativen Antriebstechnolo-
gien wie der Audi A3 Sportback e-tron mit Plug-in-Hybridantrieb
und die erdgasbetriebene Variante A3g-tron. Ein besonderes



KONZERNLAGEBERICHT
Geschéaftsverlauf

Highlight war die neue Generation der Design-lkone Audi TT mit
innovativen Technologien beim Antrieb sowie im Bedien- und
Anzeigekonzept. Sowohl A7 als auch A6 Limousine, Avant und
allroad quattro — einschlie3lich sportlicher Derivate — erhielten
eine Produktaufwertung.

SKODA punktete im Jahr 2014 mit der Neuauflage des Fabia
Kurzheck, der nun mit modernem Design und grolem Raum-
angebot erneut Mal3stabe in seiner Klasse setzt. Die neue Genera-
tion der Octavia-Familie wurde neben dem Octavia Scout um eine
erdgasbetriebene und eine Allrad-Version erweitert.

Bei der spanischen Marke SEAT ergénzten 2014 der sportlich
dynamische Cupra als Funftirer und der neue allradbetriebene
Leon X-PERIENCE die Leon-Familie. AuRerdem ist der Leon in den
Versionen Kurzheck und Kombi ST seit dem Berichtsjahr auch als
umweltschonende erdgasbetriebene Variante TGI erhéltlich.

Mit dem Macan, einem dynamischen SUV in der GréRRenklasse
unterhalb des Cayenne, fiihrte Porsche 2014 eine flinfte Baureihe
ein. Der Macan steht in einer Basisversion sowie als S-, Diesel-S-
oder Turbo-Modell zur Verfugung. Die Baureihe 911 wurde um
den Targa und —sowohl fiir das Coupé als auch fir das Cabrio —um
eine sportliche GTS-Version erweitert. Zusétzliche Highlights im
Berichtsjahr waren der Cayman GTS und der Boxster GTS sowie die
erneuerten Baureihen Cayenne und Panamera. Der Cayenne S
E-Hybrid kam als erster Premium-SUV mit innovativem Plug-in-
Hybridantrieb zu den Handlern.

Auch unsere Luxusmarken stellten im Geschéftsjahr 2014
neue Fahrzeuge vor. Bentley brachte finf dynamische Modelle auf
den Markt: den Flying Spur V8, den Continental GT V8 S, das Cab-
riolet Continental GTC V8 S, den Mulsanne Speed sowie den Conti-
nental GT3-R. Der Continental GT Speed erhielt—auch als Cabrio —
eine Produktaufwertung. Die Supersportwagenschmiede Lambor-
ghini fihrte 2014 mit dem Huracan den Nachfolger des Gallardo
Coupé ein. Der extreme Supersportler verfiigt iber eine Karosserie
aus Karbonfasern und Aluminium sowie Uiber ein neues, effizientes
Benzin-Einspritzsystem.

Scania ergénzte im Geschaftsjahr 2014 mit mehreren Varian-
ten das Angebot seiner Euro-6-Motoren. Die Hybridversion des
Busses Scania Citywide kann sowohl mit Diesel als auch mit Bio-
diesel betrieben werden und erweitert die Modellreihe Citywide.
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MAN présentierte im Berichtsjahr den TGX D38, einen hochleis-
tungsfahigen Lkw mit neu entwickeltem Reihen-Sechszylinder-
Motor, der die Modellpalette der TGX-Baureihe erweitert. Mit dem
Modell MAN 175D stellte MAN Diesel & Turbo die erste Zylinder-
variante seiner neuen Highspeed-Motorenfamilie vor.

Ducati fuhrte 2014 mit dem Modell Scrambler eine siebte Bau-
reihe ein. Das Retrobike ist in der Version Icon erhéltlich, weitere
Versionen folgen 2015. AuRerdem kamen neue Modelle aus den
etablierten Baureihen Panigale, Diavel, Multistrada und Monster
zuden Handlern.

AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Im Geschaftsjahr 2014 steigerte der Volkswagen Konzern seine
weltweiten Auslieferungen an Kunden um 4,2% auf 10.137.387
Fahrzeuge. Erstmals in der Unternehmensgeschichte haben wir
die Marke von 10 Mio. Einheiten Ubertroffen. Das urspriinglich fir
2018 gesetzte Ziel konnten wir damit bereits vier Jahre friiher
erreichen. Wie die Grafik auf der n&chsten Seite zeigt, lagen die
Auslieferungszahlen in allen zwolf Monaten des Berichtsjahres
Uber den entsprechenden Monaten des Jahres 2013. Im Folgenden
gehen wir separat auf die Auslieferungen von Pkw und Nutzfahr-
zeugenein.

AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS*

2014 2013 %

e E— E—
Pkw 9.490.921 9.047.417 +4,9
Nutzfahrzeuge 646.466 683.170 -54
Gesamt 10.137.387 9.730.587 +4,2

* Die Auslieferungen von 2013 wurden aufgrund der statistischen Fortschreibung aktuali-
siert. Inklusive der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen. Das Modell Saveiro wird
riickwirkend zum 1. Januar 2013 als Pkw ausgewiesen.
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AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS NACH MONATEN
in Tsd. Fahrzeuge

AUSLIEFERUNGEN VON PKW WELTWEIT

Der Volkswagen Konzern ist mit seinen Marken auf allen relevan-
ten Automobilmarkten der Welt vertreten. Zu den Hauptabsatz-
markten gehdren derzeit die Region Westeuropa sowie die Lander
China, Brasilien, USA, Russland und Mexiko. Dank des vielfaltigen
Angebots an attraktiven und umweltfreundlichen Fahrzeugen
konnte der Konzern seine gute Wettbewerbsposition im Berichts-
jahr behaupten. In vielen wichtigen Markten verzeichneten wir
einen erfreulichen Nachfragezuwachs.

Im Berichtsjahr lieferte der Volkswagen Konzern 9.490.921
Pkw an Kunden aus und tbertraf damit den Rekordwert des Vor-
jahres um 4,9%. Im gleichen Zeitraum wuchs der Pkw-Gesamt-
markt nur um 4,5%, so dass der weltweite Marktanteil des Kon-
zerns auf 12,9 (12,8)% stieg. Die Marken Volkswagen Pkw
(+1,6%), Audi (+10,5%), SKODA (+12,7%), Bentley (+8,9%),
Lamborghini (+19,3%) und Porsche (+17,1%) erreichten im
Berichtsjahr neue Bestwerte bei den Auslieferungen. Volkswagen
Pkw verkaufte zum ersten Mal in einem Kalenderjahr mehr als
6 Mio. Fahrzeuge, SKODA (ibertraf erstmals die Marke von 1 Mio.
Einheiten. Die grofite Steigerungsrate verzeichnete der Volkswagen
Konzern in der Region Asien-Pazifik, der hochste absolute Anstieg
wurde in Chinaerreicht.
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Die Tabelle auf Seite 85 gibt einen Uberblick iiber die Auslieferun-
gen an Kunden des Volkswagen Konzerns in den wichtigsten Ein-
zelmdrkten und Regionen. In den folgenden Abschnitten erldutern
wir, wie sich die Nachfrage nach Konzernmodellen in diesen Mark-
ten und Regionen entwickelt hat.

Auslieferungen in Europa/Ubrige Markte

Der Pkw-Gesamtmarkt in Westeuropa hat sich im Berichtsjahr
stabilisiert und ist im Vorjahresvergleich um 4,9% gewachsen.
Der Volkswagen Konzern entwickelte sich besser als der Gesamt-
markt und steigerte seine Auslieferungen an Kunden um 6,5%
auf 2.912.905 Einheiten. Auf allen wesentlichen Markten dieser
Region lag die Nachfrage nach Konzernmodellen tiber dem Vorjah-
reswert. Zuwdchse verzeichneten unter anderem die Modelle Golf,
Audi A3, SKODA Octavia und SEAT lIbiza. Besonders gefragt war
zudem der SEAT Leon ST. Der Porsche Macan wurde erfolgreich in
den Markt eingefiihrt. Der Pkw-Marktanteil des Konzerns in West-
europa erhohte sich auf 25,1 (24,9)%.

In der Region Zentral- und Osteuropa lag die Zahl der in der
Berichtsperiode ausgelieferten Pkw des Volkswagen Konzerns um
1,3% Uber dem Vorjahreswert. Damit entwickelten wir uns auch
dort besser als der Gesamtmarkt (6,7 %0). Wahrend unter anderem



KONZERNLAGEBERICHT
Geschéaftsverlauf

WELTWEITE AUSLIEFERUNGEN DER IM JAHR 2014 ERFOLGREICHSTEN KONZERNMODELLE

in Tsd. Fahrzeuge

in Polen und Tschechien deutlich mehr Konzernfahrzeuge nach-
gefragt wurden als im Vorjahr, gingen die Verkaufe in Russland und
in der Ukraine infolge der politischen Krisensituation zuriick. Die
Modelle Golf Variant, Audi A3, SKODA Rapid und SEAT Ibiza ver-
zeichneten die grofiten Wachstumsraten. Unser Pkw-Marktanteil
stieg in Zentral- und Osteuropa auf 17,0 (15,6) %.

Auf dem rucklaufigen Pkw-Markt in Stidafrika lieferten wir im
Berichtsjahr 3,6 % weniger Fahrzeuge an Kunden aus als 2013. Die
Modelle Polo und Audi A3 wiesen jedoch eine steigende Nachfrage
auf.

Auf den Mérkten in der Region Nahost stieg die Nachfrage nach
Konzernfahrzeugen im Vergleich zum Vorjahr um 1,3%. Beson-
ders beliebt waren die Modelle Polo, Jetta und Golf.

Auslieferungen in Deutschland

Der Pkw-Markt in Deutschland verzeichnete im Berichtsjahr ein
leichtes Wachstum von 2,9%. Im gleichen Zeitraum steigerte der
Volkswagen Konzern die Verkdufe an Kunden auf seinem Heimat-
markt um 4,6% gegenuber dem Vorjahr. Erfreuliche Zuwachs-
raten erzielten die Modelle Golf, Tiguan, Audi A6, SKODA Rapid
und SEAT Alhambra. Zudem war der SEAT Leon ST sehr beliebt. In
der Zulassungsstatistik des Kraftfahrt-Bundesamtes standen am
Ende des Jahres 2014 sieben Konzernmodelle an der Spitze ihres
jeweiligen Segments: up!, Polo, Golf, Passat, Audi A6, Tiguan und
Touran. Der Golf ist weiterhin der in Deutschland am haufigsten
zugelassene Pkw.

Auslieferungen in Nordamerika

In Nordamerika lag die Zahl der ausgelieferten Fahrzeuge des
Volkswagen Konzerns im Jahr 2014 auf dem Vorjahresniveau. Der
Marktanteil des Konzerns belief sich auf 4,6 (4,8) %.
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Der Gesamtmarkt in den USA wuchs um 5,9%. Gefragt waren vor
allem Modelle aus dem SUV-Segment. Der Volkswagen Konzern
verkaufte dort 2,0% weniger Fahrzeuge als im Vorjahr. Positiv
entwickelte sich die Nachfrage nach den Modellen Golf, Audi Q7,
Audi Q5 und Porsche 911 Coupé.

In Mexiko Ubertrafen die Verkaufe des Konzerns den Vorjah-
reswert um 2,0%. Erfreulich entwickelte sich die Nachfrage nach
den Modellen Gol, Audi A3 und SEAT Toledo sowie nach dem neu in
den Markt eingefiihrten Vento.

Auf dem kanadischen Markt lieferten wir 9,6% mehr Fahr-
zeuge an Kunden aus als im Jahr 2013. Der Jetta war das am stérks-
ten nachgefragte Konzernmodell; beliebt waren auBerdem die
Modelle Audi Q5 und Porsche Macan.

Auslieferungen in Stidamerika

Im Berichtsjahr verschlechterten sich die Rahmenbedingungen
auf den wettbewerbsintensiven Mérkten Stidamerikas zunehmend.
Der Volkswagen Konzern lieferte auf den insgesamt stark riickldu-
figen Markten dieser Region 17,0% weniger Fahrzeuge an Kunden
aus als im Vorjahr. Der Pkw-Marktanteil des Konzerns fiel dort auf
17,8(18,9)%.

Auf dem schrumpfenden brasilianischen Markt ging die Nach-
frage nach Fahrzeugen aus dem Volkswagen Konzern um 12,1%
zuriick. Zuwéchse verzeichneten jedoch die Modelle Saveiro, Golf,
Audi A3 und Audi Q3. Der up! wurde erfolgreich in den Markt
eingefuhrt.

In Argentinien lagen unsere Auslieferungen an Kunden im
Jahr 2014 um 39,2% unter dem Vorjahreswert; der Gesamtmarkt
ging um rund 30,0% zurlick. Der Gol blieb das am hé&ufigsten
zugelassene Modell.
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Auslieferungen in Asien-Pazifik

In der Region Asien-Pazifik steigerte der Volkswagen Konzern seine
Pkw-Verkaufe im Jahr 2014 um 11,2%. Damit Ubertrafen wir die
positive Entwicklung des Gesamtmarktes, der im gleichen Zeit-
raum um 7,6% wuchs. Der Pkw-Marktanteil des Konzerns in
dieser Region erhéhte sich auf 13,3 (12,9) %.

Mit einem Plus von 12,1% war der chinesische Markt 2014
erneut Wachstumstrager der Region Asien-Pazifik. In China liefer-
ten wir 12,3% mehr Fahrzeuge an Kunden aus als ein Jahr zuvor.
Die groRten Steigerungsraten gegentiber dem Vorjahr erreichten

AUSLIEFERUNGEN VON PKW AN KUNDEN NACH MARKTEN*

die Modelle Golf, Santana, Gran Lavida, Audi Q3, SKODA Rapid
und Porsche Panamera.

In Japan ubergaben wir im Berichtsjahr 3,7% mehr Fahrzeuge
an Kunden als 2013 und ubertrafen damit den Pkw-Gesamtmarkt,
der um 2,9% stieg. Zuwéchse verzeichneten insbesondere die
Modelle Golf und Audi A3.

Auf dem leicht wachsenden indischen Pkw-Markt lagen unsere
Verkaufe um 23,7% unter dem Vorjahreswert. Das am starksten
nachgefragte Konzernmodell war der Polo; beliebt waren zudem
der Audi Q3 und der SKODA Rapid.

Europa/Ubrige Markte
Westeuropa
davon: Deutschland
GroRRbritannien
Frankreich
Italien
Spanien
Zentral- und Osteuropa
davon: Russland
Tschechische Republik
Polen
Ubrige Markte
davon: Tiirkei
Sudafrika
Nordamerika
davon: USA
Mexiko
Kanada
Siidamerika
davon: Brasilien
Argentinien
Asien-Pazifik
davon: China
Japan
Indien
Weltweit
Volkswagen Pkw
Audi
SKODA
SEAT
Bentley
Lamborghini
Porsche
Bugatti

AUSLIEFERUNGEN (FAHRZEUGE) VERANDERUNG
2014 2013 (%)
L . |
3.893.726 3.715.349 +4,8
2.912.905 2.734.534 +6,5
1.092.675 1.044.477 +4,6
510.481 454.400 +12,3
249.311 245.926 +1,4
190.671 176.231 +8,2
203.870 173.893 +17,2
606.801 599.231 +1,3
253176 287.258 -11,9
100.967 83.215 +21,3
95.790 75.920 +26,2
374.020 381.584 -2,0
128,592 126.853 +1,4
100.058 103.805 -36
884.454 884.440 +0,0
599.734 611.747 -2,0
189.328 185.640 +2,0
95.392 87.053 +9,6
690.101 831.465 -17,0
554.828 631.383 121
95.086 156.443 -392
4.022.640 3.616.163 +11,2
3.668.433 3.266.235 +12,3
104.218 100.535 +3,7
70.656 92.561 ~237
9.490.921 9.047.417 +4,9
6.118.617 6.021.750 +1,6
1741129 1.575.480 +10,5
1.037.226 920.750 +12,7
390.505 355.004 +10,0
11.020 10.120 +8,9
2.530 2121 +19,3
189.849 162.145 +17,1
45 47 -43

Die Auslieferungen von 2013 wurden aufgrund der statistischen Fortschreibung aktualisiert. Inklusive der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen. Das im Wesentlichen in

Siidamerika verkaufte Modell Saveiro wird riickwirkend zum 1. Januar 2013 bei der Marke Volkswagen Pkw ausgewiesen.
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AUSLIEFERUNGEN VON NUTZFAHRZEUGEN
Im Berichtsjahr lieferte der Volkswagen Konzern weltweit ins-
gesamt 646.466 Nutzfahrzeuge an Kunden aus, 5,4% weniger als im
Vorjahr. Dabei entfielen auf Lkw 179.592 (-9,3%) und auf Busse
20.278 (-11,0%) Einheiten. Die Verkéaufe der Marke Volkswagen
Nutzfahrzeuge unterschritten mit 446.596 ausgelieferten Fahrzeu-
gen den Vorjahreswert um 3,4%. Die Marke MAN Ubergab 2014
mit 120.088 Einheiten 14,4% weniger Fahrzeuge an Kunden als
im Vorjahr. Die Marke Scania konnte mit 79.782 Auslieferungen
das Vorjahresniveau nahezu halten (-0,8%).

Im Jahr 2014 verkaufte der Konzern in Westeuropa 3,5%
mehr Nutzfahrzeuge als im Vorjahr. Insgesamt waren es 361.372
Einheiten; davon entfielen 292.042 auf leichte Nutzfahrzeuge,
65.539 auf Lkw und 3.791 auf Busse. Der Anstieg resultierte vor
allem aus dem verbesserten ékonomischen Umfeld, das sich ins-
besondere auf den Markt fur leichte Nutzfahrzeuge positiv auswirkte.
Dortwurden der Caddy und der T5 am starksten nachgefragt.

Im Zeitraum von Januar bis Dezember 2014 (ibergaben wir auf
den Mérkten in Zentral- und Osteuropa 64.052 Fahrzeuge an
Kunden (-7,2%); davon waren 37.698 leichte Nutzfahrzeuge,
25.743 Lkw und 611 Busse. Im groten Markt Russland sorgten der
schwache Olpreis und die anhaltende Wahrungsschwéche infolge
der angespannten politischen Lage flr einen Riickgang der Auslie-
ferungen an Kunden um 21,5%. Der T5 wurde am stérksten nach-
gefragt.

Auf den Ubrigen Markten erhohten sich die Verkéufe des Konzerns
um 8,0% auf insgesamt 72.901 Einheiten: 47.166 leichte Nutz-
fahrzeuge, 23.198 Lkw und 2.537 Busse.

In Nordamerika steigerte der Volkswagen Konzern seine Aus-
lieferungen um 2.210 Einheiten auf 8.331 Nutzfahrzeuge; davon
entfielen 6.031 auf leichte Nutzfahrzeuge, 380 auf Lkw und 1.920
auf Busse.

Auf den suidamerikanischen Markten beliefen sich die Auslie-
ferungen im Berichtsjahr auf insgesamt 104.728 Einheiten, von
denen 40.948 auf leichte Nutzfahrzeuge und 54.542 auf Lkw entfie-
len. Der Vorjahreswert wurde um 34,9% verfehlt. Grund fiir den
Riickgang war der brasilianische Markt. Die negative wirtschaft-
liche Entwicklung sowie erschwerte Finanzierungsbedingungen
fuhrten dort zu riicklaufigen Auslieferungen (-39,4%). Es wurden
74.977 Einheiten, davon 48.799 Lkw und 7.557 Busse, an Kunden
Ubergeben. Der Amarok erfreute sich in Brasilien besonderer
Beliebtheit.

In der Region Asien-Pazifik lieferten die Nutzfahrzeugmarken
des Volkswagen Konzerns im Berichtsjahr 35.082 Einheiten aus,
davon 22.711 leichte Nutzfahrzeuge, 10.190 Lkw und 2.181 Busse
—und damit insgesamt 15,2% mehr als im Vorjahr. Der T5 und der
Amarok waren die Konzernmodelle mit der groRten Nachfrage. Auf
dem chinesischen Markt lagen die Verkdufe des Konzerns bei
4.453 leichten Nutzfahrzeugen, 2.253 Lkw und 181 Bussen.

AUSLIEFERUNGEN VON NUTZFAHRZEUGEN AN KUNDEN NACH MARKTEN*

Europa/Ubrige Markte
Westeuropa
Zentral- und Osteuropa
Ubrige Mérkte
Nordamerika
Siidamerika
davon: Brasilien
Asien-Pazifik
davon: China
Weltweit
Volkswagen Nutzfahrzeuge
Scania
MAN

AUSLIEFERUNGEN (FAHRZEUGE) VERANDERUNG
2014 2013 (%)
e E— E—
498.325 485.772 +2,6
361.372 349.208 +3,5
64.052 69.039 =72

72.901 67.525 +8,0

8.331 6.121 +36,1

104.728 160.834 -34,9
74.977 123.816 -394

35.082 30.443 +15,2

6.887 4.868 +41,5

646.466 683.170 -5,4
446.596 462.373 -3,4
79.782 80.464 -0,8
120.088 140.333 -14,4

* Die Auslieferungen von 2013 wurden aufgrund der statistischen Fortschreibung aktualisiert. Das im Wesentlichen in Siidamerika verkaufte Modell Saveiro wird riickwirkend zum

1.Januar 2013 bei der Marke Volkswagen Pkw ausgewiesen.
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AUSLIEFERUNGEN IM SEGMENT POWER ENGINEERING
Auftrage im Segment Power Engineering sind im Regelfall Teil
groBerer Investitionsprojekte, fur die Lieferzeiten von knapp
einem Jahr bis zu mehreren Jahren sowie Teillieferungen nach
Baufortschritt typisch sind. Die Umsatzerlése aus dem Neubau-
geschéft folgen daher der Entwicklung der Auftragseingédnge mit
entsprechendem zeitlichen Versatz.

Hauptumsatztrager des Segments Power Engineering waren
Engines & Marine Systems sowie Turbomachinery, die zusammen
etwas mehr als zwei Drittel des gesamten Umsatzvolumens erziel-
ten. Im Berichtsjahr wurden beispielswese drei Antriebsmotoren-
sdtze eines GrofRauftrags fur sechs LNG-Tanker flr einen chine-
sischen Kunden ausgeliefert.

AUFTRAGSEINGANGE IM SEGMENT PKW IN WESTEUROPA

Im Geschéftsjahr 2014 lag die Nachfrage nach Pkw aufgrund der
positiven Entwicklung der westeuropdischen Markte Uber dem
Vorjahreswert. Dies spiegelt sich auch in den Auftragseingangen
wider, die im Vergleich zum Vorjahr um 6,8 % stiegen.

AUFTRAGSEINGANGE FUR NUTZFAHRZEUGE

Die Nachfrage nach leichten Nutzfahrzeugen des Volkswagen
Konzerns stieg 2014 auf den westeuropdischen Markten im Ver-
gleich zum Vorjahr leicht an. Die Auftragseingdnge waren mit
301.781 Fahrzeugen um 7,1% hoher als ein Jahr zuvor.

Im Berichtsjahr entwickelten sich die Auftragseingdnge fir
unsere Lkw und Busse insgesamt negativ. Auf dem Hauptabsatz-
markt Westeuropa sanken die Auftragseingange aufgrund der
zu Beginn des Jahres 2014 eingeflihrten Emissionsnorm Euro-6.
Des Weiteren bewirkte die schwache konjunkturelle Lage in Sud-
amerika, insbesondere in Brasilien und Argentinien, einen Riick-
gang der Auftragseingdnge. Im Geschaftsjahr 2014 verzeichneten
wir Auftragseingénge uber insgesamt 204.732 (218.678) Lkw und
Busse.

AUFTRAGSEINGANG IM SEGMENT POWER ENGINEERING
Das Geschaft im Segment Power Engineering wird langfristig vom
makrookonomischen Umfeld bestimmt. Dabei fihren einzelne
GroRauftrage zu Schwankungen im Auftragseingang, die im
Jahresverlauf nicht mit diesen langfristigen Entwicklungen
korrelieren.

Im Jahr 2014 beliefen sich die Auftragseingédnge im Segment
Power Engineering auf 3,9 Mrd.€. Engines & Marine Systems und
Turbomachinery generierten die héchsten Auftragseingange und
machten zusammen nahezu drei Viertel des Auftragsvolumens aus.
Unter anderem gingen Auftrage tiber Motoren fiir Fliissiggastanker
und Kreuzfahrtschiffe sowie fir Kompressor-Technologie fiir ein
GroRprojektim Omanein.
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FINANZDIENSTLEISTUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Im Konzernbereich Finanzdienstleistungen bindeln wir die
Héandler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das Bank- und
Versicherungsgeschéft, das Flottenmanagement sowie Mobilitats-
angebote des Volkswagen Konzerns. Der Konzernbereich umfasst
die Volkswagen Finanzdienstleistungen (seit dem 1. Januar 2014
inklusive des Finanzdienstleistungsgeschéfts der MAN Finance
International GmbH) sowie die Finanzdienstleistungsaktivitaten
von Scania, Porsche und Porsche Holding Salzburg.

Weltweit wuchs die Zahl der Neuvertrage in den Bereichen
Kundenfinanzierung/Leasing und Service/Versicherungen im
Vergleich zum Vorjahr um 14,3% auf 5,3Mio. Kontrakte.
Am Jahresende 2014 ubertraf der Gesamtvertragsbestand mit
13,4 Mio. Kontrakten den Wert des Vorjahresstichtags um 13,7%.
Im Bereich Kundenfinanzierung/Leasing belief sich der Vertrags-
bestand auf 8,3 Mio. Kontrakte (+11,5%), wahrend der Bereich
Service/Versicherungen einen Anstieg um 17,5% auf 5,0 Mio.
verzeichnete. In den Markten des Konzernbereichs Finanz-
dienstleistungen nahm der Anteil der geleasten oder finanzierten
Fahrzeuge an den Auslieferungen des Konzerns (Penetrationsrate)
auf 30,7(29,1)% zu.

Im Berichtszeitraum wurden in Europa 3,7 Mio. neue Vertrage
unterzeichnet; dies waren 16,7% mehr als im Vorjahr. Am
31.Dezember 2014 lag der Vertragsbestand bei 9,4 Mio. Kontrak-
ten (+10,7%). Davon entfielen 5,1 Mio. Vertrage auf den Bereich
Kundenfinanzierung/Leasing, womit der Vergleichswert des Jah-
res 2013 um 7,6% Ubertroffen wurde. Die Penetrationsrate in
dieser Region belief sich auf 43,6 (44,5)%.

In Nordamerika konnte der Konzernbereich Finanzdienstleis-
tungen 2014 mit 805 Tsd. neuen Kontrakten gegeniiber Vorjahr um
8,6% zulegen. Der Gesamtvertragsbestand lag bei 2,1 Mio. Vertra-
gen; dies entspricht einem Anstieg von 13,9%. Darunter befanden
sich 1,6 Mio. Kontrakte aus dem Bereich Kundenfinanzierung/
Leasing (+10,0%). In dieser Region stieg die Penetrationsrate auf
56,8 (54,4)%.

Im Jahr 2014 wurden in Sudamerika 178 Tsd. Neuvertrage
geschlossen (-53,3%). Der Vertragsbestand am Jahresende 2014
war mit 827 Tsd. Kontrakten um 0,4% hdher als ein Jahr zuvor.
Die Vertréage entfielen zum groBten Teil auf den Bereich Kunden-
finanzierung/Leasing. Gleichzeitig konnte der Anteil der geleasten
oder finanzierten Fahrzeuge an den Auslieferungen von 32,3% auf
33,1% gesteigertwerden.

Im Berichtsjahr wurden 595 Tsd. neue Kontrakte in der Region
Asien-Pazifik unterzeichnet; dies entsprach im Vorjahresvergleich
einer Zunahme um 83,0%. Der Gesamtvertragsbestand belief sich
auf 1,1 Mio. (+69,6%), wovon 862 Tsd. Vertrage (+64,4%) dem
Bereich Kundenfinanzierung/Leasing zuzurechnen waren. Die
Penetrationsrate in dieser Region verbesserte sich auf 13,1 (8,4)%.
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ABSATZ AN DIE HANDELSORGANISATION
Im Jahr 2014 setzte der Volkswagen Konzern weltweit 10.217.003
Fahrzeuge an die Handelsorganisation ab (einschlieR3lich der Joint
Ventures in China) und damit 5,0% mehr als im Vorjahr. Ins-
besondere die steigende Nachfrage nach Konzernmodellen in
China und im europdischen Ausland fiihrte zu einer Steigerung des
Auslandsabsatzes um 5,0% gegenuber dem Vorjahr. In Deutsch-
land nahm die Zahl der abgesetzten Fahrzeuge um 5,1% zu. Der
Inlandsanteil am Gesamtabsatz des Konzerns lag mit 12,2 (12,2)%
auf dem Vorjahresniveau.

Unsere meistverkauften Fahrzeuge im vergangenen Jahr
waren der Golf, der Jetta und der Passat. Die hochsten Verkaufs-
zuwachse erzielten die Modelle Golf, Golf Variant, up!, die Audi A3-
Familie, der Audi Q3, der Audi Q5, der SKODA Rapid und die SEAT
Leon-Familie. Auch der neue Porsche Macan wurde vom Markt
sehr gut angenommen. Die fiir den chinesischen Markt entwickel-
ten Modelle Lavida, Santana und Sagitar fanden ebenfalls groRen
Zuspruch bei den Kunden.

PRODUKTION
Im Geschéftsjahr 2014 verzeichnete die weltweite Fertigung des
Volkswagen Konzerns im Vergleich zum Vorjahr mit 10.212.562
Fahrzeugen ein Wachstum um 5,0%. Unsere chinesischen
Gemeinschaftsunternehmen produzierten 12,6% mehr Einheiten
als im Vorjahr, was auf die anhaltend positive Nachfragesituation in
China zuriickzufiihren war. Der Anteil der in Deutschland gefertig-
ten Fahrzeuge im Verhaltnis zur Gesamtproduktion des Konzerns
blieb mit 25,1 (25,3)% auf dem Vorjahresniveau. Die arbeitstag-
liche Fertigung unserer Werke lag im vergangenen Jahr weltweit
bei durchschnittlich 40.626 Fahrzeugen (+3,2%). In den Produk-
tionszahlen des Volkswagen Konzerns ist der in den Daimler-
Werken gebaute Crafter nicht enthalten.

LAGERBESTANDE

Zum 31. Dezember 2014 Uberstiegen die weltweiten Fahrzeug-
bestande bei den Konzerngesellschaften und in der Handels-
organisation die Bestdnde zum Jahresende 2013 aufgrund eines
nachfragebedingten Lageraufbaus in China.
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BELEGSCHAFT
Im Geschaéftsjahr 2014 beschéftigte der Volkswagen Konzern ein-
schliefRlich der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen durch-
schnittlich 583.423 Mitarbeiter (+3,6%). Im Inland standen 2014
im Durchschnitt 265.274 Personen unter Vertrag; ihr Anteil an der
Belegschaft lag mit 45,5 (45,4) % auf dem Niveau des Vorjahres. Am
Bilanzstichtag 2014 lag die Zahl der aktiven Mitarbeiter im Volks-
wagen Konzern bei 566.998 (+3,9%). Darlber hinaus befanden
sich 7.129 Mitarbeiter in der passiven Phase der Altersteilzeit;
18.459 junge Menschen (+4,3%) standen in einem Ausbildungs-
verhéltnis. Die Belegschaft des Volkswagen Konzerns belief sich am
Ende des Berichtsjahres auf 592.586 Personen (+3,5%). Dieser
Anstieg ist vor allem auf den volumenbedingten Aufbau in den
Wachstumsmarkten, insbesondere in China, sowie die Einstellung
von Fachkréften und Experten, unter anderem in Deutschland,
zurtickzufuhren. Im Inland waren 271.043 Mitarbeiter beschéftigt
(+4,1%), im Ausland 321.543 (+2,9%).

MITARBEITER NACH BEREICHEN
Stand 31. Dezember 2014

Pkw
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GESAMTAUSSAGE ZUM GESCHAFTSVERLAUF
Der Vorstand der Volkswagen AG beurteilt den Geschéftsverlauf des
Berichtsjahres positiv. Wie erwartet konnten wir 2014 in einem
anhaltend herausfordernden Umfeld die Auslieferungen an Kun-
den steigern und unsere Marktposition behaupten. Wir lieferten
im Berichtsjahr erstmals mehr als 10 Mio. Fahrzeuge an Kunden
aus; insgesamt nahmen unsere Verkdufe auf den heterogenen
Automobilmarkten um 4,2% zu. Insbesondere in der Region
Asien-Pazifik und in Westeuropa war die Nachfrage nach unseren
Fahrzeugen héher als 2013. Die Umsatzerldse und die operative
Rendite sowie in der Folge das Operative Ergebnis lagen Gber den
Vorjahreswerten und innerhalb der prognostizierten Bandbreiten.
Die Sachinvestitionsquote des Konzernbereichs Automobile
war aufgrund gestiegener Sachinvestitionen leicht héher als im

SOLL-IST-VERGLEICH

Jahr 2013 und lag im erwarteten Korridor. Der Netto-Cash-flow
Gbertraf im Wesentlichen ergebnisbedingt den Vergleichswert des
Vorjahres. Die Kapitalrendite (Rol) lag Gber Vorjahr, den Mindest-
verzinsungsanspruch an das investierte Vermdgen haben wir deut-
lich Ubertroffen.

Mit unserer attraktiven und umweltfreundlichen Modellpalette
Uiberzeugen wir Kunden rund um den Globus. Dieses Kundenver-
trauen und unsere hohen Anspriiche an Qualitat und Effizienz
machen es moglich, dass wir unsere finanziellen Ziele erreichen
oder sogar Ubertreffen.

Die folgende Tabelle gibt einen Uberblick tiber die fiir das
Berichtsjahr angestrebten Ziele und deren Erreichung. Im Kapi-
tel ,,Ertrags-, Finanz- und Vermdgenslage* ab Seite 99 finden Sie
detaillierte Informationen zu den finanziellen Kennzahlen.

Auslieferungen an Kunden
Volkswagen Konzern
Umsatzerlése
Operative Rendite
Operatives Ergebnis
Bereich Pkw
Umsatzerlose
Operative Rendite
Operatives Ergebnis
Bereich Nutzfahrzeuge/Power Engineering
Umsatzerlose
Operatives Ergebnis
Konzernbereich Finanzdienstleistungen
Umsatzerlose
Operative Rendite
Operatives Ergebnis
Sachinvestitionsquote im Konzernbereich Automobile
Netto-Cash-flow im Konzernbereich Automobile

Kapitalrendite (Rol) im Konzernbereich Automobile

Ist 2013 Prognose fiir 2014 Ist 2014
I N
9,7 Mio. moderate Steigerung 10,1 Mio.
197,0 Mrd.€ +/-3% 202,5 Mrd. €
59% 5,5-6,5% 6,3%

11,7 Mrd.£€ in der Bandbreite 12,7 Mrd.£€
140,1 Mrd.€ +/-3% 143,6 Mrd.€
6,4% 55-6,5% 6,8%

9,0 Mrd.€ in der Bandbreite 9,8 Mrd.€
34,9 Mrd.€ +/-3% 33,9 Mrd.€
0,8 Mrd.€ moderate Steigerung 0,9 Mrd.€
22,0 Mrd.€ +/-3% 24,9 Mrd. €
8,5% 8,0-9,0% 7,7%

1,9 Mrd.€ in der Bandbreite 1,9 Mrd.€
6,3% 6-7% 6,5%

4,4 Mrd. € moderater Riickgang 6,1 Mrd.€
14,5% 9,0-14,5% 149%
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Aktie und Anlethen

Die Kursentwicklung der Stamm- und der Vorzugsaktien der Volkswagen AG blieb im Berichtsjahr
2014 in einem volatilen Marktumfeld hinter der Entwicklung des Gesamtmarktes zurtick. Durch
die Begebung einer Hybridanleihe und mit einer Eigenkapitalerhohung im Zusammenhang mit dem

Erwerb aller ausstehenden Scania Aktien konnte Volkswagen seine Liquiditats- und Kapitalbasis

weiter starken.

AKTIENMARKTE

Die Kurse an den internationalen Aktienmarkten waren im
Berichtsjahr 2014 durch einen volatilen Verlauf gekennzeichnet.
Der DAX verzeichnete insgesamt einen leichten Anstieg. Dabei
sorgten insbesondere wiederholt aufkommende Unsicherheiten
Uber die konjunkturelle Entwicklung wichtiger Industrienationen,
die Geldpolitik der Notenbanken sowie geopolitische Spannungen
fur hohe Kursschwankungen an den Mérkten.

Im Verlauf des ersten Quartals bewegte sich der DAX unter
leichten Schwankungen seitwarts. Fiir voriibergehend steigende
Kurse sorgten vor allem héhere Wachstumsprognosen der Welt-
bank bezogen auf die Gesamtwirtschaft sowie positive Konjunktur-
daten und Unternehmensmeldungen aus dem Euroraum. Dagegen
wurden die Anleger von der Erwartung einer restriktiveren Geld-
politik der US-Notenbank, der Sorge tber eine Schwachephase der
chinesischen Wirtschaft, der Befiirchtung weiter nachgebender
Wahrungskurse in den Schwellenldndern und von Zweifeln an der
weltwirtschaftlichen Erholung verunsichert. Zudem trugen die
zunehmenden Spannungen zwischen Russland und der Ukraine
dazu bei, dass die Notierungen nachgaben.

Der volatile Kursverlauf setzte sich zu Beginn des zweiten Quar-
tals zunachst fort. Besser als erwartet ausgefallene Konjunktur-
daten aus China und die Hoffnung auf eine Fortsetzung der expan-
siven Geldpolitik der US-Notenbank fuhrten zu einer voriber-
gehenden Stabilisierung der Kurse in einem Umfeld, das von der
Sorge Uber die Auswirkungen der Krise in der Ukraine, schwachen
Quartalszahlen aus den USA sowie der Befiirchtung tiber weiterhin
volatile Wahrungskurse in den Schwellenldndern geprégt war. Im
weiteren Verlauf verzeichneten die Kurse jedoch aufgrund der
Ankiindigung der Europaischen Zentralbank, die lockere Geldpoli-
tik fortzusetzen, guter Unternehmensergebnisse aus dem Euro-
raum und positiver Wirtschaftsmeldungen aus den USA einen
Anstieg; der DAX Uberschritt Mitte Juni 2014 die Schwelle von
10.000 Punkten.

Nach den Kursgewinnen zum Ende des zweiten Quartals folgte
die Trendwende. Zwar sorgten positive Arbeitsmarkt- und Unter-
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nehmensdaten aus den USA und die Hoffnung auf eine Fortsetzung
der expansiven Geldpolitik der europdischen sowie der US-ameri-
kanischen Zentralbank zwischenzeitlich fiir steigende Notierungen.
Unter dem Eindruck sich verscharfender politischer Spannungen
in Nahost und infolge des Konflikts zwischen Russland und der
Ukraine gerieten die Kurse jedoch erneut unter Druck. Dazu trug
auch die Beflirchtung tber Zahlungsschwierigkeiten portugie-
sischer Banken sowie negative Konjunkturindikatoren aus Europa
bei.

Im Schlussquartal setzte sich der riicklaufige Trend zunachst
fort. Schwache Konjunkturdaten unter anderem aus Deutschland
sowie die Sorge Uber die weitere wirtschaftliche Entwicklung wich-
tiger Industrie- und Schwellenldnder verunsicherten die Kapital-
marktteilnehmer. Der DAX fiel in der Folge deutlich, bis er am
15. Oktober 2014 mit seinem Jahrestiefststand von 8.572 Punkten
schloss. Uberraschend starke Konjunkturzahlen aus den Vereinig-
ten Staaten und Deutschland sowie deutlich sinkende Olpreise
sorgten jedoch im weiteren Verlauf des vierten Quartals fir einen
deutlichen Anstieg der Aktienmaérkte; der DAX erreichte am
5. Dezember 2014 mit 10.087 Punkten den hdchsten Schlussstand
des Jahres. In den letzten Handelswochen 2014 gab der DAX aller-
dings einen Teil der Gewinne ab.

Am Jahresende 2014 lag der DAX mit9.806 Punkten leicht tiber
dem Vorjahreswert (+2,7%). Der EURO STOXX Automobiles & Parts
schloss Ende 2014 bei 479 Punkten und damit um 4,2% Uber
dem Schlusskurs des letzten Handelstages 2013.

KURSENTWICKLUNG DER VOLKSWAGEN AKTIEN
Die Kurse der Stamm- und der Vorzugsaktie der Volkswagen AG
haben sich 2014 bei hoher Volatilitat insgesamt ricklaufig ent-
wickelt und blieben hinter der Entwicklung des Gesamtmarktes
und der Automobilbranche zurlick.

Nachdem die Stammaktien der Volkswagen AG das Jahr 2013
mit ihrem Jahreshdchststand abgeschlossen hatten und die Vor-
zugsaktien ein neues Allzeithoch markierten, starteten sie mit
einer volatilen Seitwértsbewegung in das Jahr 2014 und gaben
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AKTIENKURSENTWICKLUNG VON DEZEMBER 2013 BIS DEZEMBER 2014
Index auf Basis der Monatsendkurse, Stand 31.12.2013 =100

Volkswagen Stammaktie
Volkswagen Vorzugsaktie
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anschlieBend analog zum Gesamtmarkt nach. Anfang Februar sowie die Sorge Uber ein Ende der konjunkturellen Erholung in
sorgten die positiven Verkaufszahlen einzelner Konzernmarken fir ~ Europa die Anleger der Automobilbranche, sodass die Kurse der
Kursgewinne, die jedoch bis Mitte Mérz in einem ricklaufigen  Volkswagen Aktien nachgaben. Beide Aktiengattungen notierten
Marktumfeld wieder abgegeben wurden. Der im Rahmen der am Ende des dritten Quartals schwéacher als der ebenfalls riicklau-
Veroffentlichung des Jahresabschlusses prasentierte Ausblick fiir ~ fige Gesamtmarkt.
das Geschaftsjahr 2014, der nur teilweise den hohen Erwartungen Die Trendwende fand Mitte Oktober in einem positiven Bor-
vieler Anleger entsprach, sowie die Ankiindigung der geplanten  senumfeld statt; die Stamm- und die Vorzugsaktien verzeichneten
vollstandigen Ubernahme von Scania und einer damit verbunde- analog zum Gesamtmarkt deutliche Kursgewinne. Unterstiitzt
nen moglichen Kapitalerh6hung verunsicherten die Kapitalmarkt-  wurde die Aufwértsbewegung von den Ende Oktober verdoffentlich-
teilnehmer. ten positiven Geschaftsergebnissen fiir die ersten drei Quartale
Da insbesondere die Verkaufszahlen des Konzerns fiir daserste  2014. Im weiteren Verlauf des vierten Quartals folgten die Stamm-
Quartal des Berichtsjahres positiv aufgenommen wurden, ver-  und die Vorzugsaktien der Entwicklung des Gesamtmarktes.
zeichneten die Volkswagen Aktien Anfang April Zuwéchse. Die Die Vorzugsaktie der Volkswagen AG erreichte auf Basis der
Papiere gaben die Kursgewinne jedoch bis Mitte Mai wieder ab;  Tagesschlusskurse am 17. Januar 2014 mit 203,35€ ihren Jahres-
ihre Entwicklung blieb hinter der des Gesamtmarktes zuriick. hochststand. Am 15. Oktober 2014 verzeichnete sie mit 150,25€
Grund war unter anderem der Vollzug des freiwilligen 6ffentlichen  den niedrigsten Schlusskurs des Berichtsjahres. Zum Jahresende
Angebots zum Erwerb aller ausstehenden Scania Aktien. Im weite- 2014 schlossen die Vorziige bei 184,65€ und damit um 9,6 % unter
ren Verlauf des Monats Mai konnten die Volkswagen Aktienvonder  dem Wert des Vorjahres.
Aufwartsbewegung des DAX profitieren und legten ebenfalls zu. Die Volkswagen Stammaktie erreichte ebenfalls am 17. Januar
Anfang Juni fuhrte die Volkswagen AG eine Kapitalerh6hung durch 2014 mit 197,35€ den hdchsten Schlusskurs. Mit 150,70€ wies sie
Ausgabe neuer Vorzugsaktien aus Genehmigtem Kapital gegen am 10. Oktober 2014 den niedrigsten Tagesschlusskurs des Jahres
Bareinlage durch. Die Notierungen beider Aktiengattungen beweg-  auf. Am letzten Handelstag 2014 lag die Stammaktie mit 180,10€
ten sich anschlielend seitwérts, bevor sie zur Mitte des Jahres um 8,5% unter dem Wertzum Jahresende 2013.
erneut mitdem Markt sanken. Weitere Daten zur Volkswagen Aktie sowie Nachrichten,
Im weiteren Verlauf verunsicherten Meldungen Uber eine Berichte und Prasentationen zum Unternehmen sind auf der
nachlassende Dynamik des wirtschaftlichen Wachstums in China  Internetseite www.volkswagenag.com/ir abrufbar.
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AKTIONARSSTRUKTUR ZUM 31
in Prozent des Gezeichneten Kapitals
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AKTIONARSSTRUKTUR ZUM 31. DEZEMBER 2014
Das Gezeichnete Kapital der Volkswagen AG betrug zum Ende des
Berichtsjahres 1.217.872.117,76€. Eine grafische Darstellung der
Aktiondarsstruktur der Volkswagen AG zum 31.Dezember 2014
finden Sie auf dieser Seite.

Die Stimmrechtsverteilung sah zum Bilanzstichtag wie folgt aus:
Die Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart, hielt 50,73% der
Stimmrechte. Zweitgrofter Aktionar war das Land Niedersachsen
mit einem Anteil an den Stimmrechten von 20,0%. Als dritt-
groBter Aktionar hielt die Qatar Holding LLC 17,0%. Die rest-
lichen 12,3% der 295.089.818 Stammaktien entfielen auf weitere
Aktionére.

Die Stimmrechtsmitteilungen gemaR Wertpapierhandelsgesetz
sind unter www.volkswagenag.com/ir veréffentlicht.

DIVIDENDENPOLITIK

Unsere Dividendenpolitik fligt sich in unsere Finanzstrategie ein.
Im Interesse aller Stakeholder verfolgen wir eine kontinuierliche
Dividendenentwicklung, die unsere Aktiondre angemessen am
Geschaéftserfolg beteiligt. Daher berticksichtigt die vorgeschlagene
Hohe der Dividende unsere finanzwirtschaftlichen Ziele, ins-
besondere die Absicherung einer soliden finanziellen Basis im
Rahmen der Umsetzung unserer Strategie 2018.

Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG schlagen eine im
Vergleich zum Vorjahr um 0,80€ beziehungsweise rund 20%
héhere Dividende fur Stamm- und Vorzugsaktien vor. Auf dieser
Basis betragt die Ausschiittungssumme flr das Geschaftsjahr 2014
insgesamt 2,3 (1,9) Mrd.£. Die Ausschiittungsquote basiert auf dem
Konzernergebnis nach Steuern, das auf die Aktionére der Volks-
wagen AG entfallt. Sie betragt fur das Berichtsjahr 21,2% (20,6 %).
Mittelfristig streben wir eine Ausschiittungsquote von 30% an.

92

DIVIDENDENRENDITE
Auf Basis des Dividendenvorschlags fur das Berichtsjahr liegt die
Dividendenrendite der Volkswagen Stammaktie, gemessen am
Schlusskurs des letzten Handelstages 2014, bei 2,7(2,0)%. Fur die
Vorzugsaktie ergibt sich eine Dividendenrendite von 2,6 (2,0)%.
Den aktuellen Dividendenvorschlag finden Sie im Kapitel
,Volkswagen AG (Kurzfassung nach HGB)“ auf Seite 115 des
vorliegenden Geschéftsberichts.

ERGEBNIS JE AKTIE
Das unverwésserte Ergebnis je Stammaktie fur das Geschéftsjahr
2014 betrug 21,84 (18,61)€. Bei den Vorzugen ergab sich ein
unverwassertes Ergebnis je Aktie von 21,90 (18,67)€. Die Berech-
nung basiert geman 1AS 33 auf der gewichteten durchschnittlichen
Anzahl der wahrend des Geschéftsjahres im Umlauf befindlichen
Stamm- beziehungsweise Vorzugsaktien.

Bei der Ermittlung des Ergebnisses je Aktie fur das Geschéfts-
jahr 2014 sind die im Zusammenhang mit der Kapitalerh6hung
aus genehmigtem Kapital gegen Bareinlage im Juni 2014 aus-
gegebenen neuen Vorzugsaktien zu bericksichtigen. Auch der
Effekt aus der im November 2012 und der im Juni 2013 ergén-
zend begebenen Pflichtwandelanleihe im Gesamtvolumen von
3,7Mrd.€ ist einzubeziehen. GemaR IAS 33.23 wurden alle
potenziellen Aktien, die sich aus der Wandlung einer Pflichtwan-
delanleihe ergeben kdénnen, wie bereits ausgegebene Aktien
behandelt und bei der Ermittlung des unverwasserten und des
verwasserten Ergebnisses je Aktie beriicksichtigt. Die Anzahl der
einzubeziehenden potenziellen Vorzugsaktien basiert dabei auf
dem Hochstumtauschverhaltnis, das sich aus dem derzeitigen
Mindestwandlungspreis von 147,61€ ergibt. Da die unverwésserte
und die verwésserte Aktienanzahl identisch ist, entspricht das
unverwasserte Ergebnis je Aktie dem verwésserten Ergebnis je
Aktie.

Zur Ermittlung des Ergebnisses je Aktie siehe auch die Anhang-
angabe 11 im Volkswagen Konzernabschluss.
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HYBRIDANLEIHE UND KAPITALERHOHUNG ERFOLGREICH

PLATZIERT

Im Marz 2014 hat der Volkswagen Konzern eine Dual-Tranche-
Hybridanleihe im Gesamtnennbetrag von 3,0 Mrd.€ erfolgreich
Uber die Volkswagen International Finance N.V. platziert. Beide
Tranchen besitzen eine unbefristete Laufzeit und erhéhten — nach
Abzug der Kapitalbeschaffungskosten — zu 100% das Eigenkapital
desKonzerns.

Mit Zustimmung des Aufsichtsrats hat der Vorstand der Volks-
wagen AG am 3.Juni 2014 eine Kapitalerhdhung durch Ausgabe
neuer Vorzugsaktien aus Genehmigtem Kapital gegen Bareinlage
und unter Ausschluss des Bezugsrechts der Aktionare beschlossen.
Mit der erfolgreichen Durchfiihrung der Kapitalerhéhung wurde
das satzungsgemafle Grundkapital nominal um rund 26,8 Mio.€
auf rund 1,2 Mrd.€ erhoht. Der Platzierungspreis der 10.471.204
neuen Vorzugsaktien wurde auf 191,00€ je neue Aktie festgelegt,
wobei ein Bruttoemissionserlés in Hohe von 2,0 Mrd.€ erzielt
wurde. Die neuen Aktien sind ruckwirkend ab dem 1. Januar 2014
voll dividendenberechtigt.

Die Hybridanleihe und die Kapitalerh6hung dienten der teil-
weisen Refinanzierung des freiwilligen 6ffentlichen Angebots an
die Scania Aktionare.

HAUPTVERSAMMLUNG
Auf dem Messegeléande in Hannover fanden am 13. Mai 2014 die
54. Ordentliche Hauptversammlung und die 12.Gesonderte Ver-
sammlung der Vorzugsaktionére der Volkswagen AG statt. Bei einer
Prasenz von 92,45% des stimmberechtigten Kapitals gaben die
Stammaktionare der Volkswagen AG ihre Zustimmung zur Entlas-
tung der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats sowie zur
Anpassung und Neufassung von Unternehmensvertragen. Zudem
bestellten sie die PricewaterhouseCoopers AG Wirtschaftsprifungs-
gesellschaft zum Abschlussprufer fir das Geschaftsjahr 2014 und
beauftragten sie mit der priiferischen Durchsicht des verkiirzten
Jahresabschlusses und Zwischenlageberichts des ersten Halbjah-
res2014.

Mit Ablauf der Hauptversammlung endete turnusgemaR die
Amtszeit der Herren Dr. Hans Michel Piéch und Dr. Ferdinand
Oliver Porsche im Aufsichtsrat der VolkswagenAG. Die Haupt-
versammlung wahlte beide Herren fiir eine weitere volle Amtszeit
als Vertreter der Anteilseigner in den Aufsichtsrat. AuBerdem
wurde Herr Ahmad Al-Sayed, der bisher gerichtlich bestelltes
Mitglied des Aufsichtsrats war, fir eine volle Amtszeit in den Auf-
sichtsrat gewahlt.

Des Weiteren beschloss die Hauptversammlung, fir das
Geschéftsjahr 2013 eine Dividende in Hohe von 4,00€ je Stamm-
aktie und 4,06 € je Vorzugsaktie auszuschditten.
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INVESTOR-RELATIONS-AKTIVITATEN

Mit den Buros in Wolfsburg, London, Peking und dem Liaison-
Office in Herndon (USA) deckt Investor Relations die fiir den Kapi-
talmarkt bedeutenden Regionen ab. Diese internationale Ausrich-
tung des Investor-Relations-Teams ermdglicht einen engen Kontakt
zu Investoren und Analysten sowie eine effiziente Durchfiihrung
von Gespréchen und Events direkt vor Ort, die in zunehmendem
MalRe nachgefragt werden. Die breite Aufstellung gewahrleistet
zudem ein fortlaufend hohes Verstandnis der jeweiligen Markte
und einen intensiven Kontakt zum operativen Geschéft des Volks-
wagen Konzerns. Dies sind wesentliche Voraussetzungen fur eine
Uberzeugende und langfristig ausgerichtete Investor-Relations-
Arbeit.

Im Geschéftsjahr 2014 war das Interesse internationaler Ana-
lysten und Investoren an der geschéftlichen Entwicklung und den
Produkten des Volkswagen Konzerns unverandert hoch. Bei rund
900 Einzelgespréachen, Roadshows und Konferenzen an allen
wichtigen Finanzplatzen weltweit hat das Investor-Relations-Team
umfassend Uber die Strategie, die aktuelle Geschéaftsentwicklung
und die Zukunftsaussichten des Volkswagen Konzerns und seiner
Marken informiert. Bei vielen dieser Gesprache haben sich die
Kapitalmarktteilnehmer mit den Mitgliedern des Vorstands und
des Top-Managements ausgetauscht.

Das Investor-Relations-Team hat auch die Privataktionare von
Volkswagen auf zahlreichen Veranstaltungen tber die Entwicklung
des Unternehmens informiert. Das Team war unter anderem mit
einem eigenen Auftritt auf der Hauptversammlung in Hannover
vertreten und stand Anteilseignern in vielen personlichen Gespré-
chen ausfiihrlich Rede und Antwort. Daruber hinaus hat Investor
Relations auch im Berichtsjahr den Bereich Konzern-Treasury
bei dessen umfangreichen weltweiten Kapitalmarktaktivitaten
unterstutzt.

Neben dem direkten Dialog wurden die Kapitalmarktteilneh-
mer Uber das Internet mit aktuellen Nachrichten und Publikatio-
nen versorgt. Das unverandert hohe Interesse an unserer Website
ist ein weiterer Beleg fir die groRe Bedeutung der digitalen Medien
als Informationsquelle und Kontaktmdglichkeit sowohl fur private
als auch fiir institutionelle Anleger. Wir haben auch im Jahr 2014
die Jahrespresse- und Investorenkonferenz im Marz, die Haupt-
versammlung im Mai sowie die Telefonkonferenzen des Volks-
wagen Konzerns zu den Quartalsergebnissen und zur Ankundi-
gung des freiwilligen éffentlichen Angebots zum Erwerb samtlicher
ausstehenden Scania Aktien im Februar live im Internet Ubertragen.

Séamtliche Présentationen im Zusammenhang mit den fir
Investoren interessanten Ereignissen haben wir zudem jeweils
zeitnah auf unserer Investor-Relations-Website verdffentlicht.

WEITERE INFORMATIONEN ZUR VOLKSWAGEN AKTIE
www.olkswagenag.com/ir
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DIVIDENDENENTWICKLUNG

Anzahl der Stiickaktien am 31.12.
Stammaktien
Vorzugsaktien
Dividende*
je Stammaktie
je Vorzugsaktie
Dividendenausschiittung*
auf Stammaktien
auf Vorzugsaktien

WERTENTWICKLUNG DER AKTIEN?

Tsd. Stiick
Tsd. Stiick

Mio. €
Mio. €
Mio. €

Stammaktie
Jahresendkurs €
Kursentwicklung %
Jahreshdchstwert €
Jahrestiefstwert €
Vorzugsaktie
Jahresendkurs €
Kursentwicklung %
Jahreshochstwert €
Jahrestiefstwert €
Beta-Faktor® Faktor
Borsenwert am 31.12. Mrd. €
Eigenkapital der Anteilseigner der
Volkswagen AG am 31.12. Mrd. €
Bérsenwert zu Eigenkapital Faktor
KENNZAHLEN JE AKTIE
Ergebnis je Stammaktie’®
unverwassert €
verwadssert €
Operatives Ergebnis® €
Cash-flow laufendes Geschaft® €
Eigenkapital’ €
Kurs-Gewinn-Verhaltnis®
Stammaktie Faktor
Vorzugsaktie Faktor
Kurs-Cash-flow-Verhiltnis® Faktor
Dividendenrendite®
Stammaktie %
Vorzugsaktie %
BORSENUMSATZE!?
Umsatz Volkswagen Stammaktien Mrd. €
Mio. Stiick
Umsatz Volkswagen Vorzugsaktien Mrd. €
Mio. Stiick

Anteil Volkswagen am DAX-Umsatz

%

2014 2013 2012 2011 2010

295.090 295.090 295.090 295.090 295.046
180.641 170.148 170.143 170.143 170.143
4,80 4,00 3,50 3,00 2,20
4,86 4,06 3,56 3,06 2,26
2.294 1.871 1.639 1.406 1.034
1416 1.180 1.033 885 649
878 691 606 521 385
2014 2013 2012 2011 2010

180,10 196,90 162,75 103,65 105,90
-8,5 +21,0 +57,0 -2,1 +37,5
197,35 196,90 162,75 136,95 118,50
150,70 132,60 106,20 84,50 62,30
184,65 204,15 172,15 115,75 121,40
-9,6 +18,6 +48,7 -4,7 +84,7
203,35 204,15 172,70 151,00 136,90
150,25 138,50 118,00 88,54 55,83
1,38 1,32 1,26 1,09 0,99
86,5 92,8 77,3 50,3 51,9
90,0 87,7 77,7° 57,5 46,0
0,96 1,06 1,00 0,87 1,13

1 Die Angaben beziehen sich fiir die Jahre 2010 bis 2013 auf die jeweils im Folgejahr aus-
geschiittete Dividende. Fiir das Jahr 2014 handelt es sich um den Dividendenvorschlag.

2 Xetra-Kurse.
3 Zur Ermittlung siehe Seite 112.

4 Das Jahr 2012 wurde mit dem Jahresabschluss 2013 aufgrund des geanderten IAS 19

angepasst.

2014 2013 2012* 2011 2010
. . ——

21,84 18,61 46,41 33,10 15,17
21,84 18,61 46,41 33,10 15,17
25,59 23,99 24,59 24,23 15,87
21,74 25,89 15,42 18,27 25,46
189,16 188,58 166,98 123,68 98,84
8,2 10,6 3,5 3,1 7,0
8,4 10,9 3,7 3,5 8,0
8,3 7,6 10,6 5,7 4,2
2,7 2,0 2,2 2,9 2,1
2,6 2,0 2,1 2,6 1,9
2014 2013 2012 2011 2010
L e e
3,2 3,5 3,5 51 6,0
17,8 21,4 26,8 46,4 79,2
45,1 43,0 40,9 44,2 23,5
248,3 252,8 293,3 369,1 305,4
5,4 5,7 53 4,6 2,9
6 Auf Basis der gewichteten durchschnittlichen Anzahl ausstehender Stamm- und
Vorzugsaktien (unverwassert), Vorjahr entsprechend IAS 33.26 angepasst.
7 Auf Basis der gesamten Stamm- und Vorzugsaktien am 31.12. (ohne potenzielle Aktien
aus der Pflichtwandelanleihe).
8 Verhiltnis des Jahresendkurses zum Ergebnis je Aktie.
9  Zur Ermittlung wurden die Jahresendkurse der Stammaktien verwendet.

5 Zur Ermittlung siehe Anhangangabe 11, Ergebnis je Aktie. Die Werte des Vorjahres

wurden aufgrund des IAS 33.26 angepasst.
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10 Dividende je Aktie bezogen auf den Jahresendkurs.
11 Orderbuchumsétze an der elektronischen Handelsplattform Xetra (Deutsche Borse).
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DATEN ZU DEN VOLKSWAGEN AKTIEN

WESENTLICHE MARKTINDIZES

WESENTLICHE MARKTINDIZES
VORZUGSAKTIE

KENNUNGEN STAMMAKTIE
STAMMAKTIE CDAX, Prime All Share,
ISIN: DE0007664005 Prime Automobile, MSCI Euro,
WKN: 766400 S&P Global 100 Index
Deutsche Borse/Bloomberg:
VoW

Reuters: VOWG.DE

VORZUGSAKTIE
ISIN: DE0007664039
WKN: 766403
Deutsche Bérse/Bloomberg:
VOwW3
Reuters: VOWG_p.DE

DAX, CDAX, EURO STOXX,
EURO STOXX 50,
EURO STOXX Automobiles &
Parts, Prime All Share, Prime
Automobile, Classic All Share,
MSCI Euro,

CDP Global 500 Climate
Performance Leadership Index,
CDP Global 500 Climate
Disclosure Leadership Index,
DJ Sustainability World Index,
DJ Sustainability Europe Index,
FTSE4Good

Berlin, Diisseldorf, o
- Frankfurt, Hamburg, Hannover, - -
Miinchen, Stuttgart, Xetra, o
Luxemburg, New York*,
SIX Swiss Exchange

*Gehandelt in Form von ,sponsored unlisted American Depositary Receipts“ (ADR).

Flinf ADR-Papiere entsprechen dabei einer zugrunde liegenden Volkswagen Stamm- oder Vorzugsaktie.

HIGHLIGHTS IM INVESTOR-RELATIONS-KALENDER

Der Investor-Relations-Kalender begann 2014 mit einem der wich-
tigsten Ereignisse: Am 21. Februar 2014 hat die Volkswagen Aktien-
gesellschaft beschlossen, den Aktiondren der Scania AB ein
freiwilliges &ffentliches Angebot zur Ubernahme samtlicher aus-
stehender Aktien zu unterbreiten. In einer Telefonkonferenz erléu-
terten der Konzern-Finanzvorstand und der Vorstand fur den
Geschéaftsbereich Nutzfahrzeuge des Konzerns den Analysten und
Investoren die Struktur und die Strategie der geplanten Trans-
aktion sowie ihre Finanzierung.

Die Jahrespresse- und Investorenkonferenz fand am 13. Mérz
2014 auf dem Geldnde des ehemaligen Flughafens Tempelhof in
Berlin statt. Der Konzernvorstand blickte auf ein erfolgreiches
Geschaftsjahr 2013 zuriick, beantwortete Fragen von Medien-
vertretern, Analysten sowie Investoren und gab einen Ausblick auf
die Entwicklung des Unternehmens. Eingebettet war die Veranstal-
tung in die ,.electrified! — e-Mobilitatswochen von Volkswagen“. Die
Konferenzteilnehmer konnten sich in einer interaktiven Aus-
stellung Uber Elektromobilitat informieren und elektrisch betrie-
bene Fahrzeuge des Volkswagen Konzerns bei Probefahrten selbst
erleben. Einen Tag zuvor, am 12. Méarz, prasentierten Mitglieder
des Vorstands der AUDI AG in der Audi City Berlin den Analysten
und Investoren die Geschéftsentwicklung und die Strategie der
Premiummarke.

Mitte April 2014 fand ein Kapitalmarkttag in Leipzig statt. Im
Vordergrund standen die Présentation der Marke Porsche und die
Vorstellung des neuen Porsche Macan. Der Vorstandsvorsitzende
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von Porsche und weitere Mitglieder des Markenvorstands gaben
einen umfassenden Uberblick tiber die Entwicklung und die Stra-
tegie des Sportwagenherstellers.

Mitte des Jahres folgte ein weiterer Hohepunkt im Investor-
Relations-Kalender: Am 11. Juli 2014 veranstalteten wir einen
Kapitalmarkttag am neuen Produktionsstandort Foshan im Suden
Chinas. Vertreter der Marken und Mitglieder des Top-Manage-
ments informierten die zahlreich erschienenen Teilnehmer
umfassend Uber die aktuelle Entwicklung, die Strategie und die
Aussichten der Marken und Gesellschaften in dem fur den Konzern
groRten Absatzmarkt China und beantworteten ausfuhrlich die
Fragen der Teilnehmer. Schwerpunkte waren die Positionierung
von Audi im chinesischen Premiumsegment, die Marken- und
Produktstrategie sowie die Ertragslage der Volkswagen Group
China und die wachsende Bedeutung des Geschéfts mit Finanz-
dienstleistungen.

Ganz im Zeichen des neuen Passat stand eine Veranstaltung fiir
Investoren und Analysten Anfang Oktober 2014 auf Sardinien. Der
Vorstandsvorsitzende und der Finanzvorstand der Volkswagen AG
prasentierten den Kapitalmarktexperten die Strategie des Kon-
zerns angesichts der aktuellen Herausforderungen fir die Auto-
mobilbranche, den Konzern und vor allem die Marke Volkswagen
Pkw. Sie erlauterten insbesondere das Zukunfts- und Effizienz-
programm ,,Future Tracks". Anschlieend standen beide Vorstands-
mitglieder sowie der Entwicklungsvorstand der Marke Volkswagen
Pkw fir vertiefende Gesprache und Fragen zur Verfigung. Die
Teilnehmer hatten zudem die Gelegenheit, sich bei Testfahrten
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REFINANZIERUNGSSTRUKTUR DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Stand: 31.12.2014

Commercial Paper

5% L 65%

Geld- und Kapital-
marktinstrumente

personlich von den Vorziigen des neuen Passat zu Uberzeugen.
Produktexperten von Volkswagen boten zusatzlich detaillierte
Einblicke in die Themen Design, Aggregate und Digitalisierung.

Die Volkswagen Aktiengesellschaft wurde am 13. Mai 2014 von
der Schutzgemeinschaft der Kapitalanleger e.V. (SdK) als ,,Unter-
nehmen des Jahres 2013 ausgezeichnet. Die SdK begriindete die
Auszeichnung mit der nachhaltigen Wachstumsdynamik im opera-
tiven Geschaft in Verbindung mit einer aktionarsfreundlichen
Unternehmenspolitik sowie exzellenter Investor-Relations-Arbeit.
An der Wahl hatten die Mitglieder der SdK, die Leser ihrer Publika-
tionen sowie Depotkunden der ING-DiBa teilggnommen.

REFINANZIERUNG

Die Refinanzierungsaktivitdten des Jahres 2014 waren gepragt
vom anhaltenden Wachstum des Volkswagen Konzerns. Wir haben
verstarkt Kapitalmarkttransaktionen durchgefiihrt, die der Refi-
nanzierung des operativen Geschafts sowie strategischen Vorhaben
dienten und Anleihen mit einem Gegenwert von rund 30 Mrd.€
begeben.

Der Volkswagen Konzern hat weiterhin den Fokus auf die
Diversifikation seiner Emissionen und die Ausweitung des Fallig-
keitenprofils gelegt, um eine breite Investorenbasis anzusprechen
und neue Investorengruppen zu erschliefen. Die wesentlichen
Wahrungen der Emissionen waren Euro, US-Dollar, britisches
Pfund und kanadischer Dollar; der Anteil der festverzinslichen
Refinanzierung war in etwa doppelt so hoch wie der Anteil der
variabel verzinslichen Instrumente.

Das grofite Nominalvolumen in Hohe von 3,0 Mrd.€ wurde
durch eine nicht besicherte, nachrangige Hybridanleihe ausgege-
ben. Die Hybridanleihe hat eine unbefristete Laufzeit und wurde in
zwei nur durch die Emittentin kiindbaren Tranchen begeben. Die
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eine Tranche mit einem Volumen von 1,25 Mrd. € ist erstmals hach
sieben Jahren kiindbar, die andere Tranche tber 1,75Mrd.€
erstmals nach zwolf Jahren. Die Emission — ebenso wie die Kapital-
erhéhung durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien — diente im Zusam-
menhang mit dem freiwilligen 6ffentlichen Angebot zum Erwerb
aller ausstehenden Scania Aktien der Starkung der Netto-Liquiditat.

Dariuiber hinaus fihrte Volkswagen fiir den Konzernbereich
Finanzdienstleistungen einige Geld- und Kapitalmarkttrans-
aktionen aus. Im europdischen Raum wurden drei Benchmark-
Anleihen mit einem Gegenwert von 3,5 Mrd.€ begeben und durch
eine Reihe von Privatplatzierungen erganzt.

AuBerhalb des europaischen Refinanzierungsmarktes war der
Volkswagen Konzern insbesondere im nordamerikanischen Kapi-
talmarkt aktiv und konnte Preiskonstellationen vorteilhaft nutzen.
Uber zwei Emissionen wurde das Gesamtvolumen von 5,5 Mrd. US-
Dollar begeben. Auf dem kanadischen Kapitalmarkt hat der Volks-
wagen Konzern in einem attraktiven Marktumfeld Wertpapiere mit
einem Volumen von rund 575 Mio. kanadischen Dollar ausgegeben.

Der Konzern war im Berichtszeitraum erstmals im russischen
und koreanischen Kapitalmarkt aktiv. In Russland konnten nach
der Debutanleihe zwei weitere Emissionen erfolgreich platziert
werden.

Im Asset-Backed-Securities-Segment hat der Volkswagen Kon-
zern Wertpapiere im Gegenwert von rund 13 Mrd.€ mit Schwer-
punkten in Europa und Nordamerika begeben. Erstmals wurden
auch Wertpapiere auf dem chinesischen Markt fur Asset Backed
Securities emittiert.

Durch den gleichzeitigen Abschluss von Derivaten werden bei
allen Refinanzierungen das Zins- und das Wahrungsrisiko grund-
satzlich ausgeschlossen.
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RATINGS

VOLKSWAGEN AG

VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES AG

VOLKSWAGEN BANK GMBH

2014 2013 2012 2014 2013 2012 2014 2013 2012
e I S e S S e S S—
Standard & Poor’s

kurzfristig A-1 A-2 A-2 A-1 A-2 A-2 A-1 A-2 A-2
langfristig A A- A- A A- A- A A- A-
Ausblick stabil positiv positiv stabil positiv positiv stabil positiv positiv

Moody’s Investors Service
kurzfristig P-2 P-2 P-2 P-2 P-2 P-2 P-2 P-2 P-2
langfristig A3 A3 A3 A3 A3 A3 A3 A3 A3
Ausblick positiv positiv positiv positiv positiv positiv positiv positiv positiv

Die folgende Tabelle zeigt, wie unsere Geld- und Kapitalmarkt-
programme zum 31. Dezember 2014 genutzt wurden, und veran-
schaulicht die finanzielle Flexibilitat des Volkswagen Konzerns:

Ausnutzung

Rahmen am 31.12.2014

PROGRAMME Mrd. € Mrd. €
—— E—

Commercial Paper 26,7 4,6
Anleihen 117,4 61,8
davon Hybrid-Emissionen 5,0
Asset Backed Securities 55,4 28,0

Die im Juli 2011 abgeschlossene syndizierte Kreditlinie in Hohe
von 5,0 Mrd.€ wurde im April 2014 um weitere fiinf Jahre mit
zweimaliger Verldngerungsoption, in 2015 und 2016 um jeweils
ein Jahr, verlangert. Die Fazilitat ist nach wie vor ungenutzt.

Bei weiteren Konzerngesellschaften bestehen syndizierte Kre-
ditlinien Uber insgesamt 3,1 Mrd.€, die ebenfalls nicht gezogen
sind. Daneben haben Konzerngesellschaften in verschiedenen
Landern mit nationalen und internationalen Banken bilaterale
Kreditlinien Uber insgesamt 12,5Mrd.€ vereinbart, von denen
2,2 Mrd.€ ungenutzt sind.

Diese umfangreichen Finanzierungsmdoglichkeiten sichern die
jederzeitige Zahlungsfahigkeit des Volkswagen Konzerns.

RATINGS

Die Rating-Agenturen Standard & Poor’s und Moody’s Investors
Service haben im Jahr 2014 turnusgemaf ihre Bonitatseinschét-
zungen flr die Volkswagen AG, die Volkswagen Financial Ser-
vicesAG und die Volkswagen Bank GmbH aktualisiert. Stan-
dard & Poor’s hat die kurz- und langfristigen Ratings fur alle drei
Gesellschaften um jeweils eine Stufe auf A-1 und A angehoben.
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Begrundet wurde dies mit der Erwartung einer sich stetig verbes-
sernden Schuldenmetrik, beglinstigt durch eine erhdhte Profita-
bilitdt und einen steigenden Cash-flow des Konzernbereichs
Automobile. Der Ausblick fir die Volkswagen AG, die Volkswagen
Financial Services AG und die Volkswagen Bank GmbH ist ,,stabil“.

Moody’s Investors Service bestdtigte die kurz- und lang-
fristigen Ratings mit P-2 beziehungsweise A3 fir die Volks-
wagen AG, die Volkswagen Financial Services AG und die Volks-
wagen Bank GmbH; der Ausblick ist fur alle genannten
Gesellschaften ebenfalls unverandert ,,positiv*.

Die Bewertung von Volkswagen auf einer zwolfstufigen Skala von
A+ bis D—der im nachhaltigen Anlagesegment tétigen Rating-Agen-
tur oekom research AG liegt in 2014 wie zuvor bei B—. Volkswagen
wird somit als eines der fuhrenden Unternehmen der Automobil-
branche mit dem sogenannten Prime Status ausgezeichnet. In der

Il FUR FRAGEN UND ANREGUNGEN STEHT UNSER
INVESTOR-RELATIONS-TEAM JEDERZEIT ZUR
VERFUGUNG:

BURO WOLFSBURG (VOLKSWAGEN AG)

o Telefon +49 (0) 5361 9-86622 IR Hotline
""""""" Fax +49 (0) 5361 9-30411
o E-Mail investor.relations@volkswagen.de
--------- Internet www.volkswagenag.com/ir

BURO LONDON
Telefon

L +44 20 3705 2045

BURO PEKING
Telefon

L +86 10 6531 3000

INVESTOR RELATIONS LIAISON OFFICE
(VOLKSWAGEN GROUP OF AMERICA, INC.)
Telefon +1703 364 7000
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ERGEBNISSE DER RobecoSAM-BEWERTUNG 2014
in Prozent

Volkswagen AG
Branchendurchschnitt

Okonomische
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Branche Maschinenbau wurde die Marke MAN mit einem Rating
von B— und dem Prime Status fur seine tUberdurchschnittliche
Leistung unternehmerischer Verantwortung ausgezeichnet. Die
soziale und 6kologische Performance eines Unternehmens beur-
teilt oekom research im Rahmen der Corporate Ratings anhand
von Uber 100 branchenspezifisch ausgewahlten Kriterien.

VOLKSWAGEN IN NACHHALTIGKEITSRANKINGS UND -INDIZES
Analysten und Investoren stitzen ihre Empfehlungen und Ent-
scheidungen verstarkt auch auf das CSR- und Nachhaltigkeitsprofil
von Unternehmen, da sie Corporate Social Responsibility (CSR)
und Nachhaltigkeit als Leitindikatoren einer zukunftsorientierten
Unternehmensfihrung betrachten. Sie ziehen in erster Linie
Nachhaltigkeitsratings heran, um die Leistungen eines Unterneh-
mens in den Bereichen Okologie, Soziales und Okonomie zu beur-
teilen. Erreicht ein Unternehmen in diesen Ratings Bestnoten, hat
das eine deutliche Signalfunktion fiir seine Stakeholder und erhéht
dariiber hinaus seine Attraktivitat als Arbeitgeber sowie die Moti-
vation seiner Mitarbeiter.

In den wichtigsten internationalen Rankings und entspre-
chenden Indizes erzielte Volkswagen 2014 erneut sehr gute Bewer-
tungen und hélt damit eine Spitzenposition innerhalb seiner Bran-
che. Im Nachhaltigkeitsrating der RobecoSAMAG wurde der
Konzern auch im Berichtsjahr im Dow Jones Sustainability Index
(DJSI) World und im DJSI Europe gelistet. Die RobecoSAM AG
untersucht die Leistungen auf dem Gebiet der dkonomischen,
Okologischen und sozialen Nachhaltigkeit. Volkswagen wurde unter
anderem in den Kategorien Markenmanagement, Innovationsma-
nagement, Klimastrategie und Compliance zum Besten seiner
Branche gekirt. Im Sektor Maschinen und elektrische Anlagen
wurde MAN wieder als einziges deutsches Unternehmen in den
DJSI World und den DJSI Europe aufgenommen. Im Jahr 2014
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konnte sich MAN in der Dimension Soziales verbessern und erhielt
insbesondere im Bereich Umweltmanagement, Risikomanage-
ment sowie Compliance hohe Punktzahlen.

Das Carbon Disclosure Project (CDP) honorierte mit 99 von
100 mdglichen Punkten im Bereich Disclosure und mit einem
A-Rating im Bereich Performance die Umwelt-Aktivitdten des
Volkswagen Konzerns. Aufgrund dieser hervorragenden Ergebnisse
wurden wir weiterhin sowohl in den CDP Global 500 Climate Per-
formance Leadership Index als auch in den CDP Global 500 Climate
Disclosure Leadership Index aufgenommen. Auch MAN erhielt im
Sektor Industrials fur das Engagement bei der Umsetzung seiner
Klimastrategie Bestnoten vom CDP. Mit 97 von 100 Punkten und
einem A-Rating wurde MAN ebenfalls in beide Leadership Indizes
aufgenommen.

Zum 31. Dezember 2014 war Volkswagen neben den in der
Tabelle auf Seite 95 gezeigten in den folgenden Nachhaltigkeits-
indizes vertreten: CDP Supplier Climate Performance Leadership
Index, ECPI Ethical Index Europe, ECPI Ethical Index EMU, ECPI
Ethical Index Global, Ethibel Sustainability Index Excellence Global,
Ethibel Sustainability Index Excellence Europe, Euronext-Vigeo
Eurozone 120 Index, Global Compact 100 und STOXX Global ESG
Environmental Leaders Index, STOXX Global ESG Social Leaders
Index, STOXX Global ESG Governance Leaders Index.

Bl WEITERE INFORMATIONEN ZUM THEMA
NACHHALTIGKEIT
www.volkswagenag.com/nachhaltigkeit
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Ertrags-, Finanz- und
Vermogenslage

Der Volkswagen Konzern setzte im Geschaftsjahr 2014 seinen Erfolgskurs fort. In einem anhaltend
schwierigen Marktumfeld erzielten wir neue Bestmarken bei Umsatzerldsen und Operativem
Ergebnis. Den Aktionaren von Scania haben wir ein freiwilliges 6ffentliches Angebot unterbreitet und
dieses erfolgreich vollzogen.

Die Segmentberichterstattung des Volkswagen Konzerns umfasst
gemaR IFRS 8 —entsprechend der internen Berichterstattung und
Steuerung - die vier berichtspflichtigen Segmente Pkw, Nutzfahr-
zeuge, Power Engineering und Finanzdienstleistungen.

Das Segmentergebnis wird bei Volkswagen auf Basis des Opera-
tiven Ergebnisses bestimmt.

In der Uberleitungsrechnung sind die Bereiche und sonstigen
Geschaftstatigkeiten, die definitionsgemaR keine Segmente dar-
stellen, enthalten. Dazu z&hlt auch die nicht allokierte Konzern-
finanzierung. Die Konsolidierung zwischen den Segmenten (ein-
schlieBlich der Holdingfunktionen) erfolgt ebenfalls innerhalb der
Uberleitungsrechnung. Die Zuordnung der Kaufpreisallokationen
von Porsche Holding Salzburg und Porsche sowie Scania und MAN
folgt deren Abbildung in den Segmenten.

Der Konzernbereich Automobile umfasst die Segmente Pkw,
Nutzfahrzeuge und Power Engineering sowie die Werte der Uber-
leitungsrechnung. Wir fassen dabei das Segment Pkw und die
Uberleitungsrechnung zum Bereich Pkw zusammen. Uber die
Segmente Nutzfahrzeuge und Power Engineering berichten wir im
Bereich Nutzfahrzeuge/Power Engineering. Der Konzernbereich

KENNZAHLEN 2014 NACH SEGMENTEN

Finanzdienstleistungen entspricht dem Segment Finanzdienst-
leistungen.

Die Aktivitdten im Segment Pkw erstrecken sich auf die Entwick-
lung von Fahrzeugen und Motoren, die Produktion und den Vertrieb
von Pkw sowie das Geschéft mit Originalteilen. In diesem Segment
werden die einzelnen Pkw-Marken des Volkswagen Konzerns auf
konsolidierter Basis zusammengefasst. Darin enthalten ist auch das
Motorradgeschéft der Marke Ducati.

Das Segment Nutzfahrzeuge umfasst vor allem die Entwicklung,
die Produktion und den Vertrieb von leichten Nutzfahrzeugen,
Lastkraftwagen und Bussen der Marken Volkswagen Nutzfahrzeuge,
Scania und MAN, das Geschaft mit entsprechenden Originalteilen
sowie damit in Zusammenhang stehende Dienstleistungen.

Im Segment Power Engineering wird das Geschaft mit GroR-
dieselmotoren, Turbomaschinen, Spezialgetrieben, Komponenten
der Antriebstechnik und Priifsystemen zusammengefasst.

Die Tatigkeit des Segments Finanzdienstleistungen umfasst die
Handler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das Bank- und
Versicherungsgeschaft, das Flottenmanagement sowie Mobilitats-
angebote.

Finanzdienst- Volkswagen

Mio. € Pkw Nutzfahrzeuge Power Engineering leistungen  Summe Segmente Uberleitung Konzern

Umsatzerlose 164.065 30.205

Segmentergebnis (Operatives

Ergebnis) 11.578 901
in % der Umsatzerlose 7,1 3,0

Sachinvestitionen und
aktivierte Entwicklungskosten 14.039 1.851

3.732 24.920 222.922 -20.464 202.458
44 1.917 14.439 -1.742 12.697
1,2 7,7 6,3

166 517 16.574 39 16.613
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ERFOLGREICHER VOLLZUG DES SCANIA ANGEBOTS
Die Volkswagen AG hat den Aktionaren von Scania am 14. Méarz
2014 ein freiwilliges offentliches Angebot zum Kauf aller bisher
weder unmittelbar noch mittelbar gehaltenen Scania Aktien unter-
breitet. Mit dem erfolgreichen Vollzug des Angebots konnten bis
Ende Juni 36,93% aller Scania Aktien erworben werden. Volks-
wagen hélt zum Ende des Berichtsjahres 99,57 % am Grundkapital
von Scania, dies entspricht einem Stimmrechtsanteil von 99,66%.
In Bezug auf die restlichen Scania Aktien hat Volkswagen ein
Squeeze-out-Verfahren initiiert. Seit 14. Januar 2015 verfugt
Volkswagen iber 100% der Anteile. Das Eigenkapital war infolge
der Transaktion um 6,7 Mrd.€ zu kirrzen. Fur die im Jahr 2014
erworbenen Anteile wurden 6,5 Mrd. € gezahlt; fiir die im Zuge des
Squeeze-out-Verfahrens zu erwerbenden Anteile wurde erfolgs-
neutral eine Verbindlichkeit in der Bilanz ausgewiesen.

Zur teilweisen Refinanzierung dieser Transaktion wurde im
Juni 2014 eine Kapitalerhéhung durch Ausgabe neuer Vorzugsak-
tien aus Genehmigtem Kapital gegen Bareinlage und unter Aus-
schluss des Bezugsrechts der Aktionédre beschlossen und durch-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG NACH KONZERNBEREICHEN

gefuhrt. Das Grundkapital wurde damit nominal um 26,8 Mio.€
erhoht, der Bruttoemissionserlds lag insgesamt bei 2,0 Mrd. €.

ERTRAGSLAGE

Ertragslage des Konzerns

Im Geschéftsjahr 2014 erwirtschaftete der Volkswagen Konzern
Umsatzerldse in Hohe von 202,5 Mrd.€; das waren 2,8% mehr als
im Vorjahr. Volumen- und Mixverbesserungen konnten dabei die
deutlich negativen Wechselkurseffekte, die insbesondere im ersten
Halbjahr anfielen, kompensieren. Der grofite Teil der Umsatz-
erlése wurde mit 80,6 (80,9)% im Ausland erzielt.

Das Bruttoergebnis verbesserte sich auf 36,5 (35,6) Mrd.€.
Wahrend Produktkostenoptimierungen einen positiven Ergebnis-
effekt hatten, wirkten sich gestiegene Abschreibungen infolge des
grofRen Investitionsvolumens sowie hohere Vorleistungen fur neue
Produkte negativ aus. Der Vorjahreswert war durch Vorsorgen
belastet. Die Bruttomarge belief sich auf 18,0 (18,1)%.

VOLKSWAGEN KONZERN

AUTOMOBILE* FINANZDIENSTLEISTUNGEN

Mio. € 2014 2013 2014 2013 2014 2013
e —— . E— e —
Umsatzerlose 202.458 197.007 177.538 175.003 24.920 22.004
Kosten der Umsatzerlose —165.934 —161.407 —-146.311 —144.481 -19.623 —-16.926
Bruttoergebnis 36.524 35.600 31.226 30.522 5.297 5.078
Vertriebskosten —20.292 —19.655 —19.199 —18.604 -1.093 —1.050
Verwaltungskosten —6.841 —6.888 —5.427 —5.682 -1.414 —-1.206
Sonstiges betriebliches Ergebnis 3.306 2.613 4.180 3.571 -874 -958
Operatives Ergebnis 12.697 11.671 10.780 9.807 1.917 1.863
Operative Rendite (in %) 6,3 5,9 6,1 5,6 7,7 8,5
Ergebnis aus At Equity bewerteten Anteilen 3.988 3.588 3.956 3.513 31 76
Ubriges Finanzergebnis —-1.891 —-2.831 —-1.907 —2.858 17 27
Finanzergebnis 2.097 757 2.049 655 48 102
Ergebnis vor Steuern 14.794 12.428 12.829 10.462 1.965 1.966
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -3.726 —-3.283 —-3.097 —2.873 -629 -410
Ergebnis nach Steuern 11.068 9.145 9.732 7.590 1.336 1.555
Ergebnisanteil von Minderheiten 84 52 43 -9 41 61
Ergebnisanteil der Hybridkapitalgeber der
Volkswagen AG 138 27 138 27 - -
Ergebnisanteil der Aktionare der Volkswagen AG 10.847 9.066 9.551 7.572 1.295 1.494

* Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.
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UMSATZANTEILE NACH MARKTEN 2014 GEMASS SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

in Prozent
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Die Geschaftsausweitung fuhrte zu steigenden Vertriebskosten, ihr
Anteil am Umsatz blieb jedoch gleich. Die Verwaltungskosten lagen
—absolutund in Relation zum Umsatz — leicht unter dem Niveau des
Vorjahres. Das Sonstige betriebliche Ergebnis war mit 3,3 Mrd.€
im Wesentlichen wahrungsbedingt um 0,7 Mrd.€ hoher als im
Vorjahr.

Mit einem Operativen Ergebnis in Hohe von 12,7 Mrd.€ Uber-
traf der Volkswagen Konzern im Geschéftsjahr 2014 den bisheri-
gen Rekordwert des Vorjahres um 1,0 Mrd.€. Positive Effekte aus
Volumen und Mix sowie Produktkostenoptimierungen Ubertrafen
Belastungen aus Wechselkursen, gestiegene Abschreibungen,
héhere Aufwendungen fir Forschung und Entwicklung sowie
wachstumsbedingte Fixkostenerhéhungen. Der Vorjahreswert war
durch Vorsorgen belastet. Die operative Rendite verbesserte sich
auf6,3(5,9)%.

Das Ergebnis vor Steuern des Volkswagen Konzerns stieg im
Berichtsjahr auf 14,8 Mrd.€; der Vorjahreswert wurde damit um
19,0% ubertroffen. Die Umsatzrendite vor Steuern erhohte sich
von 6,3% auf 7,3%. Das Ergebnis nach Steuern war mit
11,1 Mrd.€ um 1,9 Mrd.€ besser als 2013. Die Steuerquote betrug
25,2 (26,4)%.

Ertragslage im Konzernbereich Automobile

Die Umsatzerlése des Konzernbereichs Automobile lagen mit
177,5(175,0) Mrd.€ Uber dem Vorjahreswert. Positive Volumen-
und Mixeffekte konnten die deutlich negativen Wechselkurseffekte,
die insbesondere im ersten Halbjahr anfielen, mehr als ausglei-
chen. Die gute Geschéftsentwicklung des Konzerns auf dem chi-
nesischen Pkw-Markt schlagt sich im Wesentlichen nur in Form
von Lieferungen von Fahrzeugen und Fahrzeugteilen in den
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Umsatzerlésen des Konzerns nieder, da unsere chinesischen
Joint Ventures At Equity bilanziert werden.

Mit 31,2(30,5) Mrd.€ konnte das Bruttoergebnis des Kon-
zernbereichs Automobile den Vergleichswert 2013 (bertreffen.
Gestiegene Abschreibungen infolge des groRen Investitionsvolu-
mens, héhere Aufwendungen fur Forschung und Entwicklung,
insbesondere fur neue Antriebskonzepte, sowie wachstumsbedingte
Fixkostensteigerungen standen verbesserten Produktkosten gegen-
tiber. Das Vorjahr war durch Vorsorgen in den Bereichen Pkw und
Power Engineering beeinflusst.

Die Vertriebskosten waren um 3,2% hdoher als im Vorjahr;
auch ihr Anteil am Umsatz nahm leicht zu. Die Verwaltungskosten
und ihr Anteil am Umsatz gingen zuriick. Das Sonstige betriebliche
Ergebnis verbesserte sich wahrungsbedingtauf 4,2 (3,6) Mrd.€.

Das Operative Ergebnis des Konzernbereichs Automobile stieg
im Berichtsjahr um 9,9% auf 10,8 Mrd.€; die operative Rendite lag
bei 6,1(5,6)%. Von der positiven Geschéftsentwicklung unserer
chinesischen Gemeinschaftsunternehmen profitieren wir im
Wesentlichen nur in Form von Lieferungen von Fahrzeugen und
Fahrzeugteilen sowie Lizenzeinnahmen im Operativen Ergebnis.
Die Ergebnisse der Joint-Venture-Gesellschaften werden im Finanz-
ergebnis At Equity bilanziert.

Das Finanzergebnis erhdhte sich um 1,4 Mrd.€ auf 2,0 Mrd.€.
Der Anstieg resultierte insbesondere aus geringeren Aufwendun-
gen aus der stichtagsbezogenen Bewertung derivativer Finanz-
instrumente sowie aus den Uber den hohen Vorjahreswerten
liegenden Beteiligungsertragen der chinesischen Gemeinschafts-
unternehmen. Daneben war das Vorjahr durch Aufwendungen im
Zusammenhang mit dem Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungs-
vertrag mitder MAN SE belastet.
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ERTRAGSLAGE IM BEREICH PKW

Mio. € 2014 2013
Umsatzerlose 143.601 140.077
Bruttoergebnis 26.153 25.872
Operatives Ergebnis 9.835 9.013
Operative Rendite (in %) 6,8 6,4

Im Bereich Pkw waren die Umsatzerlése im Jahr 2014 mit
143,6 (140,1) Mrd.€ héher als im Vorjahr. Das Bruttoergebnis
verbesserte sich auf 26,2 (25,9) Mrd.€. Mit 9,8 (9,0) Mrd.€ ubertraf
das Operative Ergebnis im Bereich Pkw den Vorjahreswert, die ope-
rative Rendite belief sich auf 6,8 (6,4)%. Die zunéchst unguinstige
Entwicklung der Wechselkurse, gestiegene Abschreibungen infolge
des hohen Investitionsvolumens, hohere Aufwendungen fir For-
schung und Entwicklung, insbesondere flr neue Antriebskonzepte,
sowie wachstumsbedingte Fixkostensteigerungen wirkten sich
belastend aus. Hohere Volumina, Mixverbesserungen und geringere
Produktkosten konnten diese Effekte jedoch kompensieren.

ERTRAGSLAGE IM BEREICH NUTZFAHRZEUGE/
POWER ENGINEERING

Mio. € 2014 2013

]
Umsatzerldse 33.937 34.927
Bruttoergebnis 5.074 4.650
Operatives Ergebnis 945 794
Operative Rendite (in %) 2,8 2,3

Im Geschéftsjahr 2014 wies der Bereich Nutzfahrzeuge/Power
Engineering Umsatzerldse in Hohe von 33,9 (34,9) Mrd.€ aus; auf
Power Engineering entfielen davon 3,7 (3,9) Mrd.€. Das Brutto-
ergebnis stieg auf 5,1 (4,7) Mrd.€. Das Operative Ergebnis ver-
besserte sich auf 0,9 (0,8) Mrd.€, die operative Rendite betrug
2,8 (2,3)%. Die schwierigen Rahmenbedingungen in Stidamerika
und Russland sowie der gestiegene wettbewerbsbedingte Preis-
und Margendruck wirkten belastend. Mit 44 (-250) Mio. € ber-
traf das Operative Ergebnis des Segments Power Engineering
den Vorjahreswert, der durch projektspezifische Vorsorgen
belastet war.

Ertragslage im Finanzdienstleistungsbereich

Der Konzernbereich Finanzdienstleistungen erwirtschaftete im
Geschéftsjahr 2014 Umsatzerlose in Hohe von 24,9 Mrd.€; der
Anstieg um 13,3% im Vergleich zum Vorjahr war im Wesentlichen
auf das wachsende Geschaftsvolumen zurickzufiihren.

Das Bruttoergebnis verbesserte sich im Vergleich zum Vorjahr
um 4,3% auf5,3 Mrd.£.

Das gestiegene Volumen und die Erfullung regulatorischer
Anforderungen flihrten dazu, dass die Vertriebs- und die Verwal-
tungskosten im Berichtsjahr zunahmen. Wéhrend der Anteil
der Verwaltungskosten am Umsatz stieg, ging der Anteil der Ver-
triebskosten zurilick. Das Sonstige betriebliche Ergebnis lag bei
-0,9(-1,0) Mrd.£.

Der Finanzdienstleistungsbereich erwirtschaftete ein um 2,9%
Uber dem Vorjahr liegendes Operatives Ergebnis von 1,9 Mrd.€
und trug damit erneut wesentlich zum Erfolg des Konzerns bei.
Herausfordernd waren im Berichtsjahr neben der Erfiillung regu-
latorischer Anforderungen vor allem der anhaltende Margendruck.
Die operative Rendite ging auf 7,7 (8,5)% zuriick. Die Eigenkapi-
talrendite vor Steuern belief sich auf 12,5%, im Vorjahr hatte sie
14,3% betragen.

GRUNDSATZE UND ZIELE DES FINANZMANAGEMENTS

Das Finanzmanagement des Volkswagen Konzerns umfasst
die Themenbereiche Liquiditditsmanagement, Management von
Wahrungs-, Zins- und Rohstoffrisiken sowie Bonitéts- und Lander-
risiken. Der Bereich Konzern-Treasury steuert das Finanzmanage-
ment fur alle Konzerngesellschaften zentral auf Basis interner
Richtlinien und Risikoparameter. Nach dem Delisting der Aktien
der Scania AB haben erste Gespréche beziiglich einer Integration
von Scania in das zentrale Finanzmanagement stattgefunden. Fur
den Teilkonzern MAN ist dieser Integrationsprozess noch nicht
vollstdndig abgeschlossen.

In Bezug auf die Liquiditét ist es das Ziel des Finanzmanage-
ments, jederzeit die Zahlungsfahigkeit des Volkswagen Konzerns
sicherzustellen und gleichzeitig eine angemessene Rendite aus der
Anlage Uberschussiger Liquiditat zu erzielen. Fir den optimierten
Einsatz der vorhandenen Liquiditat kommt unter den wesentlichen
Konzerngesellschaften in Europa auch das sogenannte Cash Poo-
ling zum Einsatz. Bei diesem Verfahren werden die taglich auflau-
fenden Salden auf den in das Cash Pooling einbezogenen Konten
der Konzerngesellschaften zugunsten eines Zielkontos der Kon-
zern-Treasury glattgestellt und somit gepoolt. Dies geschieht sowohl
bei positiven als auch bei negativen Salden. Das Management von
Wahrungs-, Zins- und Rohstoffrisiken ist darauf ausgerichtet,
Preise, die der Investitions- beziehungsweise Produktions- und
Absatzplanung zugrunde gelegt wurden, mittels derivativer
Finanzinstrumente abzusichern. Beim Management von Bonitéts-
und Landerrisiken soll durch Diversifizierung ein Verlust- oder
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Ausfallrisiko fur den Volkswagen Konzern vermieden werden. Das
bedeutet, dass der Abschluss von Finanzgeschaften, bezogen auf
das Geschaftsvolumen je Kontrahent, einer internen Limitierung
unterliegt, die anhand verschiedener Bonitatskriterien definiert
wird. Dazu z&hlen unter anderem das von unabhangigen Agen-
turen vergebene Rating und die Eigenkapitalausstattung der mog-
lichen Kontrahenten. Das jeweilige Risikolimit sowie zulassige
Finanzinstrumente, Sicherungsverfahren und Absicherungshori-
zonte genehmigt der Vorstandsausschuss fiir Liquiditat und Devisen.

Zusétzliche Informationen zu den Grundsétzen und Zielen des
Finanzmanagements finden Sie auf der Seite 171 sowie im Anhang
des Konzernabschlusses 2014 auf den Seiten 259 bis 267.

FINANZLAGE

Finanzielle Situation des Konzerns
Der Volkswagen Konzern erzielte im Geschaftsjahr 2014 einen
Brutto-Cash-flow von 26,5 Mrd.€, der den Vergleichswert 2013 um
8,8% Ubertraf. Die Mittelbindung im Working Capital nahm volu-
menbedingt und aufgrund des starkeren Finanzdienstleistungs-
geschéfts um 4,0 Mrd.€ auf 15,8 Mrd.€ zu. Der Cash-flow aus dem
laufenden Geschéft belief sich in der Folge auf 10,8 (12,6) Mrd.€.

Mit 16,5 Mrd.€ war die Investitionstatigkeit aus dem laufenden
Geschéft des Volkswagen Konzerns im Berichtsjahr um 10,2%
héher als ein Jahr zuvor. Die Sachinvestitionen (Investitionen in
Sachanlagen, Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien und
Immaterielle Vermdgenswerte ohne aktivierte Entwicklungskosten)
erhéhten sich auf 12,0 (11,4) Mrd.€, die aktivierten Entwicklungs-
kosten nahmen auf 4,6 (4,0) Mrd.€ zu. Der Netto-Cash-flow betrug
-5,7(-2,3) Mrd.£.

Aus der Finanzierungstatigkeit ergab sich ein Mittelzufluss von
4,6 (9,0) Mrd.£€. Die im Marz 2014 erfolgreich platzierte Hybrid-
anleihe (3,0 Mrd.€) und die im Juni 2014 durchgefiihrte Kapital-
erhdhung durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien in Hohe von
2,0Mrd.€ wirkten sich erhdhend auf die Netto-Liquiditat aus.
Dividendenzahlungen und die Anteilserhéhung an Scania fuhrten
hingegen zu einem Mittelabfluss.

Am 31. Dezember 2014 lag die Netto-Liquiditat des Konzerns
bei —96,5Mrd.€; am Jahresende 2013 hatte sie —-82,3Mrd.€
betragen.

Finanzielle Situation im Konzernbereich Automobile

Im Geschéftsjahr 2014 Ubertraf der Brutto-Cash-flow des Kon-
zernbereichs Automobile mit 20,2 (18,7) Mrd.€ im Wesentlichen
ergebnisbedingt den Vergleichswert 2013. Im Working Capital war
die Mittelfreisetzung mit 1,4 Mrd. € volumenbedingt geringer als
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im Vorjahr, in dem sie 1,9 Mrd. € betragen hatte. Der Cash-flow
aus dem laufenden Geschaft stieg um 1,0 Mrd. € auf 21,6 Mrd. €.

Die Investitionstatigkeit aus dem laufenden Geschaft lag mit
15,5(16,2) Mrd.€ insgesamt unter dem Niveau des Vorjahres. Die
Sachinvestitionen erhéhten sich auf 11,5(11,0) Mrd.€; die Sach-
investitionsquote betrug 6,5 (6,3)%. Die Investitionen flossen vor
allem in unsere Fertigungsstandorte sowie in Modelle, die wir in
den Jahren 2014 und 2015 in den Markt eingefiihrt haben bezie-
hungsweise noch einfiihren werden. Im Wesentlichen sind dies
Fahrzeuge der Baureihen Golf, Passat, Touran, Audi A3, Audi A4,
Audi TT, Audi Q7, SKODA Fabia, SKODA Superb sowie der Por-
sche Macan und der Porsche Panamera. Weitere Investitions-
schwerpunkte bildeten die 6kologische Ausrichtung unserer
Modellpalette, die zunehmende Elektrifizierung des Antriebs sowie
unsere modularen Baukasten. Mit 4,6 (4,0) Mrd.£ fielen die akti-
vierten Entwicklungskosten héher aus als 2013. In der Investitions-
tatigkeit war im Berichtsjahr die VeraufRerung der MAN Finance
International GmbH von der MAN SE an die Volkswagen Financial
Services AG enthalten. Im Vorjahr war der konzerninterne Erwerb
der Anteile an der LeasePlan Corporation N.V. zu beriicksichtigen.

Der Netto-Cash-flow des Konzernbereichs Automobile verbes-
sertesichum 1,7 Mrd.€auf6,1 Mrd.£.

Aufgrund einer zu Jahresbeginn von der Volkswagen AG
durchgefiihrten Eigenkapitalerhéhung bei der Volkswagen Finan-
cial Services AG zur Finanzierung des gestiegenen Geschéftsvolu-
mens und zur Einhaltung aufsichtsrechtlicher Eigenkapitalanfor-
derungen flossen in der Finanzierungstatigkeit 2,3 Mrd.€ ab. Der
Kaufpreis fur die erworbenen Anteile an Scania — ausgewiesen als
Kapitaltransaktionen mit Minderheiten — war mit 6,5Mrd.€ zu
berticksichtigen. Die im Mérz tber die Volkswagen International
Finance N.V. erfolgreich platzierte Dual-Tranche-Hybridanleihe im
Gesamtnennbetrag von 3,0 Mrd.€ fiihrte zu einem Mittelzufluss.
Sie besteht zum einen aus einer 1,25 Mrd.€ Anleihe, die miteinem
Kupon von 3,750% ausgestattet und erstmals nach 7 Jahren kiind-
bar ist, und zum anderen aus einer 1,75 Mrd.€ Anleihe, die einen
Kupon von 4,625% hat und erstmals nach 12 Jahren gekiindigt
werden kann. Beide Tranchen besitzen eine unbefristete Laufzeit
und erhdhen — unter anderem nach Abzug der Kapitalbeschaf-
fungskosten — zu 100% das Eigenkapital. Von der Hybridanleihe
waren 3,0 Mrd.€ als Kapitaleinzahlung zu Klassifizieren, die die
Netto-Liquiditat erhéhten. Dariiber hinaus wirkte sich die im Juni
begebene Kapitalerhéhung durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien in
Ho6he von 2,0 Mrd. € positiv aus.

Die Ausschittungssumme fur die Zahlung der Dividende an die
Aktionédre der VolkswagenAG erhéhte sich um 0,2Mrd.€ auf
1,9Mrd.£€.
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KAPITALFLUSSRECHNUNG NACH KONZERNBEREICHEN

Mio. €

Anfangsbestand Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente

Ergebnis vor Steuern
Ertragsteuerzahlungen
Abschreibungen®
Veranderung der Pensionen

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen
und Ertrage sowie Umgliederungen’

Brutto-Cash-flow

Veranderung Working Capital
Veranderung der Vorrdte
Veranderung der Forderungen
Veranderung der Verbindlichkeiten
Veranderung der sonstigen Riickstellungen

Veranderung der Vermieteten
Vermogenswerte (ohne Abschreibungen)

Veranderung der Forderungen aus
Finanzdienstleistungen

Cash-flow laufendes Geschift
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft
davon: Sachinvestitionen

Entwicklungskosten (aktiviert)
Erwerb und Verkauf von Beteiligungen
Netto-Cash-flow’®

Veranderung der Geldanlagen in
Wertpapieren und Darlehen

Investitionstatigkeit
Finanzierungstatigkeit

davon: Kapitaltransaktionen mit
Minderheiten

Kapitaleinzahlungen/-riickzahlungen

Wechselkursbedingte Anderungen der
Zahlungsmittel

Veridnderung der Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
am 31.12.°

Wertpapiere, Darlehensforderungen und
Termingeldanlagen

Brutto-Liquiditat
Kreditstand
Netto-Liquiditat

Saldiert mit Zuschreibungen.
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VOLKSWAGEN KONZERN

AUTOMOBILE*

FINANZDIENSTLEISTUNGEN

2014
S

22.009
14.794
—4.040
16.964

148

-1.317
26.549
-15.764
-2.214
-1.433
4.764
413

—8.487

—8.807
10.784
—-16.452
-12.012
—4.601
—242
-5.668

—2.647
-19.099
4.645

—6.535
4.932

294

-3.375

18.634

18.893
37.527
—133.980
—96.453

2013
I

17.794
12.428
-3.107
14.686

179

218
24.404
-11.809
-1.021
—1.651
2.363
2.300

=7.112

—6.688
12.595
-14.936
-11.385
—4.021
-151
-2.341

—-1.954
-16.890
8.973

3.067

—462

4.216

22.009

17.177
39.186
—121.504
-82.318
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2014
S

19.285
12.829
—3.489
12.320

137

-1.631
20.166
1.427
-2.111
983
3.228
514

-749

—438
21.593*
—-15.476
—11.495
—4.601
242
6.117

-1.694
-17.170
-7.945

—6.535
2.605

248

-3.275

16.010

11.424
27.435
—9.795
17.639

Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.

2013
S

14.788
10.462
—2.622
10.786

168

-107
18.688
1.925
=729
-1.163
2.118
2.241

—465

=77
20.612°
-16.199
—11.040
—4.021
-1.702
4.413

-1.298
-17.497
1.734

3.015

—353

4.497

19.285

9.515
28.800
-11.932
16.869

2014
—

2.724
1.965
-552
4644

12

313
6.383
-17.191
-103
—2.416
1.536
-101

-7.738

—8.370
—10.809
-976
-517

—485
-11.784

-953
-1.928
12.590

2.326
46

-100

2.624

7.468
10.092
—124.184
—114.092

2013
I

3.005
1.966
—486
3.900

11

325
5.716
-13.733
-292
—489
245

59

—6.647

—6.611
—-8.017
1.263
—345

1551
—6.754

—656
607
7.239

52

-110

-281

2.724

7.661
10.386
—109.572
—99.186

Im Wesentlichen Bewertung von Finanzinstrumenten zu Marktwerten, Equity-Bewertung sowie Umgliederung der Gewinne/Verluste aus Anlageabgangen in die Investitionstatigkeit.
Vor Konsolidierung der konzerninternen Beziehungen 22.217 (21.270) Mio. €.

Netto-Cash-flow: Cash-flow laufendes Geschaft abziglich Cash-flow aus Investitionstétigkeit laufendes Geschaft.
Der Zahlungsmittelbestand setzt sich aus Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks, Kassenbestand und jederzeit falligen Mitteln zusammen.
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Insgesamt belief sich die Finanzierungstatigkeit des Konzern-
bereichs Automobile auf 7,9 (+1,7) Mrd.€, die zudem eine gegen-
Uber dem Vorjahr geringere Aufnahme von Anleihen bericksichtigt.
Die Netto-Liquiditat des Automobilbereichs war am 31. Dezem-
ber 2014 mit 17,6 Mrd.€ um 0,8 Mrd. € héher als ein Jahr zuvor.

FINANZIELLE SITUATION IM BEREICH PKW

Mio. € 2014 2013
Brutto-Cash-flow 17.965 16.376
Veranderung Working Capital 2.682 1.841
Cash-flow laufendes Geschaft 20.647 18.218
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft -13.942 —-14.838
Netto-Cash-flow 6.705 3.380

Mit 18,0 Mrd.€ tbertraf der Brutto-Cash-flow des Bereichs Pkw im
Geschéaftsjahr 2014 ergebnisbedingt den Vorjahreswert um 9,7 %.
Im Working Capital erhohte sich die Mittelfreisetzung auf
2,7(1,8) Mrd. €. Der Cash-flow aus dem laufenden Geschéft stieg
um 13,3% auf 20,6 Mrd.€. Die Investitionstatigkeit aus dem lau-
fenden Geschaft lag mit 13,9 (14,8) Mrd.€ unter dem Vorjahres-
wert, der durch den konzerninternen Erwerb der Anteile an Lease-
Plan beeinflusst war. Die Sachinvestitionen und die aktivierten
Entwicklungskosten stiegen auf 10,1 (10,0) Mrd.€ beziehungsweise
4,0 (3,6)Mrd.€. Der Netto-Cash-flow nahm um 3,3Mrd.€ auf
6,7 Mrd.€zu.

FINANZIELLE SITUATION IM BEREICH NUTZFAHRZEUGE/
POWER ENGINEERING

Mio. € 2014 2013
Brutto-Cash-flow 2.201 2311
Veranderung Working Capital —-1.255 83
Cash-flow laufendes Geschaft 946 2.395
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft -1.534 -1.361
Netto-Cash-flow —588 1.033

Der Brutto-Cash-flow des Bereichs Nutzfahrzeuge/Power Engi-
neering lag mit 2,2 Mrd.€ leicht unter dem Niveau des Vorjahres.
Im Working Capital kam es aufgrund der schwierigen Markt-
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bedingungen in Stidamerika und Osteuropa zu einer Mittelbin-
dung von 1,3 Mrd.€, im Vorjahr wurden 0,1 Mrd.€ freigesetzt. Der
Cash-flow aus dem laufenden Geschéaft ging auf 0,9 (2,4)Mrd.€
zurtick. Die Investitionstatigkeit aus dem laufenden Geschaft war
mit 1,5(1,4) Mrd.€ héher als im Vorjahr; der Anstieg resultierte
insbesondere aus Investitionen fiir das Nachfolgemodell des Volks-
wagen Crafter. Der Netto-Cash-flow belief sich auf —0,6 Mrd.£;
damitwurde der Vergleichswert 2013 um 1,6 Mrd.€ verfehlt.

Finanzielle Situation im Finanzdienstleistungsbereich

Der Brutto-Cash-flow des Konzernbereichs Finanzdienstleistungen
Ubertraf im Berichtsjahr mit 6,4 Mrd.€ aufgrund einer besseren
Ergebnisqualitdt den Vorjahreswert um 11,7%. Aus dem gestiege-
nen Geschéftsvolumen resultierte im Working Capital eine Mittel-
bindung von 17,2 (13,7) Mrd.£. Gestiegene Sachinvestitionen und
der konzerninterne Erwerb der MAN Finance International GmbH
von der MAN SE fiihrten in der Investitionstatigkeit des laufenden
Geschéfts zu einem Mittelabfluss von 1,0 Mrd.€. Im Vorjahr hatte
die VeréuRerung der Anteile an LeasePlan an die Volkswagen AG zu
einem Mittelzufluss gefiihrt. Zur Finanzierung des gestiegenen
Geschaftsvolumens und zur Starkung des Eigenkapitals flossen
dem Konzernbereich Finanzdienstleistungen in der Finanzie-
rungstatigkeit 2,3 Mrd.€ durch die Volkswagen AG zu. Insgesamt
—unter anderem durch die Begebung von Anleihen — belief sich der
Mittelzufluss in der Finanzierungstatigkeit auf 12,6 (7,2) Mrd.€.
Die brancheniiblich negative Netto-Liquiditat des Finanzdienst-
leistungsbereichs lag am Ende des Berichtsjahres bei —114,1
(-99,2) Mrd.£.

VERMOGENSLAGE

Bilanzstruktur des Konzerns

Die Bilanzsumme des Volkswagen Konzerns Gbertraf am Ende des
Geschaftsjahres 2014 mit 351,2 Mrd.€ den Vergleichswert des
Vorjahres um 8,3%. Die Struktur der Konzernbilanz zum Bilanz-
stichtag ist auf der Seite 107 grafisch dargestellt. Mit 90,2
(90,0) Mrd.£ lag das Eigenkapital des Volkswagen Konzerns leicht
Uber dem Wert vom 31. Dezember 2013. Die Eigenkapitalquote
gingauf 25,7 (27,8)% zurlick.

Infolge der Anteilserhdhung an Scania sanken die Anteile von
Minderheiten am Eigenkapital auf 0,2 (2,3) Mrd.€; sie entfallen
nun im Wesentlichen auf die auBenstehenden Aktionédre der
RENKAG und der AUDI AG.

Am 31. Dezember 2014 lagen auRerbilanzielle Verpflichtungen
in Form von Haftungsverhéltnissen in Hohe von 4,5(4,2) Mrd.€
und in Form von sonstigen finanziellen Verpflichtungen in Hohe
von 27,3 (24,4) Mrd.€ vor. Letztere ergeben sich im Wesentlichen
aus Bestellobligo fir Sachanlagen sowie Verpflichtungen aus lang-
fristigen Miet- und Leasingvertrdgen und aus unwiderruflichen
Kreditzusagen an Kunden.
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BILANZSTRUKTUR NACH KONZERNBEREICHEN ZUM 31. DEZEMBER

Mio. €

Aktiva

Langfristige Vermogenswerte
Immaterielle Vermogenswerte
Sachanlagen

Vermietete Vermogenswerte
Forderungen aus Finanzdienstleistungen

Finanzanlagen, At Equity bewertete Anteile
und sonstige Beteiligungen, sonstige
Forderungen und finanzielle Vermogenswerte

Kurzfristige Vermogenswerte
Vorrate
Forderungen aus Finanzdienstleistungen

Sonstige Forderungen und finanzielle
Vermoégenswerte

Wertpapiere

Zahlungsmittel, Zahlungsmittelaquivalente und
Termingeldanlagen

Bilanzsumme

Passiva
Eigenkapital
Eigenkapital der Aktionére der Volkswagen AG

Eigenkapital der Hybridkapitalgeber der
Volkswagen AG

Eigenkapital der Anteilseigner der Volkswagen AG
Anteile von Minderheiten am Eigenkapital®
Langfristige Schulden

Finanzschulden

Rickstellungen fiir Pensionen

Sonstige Schulden

Kurzfristige Schulden

Minderheitsgesellschaftern gewahrte
Andienungs-/Ausgleichsrechte

Finanzschulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

Sonstige Schulden
Bilanzsumme

VOLKSWAGEN KONZERN

AUTOMOBILE*

FINANZDIENSTLEISTUNGEN

2014
I

220.106
59.935
46.169
27.585
57.877

28.541
131.102
31.466
44.398

25.254
10.861

19.123
351.209

90.189
84.950

5.041
89.991
198
130.314
68.416
29.806
32.092
130.706

3.703
65.564

19.530
41.909
351.209

2013
I

202.141
59.243
42.389
22.259
51.198

27.053
122.192
28.653
38.386

23.483
8.492

23.178
324.333

90.037
85.730

2.004
87.733
2.304
115.672
61.517
21.774
32.380
118.625

3.638
59.987

18.024
36.976
324.333

2014
N

128.231
59.697
44.080

2.815

21.639
69.180
28.269

—464

15.677
9.197

16.499
197.411

72.815
67.828

5.041
72.870
=55
66.438
10.643
29.361
26.434
58.158

3.703
—847

17.838
37.465
197.411

2013
N

122.438
59.007
40.632

2.642
-602

20.759
68.320
25.580

—844

16.458
6.675

20.450
190.758

75.984
72.100

2.004
74.103

1.881
65.290
15.913
21.481
27.896
49.484

3.638
—3.981

16.582
33.245
190.758

2014
I

91.875
237
2.089
24770
57.877

6.902
61.923
3.197
44.862

9.577
1.664

2.624
153.798

17.374
17.122

17.122
253
63.876
57.773
445
5.658
72.547

66.411

1.692
4.444
153.798

1 Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen, im Wesentlichen konzerninterne Darlehen.
2 Mit Vollzug des Angebots zum Erwerb samtlicher ausstehender Scania Aktien wurde der Anteil der Minderheitsaktionare am Eigenkapital von Scania als Kapitaltransaktion mit
Anderung der Beteiligungsquote aus dem Konzern-Eigenkapital ausgebucht und innerhalb der Kurzfristigen Schulden unter der Position ,,Minderheitsgesellschaftern gewéhrte

Andienungs-/Ausgleichsrechte” eine Verbindlichkeit fiir die verbliebenen Aktien, die Gegenstand des Squeeze-out-Verfahrens sind, eingestellt.
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2013
I

79.704
236
1.757
19.617
51.800

6.294
53.872
3.073
39.229

7.025
1.817

2.728
133.576

14.053
13.630

13.630
423
50.382
45.604
293
4.484
69.141

63.968

1.441
3.731
133.576
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STRUKTUR DER KONZERNBILANZ 2014

in Prozent
o S oo Langfristige Vermogenswerte S Kurzfristige Vermogenswerte o
62,7 (62,3) 37,3(37,7)
Gesamtvermogen e
Gesamtkapital

Bilanzstruktur im Konzernbereich Automobile

Am 31. Dezember 2014 lagen sowohl die Immateriellen Vermo-
genswerte des Konzernbereichs Automobile als auch insbesondere
die Sachanlagen, in denen sich das hohe Investitionsvolumen
widerspiegelt, iber den Werten vom Jahresende 2013. Die Lang-
fristigen Vermogenswerte erhdhten sich insgesamt um 4,7%. Die
in den Sonstigen langfristigen Vermdgenswerten enthaltenen At
Equity bewerteten Anteile stiegen vor allem aufgrund der positiven
Geschéaftsentwicklung der chinesischen Joint Ventures von
7,6 Mrd.€ auf 9,4 Mrd.£. Die Kurzfristigen Vermdgenswerte lagen
insgesamt um 1,3% Uber dem Vorjahreswert; die darin enthal-
tenen Vorrate stiegen aufgrund der Geschéaftsausweitung um
10,5%. Der Zahlungsmittelbestand verringerte sich um 4,0 Mrd.€
auf16,5Mrd.€.

Mit Erflllung der Bedingungen fiir das freiwillige éffentliche
Angebot der Volkswagen AG zum Kauf aller Scania Aktien im Mai,
konnten mit Ausnahme von 0,43% am Grundkapital von Scania
alle ausstehenden Anteile erworben werden. Das Eigenkapital war
infolge der Transaktion um 6,7 Mrd.€ zu kirzen. Fiir die bereits
erworbenen Scania A- und B-Aktien wurden 6,5 Mrd.€ gezahlt; flr
die im Zuge des Squeeze-out-Verfahrens zu erwerbenden Anteile
wurde liquiditatsneutral eine Verbindlichkeit erfasst. Die Anteile
von Minderheiten am Eigenkapital sind im Wesentlichen der
RENK AG und der AUDI AG zuzurechnen. Da der Konzernbereich
Automobile im Abzug ermittelt wird, ergab sich hier insgesamt ein
negativer Wert.

Das Eigenkapital des Konzernbereichs Automobile belief sich
Ende 2014 auf 72,8 Mrd.€ und war somit um 4,2% niedriger als
am Vorjahresstichtag. Die gute Ergebnisentwicklung, die im Mérz
begebene Hybridanleihe und die im Juni erfolgte Kapitalerhdhung
durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien aus Genehmigtem Kapital
wirkten sich erhéhend aus. Die Kiirzung des Eigenkapitals infolge
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des Erwerbs aller ausstehenden Scania Aktien, héhere versiche-
rungsmathematische Verluste aus der Bewertung von Pensions-
riickstellungen, negative Effekte aus der Fair-Value-Bewertung
derivativer Finanzinstrumente und die Dividendenzahlung an die
Aktiondre der Volkswagen AG hatten einen gegenlaufigen Effekt.
AuflRerdem wurde das Eigenkapital des im Abzug ermittelten Kon-
zernbereichs Automobile durch die erfolgte Eigenkapitalerh6hung
im Konzernbereich Finanzdienstleistungen gemindert. Die Eigen-
kapitalquote sank auf 36,9 (39,8)%.

Mit 66,4 (65,3) Mrd.€ lagen die Langfristigen Schulden uber
dem Stand vom Jahresende 2013. Die darin enthaltenen Pensions-
ruckstellungen stiegen aufgrund der versicherungsmathemati-
schen Neubewertung infolge der Anderung des Zinssatzes um
7,9 Mrd.€ auf 29,4 Mrd.€. Die Kurzfristigen Schulden stiegen im
Vergleich zum Jahresende 2013 insgesamt um 17,5%. Die kurz-
fristigen Finanzschulden erhdhten sich im Wesentlichen durch
Umgliederungen vom langfristigen in den kurzfristigen Bereich
aufgrund kurzerer verbleibender Restlaufzeiten. Die Werte des
Automobilbereichs enthalten auch die Eliminierung konzern-
interner Beziehungen zwischen den Konzernbereichen Auto-
mobile und Finanzdienstleistungen. Da die kurzfristigen Finanz-
schulden des origindren Konzernbereichs Automobile geringer
waren als die an den Finanzdienstleistungsbereich gewéhrten
Darlehen, war der auszuweisende Wert fur das Berichtsjahr negativ.
Die Position ,,Minderheitsgesellschaftern gewahrte Andienungs-/
Ausgleichsrechte* umfasst im Wesentlichen die Verbindlichkeiten
fur die Verpflichtung zum Erwerb der ausstehenden MAN Aktien
und der im Zuge des Squeeze-out-Verfahrens zu erwerbenden
Scania Anteile.

Am Ende des Berichtsjahres tbertraf die Bilanzsumme des
Konzernbereichs Automobile mit 197,4 Mrd.€ den Vorjahreswert
um 3,5%.
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BILANZSTRUKTUR IM BEREICH PKW

Mio. € 2014 2013
Langfristige Vermogenswerte 101.459 94.873
Kurzfristige Vermégenswerte 52.869 50.146
Bilanzsumme 154.328 145.019
Eigenkapital 58.708 60.494
Langfristige Schulden 54.366 52.900
Kurzfristige Schulden 41.254 31.625

Die Langfristigen Vermogenswerte des Bereichs Pkw waren am
31. Dezember 2014 mit 101,5 Mrd.€ um 6,9% hoher als ein Jahr
zuvor; insbesondere die darin enthaltenen Sachanlagen nahmen
infolge des umfangreichen Investitionsprogramms zu. Die positive
Ergebnisentwicklung der chinesischen Joint Ventures fiihrte zu
einem Anstieg der At Equity bewerteten Anteile. Die Kurzfristigen
Vermdgenswerte nahmen im Wesentlichen bedingt durch einen
Anstieg der Vorréate um 5,4% auf 52,9 Mrd. € zu. Die Bilanzsumme
belief sich am Jahresende 2014 auf 154,3 (145,0) Mrd.£.

Mit 58,7 Mrd. € war das Eigenkapital um 3,0% niedriger alsim
Vorjahr, Belastungen aus dem Riickgang des Zinssatzes fiir Pen-
sionsriickstellungen und der Vollzug des Scania Angebots sind
hierin bericksichtigt. Die Langfristigen Schulden erhéhten sich
um 2,8%, die Kurzfristigen Schulden nahmen im Wesentlichen
bedingt durch Umgliederungen aufgrund kirzerer verbleibender
Restlaufzeiten um 9,6 Mrd.€ zu.

BILANZSTRUKTUR IM BEREICH NUTZFAHRZEUGE/
POWER ENGINEERING

Mio. € 2014 2013

.
Langfristige Vermogenswerte 26.772 27.565
Kurzfristige Vermogenswerte 16.311 18.174
Bilanzsumme 43.083 45.739
Eigenkapital 14.107 15.490
Langfristige Schulden 12.072 12.390
Kurzfristige Schulden 16.904 17.859
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Im Bereich Nutzfahrzeuge/Power Engineering waren am Ende des
Berichtszeitraums sowohl die Langfristigen Vermdgenswerte als
auch die Kurzfristigen Vermdgenswerte niedriger als ein Jahr
zuvor. Die Bilanzsumme sank auf43,1 (45,7) Mrd.€.

Am Ende des Geschéftsjahres 2014 lag das Eigenkapital mit
14,1 Mrd.€ um 8,9% unter dem Vorjahreswert. Die Langfristigen
Schulden waren um 2,6% niedriger als ein Jahr zuvor, die Kurz-
fristigen Schulden sanken um 5,3%.

Bilanzstruktur im Finanzdienstleistungsbereich

Am 31. Dezember 2014 (bertraf die Bilanzsumme des Konzern-
bereichs Finanzdienstleistungen mit 153,8 Mrd.€ den Vergleichs-
wert2013 um 20,2 Mrd.£€.

Innerhalb der Langfristigen Vermdgenswerte, die im Vergleich
zum Jahresende 2013 insgesamt um 15,3% zunahmen, erhéhten
sich infolge des Geschaftswachstums die Vermieteten Vermdogens-
werte und die langfristigen Forderungen aus Finanzdienstleistun-
gen. Auch bei den Kurzfristigen Vermdogenswerten fiihrte das
héhere Volumen zu einem Anstieg von 14,9%. Die kurzfristigen
Forderungen aus Finanzdienstleistungen nahmen um 5,6 Mrd.€
auf 44,9 Mrd.€ zu. Rund 43,8% der Aktiva des Volkswagen Kon-
zerns entfielen am Bilanzstichtag auf den Finanzdienstleistungs-
bereich.

Das Eigenkapital des Konzernbereichs Finanzdienstleistungen
betrug am Berichtsjahresende 17,4 Mrd.€ und war damit — ergeb-
nisbedingt und aufgrund der zu Jahresbeginn durchgefiihrten
Kapitalerhéhung durch die Volkswagen AG zur Finanzierung des
Geschéftswachstums sowie zur Einhaltung aufsichtsrechtlicher
Eigenkapitalanforderungen —um 23,6 % hoher als im Vorjahr. Die
Eigenkapitalquote belief sich auf 11,3 (10,5)%. Aufgrund héherer
langfristiger Finanzschulden zur Refinanzierung der Geschafts-
ausweitung stiegen die Langfristigen Schulden im Vergleich zum
31.Dezember 2013 insgesamt um 26,8%. Die Kurzfristigen
Schulden nahmen ebenfalls refinanzierungsbedingt gegeniiber
dem Vorjahresstichtag um 4,9% zu. Das Einlagevolumen aus dem
Direktbankgeschaft erhéhte sich auf 25,3 (23,3) Mrd.£. Das Ver-
héltnis von Kreditstand zu Eigenkapital (debt-to-equity ratio) lag
bei 7:1.
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%

2014

Volkswagen Konzern

Bruttomarge 18,0
Personalaufwandsquote 16,7
Umsatzrendite vor Steuern 7,3
Umsatzrendite nach Steuern 5,5
Eigenkapitalquote 25,7
Dynamischer Verschuldungsgrad (in Jahren)* 01
Konzernbereich Automobile’

Absatzveranderung zum Vorjahr’ +5,0
Umsatzveranderung zum Vorjahr +1,4
Operatives Ergebnis in % der Umsatzerlose 6,1
EBITDA (in Mio. €)* 23.100
Kapitalrendite (Rol)® 14,9
Cash-flow laufendes Geschift in % der Umsatzerlése 12,2
Investitionstatigkeit laufendes Geschdft in % der Umsatzerlose 8,7
Sachinvestitionen in % der Umsatzerlose 6,5
Anlagenintensitat® 22,3
Umlaufintensitat’ 14,3
Umschlagshaufigkeit der Vorrate 6,2
Eigenkapitalquote 36,9
Konzernbereich Finanzdienstleistungen

Wachstum Bilanzsumme 15,1
Eigenkapitalrendite vor Steuern® 12,5
Eigenkapitalquote 11,3

A wWN R

Kapitalflussrechnung.

Sachanlagevermégen zu Gesamtvermaogen.
Vorratsvermégen zu Gesamtvermogen.

© N o u

Zur Ermittlung siehe Wertorientierte Steuerung auf Seite 113.

Ergebnis vor Steuern in % des durchschnittlichen Eigenkapitals.

Cash-flow laufendes Geschaft im Verhaltnis zu kurz- und langfristigen Finanzschulden.
Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.
Inklusive der nicht vollkonsolidierten chinesischen Gemeinschaftsunternehmen.
Operatives Ergebnis zuziiglich des Saldos aus Zu-/Abschreibungen auf Sachanlagen, aktivierte Entwicklungskosten, Vermietvermogen, Goodwill und Finanzanlagen gemaR
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2013

18,1
16,1
6,3
46
27,8
01

+4,1
+1,3
5,6
20.594
14,5
11,8
9,3
6,3
21,3
13,4
6,5
39,8

3,9
14,3
10,5

2012

18,2
15,3
13,2
11,4
26,5

01

+11,8
+21,6
5,7
19.895
16,6
9,4
9,5
5,9
21,0
14,3
6,4
37,9

19,5
13,1
10,4

2011

17,6
15,0
11,9
9,9
25,0
0,1

+14,9
+26,0
7,0
17.815
17,7
12,0
11,3
5,6
21,5
17,4
6,9
35,9

22,5
14,0
10,1

2010

16,9
15,0
71
5,7
24,4
0,1

+15,4
+21,2
5,5
13.940
13,5
12,3
8,1
5,0
22,8
14,7
7,4
35,5

9,2
12,9
10,4
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GESAMTAUSSAGE ZUR WIRTSCHAFTLICHEN LAGE
Der Vorstand der Volkswagen AG beurteilt die wirtschaftliche Lage
des Konzerns positiv. Der Konzern setzte im Geschéftsjahr 2014 in
einem anhaltend schwierigen Marktumfeld seinen profitablen
Wachstumskurs fort und erzielte bei Umsatzerldsen und Opera-
tivem Ergebnis neue Rekordwerte. Dabei verfolgten wir weiterhin
eine nachhaltige Ausgaben- und Investitionspolitik sowie eine
stetige Optimierung unserer Prozesse.

Mit dem Vollzug des freiwilligen 6ffentlichen Angebots zum
Kauf aller bisher weder unmittelbar noch mittelbar gehaltenen
Scania Aktien haben wir im Berichtsjahr unseren Anteil am Grund-
kapital von Scania auf 99,57 % erhoht. Seit 14. Januar 2015 verfligt
Volkswagen uber 100% der Anteile. Hierdurch sind die Vorausset-
zungen geschaffen, damit im Bereich der Nutzfahrzeuge weitere
Synergien gehoben werden kénnen.

Die Transaktion haben wir zum Teil durch eine Kapitalerho-
hung durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien aus Genehmigtem Kapi-
tal gegen Bareinlage und unter Ausschluss des Bezugsrechts der
Aktionare refinanziert. Auerdem haben wir im Geschéaftsjahr

WERTSCHOPFUNG DES VOLKSWAGEN KONZERNS

2014 mit einer erfolgreich platzierten Dual-Tranche-Hybrid-
anleihe die Kapitalausstattung gestarkt. Der Konzernbereich
Automobile verfligt unveréndert tber eine solide Liquiditétsposi-
tion, die uns finanzielle Stabilitat und Flexibilitat bietet.

Einen Uberblick iiber die Entwicklung des Volkswagen Kon-
zerns in den vergangenen funf Jahren geben die Darstellungen auf
den Seiten 109 und 111. Die wirtschaftliche Lage des Volkswagen
Konzerns nach Marken und Geschéftsfeldern ist im Kapitel Kon-
zernbereiche ab Seite 21 ausflhrlich erldutert.

WERTSCHOPFUNGSRECHNUNG

Die Wertschopfungsrechnung stellt den im abgelaufenen
Geschéftsjahr erwirtschafteten Wertzuwachs als Beitrag des Unter-
nehmens zum Sozialprodukt des jeweiligen Landes sowie seine
Verteilung dar. Im Berichtsjahr war der Wertzuwachs des Volks-
wagen Konzerns um 8,1% hoher als im Vorjahr. Die Wertschép-
fung je Mitarbeiter belief sich 2014 auf 103,9 Tsd.€ (+5,5%). Die
Mitarbeiter, die sich in der passiven Phase der Altersteilzeit
befinden, werden nicht in die Ermittlung einbezogen.

Entstehung in Mio. € 2014 2013
I . I I
Umsatzerldse 202.458 197.007
Sonstige Ertrage 14.192 13.994
Materialaufwand —-132.514 —127.089
Abschreibungen -16.964 —14.686
Sonstige Vorleistungen —15.063 —-21.027
Wertschpfung 52.109 48.198
Verteilung in Mio. € 2014 % 2013 %
I . I I
an Aktionare (Dividende, fiir 2014 Vorschlag) 2.294 4,4% 1.871 39%
an Mitarbeiter (Lohne, Gehalter, Soziales) 33.834 64,9% 31.747 65,9%
an den Staat (Steuern, Abgaben) 3.817 73% 3.865 8,0%
an Kreditgeber (Zinsaufwand) 3.389 6,5% 3.442 71%
an das Unternehmen (Riicklagen) 8.774 16,8% 7.274 151%
Wertschopfung 52.109 100,0% 48.198 100,0%
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2014

Mengendaten (in Tsd.)
Absatz (Automobile)
im Inland
im Ausland
Produktion (Automobile)
im Inland
im Ausland
Belegschaft (im Jahresdurchschnitt)
im Inland

im Ausland

Finanzdaten (in Mio. €)
Gewinn- und Verlustrechnung
Umsatzerlose

Kosten der Umsatzerlose
Bruttoergebnis

Vertriebskosten
Verwaltungskosten

Sonstiges betriebliches Ergebnis
Operatives Ergebnis
Finanzergebnis

Ergebnis vor Steuern

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Ergebnis nach Steuern

Materialaufwand

Personalaufwand

Bilanzstruktur (Stand 31.12.)
Langfristige Vermogenswerte
Kurzfristige Vermogenswerte

Gesamtverméogen

Eigenkapital

davon Anteile von Minderheiten am Eigenkapital

Langfristige Schulden
Kurzfristige Schulden
Gesamtkapital

Cash-flow laufendes Geschaft

Investitionstatigkeit laufendes Geschaft

Finanzierungstatigkeit

10.217
1.247
8.970

10.213
2.559
7.653

583
265
318

202.458
165.934
36.524
20.292
6.841
3.306
12.697
2.097
14.794
3.726
11.068

132,514
33.834

220.106
131.102
351.209

90.189
198
130.314
130.706
351.209

10.784

16.452
4.645

111

2013

9.728
1.187
8.541
9.728
2.458
7.270
563
255
308

197.007
161.407
35.600
19.655
6.888
2.613
11.671
757
12.428
3.283
9.145

127.089
31.747

202.141
122,192
324.333

90.037
2.304
115.672
118.625
324.333

12.595
14.936
8.973

2012

9.345
1.207
8.137
9.255
2321
6.934
533
237
296

192.676
157.522
35.154
18.850
6.220
1.415
11.498
13.989
25.487
3.606
21.881

122.450
29.504

196.457
113.061
309.518

81.995
4.313
121.996
105.526
309.518

7.209
16.840
13.712

2011

8.361
1.211
7.150
8.494
2.640
5.854
454
196
258

159.337
131.371
27.965
14.582
4.384
2.271
11.271
7.655
18.926
3.126
15.799

104.648
23.854

148.129
105.640
253.769

63.354
5.815
89.179
101.237
253.769

8.500
16.002
8.316

2010

7.278
1.059
6.219
7.358
2115
5.243
389
178
210

126.875
105.431
21.444
12.213
3.287
1197
7.141
1.852
8.994
1767
7.226

79.394
19.027

113.457
85.936
199.393

48.712
2.734
73.781
76.900
199.393

11.455
9.278
—-852
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Ertrags-, Finanz- und Vermdogenslage

KAPITALRENDITE (ROI) UND WERTBEITRAG

Das finanzielle Zielsystem des Volkswagen Konzerns sieht als Kern-
element die kontinuierliche und nachhaltige Steigerung des
Unternehmenswertes vor. Um den Ressourceneinsatz im Konzern-
bereich Automobile effizient zu gestalten und dessen Erfolg zu
messen, nutzen wir seit vielen Jahren die Kapitalrendite (Rol)
sowie den Wertbeitrag*, eine an den Kapitalkosten ausgerichtete
Kennzahl.

Mit dem Konzept der wertorientierten Steuerung kann der
Erfolg unserer innovativen und 6kologisch ausgerichteten Pro-
duktpalette beurteilt werden. Dartiber hinaus wird so die Ertrags-
kraft einzelner Geschéftseinheiten und Projekte, etwa neuer Werke,
messbar.

Komponenten des Wertbeitrags

Das Operative Ergebnis nach Steuern und die Kapitalkosten des
investierten Vermdogens bestimmen die Hohe des Wertbeitrags. Das
Operative Ergebnis dokumentiert die wirtschaftliche Leistungs-
fahigkeit des Automobilbereichs und stellt zunéchst eine GroRe vor
Steuerndar.

Auf Basis der international unterschiedlichen Ertragsteuer-
satze unserer Gesellschaften wenden wir zur Ermittlung des Opera-
tiven Ergebnisses nach Steuern pauschal einen durchschnittlichen
Steuersatz von 30% an.

Die Multiplikation des Kapitalkostensatzes mit dem investier-
ten Vermdgen ergibt die Kapitalkosten. Das investierte Vermdgen
berechnet sich aus der Summe der Vermdgenswerte, die dem
eigentlichen Betriebszweck dienen (Sachanlagen, Immaterielle
Vermdgenswerte, Vermietete Vermdgenswerte, Vorrate und Forde-
rungen), vermindert um das unverzinsliche Abzugskapital (Ver-
bindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie erhaltene
Anzahlungen).

Da das Konzept der wertorientierten Steuerung nur das opera-
tive Geschéaft umfasst, werden Vermdégenspositionen aus dem Betei-
ligungsengagement oder aus der Anlage liquider Mittel bei der
Berechnung des investierten Vermdégens nicht bericksichtigt.
Diese Vermdgenspositionen werden uber das Finanzergebnis
verzinst.

Ermittlung des aktuellen Kapitalkostensatzes

Der Kapitalkostensatz stellt den gewichteten Durchschnitt der
Verzinsungsanspriiche an das Eigen- und Fremdkapital dar. Der
Eigenkapitalkostensatz wird mit Hilfe des Kapitalmarktmodells
,CAPM* (Capital Asset Pricing Model) bestimmt.

Dieses Modell basiert auf dem Zinssatz langfristiger
risikofreier Bundesanleihen, erhéht um die Risikopramie einer
Anlage am Aktienmarkt. Die Risikopramie setzt sich aus einem
allgemeinen Marktrisiko sowie einem spezifischen Unterneh-
mensrisiko zusammen.

* Der Wertbeitrag entspricht dem Economic Value Added (EVA®). EVA® ist ein einge-
tragenes Warenzeichen der Unternehmensberatungsgesellschaft Stern Stewart & Co.
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Die allgemeine Risikopréamie, die das generelle Risiko einer Kapi-
talanlage am Aktienmarkt widerspiegelt und sich am Morgan Stan-
ley Capital International (MSCI) World Index orientiert, bel&uft sich
auf6,5%.

Das spezifische Unternehmensrisiko — die Schwankungen
des Kurses der Volkswagen Vorzugsaktie — wird seit 2010 im Rah-
men der Beta-Faktor-Ermittlung im Vergleich zum MSCI World
Index abgebildet.

Der Wechsel des Vergleichsindex vom DAX zum MSCI World
Index wurde erforderlich, weil die Volkswagen Aktie in den Jahren
2008 und 2009 erheblichen Kursschwankungen ausgesetzt war
und im Jahr 2010 im DAX ein Wechsel der Aktiengattung hin zu den
Vorzugsaktien stattgefunden hat. Mit dem MSCI World Index wird
ein Mafstab unterlegt, der fuir Investoren einen weltweiten Kapi-
talmarktanspruch widerspiegelt.

Der Betrachtungszeitraum fir die Beta-Faktor-Ermittlung
erstreckt sich tber 5 Jahre mit jahrlichen Beta-Werten auf tag-
licher Basis und einer anschliefenden Durchschnittsbildung. Fur
2014 wurde ein Beta-Faktor von 1,38 (1,32) ermittelt.

KAPITALKOSTENSATZ NACH STEUERN
IM KONZERNBEREICH AUTOMOBILE

% 2014 2013

s EE—
Zinssatz fiir risikofreie Anlagen 1,7 2,6
Marktrisikopramie MSCI World Index 6,5 6,5
Spezifische Risikopramie Volkswagen 2,5 2,1
(Beta-Faktor Volkswagen) (1,38) (1,32)
Eigenkapitalkostensatz nach Steuern 10,7 11,2
Fremdkapitalzinssatz 2,3 3,7
Steuervorteil -0,7 -1,1
Fremdkapitalkostensatz nach Steuern 1,6 2,6
Anteil des Eigenkapitals 66,7 66,7
Anteil des Fremdkapitals 33,3 33,3
Kapitalkostensatz nach Steuern 7,7 8,3

Der Fremdkapitalkostensatz basiert auf der durchschnittlichen
Verzinsung langfristiger Kredite. Weil die Fremdkapitalzinsen
steuerlich abzugsfahig sind, wird der Fremdkapitalkostensatz um
den Steuervorteil von 30% adjustiert.

Nach Gewichtung auf Basis einer festen Relation fir die
Marktwerte des Eigen- und Fremdkapitals ergibt sich fiir den Kon-
zernbereich Automobile flir das Jahr 2014 ein effektiver Kapi-
talkostensatz von 7,7 (8,3) %.



KONZERNLAGEBERICHT
Ertrags-, Finanz- und Vermdégenslage

KAPITALRENDITE (ROI) UND WERTBEITRAG IM BERICHTSJAHR

Das Operative Ergebnis nach Steuern des Konzernbereichs Auto-
mobile belief sich im Geschéftsjahr 2014 inklusive des anteiligen
Operativen Ergebnisses der chinesischen Gemeinschaftsunter-
nehmen auf 11.734 (10.536)Mio.€. Der Anstieg gegeniber
dem Vorjahr resultierte aus positiven Volumen- und Mixeffekten,
optimierten Produktkosten sowie einem deutlich verbesserten
anteiligen Operativen Ergebnis der chinesischen Gemeinschafts-
unternehmen, die Wechselkursverschlechterungen, gestiegene
Abschreibungen infolge des groReren Investitionsvolumens, héhere
Aufwendungen fir Forschung und Entwicklung und wachstums-
bedingte Fixkostenerhéhungen mehr als kompensieren konnten.
Das Vorjahr war zudem durch Vorsorgen in den Bereichen Pkw und
Power Engineering belastet. Ergebnis- und Vermdgenseffekte aus
der Kaufpreisallokation werden nicht berticksichtigt, da sie auler-
halb der operativen Steuerungsméglichkeiten des Managements
liegen.

Vor allem aufgrund héherer Sachinvestitionen stieg das investierte
Vermdogen auf 78.889 (72.749) Mio. €.

Die Kapitalrendite (Rol) zeigt die erzielte periodenbezogene
Verzinsung des investierten Vermdogens auf Basis des Operativen
Ergebnisses nach Steuern. Sie stieg 2014 im Vergleich zum Vorjahr
ergebnisbedingt und lag mit 14,9 (14,5)% deutlich Uiber unserem
Mindestverzinsungsanspruch von 9%.

Mit 6.074 (6.038) Mio.€ waren die Kapitalkosten — das inves-
tierte Vermdgen multipliziert mit dem Kapitalkostensatz — auf dem
Niveau des Vorjahres. Das gestiegene Operative Ergebnis fiihrte
nach Abzug der Kapitalkosten des investierten Vermdgens zu einem
deutlich verbesserten Wertbeitrag in Hohe von 5.660 (4.497) Mio.€.

Weitere Informationen zur wertorientierten Steuerung finden
Sie auf der Internetseite www.volkswagenag.com/ir unter dem Stich-
wort ,Finanzielle SteuerungsgrofRen des Volkswagen Konzerns*“.

KAPITALRENDITE (ROI) UND WERTBEITRAG IM KONZERNBEREICH AUTOMOBILE*

Mio. € 2014 2013

e E—
Operatives Ergebnis nach Steuern 11.734 10.536
Investiertes Vermogen (Durchschnitt) 78.889 72.749
Kapitalrendite (Rol) in % 14,9 14,5
Kapitalkostensatz in % 7,7 8,3
Kapitalkosten des investierten Vermégens 6.074 6.038
Wertbeitrag 5.660 4.497

* Inklusive der anteiligen Einbeziehung der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen (einschlieRlich der jeweiligen Vertriebs- und Komponentengesellschaften) und Zuordnung der

Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.
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Volkswagen AG

(KURZFASSUNG NACH HGB)

Produktion und Absatz Ubertreffen den Vergleichswert 2013,
auch Umsatzerlose und Bilanzgewinn liegen tber Vorjahr.

JAHRESERGEBNIS
Die Umsatzerldse der Volkswagen AG lagen im Berichtsjahr mit
69,0Mrd.€ um 5,2% (ber dem Vorjahreswert. Im Ausland
wurden 62,3 (62,8)% der Umsatzerlose erwirtschaftet. Die
Herstellkosten stiegen um 5,4% auf 65,3 Mrd.€. Dadurch ver-
besserte sich das Bruttoergebnis auf 3,7 (3,6) Mrd. €.

Die Vertriebs- und Allgemeinen Verwaltungskosten waren im
Geschéftsjahr 2014 mit 6,4 Mrd.€ um 5,6% hdéher als im Vorjahr;

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG DER VOLKSWAGEN AG

ihr Anteil an den Umsatzerlosen belief sich unveréndert auf
9,3 (9,3)%. Das Sonstige betriebliche Ergebnis erreichte mit
0,9(0,9) Mrd.€ annahernd den Wert des Vorjahres.

Das Finanzergebnis lag mit 6,1 Mrd. € auf dem Niveau des Vor-
jahres.

Das Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstatigkeit der Volks-
wagen AG ging im Jahr 2014 insgesamt auf 4,2 (4,6) Mrd.€ zurtck.
Nach Abzug der Steuern betrug der Jahrestberschuss 2,5 Mrd.€.

BILANZSTRUKTUR DER VOLKSWAGEN AG ZUM 31. DEZEMBER

Mio.€ 2014 2013
. E—
Umsatzerl6se 68.971 65.587
Herstellungskosten 65.293 61.937
Bruttoergebnis vom Umsatz +3.678 +3.650
Vertriebs- und Aligemeine
Verwaltungskosten 6.428 6.088
Sonstiges betriebliches Ergebnis +870 +944
Finanzergebnis* +6.108 +6.115
Ergebnis der gewohnlichen
Geschaftstatigkeit +4.227 +4.620
Steuern 1751 1.542
Jahresiiberschuss 2.476 3.078
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 3
Einstellung in Gewinnriicklagen 180 1.210
Bilanzgewinn 2.299 1.874

* EinschlieBlich Abschreibungen auf Finanzanlagen.

Mio.€ 2014 2013

e —
Anlagevermogen 87.103 69.931
Vorrate 3.932 3.695
Forderungen® 16.667 22.132
Fliissige Mittel 8.434 11.279
Bilanzsumme 116.135 107.037
Eigenkapital 28.493 25.874
Sonderposten mit Riicklageanteil 33 41
Langfristiges Fremdkapital 20.883 16.450
Mittelfristiges Fremdkapital 28.640 29.602
Kurzfristiges Fremdkapital 38.085 35.070

* Inklusive Rechnungsabgrenzungsposten.

114



KONZERNLAGEBERICHT
Volkswagen AG

VERMOGENS- UND FINANZLAGE

Am 31. Dezember 2014 war die Bilanzsumme mit 116,1 Mrd.€ um
9,1 Mrd.€ hoher als ein Jahr zuvor. Die Investitionen in Sach-
anlagen (inklusive Immaterieller Vermdgensgegenstande) lagen
mit 2,8 Mrd.€ leicht iber dem Niveau des Vorjahres. Die Finanz-
investitionen gingen um 1,6 Mrd.€ auf 18,2 (19,9) Mrd.€ zuruck.
Der Wert des Anlagevermdgens Ubertraf am Bilanzstichtag mit
87,1 Mrd.€den Vergleichswert 2013 um 24,6%.

Mit 29,0 Mrd.€ war das Umlaufvermdgen (inklusive Rech-
nungsabgrenzungsposten) vor allem aufgrund gesunkener Forde-
rungen gegenliber verbundenen Unternehmen sowie geringerer
Flussiger Mittel um insgesamt 8,1 Mrd.€ niedriger als im Vorjahr.

Das Eigenkapital belief sich am 31. Dezember 2014 auf
28,5Mrd.€; der Anstieg um 10,1% resultierte insbesondere aus
der Kapitalerhéhung und dem gestiegenen Bilanzgewinn.

Die Eigenkapitalquote betrug 24,5 (24,2)%. Die Riickstellun-
gen waren insgesamt um 2,6 Mrd.€ héher als im Vorjahr. Dies ist
im Wesentlichen auf um 1,6 Mrd.€ auf 12,7 Mrd.€ gestiegene
Sonstige Ruckstellungen zuriickzufiihren. Die Riickstellungen fur
Pensionen erhoéhten sich um 0,7 Mrd.€ auf 13,1 Mrd.€, die Steuer-
rickstellungen nahmen um 0,3 Mrd.€ auf 5,3Mrd.€ zu. Da im
Wesentlichen die Verbindlichkeiten gegentiber verbundenen
Unternehmen stiegen, waren die Verbindlichkeiten (inklusive
Rechnungsabgrenzungsposten) insgesamt mit 56,5Mrd.€ um
7,4% hoher alsam 31. Dezember 2013.

LEISTUNGEN AN DIE BELEGSCHAFT DER VOLKSWAGEN AG

Der verzinsliche Anteil des Fremdkapitals erhohte sich auf 48,2
(45,1)Mrd.£€.

Die wirtschaftliche Lage der VolkswagenAG beurteilen wir
ebenso positiv wie die des Volkswagen Konzerns.

DIVIDENDENVORSCHLAG
GemaR § 58 Abs. 2 AktG wurden aus dem Jahresergebnis insgesamt
180 Mio.€ in die Anderen Gewinnriicklagen eingestellt. Vorstand
und Aufsichtsrat schlagen der Hauptversammlung vor, aus dem
Bilanzgewinn eine Dividende von insgesamt 2,3 Mrd. €, das bedeu-
tet4,80€ je Stammaktie und 4,86 € je Vorzugsaktie, auszuschutten.

GEWINNVERWENDUNGSVORSCHLAG

2014

Ausschiittung auf das Gezeichnete Kapital
(1.218 Mio.€)

davon auf: Stammaktien

2.294.348.709,48
1.416.431.126,40
877.917.583,08
4.696.698,46
2.299.045.407,94

Vorzugsaktien
Restbetrag (Vortrag auf neue Rechnung)

Bilanzgewinn

Mio. €

2014 2013

Direktentgelt einschlieRlich Barnebenleistungen
Soziale Abgaben

Bezahlte Ausfallzeiten

Altersversorgung

Gesamtaufwand
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I e N
7.292 73,6 6.545 71,4

1234 12,5 1.116 12,2

1.022 10,3 930 10,1

359 3,6 579 6,3

9.907 100,0 9.170 100,0
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ABSATZ BESCHAFFUNGSVOLUMEN
Der Absatz der Volkswagen AG Ubertraf im Geschéftsjahr 2014 mit  Das Einkaufsvolumen an den sechs inlandischen Standorten
insgesamt 2.615.686 Fahrzeugen den Vergleichswert des Vorjah-  der Volkswagen AG belief sich im Geschaftsjahr 2014 auf 27,2
res um 4,8%. Im Ausland wurden 69,3 (70,5)% der Fahrzeuge (26,2) Mrd.€; inlandische Lieferanten hatten einen Anteil von 67,7

abgesetzt. (68,1)%. Auf Produktionsmaterial entfielen 21,7 Mrd.€ des
gesamten Beschaffungsvolumens, Investitionsgiter und Dienstleis-
PRODUKTION tungen machten 5,5 Mrd. € aus.

Im Berichtsjahr fertigte die Volkswagen AG in ihren fahrzeugpro-

duzierenden Werken Wolfsburg, Hannover und Emden insgesamt  AUSGABEN FUR DEN UMWELTSCHUTZ

1.230.891 Fahrzeuge; das waren 5,3% mehr als ein Jahr zuvor.  Wir unterscheiden die Ausgaben fiir UmweltschutzmalRnahmen in
Die durchschnittliche Tagesproduktion der Volkswagen AG lag mit  Investitionen und Betriebskosten fiir den fertigungsbezogenen

5.068 Einheiten auf dem Niveau des Vorjahres. Umweltschutz. Von den Gesamtinvestitionen zahlen lediglich die
Positionen zu den Umweltschutzinvestitionen, die mit der alleini-
BELEGSCHAFT gen oder Uberwiegenden Zielsetzung des Umweltschutzes getatigt

Zum 31. Dezember 2014 waren an den Standorten der Volks- werden. Hierbei unterscheidet man zwischen additiven und inte-
wagen AG — ohne die Mitarbeiter, die fur Tochtergesellschaften  grierten Investitionen. Additive UmweltschutzmalRnahmen sind
tatig sind — insgesamt 112.561 Personen beschaftigt; davon waren  separate, vom Ubrigen Produktionsprozess getrennte Anlagen. Sie
5.044 Auszubildende. In der passiven Phase der Altersteilzeit kdnnen dem Fertigungsprozess vor- oder nachgelagert sein. Im
befanden sich 3.997 Mitarbeiter. Die Belegschaft wuchs gegentiber ~ Gegensatz zu den additiven Umweltschutzeinrichtungen wird bei
dem Vorjahresstichtagum 4,7 %. den integrierten MalRnahmen bereits wahrend der Entstehungs-
Weibliche Arbeitnehmer machten einen Anteil an der Beleg- phase des Produkts die Umweltbelastung vermindert. Im Jahr 2014
schaft von 16,2% aus. In Teilzeit beschéftigte die Volkswagen AG  lag der Schwerpunkt im Bereich des Gewésserschutzes.
3.930 Personen (3,5%). Der Anteil auslandischer Mitarbeiter Die ausgewiesenen Betriebskosten betreffen ausschlieRlich
belief sich auf 5,8%. Die Quote der Mitarbeiter im gewerblichen  produktionsbezogene UmweltschutzmalRnahmen, die die Umwelt
Bereich mit einer abgeschlossenen, fiir Volkswagen relevanten  vor schadigenden Einfliissen schiitzen, indem sie Emissionen des
Ausbildung betrug 82,7%. Einen Hoch- oder Fachhochschul- Unternehmens vermeiden, verringern oder beseitigen; dariiber
abschluss hatten 17,5% der Beschaftigten. Das Durchschnittsalter  hinaus werden Ressourcen geschont. Dazu zéhlen beispielsweise

der Belegschaft lag im Geschaftsjahr 2014 bei 42,8 Jahren. Ausgaben fiir den Betrieb von Anlagen, die dem Schutz der Umwelt
dienen sowie Ausgaben fur nicht anlagenbezogene MalRnahmen.
FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG Die Schwerpunkte lagen im Jahr 2014 in den Bereichen Gewasser-

Die Forschungs- und Entwicklungskosten der Volkswagen AG nach  schutz, Abfallwirtschaft und Luftreinhaltung.
HGB beliefen sich im Jahr 2014 auf 4,9 (4,4) Mrd.€. In diesem

Bereich waren am Ende des Berichtsjahres 11.531 Personen

beschaftigt.

AUSGABEN DER VOLKSWAGEN AG FUR DEN UMWELTSCHUTZ

Mio. € 2014 2013 2012 2011 2010

s S S E— E—
Investitionen 19 14 9 18 12
Betriebskosten 226 224 216 200 197
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BETRIEBSKOSTEN DER VOLKSWAGEN AG FUR DEN UMWELTSCHUTZ 2014
Anteil der Umweltschutzbereiche in Prozent

Klimaschutz R _ ...................................................... 5,3
Naturschutz und s
Landschaftspflege - - - - - e e e 3,2
Larmbekampfung Bl - e e 2,7

Y 10 20 30 20 50 60 70 80 20 100 .. ...
RISIKEN UND CHANCEN DER GESCHAFTSENTWICKLUNG DER ABHANGIGKEITSBERICHT
VOLKSWAGEN AG Der Vorstand der Volkswagen AG hat den nach §312 AktG vor-

Die Geschéftsentwicklung der Volkswagen AG unterliegt im  geschriebenen Bericht an den Aufsichtsrat erstattet und folgende
Wesentlichen den gleichen Risiken und Chancen wie die des Schlusserklarung abgegeben:

Volkswagen Konzerns. Diese Risiken und Chancen erlautern wir

im Risiko- und Chancenbericht auf den Seiten 160 bis 172 dieses ,,Wir erkldren, dass unsere Gesellschaft nach den Umstanden, die

Geschéftsberichts. uns zu dem Zeitpunkt bekannt waren, in dem die Rechtsgeschafte
mit verbundenen Unternehmen im Sinne des §312 AktG vor-
RISIKEN AUS FINANZINSTRUMENTEN genommen wurden, bei jedem Rechtsgeschéft eine angemessene

Fir die Volkswagen AG bestehen bei der Verwendung von Finanz-  Gegenleistung erhielt. Im Berichtszeitraum wurden Rechts-
instrumenten grundsatzlich die gleichen Risiken wie fir den geschéafte mit Dritten oder MaRnahmen auf Veranlassung oder im
Volkswagen Konzern. Eine Erlauterung dieser Risiken finden Sie  Interesse von Porsche und anderer verbundener Unternehmen
auf den Seiten 171 bis 172 dieses Geschaftsberichts. weder getroffen noch unterlassen.*

Der Jahresabschluss der Volkswagen AG (HGB) ist beim elektronischen Unternehmens-
register unter der Internetadresse www.unternehmensregister.de abrufbar.
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Nachhaltige Wertsteigerung

Wir wirtschaften entlang der gesamten Wertschopfungskette verantwortungsvoll
und mit einer langfristigen Perspektive. Alle sollen davon profitieren — Kunden, Mitarbeiter,
Umwelt und Gesellschaft.

Im Kapitel ,,Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage* haben wir die
wichtigsten finanziellen Leistungsindikatoren des Volkswagen
Konzerns beschrieben. Auch die nichtfinanziellen Leistungs-
indikatoren geben Auskunft dartber, wie effektiv die Werttreiber
unseres Unternehmens sind. Dazu zahlen unsere Prozesse in den
Bereichen Forschung und Entwicklung, Beschaffung, Produktion,
Marketing und Vertrieb, Informationstechnologie sowie Qualitats-
sicherung. Dabei nehmen wir stets unsere Verantwortung fur
Kunden, Mitarbeiter, Umwelt und Gesellschaft wahr. In diesem
Kapitel zeigen wir anhand von Beispielen, wie wir den Wert unse-
res Unternehmens nachhaltig steigern.

CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY UND NACHHALTIGKEIT

Der Volkswagen Konzern hat sich einer transparenten und verant-
wortungsbewussten Unternehmensfiihrung verpflichtet. Die gro3te
Herausforderung dabei, diese auf allen Ebenen und allen Stufen
der Wertschdpfungskette umzusetzen, ist unsere Komplexitat: Mit
zwolf Marken, tber 100 Produktionsstandorten und mehr als
590.000 Beschaftigten sind wir eines der grofiten Unternehmen
weltweit.

Die Strategie 2018 gibt den Takt vor: Bis zum Jahr 2018 soll der
Volkswagen Konzern der erfolgreichste, faszinierendste und nach-
haltigste Automobilhersteller der Welt sein. Nachhaltigkeit bedeu-
tet, gleichrangig und gleichzeitig 6konomische, soziale und ékolo-
gische Ziele anzustreben. Fir uns heif’t das, dass wir dauerhafte
Werte schaffen, gute Arbeit ermdglichen und sorgsam mit Umwelt
und Ressourcen umgehen. Volkswagen ist aufgrund seiner Unter-
nehmenskultur wie kaum ein anderes Unternehmen geeignet, das
moderne Verstandnis von Verantwortung und Nachhaltigkeit mit
den traditionellen Werten unternehmerischen Handelns in einem
integrierten Corporate Social Responsibility (CSR)-Ansatz zu ver-
binden. Unser CSR-Konzept sorgt dafiir, dass wir auf jeder Stufe
des Wertschopfungsprozesses Risiken und Entwicklungschancen
in den Bereichen Umwelt, Soziales und Governance friihzeitig
erkennen und steuern sowie unsere Reputation weiter erhéhen. So
tragen unsere CSR-Aktivitdten dazu bei, den Wert des Unterneh-
mens langfristig und nachhaltig zu steigern.
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Management und Koordination

Zur Koordination von CSR und Nachhaltigkeit hat der Volkswagen
Konzern eine klare Management-Struktur etabliert. Hochstes
Nachhaltigkeitsgremium ist der Konzernvorstand (Nachhaltig-
keitsboard). Er wird vom Konzern-Steuerkreis CSR & Nachhaltig-
keit zu Themen der unternehmerischen Verantwortung und der
Nachhaltigkeit regelmaRig informiert. Dem Konzern-Steuerkreis
CSR & Nachhaltigkeit gehdren Fihrungskréfte zentraler Vorstands-
bereiche, Vertreter des Konzernbetriebsrats sowie der Marken und
Regionen an. Im Gremium werden unter anderem Entscheidun-
gen zu den strategischen Nachhaltigkeitszielen getroffen, deren
Erreichung anhand von Steuerungsindikatoren tberwacht sowie
die wesentlichen Handlungsfelder abgeleitet und der Nachhaltig-
keitsberichtverabschiedet.

Dem Konzern-Steuerkreis CSR & Nachhaltigkeit steht die
Geschéftsstelle CSR & Nachhaltigkeit zur Seite. Zu ihren Aufgaben
zéhlt neben der Koordination aller nachhaltigkeitsrelevanten
Aktivitaten innerhalb des Konzerns und der Marken der auf Kon-
zernebene gefiihrte Stakeholder-Dialog, zum Beispiel mit nachhal-
tigkeitsorientierten Analysten und Investoren. CSR-Projektteams
arbeiten an bereichsubergreifenden Themen, wie Berichterstat-
tung, Stakeholder-Management oder Fragen zur Nachhaltigkeit in
den Lieferantenbeziehungen. Diese Koordinations- und Arbeits-
struktur ist Uberwiegend auch bei den Marken etabliert und wird
kontinuierlich ausgebaut. Seit 2009 treffen sich die Koordinatoren
fur CSR & Nachhaltigkeit aller Marken und Regionen einmal jéhr-
lich, um den konzernweiten Austausch zu férdern, einheitliche
Strukturen zu etablieren und voneinander zu lernen. Dieses Group
CSR Meeting hat sich als wichtiger Bestandteil der konzernweiten
Koordinationsstruktur bewahrt.

Mit Hilfe unseres IT-basierten Nachhaltigkeitsmanagement-
systems haben wir auch im Jahr 2014 umfangreiche Daten und
Informationen fir die Konzern-Nachhaltigkeitsberichterstat-
tung zeitnah erfasst. Wir haben das Nachhaltigkeitsmanagement-
system zugleich ausgebaut, um die Transparenz und die Daten-
qualitat weiter zu steigern, CSR-Risiken leichter zu tberwachen
sowie CSR-Chancen besser ermitteln zu kénnen.
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Verhaltensgrundsatze und Leitlinien

Konzernweit giltige Verhaltensgrundsatze dienen unseren Mit-
arbeitern als Wegweiser, wenn sie bei der téglichen Arbeit vor
rechtlichen und ethischen Herausforderungen stehen. Sie verkor-
pern die Konzernwerte Kundennahe, Hochstleistung, Werte schaf-
fen, Erneuerungsfahigkeit, Respekt, Verantwortung und Nachhal-
tigkeit. Jeder Mitarbeiter ist im selben Mal3e dafiir verantwortlich,
diese Grundsétze einzuhalten.

Weitere wichtige Leitlinien fir unser Handeln sind inter-
nationale Konventionen, Regulierungen sowie interne Regeln. Mit
der ,Erklarung zu den sozialen Rechten und den industriellen
Beziehungen bei Volkswagen“ (Volkswagen Sozialcharta), der
Charta der Arbeitsbeziehungen und der Charta der Zeitarbeit
bekennen wir uns zu grundlegenden Menschenrechten, Arbeits-
normen und Prinzipien.

Strategisches Stakeholder-Management

Langfristig kdnnen wir nicht erfolgreich sein, ohne die Erwartun-
gen unserer Stakeholder zu kennen sowie aktiv mit diesen zu
kommunizieren. Mit zunehmender Komplexitat des Volkswagen
Konzerns steigen auch die Erwartungen und das Geflecht unserer
Beziehungen mit den verschiedenen Interessengruppen. Der Aus-
tausch mit ihnen hat fir uns viele Facetten: Er reicht vom Erwar-
tungsmanagement Uber Innovationsimpulse bis hin zur Identi-
fizierung von Chancen und Risiken. Wir sind offen fur einen
konstruktiven und gleichberechtigten Dialog, in dem wir vonei-
nander lernen, in den wir aber auch unsere Interessen einbringen.
Ziel ist eine Verstandigung tber eine gemeinsame Lésung, mindes-
tens aber ein wechselseitiges Verstandnis der Ausgangslagen und
Positionen.

Vor allem unsere Marken filhren umfassende Stakeholder-
Dialoge, die wir auf Konzernebene biindeln, um konzernweite
Themen Ubergreifend zu diskutieren. Dazu gehéren unsere Mit-
gliedschaften in Organisationen, die einen intensiven Dialog zu
Fragen der nachhaltigen Entwicklung fuhren. Auf internationaler
Ebene engagieren wir uns im World Business Council for
Sustainable Development (WBCSD) und beteiligen uns an CSR
Europe, einem fuhrenden européischen Unternehmensnetzwerk
fur gesellschaftliche Verantwortung. Wir sind aulerdem im Vor-
stand von econsense, dem Forum Nachhaltige Entwicklung der
Deutschen Wirtschaft e.V., aktiv. Die gewonnenen Erkenntnisse
gebenwir an die Marken und die Regionen weiter.

Seit 2002 engagieren wir uns dartiber hinaus in der grofiten
und wichtigsten CSR-Initiative der Welt, dem UN Global Compact.
Uber 12.000 Teilnehmer aus mehr als 145 Léndern arbeiten dort
gemeinsam daran, die Weltwirtschaft nachhaltiger und gerechter
zu gestalten. Der Volkswagen Konzern und seine Marken leisten
einen wesentlichen Beitrag zu diesem Vorhaben. Das Wertegerst
des Global Compact besteht aus zehn Prinzipien zu Menschenrech-
ten, Arbeitsnormen, Umweltschutz und Korruptionsbekampfung.
Mit unserem Fortschrittsbericht zur Umsetzung der Prinzipien an
unseren Standorten haben wir auch 2014 den ,,Global Compact
Advanced Level* erreicht. AuBerdem unterstiitzen wir andere
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Unternehmen im Global Compact mit unserem Know-how dabei,
ihre weltweite Verantwortung wahrzunehmen, zum Beispiel indem
wir als stdndiges Mitglied im Beratergremium zur Nachhaltigkeit in
der Zuliefererkette mitwirken.

Damit unsere Interaktion mit den Interessengruppen nach-
vollziehbar ist, publizieren wir die Stakeholder-Dialoge in unserem
jahrlichen Nachhaltigkeitsbericht. Im Konzern-Steuerkreis CSR &
Nachhaltigkeit, im CSR-Projektteam des Konzerns sowie den Pro-
jektteams der Marken und Regionen wird das Stakeholder-
Management gesteuert und koordiniert. Indem wir fiir die Projekt-
teams relevante Fachbereiche gezielt auswahlen, kénnen wir auch
innerhalb kurzer Zeit den vielféltigen Anforderungen der jewei-
ligen Stakeholder begegnen.

Wir nutzen fiir unser Stakeholder-Management zahlreiche
Instrumente: Dialoge, Workshops, Symposien, &éffentliche Diskus-
sionen, soziale Medien, Fragebdgen, Evaluationen und Projekte.
Um all diese Aktivitaten zu systematisieren, dokumentieren wir sie
in einem IT-basierten Stakeholder-Managementsystem, das an die
Anforderungen des Volkswagen Konzerns individuell angepasst
wurde. Seit 2014 unterstutzt es uns dabei, die relevanten Stakehol-
der mit den fur das Unternehmen wesentlichen Themen zu ver-
kntpfen.

Fur die ldentifikation der wesentlichen Themen haben wir
im Jahr 2014 die Ergebnisse der umfassenden Stakeholder-
Befragungen von Marken und Gesellschaften herangezogen. Um
die identifizierten Themen systematisch zu priorisieren, bewerten
wir sie anhand aktueller internationaler Nachhaltigkeitsstudien
und gleichen sie mit den Richtlinien und Konventionen ab, denen
sich Volkswagen verpflichtet fiihlt. Interne Gremien, in denen auch
alle Marken und Regionen mitwirken, diskutieren und gewichten
die wesentlichen Themen. Wir ziehen dabei drei zentrale Kriterien
heran:
> die Erwartungen der Stakeholder,
> die Bedeutung fiir das Unternehmen und
> die Beeinflussbarkeit der Themen durch das Unternehmen.
Ergebnis sind die wesentlichen Handlungsfelder des Volkswagen
Konzerns, mit denen wir unser Ziel erreichen wollen, das weltweit
nachhaltigste Automobilunternehmen zu werden.

CSR-Projekte

Der Volkswagen Konzern initiiert und betreut weltweit vielfaltige

CSR-Projekte, die an folgenden wesentlichen Leitlinien aus-

gerichtet sind:

> Sie stehen in Ubereinstimmung mit den Konzerngrundsétzen
und adressieren zugleich ein spezifisches lokales oder regio-
nales Thema.

> Siesind Ausdruck der Vielfaltim Konzern wie in der gesellschaft-
lichen Umgebung, in der die Projekte durchgefiihrt werden.

> Sie entstehen in einem engen Stakeholder-Dialog mit den ort-
lichen Akteuren, die in die Umsetzung eingebunden sind.

> Das Projektmanagement erfolgt vor Ort in der Verantwortung
der dort tatigen Einheiten.
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WESENTLICHE HANDLUNGSFELDER DES VOLKSWAGEN KONZERNS
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Der Volkswagen Konzern unterstitzt eine Vielzahl von Projekten,
die Kunst und Kultur, Erziehung, Wissenschaft, Gesundheit und
Sport fordern oder der Entwicklung regionaler Strukturen und
dem Naturschutz dienen. Mit diesen Projekten wird CSR zu einer
Lernplattform fir alle Marken und in allen Regionen des Unter-
nehmens. Beispiele daflr sind unsere langjahrige Zusammenar-
beit mit dem Naturschutzbund Deutschland e.V. (NABU) und der
Kontakt zur unmittelbaren Nachbarschaft an vielen Standorten des
Konzerns sowie unsere Kooperation mit dem Deutschen Roten
Kreuz (DRK).

Seit vielen Jahren begleitet der NABU die Volkswagen AG — seit
Ende 2012 auf der Grundlage eines neuen, erweiterten Koopera-
tions- und Beratungsvertrags. Der NABU ist fir Volkswagen ein
strategischer Partner auf dem Weg des Konzerns zum o6kolo-
gischsten Automobilhersteller weltweit.

Seit Uber 15 Jahren pflegt Volkswagen Nutzfahrzeuge am
Standort Hannover einen intensiven Dialog mit seinen Nachbarn;
das Werk grenzt dort nah an Wohngebiete. So war es méglich, ein
Klima des gegenseitigen Verstdndnisses aufzubauen. Am pol-
nischen Standort Poznan stehen neben dem Austausch mit den
Nachbarn langfristige Initiativen im Fokus, die lokale gesellschaft-
liche Projekte unterstiitzen und fordern.

Mitmenschlichkeit, Gemeinsinn und Verantwortungsbewusst-
sein —auf diesen Werten beruht die Arbeit des DRK; wir teilen diese
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Werte auch im Volkswagen Konzern. Wir setzen uns fiir eine gute,
ausgewogene gesellschaftliche Entwicklung ein — in Deutschland
genauso wie an unseren internationalen Standorten. Der Volks-
wagen Konzern hilft deshalb im Rahmen der strategischen Part-
nerschaft dem DRK dabei, noch mehr Menschen fur ein ehrenamt-
liches Engagement zu gewinnen. Dieses Ziel steht neben der
Starkung des Rettungsdienstes im Zentrum der Partnerschaft.

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG
Auch im Geschéftsjahr 2014 konzentrierte der Volkswagen Kon-
zern seine Forschungs- und Entwicklungsaktivitaten darauf, seine
Produktpalette zu erweitern und die Funktionalitét, Qualitét, Sicher-
heitund Umweltvertraglichkeit seiner Produkte zu verbessern.

Schwerpunkte unserer Forschung und Entwicklung

Der durchschnittliche CO,-Aussto? der Pkw-Neuwagenflotte des
Volkswagen Konzerns in Europa soll bis 2015 auf 120 g/km sinken.
In den vergangenen funf Jahren ist es uns bereits gelungen, den
CO,-Aussto um 25 g CO,/km auf 126 g CO,/km zu reduzieren. Seit
2012 sind die CO,-Emissionen fiir die europaischen Pkw-Neu-
wagenflotten der Fahrzeughersteller gesetzlich reglementiert: Flr
das Jahr 2014 galt, dass 80% der Neuwagenflotte den gesetzlich
vorgeschriebenen Wert von 130g CO,/km nicht Uberschreiten
durften. Im Berichtsjahr betrug dieser Wert fiir den Volkswagen
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* Vorbehaltlich der offiziellen behordlichen Veréffentlichung durch die EU Kommission.

Konzern 1159 CO,/km. Derzeit bieten wir 532 Modellvarianten
(Motor-Getriebe-Kombinationen) an, die weniger als 130 g CO,/km
emittieren. Mit 416 Modellvarianten unterschreiten wir bereits die
Schwelle von 120g CO,/km. 85 Modellvarianten bleiben sogar
unter 100 g CO,/km (siehe dazu auch die Grafik auf Seite 123).

Fir Volkswagen ist es von entscheidender Bedeutung, neue
Entwicklungen in Gesellschaft, Politik, Technologie, Umwelt und
Wirtschaft frihzeitig zu erkennen, da diese eine wichtige Grund-
lage fuir Innovationen und unseren unternehmerischen Erfolg sind.
Die Konzern-Forschung befasst sich kontinuierlich mit den aktu-
ellsten Trends und hat Forschungsbuiros in den wichtigsten Auto-
mobilmarkten der Welt eingerichtet. Unter anderem in China,
Japan und den USA beobachten sie automobilrelevante Technolo-
giebereiche, fihren Kooperationsprojekte mit Forschungseinrich-
tungen und lokalen Unternehmen durch und erschlieBen dem
Volkswagen Konzern damit neue Erkenntnisse.

Neben der voranschreitenden Elektrifizierung der Antriebe
(siehe dazu den Abschnitt ,,Antriebs- und Kraftstoffstrategie* auf
Seite 149) war ein Schwerpunkt der Entwicklungsarbeit des Jahres
2014 die Konnektivitat, also die Vernetzung des Fahrzeugs mit
seiner Umwelt. Angesichts der Geschwindigkeit, mit der die Funk-
tionsvielfalt und die Marktdurchdringung online vernetzter Sys-
teme wachsen, wird es zunehmend wichtiger, dass sich das Fahr-
zeug mit den Endgeréten des Fahrers, mit anderen Fahrzeugen
und mit der Umwelt, insbesondere der Infrastruktur, vernetzen
kann. Mit dieser zunehmenden Funktionsvielfalt gehen neuartige
Anzeige- und Bedienkonzepte einher. Der Trend, Tasten und
Schalter durch Touchscreens und Erkennungssensorik zu ersetzen,
haltan und wird in unseren Fahrzeugen berticksichtigt.

Eines der wichtigsten Entwicklungsfelder der Marke Audi ist
das pilotierte Fahren. Der Fahrer soll immer dann entlastet werden,
wenn das Autofahren durch automatisierte Funktionen sinnvoll
unterstiitzt werden kann — nicht nur beim Mandgvrieren auf engen
Parkpléatzen oder im Parkhaus, sondern beispielsweise auch im
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stockenden Verkehr auf Autobahnen. In den néchsten Jahren
kénnten solche Funktionen in Serie gehen, wenn die nétigen Rah-
menbedingungen, beispielsweise rechtliche Grundlagen, geschaf-
fen werden. Was technisch bereits mdglich ist, hat Audi im
Berichtsjahr auf dem Hockenheimring bewiesen: Der Technik-
trager Audi RS 7 piloted driving concept absolvierte fahrerlos eine
Runde des Grand-Prix-Kurses im Renntempo mit einer Spitzen-
geschwindigkeit von 240 km/h. Die Ergebnisse aus dieser Erpro-
bung flieBen in die Serienentwicklung ein und tragen dazu bei,
Sicherheit und Komfort zukiinftiger Fahrzeuge zu erhéhen.

Volkswagen hat 2014 innovative LED-Systeme fiir die Front-
und Heckbeleuchtung in die Volumensegmente eingefuhrt und
damit fur eine breite Kundenbasis verfugbar gemacht. In der neu-
esten LED-Heckleuchte ist weltweit erstmals eine animierte Brems-
lichtfunktion integriert, die fir eine schnellere Wahrnehmung
sorgt. Dank eines kompakten Projektionsmoduls verfligt der neue
hochfunktionale LED-Frontscheinwerfer tUber ein Land-, Stadt-
und Autobahnlicht, ein dynamisches Kurvenfahrlicht sowie — im
Zusammenspiel mit einer Kamera - einen dynamischen Fernlicht-
assistenten. Volkswagen wird den Einsatz der LED-Technologie
inklusive des dynamischen Fernlichtassistenten in Volumen-
segmenten konsequent fortsetzen; die Einfiihrung in der Kom-
paktklasse istim Jahr 2015 vorgesehen.

Der Karosserie-Leichtbau ist fir uns weiterhin ein strate-
gischer Entwicklungsschwerpunkt. Als erster Automobilhersteller
setzt Volkswagen warmumgeformte, hochfeste Stéhle bei Volumen-
modellen ein. Dariiber hinaus verfolgen wir den fahrzeug- und
plattformspezifischen Mischbauansatz, also die Verwendung
unterschiedlicher Werkstoffe in einer Karosserie. Unsere umfang-
reichen Erfahrungen mit Leichtbauwerkstoffen, insbesondere
Aluminium, lassen wir konsequent auch in den Modularen Quer-
baukasten (MQB) einflieen. Fiir den Einsatz dieser Werkstoffe hat
Volkswagen mit dem Widerstandselementschweilen ein neuar-
tiges Fugeverfahren zur Anbindung anderer Werkstoffe an Stahl
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entwickelt und patentieren lassen. Bei der Entwicklung neuer
Plattformen, auf denen zum Beispiel Fahrzeuge wie Touareg und
Phaeton basieren, wird ebenfalls verstarkt Aluminium verwendet.
In der offentlich-privaten Partnerschaft Open Hybrid LabFactory
forschen wir zusammen mit dem Niederséchsischen Forschungs-
zentrum Fahrzeugtechnik (NFF) der Technischen Universitat
Braunschweig, der Fraunhofer-Gesellschaft sowie verschiedenen
Industriepartnern an wirtschaftlichen Leichtbautechnologien fiir
die GroRserie. Bis Ende 2015 sollen rund 200 Forscher aus Indust-
rie und Wissenschaft gemeinsam hybride Leichtbaustrukturen
entwickeln. Die Grundsteinlegung fiir die neue Forschungseinrich-
tung in Wolfsburg ist 2014 erfolgt.

Innovationen begeistern unsere Kunden

Mit der auf dem MQB basierenden achten Generation des Passat
prasentierte die Marke Volkswagen Pkw im Berichtsjahr eine
Vielzahl von Innovationen. Als weltweit erstes Automobil ist der
Passat mit den Sicherheits- und Assistenzsystemen Emergency
Assist und Trailer Assist erhaltlich. Der Emergency Assist fiihrt die
Systeme Lane Assist und Adaptive Cruise Control (ACC) zu einem
neuen Assistenzsystem zusammen: Sobald die Sensoren erkennen,
dass der Fahrer weder lenkt noch bremst oder beschleunigt, leitet
das System in verschiedenen Eskalationsstufen zundchst das
Wachrtteln des Fahrers und letztlich einen Nothalt ein. Dabei wird
automatisch die Warnblinkanlage eingeschaltet; daruber hinaus
fuhrt der Passat leichte Lenkmandver aus, um das Umfeld auf die
Gefahrensituation aufmerksam zu machen. Das System ACC beob-
achtet den vorausfahrenden Verkehr mit dem Ziel, ein Auffahren
zu verhindern. Als weltweit erster Automobilhersteller bringt
Volkswagen im Passat zudem ein Assistenzsystem auf den Markt,
mit dem das Rangieren von Fahrzeugen mit Anh&nger vereinfacht
wird: den Trailer Assist. Uber die Riickfahrkamera wird der Knick-
winkel des Anhéngers beobachtet, ausgewertet und der Lenkwinkel
berechnet. Mit Hilfe des Bedienelements fiir die Riickspiegel, das
als eine Art Joystick fungiert, kann der Fahrer die Fahrtrichtung
seines Gespanns stufenlos beeinflussen und muss dabei lediglich
noch Brems- und Gaspedal betétigen. Im Cockpit des Passat kommt
erstmals in einem Volkswagen ein als Volldisplay aufgebautes Kombi-
instrument mit interaktiver Darstellung zum Einsatz: das Active
Info Display. Alle Instrumente werden rein virtuell im Display
abgebildet. Informationen zu Fahr-, Navigations- und Assistenz-
funktionen kdnnen individuell in die Grafikflachen des Tachos und
des Drehzahlmessers integriert werden. Auch Daten aus dem
Infotainment-System, etwa Bilder zu Telefonkontakten oder
Album-Covers, kdnnen im Active Info Display dargestellt werden.
Als erster Volkswagen wird der neue Passat im Laufe des Jahres
2015 auch mit einem Head-up Display erhéltlich sein. Es projiziert
wichtige Informationen, wie Geschwindigkeit oder Navigations-
Piktogramme, auf eine vor der Frontscheibe ausfahrbare Glas-
scheibe und damit direkt in das primére Sichtfeld des Fahrers. Fir
das Auge des Fahrers scheinen sich die projizierten Daten rund
zwei Meter vor dem Fahrzeug zu befinden. Da sein Blick deutlich
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seltener zwischen den Instrumenten und der Strale wechseln
muss, ermiiden seine Augen weniger schnell. Ein Stauassistent, das
weiterentwickelte System Area View und die erweiterte City-
Notbremsfunktion mit FuRgéngererkennung komplettieren das
Angebot der Assistenzsysteme im Passat. Fir den Antrieb kommen
im neuen Passat weitere Innovationen zum Einsatz: Im Passat GTE
mit Plug-in-Hybridantrieb fusionieren ein TSI-Motor mit 115 kW
(156 PS) und eine 85kW (115PS) starke E-Maschine zu einer
Systemleistung von 160kW (218PS). Rein elektrisch kann der
Passat GTE bis zu 50 km zuruicklegen, insgesamt kommt er auf eine
Reichweite von tiber 1.000 km.

Die Erfolgsgeschichte des Golf wurde 2014 um ein bedeuten-
des Kapitel fortgeschrieben: Mit dem e-Golf und dem Golf GTE hielt
die Elektromobilitat Einzug in die beliebte Baureihe. Ausgestattet
mit einem 85kW (115PS) starken Elektromotor verbraucht der
e-Golf 12,7 kWh auf 100 km (NEFZ); damit ist er das effizienteste
Elektrofahrzeug seiner Klasse. Die eingebaute Lithium-lonen-
Batterie ermdglicht eine Reichweite von bis zu 190 km. Optional
kommt im e-Golf eine Warmepumpe fiir besonders energiesparen-
den Heizbetrieb zum Einsatz. Sie nutzt sowohl die Warme aus der
Umgebungsluft als auch die Abwérme der Antriebskomponenten.
Die dadurch eingesparte Energie aus der Hochvoltbatterie trégt zur
Verlangerung der Reichweite bei. Der Golf GTE mit Plug-in-
Hybridantrieb ist Zero-Emission-Vehicle, Sportwagen und Lang-
streckenauto in einem. Ein TSI-Motor mit 110 kW (150 PS) und ein
75kW (102 PS) starker Elektromotor sorgen zusammen fir ein
neues Fahrgefuihl und eine Spitzengeschwindigkeit von 222 km/h.
Die Kraftibertragung tibernimmt ein speziell fiir Hybridfahrzeuge
entwickeltes Sechsgang-Doppelkupplungsgetriebe (DSG). Voll auf-
geladen legt der Golf GTE bis zu 50 km rein elektrisch zurtick, die
Gesamtreichweite betragt rund 940 km. Mit einem kombinierten
Verbrauch von nur 1,5 | auf 100 km und einer CO,-Emission von
35 g/km setzt er neue MaRstébe bei Effizienz und Nachhaltigkeit.

Auch die Marke Audi bietet seit 2014 ein Plug-in-Hybridfahr-
zeug an: den Audi A3 e-tron. Der erste Premium-Kompaktwagen
mit diesem innovativen Antrieb ist uneingeschrankt alltagstauglich,
da er die Starken eines Elektroantriebs mit den Vorziigen eines
Verbrennungsmotors kombiniert. Ein moderner TFSI-Motor mit
110kW (150PS) und ein 75kW (102 PS) starker Elektromotor
bieten zusammen eine Systemleistung von 150 kW (204 PS). Der
kombinierte Verbrauch liegt bei 1,5 | auf 100 km, die CO,-Emission
betragt 35 g/km.

Darliber hinaus préasentierte Audi im Berichtsjahr die dritte
Generation des Audi TT. Das Profil der Design-Ikone wurde konse-
quent weiterentwickelt: Die Dachlinie wurde gestrafft, der Rad-
stand verlangert, und die Uberhinge wurden verkiirzt. Damit ver-
mittelt der neue TT noch mehr Sportlichkeit und Dynamik als sein
Vorgénger. Aber auch in Sachen Effizienz punktet die jungste
Generation: Das um 50Kkg reduzierte Fahrzeuggewicht trégt dazu
bei, dass die CO,-Emission mit 110 g/km neue Maf3stabe in der
Klasse der Sportwagen setzt.
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Im Geschéftsjahr 2014 brachte Porsche mit dem Kompakt-SUV
Macan seine funfte Baureihe auf den Markt. Die sportlich abfallende,
coupéhafte Dachlinie und eine Ubergreifende Motorhaube verlei-
hen dem Macan einen selbstbewussten und kraftvollen Auftritt. Das
Heck besticht durch pragnante und dreidimensional geformte
Rickleuchten mit LED-Technik; das Interieur wird von sportlicher
Eleganz und hochwertigen Materialien bestimmt. Eine effiziente
Motorenpalette rundet das neue Fahrzeugkonzept ab. Der neue
911 Targa war 2014 ein weiteres Highlight aus dem Hause Porsche.
Wie der legendére Ur-Targa aus dem Jahr 1965 zeichnet auch er
sich durch den charakteristischen feststehenden Biigel anstelle der
B-S&ule aus. Auf Knopfdruck 6ffnet sich die Heckscheibe, und das
Verdeckelement verschwindet vollautomatisch hinter den Sitzen
im Fond. Lediglich 19 Sekunden dauert das Offnen beziehungs-
weise SchlieRen dieses innovativen Verdecks.

Lamborghini présentierte 2014 mit dem Huracan den Nach-
folger des erfolgreichen Gallardo. Das scharfkantige Design des
Huracén, dessen Chassis in innovativer Leichtbauweise aus Car-
bon- und Aluminiumelementen gefertigt ist, orientiert sich an einer
durchgéngigen Linie von der Front bis zum Heck des Fahrzeugs.
Der 449 kW (610 PS) starke V10-Motor katapultiert den Huracéan in
nur 3,2 Sekunden von 0 auf 100 km/h. Die Hochstgeschwindigkeit
liegt bei mehr als 325 km/h.

Scania stellte im Berichtsjahr die dritte Generation der effi-
zienten Euro-6-Motoren mit SCR-Abgasnachbehandlung (SCR:
Selective Catalytic Reduction) vor. Seit 2014 sind auch der weiter-
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entwickelte Scania Retarder — zentraler Bestandteil des integrierten
Bremssystems — mit neuer, kraftstoffsparender Freilauffunktion
und die neue Version des Systems Scania Eco-Roll, das eine noch
prazisere Gangwahl auf Geféllestrecken vornimmt, erhdltlich.
AuRerdem hat Scania gezeigt, wie durch den Einsatz eines neuen
Ols mit niedriger Viskositat, aber dennoch einzigartigen Schmier-
eigenschaften weiteres Sparpotenzial erschlossen werden kann.

Der neue, konsequent auf Verbrauchsreduzierung ausgelegte
MAN TGX EfficientLine 2 hat samtliche Effizienztechnologien an
Bord. Dazu z&hlen insbesondere der GPS-Tempomat Efficient-
Cruise, die Drehmomenterh6hung TopTorque und die neueste
Version von MAN TeleMatics fir den Datenaustausch zwischen
Fahrzeug und Disponent. Der 2014 neu vorgestellte GPS-Tempomat
EfficientCruise regelt die Geschwindigkeit von Lkw oder Bussen
und leistet einen Beitrag zur Kraftstoff- und CO,-Einsparung.
Der TGX EfficientLine 2 ist um mehr als 6% sparsamer als sein
\organger.

Mit dem MAN 12V175D stellte MAN im Geschaftsjahr 2014 die
erste Variante seiner neuen High-speed-Motorenfamilie vor. Der
Zwolfzylinder ist ganz auf die Anforderungen der kommerziellen
Schifffahrt ausgelegt und fir den Antrieb von Fahren, Offshore-
Versorgungsschiffen, Schleppern und Arbeitsbooten optimiert.
Auch in Sachen Umweltfreundlichkeit kann der Motor punkten:
Sein kompaktes und modulares System zur Abgasnachbehandlung
setzt das Verfahren der selektiven katalytischen Reduktion ein und
basiert auf der MAN Ad-Blue-Technologie.
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Studien und Konzeptfahrzeuge weisen den Weg in die Zukunft

Auf dem Automobilsalon in Genf gab die Marke Volkswagen Pkw
2014 mit der Studie T-Roc einen Ausblick auf eine mogliche SUV-
Baureihe im Fahrzeugsegment unterhalb des Tiguan. Der auf dem
Modularen Querbaukasten (MQB) basierende Dreitiirer Giberzeugt
mit einem progressiven Design, einem funktionalen Interieur und
innovativen Infotainment-Losungen. Dank der zwei herausnehm-
baren Dachhalften, die mit wenigen Handgriffen im Kofferraum
verstaut werden kdénnen, bietet er auflerdem die sommerliche
Leichtigkeit eines Cabriolets.

Auf der Auto China stellte Volkswagen Pkw mit der Studie New
Midsize Coupé eine Kombination aus sportlichem Coupé und
komfortabler Limousine vor. Mit der flachen, breiten Karosserie
und einem tiefen Schwerpunkt schlagt das Fahrzeug eine Briicke
zwischen der Kompakt- und der Mittelklasse. Die lange Motor-
haube, die kraftvolle Dachlinie und die pragnante C-S&ule mit
kurzem Kofferraum bilden eine dynamische Silhouette. 20-Zoll-
Chromfelgen, LED-Scheinwerfer in 3D-Optik und ein auffalliger
Kuhlergrill unterstreichen den sportlich-eleganten Charakter des
Modells.

Mit den Konzeptfahrzeugen TT offroad concept und TT Sport-
back concept stellte Audi 2014 mdgliche Erweiterungen der TT-
Baureihe in Aussicht. Der viertiirige TT offroad concept kombiniert
die Sportlichkeit eines Coupés mit den Eigenschaften eines kom-
pakten SUV und verleiht der Formensprache des TT einen vollig
neuen Ausdruck. Auch der TT Sportback concept nutzt die Formen-
sprache der Baureihe, er besitzt jedoch — &hnlich dem A5 Sport-
back und dem A7 Sportback — eine sportlich-gestreckte Linie mit
hoher Spannung. Ausgestattet mit einem TFSI-Hochleistungs-
aggregat mit 294 kW (400 PS) beschleunigt das Modell in weniger
alsvier Sekunden von 0 auf 100 km/h.

Bei Bentley hielt 2014 erstmals die Plug-in-Hybridtechnologie
Einzug in ein Fahrzeug. Der Bentley Hybrid Concept basiert auf
dem Flaggschiff Mulsanne und weist einen Leistungszuwachs von
bis zu 25% auf, wahrend die CO,-Emission um 70% sinkt. Als
erstes mit Hybridtechnologie ausgestattetes Serienmodell soll ab
2017 ein SUV erhéltlich sein. Im Anschluss ist eine Ausweitung der
Technologie auf die gesamte Modellpalette geplant.

Der TRISTAR von Volkswagen Nutzfahrzeuge hat auf der 1AA
Nutzfahrzeuge 2014 einen Vorgeschmack auf die vielfaltigen
Transport- und Beforderungslésungen gegeben, die die neue
Generation von Multivan/Transporter kiinftig bietet. Das Konzept-
fahrzeug préasentierte sich als gelungene Kombination aller vom
Kunden geschatzten Eigenschaften der aktuellen T-Baureihe; es
Uberzeugt durch Gelandetauglichkeit verbunden mit flexiblen
Transport- und Lademdglichkeiten fiir Beruf und Freizeit.

Synergien steigern die Effizienz

Im Geschaftsjahr 2014 arbeitete unsere Technische Entwicklung
intensiv daran, weitere Synergien zwischen den Marken zu heben.
Dabei lag der Fokus auf der effizienteren Nutzung von Ressourcen
bei der Technologieentwicklung mit dem Ziel, die Wettbewerbs-
fahigkeit des Konzerns langfristig zu sichern. Das etablierte Kon-
zernvorstandsgremium fiir Technologien trieb die markenuber-
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greifende Zusammenarbeit voran, insbesondere auf den Top-
Technologiefeldern Konnektivitat, pilotiertes Fahren, Elektromobi-
litdit und Leichtbau. Die einzelnen Marken nutzen zunehmend
unsere Modulbaukasten, die Synergieeffekte sowohl zwischen
Modellen einer Baureihe als auch baureihen- und markentber-
greifend gewdhrleisten. Dariiber hinaus wurde 2014 eine Initiative
zur markenibergreifenden Zusammenarbeit in den Entwick-
lungsprozessen gestartet, um zukiinftig weitere Effizienzsteigerun-
gen bei der Methoden- und Systementwicklung zu erzielen. Die
Marken profitieren von einem starkeren Austausch von Best-
Practice-Methoden, zum Beispiel bei der virtuellen Entwicklung.
Durch die gemeinsame Entwicklung von IT-Tools sollen zudem
kiinftig die 1T-Kosten reduziert werden. Nach dem vollstdndigen
Erwerb von Scania kdnnen im Bereich der schweren Nutzfahrzeuge
weitere Synergien gehoben werden. Im Zuge der Zusammenarbeit
sollen von 2016 an die Getriebe von Scania sukzessive in den MAN
Fahrzeugen der Baureihen TGS und TGX zum Einsatz kommen.
Dariiber hinaus wird angestrebt, die Nachfolgegenerationen des
aktuellen Scania Getriebeportfolios gemeinschaftlich zu entwi-
ckeln. Aus der Kooperation sollen — unter Wahrung der Mar-
kenidentitit — Komponenten hervorgehen, die weltweit MaRstabe
in der Nutzfahrzeugtechnologie setzen.

Mit Allianzen Krafte biindeln

Der Volkswagen Konzern treibt durch Kooperationen mit kompe-
tenten Batterieherstellern die Erforschung und Weiterentwicklung
von Hochvolt-Batteriesystemen fiir Elektro- und Plug-in-Hybrid-
antriebe konsequent voran. Diese Zusammenarbeit haben wir im
Berichtsjahr weitergefiihrt und intensiviert. Die VOLKSWAGEN
VARTA Microbattery Forschungsgesellschaft mbH & Co. KG, die wir
zusammen mit der VARTA Microbattery GmbH leiten, hat im Jahr
2014 ihre Arbeit erfolgreich fortgesetzt und auf dem Gebiet der
Traktionsbatterien weitere Forschungsergebnisse erarbeitet.

Auch unsere Kooperationen mit der Technischen Universitat
Budapest und dem Lawrence Berkeley National Lab in Kalifornien
sowie mit weiteren nationalen und internationalen Partnern die-
nen der Batterieforschung.

Die bis 2016 vereinbarte Kooperation mit der Daimler AG bei
der Produktion des Crafter haben wir im Geschéftsjahr 2014
fortgefuhrt.

Einbindung von externem F&E-Know-how

Kapazitaten von Entwicklungsdienstleistern sind neben den kon-
zerneigenen Ressourcen wichtig fur unseren Entwicklungsprozess.
Sie werden uns in den kommenden Jahren dabei helfen, unsere
Modelloffensive konsequent fortzusetzen und die Projekte in der
gewlinschten Qualitat bei gleichzeitig verkirzter Entwicklungszeit
erfolgreich abzuschlieRen. Der Einsatz von Entwicklungsdienst-
leistern wird in zunehmendem Mal3e zwischen den Konzernmar-
ken abgestimmt, um groRere Skaleneffekte zu erreichen. Dariiber
hinaus bauen wir die Zusammenarbeit mit spateren Serienliefe-
ranten stetig aus, um auf deren Kompetenz bei der Entwicklung von
Modulen und Komponenten — auch an den internationalen Ent-
wicklungsstandorten — zuriickgreifen zu kénnen.
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Zahlreiche Patentanmeldungen eingereicht

Im Geschéftsjahr 2014 haben wir weltweit 6.198 (5.948) Patente zu
Erfindungen unserer Mitarbeiter angemeldet, davon nahezu die
Hélfte in Deutschland. Der Anstieg im Vergleich zum Vorjahr resul-
tiert insbesondere aus einer héheren Zahl von Anmeldungen in
den Bereichen Fahrerassistenz- und Informationssysteme, alter-
native Antriebe sowie Leichtbau und beweist erneut die hohe Inno-
vationskraft des Unternehmens.

F&E-Kennzahlen

Im Berichtsjahr lagen die gesamten Forschungs- und Entwick-
lungskosten des Konzernbereichs Automobile um 11,7% Uber
dem Vorjahreswert. Im Mittelpunkt standen neben neuen Model-
len vor allem die Elektrifizierung unseres Fahrzeugportfolios, eine
effizientere Motorenpalette sowie der Leichtbau; der Anteil alter-
nativer Antriebstechnologien nahm weiter zu. Die Aktivierungs-
quote stieg auf 35,1 (34,2)%. Die nach IFRS ergebniswirksamen
Forschungs- und Entwicklungskosten erhohten sich auf 11,5
(10,2) Mrd.€; ihr Anteil an den Umsatzerlosen des Konzern-
bereichs Automobile betrug 6,5 (5,8) %.

Am 31. Dezember 2014 waren im Bereich Forschung und
Entwicklung — einschlieBlich der at-equity-konsolidierten chine-
sischen Gemeinschaftsunternehmen — konzernweit 45.742 Mit-
arbeiter (+4,5%) tétig; das entspricht einem Anteil an der Gesamt-
belegschaftvon 7,7 %.

BESCHAFFUNG

Die Aktivitdten der Beschaffung waren 2014 vor allem darauf
ausgerichtet, die Fahrzeuganldufe abzusichern, neue Beschaf-
fungsmarkte zu erschlieen und eine kontinuierliche Versorgung
unserer Produktion sicherzustellen.

Beschaffungsstrategie

Unseren Anspruch, die wettbewerbsfahigste und attraktivste
Beschaffungsorganisation zu haben, untermauern wir mit vier
aus der Konzernstrategie 2018 abgeleiteten Beschaffungszielen:
erstens, technische und 6kologische Innovationsprozesse aktiv
gestalten, um marktkonforme Top-Qualitdt und Innovationen zu

wettbewerbsfahigen Konditionen bereitzustellen; zweitens, die
Kostenziele erreichen, um die Wirtschaftlichkeit unserer Produkte
Uber die gesamte Laufzeit zu gewéhrleisten; drittens, stabile und
effiziente Warenstrome sicherstellen, um das globale Volumen-
wachstum durch sténdige Verfugbarkeit und eine gleichbleibend
hohe Giite der Kaufteile abzusichern; und viertens, optimale
Arbeitsbedingungen schaffen, um die Zufriedenheit der Mit-
arbeiter und die Attraktivitit des Geschéftsbereichs Beschaffung
weiter zu steigern.

Jedem Ziel sind Handlungsfelder zugeordnet, aus denen wir
konkrete Programme abgeleitet haben. Fir jedes Programm
gewéhrleisten definierte MaRnahmen und Verantwortlichkeiten
fur alle Marken und Regionen, dass die Beschaffungsziele erreicht
werden und nachhaltig wirken. Wir biindeln konzernweit unsere
Starken und nutzen Chancen iber Marken und Regionen hinweg.

Volkswagen FAST — Future Automotive Supply Tracks

Um die partnerschaftliche Zusammenarbeit mit Lieferanten zu
intensivieren, haben wir gemeinsam die Initiative Volkswagen
FAST — Future Automotive Supply Tracks — gestartet. Mit unseren
wichtigsten Partnern werden wir bei den strategischen Themen
Globalisierung und Innovationen noch enger und schneller koope-
rieren. Unsere weltweiten Planungen werden dadurch friihzeitig
aufeinander abgestimmt sowie Innovationen effizienter und effek-
tiver umgesetzt.

Prozessoptimierungsprogramm in der Beschaffung

Die Optimierung und Standardisierung von Prozessen und
Systemen — bei allen Marken und in allen Regionen des Konzerns —
haben wir im Berichtsjahr 2014 mit hoher Prioritat vorangetrieben.
Damit erreichen wir eine groRtmdgliche Transparenz sowie einen
hohen Grad der Abstimmung und Vernetzung im Konzern. Um die
Nachhaltigkeit dieser Optimierungen sicherzustellen, fiihren wir
regelmaRig Prozess- und System-Audits durch.

Im néchsten Schritt werden wir den Fokus verstarkt auf die
Schnittstelle zu unseren Lieferanten legen. Ziel ist es, auch mit
ihnen auf der Basis optimaler Prozesse und Systeme zusammen-
zuarbeiten.

FORSCHUNGS- UND ENTWICKLUNGSKOSTEN IM KONZERNBEREICH AUTOMOBILE

Mio. € 2014 2013 2012 2011 2010
e I I I E—

Forschungs- und Entwicklungskosten gesamt 13.120 11.743 9.515 7.203 6.257
davon aktivierte Entwicklungskosten 4.601 4.021 2.615 1.666 1.667
Aktivierungsquote in % 35,1 34,2 27,5 23,1 26,6
Abschreibungen auf aktivierte Entwicklungskosten 3.026 2.464 1.951 1.697 2.276
Forschungs- und Entwicklungskosten It. Guv 11.545 10.186 8.851 7.234 6.866
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Versorgungssituation bei Kaufteilen und Rohmaterialien

Die Versorgung unserer Komponenten- und Fahrzeugwerke mit
Kaufteilen war 2014 trotz einer gréferen Anzahl auferplan-
maRiger Ereignisse unverdndert stabil. Bereits nach den ersten
neun Monaten des Berichtsjahres erreichte die Anzahl sogenann-
ter GroRstdrungen mit Versorgungseinfluss, beispielsweise Brande,
Uberschwemmungen oder Streiks, den Vorjahreswert. Auch die
weiter gestiegenen Produktionsvolumina sowie laufende Anpas-
sungen der Ausstattung an die Markterfordernisse waren kenn-
zeichnend flir die Versorgungssituation. Gemeinsam mit unseren
Zulieferern haben wir all diese Herausforderungen bewéltigt und
das gesamte Fahrzeugproduktionsprogramm mit Kaufteilen ver-
sorgt.

Wesentliche Erfolgsfaktoren fiir eine sichere Versorgungs-
situation sind ein leistungsfahiges weltweites Frihwarnsystem auf
Basis kontinuierlicher Big-Data-Analysen, die global verfiigbaren
Modulbaukésten MQB und MLB mit alternativen Versorgungsquel-
len, die Verflugbarkeit aller versorgungsrelevanten Informationen
zu Anlagen, Werkzeugkapazitaten und Standorten sowie die Verar-
beitung von Informationen zu lokalen Risiken.

Mit dem Ziel, Kapazitaten abzusichern und Engpésse zu besei-
tigen, wurden die geschéftsbereichsubergreifenden Prozesse von
Technischer Entwicklung, Qualitatssicherung, Vertrieb, Produk-
tion/Logistik und Beschaffung weiter optimiert. Dadurch verkir-
zen wir Reaktionszeiten und beschleunigen die Problembehebung.

Die gute Zusammenarbeit mit unseren Kaufteile-Lieferanten
gewahrleistet, dass wir unsere Versorgungsziele erreichen. Mit
einem Lieferantensymposium haben wir im Berichtsjahr die
Zusammenarbeit nochmals intensiviert.

Im Jahresverlauf 2014 verlangsamte sich das Weltwirtschafts-
wachstum, unter anderem verzeichneten wir schwéchere Kon-
junktursignale aus China. Dies beeinflusste auch die Preise vieler
Roh- und Einsatzstoffe — beispielsweise Rohol, Stahl und Seltene
Erden -, die stagnierten oder zuriickgingen. Dartber hinaus
war das Berichtsjahr von politischen Spannungen, vor allem in
Russland und der Ukraine, gepragt. Sie wirkten sich zunehmend
international aus, was sich auch in den Preisen auf den sensitiven
Rohstoffméarkten niederschlug. Um den Risiken einer starken
Volatilitdt entgegenzuwirken, kamen und kommen in der Volks-
wagen Beschaffung individuelle und tendenziell langerfristige
Einkaufsstrategien zum Einsatz.

Qualitatssicherung durch Kaufteile- und Lieferantenmanagement
innerhalb des Lieferprozesses

Mit seinen Werkzeug- und Prozessexperten sichert das Kauf-
teilemanagement als technischer Bereich der Beschaffung die
weltweiten Fahrzeugneuanldufe und Aggregateprojekte sowohl
praventiv als auch reaktiv ab. Dartiiber hinaus stellen die Experten
die Serienversorgung sicher. Im Einklang mit der konzernweiten
Wachstumsstrategie liegt ein besonderer Fokus des Kaufteilemana-
gements auf dem Wissenstransfer bei Anlaufen globaler Projekte.
Das Kaufteilemanagement ist weltweit vernetzt. Dadurch kénnen
Synergieeffekte sowohl in der Produktions- als auch in der Pro-
zessoptimierung bei Lieferanten erzielt werden.
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Bei dem Programm ,,Qualitat im Wachstum* konzentriert sich die
Beschaffung auf die Anlaufabsicherung sowie das Management der
Unterlieferantenstruktur. Wir fihren mit unseren Lieferanten
geschéftsbereichsiibergreifende Gesprache und stellen dadurch
eine Lieferantenqualifizierung sicher, die den Qualitats- und
Wachstumszielen von Volkswagen entspricht. Die gemeinsam
definierten Best-Practice-Ansétze ermdglichen uns kontinuierliche
Verbesserungen und werden in gemeinsamen Zielen verankert. Die
praventive Anlaufabsicherung erhéhen wir nicht nur durch eine
simulierte Serienproduktion beim Lieferanten, sondern auch,
indem wir geschéftsbereichslbergreifende Leistungstests an meh-
reren Meilensteinen des Produktentstehungsprozesses vor den
Fahrzeuganlaufen integrieren. Dadurch kénnen wir Probleme in
der Liefermenge und -qualitdt frihzeitig erkennen und ihnen
rechtzeitig entgegenwirken.

ErschlieBung neuer Beschaffungsmarkte

Die Beschaffung ist an 39 Standorten in 23 Landern vertreten und
stellt sicher, dass die Produktionsstatten nachhaltig und zu wett-
bewerbsfahigen Konditionen mit Produktionsmaterialien in der
geforderten Qualitdt und Menge beliefert werden. Vor dem Hinter-
grund der zunehmenden Globalisierung ist damit der Zugang zu
den relevanten Beschaffungsmarkten gewahrleistet.

Neben den etablierten Bezugsquellen steigt in neuen Wachs-
tumsregionen wie dem ASEAN-Raum das Angebot qualifizierter
Lieferanten. Die Erfahrungen aus der Zusammenarbeit mit lokalen
Bezugsquellen, etwa in Pekan, Malaysia, werden Uiber die regionale
Beschaffungsorganisation in neue Projekte Ubertragen. Auf diese
Weise vergroRern wir die globale Lieferantenbasis.

Dank dieser Ansétze ist die Beschaffung in der Lage, fir neue
Standorte kurzfristig und effizient eine zuverléssige Lieferanten-
basis sicherzustellen.

Nachhaltigkeit in den Lieferantenbeziehungen

Im Berichtszeitraum haben wir unser seit 2006 bestehendes Kon-
zept ,,Nachhaltigkeit in den Lieferantenbeziehungen* weiterent-
wickelt, indem wir die ,,Anforderungen des Volkswagen Konzerns
zur Nachhaltigkeit in den Beziehungen zu Geschéftspartnern
(Code of Conduct fur Geschéftspartner)“ in die Vertrdge mit unse-
ren Lieferanten integriert haben. In begriindeten Féllen lassen wir
Uber gezielte Stichproben priifen, ob die Nachhaltigkeitsanforde-
rungen von unseren Lieferanten eingehalten werden.

2014 haben wir unsere Lieferanten weiterhin intensiv geschult
und qualifiziert, um ihnen fundierte Kenntnisse im Bereich Nach-
haltigkeit zu vermitteln, zum Beispiel in themenspezifischen Dia-
logveranstaltungen in Argentinien, Brasilien und Mexiko. Unter
anderem in Polen, in Russland und in der Turkei haben wir unsere
Zulieferer auch im Rahmen von Prasenzschulungen weitergebildet,
die wir gemeinsam mit anderen Automobilherstellern durch-
gefihrt haben. Unsere eigenen Mitarbeiter werden kontinuierlich
zur Nachhaltigkeit in den Lieferantenbeziehungen informiert und
geschult.
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Die Zusammenarbeit mit unseren Lieferanten zu diesem Thema
haben wir auch iber die Konzern-Business-Plattform fortgefiihrt,
auf der unter anderem ein internetbasiertes Qualifizierungsmodul
zur Nachhaltigkeit bereitgestellt wird. Alle auf der Plattform
registrierten Lieferanten sind weiterhin aufgefordert, dieses
Qualifizierungsmodul mit anschlieender Erfolgskontrolle zu
absolvieren.

Unsere Geschéftspartner geben uns dariiber hinaus Auskunft
Uber ihren Nachhaltigkeitsstatus. Daftir ist auf der Konzern-
Business-Plattform ein Fragebogen hinterlegt; bei Bedarf sto3t eine
Konzernstelle Verbesserungsmalinahmen beim Lieferanten an.

Das Konzept ,Nachhaltigkeit in den Lieferantenbeziehun-
gen“ hilft uns, gemeinsam mit unseren Geschaftspartnern die

Voraussetzungen fiir die Erfullung unserer Nachhaltigkeits-
anforderungen zu schaffen und die Volumenstrome dauerhaft zu
sichern.

Volumen der Volkswagen Konzern-Beschaffung

Die Volkswagen Konzern-Beschaffung kauft zentral im Wesent-
lichen Produktionsmaterial, Dienstleistungen und Sachinves-
titionen ein. Das beschaffte Volumen nahm im Berichtsjahr um
7,7% auf 145,5 Mrd.€ zu, diese Zahlen enthalten die Werte fir die
chinesischen Gemeinschaftsunternehmen. Der Anteil der Zuliefe-
rer in Deutschland lag bei 36,1 (37,3)%.

VOLUMEN DER VOLKSWAGEN KONZERN-BESCHAFFUNG NACH MARKEN UND MARKTEN

Mrd.€

Volkswagen Pkw?
Audi?

SKODA

SEAT

Bentley

Porsche

Volkswagen Nutzfahrzeuge
Scania

MAN

Volkswagen Konzern
Europa/Ubrige Markte
Nordamerika
Stidamerika
Asien-Pazifik*

1 Inklusive der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen.
2 Audiinklusive Lamborghini und Ducati.
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2014 2013 %
T . ——
85,5 79,0 +8,4
25,7 23,6 +8,8
7,1 6,5 +9,3
4,4 3,9 +11,8
0,8 0,7 +24,0
5,0 3,7 +33,9
2,6 2,4 +6,4
6,5 6,4 +1,6
7,8 8,8 -10,9
145,5 135,0 +7,7
93,4 87,9 +6,3
6,3 6,3 -1,0
6,7 8,9 -254
39,1 31,9 +22,7
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Das Heute ist digital

Das Heule ist digital

Wie die Digitalisierung die Automobilindustrie verandert

Die Digitalisierung ist ein Megatrend, der zunehmend unsere
Arbeits-und Alltagswelt verdandert. Das Auto ist mittlerweile auch ein
rollender Computer. Motor- und Fahrwerksteuerung, Assistenz-
systeme, Navigation, Kommunikation und Entertainment ent-
wickeln sich rasant. Zugleich ist die Automobilproduktion von
Robotern und der Vernetzung von Maschinen, Systemen und Men-
schen geprégt — die intelligente Fabrik entsteht. In unserem Pro-
gramm ,,Future Tracks® spielt die Digitalisierung des Autos und der
Automobilproduktion eine wichtige Rolle. Es geht dabei um nicht
weniger als die Chance, mitneuen Losungen auch bei diesem Trend
die Spitzenposition in der Automobilindustrie einzunehmen.
Dadurch werden wir die Zufriedenheit unserer Kunden, die Starke
unserer Produkte und die Attraktivitit unserer Arbeitswelt maf-
geblich beeinflussen kénnen.

Der Volkswagen Konzern wendete im vergangenen Jahr
11,5 Mrd. € firr Forschung und Entwicklung auf - kein Unternehmen
investiert mehr in diesem Bereich. Hier beschéftigt der Konzern
weltweit 46.000 Mitarbeiter. Weil wir wissen, dass die Digitalisierung
eine Schliisselrolle spielt, haben wir inzwischen mehr als 10.000
IT-Experten an Bord. In der industriellen Fertigung kiindigt sich
eine neue Ara an: In der Vision ,,Industrie 4.0“ fahren Bauteile in
Fabriken auf kleinen Wagen computergesteuert durch die Produk-
tion und suchen ohne menschliches Zutun die freie Maschine fiir
ihre Bearbeitung. Werkzeuge und Maschinen reparieren sich selbst
und bestellen dafiir sogar automatisch Ersatzteile. Doch die Maschi-
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O\
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128

nen sollen nicht nur dezentral gesteuert, miteinander vernetzt und
somit selbststindiger werden. Auch mit Zulieferern und dem Ver-
trieb wird die Produktion verzahnt. Eine umfassende Ausriistung
aller Fertigungsabschnitte mit Sensorik und flexiblen Produktions-
technologien soll es moglich machen, noch schneller und ressour-
censchonender auf Schwankungen in der Auslastung zu reagieren.
Kundenwiinsche kénnen, so die Vision, noch individueller umge-
setzt werden. In unserer Produktion nutzen wir bereits viele Tech-
nologien, auf denen . Industrie 4.0“ aufbaut. Fahrerlose Transport-
systeme liefern die Teile zeitnah an, intelligente” Werkzeuge und
Maschinen reagieren auf Abweichungen und kénnen online analy-
siert und gewartet werden. Wenn sich neue Technologien in einem
Bereich als zuverlassig und sicher einsetzbar erwiesen haben, weiten
wir ihren Einsatz aus. Die Fertigung darf jedoch im Rahmen von
wIndustrie 4.0“ nicht teurer werden: Sie muss helfen, Investitionen
und laufende Kosten zu reduzieren. Motivierte und gut ausgebildete
Mitarbeiter sind auch im digitalen Produktionszeitalter der Schliissel
zum Erfolg. Dabei werden qualifizierte Titigkeiten, beispielsweise
Maschineniiberwachung und Stérungsbeseitigung, Reparatur und
Instandhaltung, Programmierung und Anlaufsteuerung sowie Pla-
nung und Kommunikation, zunehmend an Bedeutung gewinnen.

Unser Vertrieb nutzt die Chance der Digitalisierung und
bringt mit dem virtuellen Showroom das Autohaus zuriick in die
Innenstéddte. In Berlin, Peking und London hat die Audi City
bereitsihre Tore ge6ffnet. Dank innovativer Medientechnik bietet
sie den Besuchern die gesamte Audi Modellpalette: Auf raum-
hohen Highend-Présentationsfliachen erleben sie digital die rea-
listische Darstellung der Fahrzeuge nahezu in Originalgriofie
—ein vollig neues Markenerlebnis.

Die Digitalisierung sorgt fiir eine bislang beispiellose wirt-
schaftliche und technologische Dynamik: Heute liegt der Anteil
elektronischer Bauteile in einem Fahrzeug deutlich hoher als
noch vor einigen Jahren; diese Entwicklung wird sich fortsetzen.
Im Fahrzeug machtdie Digitalisierung die Konnektivitdt méglich.
Hier dientsieim Wesentlichen dazu, den Verbrauch und die Emis-
sion des Fahrzeugs zu senken, aber auch Sicherheit, Komfort und
Fahrspaf zu erhohen. Die kiinftig zum Einsatz kommende Car-
to-X-Kommunikation umfasst zum einen die Car-to-Car-Kom-
munikation, also die Vernetzung von Fahrzeugen untereinander,
und zum anderen die Car-to-Infrastructure-Kommunikation
— die Vernetzung des Fahrzeugs mit den Endgeriten des Fahrers,
der Verkehrsinfrastruktur, dem Internetund Objektenin der Umge-
bung. Verwendet wird dafiir ein herstelleriibergreifend entwickelter
WLAN-Standard. Dieses lokale Netzwerk bezieht alle Sender und
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Empfinger im Umkreis von mehreren Hundert Metern ein. Anders
als bei serverbasierten Systemen kommuniziert das Fahrzeug so
nur mit anderen Fahrzeugen und Infrastrukturelementen, die
sich in der direkten Umgebung befinden.

Bei der Car-to-Car-Kommunikation liegt das Hauptaugenmerk
darauf, die Sicherheit zu erhéhen. Eine Kommunikation zwischen
Fahrzeugen sorgt zum Beispiel dafiir, dass der Fahrer rechtzeitig
vor gefihrlichen Stauenden gewarnt wird. Er kann auch dariiber
informiert werden, wo sich ein Rettungsfahrzeug befindet und
in welche Richtung es fihrt. So kénnen frither Rettungsgassen
gebildet werden. AuBerdem kann das eigene Fahrzeug Informatio-
nen iiber Pannen, Unfille oder kritische StraBenbedingungen an
die Umgebung weitergeben. Bremst ein vorausfahrendes Fahrzeug
ungewohnlich stark, wird diese Information iiber ein elektro-
nisches Bremslicht an die nachfolgenden Fahrzeuge weiterge-
geben, damit die Fahrer ihre Geschwindigkeit anpassen konnen
und die Reaktionszeit verringert wird.

CAR-TO-X-KOMMUNIKATION

Uber die Car-to-Infrastructure-Kommunikation sollen entspre-

chend ausgestattete Ampelanlagen, Baustellen oder andere Infra-
strukturelemente weitere Informationen fiir den Fahrer erzeugen,
um den Verkehrsfluss nachhaltig zu verbessern und die Sicherheit
zu erhohen. Das Fahrzeug erhélt zum Beispiel von einer Ampel-
anlage Informationen iiber die Umschaltphasen und berechnet auf
dieser Grundlage Empfehlungen fiir eine optimale Geschwindig-
keit. Herannahende Fahrzeuge tibertragen ihrerseits Informationen
wie ihre Position und Geschwindigkeit an die Ampelanlage, sodass
die Ampel verkehrsgiinstig geschaltet werden kann. Informationen
iiber Baustellen, wie die Linge oder die aktuelle Verkehrslage,
flieBen in die Berechnung optimaler Routen ein. Auf der Basis von
Wetterdaten aus Messstationen und Fahrzeugen errechnet das
System Wettergefahren und iibermittelt sie an andere Verkehrs-
teilnehmer, die daraufhin ihr Fahrverhalten und ihre Strecken-
planung anpassen kénnen. Uber weitere Informationsquellen
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erfahrt der Fahrer, wo es freie Plitze in Parkhausern in seiner Nahe
oder lokale Straflensperrungen gibt. Fithrt die Route an einer
Sehenswiirdigkeit vorbei, sendet diese Informationen an das Fahr-
zeug und ladt zu einem Zwischenstopp ein.

Parallel zu den Assistenz- und Sicherheitsaspekten schafft eine
zunehmende Interaktivitit zwischen Fahrzeug und Insassen eine
neue Komfortdimension. Das Auto vernetzt sich immer stirker
mit der Kommunikationswelt der Consumer Electronics, also zum
Beispiel mit Smartphones und Tablets. Apps von mobilen Online-
Diensten halten Einzug in das Fahrzeug. Der Modulare Infotain-
ment Baukasten (MIB) des Volkswagen Konzerns bildet dafiir die
Grundlage und ldsst sich marken- und baureiheniibergreifend
verwenden. Nach dem 2014 erfolgten Ersteinsatz von MirrorLink
— dem Spiegeln des Smartphones im Fahrzeugdisplay — entwickelt
Volkswagen die Integration von Endgerdten kontinuierlich weiter.
Das mit dem neuen Passat eingefiihrte System Media Control ist ein
Beispiel dafiir: Die Passagiere im Fond konnen mit ihrem Endgerét
alle wichtigen Funktionen zur Unterhaltung komfortabel bedienen,
etwa im Internet surfen oder Filme anschauen und sogar Adress-
bucheintrige und Suchergebnisse als Navigationsziel an das Info-
tainment-System senden. In einem Konzeptfahrzeug haben wir
eine weitere Innovation présentiert: Hier konnen Videos — unabhén-
gig von ihrem physischen Ursprung — auf allen Tablets im Fahrzeug
parallel abgespielt werden; der Ton lésst sich dabei nicht nur per
Kopfhérer, sondern lippensynchron auch iiber die Fahrzeuglaut-
sprecher wiedergeben. Jedes Gerét, das in das WLAN des Fahrzeugs
eingebunden ist, kann als Quelle dienen. Uber diese Méglichkeiten
hinausgehend ist in naher Zukunft auch Folgendes denkbar:
Wihrend der Besitzer eines Plug-in-Hybridfahrzeugs morgens noch
unter der Dusche steht, hat sein Fahrzeug bereits mit der Haustech-
nik kommuniziert und ist aufgeladen. Der Innenraum ist vorgeheizt
oder gekiihlt, je nach Wetterlage. Der Fahrer verlésst das Haus und
néihertsich dem Auto. Es erkenntihn tiber sein Smartphone und 6ff-
net die Tiir. Die Sitzposition ist voreingestellt, Beleuchtung und
Musik passen ebenso. Die Navigation hat langst Streckeninforma-
tionen von Verkehrsmanagementsystemen oder anderen Fahrzeu-
gen empfangen und fithrt den Fahrer um den morgendlichen Stau
herum. Auf einer individuellen Route liegt natiirlich ein Supermarkt,
weil im Smartphone-Kalender ein Eintrag zum Einkauf steht.

Im Rahmen dieser neuen Moglichkeiten werden wir als Auto-
mobilhersteller alles daran setzen, den Datenzugriff nicht leicht-
fertig aus der Hand zu geben. Vor allem gilt es, dafiir zu sorgen, dass
die Daten unserer Kunden jederzeit moglichst sicher und geschiitzt
sind. Das ist die Voraussetzung fiir Akzeptanz und Nutzung der
neuen Moglichkeiten. Wir priifen sorgfiltig, welche Technologien
wir aus eigener Kraft vorantreiben und wo wir mit kompetenten
Partnern zusammenarbeiten. Unser Konzern arbeitet daher bereits
intensiv daran, eine kluge und erfolgversprechende Allianz mit IT-
Unternehmen zu bilden, beispielsweise in der Open Automotive
Alliance zur Integration der Android-Plattform in unsere Fahrzeuge.

Auf alle Fragen zur Digitalisierung wollen und miissen wir mit
Future Tracks" iiberzeugende Antworten geben. Der Wunsch nach
individueller Mobilitit verédndert sich, ist aber ungebrochen und
wachst weiter.
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PRODUKTION
Der Volkswagen Konzern hat im Geschaftsjahr 2014 sein Produk-
tionsnetzwerk weiter ausgebaut und das weltweite Fertigungsvolumen
um 5,0% auf erstmals iber 10 Mio. Fahrzeuge erhoht. Bei weiterhin
schwierigen Rahmenbedingungen in vielen Méarkten nahm die Pro-
duktivitat im Vergleich zum Vorjahr um 4,2% zu. Vor allem im sid-
amerikanischen Markt beeintrachtigten riicklaufige Volumina die
Produktivitatsentwicklung. Die steigenden Absatzzahlen in China und
die konsequente Umsetzung des Konzern-Produktionssystems konn-
ten diese Effekte jedoch kompensieren.

Strategie ,Produktion 2018“

Um die Vision der Strategie ,,Produktion 2018“ — die leistungs-
starkste und faszinierendste Automobilproduktion der Welt — zu
verwirklichen, wurden vier Kernziele definiert. Mit allen Marken
und Regionen des Konzerns wurde im Geschaftsjahr 2014 konse-
quent daran gearbeitet, Kunden zu begeistern, den Ergebnis-
beitrag zu erhéhen, die Produktionskapazitaten auszubauen und
die Produktion attraktiver fiir die Mitarbeiter zu gestalten. Die 2011
definierten 13 Herausforderungen haben wir so weiterentwickel,
dass wir unsere Ziele bis 2018 erreichen kdnnen, und setzen die
fiir jede Herausforderung formulierten MaRnahmen konsequent
um. Mit unserer Strategie stellen wir nachhaltig sicher, dass die
Produktion auf zukinftige Anforderungen vorbereitet ist, indem
wir Produktionsprozesse immer weiter verbessern und uber alle
Standorte hinweg vernetzen.

Produktionsstandorte

Im November 2014 erdffnete mit dem Getriebewerk in Tianjin
der jungste chinesische Standort des Konzerns. Somit zahlte das
weltweite Produktionsnetzwerk des Volkswagen Konzerns am
Ende des Berichtsjahres 118 Standorte. Dieser Wert beriicksich-
tigt eine Uberarbeitete und vereinheitlichte Z&hlweise, wobei
der Anstieg insbesondere aus dem Nutzfahrzeugbereich resul-
tierte. Das Produktionsnetzwerk umfasste am Jahresende 2014
insgesamt 69 Pkw-, Nutzfahrzeug- und Motorradstandorte sowie
49 Aggregate- und Komponentenstandorte.

Europa bleibt mit 72 Standorten fiur die Fertigung von Fahr-
zeugen und Komponenten unsere wichtigste Produktionsregion,
allein 29 Standorte befinden sich in Deutschland. Die Region
Asien-Pazifik spielt mit 29 Standorten eine immer wichtigere
Rolle. In Nordamerika (vier) und Siidamerika (neun) blieb die
Anzahl der Standorte im Berichtsjahr unveréndert. In Afrika
betreibt der Konzern vier Standorte.

Seit Ende 2014 errichten wir im polnischen Wrzesnia ein
neues Werk der Marke Volkswagen Nutzfahrzeuge zuséatzlich zum
bereits bestehenden Werk Poznan. Im zweiten Halbjahr 2016
startet dort die Produktion des Crafter mit einer Jahreskapazitét
von 100.000 Fahrzeugen.

Um das Erreichen der ambitionierten Wachstumsziele im
Markt China zu sichern, wurde im November 2014 der Grundstein
fiir eine neue Fahrzeugfabrik mit einer Kapazitat von 300.000
Fahrzeugen pro Jahr in Qingdao gelegt. Daruiber hinaus wurde
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beschlossen, die Kapazitaten der Werke Yizheng und Ningbo um
jeweils 150.000 Fahrzeuge pro Jahr zu erweitern.

Auf dem US-amerikanischen Markt arbeitet der Volkswagen
Konzern konsequent darauf hin, das Absatzziel fiir 2018 von einer
Million Fahrzeugen zu erreichen und baut sein industrielles Enga-
gement weiter aus. Die Vergabe der Produktion des neuen Midsize-
SUV an den Standort Chattanooga ist ein wichtiger Schritt in diese
Richtung. Darlber hinaus wurde entschieden, den Tiguan mit
langem Radstand fur den US-amerikanischen Markt ab 2017 in
Nordamerika zu fertigen.

Die Wachstumsmaérkte der Region ASEAN sind fur den Volks-
wagen Konzern von groRer Bedeutung. Mit einer Bevdlkerung von
rund 600 Millionen Menschen und einem anhaltend dynamischen
Wirtschaftswachstum in vielen Landern bietet diese Region ein
hohes Nachfragepotenzial. Vor allem die Automobilmérkte in
Thailand, Indonesien und Malaysia sind bereits gut entwickelt; sie
sind die grofiten Fahrzeugmarkte der Region.

Zusammen mit unserem malaysischen Partner DRB-Hicom fer-
tigen wir seit dem Jahr 2011 den Passat fir den malaysischen
Markt lokal in Pekan, zudem werden die Modelle Jetta und Polo an
diesem Standort montiert. Wir erhéhen in der Fabrik sukzessive
die Fertigungstiefe und prifen den Einsatz weiterer Nachfolge-
modelle.

In Indonesien betreiben wir seit 2009 zusammen mit unserem
Partner Indomobil eine lokale Fahrzeugmontage fir 6 Modelle der
Marken Volkswagen Pkw, Audi und Volkswagen Nutzfahrzeuge. Ziel
ist es, unser Engagement weiter auszubauen. Dafiir streben wir ein
erweitertes Produktportfolio und eine Steigerung der Fertigungs-
tiefean.

Unsere Marke Ducati ist bereits seit 2011 in Thailand vertreten.
Seit Ende 2014 werden in der Fertigung in Amphur Pluakdaeng
zusétzlich Rahmen gefertigt und lackiert, auBerdem startete die
lokale Montage von Motoren. Mit dieser weiteren Ausbaustufe der
Fabrik werden bereits sechs Ducati Modelle in Thailand produziert.

Auch mit der Marke Scania ist der Volkswagen Konzern mit
Kooperationen im Raum ASEAN vertreten. Um das hohe Potenzial
der Region zu nutzen und unseren Marktanteil dort weiter aus-
zubauen, priifen wir weitere mogliche Alternativen fiir eine lokale
Produktion.

Neuanldufe und Produktionsjubildaen

2014 bewaltigte der Volkswagen Konzern insgesamt 60 Fahrzeug-
anlaufe an 32 Standorten in 16 L&ndern; davon sind 21 Anlaufe
neuen Produkten oder Produktnachfolgern zuzurechnen, weitere
39 Anléaufe betrafen Derivate und Produktaufwertungen.

Im Januar 2014 startete die Produktion der neuen Golf Limou-
sine in Mexiko: das dritte Fertigungsstandbein der neuen Gene-
ration des Bestsellers neben Europa und China; im Dezember
folgte der Golf Variant. Mit dem Produktionsbeginn des Golf Sports-
van in Wolfsburg wurde im Februar die Golf-Familie komplettiert.
Ebenfalls im Februar begann die Serienproduktion des XL1 in
Osnabriick. Zudem erweiterten wir die Modellpalette der 2013 in
Betrieb genommenen chinesischen Fahrzeugwerke in Foshan um
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FAHRZEUGPRODUKTIONSSTANDORTE DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Anteil an der Gesamtproduktion 2014 in Prozent

EUROPA
NORDAMERIKA

3 Standorte (6 %)

SUDAMERIKA

6 Standorte (6 %)

den Audi A3 Sportback und die Audi A3 Limousine sowie in Ningbo
um den SKODA Octavia und den Volkswagen Lamando. Ein weite-
rer Meilenstein war im Marz der Anlauf des e-Golf in Wolfsburg,
des zweiten vollelektrischen Serienfahrzeugs des Konzerns neben
dem e-up! aus Bratislava. Im Juli nahm Audi die Fertigung der
dritten Generation des TT im ungarischen Gyor auf. Ein weiteres
bedeutendes Ereignis fir die Marke Volkswagen Pkw war der Start
der neuen Passat-Generation im August am Standort in Emden. Im
selben Monat begann die Produktion der sechsten Generation des
SKODA Fabia in Mlada Boleslav.

Zusatzlich zu den Neuanléufen gab es eine Vielzahl von Anlauf-
aktivitaten fir mit Erdgas betriebene Modelle der Marken Volks-
wagen Pkw, SKODA und SEAT sowie fiir Plug-in-Hybridfahrzeuge
der Marken Volkswagen Pkw, Audi und Porsche.

In den Motoren- und Getriebewerken gab es 2014 Gber 30
Anléaufe von neuen und effizienteren Aggregaten sowie zur Verbrei-
terung lokaler Fertigungen: Zum Jahreswechsel 2014 ist die Mon-
tage des 1,5 Dieselmotors in Pune angelaufen, der speziell fir den
indischen Markt konzipiert wurde; die neue Montagelinie hat eine
Jahreskapazitat von 100.000 Motoren. Im Werk Polkowice in Polen
startete die Produktion von Motoren auf Basis des neuen Modu-
laren Diesel-Baukastens. Der Standort Kassel hat ein neues
Hybridgetriebe sowie ein Hybridmodul fiir den Audi A3 e-tron und
den Golf GTE auf den Weg gebracht. Mit der Eréffnung der neuen
Getriebefabrik in Tianjin hat Volkswagen nun auch in China die
Madglichkeit, Direktschaltgetriebe der neuesten Generation fiir den
lokalen Markt zu fertigen.

Auch 2014 feierte der Volkswagen Konzern einige bedeutende
Jubilden: Anfang Oktober lief das 200-millionste Konzernfahrzeug
vom Band. Innerhalb von knapp 15 Jahren (100 Mio. produzierte
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39 Standorte (51 %)

ASIEN
17 Standorte (36 %)

SUDAFRIKA

4 Standorte (1%)

Fahrzeuge bis zum Jahr 1999) verdoppelte sich damit die Anzahl
der vom Konzern gefertigten Modelle. Zum gleichen Zeitpunkt
wurde das 2,5-millionste Fahrzeug auf der konzernweit verwende-
ten MQB-Plattform gezahlt. Bereits im Februar feierte Volkswagen
den zweimillionsten Tiguan aus weltweiter Produktion. Im Sep-
tember produzierte Audi den zweimillionsten SUV aus der Familie
von Q3, Q5 und Q7. Bei SEAT verlie Ende September der finfmil-
lionste Ibiza die Fabrikhallen am Standort Martorell. Und auch in
China feierte der Volkswagen Konzern mit seinen beiden Gemein-
schaftsunternehmen in 2014 zwei Produktionsjubil&en. So fertigte
FAW-Volkswagen das 10-millionste Fahrzeug und Shanghai-
Volkswagen das 12-millionste Fahrzeug seit dessen Griindung vor
30Jahren.

Flexibilitat in der Produktion

Die modularen Baukasten erlauben uns, unsere Produktionsstat-
ten flexibel zu gestalten. Sie generieren Synergieeffekte, die es uns
ermdglichen, Investitionen zu reduzieren und die vorhandenen
Kapazitaten besser auszulasten. Mit ihnen haben wir die Voraus-
setzung geschaffen, um Produktionsstatten mit mehreren Marken
gemeinsam zu nutzen und setzen dies konsequent im Rahmen der
Werkbelegung um: Beispielsweise wird der SKODA-Standort Kvasiny
in Tschechien ab 2016 auch ein Fahrzeug der Marke SEAT produ-
zieren. Aktuell sind bereits 19 von 40 Pkw-Standorten Mehr-
marken-Standorte.

Um bei steigender Komplexitat weiterhin Produkte mit hoher
Qualitdt und hohem Kundennutzen zu wettbewerbsféahigen Kosten
fertigen zu kdnnen, muss eine Fabrik optimal ausgelastet werden.
Maéglich wird all das durch eine friihzeitige Standardisierung von
Fertigungsprozessen und Betriebsmitteln. Die Grundlage hierfiir
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sind einheitliche Konstruktions- und Gestaltungsprinzipien, die in
Form von Produktstandards fest definiert sind. Um die Ein-Linien-
Fertigung unterschiedlicher Marken an einem Fertigungsstandort
zu ermoglichen, haben wir die sogenannte ,Konzeptgleich-
heit* eingeflihrt. Sie sorgt daftir, dass gemeinsame Konstruktions-
prinzipien, Fugetechniken und Fiigefolgen zwischen den Entwick-
lungs- und Produktionsbereichen der Marken angewendet werden.

Das Konzern-Produktionssystem

Auf dem Weg zur leistungsstéarksten und faszinierendsten Auto-
mobilproduktion der Welt missen wir die Produktionsprozesse
optimieren und standardisieren. Hierfur stellt das wertschop-
fungsorientierte, synchrone Konzern-Produktionssystem die not-
wendigen Methoden und Instrumente zur Verfligung. Unser Ziel ist
es, dieses Konzern-Produktionssystem weltweit an allen Stand-
orten der Marken und Regionen zu etablieren, um nachhaltige und
kontinuierliche Verbesserungen zu erreichen.

Einen entscheidenden Teil dieses Weges haben wir bereits
zuriickgelegt. Zukunftig richten wir unser Augenmerk darauf, das
Konzern-Produktionssystem weiter zu festigen und den Durch-
dringungsgrad zu erhéhen. In einem ersten Schritt ermitteln wir
dazu den Umsetzungsgrad der Methoden und Instrumente an den
Standorten. Aus dem Soll-Ist-Abgleich ergeben sich Handlungs-
felder, die im zweiten Schritt in einem Projektplan festgelegt und
strukturiert abgearbeitet werden. Im Sinne eines synchronen
Unternehmens beziehen wir alle Geschéftsbereiche ein, um die
Prozesse systematisch zu optimieren.

Das steigende Volumen und die Komplexitat der Modelle sowie
die GroRe unseres Produktionsnetzwerks mit seinen globalen
Lieferanten- und Kundenstrukturen erfordern auch von der
Logistik Hochstleistungen. Mit unserem markenibergreifenden
Logistikkonzept werden wir den immer anspruchsvolleren Rah-
menbedingungen gerecht. Alle Material- und Informationsprozesse
zur Versorgung der Produktionsstandorte und zur Auslieferung der
Fahrzeuge an unsere Kunden gestalten wir mit diesem Konzept
konzernweit noch effizienter. Neben den internen Ablaufen der
Materialbereitstellung an den Montagelinien stehen auch die
vorgelagerten Transport- und Logistikprozesse zwischen den
Standorten und unseren Lieferanten sowie die Transportkette fir
die Fahrzeuge aus der Fabrik zum Kunden im Fokus unseres
Logistikkonzepts.

Effiziente Fertigung

Wir engagieren uns dafur, die finf grundlegenden Umweltkenn-
zahlen im Konzern bis 2018 im Vergleich zum Jahr 2010 um 25%
zu senken, und tragen in der Produktion wesentlich dazu bei, der
nachhaltigste Automobilhersteller weltweit zu werden.

Wir nutzen Synergien innerhalb des Konzerns, um unsere Fer-
tigung o©kologisch auszurichten. In konzernweiten Umwelt-
Arbeitskreisen diskutieren wir strategische Fragen, erstellen MaR-
nahmenkataloge, organisieren eine effiziente Datenerhebung und
verfolgen die Zielerreichung. Markenubergreifend planen wir
auch Aktivitaten zur Qualifizierung der Mitarbeiter zu den Themen
Umweltschutz und Energieeffizienz. Dank eines systematischen
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Wissensaustauschs zwischen den Fertigungsstétten profitieren wir
vom weltweiten Know-how unserer Mitarbeiter. Standortiibergrei-
fende Analyseteams entwickeln Methoden, um systematisch Poten-
ziale aufzudecken.

Uber ein systembasiertes Programm dokumentieren wir unsere
Okologischen MaRnahmen weltweit. 2014 waren dies zum Beispiel
Uber 1.500 MaRnahmen im Bereich Energie und Umwelt zur Ver-
besserung der Produktionsprozesse von Pkw und leichten Nutz-
fahrzeugen. Dadurch haben wir eine CO,-Einsparung von etwa
195.000t erreicht. Gleichzeitig zeigen wir mit diesem Best-Practice-
Austausch, dass wir Okonomie und Okologie in Einklang bringen:
Durch diese Malnahmen sparen wir tiber 30 Mio.€ pro Jahr ein.

Neben den konzernweiten Aktivitaten geben die Marken dem
6kologischen Umbau auch einen eigenen Rahmen, der den Beson-
derheiten der Unternehmenskultur und ihrem Markenleitbild
entspricht. Die Marken Volkswagen Pkw und Volkswagen Nutzfahr-
zeuge etwa verfolgen in ihrem ganzheitlichen Programm ,,Think
Blue. Factory.“ alle 6kologischen MaRnahmen zur Ressourceneffi-
zienz und Emissionsverringerung in der Produktion. ,,Think Blue.
Factory.“ startete 2011 unter dem Motto ,,Nachhaltigkeit rauf,
Umweltbelastungen runter” und ist Teil von ,,Think Blue.”, der
ganzheitlichen Initiative der Marke Volkswagen Pkw fiir mehr
okologische Nachhaltigkeit. Die Marke SKODA hat mit ,,Green-
Future* ein ehrgeiziges Programm aufgelegt, um die umweltbezo-
genen Konzernziele zu erreichen; SEAT nennt sein Programm
,ECOMOTIVE Factory“. Audi gab seinem Umweltengagement mit
der ,Ultra-Strategie“ einen Rahmen, Bentley flihrte im Berichts-
zeitraum die ,,Environmental Factory* ein, wahrend Scania die
Okologischen Aktivitaten unter dem Begriff,,Ecolution* und MAN in
seiner ,,Klimastrategie“ zusammenfasst.

Die folgenden Beispiele aus dem Berichtsjahr zeigen die
erfolgreiche Umsetzung 6kologischer Aktivitaten in der Produktion.

Im Werk Salzgitter wurde eine dezentrale Spénezentrifuge
installiert, die jahrliche Einsparungen von 400.000€ ermdglicht.
Die Trennung der Spéne von der Kihl-Schmier-Emulsion direkt
bei den produzierenden Maschinen erspart den Transport und die
Entsorgung der Emulsionen. Diese werden nach der Trennung von
den Spanen wieder der Maschine zugefiihrt. Eine zweite dezentrale
Anlage im Werk Salzgitter ist bereits im Aufbau.

Im Werk Chemnitz haben wir eine genauere Regelung der
Pumpen fiir die Kihlschmierstoff-Filteranlage eingefihrt. Mit
dieser Mallnahme sparen wir jahrlich nicht nur 700.000 kWh
Energie, sondern auch rund 70.000€.

Durch die Einfhrung einer neuen Technologie fur die Hallen-
liftung am indischen Standort Pune kdnnen 430 MWh Energie
und 1.500m?* Wasser pro Jahr eingespart werden. An weiteren
Fertigungsstatten wurden Simulationen durchgefiihrt, wie die
zentralen Hallenliftungstechniken optimal auf die Produktions-
bedingungen abgestimmt und Wechselwirkungen bereits in der
Planungsphase beriicksichtigt werden kénnen.

Am polnischen Standort Polkowice haben wir das Energiewert-
stromdesign fur eine Pleuellinie verwendet und damit ein kurzfris-
tig umsetzbares Energieeffizienzpotenzial von 10% erreicht. Das
entspricht einer jéhrlichen Einsparung in H6he von 39.000€.



KONZERNLAGEBERICHT
Nachhaltige Wertsteigerung

Auch die Energieversorgung unserer Fertigungsstatten wird
zunehmend emissionsarmer. Die Marke Audi rechnet an ihrem
ungarischen Standort Gyor durch die Nutzung von Geothermie mit
einer CO,-Einsparung in Héhe von 23.000 t pro Jahr. Das Werk von
SKODA in Mladéa Boleslav wird zu 50% mit elektrischer Energie
aus erneuerbaren Energien betrieben, wodurch sich die CO,
Emission um jéhrlich 200.000 t vermindert.

MARKETING UND VERTRIEB

Zwolf erfolgreiche Marken, die Jahr fiir Jahr weltweit Millionen
von Kunden begeistern, bilden das einzigartige Produktportfolio
des Volkswagen Konzerns, inklusive innovativer Finanzdienstleis-
tungen. Im Geschéftsjahr 2014 haben wir die Einzigartigkeit dieser
Marken und unsere herausragende Position im Markt weiter
gestarkt.

Die Markenvielfalt des Volkswagen Konzerns

,Volkswagen — Das Auto.” Mehr denn je ist es der Anspruch der
Marke Volkswagen Pkw, innovative und werthaltige Automobile
anzubieten und dabei stets verantwortungsvoll zu handeln. Welt-
weit verbinden Kunden mit Produkten der Marke Volkswagen Pkw
Qualitat, Zuverléssigkeit und deutsche Ingenieurskunst. Im Mit-
telpunkt der Markentétigkeit stehen dabei immer die Wiinsche
unserer Kunden. Sie sind der Ausgangspunkt fur die Entwicklung
bedarfsorientierter und gleichzeitig bezahlbarer Innovationen.
Das ist unser Wettbewerbsvorteil; auf dieser Grundlage verfolgt die
Marke Volkswagen Pkw das Ziel, mittel- bis langfristig der inno-
vativste Volumenhersteller zu werden und gleichzeitig in jeder
Klasse die beste Qualitat zu bieten.

»Vorsprung durch Technik* ist fur die Marke Audi nicht nur ein
Slogan, sondern ein gelebtes Markenversprechen, das weltweit
glltig ist und das Audi zu einer der begehrtesten Marken im Pre-
miumsegment gemacht hat. Das Ziel ist, die erfolgreichste Marke in
diesem Segment zu werden. Dazu setzt Audi konsequent auf ein
progressives Leitbild, hochwertige Verarbeitung und Sportlichkeit.
Innovative technische Ldsungen und eine emotionale Design-
sprache sind die Basis fiir zahlreiche Preise und Auszeichnungen.

Intelligente Konzepte und ein gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis
haben SKODA in Europa und China zu einer sehr erfolgreichen
Marke gemacht. ,,Simply Clever* verbindet zukunftsweisende
Funktionalitat mit einem Uberzeugenden Raumkonzept, das tech-
nisch einfach ist, aber raffinierte und praktische Details aufweist.

Design, Leidenschaft, Qualitat sowie ein stetiger Wandlungs-
prozess — diese Charakteristika pragen die junge und dynamische
spanische Marke SEAT, die vor allem in Europa stérker wachsen
will. Den Anspruch von SEAT, technologische Prézision und héchste
Ingenieurskunst mit emotionalem Design zu verbinden, bringt der
Slogan ,,TECHNOLOGY TO ENJOY* zum Ausdruck.

Die Markenwerte des Sportwagenherstellers Porsche zeichnen
sich durch Gegensétze aus: Exklusivitat und Akzeptanz, Tradition
und Innovation, Performance und Alltagstauglichkeit, Design und
Funktionalitat. ,,Aus Mdglichkeiten das Maximum herausholen®, so
lautet das Prinzip von Porsche. Denn seit jeher geht es um die intel-
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ligente Art, Leistung in Geschwindigkeit—und Erfolg—umzusetzen,
und dies nicht nur mit mehr PS, sondern auch mit mehr Ideen.

Exklusivitat, Eleganz und Starke — diese Eigenschaften zeich-
nen unsere Marken Bentley, Bugatti und Lamborghini in den
oberen Fahrzeugsegmenten aus. Sie runden die Markenvielfalt des
Volkswagen Konzerns im Pkw-Segment ab.

Mit den drei Kernwerten Zuverlassigkeit, Wirtschaftlichkeit
und Partnerschaftlichkeit steht Volkswagen Nutzfahrzeuge flr
souveréne Mobilitéat. Die Marke bietet eine Reihe unterschiedlicher
Transportldsungen auf hdchstem technischen Niveau. Die Fahr-
zeuge orientieren sich an den individuellen Transportanforderun-
gen von Handel und Gewerbe, Behdrden und Dienstleistern.
Private Kunden schéatzen die familienfreundlichen GroRraum-
fahrzeuge und die freizeitorientierten Reisemobile der Marke.

Fur die schwedische Marke Scania gelten die Leitgedanken
.Der Kunde zuerst“, ,,Respekt vor dem Einzelnen“ und ,,Qualitat".
Seit Uber 100 Jahren fertigt das erfolgreiche Unternehmen leis-
tungsstarke und technisch hoch innovative Lastkraftwagen und
Busse. Die Marke bietet ihren Kunden effiziente Transportlésun-
gen, die durch herausragende Serviceangebote und Finanzdienst-
leistungen ergénzt werden.

Zuverl&ssigkeit, Innovation, Dynamik und Offenheit — das sind
die Unternehmenswerte und zugleich die wesentlichen Erfolgsfak-
toren der Marke MAN. Neben Lkw und Bussen fertigt das Unter-
nehmen Dieselmotoren, Turbomaschinen, schlisselfertige Kraft-
werke sowie Spezialgetriebe und nimmt dabei eine fiihrende Rolle
ein.

Ducati ist einer der renommiertesten Motorradhersteller im
Premiumsegment und weckt mit seinen Produkten groRe Emotio-
nen. lhre Kunden tberzeugt die italienische Marke mit héchster
Handwerksqualitat, Kompromisslosigkeit und herausfordernder
Dynamik.

Volkswagen Financial Services bietet den Privat- und Geschéfts-
kunden des Volkswagen Konzerns Uber alle Fahrzeugsegmente
hinweg die passenden Produkte und Dienstleistungen an. Weltweit
sind sie fir die Kunden der Schlissel zur Mobilitét.

Kundenzufriedenheit und Kundentreue

Der Volkswagen Konzern richtet seine Vertriebsaktivitdten stets
darauf aus, seine Kunden noch zufriedener zu machen —das hat fir
uns hochste Prioritat. Mit unseren etablierten Manahmen und
Prozessoptimierungen konnten wir im Berichtsjahr die Zufrieden-
heit unserer Fahrzeugk&ufer, unserer Kunden im After-Sales-
Bereich und unserer Handelspartner weiter steigern.

Mit dem Fokus auf Produkte und Services ermitteln die Kon-
zernmarken regelmaRig, wie zufrieden ihre Kunden sind. Aus den
Umfrageergebnissen leiten sie MalRnahmen ab, um die Kunden-
zufriedenheit weiter zu erhohen.

Bezogen auf die Zufriedenheit der Kunden mit dem Produkt
nehmen die Marken Porsche und Audi auf den europdischen
Kernmérkten im Vergleich zu anderen Konzernmarken und zu
Wettbewerbern Spitzenrénge ein. Auch die tbrigen Marken des
Konzerns erreichen Werte Uiber Wettbewerbsniveau.
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Kunden verhalten sich unseren Marken gegenuber loyal und
vertrauen ihnen, wenn ihre Erwartungen an unsere Produkte und
Dienstleistungen erflllt oder bestenfalls Gibertroffen werden. Unsere
regelmaRig ermittelten Loyalitatswerte zeigen eindrucksvoll, wie
groR dieses Vertrauen ist. Die Marke Volkswagen Pkw konnte zum
Beispiel die Loyalitat ihrer Kunden in den europdischen Kernmark-
ten mehrere Jahre in Folge auf hohem Niveau halten und 2014
sogar noch steigern. Auch die Marken Audi, Porsche und SKODA
belegen dank ihrer treuen Kunden im Wettbewerbsvergleich seit
mehreren Jahren vordere Platze.

Struktur des Konzernvertriebs

Die Mehrmarkenstruktur des Volkswagen Konzerns unterstitzt die
Eigenstandigkeit seiner Marken. Dennoch setzen wir auf marken-
Ubergreifende Vertriebsaktivitdten, um Vertriebsvolumina und
Marktanteile zu erhéhen, die Effizienz des Vertriebs zu steigern,
dabei die Kosten zu verringern und somit die Ergebnisbeitrége zu
verbessern.

Im Berichtsjahr haben wir insbesondere die Profitabilitat des
Handels gestarkt. Dies geschah zum einen durch Programme zur
Kostenreduzierung und zum anderen durch eine Ausweitung
des Geschaftsvolumens pro Handler. Aufgrund der Vertriebsnetz-
strategie, die auf die Zusammenarbeit mit starken Partnern und die
Ausschdpfung der Potenziale aller Geschaftsfelder ausgerichtet ist,
aber auch vor dem Hintergrund der schwierigen wirtschaftlichen
Entwicklung in manchen Landern haben wir die Vertriebsnetze
umstrukturiert. Dabei standen die partnerschaftliche Zusammen-
arbeit mit dem Handel und dessen Rentabilitat im Mittelpunkt.
Unser GroRhandelsgeschéft steuern wir Uber konzerneigene
Gesellschaften in mehr als 20 Méarkten. Eine Zentralstelle macht
die Vertriebsaktivitaten transparenter und wirtschaftlicher. Sie
schafft zudem Synergien zwischen den verschiedenen Marken. Die
Ubrigen GroRhandelsgesellschaften kénnen so schnell und effi-
zient aus dem konzernweiten Benchmarking und von den Best-
Practice-Ansétzen einzelner Gesellschaften lernen. Die Zentralstelle
tragt wesentlich dazu bei, dass wir die Ziele unserer Strategie 2018
erreichen.

GroBkundengeschdft weiter ausgebaut

Geschéaftsbeziehungen mit GroRkunden sind oft langfristiger Natur.
Bei volatilen Rahmenbedingungen gewéhrleistet diese Kunden-
gruppe einen stabileren Fahrzeugabsatz als das Segment der Pri-
vatkunden. Gerade in Deutschland und im europdischen Ausland
besitzt der Volkswagen Konzern einen festen Stamm gewerblicher
GrofRkunden. Unser umfangreiches Produktangebot ermdglicht es
uns, ihre individuellen Mobilitatsanforderungen aus einer Hand zu
erfullen. Dadurch konnten wir 2014 unsere etablierte Position in
Europa weiter festigen und zum Teil sogar ausbauen.

Herausforderung Elektromobilitat im Konzernvertrieb

Die Elektromobilitatsstrategie des Volkswagen Konzerns umfasst
neben dem Angebot von Elektrofahrzeugen auch die Entwicklung
von kundenorientierten Produkten und Geschaftsmodellen rund
um das Fahrzeug.
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Bei der Auswahl der Produkte und Kooperationspartner achten wir
darauf, den groRtmoglichen Kundennutzen zu erzielen, maximale
Synergien fur den Konzern zu schaffen und gleichzeitig unsere
Markenidentitaten beizubehalten.

Darliber hinaus haben wir unseren Elektrofahrzeugkunden
weitere Dienstleistungen in den Bereichen Sales und After Sales
zur Verflgung gestellt.

Gebrauchtwagengeschaft

Neben dem Neuwagen-, dem Service- und dem Teilegeschéft ist das
Gebrauchtwagengeschéft die vierte wesentliche Ertragssaule in
unserer Handelsorganisation. Wir stellen die Profitabilitdt des
Gebrauchtwagengeschéfts durch effiziente Prozesse und Systeme,
hoch qualifizierte Mitarbeiter sowie klare Richtlinien und Steue-
rungstools sicher.

Sowohl auf der GroBhandels- als auch auf der Einzelhandels-
ebene setzen wir auf ein professionelles Gebrauchtwagenmana-
gement. Kundengerechte Finanzdienstleistungen sind dabei die
Grundlage fiir attraktive Produktpakete. Um sicherzugehen, dass
die Angebote fiir die Kunden auch deren Bedrfnisse befriedigen,
haben wir dariiber hinaus die eigenstandigen Gebrauchtwagen-
marken weiter gestdrkt und international implementiert. Mit
markenubergreifenden Aktivitaten setzen wir interne Best-Practice-
Beispiele konzernweit um; so nutzen wir Skaleneffekte und heben
Synergien.

Auf allen Vertriebsstufen haben wir gebrauchtwagenrelevante
Prozesse festgelegt und standardisiert, die unterstiitzende IT-Infra-
struktur weiterentwickelt und zunehmend harmonisiert sowie
einheitliche Steuerungsgrofien eingefuhrt.

Um den dauerhaften Erfolg unseres Gebrauchtwagengeschéfts
zu gewahrleisten, messen wir — auch im Interesse unserer Kun-
den — der Stabilitat der Restwerte eine hohe Bedeutung bei. Daflr
haben wir systemgestiitzte Reporting-Funktionen eingerichtet.

After Sales und Service

Die Zufriedenheit unserer Pkw-Kunden im After-Sales-Bereich
wird maRgeblich von der fristgerechten Versorgung mit Original-
teilen und dem individuellen Service bestimmt. Weltweit bieten
unsere Service-Stationen neben einer hohen Produktqualitét vor
allem einen maligeschneiderten Service fiir die Kunden aller Fahr-
zeugklassen und Konzernmarken.

Auch unser Nutzfahrzeuggeschéft steht weltweit fir hochste
Qualitat der Produkte sowie Kundennadhe. Kraftstoffeffizienz,
Wartungs- und Betriebskosten, der Restwert der Fahrzeuge beim
Wiederverkauf und der Kaufpreis — das sind neben der Verfligbar-
keit entscheidende Kaufkriterien fir unsere Kunden. Wir erwei-
tern unsere After-Sales-Aktivititen sowie unser umfangreiches
Serviceangebot stetig und tragen damit wesentlich dazu bei, die
Kundenzufriedenheit zu steigern.

Scania erganzt seine Palette von Lkw, Bussen und Motoren um
Dienstleistungen, die Kraftstoffeffizienz, Zuverlassigkeit und eine
hohe Verfligbarkeit der Fahrzeuge gewéhrleisten. Dazu z&hlt auch
das Angebot Scania Rent Truck & Trailer, das kurzfristig Kapazi-
tatsengpéssen im Fuhrpark entgegenwirkt. Mit Hilfe von Scania
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Parts und der Originalteilegarantie wird sichergestellt, dass die
meisten Ersatzteile innerhalb von 24 Stunden in nahezu ganz
Europa verfugbar sind. In Bezug auf Wirtschaftlichkeit, Verschlei3
von Reifen und Teilen sowie Verkehrssicherheit ist das Verhalten
der Fahrer entscheidend. In der Scania Akademie werden Fahr-
zeugfuhrer weitergebildet, um noch effizienteres und sichereres
Fahren zu erlernen. Der Werkstattservice und die Servicevertrage
bieten dem Kunden neben der gleichbleibend hohen Qualitat auch
ein hohes MaR an Sicherheit.

Auch die Marke MAN bietet an den Kundenbediirfnissen aus-
gerichtete Dienstleistungspakete an, um die Gesamtbetriebskosten
ihrer Fahrzeuge zu senken. Diese Dienstleistungspakete bestehen
zum Beispiel aus Wartungs- und Reparaturvertragen kombiniert
mit dem proaktiven Wartungsmanagement MAN ServiceCare. Der
aktive Datenaustausch zwischen Fahrzeug, Kunde und MAN Ser-
vicestiitzpunkt erfolgt Uber das integrierte Bordmodul MAN Tele-
Matics. MAN ServiceCare ermdglicht die optimale Planung von
Wartungsarbeiten und erhéht damit die Verfligbarkeit der Fahr-
zeuge.

Nachhaltigkeit im Handel

,»Think Blue.“ ist die Haltung der Marke Volkswagen Pkw zu 6ko-
logischer Nachhaltigkeit. Damit widmet sie sich unter anderem der
Frage, wie sich individuelle Mobilitat und nachhaltiges Handeln
miteinander in Einklang bringen lassen. ,, Think Blue.” zahlt auf
die Zielsetzung des Volkswagen Konzerns ein, bis 2018 der nach-
haltigste Automobilbauer der Welt zu sein.

Die Integration von ,,Think Blue.” in die Geschaftsprozesse
haben wir auch im Jahr 2014 weiter vorangetrieben. So hat sich die
Marke Volkswagen das Ziel gesetzt, den CO,-AusstoR in den Volks-
wagen Autohdusern in Deutschland bis 2020 um 25% zu reduzie-
ren. Basierend auf den Erfahrungen der deutschen Héndler hat
sich die globale ,,Think Blue.“-Handlerinitiative das Ziel gesetzt,
mehr als die Hélfte der Handler in den Fokusmérkten zur Teil-
nahme zu motivieren.

QUALITATSSICHERUNG

Die Zufriedenheit unserer Kunden weltweit héngt entscheidend
von der Qualitdt unserer Produkte und Dienstleistungen ab.
Zufrieden und loyal sind Kunden vor allem dann, wenn ihre Erwar-
tungen an ein Produkt oder eine Dienstleistung erfiillt oder sogar
Ubertroffen werden. Im gesamten Produkterlebnis bestimmen
Zuverlassigkeit, Anmutung und Service die vom Kunden wahr-
genommene Qualitat. Wir haben den Anspruch, unsere Kunden in
allen diesen Bereichen zu uUberraschen und zu begeistern, um sie
auf diese Weise von unserer hervorragenden Qualitét zu tiberzeu-
gen. Im Jahr 2014 haben wir unser hohes Qualitatsniveau weiter
verbessert und damit zum Wachstum und zur Wertsteigerung des
Volkswagen Konzerns beigetragen.

Die Qualitatssicherung des Volkswagen Konzerns richtet sich
konsequent an den Wiinschen unserer Kunden aus und lasst diese
in die Produktanforderungen einflieBen. Sie sorgt zudem daftr,
dass alle gesetzlichen Anforderungen an das Unternehmen als
Hersteller und an die Produkte erfiillt werden. Sie setzt Qualitats-
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ziele und -standards und tberwacht deren Einhaltung. AuBerdem
ermittelt sie Ursachen fuir Fehler und steuert den Prozess der Feh-
lerabstellung.

Orientierung am Kundenwunsch
Fir die Qualitatssicherung ergeben sich aus dem weltweiten
Wachstum des Volkswagen Konzerns zusétzliche Herausforderun-
gen. Beispielsweise missen neue Fahrzeugprojekte in den einzel-
nen Regionen der Welt unterschiedlichste Kundenwiinsche erfiillen.
Eine wichtige Aufgabe besteht deshalb darin, regionale Besonder-
heiten zu erkennen und zu priorisieren, damit diese in neuen
Produkten oder in der Produktion etablierter Fahrzeugmodelle
angemessen bericksichtigt werden kdnnen. Entscheidende Fakto-
ren sind zum Beispiel die verfiigbare Kraftstoffqualitat, die Stra-
Renverhéltnisse, die Verkehrsdichte, das landestypische Nutzungs-
verhalten und nicht zuletzt die lokale Gesetzgebung. AuRerhalb
Europas sind vor allem die Rahmenbedingungen in den BRIC-
Staaten in den Fokus der Qualitétssicherung geriickt.

Die vielfaltigen Anforderungen erfassen wir hauptséchlich mit
Hilfe von Marktstudien und Kundenbefragungen.

Produkt- und Lieferantenqualitat

Zahlreiche Produktanldufe haben im Berichtsjahr hohe Anforde-
rungen an die Qualitatssicherung gestellt. Es ist uns gelungen, das
hohe Qualitatsniveau der Vorjahre fiir den Konzern zu bestéatigen.
Unsere Lieferanten, von denen wir neben hochster Produktqualitat
und Liefertreue auch nachhaltiges Handeln erwarten, trugen
ebenfalls in hohem MaRe dazu bei.

Innovative Technologien, die in neuen Fahrzeugen zum Einsatz
kommen, missen ohne Beanstandungen in den Méarkten etabliert
werden. Deshalb werden diese Fahrzeugprojekte von der Qualitats-
sicherung begleitet und analysiert, schon lange bevor Kunden das
neue Produkt erleben kdnnen. Das Ziel ist, das Produkt noch besser
und zuverlassiger zu machen. Gleichzeitig sollen mdglichst alle
Kundenwtiinsche erfolgreich in den neuen Projekten umgesetzt
werden, ohne dabei regionale Anforderungen und Bedirfnisse
auler Acht zu lassen.

Den Prozess der Fehlerabstellung haben wir im Jahr 2014 wei-
ter standardisiert und kénnen nun zum Vorteil unserer Kunden
noch schneller und besser auf Stérungen am Fahrzeug reagieren.
Das bedeutet fir Volkswagen eine hohere Kundenzufriedenheit
und senkt gleichzeitig die Gewéhrleistungs- und Kulanzkosten.

Servicequalitat

Auch im Service wollen wir die Qualitat unseres Angebots weltweit
steigern. Dazu haben wir 2014 die Garantie- und Kulanz-
instrumente weiter optimiert. Zusatzliche Ansatzpunkte gab es im
Handelsbetrieb, dem direkten Ansprechpartner des Kunden:
Stérungen, die wahrend des emotionalen Moments der Fahrzeug-
Ubergabe auftreten konnten, identifizieren wir frihzeitig und
beheben sie systematisch.



KONZERNLAGEBERICHT
Nachhaltige Wertsteigerung

MITARBEITER
Exzellente Leistung, daraus resultierender Erfolg und Teilhabe an
dessen Ertrag stehen im Mittelpunkt der Personalstrategie von
Volkswagen. Fachwissen und Kénnen jedes Einzelnen sind die
Voraussetzungen flir ein leistungsstarkes Team, fir exzellente
Produkte in Top-Qualitat und fir unseren wirtschaftlichen Erfolg.

Am 31. Dezember 2014 beschéftigte der Volkswagen Konzern
einschlieRlich der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen
592.586 Mitarbeiter, das sind 3,5% mehr als am Ende des
Geschéftsjahres 2013. Wesentliche Faktoren flr den Anstieg waren
der volumenbedingte Personalaufbau in den Wachstumsmérkten,
insbesondere in China, sowie die Einstellung von Fachkraften und
Experten, unter anderem in Deutschland. Im Jahr 2014 konnten in
der Volkswagen AG, der Volkswagen Sachsen GmbH, der AUDI AG
und der Volkswagen Financial Services AG insgesamt 6.926 Zeit-
arbeitnehmer fest angestellt werden. Bei MAN und bei Porsche in
Deutschland wurden 1.205 Zeitarbeitnehmer in die Stammbeleg-
schaft ibernommen.

Die Verteilung zwischen den im Inland und den im Ausland
beschaftigten Mitarbeitern des Konzerns blieb im vergangenen
Jahr nahezu unveréndert: Ende 2014 arbeiteten 45,7% der Mit-
arbeiter in Deutschland.

MITARBEITER NACH KONTINENTEN
in Prozent, Stand 31. Dezember 2014

Deutschland
Ubriges Europa

Qualifizierung in den Berufsfamilien

Die Qualifizierungsangebote im Volkswagen Konzern sind an den
Berufsfamilien ausgerichtet. Zu einer Berufsfamilie gehdren alle
Beschaftigten, die ihre Tatigkeit auf Grundlage einer gemeinsamen
Fachlichkeit austiben und hierfir verwandte Kompetenzen benéti-
gen. Die Berufsfamilie ist die fachliche Heimat der Mitarbeiter, das
heil3t der Auszubildenden, Jungfacharbeiter, Trainees, Fachkréfte,
Experten und Top-Experten von Volkswagen. In ihr entwickeln sie
sich weiter, indem sie ihr Kénnen und Wissen vertiefen und von
erfahreneren Kollegen lernen.
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Berufsausbildung nach dem dualen Prinzip

Die berufliche Ausbildung nach dem dualen Prinzip, die Theorie
und Praxis eng verzahnt, ist eine wesentliche Grundlage fir eine
Spitzenmannschaft, die die hohen Kompetenz- und Qualitats-
anspriche im Volkswagen Konzern erfiillt. Die Inhalte der Berufs-
ausbildung sind an den Kompetenzanforderungen der Berufsfami-
lien ausgerichtet. Die eigenen Experten geben den Wissensschatz
der Berufsfamilien an die Auszubildenden weiter.

Volkswagen hat in den vergangenen Jahren das duale Prinzip
der Berufsausbildung an zahlreichen internationalen Konzern-
standorten eingefuihrt. Am 31. Dezember 2014 bildete der Volks-
wagen Konzern weltweit 18.459 Auszubildende in rund 60 Ausbil-
dungsberufen und 50 dualen Studiengéngen aus. Bereits mehr als
drei Viertel aller Auszubildenden im Konzern erlernen ihren Beruf
nach dem dualen Prinzip.

Im Oktober 2014 baute der Volkswagen Konzern die seit 2012
bestehende Zusammenarbeit im Bereich der Berufsausbildung mit
dem chinesischen Bildungsministerium weiter aus. Volkswagen
wird gemeinsam mit seinen chinesischen Joint Ventures FAW-
Volkswagen und Shanghai-Volkswagen den Aufbau weiterer Kom-
petenzzentren fiir Lehrerbildung unterstiitzen, um die Berufsaus-
bildung in China weiterzuentwickeln. Uber die Qualifizierung der
Lehrer und Ausbilder wird die Fachkompetenz der Auszubildenden
—mit besonderem Augenmerk auf die betriebliche Praxis —deutlich
verbessert.

Nach der Berufsausbildung verfiigen unsere jungen Mitarbei-
ter Uber die Grundkompetenzen in ihrem Beruf. In ihrer ersten
Fachaufgabe nach der Ausbildung entwickeln sie ihre beruflichen
Kompetenzen weiter und werden dabei von erfahreneren Experten
unterstltzt. Besonders talentierte junge Fachkrafte werden in
Talentkreisen gefordert. In dieses auf zwei Jahre angelegte Ent-
wicklungs- und Qualifizierungsprogramm werden die besten 10%
der Ausgebildeten eines Priifungsjahrgangs aufgenommen.

Nach ihrer Ausbildung haben Berufsanfanger die Méglichkeit,
mit dem Programm Wanderjahre fir zw6lf Monate zu einer Kon-
zerngesellschaft ins Ausland zu gehen. An diesem Entwicklungs-
programm nahmen im Berichtsjahr 37 Standorte des Volkswagen
Konzerns in 19 Landern teil, erstmals auch Sant’Agata Bolognese
(Lamborghini). Im Jahr 2014 traten 51 Programmteilnehmer aus
Deutschland sowie elf Teilnehmer aus sechs weiteren Landern ihr
Wanderjahr im Volkswagen Konzern an.

Entwicklung von Hochschulabsolventen

Volkswagen fordert seinen akademischen Nachwuchs mit einem
differenzierten Konzept: der Studentischen Talentbank und dem
Akademischen Talentpool.

Mit der Studentischen Talentbank entwickelt Volkswagen
besonders leistungsstarke Studenten im fachlichen und tberfach-
lichen Bereich. Ziel ist es, die ehemaligen Praktikanten an das
Unternehmen zu binden und beispielsweise mit Fachvortrégen,
Seminaren oder Exkursionen optimal auf einen Berufseinstieg in
die Volkswagen Welt vorzubereiten.
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Kurz vor ihrem Studien- oder Promotionsabschluss werden junge
Potenzialtrager in den Akademischen Talentpool aufgenommen.
Damit kénnen sie im Unternehmen sichtbar gemacht und fir
einen qualifizierten Berufseinstieg in den Fachbereichen beriick-
sichtigt werden.

Um Hochschulabsolventen einen optimalen Start im Unter-
nehmen zu ermdglichen, bietet Volkswagen das Traineeprogramm
StartUp Direct an. Uber einen Zeitraum von zwei Jahren lernen die
Teilnehmer neben der Arbeit im eigenen Fachbereich nicht nur das
Unternehmen Volkswagen eingehend kennen, sondern nehmen
zudem an erganzenden QualifizierungsmalRnahmen teil. Hoch-
schulabsolventen mit internationaler Ausrichtung kénnen alter-
nativ dazu das Programm StartUp Cross durchlaufen; innerhalb
von 18 Monaten lernen die Trainees durch Einsétze in verschie-
denen Fachbereichen die Welt von Volkswagen entlang der
Wertschépfungskette kennen und erweitern darliber hinaus ihr
Know-how an verschiedenen inlandischen und ausléandischen
Konzernstandorten. Uber 3.100 Trainees haben seit 2008 im
Rahmen eines der beiden Programme ihre ersten Erfahrungen bei
Volkswagen gesammelt. Allein im Berichtsjahr stellte die Volks-
wagen AG insgesamt 330 Hochschulabsolventen ein; davon sind
rund 30% Frauen.

Zur internationalen Talentgewinnung bietet der Volkswagen
Konzern bereits seit 2012 jungen Ingenieuren aus Sudeuropa mit
dem Traineeprogramm StartUp Europe die Chance, internationale
Berufserfahrung zu sammeln. Volkswagen richtete sich mit diesem
Programm zunéchst an Hochschulabsolventen aus Spanien und
Portugal. 2014 wurde das Programm auf Italien ausgeweitet. Nach
einem Einsatz in der jeweiligen Auslandsgesellschaft folgen bis zu
21 Monate in einer deutschen Konzerngesellschaft. Eine Fest-
anstellung ist nach Abschluss des zweijahrigen Programms mdg-
lich: Im Jahr 2014 wurden 30 junge Ingenieure nach erfolgreicher
Teilnahme Gbernommen.

Weiterbildung, Fiihrungs- und Managementprogramme

Fr Fachkréfte und Experten bietet die Volkswagen Group Academy
ein breites Spektrum an Qualifizierungsmafnahmen an. Neben
den allgemeinen Weiterbildungsangeboten und der Qualifizierung
in den Berufsfamilien zdhlen dazu auch die Programme der Perso-
nalentwicklung. Der duale Gedanke spielt dabei eine zentrale Rolle,
denn die enge Verzahnung von Lernen theoretischer Inhalte und
Lernenin der Praxis ist die beste Form, Kompetenz ein Berufsleben
lang systematisch weiterzuentwickeln.

Anfang 2014 haben die Marken Volkswagen Pkw, Audi, SKODA,
SEAT, Porsche und MAN einheitliche Personalstandards fur die
Entwicklungsprozesse zukiinftiger Fiihrungskréfte und Manager
im Konzern vereinbart.

In Deutschland konnten die Entwicklungsprogramme und
Auswahlverfahren fur Fihrungskréfte, Meister und Manager
bereits zu einem grofRen Teil markenibergreifend vereinheitlicht
werden. Allein bei der Marke Volkswagen fanden 2014 tber 190
Flhrungskrafte-, Meister- und Managementqualifizierungen sowie
Assessment-Center fiir angehende Manager statt. International
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fuhrte die Volkswagen Group Academy in Polen, Tschechien, Eng-
land, Spanien, Portugal, den USA, Argentinien, Brasilien, Siidafrika,
Indien, China und Russland insgesamt rund 60 Qualifizierungen
fur Fuhrungskréfte, Meister und Manager sowie Assessment-
Center zum Management durch.

Weiterbildung auf wissenschaftlichem Niveau

Die AutoUni als Teil der Volkswagen Group Academy stellt akade-
misches Expertenwissen zur Verfigung. In neun Instituten werden
gemeinsam mit den entsprechenden Akademien der Berufsfami-
lien und kooperierenden Hochschulen Bildungsangebote fiir
Experten und Top-Experten des Konzerns erarbeitet. Zudem wer-
den vielféltige Weiterbildungsformate entwickelt, um den Wissens-
schatz aus dem Konzern sowie von Hochschulprofessoren und
Experten der Wirtschaft weiterzugeben und neues akademisches
Wissen zu generieren.

Die AutoUni arbeitet im Rahmen von verschiedenen For-
schungsprojekten sowie Dissertationen und Abschlussarbeiten mit
international renommierten Hochschulen, Instituten und For-
schungszentren zusammen. Ende des Jahres 2014 forschten mehr
als 500 Doktoranden in den verschiedenen deutschen Konzern-
gesellschaften an anspruchsvollen, fiir das Unternehmen relevan-
ten Themen.

AuRerdem berat und unterstiitzt die AutoUni den Volkswagen
Konzern bei der Identifizierung geeigneter wissenschaftlicher
Partner in Forschung und Lehre.

Frauenforderung und familienbewusste Personalpolitik

In der Unternehmenskultur von Volkswagen haben sowohl der
Beruf als auch die Familie einen sehr hohen Stellenwert. Eine
familienbewusste Personalpolitik ist fur Volkswagen ein wesent-
licher Erfolgsfaktor auf dem Weg zum Top-Arbeitgeber. Der Kon-
zern legte im Rahmen einer freiwilligen Selbstverpflichtung diffe-
renzierte Ziele vor, um den Anteil von Frauen bei Volkswagen in
Deutschland nachhaltig zu steigern.

Ein wesentliches Mittel ist die Quotierung bei der Einstellung
von Hochschulabsolventen. Volkswagen stellt die besten Hoch-
schulabsolventen eines Jahrgangs in den benétigten Fachrichtun-
gen ein und orientiert sich hierbei an dem Anteil der Absolven-
tinnen in den jeweiligen Studiengédngen. Gemittelt lber alle
fur Volkswagen relevanten Studiengénge ergibt sich aus diesen
differenzierten Quoten das Ziel, bei der Einstellung von Hochschul-
absolventen einen Frauenanteil von 30% zu erreichen.
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FRAUENANTEILE VOLKSWAGEN KONZERN IN DEUTSCHLAND*
Stand 31. Dezember 2014

% 2014 2013

Auszubildende gesamt 28,2 27,4
Gewerbliche Auszubildende 21,8 21,4
Kaufmannische Auszubildende 56,2 53,2
Studierende im Praxisverbund 32,1 31,4
Management gesamt 10,2 9,8
Management 11,7 11,2
Oberes Management 8,3 7,9
Top-Management 5,7 4,8

* Ohne Scania, MAN und Porsche.

Fruhzeitig geht Volkswagen auf weibliche Studierende zu: Mit dem
bundesweit ausgeschriebenen Woman DrivING Award und dem
Woman Experience Day richtet sich Volkswagen an Studentinnen
und Absolventinnen der Ingenieurswissenschaften und Informatik,
um sie fir technische Berufe bei Volkswagen zu gewinnen.

Dieser erhdhte Anteil neu ins Unternehmen eintretender qua-
lifizierter Frauen ermdglichtes, in den folgenden Jahren den Anteil
weiblicher Flhrungskrafte kontinuierlich zu steigern. Der Volks-
wagen Konzern strebt in Deutschland langfristig einen Frauen-
anteil von 30% auf allen Hierarchieebenen im Management an. So
konnte hier der Frauenanteil von 9,8% im Vorjahr auf 10,2% in
2014 erhdht werden. Im Berichtsjahr startete das erste marken-
Ubergreifende ,,Mentoring-Programm. Management* mit 42 Teil-
nehmerinnen aus dem Volkswagen Konzern Deutschland, das die
Frauen auf ihrem Weg ins Management unterstiitzt.

Daruber hinaus verfolgt Volkswagen das Ziel, den Anteil der
Facharbeiterinnen und Meisterinnen in Deutschland auf 10%
anzuheben. 2014 wurden 25 Frauen bei Volkswagen in Deutsch-
land durch das Meisterinnen-Mentoring-Programm gefordert.
Auch Audi unterstiitzt und starkt ausgebildete Meisterinnen und
Technikerinnen in ihrer beruflichen Entwicklung zur Fihrungs-
kraft.

Um den Anteil von weiblichen Auszubildenden im gewerblich-
technischen Bereich von 21,8% im Jahr 2014 auf 30% zu erhéhen,
wirbt Volkswagen gezielt um weibliche Talente, zum Beispiel
mit speziellen Berufserlebnistagen fur junge Frauen. Ziel dieser
Veranstaltungen ist es, Madchen die Ausbildung in gewerblich-
technischen Berufen nahezubringen und sie bei ihrer Berufswahl
zu unterstitzen. Seit Jahren beteiligen sich die Marken Volkswagen
Pkw, Audi, Porsche, Volkswagen Nutzfahrzeuge, MAN und Volks-
wagen Financial Services am bundesweiten Girls’ Day und boten im
Berichtsjahr 2.328 Schulerinnen einen praxisnahen Einblick in
die Berufe der Automobilbranche.
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Seit 2012 bietet Volkswagen das Niedersachsen Technikum an
seinen niedersdchsischen Standorten an. Abiturientinnen absol-
vieren ein Praktikum in einem technischen Fachbereich und besu-
chen parallel Vorlesungen an der Hochschule. In den vergangenen
beiden Jahren haben sich 88% der Volkswagen Technikantinnen,
insgesamt 45 Frauen, fiir ein technisches Studium entschieden,
neun davon befinden sich in einem dualen Studium bei Volkswagen.

Neben der Gewinnung und Forderung weiblicher Talente
arbeitet Volkswagen kontinuierlich an der Verbesserung der Ver-
einbarkeit von Beruf und Familie. Volkswagen bietet zum Beispiel
ein hohes MaR an Arbeitszeitflexibilitat, eine Vielfalt von Teilzeit-
und Schichtmodellen sowie einen qualifizierten Wiedereinstieg
nach der Elternzeit an. Telearbeit und damit verbunden die Nut-
zung neuer Informations- und Kommunikationstechnologien
ermdoglichen es den Beschéftigten, Beruf und Familie individuell
miteinander zu vereinbaren.

Ein weiterer Schritt in Richtung eines familienfreundlichen
Unternehmens ist der kontinuierliche Ausbau von differenzierten
Kinderbetreuungsangeboten. Gute Erfahrungen wurden im Volks-
wagen Konzern im In- und Ausland mit betriebsnaher Kinder-
betreuung gesammelt — beispielsweise bei der Volkswagen Financial
Services AG oder in der Volkswagen Group of America am Standort
Chattanooga. An allen deutschen Standorten der Marken Volks-
wagen Pkw, Audi, Porsche und Volkswagen Nutzfahrzeuge steht
zudem eine Kinderferienbetreuung zur Verfligung.

Leistungsforderung und Erfolgsbeteiligung

Die systematische Férderung und Honorierung von Leistung und
die Umstellung der Vergiitungssysteme auf eine nachhaltige Betei-
ligung der Beschaftigten am erreichten Unternehmenserfolg sind
wichtige Bestandteile unserer Personalstrategie. Seit 2010 gibt es
in der Volkswagen AG durchgangige und einheitliche Kriterien fir
die Entwicklung von Kompetenz und die Bewertung von Leistung.
Diese gelten fur die gesamte Belegschaft — vom Auszubildenden bis
zum Top-Manager. Die Kriterien sind durch konkrete Anreizsys-
teme in der Entgeltstruktur unterlegt.

Fur die Tarifbeschaftigten der Volkswagen AG gilt ein Entgelt-
system, das aus drei wesentlichen Elementen besteht:
> der Grundvergutung in Gestalt eines wettbewerbsfdhigen monat-

lichen Entgelts,
> der leistungsorientierten Vergiitungskomponente, die zusatzlich
die Leistungen jedes Einzelnen honoriert, und
> dem tariflich vereinbarten Anspruch auf Erfolgsbeteiligung.
Dieses dreistufige Vergltungssystem hat sich in der Volkswagen AG
als Instrument zur Teilhabe der Belegschaft am Erfolg bewahrt.

Es tragt gleichzeitig zur individuellen Leistungshonorierung
und zur Erhaltung der Wettbewerbsféhigkeit bei. Im Konzern wird
es daher zunehmend als Standard umgesetzt, unter anderem bei
Audi, SKODA sowie bei der Volkswagen Group of America am
Standort Chattanooga und bei Volkswagen de México.
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ALTERSSTRUKTUR DER BELEGSCHAFT DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Anteil zum 31. Dezember 2014 in Prozent
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Beteiligung der Mitarbeiter

Mit dem Stimmungsbarometer kénnen sich die Mitarbeiter aktivin
das Unternehmensgeschehen einbringen. Diese einheitliche kon-
zernweite Mitarbeiterbefragung erhebt regelméRig die Zufrieden-
heit der Beschaftigten. Im Anschluss an die Befragung besprechen
Vorgesetzte und Mitarbeiter gemeinsam die Ergebnisse. Hierbei
kommen Beschwerden und Probleme genauso zur Sprache wie
Vorschlage zur besseren Arbeitsgestaltung. Die dabei vereinbarten
Verbesserungsmafinahmen werden bis zur nachsten Befragung
umgesetzt. Im Jahr 2014 wurde das Stimmungsbarometer zum
siebten Mal durchgefiihrt. In die Befragung einbezogen waren 150
Standorte und Gesellschaften in 44 Landern. Von tiber 490.000 zur
Teilnahme eingeladenen Mitarbeitern nahmen mehr als 440.000
teil; das entspricht einer Beteiligungsgquote von 89 (89)%. Neben
der Beteiligung der Mitarbeiter stellt der Stimmungsindex eine
wesentliche KenngroéRRe des Stimmungsbarometers dar. Er lag
2014 bei 79 (79) von 100.

Der Volkswagen-Weg ist ein seit 2007 erfolgreich eingesetztes
Instrument, mit dem sich die Belegschaft der Volkswagen AG an der
Effizienzsteigerung des Unternehmens beteiligt. Er verfolgt das Ziel,
die Wettbewerbsfahigkeit zu steigern und die Beschaftigung zu
sichern. Dies wird durch den kontinuierlichen Verbesserungspro-
zess gewahrleistet, der darauf abzielt, Prozesse und Strukturen in
Bezug auf Produktivitdt und Qualitat sowie Ergonomie, Filhrung
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und Zusammenarbeit stdndig weiterzuentwickeln. Wie im Vorjahr
lag im Geschéftsjahr 2014 der Betrachtungsschwerpunkt des
Volkswagen-Wegs darauf, bereichsiibergreifende Arbeitsablaufe zu
optimieren. Neben dem Volkswagen-Weg kommt in der Produktion
ein konzernweit fur alle Marken einheitliches Produktionssystem
zum Einsatz.

Mit ihrer Kreativitat, ihrem Wissen und ihrer Initiative tUber-
nehmen die Mitarbeiter im Rahmen des Ideenmanagements Ver-
antwortung fir die Verbesserung der Prozesse und Produkte. In
Deutschland haben die Mitarbeiter seit 1949 (iber das damalige
betriebliche Vorschlagswesen und das heutige Ideenmanagement
Uber 2Mio. Ideen eingereicht und fir das Unternehmen circa
3,2 Mrd.£€ Einsparungen an den deutschen Standorten der Volks-
wagen AG und der Volkswagen Sachsen GmbH erzielt. Das Ideen-
management ist ein wichtiges Fiihrungs- und Motivationsinstru-
ment fur betriebliche Vorgesetzte. Darliber hinaus tragt es dazu bei,
die Arbeit bei Volkswagen sicherer und gesundheitsvertraglicher zu
machen und die Ziele zur Reduzierung von Energie- und Wasser-
verbrauch, Abfallaufkommen, Lésemittel- sowie CO,-Emissionen
umzusetzen.
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IDEENMANAGEMENT IM VOLKSWAGEN KONZERN*
Stand 31. Dezember 2014

2014 2013

Eingereichte Verbesserungsideen 463.042 532.053
Umgesetzte Verbesserungsideen 306.432 412.795
Einsparungen in Mio.€ 324,4 312,5
Pramien in Mio.€ 35,2 34,9

* 31 (31) teilnehmende Produktionsstandorte.

Gesundheitsvorsorge und Arbeitsschutz

Das ganzheitliche Gesundheitsmanagement bei Volkswagen geht
weit Uber klassische Gesundheitsvorsorge und Arbeitsschutz hin-
aus und umfasst auch Aspekte der Arbeitsorganisation, der Ergo-
nomie, der Pravention, der Integration und Rehabilitation, der
Fihrung und der Perspektive fiir jeden Einzelnen.

Der an deutschen Standorten etablierte ,,Checkup* trégt dazu
bei, die Gesundheit, Fitness und Leistungsfahigkeit der Mitarbeiter
zu erhalten und zu férdern. Er ist eine kostenlose und umfassende
Vorsorgeuntersuchung fur alle Mitarbeiter. Die hohe diagnostische
Qualitat wird von den Beschéftigten geschatzt.

Auch an internationalen Standorten wird der Checkup inzwi-
schen erfolgreich durchgefuhrt, beispielweise bei Volkswagen in
Brasilien, Mexiko, Argentinien und Sudafrika sowie bei den Mar-
ken Audi, SKODA, SEAT und MAN. Die sich dem Checkup anschlie-
Renden Préventions- und Trainingsangebote sind 2014 erweitert,
qualitativ weiter verbessert und systematisiert worden.

Im Volkswagen Konzern ergénzen gesunde Verpflegungskon-
zepte sowie vielféltige Sport- und Freizeitangebote — von der Kam-
pagne zum Abnehmen und zur gesunden Ernéhrung bei Volks-
wagen in Sudafrika bis zu internen Firmenlaufen zum Beispiel bei
MAN in Miinchen - das ganzheitliche Gesundheitsmanagement.
Bei Bentley wurde 2014 eine Gesundheitskampagne mit dem
Ziel ins Leben gerufen, einen gesunden Lebensstil zu fordern.
Das ,,BeFit* Programm beinhaltet vier Bausteine: Gewicht und
Erndhrung, Stress und Schlaf, eine Corporate Step Challenge
(ein Schrittz&hler) und Riickenschule sowie Workshops und eine
gezielte Intranet-Kampagne.

Parallel dazu gewahrleistet Volkswagen mit Verbesserungen
entlang des gesamten Produktentstehungsprozesses, dass die
Qualitat der Arbeitsplatze und die aus der Produktion resultieren-
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den Belastungen fir die Mitarbeiter bereits in der Planungs- und
Konstruktionsphase der Fahrzeugmodelle beriicksichtigt werden.
Gemeinsames Ziel ist es, mit Wissenschaft und Praxis einen Ein-
klang zwischen ergonomisch modernen Arbeitsplatzen und inno-
vativen Arbeitsprozessen zu schaffen. Durch den Einsatz von
Ergoassistenten an den Produktionslinien kénnen Mitarbeiter
direkt an ihrem Arbeitsplatz zu einer ergonomischeren Ausfiih-
rung der Arbeitsablaufe beraten und angeleitet werden.

Auf der Grundlage des Konzern-Arbeitsschutz-Management-
systems haben alle einbezogenen Konzerngesellschaften ihre
bestehenden Arbeitsschutzorganisationen und -prozesse analysiert.
Die Ergebnisse stehen in einem zentralen Datenbanksystem kon-
zernweit zur Verfiigung. Dies schlief’t die systematische Kommuni-
kation Uber identifizierte Good-Practice-Beispiele im Volkswagen
Konzernein.

Betriebliche Sozialleistungen

Die Volkswagen AG Uibernimmt Zuschisse zu Leistungen von Sozi-
alversicherungstragern, zum Beispiel Krankengeld, und unter-
stitzt im Todesfall eines Mitarbeiters dessen Angehdrige. Zudem
versichert das Unternehmen jeden Beschéftigten im Rahmen einer
Kollektivunfallversicherung gegen Unfélle mit Todes- oder Invalidi-
tatsfolge. In auRergewdhnlichen wirtschaftlichen Notlagen gewéhrt
die Volkswagen AG Mitarbeitern kurzfristige Darlehen.

In den Konzerngesellschaften im In- und Ausland profitieren
die Mitarbeiter von weiteren betrieblichen Leistungen. Dazu zéh-
len je nach Standort Transport- und Verpflegungszuschisse, kos-
tenguinstiger Wohnraum, monatliche Kinderbetreuungszuschiisse
sowie Verglinstigungen fuir ausgewahlte Freizeitaktivitaten. Zusétz-
liche Leistungen in der Gesundheitsversorgung oder Renten-
zusatzversicherungen runden das Angebot standortspezifisch ab.

Mit einer betrieblichen Altersversorgung leisten die Volks-
wagen AG sowie ihre Marken- und Tochtergesellschaften einen
wichtigen Beitrag zur Absicherung des Einkommens im Alter.
Neben den arbeitgeberfinanzierten Komponenten haben die
Beschéftigten in der Direktzusage die Mdglichkeit, durch Entgelt-
umwandlung selbst Vorsorge aus dem Bruttoentgelt zu betreiben.
Die Direktversicherung ist eine weitere Mdoglichkeit der arbeit-
nehmerfinanzierten Vorsorge durch Entgeltumwandlung.

Das Zeit-Wertpapier der Volkswagen AG ist ein Instrument zur
Verkirzung der Lebensarbeitszeit. Seit 1998 kdnnen Beschaftigte
aus ihrem Bruttoentgelt und aus Zeitguthaben Betrége einbringen.
Das aufgebaute Zeit-Wertguthaben kann fiir eine bezahlte Freistel-
lung vor der Altersrente verwendet werden.
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PERSONALKENNZAHLEN?
Stand 31. Dezember 2014

2014 2013 2012 2011 2010

s EEEES———" EEESS————" EEES—— E—

Auszubildende im Konzern 18.459 17.703 16.714 15.021 10.545
gewerblich 13.577 13.174 12.508 11.249 7.799
kaufménnisch 4.882 4.529 4.206 3.772 2.746
Passive Altersteilzeit 7.129 9.501 7.804 4.488 4.778
Aktive Konzernbelegschaft 566.998 545.596 525.245 482.447 384.058
Belegschaft 592.586 572.800 549.763 501.956 399.381
Europa 438.631 424.964 410.427 378.030 290.159
Amerika 59.790 61.796 63.193 58.072 54.571
Afrika 6.330 6.356 6.461 6.602 6.546
Asien 86.752 78.672 68.704 58.540 47.607
Australien 1.083 1.012 978 712 498
Anteil weiblicher Beschaftigter im Konzern (in %) 15,7 15,5 15,2 14,7 14,2
Anteil Einstellung weiblicher Hochschulabsolventen? (in %) 30,9 35,3 29,2 30,5 23,6

1 EinschlieBlich der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen.
2 Volkswagen AG

INFORMATIONSTECHNOLOGIE (IT)

Die zunehmende Digitalisierung und Vernetzung, die durch-
gangige Unterstiitzung von Geschéftsprozessen und der Aufbau
neuer Standorte stellen die IT im Konzern vor standig neue Heraus-
forderungen. Um diesen zu begegnen, ist eine moderne und
bedarfsgerecht ausgestattete Infrastruktur notwendig.

Ebenso unerldsslich ist die effiziente Weiterentwicklung der
Anwendungslandschaft an den Unternehmensstandorten, in den
Geschéftsabldufen und im Vertriebsnetz. Bei allen Marken des
Volkswagen Konzerns entwickeln die IT-Mitarbeiter die Systeme
nicht nur, sondern unterstitzen auch die Anwender in der Tech-
nischen Entwicklung, in der Produktion und im Vertrieb. Auf diese
Weise entstehen Anwendungen, die genau auf die Bedurfnisse der
Nutzer zugeschnitten sind.

Den Trend zur Digitalisierung greift das Volkswagen Data Lab
auf. Kernaufgabe ist die Entwicklung von Prototypen fiir neuartige,
innovative IT-Lésungen, um Anwendern maRgeschneiderte Pro-
dukte und Angebote liefern zu kdnnen. Dabei werden neue Techno-
logien fur die Analyse von Massendaten (Big Data) und die Vernet-
zung des Autos mit seiner Umwelt erprobt. Das Data Lab arbeitet
stark vernetzt: Es kooperiert mit den Konzernfachbereichen, wie
zum Beispiel dem Vertrieb und externen Partnern. Neben For-
schungseinrichtungen wie der Ludwig-Maximilians-Universitat
Minchen und dem Deutschen Forschungszentrum fir Kiinstliche
Intelligenz in Kaiserslautern steuern filhrende Technologie- und
Start-up-Unternehmen ihr Wissen bei.
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Neue Chancen erdffnet das weitere Zusammenwachsen von Pro-
duktion und IT. Mit Hilfe von Big-Data-Verfahren werden Maschi-
nenstdérungen analysiert und das friihzeitige Eingreifen ermdg-
licht. Big Data steht fir neuartige Verfahren zur Analyse und
Auswertung von Datenmengen, die zu gro3 und komplex sind, als
dass sie mittels manueller oder herkémmlicher Verfahren analy-
siert und ausgewertet werden kdnnten. Mit der ,,Digitalen Fabrik*
kénnen Volkswagen Fabrikplaner schon vor dem ersten Spaten-
stich virtuell durch die Geb&aude gehen und ihre Planungen prifen.
Das konzernweite Fertigungs-, Informations- und Steuerungssys-
tem FIS ermdglicht es, dass an der Produktionslinie das richtige
Fahrzeug zur richtigen Zeit gebaut werden kann. Dadurch wird die
Produktion noch effizienter, ressourcenschonender und schneller.

Immer starker erwarten Kunden, in den Fahrzeugen des
Volkswagen Konzerns Innovationen aus dem Bereich der Kommu-
nikations- und Informationstechnologie vorzufinden — etwa durch
die Vernetzung des Fahrzeugs mit den Endgeréten der Insassen
oder mit dem Internet. Die umfangreich erweiterten mobilen
Online-Dienste, zum Beispiel im neuen Passat, erfullen diesen
Kundenwunsch und setzen Mafstabe in den jeweiligen Fahr-
zeugsegmenten.

Die Datensicherheit ist von zentraler Bedeutung fur die IT im
Konzern. Daher setzt Volkswagen beim Austausch zwischen Fahr-
zeug und Rechenzentrum auf hdchste Sicherheitsstandards. Mit
einer konsequenten Mitarbeiterschulung und modernsten techni-
schen Hilfsmitteln wird dartiber hinaus dem Risiko von unbefugten
Zugriffen auf sensible Daten begegnet.
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Die Umweltstrategie des Volkswagen Konzerns

Die Erwartungen der Stakeholder an Unternehmen steigen stetig,
insbesondere im Hinblick auf Umweltbelange. Weltweite Mega-
trends wie Klimaverdnderung, Ressourcenbedarf, demogra-
fischer Wandel und fortschreitende Urbanisierung férdern diese
Entwicklung. Auch der Volkswagen Konzern setzt sich mit diesen
Herausforderungen auseinander, die beispielsweise in Form von
zunehmenden Umweltvorgaben durch die Politik (zum Beispiel
weltweite CO,-Gesetzgebung),

Bewertungen durch Analysten sowie Anlageentscheidungen
von Investoren, die verstirkt auch die Umwelt-und Nachhaltig-
keitsperformance von Unternehmen heranziehen,

stetig knapper werdenden Ressourcen und

steigenden Erwartungen unserer gewerblichen und privaten

>

Kunden beziiglich der Umwelteigenschaften und Effizienz-
leistungen unserer Produkte
an ihn herangetragen werden. Mit seinem langjahrigen Engage-
ment fiir den Schutz der Umwelt kann der Volkswagen Konzern
diesen Herausforderungen wie kaum ein anderes Unternehmen
begegnen: Bereits 1971 wurde die erste Abteilung fiir Umwelt-
schutz gegriindet, und seit 1976 tauschen sich Umweltmanage-

KONZERN-UMWELTSTRATEGIE
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mentbeauftragte der europiischen Volkswagen Standorte regel-
miBig zu aktuellen Themen aus; seit 1998 finden fortlaufend
Konzern-Umweltkonferenzen mit Teilnehmern aus aller Welt
statt. Als einer der gréBten Automobilhersteller weltweit sind wir
uns unserer besonderen Verantwortung bewusst und haben uns
ehrgeizige Ziele fiir den Umweltschutz gesetzt.

Die vom Konzernvorstand verabschiedete Konzern-Umwelt-
strategie bildet den Rahmen dafiir, dass wir unsere Vision — bis
2018 auch 6kologisch an der Spitze der Automobilindustrie zu
stehen — umsetzen konnen. Vier wesentliche Zielfelder stehen im
Zentrum unseres Engagements:
> Top in Intelligenter Mobilitéat
Intelligente Mobilitét vereint den Anspruch nach Mobilitat und
Komfort sowie dem Schutz der Umwelt mit der Vermeidung von
Verschwendung im Verkehr. Die Basis dafiir bildet ein effi-
zientes Zusammenspiel von Menschen, Infrastruktur, Techno-
logien und Verkehrsmitteln.

Top in Ressourcenschonung iiber Lebenszyklus

Die Auswirkungen unserer Produkte aufdie Umweltbetrachten
wir iiber den gesamten Lebenszyklus. Bei diesem ganzheit-
lichen Ansatz sind der Schutz der Umwelt und insbesondere die
Schonung endlicher Ressourcen unsere zentralen Anliegen.
Unsere MafBnahmen zielen auf eine effiziente Produkt- und
Prozessgestaltung, den Einsatz innovativer Umwelttechnolo-
gien und eine nachhaltige Energieversorgung.

Fiihrend bei umweltfreundlichen Produkten

Inunseren Produkten verbinden wir Spitzentechnologie, Kom-
fort und Sicherheit mit geringerem Verbrauch und sinkenden
CO,-Emissionen mit dem langfristigen Ziel einer CO,-freien
Mobilitét.

Durchgingige Verankerung im Unternehmen

Die Belegschaft des Volkswagen Konzerns als Triger der Umwelt-
strategie istinformiert, qualifiziertund handelt 6kologisch ver-
antwortungsvoll. Unsere Stirke ist, das Wissen der Mitarbeiter
unserer Marken und Regionenim Rahmen eines Best-Practice-
Austauschs zu biindeln und konzernweit zu nutzen.
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Mit unserer Konzern-Umweltstrategie sorgen wir dafiir, dass
umweltrelevante Aspekte zunehmend Beriicksichtigung in un-
seren Unternehmensentscheidungen finden. Um alle Geschifts-
bereiche entlang der Wertschopfungskette einzubinden, nutzen
wir eine Organisationsstruktur mit den sechs Modulen Produkt-
planungund -entwicklung, Lieferanten, Logistik, Produktion, Ver-
trieb und Marketing sowie Verwertung. Dariiber hinaus gibt es
als verbindendes Element ein Steuerungsmodul .,Unternehmen®,
in dem tibergeordnete Themen bearbeitet werden.

Gemeinsam arbeiten wir daran, die Wirkung unserer Pro-
duktion und unserer Produkte auf die Umwelt zu reduzieren. Wir
haben uns anspruchsvolle Ziele gesetzt und fiir alle Geschéfts-
bereiche Mafinahmen- und Arbeitspakete definiert. Dabei ist
die Messbarkeit der Ergebnisse fiir uns von entscheidender Be-
deutung. Fiir jedes Modul haben wir Kennzahlen, sogenannte
Green KPIs (Key Performance Indicators), definiert, mit denen
wir kontinuierlich den Fortschritt unserer Zielerreichung tiber-
priifen.

GANZHEITLICHER ANSATZ DER UMWELTSTRATEGIE

Mit der modularen Ausgestaltung entlang der Wertschépfungs-

kette gewihrleisten wir auch, dass wir die Okobilanz wihrend
des gesamten Lebenszyklus eines Produkts von der Herstellung
iiber die Nutzung bis zur Verwertung abbilden kénnen. Aufgrund
unseres ganzheitlichen Ansatzes beginnen wir unsere Analyse
bereits in der Entwicklungsphase eines Fahrzeugs und erstellen
fiir den gesamten Lebenszyklus eine Umweltbilanz. Diese er-
moglichen es uns festzustellen, wo Verbesserungen den grofiten
Effekt haben, um anschliefend gezielt Innovationen entwickeln
zu kénnen.
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Fiir die effektive und effiziente Steuerung haben wir eine klare
Berichtsstruktur etabliert, die auf bestehenden Verantwortlich-
keiten und Berichtswegen beruht. Der Konzernbeauftragte fiir
Umwelt, Energie und neue Geschéftsfelder informiert den Konzern-
vorstand in dessen Funktion als Nachhaltigkeitsboard — das
hochste Nachhaltigkeitsgremium - in regelméfigen Abstinden
iiber den Status der Konzern-Umweltstrategie und die Zielerrei-
chung gemif dem definierten Zielpfad. Er ist auBerdem Leiter
des Konzern-Steuerkreises ,,Umwelt & Energie“, der sich aus Ver-
antwortlichen aller Konzernbereiche, Marken und Gesellschaften
sowie dem Konzernbetriebsrat zusammensetzt.

Um unsere Mitarbeiter in die Umweltstrategie einzubinden,
informieren wirsie iiber deren Zielsetzungen und die abgeleiteten
Vorgehensweisen. In einem Unternehmen mit mehr als 590.000
Mitarbeitern und iiber 100 Standorten ist das eine besondere He-
rausforderung. Wir nutzen zunehmend Online-Plattformen, um
den Informationsaustausch zu verbessern, die Verantwortlichen
zu vernetzen und die Qualifizierung zu unterstiitzen.

Informationsveranstaltungen und spezifische Schulungen
finden fiir das Management, die Betriebsrite und die Sachkun-
digen fiir Umwelt und Energie an verschiedenen Standorten des
Konzerns statt. Diese Qualifizierung férdert zugleich den Erfah-
rungsaustausch und das Netzwerken der Teilnehmer. RegelméBig
treffen sich die Umwelt- und Energieexperten des Konzerns
auBlerdem auf Konferenzen und in Arbeitsgruppen. Um Mitar-
beiter in ihren speziellen Arbeitsablaufen gezielt zu schulen,
werden Lernmodule fiir unterschiedliche Bereiche wie Logistik
oder Beschaffung sowie die Produktion aufgebaut.

Wir schulen jedoch nicht nur unsere Mitarbeiter, sondern
auch unsere Lieferanten. Uber unser Konzept ,Nachhaltigkeit in
den Lieferantenbeziehungen® sorgen wir dafiir, dass die umwelt-
relevanten Ziele und MaBnahmen von Volkswagen auch in der
Zuliefererkette beriicksichtigt werden. Dazu stellen wir beispiels-
weise allen Lieferanten auf der Konzern-Business-Plattform ein
inneun Sprachen nutzbares digitales Lernmodul zur Verfiigung.

Unser 6kologisches Engagement wird bereits heute weltweit
anerkannt. Das bestétigen auch die Top-Positionen des Konzerns
in renommierten Nachhaltigkeits- und Umweltrankings. Fiir uns
ist das jedoch kein Grund, uns zuriickzulehnen, sondern viel-
mehr Ansporn, unsere gute Position zu verteidigen und auszu-
bauen sowie unsere Vision, auch in 6kologischer Hinsicht der
fithrende Automobilhersteller zu werden, umzusetzen.

I8 WEITERE INFORMATIONEN ZUM THEMA
www.volkswagen.de/nachhaltigkeit
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UMWELTMANAGEMENT IM KONZERN
Unser Ziel ist, bis 2018 auch &kologisch an der Spitze der Auto-
mobilindustrie zu stehen. Um dieses Ziel zu erreichen, haben wir
unsere Aktivitdten zum Umweltschutz in der Ende 2013 ver-
abschiedeten Konzern-Umweltstrategie gebiindelt.

Die modulare Struktur dieser Konzern-Umweltstrategie
orientiert sich an unserer Wertschdpfungskette und bindet alle
Geschéftsbereiche ein. Wir haben in den Bereichen ambitionierte
und messbare Ziele definiert, denen wir systematisch nachgehen.
Dazu zahlt die Reduktion der CO,-Emission unserer europaischen
Neuwagenflotte auf 959 CO,/km bis 2020 ebenso wie die gegen-
Uber dem jeweiligen Vorgangermodell um 10 bis 15% effizientere
Gestaltung jeder neuen Modellgeneration. Beides sind mafRgeb-
liche Treiber fiir das Zielfeld unserer Strategie, fiihrend bei
umweltfreundlichen Produkten zu sein.

Ein weiteres Zielfeld unserer Umweltstrategie beinhaltet, dass
wir unsere Aktivitdten zur Schonung von Ressourcen lber den
gesamten Lebenszyklus unserer Produkte hinweg weiter ausbauen.
Wir wollen in der Produktion CO,-Emissionen, Energieverbrauch,
Wasserverbrauch sowie Abfélle zur Beseitigung und organische
Losemittel reduzieren. Diese flinf wesentlichen Umweltkennzah-
len wollen wir je produziertes Fahrzeug bis zum Jahr 2018 tiber alle
Standorte des Konzerns im Vergleich zum Jahr 2010 um 25%
verringern. Wie die Grafiken auf Seite 146 verdeutlichen, haben
wir bei der Reduktion aller finf Kernindikatoren, die wir auf Basis
der konzernweit geltenden VW-Norm 98.000 erfassen, bereits
deutliche Fortschritte erzielt.

Auch fur die Bereiche Logistik, Vertrieb und Marketing haben
wir umweltbezogene Ziele definiert. Seit dem Berichtsjahr beteiligt
sich Volkswagen beim Clean Shipping Network, einem Zusammen-
schluss von Ladungseigentiimern in der Schifffahrt, und ist dortim
Vorstand vertreten. Wir werden kiinftig das Bewertungstool Clean
Shipping Index nutzen, um die Auswirkungen von Seetransporten
auf die Umwelt zu analysieren und zu verringern. Zur Reduktion
von Emissionen binden wir sukzessive auch die Handler ein. Zum
Beispiel hat Porsche im Jahr 2014 eine Nachhaltigkeitsinitiative
zur Unterstuitzung der Handler eingefiihrt, um die Energieeffizienz
der bestehenden Porsche Zentren zu verbessern und neue Zentren
so effizient wie moglich aufzubauen.

Die Umweltstrategie geht Mobilitatsldsungen der Zukunft unter
dem Begriff Intelligente Mobilitdt an: Hier biindeln wir unsere
Aktivitaten zur Vermeidung von Verschwendung im Verkehr, vereint
mit dem Anspruch nach Mobilitat und Komfort sowie dem Schutz
der Umwelt. Die Basis dafir ist ein effizientes Zusammenspiel von
Menschen, Infrastruktur, Technologien und Verkehrsmitteln.

Vor dem Hintergrund des globalen Trends der Urbanisierung
gewinnt beispielsweise auch die Reduzierung von Verkehrslarm
zunehmend an Bedeutung. Wir entwickeln nicht nur immer leisere
Fahrzeuge, sondern engagieren uns auch dafiir, den Gesamtver-
kehrslarm zu verringern. In Kooperation mit der renommierten
Larmkontor GmbH, Hamburg, haben wir deshalb ein Larmtool ent-
wickelt, das insbesondere die Immissionsseite darstellt. Es verdeut-
licht, wie viel weniger L&rm bei wie vielen Bewohnern der Stadt
—abhangig von den gewahlten Reduktionsmanahmen — ,,ankommt*.
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Ohne eine feste Verankerung umweltrelevanter Aspekte in unseren
Organisations- und Entscheidungsprozessen kénnen wir unsere
ehrgeizigen Ziele nicht erreichen. Die Basis fir die Berticksich-
tigung dieser Aspekte ist unser Umweltmanagementsystem, das
bereits seit vielen Jahren im Konzern etabliert ist. Wesentlicher
Bestandteil ist die Konzern-Umweltpolitik, die sich auf die weltweit
geltenden Konzern-Umweltgrundsétze stiitzt. Auch die Umweltziele
der Technischen Entwicklung sind im Umweltmanagementsystem
verankert. Diese Prozesse lassen wir regelmaRig, so auch im aktuel-
len Berichtsjahr, durch Zertifizierungen und externe Kontrollen
bestatigen. Ein Energiemanagementsystem, das ab 2010 an allen
Standorten sukzessive eingefiihrt wurde, ist seit dem Jahr 2012
nach 1SO-Norm 50001 zertifiziert. Mit seinen deutschen Stand-
orten beteiligt sich Volkswagen aufRerdem seit 1995 freiwillig am
Oko-Audit (EMAS) der Europaischen Gemeinschaften. Seitdem
haben wir an immer mehr Umweltzertifizierungen teilgenommen,
sodass unsere Standorte weltweit ebenso wie die Technische Ent-
wicklung gemaR der internationalen Norm 1SO 14001 und seit
2009 zusatzlich nach ISO/TR 14062 zertifiziert sind.

Diese feste Verankerung von Umweltthemen im Konzern spie-
gelt sich auch im 6kologischen Denken und Handeln aller Mit-
arbeiter wider, ein weiteres Zielfeld unserer Umweltstrategie. Wir
biindeln und nutzen die Kompetenz und das Know-how aller Mit-
arbeiter unserer Marken und Regionen rund um das Thema Umwelt-
schutz. Eine wesentliche Voraussetzung dafr ist, die Mitarbeiter zu
informieren und zu qualifizieren. Deshalb gibt es weltweit Umwelt-
und Energiemanagementbeauftragte, die dazu beitragen, den
Umweltschutz im Konzern auf eine breite Basis zu stellen.

Intelligente Mobilitat

Mobilitét ist — &hnlich wie Energie — eine wesentliche Vorausset-
zung fir wirtschaftliches Wachstum und eine nachhaltige Entwick-
lung. Der Bedarf an Mobilitat wird angesichts des Wachstums der
Weltbevdlkerung und des gleichzeitigen Aufstiegs immer gréRRerer
Bevolkerungsteile in den Mittelstand auch in Zukunft weiter
zunehmen. Diesen wachsenden Bedarf an Mobilitét gilt es, trotz
immer starker begrenzter Ressourcen zu decken. Mobilitdt muss
daher effizienter gestaltet und Verschwendung vermieden werden.
Dabei dirfen andere wesentliche Aspekte wie Sicherheit, Zugang
zu Mobilitat oder Luftqualitat nicht aus dem Blickfeld geraten.
Vielmehr mussen Effizienz, Ressourcenschonung und SpaR an der
individuellen Fortbewegung vereint werden.

Dies gilt nicht nur fur die eingesetzte Energie, sondern gerade
auch fur den Platz, den Mobilitat insbesondere in Stadten bean-
sprucht. Denn der anhaltende Trend zur Urbanisierung bedeutet,
dass immer mehr Menschen in Raumen leben, in denen der Platz
fir Infrastruktur begrenzt ist. Aufgrund unterschiedlicher Anfor-
derungen an Mobilitdt und lokale Rahmenbedingungen kann es
nicht nur einen mdoglichen Ldsungsansatz geben. Volkswagen
arbeitet daher an einer Vielzahl von Ansétzen, von innovativen
Fahrzeugkonzepten bis hin zur Erforschung stadtebaulicher Inno-
vationen wie der Micro-City. lhre volle Wirkung kénnen diese
Losungen jedoch nur dann entfalten, wenn sie miteinander ver-
netzt und zur richtigen Zeit am richtigen Ort eingesetzt werden.
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Gefragt ist ein effizientes Zusammenspiel von Menschen, Infra-
struktur, Technologien und Verkehrsmitteln. Volkswagen nennt
das Intelligente Mobilitét. Seit mehr als 20 Jahren beschéftigt sich
Volkswagen im Rahmen entsprechender Forschungsarbeiten mit
diesem Thema. Neben der Analyse der Verkehrs- und Mobilitats-
entwicklung steht die fachlich-strategische Beratung — sowohl
innerhalb des Konzerns als auch im offenen Diskurs mit externen
Stakeholdern —hierbei im Mittelpunkt.

Derzeit arbeitet Volkswagen gemeinsam mit 14 weiteren
Unternehmen aus verschiedenen Branchen in sechs Stadten
weltweit im Sustainable Mobility Project 2.0 des World Business
Council for Sustainable Development an Konzepten und konkreten
Losungen, um den Herausforderungen nachhaltiger Mobilitat
pragmatisch zu begegnen.

Eine weitere aktuelle Diskussionsplattform ist die filmische
Darstellung ,,Urbane Mobilitat 2030“, in der verkehrlich wirksame
Losungsansatze in ihren relevanten Kontext eingeordnet und
sowohl aus Sicht des Verkehrs als auch der Nutzer dargestellt werden.

Die dritte Facette der Arbeiten in der Mobilitatsforschung ist
die Erprobung von Lésungsansatzen durch sogenannte Demons-
tratoren. Ein Beispiel ist hier der digitale ,,Kreuzungslotse*, der in
dem durch die Bundesregierung geférderten Forschungsvorhaben
UR:BAN (Urbaner Raum: Benutzergerechte Assistenzsysteme und
Netzmanagement) eingesetzt wird. Er soll durch intelligente Ampel-
anlagen den Verkehrsfluss an StraRenkreuzungen verbessern. Im
Berichtsjahr hat er sich im Praxistest bereits als funktionsfahig
erwiesen.

Eine Schlisselrolle bei der Intelligenten Mobilitat spielt
die moderne Informations- und Kommunikationstechnik. Durch
umfassenderes Wissen auf allen Ebenen kann effizienter geplant,
entschieden und gefahren werden: Beim ,,Kreuzungslotsen* zur
Verbesserung des Verkehrsflusses an Ampeln gilt dies beispiels-
weise fur den Informationsaustausch zwischen Ampel und Fahr-
zeug, ebenso fur die Bereitstellung aktueller Informationen zu
alternativen Reiserouten oder auch fir die Betreiber und Planer
von Verkehrssystemen und Infrastruktur.

Das automatische Fahren als weitere Schlusseltechnologie wird
vielfaltige neue Ldsungsansatze ermdglichen, mit denen sich
sowohl der ruhende als auch der flieBende Verkehr verbessern
lielRe.

Klimaschutz

Der Schutz des Klimas gehort zu den wesentlichen Herausforde-
rungen unserer Gesellschaft. Der Volkswagen Konzern mit weltweit
Uber 100 Standorten und mehr als 10 Mio. produzierten Fahrzeu-
gen im Jahr 2014 tragt hier eine besondere Verantwortung. Mit
unserer Konzern-Umweltstrategie begegnen wir dieser Herausfor-
derung und betrachten dabei nicht nur unsere Produkte und die
Fertigungsprozesse in unseren eigenen Produktionsstatten, son-
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dern auch die Lieferkette, die Logistikprozesse und das Recycling
—und somit den gesamten Lebenszyklus unserer Produkte.

Den Klimawandel mit den daraus resultierenden Risiken und
Chancen berucksichtigen wir bei allen strategischen Entscheidun-
gen. Wir haben dazu Gremien wie die Steuerkreise CSR & Nachhal-
tigkeit, Umwelt & Energie sowie den Konzern-CO,-Steuerkreis
eingerichtet. Ein wichtiges Instrument ist fir uns zum Beispiel das
Management- und Analysetool ,,CO,-Registrierkasse*. Wir analy-
sieren damit jedes Fahrzeugprojekt des Konzerns wahrend seines
gesamten Entstehungsprozesses im Hinblick auf seine CO,-
Emissionen. Die Grundlage dafir sind Vorgaben zur CO,-Ein-
sparung, die aus unserer Konzern-Umweltstrategie abgeleitet
wurden.

Die Strategieentwicklung zum Thema Klimaschutz wird vor-
bereitet und begleitet durch die fachliche Diskussion mit inter-
nationalen Experten aus der Wissenschaft (zum Beispiel mit Vertre-
tern der International Energy Agency) und weiteren Stakeholdern
(zum Beispiel dem World Business Council for Sustainable
Development).

Wasserwirtschaft

Wasser ist nicht nur ein Lebensmittel, sondern auch ein Produk-
tionsmittel und ein Energielieferant. In der Automobilproduktion
lasst es sich nicht vermeiden, Wasser zu nutzen, zum Beispiel bei
Waschprozessen in der mechanischen Fertigung oder bei der
Kihlung. Volkswagen ist sich seiner Verantwortung bewusst und
geht sorgsam mit der wertvollen Ressource Wasser um. Das ist auch
in den Umweltgrundsétzen des Konzerns festgeschrieben: Drei der
22 Umweltgrundsatze fiir die Produktion befassen sich direkt mit
dem Thema Wasser.

Wasser war im Volkswagen Konzern Schwerpunktthema im
Jahr 2014. Die Konzern-Umweltstrategie ist die Grundlage dafir,
dass die Nutzung von Frischwasser tGber den gesamten Lebenszyk-
lus eines Automobils betrachtet wird. In der Produktion beispiels-
weise haben wir zunéchst die Standorte des Konzerns nach ihrer
Relevanz fiir das Thema Wasser priorisiert. Dafiir wurden sie
daraufhin untersucht, ob sie in Wasserrisikogebieten liegen und
wie sicher ihre Wasserversorgung ist. Ziel ist es, Manahmen zu
definieren, mit denen wir die Versorgungssicherheit fur ein Werk
und seine Umgebung erhéhen kénnen. Das schlieBt Manahmen
innerhalb der Standorte, beispielsweise wassersparende Prozesse,
ebenso ein wie Projekte auBerhalb der Standorte, etwa Aufforstun-
gen zur starkeren Neubildung von Grundwasser oder Renaturie-
rungen von Flusslaufen. Den Erfolg dieser Aktivititen zeigt die
Reduktion des Wasserverbrauchs im Konzern je produziertes
Fahrzeug um 6,9% seit 2010. Auch im Rahmen von ,,Think Blue.
Factory.“ stand das Thema Wasser 2014 im Mittelpunkt. Die Marke
Volkswagen Pkw trug, neben weiteren Marken, mal3geblich zur
Reduktion des Wasserverbrauchs bei, wie folgende Beispiele zeigen:
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WESENTLICHE UMWELTKENNZAHLEN IM VOLKSWAGEN KONZERN *

ENERGIEVERBRAUCH
in Kilowattstunden pro Fahrzeug

CO,-EMISSIONEN
in Kilogramm pro Fahrzeug

2.054

2.204 _18g5 O/O2

2014 —ss——— 842

2013 885 _23”20/02

VOC-EMISSIONEN?
in Kilogramm pro Fahrzeug

ZU BESEITIGENDER ABFALL
in Kilogramm pro Fahrzeug

FRISCHWASSERVERBRAUCH
in Kubikmeter pro Fahrzeug

Im Werk Osnabriick verbessern wir die Umweltbilanz durch die
Nutzung von Abwasser und sparen damit Frischwasser. Statt die
Verdunstungsverluste der Farbnebelauswaschung wie bisher durch
Frischwasser zu ersetzen, gleichen wir nun die Wasserverdunstung
mit dem Abwasser aus der Vorbehandlungsanlage aus. Diese MalR3-
nahme reduziert den Wasserverbrauch der Lackiererei um rund
1601 je produziertes Fahrzeug.

Bei MAN im Werk Minchen wird eigengeférdertes Brunnen-
wasser zur Kihlung von Produktionsanlagen und Gebduden ver-
wendet. Durch bedarfsgerechte Steuerung und Optimierung des
Betriebs konnte die geforderte Kuhlwassermenge 2014 um etwa
300.000 m3 reduziert werden. Daraus resultiert zusatzlich eine
Einsparung von rund 9.000 kWh elektrischer Energie fur den
Betrieb der Kiihlwasserpumpen.

2014
2013

18v230’1 _2 157 O/O2

1 Produktion von Pkw und leichten Nutzfahrzeugen. Vorjahreswerte angepasst.
2 Veranderung 2014 zu 2010.
3 Fliichtige organische Verbindungen (VOC).

Im brasilianischen Werk Curitiba sparen wir 18.000 m® Wasser pro
Jahr ein —mit einer technisch einfachen Lésung: Die Léschwasser-
systeme des Standorts missen regelméf3ig auf ihre Funktion hin
Uberpruft werden. Das bisher verlorengegangene Wasser wird seit
dem Berichtsjahr Uber Rohrleitungen und Speicher gesammelt
und im Anschluss fur Kiihlprozesse genutzt.

Neben der Prozessoptimierung ist eine gute Vernetzung der
Verantwortlichen eine wichtige Voraussetzung dafiir, Verbesse-
rungspotenziale und Einsparmdglichkeiten zu finden. Daher
haben wir im Juli 2014 einen zweiwdchigen Workshop mit Vertre-
tern von Shanghai-Volkswagen, der Volkswagen Group China und
der Konzern-Umweltabteilung durchgefuhrt. Dabei wurden meh-
rere Standorte des Konzerns unter anderem im Hinblick auf die
Wasserwirtschaft besichtigt.
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Lebenszyklusanalyse

Wichtige Mafnahmen, um die Umwelteigenschaften unserer
Fahrzeuge zu verbessern, sind die Senkung des Kraftstoffver-
brauchs und die damit verbundene Reduzierung von Abgasen. Dies
allein reicht jedoch nicht aus, um die Wirkungen eines Automobils
auf die Umwelt auf ein Minimum zu reduzieren. SchlieBlich treten

diese nicht erst wahrend der Nutzung eines Autos beim Kunden ein.

Die Materialien und Komponenten miissen zuvor hergestellt,
Rohstoffe daflr gefordert werden — und das lange bevor sich die
Rader eines neuen Autos zum ersten Mal drehen.

Um die Wirkungen eines Fahrzeugs auf die Umwelt reduzieren
zu konnen, wird bei der Fahrzeugentwicklung der gesamte Pro-
duktlebenszyklus betrachtet. Die Analyse neuer Fahrzeuge, Kom-
ponenten und Werkstoffe beginnt bereits bei den ersten Ideen- und
Designskizzen; sie setzt sich Uber die Produktion und die anschlie-
Rende Nutzung bis hin zur Verwertung fort.

Volkswagen erstellt dazu Lebenszyklusanalysen — oder auch
Umweltbilanzen — gemaR den 1SO-Normen 14040 und 14044. Mit
ihnen ermitteln wir, wo Verbesserungen den gréf3ten Effekt haben,
und entwickeln Innovationen, die genau an diesen Punkten anset-
zen. Diese Vorgehensweise nennen wir Life Cycle Engineering.

Wir informieren Kunden, Aktiondre und weitere Interessen-
gruppen Uber die Erfolge unserer umweltgerechten Fahrzeugent-
wicklung und Lebenszyklusanalysen. Die Marke Volkswagen Pkw
verdffentlicht unter der Bezeichnung Umweltpradikat den 6kologi-
schen Fortschritt neuer Fahrzeugmodelle gegeniiber dem jeweili-
gen Vorgangermodell, Audi legt dies unter dem Begriff Umwelt-
bilanz offen. Fiir eine glaubwiirdige Kommunikation ist es wichtig,
dass die Ergebnisse und Bewertungen international anerkannten
Qualitatsanspriichen geniigen und transparent, vergleichbar und
nachvollziehbar sind. Um das zu gewahrleisten, prifen, bestatigen
und zertifizieren unabhangige Experten die Ergebnisse unserer
Lebenszyklusanalysen entsprechend den Vorgaben der 1SO-Norm
14040.

Recycling
Recycling leistet einen wesentlichen Beitrag dazu, Ressourcen zu
schonen. Denn wenn Recyclingmaterial verwendet wird, entfallt
der Aufwand fiir die Forderung und Verarbeitung neuer Rohstoffe.
Bei Volkswagen ist Recycling integraler Bestandteil der Fahrzeug-
entwicklung mit dem Ergebnis, dass Neufahrzeuge von Volkswagen
zu 85% recycelt und zu 95% verwertet werden kdnnen. Um dieses
Ressourcenpotenzial nach einem langen Fahrzeugleben wirt-
schaftlich nutzbar zu machen, beteiligt sich Volkswagen an der
Entwicklung moderner Recyclingtechnologien fiir Altfahrzeuge
und deren Teile. Beispiele sind neben dem patentierten und mehr-
fach ausgezeichneten VW-SiCon-Verfahren zur Aufbereitung von
Schredderriickstanden die Forschungsprojekte LithoRec (Recy-
cling von Lithium-lonen-Batterien) und ElmoReL (Elektrofahr-
zeugrecycling — Schlisselkomponente Leistungselektronik) zum
Recycling von Bauteilen aus Elektrofahrzeugen.

Weitere Beispiele fir die Vereinbarkeit von dkologischem Vor-
teil und 6konomischem Nutzen sind der Einsatz von Recycling-
material in neuen Fahrzeugen sowie die Produktion neuwertiger
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Austauschteile. Derzeit bestehen neue Fahrzeuge der Marke
Volkswagen Pkw zu rund einem Drittel aus Recyclingmaterial;
das gilt auch flir den neuen Passat.

Das Original-Austausch-Teile-Programm der Marke Volks-
wagen Pkw wird kontinuierlich ausgebaut. Allein in den ersten
sechs Monaten des Jahres 2014 wurden fast 500 weitere Aus-
tauschteilenummern neu ins Programm aufgenommen. Die zuge-
hérige Broschiire mit den Riicknahmekeriterien gibt es mittlerweile
in 22 Sprachen. Der Vorteil fur den Kunden ist, dass Original-
Austauschteile bei gleicher Qualitat, Funktionalitdt und Garantie
durchschnittlich 40% preisgunstiger sind als die entsprechenden
Neuteile. Das Programm zahlt sich fiir den Kunden und fur die
Umwelt aus: Allein durch die Aufbereitung von Motoren werden
jahrlich rund 7.000t Stahl gespart. Die Erfahrungen bei der Auf-
bereitung von Doppelkupplungsgetrieben zeigen, dass der mecha-
nische Verschlei bei vielen Bauteilen wesentlich geringer ist als
bei fruiheren manuellen Getrieben. Daher kénnen deutlich mehr
Bauteile wiederverwendet werden — zum einen mit der Folge von
CO,-Einsparungen, zum anderen auch mit ékonomischem Vorteil
fur den Kunden.

Biodiversitat

Biodiversitat bedeutet Vielfalt des Lebens und umfasst die Vielfalt
der Arten, die genetische Vielfalt innerhalb der Arten und die Viel-
falt der Okosysteme. Sie sichert die Grundlagen unserer Existenz:
gesunde Nahrung, sauberes Wasser, ertragreiche Béden und ein
ausgeglichenes Klima. Der Erhalt biologischer Vielfalt gehért zu
den gro3ten Herausforderungen unserer Zeit. Die Vereinten Natio-
nen haben das laufende Jahrzehnt deshalb zur ,,UN-Dekade Biolo-
gische Vielfalt“ erklart.

Seit 2007 verfolgt Volkswagen den Schutz der Biodiversitét. In
einem Mission Statement hat sich Volkswagen verpflichtet, sich an
allen Standorten fiir die Belange des Artenschutzes einzusetzen.
Der Konzern tragt vor allem durch sein Engagement, Treibhaus-
gasemissionen zu senken sowie die Material- und Ressourceneffi-
zienz zu steigern, zum Schutz der biologischen Vielfalt bei.

Als Grindungsmitglied der Initiative Biodiversity in Good
Company e.V. hat sich Volkswagen zudem verpflichtet, ein Bio-
diversitdtsmanagement einzurichten und einen Beitrag zu leisten,
damit die in der Convention on Biological Diversity verankerten
Ziele erreicht werden. Volkswagen hat die Verantwortung durch
Berufung eines Biodiversitatsbeauftragten geregelt und den Schutz
der biologischen Vielfalt im Umweltmanagement etabliert. Wir
haben an insgesamt 32 Standorten der Marken Volkswagen Pkw,
Porsche und MAN zusammen mit einem Versicherer Gutachten
erstellt, um produktionsbedingte Risiken fiir die biologische Vielfalt
zu ermitteln. Um die Offentlichkeit starker fiir den Artenschutz zu
sensibilisieren und das Wissen Uber das Thema zu mehren, fordert
Volkswagen die Vernetzung der Akteure in Wirtschaft, Politik,
Gesellschaft und Wissenschaft. Volkswagen war auch 2014 im
Vorstand der Initiative Biodiversity in Good Company e.V. vertreten
und an der Steuerung der vielfaltigen Aktivitaten auf nationaler und
internationaler Ebene beteiligt.
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In Deutschland kooperieren wir weiterhin mit dem Naturschutz-
bund Deutschland e.V. (NABU), dem grof3ten und mitgliederstarks-
ten Umweltverband. Zu den Projekten, die wir gemeinsam umge-
setzt haben, z&hlt der von der Volkswagen Financial Services mit
1,6 Mio.€ ausgestattete Deutsche Moorschutzfonds, ber den
bereits 13 Projekte zur Wiederverndssung von Mooren finanziert
wurden. Als CO,-Speicher spielen Moore eine wichtige Rolle im
Klimaschutz. Im Jahr 2014 wurde das Engagement als offizielles
Projekt der ,,UN-Dekade Biologische Vielfalt“ ausgezeichnet. Als
Partner im Naturschutz unterstiitzte Volkswagen den NABU auch
bei der Renaturierung der Unteren Havel. Mehr als 1.000 Tier- und
Pflanzenarten sind in diesem gréf3ten und bedeutsamsten Feucht-
gebietim Binnenland Mitteleuropas vom Aussterben bedroht. Auch
in der gemeinsamen Initiative ,,Willkommen Wolf!“ haben Volks-
wagen und NABU im Jahr 2014 zusammengearbeitet. Ziel ist es, die
Ruckkehr des einst ausgerotteten Wildtiers nach Deutschland zu
begleiten und seine Akzeptanz zu steigern.

Der Volkswagen Konzern fordert den Schutz der Natur und der
Artenvielfalt an seinen internationalen Standorten — und dartber
hinaus. Ein Beispiel dafiir neben bereits langer laufenden Projek-
ten ist die im Jahr 2014 begonnene Initiative am Standort Urumqi
in der chinesischen Provinz Xinjiang. Dort fordert Volkswagen die
Biodiversitatsforschung rund um den Fluss Tarim. Im April 2014
startete auch das Natur- und Artenschutzprojekt ,, Think Blue.
Nature.” in Mexiko. Standort des Vorhabens ist ein 4 Mio. Hektar
grofRer Biodiversitatskorridor in der ostlichen Sierra Madre, der
rund 650 bedrohte Arten beheimatet. Volkswagen de México ist
auch der wichtigste private Forderer der Biodiversitatsforschung
des Landes (,,Por amor al planeta®).

Externe Umweltauszeichnungen

2014 haben der Volkswagen Konzern und seine Marken zahlreiche
Auszeichnungen fir Projekte zu Umweltschutz und Nachhaltigkeit
erhalten. Hier einige Beispiele:

Gleich zwei Fahrzeuge der Marke Volkswagen Pkw wurden von
AUTOTEST, dem Magazin fur Kaufberatung von AUTO BILD, und
dem unabhdngigen Institut fur Umweltforschung OKOTREND als
umweltfreundlichste Autos aller Klassen 2014 préamiert. Der eco up!
gewann in der Kategorie Kleinstwagen und der Passat 1.4 TSI Eco-
Fuel in der Kategorie der oberen Mittelklasse. Bei der Bewertung
standen nicht nur Verbrauch und CO,-Ausstof? im Vordergrund
—auch die Umweltbilanz sowie die dkologische und soziale Verant-
wortung des Unternehmens spielten eine wichtige Rolle.

Die Auszeichnung ,,Green Truck 2014“ der Fachmagazine
»VerkehrsRundschau* und ,Trucker* ging im Mérz 2014 an
den Scania G 410 mit Euro-6-Technologie. Mit Bestleistungen in
Sachen Verbrauch und Emission erreichte der G 410 mit groem
Abstand den ersten Platz des Umweltrankings.

Der MAN Lion’s City GL CNG erhielt im Rahmen des Bus Euro
Test die Auszeichnung ,,Bus of the Year 2015". Der schadstoffarme
und klimafreundliche Gelenkbus mit Euro-6-Technologie Uber-
zeugte die mit européischen Fachjournalisten besetzte Jury. Mit
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Biogas oder E-Gas betankt, kann er annahernd CO,-neutral betrie-
ben werden. Auch das Fahrzeugkonzept trug zur guten Bewertung
bei: Als einziger Flnfturer im Markt garantiert das Modell einen
optimalen Fahrgastfluss und kurze Haltezeiten.

Uber die nach 1SO-Norm 14064 zertifizierte Ermittlung seines
CO,-FuRRabdrucks erhielt Audi im April2014 ein Gutachten der
DEKRA. Es bestétigt die eigene Auswertung der Emissionen tber
den gesamten Lebenszyklus der Modelle. Mit Hilfe des CO,-Ful3-
abdrucks kann Audi seine unternehmensweite Treibhausgasemis-
sion transparenter machen und anschlieRend gezielter analysieren
und reduzieren.

Im Mai 2014 nahm der Volkswagen Konzern den ,,Gold Medal
Award 2013 for Sustainable Development” entgegen. Die Non-
Profit-Organisation World Environmental Center wirdigte mit
diesem Preis die Leistung von Volkswagen auf den Gebieten der
nachhaltigen Entwicklung und des umweltbewussten Wirtschaf-
tens. Die Jury hob das Verstéandnis des Volkswagen Konzerns von
Nachhaltigkeit als strategischem Ziel und die vorbildliche Umset-
zung hervor.

Audi wurde im Rahmen des Nachhaltigkeitsrankings
»Sustainability Image Score* des Beratungsinstituts Facit Research
zum nachhaltigsten Unternehmen gewahlt. Der jahrlich durch-
gefuhrten Studie liegt eine Befragung deutscher Konsumenten
zugrunde. 2014 bewerteten tber 8.000 reprasentativ ausgewéhlte
Verbraucher 104 Unternehmen aus 16 Branchen. Audi fihrt in
allen drei Dimensionen der Nachhaltigkeit — Okonomie, Okologie
und Soziales — das Ranking an.

Auch die Marke Volkswagen Pkw wurde fiir ihre ganzheitliche
Ubernahme &konomischer, 6kologischer und sozialer Verant-
wortung ausgezeichnet: Sie erhielt den ,Nachhaltigkeitspreis
2014“, Pradikat ,,Gold“. Die bundesweite Erhebung wurde von
DEUTSCHLAND TEST, FOCUSMONEY und der Beratungsgesell-
schaft Faktenkontor durchgefiihrt. Volkswagen Pkw erhielt dabei
die beste Bewertung von 37 Automobilmarken. Als besonders hoch
wurde die Ubernahme dkonomischer Verantwortung eingeschétzt,
also das Engagement der Marke fiir wirtschaftlichen Erfolg und
damit fur eine stabile Beschaftigung.

Das Umweltprogramm ,,Think Blue. Factory.” der Marke Volks-
wagen Pkw gewann im Juli 2014 den ,,National Energy Globe Award
Germany“. Ausschlaggebend fiir die Wahl zum besten Umwelt-
projekt des Landes war insbesondere der schonende Umgang mit
Ressourcen in der Produktion. Die Auszeichnung wird unter der
Schirmherrschaft der Energy Globe Foundation seit 1999 jahrlich
an Umweltprojekte auf regionaler, nationaler und internationaler
Ebene vergeben.

Der Volkswagen Konzern erhielt fir seine strategische Partner-
schaft mit dem Naturschutzbund Deutschland e.V. den Politikaward
2014 in der Kategorie ,,Corporate Social Responsibility". Das Maga-
zin politik & kommunikation ehrt mit dem Preis die besten poli-
tischen, offentlichen und gesellschaftlichen Kampagnen und Inno-
vationen des Jahres.
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DER WEG ZUR CO,-NEUTRALEN MOBILITAT

Konventionelle Elektrizitat

CO,-neutrale Elektrizitct

CO,-neutrale Kraftstoffe

(flissig/gasformig)

Konventionelle Kraftstoffe

Antriebs- und Kraftstoffstrategie

Im Jahr 2018 wird der Volkswagen Konzern voraussichtlich 90%
seiner Fahrzeuge auf Méarkten absetzen, in denen die Menge der
zugelassenen Klimagasemissionen von Neuwagenflotten gesetzlich
begrenzt werden. Um diese meist ambitionierten Vorgaben einzu-
halten, sind erhebliche finanzielle Mittel fir MalRnahmen zur
Verringerung des CO,-AusstoRes bei konventionellen Antrieben
sowie fur die Entwicklung von elektrifizierten Fahrzeugen notwen-
dig. Im vergangenen Jahr hat der Volkswagen Konzern 11,5 Mrd.€
fur Forschung und Entwicklung aufgewendet. Der GroRteil davon
flieRt in ,,griine Technologien“ — ein grofRes, langfristiges Invest-
ment, das bereits heute Friichte trégt: Die EU-Neuwagenflotte des
Konzerns hat 2014 im Durchschnitt rund 126 g CO,/kmemittiert;
damit liegen wir schon jetzt unter dem europaischen Grenzwert fir
2015von 1309 CO,/km.

Die Antriebs- und Kraftstoffstrategie des Volkswagen Konzerns
weist den Weg zu einer CO,-neutralen und nachhaltigen Mobilité&t.
Wir verfolgen das Ziel, mit jeder neuen Modellgeneration die Effi-
zienz der Antriebe zu steigern, unabhéangig davon, ob es sich um
Verbrennungsmotoren, Hybrid-, Plug-in-Hybrid- oder reine Elektro-
antriebe und gegebenenfalls zukinftig Brennstoffzellensysteme
handelt. Alle Mobilitatskonzepte orientieren sich an den Kunden
und ihren zunehmend individualisierten BedUrfnissen nach Mobi-
litat. Das Portfolio aus unterschiedlichen Antrieben wird sich dabei
vergrofRern, sodass es auch in Zukunft eine Koexistenz von klassi-
schen Antrieben und Elektromobilitdt geben wird. Der Modulare
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Brennstoffzelle

CO,-

Batteriefahrzeug

Plug-in-Hybrid neutrale
Hybridantrieb nachhaltige
Verbrennungsmotor Mobilitat

Querbaukasten (MQB) ist bereits heute so aufgebaut, dass alle
Antriebssysteme eingesetzt und an den Produktionslinien unserer
weltweiten Standorte flexibel verbaut werden kdnnen — Sto3stange
an Stolstange.

Aus heutiger Sicht wird der Verbrennungsmotor auch in den
nachsten Jahren die breite Basis fur Antriebe bilden, insbesondere
in potenziellen Wachstumsmarkten wie Russland, Indien und
Fernost. Im Hinblick auf einen verantwortungsvollen Umgang mit
Ressourcen ist es deshalb wichtig, die herkdmmlichen Verbren-
nungsmotoren immer weiter zu verbessern. Mit neuen Generatio-
nen von Otto- und Dieselmotoren erfiillen wir diese Anforderung.
Bei Fahrzeugen mit klassischem Antrieb haben vor allem die Ein-
fuhrung der BlueMotion-Technologie in TDI- und TSI-Motoren, das
Motormanagement sowie unsere innovativen Doppelkupplungs-
getriebe (DSG), der Leichtbau und aerodynamische MaRnahmen
dazu beigetragen, dass wir den durchschnittlichen Kraftstoffver-
brauch deutlich reduzieren konnten.

Il NACHHALTIGKEIT IM VOLKSWAGEN KONZERN
www.olkswagenag.com/nachhaltigkeit
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Eine wichtige Rolle im Antriebsportfolio spielen Erdgasmotoren.
Sie stoRBen aufgrund der chemischen Kraftstoffeigenschaften
grundsatzlich etwa 25% weniger CO, aus als Ottomotoren —unsere
Kunden erleben das bei unseren Erdgasfahrzeugen wie dem eco
up!, dem Golf TGI oder dem Audi A3 g-tron. Erdgas wird auch fir
schwere Nutzfahrzeuge als wirtschaftliche und saubere Antriebsart
genutzt. Um Erdgasmotoren auch fur die Langstrecken von Last-
kraftwagen und Bussen nutzen zu kénnen, wird statt CNG (Com-
pressed Natural Gas) jedoch LNG (Liquefied Natural Gas) benétigt,
da nur so die erforderliche Energiedichte und somit die gewtinsch-
te Reichweite erzielt wird. Damit Erdgas zu einem weithin genutz-
ten Energietréger wird, sind bessere Rahmenbedingungen erfor-
derlich. Nur in wenigen Landern sind zum Beispiel die Tanknetze
ausreichend entwickelt.

Die klassische Motorenpalette ergdnzen wir durch die Elektri-
fizierung des Antriebsstrangs. Der Kreis der Autofahrer, die vor-
nehmlich Kurzstrecken zuriicklegen, wéachst. Zu ihnen zéhlen
Pendler und Bewohner von Grof3stadten, aber auch der stadtische
Lieferverkehr. Und der Trend, dass es immer mehr Menschen in
grofRe Stadte zieht, halt an und gilt bei Weitem nicht nur fiir die
boomenden Megacitys in Asien und Siidamerika. Reine Elektro-
fahrzeuge wie der e-up! und der e-Golf fahren lokal emissionsfrei
und sind deshalb insbesondere fiir diejenigen Kunden interessant,
die im Alltag kurze Strecken zurtiicklegen. Private Lademdglichkei-
ten flr die Batterie — zum Beispiel tiber eine beim Kunden instal-
lierte Ladestation — sind mittel- bis langfristig um eine gute 6ffent-
liche Ladeinfrastruktur zu ergénzen.

Die meisten Kunden méchten mit ihrem Fahrzeug neben der
Kurzstrecke jedoch auch langere Strecken zuriicklegen. Hybrid-
fahrzeuge, insbesondere der Plug-in-Hybrid, vereinen hocheffizi-
ente Verbrennungsmotoren mit emissionsfreien Elektromotoren.
In dieser Verbindung der Antriebskonzepte sieht Volkswagen die
Méglichkeit, den Kunden vieler Fahrzeugklassen elektrifizierte
Modelle fiir die Kurz- und Langstrecke anzubieten, Vertrauen in
die neue Technologie aufzubauen und der Elektromobilitat so zum
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Durchbruch zu verhelfen. Schon seit einigen Jahren bieten wir in
vielen Fahrzeugklassen Hybridversionen an. Im Jahr 2013 haben
wir mit dem Porsche Panamera S E-Hybrid, dem Porsche 918 Spy-
der und dem in Kleinserie gefertigten XL1 die ersten Fahrzeuge mit
Plug-in-Hybridantrieb auf den Markt gebracht. Im Berichtsjahr
haben wir mit dem Golf GTE, dem Audi A3 Sportback e-tron und
dem Passat GTE die ersten Plug-in-Hybridfahrzeuge vorgestellt, die
aufdem MQB basieren.

Die Baukastenstrategie ist ein groRRer Vorteil des Volkswagen
Konzerns. Wir erzielen nicht nur hohe Synergieeffekte, indem die
Modulbaukasten ber alle Baureihen und Marken hinweg ein-
gesetzt werden, wir haben auch die Fahrzeugarchitektur so aus-
gerichtet, dass alle Antriebsarten flexibel und wirtschaftlich inte-
griert werden kénnen. Das gilt insbesondere fiir die Fahrzeuge auf
Basis des MQB — also vom zukiinftigen Polo Uber den Audi A3 bis
zum Passat. Diese Modelle kdnnen beispielsweise auf ein einheit-
liches Plug-in-Hybridsystem zuriickgreifen, das aus einem hoch-
effizienten TSI-Motor, einem Elektromotor, unserem kompakten
Sechsgang-Doppelkupplungsgetriebe und einer Lithium-lonen-
Batterie besteht. Die Fertigung elektrifizierter Fahrzeuge haben wir
in die Produktionsabldufe bestehender Werke integriert, zum
Beispiel in Wolfsburg, Ingolstadt und Leipzig.

Die Batterie ist das Herzstiick der Elektrofahrzeuge und
bestimmt durch ihre Speicherkapazitadt maf3geblich deren Reich-
weite. Die derzeit fur reine Elektro- und Plug-in-Hybridfahrzeuge
genutzte Technologie verwendet Lithium-lonen-Zellen. Diese bauen
wir im Werk Braunschweig zu Batteriesystemen zusammen. Der-
zeit werden Batterietypen mit hdheren Energiedichten auf Basis
von Feststoff-Elektrolyten erforscht, die darliber hinaus héhere
Standards bezuglich der Sicherheitsanforderungen erfillen. Eine
Industrialisierung dieser Technologien ist in Prifung. Die néchste
Generation der Elektro- und Plug-in-Hybridfahrzeuge wird noch
mit verbesserter Lithium-lonen-Technologie ausgestattet sein. Die
Elektromotoren werden in unserem Werk in Kassel produziert.
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Wasserstoff wird als Kraftstoff mittelfristig noch nicht flachen-
deckend zur Verfuigung stehen. Anders als beim Erdgas ist hierfir
bisher noch keine ausreichende Infrastruktur fir die Verteilung
vorhanden. Sowohl Tankstellen als auch Produktionsstétten fur
regenerativen Wasserstoff missen neu aufgebaut werden. Volks-
wagen arbeitet seit mehr als 15 Jahren an der Brennstoffzellen-
Technologie und hat umfangreiche Erfahrungen im Betrieb von
Testflotten gesammelt. Der MQB ist fiir die Brennstoffzelle bereits
vorbereitet, dies wurde auf der L.A. Auto Show 2014 in Form der
Studie Golf Variant HyMotion demonstriert. Die Entscheidung tiber
einen Serieneinsatz wird in Abhadngigkeit von Marktbedarf und
Infrastruktur getroffen.

Dank unserer konventionellen und alternativen Technologien
sowie der modularen Baukastenstrategie, die eine schnelle Uber-
nahme von Innovationen in verschiedene Fahrzeuge erlaubt, sind
wir fur die Herausforderungen der Zukunft bestens geriistet. Mit
Hilfe zusatzlicher Fachkrafte und Experten haben wir unser Know-
how auf dem Gebiet der Elektrotraktion ausgebaut und unsere
Mitarbeiter Uber ein groRes Schulungsprogramm in der neuen
Technologie fortgebildet.

,FUTURE TRACKS*“

Die Automobilbranche steht vor den groRten Umbriichen seit
ihrem Bestehen. Alternative Antriebe, die Digitalisierung der
gesamten Wertschopfungskette sowie die sich rasch verandernden
Erwartungen der Kunden weltweit an die Mobilitat bestimmen die
kommenden Jahre. Der Volkswagen Konzern hat deshalb das
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Zukunftsprogramm ,,Future Tracks" gestartet: Im Vorstand und auf
oberster Management-Ebene erarbeiten wir Lésungen fur die
fundamentalen Umbriiche und Herausforderungen. Unter dem
Dach von ,,Future Tracks® biindeln wir alle Themen, Aktivitaten
und MalRnahmen, mit denen wir uns jetzt und in den kommenden
Jahren auf die groBen Zukunftsthemen vorbereiten: bei allen
Marken und in allen Regionen —im gesamten Konzern.

In technischer Hinsicht bilden die Themen Antriebstechnolo-
gien, Digitalisierung und Vernetzung von Produkt und Produktion
die Schwerpunkte unserer Arbeit. Hinzu kommen die neuen
Anforderungen an individuelle Mobilitat und mobilitatsbezogene
Dienstleistungen. Ziel unserer Anstrengungen ist es, dass der
Volkswagen Konzern die neue Mobilitatswelt an filhrender Stelle
gestaltet und pragt.

Um diesen Herausforderungen erfolgreich entgegentreten zu
kdnnen, ist eine solide wirtschaftliche Basis unerlasslich. ,,Future
Tracks” ist deshalb nicht allein als Zukunfts- sondern auch als
Effizienzprogramm ins Leben gerufen worden. Wir wollen weiter
profitabel wachsen, damit wir dauerhaft in der Lage sind, in die
Zukunft des Volkswagen Konzerns zu investieren. So schaffen wir
das Fundament daftir, den Wandel des Automobils zu gestalten,
und fiir nachhaltigen Erfolg.

NACHTRAGSBERICHT
Nach dem Ende des Geschéftsjahres 2014 gab es keine Vorgange
von besonderer Bedeutung.
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Das Wachstum der Weltwirtschaft wird sich im Jahr 2015 voraussichtlich fortsetzen. Vor allem die
aufstrebenden, schnell wachsenden Wirtschaftsnationen Asiens bleiben die Treiber der
weltweiten Konjunktur. Auch viele Automobilmadrkte sollten 2015 weiter expandieren. Mit seiner
Markenvielfalt, seinen wegweisenden Technologien und seiner weltweiten Prasenz will der
Volkswagen Konzern von dieser Entwicklung profitieren.

Im Folgenden beschreiben wir die voraussichtliche Entwicklung
des Volkswagen Konzerns und der Rahmenbedingungen seiner
Geschéftstatigkeit. Risiken und Chancen, die eine Abweichung von
den prognostizierten Entwicklungen bewirken kdnnten, stellen wir
im Risiko- und Chancenbericht dar.

Unsere Annahmen basieren auf aktuellen Einschétzungen
externer Institutionen; dazu zéhlen Wirtschaftsforschungsinstitute,
Banken, multinationale Organisationen und Beratungsunter-
nehmen.

WELTWIRTSCHAFTLICHE ENTWICKLUNG
In unseren Planungen gehen wir davon aus, dass die Weltwirtschaft
im Jahr 2015 etwas stérker wachsen wird als im Berichtsjahr. Die
aufstrebenden Wirtschaftsnationen Asiens werden voraussichtlich
die héchsten Zuwachsraten aufweisen. In den groRRen Industrielén-
dern erwarten wir eine Belebung der Konjunktur, die Expan-
sionsraten werden aber moderat bleiben.

Wir rechnen auch in den Jahren 2016 bis 2019 mit einem
weiteren Wachstum der Weltwirtschaft.

Europa/Ubrige Markte

In Westeuropa sollte sich die wirtschaftliche Erholung im Jahr 2015
fortsetzen. Der Aufschwung bleibt aber von der Lésung struktureller
Probleme abhéngig.

Vorbehaltlich der weiteren Entwicklung des Konflikts zwischen
Russland und der Ukraine durfte die Lage der Volkswirtschaften
Zentral- und Osteuropas stabil bleiben. Fir die russische Wirtschaft
erwarten wir fir das Jahr 2015 eine deutlich negative Expansions-
rate.

Politische Unsicherheiten und soziale Spannungen, vor allem
aufgrund der hohen Arbeitslosigkeit, dirften auch 2015 die Wirt-
schaft Stdafrikas pragen. Gleichwohl sollte sich das Wachstum dort
wieder leicht beschleunigen.

Deutschland

Fir Deutschland gehen wir davon aus, dass sich im Jahr 2015 die
solide konjunkturelle Entwicklung bei stabilen Zuwachsraten auf
dem Niveau des Berichtsjahres fortsetzt. Die Lage auf dem Arbeits-
markt diirfte ebenfalls positiv bleiben.

Nordamerika

Wir erwarten, dass sich die wirtschaftliche Aktivitat in Nordamerika
im Jahr 2015 weiter belebt. Dabei sollte das Wirtschaftswachstum
in den USA und in Mexiko im Vergleich zum Vorjahr an Dynamik
gewinnen.

Stdamerika

Fur Brasilien rechnen wir 2015 mit einer nur leichten Erholung der
BIP-Wachstumsrate im Vergleich zum Vorjahr. Die argentinische
Wirtschaft durfte aufgrund der weiterhin hohen Inflation und des
getruibten Geschéftsklimas im Jahr 2015 weiter schrumpfen.

Asien-Pazifik

In China wird das Wirtschaftswachstum 2015 voraussichtlich auf
hohem Niveau bleiben. Fir Japan erwarten wir, dass das Wachstum
des BIP 2015 uiber dem des Vorjahres liegt. Nach einer zuletzt leicht
verbesserten Entwicklung gehen wir fiir Indien von einer Festigung
der Zuwachsrate in der Gréfienordnung des Berichtsjahres aus. In
der ASEAN-Region durfte sich die wirtschaftliche Entwicklung 2015
im Vergleich zum Berichtsjahr leicht verbessern.
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ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR PKW

Wir gehen davon aus, dass sich die Pkw-Markte im Jahr 2015 in
den einzelnen Regionen unterschiedlich entwickeln werden. Die
weltweite Nachfrage nach Neufahrzeugen wird insgesamt voraus-
sichtlich langsamer steigen als im Berichtsjahr.

Fir die heterogene Entwicklung der weltweiten Automobil-
markte ist der Volkswagen Konzern bestens aufgestellt. Unsere
breite, stetig wachsende Produktpalette mit verbrauchsoptimierten
Motoren der neuesten Generation sowie verschiedenen alternati-
ven Antrieben verschafft uns weltweit einen Wettbewerbsvorteil.
Wir haben den Anspruch, jedem Kunden Mobilitdt und Inno-
vationen nach seinen Bedirfnissen anzubieten und so unsere
Wettbewerbsposition nachhaltig zu starken.

Auch fir die Jahre 2016 bis 2019 rechnen wir damit, dass sich
das Wachstum der weltweiten Pkw-Nachfrage fortsetzt.

Europa/Ubrige Markte

Nachdem der Abwartstrend in Westeuropa im Berichtsjahr endete
und erstmals nach vier rucklaufigen Jahren ein Wachstum ver-
zeichnet wurde, rechnen wir fiir 2015 mit einem leichten Anstieg
der Automobilnachfrage. Das Vorkrisenniveau sollte jedoch mittel-
fristig nicht erreicht werden. Die andauernde Schuldenkrise wird
die Konsumenten in vielen Landern der Region weiter verun-
sichern und ihre finanziellen Mdglichkeiten fur einen Neuwagen-
kauf einschrénken. In Spanien und Italien wird sich der Erho-
lungskurs voraussichtlich moderat fortsetzen, fiir GroRbritannien
rechnen wir mit einem Marktvolumen, das knapp unter dem
hohen Niveau des Berichtsjahres liegt. In Frankreich erwarten
wir aufgrund einer ab 2015 geltenden Verschrottungspréamie fur
Dieselfahrzeuge ein starkeres Wachstum als 2014.

In den zentral- und osteuropdischen Markten dirfte die Pkw-
Nachfrage 2015 deutlich unter dem Vorjahreswert liegen. Dies
wird vor allem auf den russischen Markt zurtickzufiihren sein, der
infolge der politischen Krisensituation das Niveau des Berichtsjah-
res vermutlich erheblich verfehlen wird. Auf vielen zentraleuro-
paischen Mérkten erwarten wir hingegen weiteres Wachstum
beziehungsweise ein Volumen auf Vorjahresniveau.

Auf dem suidafrikanischen Automobilmarkt rechnen wir nach
dem schwachen Jahr 2014 fur 2015 mit einem Volumen in Héhe
des Vorjahres.

Deutschland

Der deutsche Automobilmarkt konnte im Berichtsjahr seinen
Abwaértstrend stoppen und ein Wachstum verzeichnen. Im
Jahr 2015 erwarten wir ein leichtes Wachstum der Nachfrage,
sofern sich die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen nicht
verschlechtern.

Nordamerika

Fir das Jahr 2015 gehen wir davon aus, dass der Markt fir Pkw und
leichte Nutzfahrzeuge (bis 6,35t) in den USA von der Lage am
Arbeitsmarkt und attraktiven Finanzierungskonditionen profitiert
und den positiven Trend des abgelaufenen Jahres, jedoch merklich
abgeschwécht, fortsetzt. Dabei wird das Wachstum hauptséchlich
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durch das SUV-Segment getrieben. Auf dem kanadischen Markt
sollte die Nachfrage leicht unter dem hohen Niveau des Vorjahres
liegen; in Mexiko rechnen wir miteiner leicht positiven Tendenz.

Stdamerika

Die siidamerikanischen Méarkte werden wegen ihrer Abhangigkeit
von der Rohstoffnachfrage stark von der Entwicklung der Weltwirt-
schaft beeinflusst. Dariiber hinaus belasten zunehmende protek-
tionistische Tendenzen die Fahrzeugmarkte der Region, insbeson-
dere in Brasilien und Argentinien, wo Restriktionen fiir den Import
von Fahrzeugen bestehen. Auf den stdamerikanischen Pkw-
Markten wird das Niveau des Vorjahres vermutlich spurbar verfehit.
In Brasilien, dem groRten Markt Stidamerikas, rechnen wir fur
2015 mit einem Marktvolumen, das merklich unter dem Vorjah-
resniveau liegt. Nach dem Markteinbruch des Jahres 2014 erwar-
ten wir fur den argentinischen Markt aufgrund der anhaltend
hohen Inflation und der schwierigen gesamtwirtschaftlichen Situa-
tion einen weiteren deutlichen Riickgang der Nachfrage.

Asien-Pazifik

Die Pkw-Méarkte der Region Asien-Pazifik werden im Jahr 2015 ihr
Wachstum voraussichtlich mit verringerter Dynamik fortsetzen. In
China wird der anhaltend steigende Bedarf an individueller Mobi-
litat die Nachfrage weiter erhdhen, das Tempo wird jedoch nach-
lassen. Fir den japanischen Pkw-Markt, der 2014 das Volumen des
Vorjahres noch moderat Ubertroffen hat, erwarten wir im Jahr
2015 im Wesentlichen aufgrund des Auslaufens von Steuervortei-
len einen deutlichen Riickgang. Auf dem indischen Pkw-Markt
gehen wir fur 2015 von einem Volumen aus, das leicht (iber dem
des Vorjahres liegt.

Nachdem im Berichtsjahr ein kréaftiger Einbruch der Nach-
frage auf dem Pkw-Markt in Thailand dazu gefiihrt hat, dass die
Pkw-Verkaufe im ASEAN-Raum insgesamt zuriickgingen, rechnen
wir 2015 fiir die Méarkte des Raums ASEAN mit positiven Wachs-
tumsraten.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR NUTZFAHRZEUGE

Die Markte fur leichte Nutzfahrzeuge werden sich im Jahr 2015 in
den einzelnen Regionen unterschiedlich entwickeln. Insgesamt
rechnen wir mit einer moderat steigenden Nachfrage, die sich in
den Jahren 2016 bis 2019 fortsetzen sollte.

In vielen L&ndern Westeuropas gehen wir vor dem Hinter-
grund der fur 2015 erwarteten anhaltenden wirtschaftlichen Stabi-
lisierung von einem leichten Wachstum der Markte flr leichte
Nutzfahrzeuge aus. Fir Deutschland erwarten wir, dass die Ver-
kéufe den Wert des Vorjahres erreichen werden.

Auf den Mérkten in Zentral- und Osteuropa werden die Ver-
ké&ufe von leichten Nutzfahrzeugen im Jahr 2015 voraussichtlich
auf dem Niveau des Vorjahres liegen. Fur Russland erwarten wir,
dass das Marktvolumen 2015 weiter zuriickgeht.

Fir Nordamerika berichten wir den ,light vehicle market* im
Bereich der Pkw-Mérkte. Darin sind sowohl Pkw als auch leichte
Nutzfahrzeuge bis 6,35 t enthalten.
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Auf dem slidamerikanischen Markt rechnen wir damit, dass die
Nachfrage 2015 merklich tiber dem Vorjahreswert liegen wird. Vor
allem Pickup- und SUV-Modelle erfreuen sich zunehmender
Beliebtheit. In Brasilien wird das Wachstum des Marktes durch neu
eingeflihrte SUV-Modelle bestimmt, die als Nutzfahrzeuge zugelas-
sen werden. In Argentinien erwarten wir fir 2015 aufgrund der
gesamtwirtschaftlichen Situation eine Nachfrage unter dem Vor-
jahresniveau.

In der Region Asien-Pazifik wird das Marktvolumen 2015
voraussichtlich moderat tiber dem des Vorjahres liegen. Fir den
chinesischen Markt erwarten wir ein Wachstum leicht unter dem
Vorjahresniveau. In Japan rechnen wir 2015 mit einer Fortsetzung
des leichten Abwartstrends.

Fir die Mehrheit der asiatischen Mérkte fur leichte Nutzfahr-
zeuge, darunter auch die ASEAN-Markte, gehen wir davon aus,
dass sie ab 2015 weiter wachsen werden.

Auf den fur den Volkswagen Konzern relevanten Markten fir
mittelschwere und schwere Lkw werden die Neuzulassungen
2015 voraussichtlich spiirbar unter dem Vorjahresniveau liegen.
In den Jahren 2016 bis 2019 erwarten wir jedoch eine positive
Entwicklung.

Aufgrund der wirtschaftlichen Erholung rechnen wir damit,
dass die Nachfrage auf den westeuropdischen Mérkten leicht tiber
dem Wert des Vorjahres liegen wird, der durch Vorzieheffekte ins
Jahr 2013 infolge der Einfihrung der Emissionsnorm Euro-6
belastet war. In Deutschland wird das Volumen der Neuzulassun-
gen 2015 voraussichtlich ebenfalls leicht Giber dem Vorjahres-
niveau liegen.

Fir die Mérkte in Zentral- und Osteuropa — ohne Russland —
erwarten wir eine Nachfrage auf dem Niveau des Jahres 2014.
Angesichts der im Berichtsjahr sehr schwachen gesamtwirtschaft-
lichen Entwicklung in Russland und den mit der politischen Krise
verbundenen Sanktionen, gehen wir fiir das Jahr 2015 von einem
ricklaufigen Marktvolumen aus.

Auf dem US-amerikanischen Markt wird es 2015 voraussicht-
lich einen merklichen Absatzanstieg geben. Dazu tragen eine hohe
Nachfrage nach energieeffizienten Fahrzeugen und ein dadurch
bedingter erhéhter Ersatzbeschaffungsbedarf im schweren Seg-
ment bei.

Mit einer Entwicklung deutlich unter dem Vorjahresniveau
rechnen wir 2015 flr den brasilianischen Markt. Grinde dafur
sind das weiterhin schwache makrodkonomische Umfeld und die
eingeleiteten SparmalBnahmen der Regierung, in deren Folge
unter anderem subventionierte Finanzierungen fiir Produkte der
Fahrzeugindustrie nur in geringerem MaRe zur Verfiigung gestellt
werden.

Fir China, den weltweit gréten Lkw-Markt, gehen wir davon
aus, dass die Verkaufe im Jahr 2015 den Wert des Vorjahres nahezu
erreichen werden. In Indien hingegen erwarten wir infolge des
Regierungswechsels im Mai 2014 weitere Investitionsimpulse,
unter anderem aus Infrastrukturprojekten, so dass das Markt-
volumen 2015 voraussichtlich deutlich tber dem Niveau des Vor-
jahres liegen wird.
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Auf den fiir den Volkswagen Konzern relevanten Busmarkten rech-
nen wir flr das Jahr 2015 mit spiirbar geringeren Neuzulassungen.
Grund dafir ist die negative wirtschaftliche Entwicklung der siid-
amerikanischen Mérkte. Wahrend wir in Westeuropa fir 2015 von
einer Nachfrage auf dem Vorjahresniveau ausgehen und die Markte
in Zentral- und Osteuropa sich leicht positiv entwickeln sollten,
erwarten wir in Stidamerika einen deutlichen Marktriickgang.

Fir die Jahre 2016 bis 2019 erwarten wir auf den fiir den
Volkswagen Konzern relevanten Busmérkten insgesamt ein mode-
rates Wachstum.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR POWER ENGINEERING

Fur das Jahr 2015 rechnen wir im Segment Power Engineering
weiterhin mit einem schwierigen Marktumfeld. Die Einzelmarkte
werden sich dabei unterschiedlich entwickeln.

Im Schiffoau erwarten wir aufgrund der anhaltenden Uber-
kapazitaten insgesamt ein Bestellvolumen auf dem Niveau des
Vorjahres. Im Bereich der Zwei-Takt-Motoren, die in der Handels-
schifffahrt zum Einsatz kommen, diirfte das Marktvolumen knapp
unter dem Vorjahreswert liegen. Bei Spezialschiffen wie LNG-
Tankern, Kreuzfahrtschiffen sowie Behdrdenschiffen rechnen
wir 2015 mit einer unverandert hohen Nachfrage. Im Offshore-
Bereich durfte die Nachfrage im Jahr 2015 angesichts des momen-
tan geringeren Olpreises hingegen leicht zuriickgehen. Der Wett-
bewerbsdruck im Schiffbau wird unvermindert anhalten.

Die Entwicklung des Marktes fuir Energieerzeugung wird ins-
besondere durch die gesamtwirtschaftliche Situation in den
Schwellenldndern beeinflusst. Da das Wachstum in wichtigen
Entwicklungs- und Schwellenldndern derzeit gering ist, rechnen
wir fur 2015 bei entsprechendem Wettbewerbsdruck mit einer
Nachfrage auf dem Niveau des Vorjahres. Mittel- und langfristig
sind die Aussichten dennoch unverédndert positiv. Die wachsende
Weltbevolkerung und der steigende Energiebedarf fiihren zu einer
kontinuierlichen Nachfrage nach Kraftwerksldsungen. Die Trends
hin zu einer dezentraleren Energieversorgung und zu erdgas-
betriebenen Kraftwerken setzen sich unvermindert fort.

In der Prozessindustrie sowie in der Ol- und Gasindustrie
gehen wir fiir 2015 von einem schwierigen Marktumfeld aus. Zwar
bleibt der mittelfristige Investitionsbedarf aufgrund der hohen
Nachfrage nach Grundstoffen grof3, aktuell fiihrt jedoch die schwa-
che konjunkturelle Entwicklung in wichtigen Regionen zu einer
verringerten Investitionsbereitschaft in der Prozessindustrie.
Wegen des derzeit niedrigen Olpreises wird sich die Investitions-
tatigkeit in der Ol- und Gasindustrie im Jahr 2015 spiirbar verrin-
gern. Fur 2015 erwarten wir die Neuvergabe von Auftragen daher
bestenfalls auf dem Niveau des Vorjahres. Der Preisdruck wird
dabei unvermindertanhalten.

Die Entwicklung des Marktes fiir Offshore-Windenergie in
Deutschland ist weiterhin mit vielen Unsicherheiten behaftet.
Positive Perspektiven sind erst nach Kl&rung der infrastrukturellen
und politischen Rahmenbedingungen zu erwarten; fur 2015 ist
dies nach wie vor unklar. Absatzchancen kdnnten sich zukunftig
verstérkt auch in anderen Regionen der Welt ergeben.
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Fir die Jahre 2016 bis 2019 erwarten wir, dass die Nachfrage auf
den Markten fiir Power Engineering insgesamt weiter wachst.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR FINANZDIENSTLEISTUNGEN

Wir gehen davon aus, dass der Stellenwert automobilbezogener
Finanzdienstleistungen auch im Jahr 2015 weltweit zunehmen
wird. Auf den Schwellenmarkten mit gegenwartig niedriger Markt-
durchdringung wie in China rechnen wir mit einer starker steigen-
den Nachfrage nach Finanzdienstleistungen. In Regionen mit
bereits entwickelten automobilen Finanzmérkten wird sich das
Angebot weiter in Richtung Mobilitat zu Uberschaubaren Gesamt-
kosten verlagern. Dabei gewinnen integrierte Gesamtldsungen, die
Dienstleistungsmodule wie Versicherungen und innovative Ser-
vicepakete beinhalten, sowie neue Mobilitatsangebote wie das
Carsharing zunehmend an Bedeutung. Auch in den Jahren 2016
bis 2019 wird sich dieser Trend unserer Einschatzung nach fort-
setzen.

Fir die Finanzdienstleistungsmarkte im Bereich der mittleren
und schweren Nutzfahrzeuge erwarten wir eine starker steigende
Nachfrage in den Schwellenldndern. Insbesondere dort unterstit-
zen Finanzierungslésungen den Fahrzeugabsatz und sind daher
ein wesentlicher Bestandteil des Verkaufsprozesses. Einen erhoh-
ten Bedarf an kostenoptimierten Serviceleistungen sehen wir 2015
auf den entwickelten Mérkten. Diese Entwicklung wird sich auch in
den Jahren 2016 bis 2019 fortsetzen.

WECHSELKURSENTWICKLUNG

Im Jahr 2014 hat die weltwirtschaftliche Dynamik leicht zuge-
nommen. Die Reduktion des Anleiheankaufprogramms der US-
amerikanischen Notenbank fiihrte zu erhdhten Kapitalzuflissen in
den Dollarraum. Dies wirkte sich in hohem Mal3e auch auf die
Wahrungsrelationen aus, sodass die Wechselkurse stark schwank-
ten. Nach einer relativ stabilen Entwicklung in der ersten Jahres-
hélfte 2014 verlor der Euro im weiteren Verlauf des Jahres gegen-
Uber dem US-Dollar und dem chinesischen Renminbi deutlich an
Wert. Das britische Pfund zeigte sich im Verhéltnis zum Euro
bereits von Jahresbeginn an fester. Der russische Rubel wertete
bis zum Jahresende zunehmend ab. Furr das Jahr 2015 rechnen wir
—bei anhaltend hoher Volatilitdt an den Finanzmérkten — mit einem
relativ stabilen Euro im Verhéltnis zum US-Dollar, chinesischen
Renminbi, britischen Pfund und zu weiteren wesentlichen Wah-
rungen. Der russische Rubel wird voraussichtlich schwach bleiben.
Das sogenannte Eventrisiko — das Risiko aus nicht vorhersehbaren
Marktentwicklungen — ist jedoch nach wie vor vorhanden. Fir die
Jahre 2016 bis 2019 gehen wir derzeit von einer Fortsetzung dieser
Entwicklung aus.

ZINSENTWICKLUNG
Die vielerorts weiterhin expansive Geldpolitik und die herausfor-
dernden gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen flihrten
dazu, dass das sehr niedrige Zinsniveau im Geschéftsjahr 2014
bestehen blieb. Wahrend sich in den USA und in Gro3britannien
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allmahlich ein Ende der extrem lockeren Geldpolitik abzeichnete,
senkte die Europaische Zentralbank den Leitzins im Laufe des
Jahres weiter. Fiir 2015 halten wir daher auch vor dem Hinter-
grund weiterer expansiver geldpolitischer Malnahmen im Euro-
raum einen signifikanten Anstieg der Zinsen fiir unwahrscheinlich.
In den USA und GroRbritannien ist hingegen von einer moderaten
Zunahme des Zinsniveaus auszugehen. Fur die Jahre 2016 bis
2019 erwarten wir sukzessiv steigende Zinsen.

ENTWICKLUNG DER ROHSTOFFPREISE

Im Jahr 2014 sanken viele Rohstoffnotierungen. Griinde dafir
waren vor allem Angebotsiiberhdange, aber auch schwéchere
Konjunktursignale aus China und die Starke des US-Dollar. Bei
einem unterstellten etwas starkeren Wachstum der Weltwirtschaft
gehen wir fur die meisten bdrsennotierten Rohstoffe im Jahr 2015
von schwankenden Preisen auf dem derzeitigen Niveau aus. In
Abhéngigkeit einer weiteren Belebung erwarten wir fur die Jahre
2016 bis 2019 steigende Rohstoffpreise.

MODELLNEUHEITEN IM JAHR 2015
Im Jahr 2015 wird der Volkswagen Konzern seine Modelloffensive
konsequent fortsetzen, seine Angebotspalette modernisieren und
um attraktive neue Modelle erweitern. Die Wiinsche unserer Kun-
den stehen dabei stets im Vordergrund. AuRerdem erganzen wir
unser Produktportfolio sukzessive um Fahrzeuge mit alternativen
Antriebssystemen, das heif3t Gas- und Elektrovarianten.

Nachdem wir 2014 mit dem e-Golf und dem Plug-in-
Hybridmodell Golf GTE weitere Fahrzeuge mit elektrifiziertem
Antrieb auf den Markt gebracht haben, werden wir diese Palette
2015 um den Passat GTE mit Plug-in-Hybridantrieb erweitern.
Weitere Produktneuheiten der Marke Volkswagen Pkw werden der
robuste Passat Alltrack und der Nachfolger des vielseitigen Touran
sein. Der Jetta GLI, der Jetta Hybrid und der Sharan bekommen
eine Produktaufwertung. In China werden 2015 die neue und
speziell fir den chinesischen Markt entwickelte FlieBheck-
Limousine Lamando und der Gran Santana auf den Markt kom-
men. Daruber hinaus werden die beliebten Stufenheck-Limou-
sinen Sagitar, New Lavida und New Bora sowie der Kombi Gran
Lavida aufgewertet.

Die Marke Audi bringt 2015 den neuen TT Roadster sowie die
beiden sportlichen Versionen TTS Coupé und TTS Roadster auf den
Markt. AuBBerdem stehen neue Generationen von A4 Limousine,
A4 Avant, RS3 Sportback, R8 Coupé und Q7 vor der Einfiihrung,
Letzterer wird auch als Plug-in-Hybrid TDI e-tron erhaltlich sein.

Bei der tschechischen Marke SKODA ist ab 2015 die Neuauflage
des Fabia Combi erhéltlich, der mit seinem Kofferraum erneut
MaRstabe in seiner Klasse setzt. Dariiber hinaus werden der dyna-
mische Octavia RS und die neue Generation des Superb als Limou-
sine und Combi verfligbar sein.

Die Marke SEAT ergéanzt 2015 die erfolgreiche Leon-Familie
um den rassigen Leon ST Cupra und wertet den Toledo, den
Alhambra und die Ibiza-Familie auf.
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Porsche erweitert 2015 die Baureihe 911 um den radikalen Super-
sportler 911 GT3 RS und den dynamischen Targa 4 GTS. AuRBerdem
werden die Neuauflage des 981 Spyder (Boxster Spyder), der Macan
GTS und der Cayman GT4 auf den Markt kommen. In den Baurei-
hen 911 und Cayenne wird es Produktaufwertungen geben.

Bentley frischt 2015 den Continental GT und das Cabriolet
Continental GTC auf.

Die Supersportwagenschmiede Lamborghini baut die Huracan-
Familie um drei neue Modelle aus, darunter zwei Versionen des
Huracdn Spyder. AufRerdem kommen zwei neue Versionen des
Aventador auf den Markt.

Volkswagen Nutzfahrzeuge bringt 2015 die sechste Generation
des vielseitigen und beliebten Multivan/Transporters auf den
Markt. Der Alleskdnner Caddy bekommt eine Produktaufwertung.

Nachdem Ducati im Jahr 2014 das neue Modell Scrambler in
der Version Icon auf den Markt gebracht hat, folgen im Jahr 2015
die Versionen Urban, Enduro, Classic und Full Throttle.

GEPLANTE PRODUKTMASSNAHMEN
Ziel des Volkswagen Konzerns ist es, eine stetig verbrauchs- und
CO,-optimierte Mobilitat sowohl auf Basis konventioneller als auch
auf Basis alternativer Antriebstechnologien anzubieten und damit
seiner Verantwortung in puncto Nachhaltigkeit gerecht zu werden.
Beim Automobilkauf hat der CO,-Aussto3 eines Fahrzeugs fiir
Kunden einen hohen Stellenwert, weil Abgas- und Emissions-
vorschriften zunehmend strenger werden und die Fahrzeug-
besteuerung immer héufiger CO,-abhéngig ist. Volkswagen
arbeitet deshalb weiterhin intensiv daran, immer effizientere
Antriebstechnologien zu entwickeln, und baut so seine gute
Position bei innovativer umweltschonender Mobilitat aus.

In den kommenden Jahren werden wir die Themen Down-
sizing und Null-Emission bei unseren Produkten weiter vorantrei-
ben. Beim Downsizing-Ansatz erhéhen wir die Material- und Ener-
gieeffizienz, indem wir die BaugrdRe der Aggregate verringern,
dabei jedoch ihre urspriingliche Leistung beibehalten. Auf der
Grundlage unserer intensiven Forschungsarbeiten bauen wir die
Elektromobilitat aus — sowohl mit Hybrid- als auch mit reinen
Elektroantrieben. Im Bereich der alternativen Kraftstoffe legt der
Volkswagen Konzern seinen Fokus auf die umweltvertraglichen
Erdgasantriebe. Mit Hilfe des MQB kann diese Technologie in
Fahrzeugen verschiedener Konzernmarken und Fahrzeugklassen
eingesetzt werden. Mit unseren aktuellen und zukunftigen Projek-
ten verbessern wir die Umweltbilanz des Volkswagen Konzerns
fortlaufend.

Mit seinen vielen unterschiedlichen Konzepten unterstreicht
der Volkswagen Konzern die hohe Entwicklungs- und Diversi-
fikationskompetenz seiner Marken. Unter dem Begriff ,,Think
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Blue.” fasst die Marke Volkswagen Pkw ihre ganzheitliche Haltung
zur dkologischen Nachhaltigkeit zusammen. Diese Grundeinstel-
lung umfasst nicht nur innovative Technologien und Losungen wie
die BlueMotion Technologies, sondern auch Empfehlungen fir den
Kunden, wie sich Emissionen und Kraftstoffverbrauch verringern
lassen, beispielsweise in Form von Spritspartipps und -trainings.
Darliber hinaus setzen unsere BlueMotion-Modelle mit ihren
Effizienztechnologien wie Start-Stopp-System und Bremsenergie-
Ruckgewinnung (Rekuperation) sowie Optimierungen der Aero-
dynamik und des Rollwiderstands der Reifen MaRstibe bei Ver-
brauchs- und Emissionsreduktion. Dieser Technologien bedienen
sich auch andere Marken des Konzerns, etwa SKODA mit
der Modellreihe GreenLine und SEAT mit seinen ECOMOTIVE-
Modellen. Audi bietet seine besonders effizienten ultra-Modelle an.

STRATEGISCHE AUSRICHTUNG IM VERTRIEB

Die Mehrmarkenstruktur mit weitgehend eigenstandigen Marken
unter groRtmaglicher Nutzung von Synergien ist charakteristisch
fir den Volkswagen Konzern. Die Strukturen im Konzern sind fur
die Fihrung einer Mehrmarkenorganisation ausgelegt.

Um weiteren Konzernmarken den Eintritt in neue Méarkte zu
erleichtern, werden wir die Mehrmarkenstrukturen insbesondere
in Wachstumsregionen weiter ausbauen. AuBerdem werden wir die
Kundenorientierung auf allen Ebenen im Vertrieb und im Service
starken. Dazu qualifizieren wir unsere Mitarbeiter laufend weiter
und optimieren dartiber hinaus unsere Prozesse und Systeme im
Hinblick auf sich wandelnde Kundenanforderungen und auf
Marktverédnderungen. Das Hauptaugenmerk unserer Vertriebs-
strategie liegt weiterhin darauf, Neu- und Gebrauchtfahrzeuge,
Finanz- und sonstige Dienstleistungen sowie Originalteile und
-zubehor integriert zu vermarkten.

ENTWICKLUNG DER SPITZENMANNSCHAFT

Nur eine Spitzenmannschaft kann die exzellenten Leistungen
erbringen, die notwendig sind, damit Volkswagen die Nummer eins
im internationalen Automobilbau wird. Mehr denn je werden wir
deshalb die Entwicklung aller Mitarbeiter férdern.

Die hohe Fachkompetenz und Problemldsefahigkeit weiter
auszubauen — das ist unser Ziel fur die kommenden Jahre. Ausbil-
dung und Studium sind der Grundstein fir eine fachliche Entwick-
lung in den Berufsfamilien bei Volkswagen. Im Anschluss quali-
fizieren sich die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter ihr Berufsleben
lang weiter. Ein wesentliches Prinzip ist dabei der Wissenstransfer,
die Weitergabe von Wissen und Erfahrung durch die eigenen
Experten. Die Qualifizierung erfolgt nach dem dualen Prinzip und
beinhaltet die enge Verzahnung von theoretischen und praktischen
Lernformen.
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INVESTITIONS- UND FINANZPLANUNG 2015 BIS 2019 IM KONZERNBEREICH AUTOMOBILE

inMrd. €

Cash-flow
laufendes Geschaft

Investitionstatigkeit
laufendes Geschaft

INVESTITIONS- UND FINANZPLANUNG
In unserer aktuellen Planung beléuft sich die Investitionstatigkeit
im Konzernbereich Automobile in den Jahren 2015 bis 2019 auf
insgesamt 85,6 Mrd.€, davon entfallen 64,3 Mrd.€ auf Sachinves-
titionen. Mehr als die Hélfte der Sachinvestitionen — rund 56% —
tatigen wir allein in Deutschland. Die Sachinvestitionsquote (Inves-
titionen in Sachanlagen in Prozent vom Umsatz) wird sich von 2015
bis 2019 auf einem wettbewerbsfahigen Niveau von 6 bis 7% bewe-
gen. Neben den Sachinvestitionen umfasst die Investitionstatigkeit
auch die Zugange aktivierter Entwicklungskosten in Héhe von
21,9Mrd.£€. Sie spiegeln unter anderem die Vorleistungen im
Zusammenhang mit der Erfullung von Umweltvorgaben und die
Ausweitung beziehungsweise Erneuerung der Modellpalette wider.
Die Investitionen in neue Werke und Modelle sowie in die Entwick-
lung alternativer Antriebe und modularer Bauké&sten schaffen die
Voraussetzungen fiir profitables, nachhaltiges Wachstum bei
Volkswagen. Darin enthalten sind auch verpflichtende Umfénge,
die auf Entscheidungen aus abgeschlossenen Geschaftsjahren
beruhen.

Mit 41,3Mrd.€ beziehungsweise rund 64% entfallt der
wesentliche Anteil der Sachinvestitionen des Automobilbereichs
auf die Modernisierung und Erweiterung der Produktpalette unse-
rer Marken. Schwerpunkte sind die Ausweitung des SUV-Angebots,
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insbesondere im A- und AO-Segment, sowie die Modernisierung
der Modellpalette der leichten Nutzfahrzeuge. Parallel stehen neue
Fahrzeuge und Nachfolgemodelle in nahezu allen Fahrzeugklassen
auf Basis der modularen Baukastentechnologie im Mittelpunkt;
hinzu kommen die entsprechenden Komponenten. Wir setzen
damit konsequent unsere Modelloffensive fort, um neue Markte
und Segmente zu erschlieBen. Im Bereich Aggregate fiihren
wir neue Motorengenerationen mit verbesserter Leistung und
geringeren Verbrauchs- und Emissionswerten ein. Dabei wird auch
die Entwicklung von Hybrid- und Elektroantrieben weiter voran-
getrieben.

Volkswagen wird in den kommenden funf Jahren dartiber hin-
aus 23,0 Mrd. € produktibergreifend investieren, vor allem in eine
umweltschonende Produktion. Darin enthalten sind zum Beispiel
Kapazitatserweiterungen, ein neues Werk in Polen fir die Ferti-
gung des Crafter sowie das neue Audi Werk in Mexiko. Aufgrund
unserer hohen Qualitatsziele und unseres Anspruchs, die Ferti-
gungsprozesse kontinuierlich zu verbessern, sind auRerdem Inves-
titionen in unsere Presswerke und Lackieranlagen erforderlich.
AuRerhalb der Produktion investieren wir im Wesentlichen in die
Bereiche Entwicklung, Qualitatssicherung, Vertrieb, Originalteile-
versorgung und Informationstechnologie.
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Wir wollen die Investitionen im Automobilbereich aus eigener
Kraft finanzieren und erwarten, dass sich der Cash-flow aus dem
laufenden Geschaft im Planungszeitraum 2015 bis 2019 auf
121,8 Mrd.€ belaufen wird. Damit werden die erwirtschafteten
Mittel den Investitionsbedarf des Konzernbereichs Automobile
voraussichtlich um 36,2 Mrd. € Uibertreffen und unsere Liquiditats-
situation weiter verbessern. Der Netto-Cash-flow des Konzern-
bereichs Automobile wird 2015 voraussichtlich moderat unter dem
Vorjahresniveau liegen, aber dennoch deutlich zur finanziellen
Starkung des Konzerns beitragen.

Diese Planung beruht auf den derzeitigen Strukturen des
Volkswagen Konzerns. Nicht berucksichtigt ist die mit dem Beherr-
schungs- und Gewinnabfuhrungsvertrag mit der MAN SE einher-
gehende magliche Abfindung anderer Aktionédre. Unsere Joint
Ventures in China sind nicht im Konsolidierungskreis und damit
auch nicht in den oben genannten Zahlen enthalten. Die Gemein-
schaftsunternehmen werden von 2015 bis 2019 insgesamt
22,0Mrd.€ in neue Werke und Produkte investieren, wobei die
Gesellschaften diese Investitionen aus eigenen Mitteln finanzieren
werden.

Im Konzernbereich Finanzdienstleistungen planen wir von
2015 bis 2019 Investitionen von 2,8 Mrd.€. Im Working Capital
gehen wir davon aus, dass der Anstieg des Vermietvermdgens und
der Forderungen aus Leasing-, Kunden- und Héndlerfinanzierun-
gen zu einer Mittelbindung von 94,9 Mrd.€ fuhren wird. Den
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Kapitalbedarf von insgesamt 97,7 Mrd.€ wollen wir zu etwa 42%
aus dem Brutto-Cash-flow finanzieren. Wie in der Branche {blich,
soll der verbleibende Mittelbedarf vor allem durch Dauer-
emissionsprogramme, die im Geld- und Kapitalmarkt etabliert sind,
und durch Kundeneinlagen aus dem Direktbankgeschéft gedeckt
werden.

ZIELGROSSE DER WERTORIENTIERTEN STEUERUNG

Basierend auf den vom Kapitalmarkt abgeleiteten langfristigen
Zinssatzen und der Zielkapitalstruktur (Marktwert des Eigenkapi-
tals zu Fremdkapital = 2:1) liegt der fir den Konzernbereich Auto-
mobile definierte Mindestverzinsungsanspruch an das investierte
Vermogen unverandert bei 9%. Den Mindestverzinsungsanspruch
konnten wir im Berichtsjahr mit einer Kapitalrendite (Rol) von
14,9% erneut deutlich tibertreffen (siehe dazu auch die Seiten 109
und 111). Ein héheres investiertes Vermdogen, resultierend aus den
steigenden Investitionen in neue Modelle und Werke sowie in die
Entwicklung alternativer Antriebe und modularer Baukasten, wird
in Bezug auf die kunftige Rendite ddmpfend wirken. Dennoch
erwarten wir, dass die Rendite weiterhin deutlich oberhalb des
Mindestverzinsungsanspruchs liegen wird. Mittelfristig streben
wir im Rahmen unserer Strategie 2018 im Konzernbereich Auto-
mobile eine deutlich Uber dem Mindestverzinsungsanspruch
liegende Kapitalrendite (Rol) von mehr als 16 %o an.
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GESAMTAUSSAGE ZUR VORAUSSICHTLICHEN ENTWICKLUNG
Der Vorstand des Volkswagen Konzerns erwartet, dass die Welt-
wirtschaft 2015 trotz einiger Unsicherheiten etwas starker wach-
sen wird als im Vorjahr. Risiken gehen unveréndert von den
Finanzmarkten aus, vor allem aufgrund der angespannten Ver-
schuldungssituation vieler Lander. Daruber hinaus belasten geo-
politische Spannungen und Konflikte die Wachstumsaussichten.
Die aufstrebenden Wirtschaftsnationen Asiens werden voraussicht-
lich die héchsten Zuwachsraten aufweisen. In den groRen Indus-
trieldndern erwarten wir eine Belebung der Konjunktur, die
Expansionsraten werden aber moderat bleiben.

Die Automobilbranche h&ngt in hohem Mal3e von der Entwick-
lung der Weltwirtschaft ab. Auf den internationalen Auto-
mobilmarkten rechnen wir mit einer weiterhin steigenden Wett-
bewerbsintensitat.

Wir gehen davon aus, dass sich die Pkw-Markte im Jahr 2015
in den einzelnen Regionen unterschiedlich entwickeln werden.
Die weltweite Nachfrage nach Neufahrzeugen wird insgesamt
voraussichtlich langsamer steigen als im Berichtsjahr. In West-
europa rechnen wir mit einem leichten Anstieg der Automobil-
nachfrage, und auch auf dem deutschen Markt erwarten wir ein
leichtes Wachstum. Die zentral- und osteuropéischen Mérkte
durften vor allem aufgrund der erheblich riicklaufigen Nachfrage
in Russland deutlich unter dem Vorjahreswert liegen. Fur Nord-
amerika gehen wir davon aus, dass sich der positive Trend des
abgelaufenen Jahres merklich abgeschwacht fortsetzt. Auf den
suidamerikanischen Pkw-Markten wird das Niveau des Vorjahres
vermutlich spurbar verfehlt. Die fur den Volkswagen Konzern
strategisch wichtigen Mérkte in der Region Asien-Pazifik werden
voraussichtlich ihr Wachstum mit verringerter Dynamik fortsetzen.

Die weltweite Nachfrage nach leichten Nutzfahrzeugen wird
2015 voraussichtlich moderat steigen. Wir erwarten dabei, dass
sich die einzelnen Regionen heterogen entwickeln.

Auf den fir den Volkswagen Konzern relevanten Markten fur
Lkw und Busse werden die Neuzulassungen 2015 voraussichtlich
spurbar unter dem Vorjahresniveau liegen.

Wir gehen davon aus, dass der Stellenwert automobil-
bezogener Finanzdienstleistungen auch im Jahr 2015 weltweit
zunehmen wird.

Der Volkswagen Konzern ist fur die heterogene Entwicklung
der weltweiten Automobilmarkte bestens aufgestellt. Zu den Star-
ken des Unternehmens zahlen insbesondere das einzigartige
Markenportfolio, die vielfaltige Modellpalette, die stetig steigende
Présenz auf allen wichtigen Markten der Welt sowie das breite
Spektrum an Finanzdienstleistungen. Wir verfugen Uber ein
umfangreiches Angebot an attraktiven, umweltfreundlichen, tech-
nologisch fiihrenden und qualitativ hochwertigen Fahrzeugen fiir
jeden Markt und jede Kundengruppe. Es erstreckt sich von Motor-
radern Uber Kompakt-, Sport- und Luxuswagen bis hin zu schweren
Lkw und Bussen und bedient nahezu alle Segmente. Die Marken
des Volkswagen Konzerns werden im Jahr 2015 die Produktoffen-
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sive fortsetzen, ihre Angebotspalette modernisieren und um neue
Modelle erweitern. Wir haben den Anspruch, jedem Kunden Pro-
dukte und Innovationen nach seinen Bedurfnissen anzubieten und
so unsere Wettbewerbsposition nachhaltig zu starken. Dazu wer-
den wir auf allen Ebenen im Vertrieb und im Service die
Kundenorientierung ausbauen.

Wir erwarten, dass der Volkswagen Konzern im Jahr 2015 in
einem weiterhin herausfordernden Marktumfeld die Auslieferun-
gen an Kunden im Vergleich zum Vorjahr moderat steigern wird.

Herausforderungen liegen in dem schwierigen Marktumfeld,
dem intensiven Wettbewerb sowie in volatilen Zins- und Wechsel-
kursverlaufen und schwankenden Rohstoffpreisen. Positive Effekte
erwarten wir aus den Effizienzprogrammen aller Marken und
zunehmend aus den modularen Baukasten.

In Abhangigkeit von den konjunkturellen Rahmenbedingun-
gen gehen wir davon aus, dass die Umsatzerldse des Volkswagen
Konzerns und seiner Bereiche im Jahr 2015 gegeniiber dem
Vorjahreswert um bis zu 4% steigen werden. Im Bereich Nutz-
fahrzeuge/Power Engineering wird jedoch die wirtschaftliche
Entwicklung in Lateinamerika und in Osteuropa kontinuierlich zu
beobachten sein.

Fir das Operative Ergebnis des Konzerns rechnen wir im Jahr
2015 angesichts des herausfordernden wirtschaftlichen Umfelds
mit einer operativen Rendite zwischen 5,5 und 6,5%. Im Bereich
Pkw erwarten wir die operative Rendite in einer Spanne von 6,0 bis
7,0% und im Bereich Nutzfahrzeuge/Power Engineering wird sie
sich voraussichtlich zwischen 2,0 und 4,0% bewegen. Fir den
Konzernbereich Finanzdienstleistungen gehen wir von einem
Operativen Ergebnis auf dem Niveau des Vorjahres aus.

Auf Konzernebene streben wir eine Umsatzrendite vor Steuern
an, die spatestens 2018 nachhaltig mindestens 8% betragen soll.

Im Konzernbereich Automobile wird sich 2015 die Sach-
investitionsquote auf einem wettbewerbsfahigen Niveau zwischen
6 und 7% bewegen. Die Kapitalrendite (Rol) wird aufgrund des
umfangreichen Investitionsprogramms unter dem Vorjahr, aber
deutlich Uber unserem Mindestverzinsungsanspruch von 9%
liegen. Der Netto-Cash-flow wird voraussichtlich moderat unter
dem Vorjahresniveau liegen, aber dennoch deutlich zur finanziel-
len Stérkung des Konzerns beitragen. Dartber hinaus ist es unser
Ziel, das im Branchenvergleich gute Rating zu halten und unsere
solide Liquiditatspolitik fortzusetzen.

Mit dem Aufbau neuer Werke und der fortlaufenden Entwick-
lung neuer Technologien und Bauké&sten arbeiten wir daran, die
Starken unseres Mehrmarkenkonzerns noch gezielter zu nutzen.
Die gegenwaértigen und zukinftigen Herausforderungen werden
wir mit einer Spitzenmannschaft erfolgreich meistern, die exzel-
lente Leistungen erbringt und die Innovations- und Produktqualitat
auf hochstem Niveau sicherstellt. Die konsequente Ausgaben- und
Investitionsdisziplin und die stetige Optimierung unserer Prozesse
bleiben wesentliche Bestandteile der Strategie 2018 des Volks-
wagen Konzerns.



KONZERNLAGEBERICHT
Risiko- und Chancenbericht

Risiko- und Chancenbericht

(ENTHALT DEN BERICHT NACH § 289 ABS. 5 HGB)

Fir den nachhaltigen Erfolg unseres Unternehmens ist es entscheidend, dass wir die Risiken und
Chancen, die sich aus unserer operativen Tatigkeit ergeben, frihzeitig erkennen und sie
vorausschauend steuern. Der verantwortungsvolle Umgang mit den Risiken wird im Volkswagen
Konzern durch ein umfassendes Risikomanagement- und Internes Kontrollsystem unterstutzt.

In diesem Kapitel erlautern wir zunéchst die Zielsetzung und den
Aufbau des Risikomanagementsystems (RMS) und des Internen
Kontrollsystems (1KS) des Volkswagen Konzerns und beschreiben
das System im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess. Im
Anschluss daran stellen wir die wesentlichen Risiken und Chancen
dar, die sich im Rahmen unserer Geschaftstatigkeit ergeben.

ZIELSETZUNG DES RISIKOMANAGEMENTSYSTEMS UND DES INTER-
NEN KONTROLLSYSTEMS BEI VOLKSWAGEN

Den nachhaltigen Erfolg des Volkswagen Konzerns und die konse-
guente Umsetzung der Strategie 2018 kénnen wir nur sicherstellen,
indem wir die Risiken und Chancen aus unserer Geschaftstatigkeit
friihzeitig identifizieren, zutreffend bewerten sowie effektiv und
effizient steuern. Das RMS/IKS des Volkswagen Konzerns zielt
darauf ab, potenzielle Risiken friihzeitig zu erkennen, um mit
geeigneten gegensteuernden MalRnahmen drohenden Schaden
fur das Unternehmen abwenden und eine Bestandsgeféhrdung
ausschlieRen zu kénnen.

Konzernweit einheitliche Grundsétze bilden die Basis fur den
transparenten und angemessenen Umgang mit Risiken. Dazu
zdhlen unter anderem
die Forderung einer offenen Risikokultur,
die Ausrichtung des RMS/IKS an den Unternehmenszielen,
die Abwégung von Risiken und Chancen, um Chancen nutzen zu
kdnnen, denen Uberschaubare und steuerbare Risiken gegen-
berstehen,
die Einhaltung von Regeln (Compliance, siehe auch Seite 56),
die Angemessenheit des RMS/IKS in Bezug auf Art, Umfang,
Komplexitat und Risikogehalt der konkreten Geschaftstatigkeit
und des Geschaftsumfelds und
die regelmaRige Uberpriifung des RMS/IKS auf Effektivitat und
Effizienz.

>
>
>
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AUFBAU DES RISIKOMANAGEMENTSYSTEMS UND DES INTERNEN
KONTROLLSYSTEMS BEI VOLKSWAGEN

Die organisatorische Ausgestaltung des RMS/IKS des Volkswagen
Konzerns basiert auf dem international anerkannten COSO-
Enterprise-Risk-Management-Rahmenwerk (COSO: Committee of
Sponsoring Organizations of the Treadway Commission). In die-
sem Zusammenhang hat Volkswagen einen ganzheitlichen, inte-
grativen Ansatz gewahlt, der die Themen Risikomanagementsys-
tem, Internes Kontrollsystem und Compliance-Managementsystem
(CMS) in einem Management-Ansatz (Governance, Risk & Com-
pliance-Ansatz) vereint. Der Aufbau des RMS/IKS gemé&f} dem
COSO-Enterprise-Risk-Management-Rahmenwerk gewahrleistet
eine umfassende Abdeckung mdglicher Risikobereiche; Chancen
werden nicht erfasst.

Neben der Erfillung der rechtlichen Anforderungen, ins-
besondere im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess, ermdg-
licht uns dieser Ansatz die Steuerung der wesentlichen Risiken fur
den Konzern aus ganzheitlicher Sicht, das hei3t unter Einbezie-
hung materieller und immaterieller Kriterien.

Ein weiteres zentrales Element des RMS/IKS bei Volkswagen
ist das Konzept der drei Verteidigungslinien, das unter anderem
vom Dachverband der europdischen Revisionsinstitute (ECIIA) als
Grundelement gefordert wird. Diesem Konzept folgend, verfiigt das
RMS/IKS des Volkswagen Konzerns tber drei Verteidigungslinien,
die das Unternehmen vor dem Eintritt wesentlicher Risiken schit-
zensollen.

Gegeniiber dem Vorjahr wurden keine wesentlichen Anderun-
gen am RMS/IKS vorgenommen.
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KONZEPT DER DREI VERTEIDIGUNGSLINIEN

Gesellschaften
und Bereiche

§ Konzern-Governance, [N

B Risk & Compliance Konzern-Revision

Standards und
Koordination der
Wirksamkeit zum
RMS/IKS und CMS

" * sowie Gesamtbericht = *

Operative
Risikosteuerung
inkl. Compliance

sowie Berichte

Prifung sowie
Berichte zum
RMS/IKS und CMS

Erste Verteidigungslinie: Operatives Risikomanagement

Die vorderste Verteidigungslinie bilden die operativen Risiko-
management- und Internen Kontrollsysteme der einzelnen Kon-
zerngesellschaften und -bereiche. Das RMS/IKS ist integraler
Bestandteil der Aufbau- und Ablauforganisation des Volkswagen
Konzerns. Ereignisse, die ein Risiko begriinden kénnen, werden
dezentral in den Geschéftsbereichen und in den Beteiligungs-
gesellschaften identifiziert und beurteilt. GegenmalRnahmen wer-
den unverziglich eingeleitet, ihre Auswirkungen bewertet und
zeitnah in die Planungen eingearbeitet. Die Ergebnisse des opera-
tiven Risikomanagements flieBen kontinuierlich in die Planungs-
und Kontrollrechnungen ein. Zielvorgaben, die in den Planungs-
runden vereinbart wurden, unterliegen einer permanenten Uber-
prifung innerhalb revolvierender Planungsiiberarbeitungen.

Parallel dazu flieBen die Ergebnisse der bereits getroffenen
MaRnahmen zur Bewaltigung des Risikos zeitnah in die monat-
lichen Vorausschatzungen zur weiteren Geschéftsentwicklung ein.
Somit liegt dem Vorstand tber die dokumentierten Berichtswege
auch unterjahrig ein Gesamtbild der aktuellen Risikolage vor.

Die Mindestanforderungen an das operative Risikomanage-
ment- und Interne Kontrollsystem sind konzernweit in einer ein-
heitlichen Richtlinie festgelegt. Diese umfasst auch einen Prozess
zur zeitgerechten Meldung wesentlicher Risiken.

Zweite Verteidigungslinie: Erfassung systemischer Risiken durch
den Governance, Risk & Compliance-Regelprozess

Ergdnzend zum laufenden operativen Risikomanagement
der Einheiten richtet die Abteilung Konzern-Governance, Risk &
Compliance (GRC) jahrlich standardisierte Anfragen zur Risiko-
situation und zur Wirksamkeit des RMS/IKS an die wesentlichen
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Konzerngesellschaften und -einheiten weltweit (GRC-Regelprozess).
Anhand der Riickmeldungen wird das Gesamtbild der potenziellen
Risikolage aktualisiert und die Wirksamkeit des Systems beurteilt.

Jedes wesentliche systemische Risiko wird anhand der erwar-
teten Eintrittswahrscheinlichkeit und verschiedener Risikokrite-
rien (finanziell und nicht finanziell) einer Bewertung unterzogen.
Zudem werden die getroffenen MalRnhahmen zur Risikosteuerung
und -kontrolle auf Management-Ebene dokumentiert. Bewertet
werden die Risiken somit unter Beriicksichtigung von Risikosteue-
rungsmalnahmen, das hei3t im Rahmen einer Nettobetrachtung.
Risiken aus potenziellen Regelverletzungen (Compliance) sind in
diesen Prozess ebenso integriert wie strategische, betriebliche und
Berichterstattungsrisiken. Wesentliche MaBnahmen zur Risiko-
steuerung und -kontrolle werden zudem auf ihre Wirksamkeit hin
getestet; hierbei identifizierte Schwachstellen werden berichtet
und behoben.

Im Geschéftsjahr 2014 durchliefen alle anhand von Wesent-
lichkeits- und Risikokriterien aus dem Konsolidierungskreis aus-
gewahlten Konzerngesellschaften und -einheiten einschlieRlich
der Marke Porsche den GRC-Regelprozess. Ausgenommen waren
nur die Marken MAN und Scania.

Die Marke MAN hatte bereits zum Zeitpunkt der Vollkonsoli-
dierung eigene zentrale Prozesse zur Erfassung von Risiken
implementiert und ist in die jahrliche Berichterstattung des Volks-
wagen Konzerns eingebunden. Die Integration der Marke MAN in
den GRC-Regelprozess soll im Geschéftsjahr 2015 fiir wesentliche
Teile abgeschlossen werden.

Die seit dem 22. Juli 2008 vollkonsolidierte Marke Scania war
wegen verschiedener Bestimmungen des schwedischen Gesell-
schaftsrechts noch nicht in das Risikomanagementsystem des
Volkswagen Konzerns einbezogen. Laut dem Corporate Gover-
nance Report von Scania sind Risikomanagement und Risiko-
bewertung integrale Bestandteile der Unternehmensfiihrung.
Risikofelder werden dort vom Controlling bewertet und innerhalb
der finanziellen Berichterstattung berticksichtigt.

Dritte Verteidigungslinie: Priifung durch die Konzern-Revision

Die Konzern-Revision unterstiitzt den Vorstand bei der Uber-
wachung der verschiedenen Geschéftsbereiche und Unter-
nehmenseinheiten im Konzern. Sie Uberpruft das Risikofriih-
erkennungssystem sowie den Aufbau und die Umsetzung des
RMS/IKS und des CMS regelmaRig im Rahmen ihrer unabhangi-
gen Priifungshandlungen.

RISIKOFRUHERKENNUNGSSYSTEM GEMASS KONTRAG

Die Risikolage des Unternehmens wird gemaR den Anforderungen
des Gesetzes zur Kontrolle und Transparenz im Unternehmens-
bereich (KonTraG) erfasst, bewertet und dokumentiert. Durch die
zuvor beschriebenen Elemente des RMS/IKS (erste und zweite
Verteidigungslinie) werden die Anforderungen an ein Risikofruh-
erkennungssystem erfullt. Unabhéngig davon Gberprift der
Abschlussprifer jahrlich die hierfir implementierten Verfahren
und Prozesse sowie die Angemessenheit der Dokumentation. Die
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JAHRLICHER GOVERNANCE, RISK & COMPLIANCE-REGELPROZESS

Auswahl der
Gesellschaften und
Einheiten

Erfassung und
Bewertung in den
Einheiten

Folgeaktivitaten
zu Schwachstellen

Nachweis der
Wirksamkeit in den
Einheiten

Bericht-
erstattung

Risikomeldungen werden dabei stichprobenartig in vertiefenden
Interviews mit den betreffenden Bereichen und Gesellschaften
unter Einbeziehung des Abschlusspriifers auf ihre Plausibilitat und
Angemessenheit hin geprift. Der Abschlussprifer hat unser Risi-
kofriiherkennungssystem auf Basis dieses Datenumfangs beurteilt
und festgestellt, dass identifizierte Risiken zutreffend dargestellt
und kommuniziert wurden. Das Risikofriiherkennungssystem
erflllt die Anforderungen des KonTraG.

Der Konzernbereich Finanzdienstleistungen unterliegt dar-
Uber hinaus turnusméRigen Kontrollen im Rahmen der Jahresab-
schlussprifung sowie nicht turnusmégRigen Priifungen insbeson-
dere durch die Européische Zentralbank (EzZB), durch die
Bundesanstalt fur Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin) im Sinne
des § 44 Kreditwesengesetz (KWG) und Kontrollen durch den Pri-
fungsverband deutscher Banken.

Uberwachung der Wirksamkeit des Risikomanagementsystems
und des Internen Kontrollsystems

Das RMS/IKS wird im Rahmen unserer kontinuierlichen Uber-
wachungs- und Verbesserungsprozesse regelmafig optimiert. Dabei
wird internen und externen Anforderungen — zum Beispiel den
Vorgaben des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes (BilMoG) -
gleichermalRen Rechnung getragen. Externe Gutachter begleiten
fallweise die kontinuierliche Weiterentwicklung unseres RMS/IKS.
Ziel der Uberwachung und der Verbesserung ist, die Wirksamkeit
des RMS/IKS sicherzustellen. Die Ergebnisse miinden in eine
sowohl zyklische als auch ereignisorientierte Berichterstattung an
Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG.
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RISIKOMANAGEMENT- UND INTEGRIERTES INTERNES KONTROLL-
SYSTEM IM HINBLICK AUF DEN RECHNUNGSLEGUNGSPROZESS
Der fir die Abschlusse der Volkswagen AG und des Volkswagen
Konzerns malgebliche rechnungslegungsbezogene Teil des
RMS/IKS umfasst MalRnahmen, die eine vollstdndige, richtige und
zeitgerechte Ubermittlung solcher Informationen gewahrleisten
sollen, die fur die Aufstellung des Abschlusses der Volkswagen AG
und des Konzernabschlusses sowie des zusammengefassten Kon-
zernlageberichts notwendig sind. Diese MaRnahmen sollen das
Risiko einer materiellen Falschaussage in der Buchfiihrung und
der externen Berichterstattung minimieren.

Wesentliche Merkmale des Risikomanagement- und

integrierten Internen Kontrollsystems im Hinblick auf

den Rechnungslegungsprozess

Das Rechnungswesen des Volkswagen Konzerns ist grundsétzlich
dezentral organisiert. Die Aufgaben des Rechnungswesens neh-
men Uberwiegend die konsolidierten Gesellschaften eigenverant-
wortlich wahr, oder sie werden an Shared-Service-Center des
Konzerns {bertragen. Die in Ubereinstimmung mit den IFRS und
dem Volkswagen IFRS Bilanzierungshandbuch aufgestellten und
vom Abschlussprifer bestétigten Finanzabschliusse der Volks-
wagen AG und deren Tochtergesellschaften werden grundsétzlich
verschlusselt an den Konzern tbermittelt. Fir die Verschlisselung
wird ein marktgangiges Produkt verwendet.

Das Volkswagen IFRS Bilanzierungshandbuch, bei dessen
Erstellung auch Meinungen externer Experten herangezogen
werden, gewdhrleistet eine einheitliche Bilanzierung und Bewer-
tung auf Grundlage der fur das Mutterunternehmen anzuwenden-
den Vorschriften. Es umfasst insbesondere Konkretisierungen der
Anwendung von gesetzlichen Vorschriften und branchenspezi-
fischen Sachverhalten. Auch die Bestandteile der Berichtspakete,
die die Konzerngesellschaften zu erstellen haben, sind dort im
Detail aufgefiihrt, ebenso wie Vorgaben fiir die Abbildung und
Abwicklung konzerninterner Geschéftsvorfélle sowie fur die darauf
aufbauende Saldenabstimmung.

Kontrollaktivitaten auf Konzernebene umfassen die Analyse
und gegebenenfalls die Anpassung der Meldedaten der von Toch-
tergesellschaften vorgelegten Finanzabschlisse. Dabei werden
auch die vom Abschlusspriifer vorgelegten Berichte und die Ergeb-
nisse der Abschlussbesprechungen mit Vertretern der Einzelgesell-
schaften berucksichtigt; in den Gesprachen werden sowohl
die Plausibilitdt der Einzelabschlisse als auch wesentliche
Einzelsachverhalte bei den Tochtergesellschaften diskutiert. Eine
klare Abgrenzung der Verantwortungsbereiche sowie die Anwen-
dung des Vier-Augen-Prinzips sind weitere Kontrollelemente, die
— ebenso wie Plausibilitatskontrollen — bei der Erstellung des
Einzel- und des Konzernabschlusses der Volkswagen AG Anwen-
dung finden.
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Die Erstellung des Konzernlageberichts erfolgt — unter Beachtung
der geltenden Vorschriften und Regelungen — zentral unter Ein-
beziehung der und in Abstimmung mit den Konzerneinheiten und
-gesellschaften.

Das rechnungslegungsbezogene Interne Kontrollsystem wird
zudem von der Konzern-Revision im In- und Ausland unabhéngig
gepruft.

Integriertes Konsolidierungs- und Planungssystem

Mit dem Volkswagen Konsolidierungs- und Unternehmenssteue-
rungssystem (VoKUs) kdnnen im Volkswagen Konzern sowohl die
vergangenheitsorientierten Daten des Rechnungswesens als auch
Plandaten des Controllings konsolidiert und analysiert werden.
VoKUs bietet eine zentrale Stammdatenpflege, ein einheitliches
Berichtswesen, ein Berechtigungskonzept und gréfitmdogliche
Flexibilitat im Hinblick auf Anderungen der rechtlichen Rahmen-
bedingungen; es ist somit eine zukunftssichere technische Platt-
form, von der das Konzern-Rechnungswesen und das Kon-
zern-Controlling gleichermaRen profitieren. Fiir die Uberpriifung
der Datenkonsistenz verfiigt VoKUs Uiber ein mehrstufiges Validie-
rungssystem, das im Wesentlichen die inhaltliche Plausibilitat
zwischen Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang pruft.

RISIKEN UND CHANCEN
In diesem Abschnitt stellen wir die Risiken und Chancen dar, die
sich im Rahmen unserer Geschaftstatigkeit ergeben; wir haben sie
in Kategorien zusammengefasst. Sofern nicht explizit erwéhnt,
ergaben sich hinsichtlich der Einzelrisiken und Chancen im Ver-
gleich zum Vorjahr keine wesentlichen Anderungen.

Mit Hilfe von Wettbewerbs- und Umfeldanalysen sowie Markt-
beobachtungen erfassen wir nicht nur Risiken, sondern auch
Chancen, die sich positiv auf die Gestaltung unserer Produkte, die
Effizienz ihrer Produktion, ihren Erfolg am Markt und unsere
Kostenstruktur auswirken. Risiken und Chancen, von denen wir
erwarten, dass sie eintreten, haben wir in unserer Mittelfrist-
planung und unserer Prognose bereits beriicksichtigt. Im Folgen-
den berichten wir daher tber interne und externe Entwicklungen
als Risiken und Chancen, die zu einer negativen beziehungsweise
positiven Abweichung von unserer Prognose fihren kdnnen.

Gesamtwirtschaftliche Risiken und Chancen

Risiken flr eine Fortsetzung des Weltwirtschaftswachstums beste-
hen aus unserer Sicht vor allem in strukturellen Defiziten, die die
Entwicklung vieler Industrielander und einzelner Schwellenlander
gefadhrden. Im Euroraum wirkt insbesondere die Situation vieler
Finanzinstitute, deren Stabilitdt und Krisenfestigkeit weiterhin
nicht gesichert sind, einer nachhaltigen wirtschaftlichen Erholung
entgegen. Auch die vielerorts weiterhin hohe Verschuldung im
privaten und offentlichen Sektor triibt die Wachstumsperspektive
und kann zu negativen Marktreaktionen fithren. Wachstumsriick-
gange in wichtigen Landern und Regionen wirken sich oft unmit-
telbar auf die Weltkonjunktur aus und stellen somit ein zentrales
Risiko dar.
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Die wirtschaftliche Entwicklung einiger Schwellenlander wird vor
allem durch Uberschuldung, Abhingigkeit von Kapitalimporten
und soziale Spannungen Uberschattet. Darliber hinaus ergeben
sich Risiken aus Korruption, mangelhaften staatlichen Strukturen
und fehlender Rechtssicherheit.

Geopolitische Spannungen und Konflikte sind ein weiterer
wesentlicher Risikofaktor fir die Entwicklung einzelner Volkswirt-
schaften oder Regionen. Aufgrund zunehmender weltwirtschaft-
licher Verflechtungen kdnnen auch lokale Entwicklungen die
Weltkonjunktur belasten. Beispielsweise kann eine Eskalation der
Konflikte in Osteuropa, im Nahen Osten oder in Nordafrika Verwer-
fungen auf den weltweiten Energie- und Rohstoffmérkten ausldsen.
Gleiches gilt fiir bewaffnete Auseinandersetzungen, terroristische
Aktivitdten oder die Verbreitung von Infektionskrankheiten, die
kurzfristig zu unerwarteten Marktreaktionen fihren kénnen.

Insgesamt schatzen wir die Wahrscheinlichkeit einer weltwei-
ten Rezession als gering ein. Aufgrund der genannten Risikofakto-
ren ist jedoch ein Riickgang des Weltwirtschaftswachstums oder
eine Phase mit unterdurchschnittlichen Zuwachsraten nicht aus-
zuschlieRen.

Aus dem gesamtwirtschaftlichen Umfeld kénnen sich fir den
Volkswagen Konzern auch Chancen ergeben, falls die tatséchliche
Entwicklung positivvon der erwarteten abweicht.

Branchenrisiken und Marktchancen

Mit Blick auf die weltweite Entwicklung der Nachfrage nach Pkw
und Nutzfahrzeugen sind die Wachstumsmarkte in Asien, Stidame-
rika sowie Zentral- und Osteuropa von besonderer Bedeutung fiir
den Volkswagen Konzern. Diese Méarkte haben ein grof3es Potenzial,
allerdings erschweren die Rahmenbedingungen in einigen Lan-
dern dieser Regionen eine Steigerung der dortigen Absatzzahlen.
Beispiele hierfiir sind hohe Zollbarrieren und Mindestanforderun-
gen hinsichtlich des Anteils der lokalen Fertigung. Im Geschéafts-
jahr 2014 hemmten auflerdem die politische Krise und deren
wirtschaftliche Folgen die Marktentwicklung in Russland. In Sid-
amerika wirkten sich strukturelle Defizite und soziale Spannungen
negativ aus. Kunftig kdnnten in weiteren chinesischen Ballungs-
gebieten Zulassungsbeschrankungen in Kraft treten. Weiterhin
kdnnte eine Abkihlung der Weltkonjunktur das Vertrauen der
Verbraucher in einigen dieser Lander negativ beeinflussen. Dar-
Uber hinaus kénnen wir nicht vollstdndig ausschlieRen, dass Guter-
transporte vom Lkw auf andere Verkehrsmittel verlagert werden
und dass in der Folge die Nachfrage nach Nutzfahrzeugen des
Konzerns sinkt.

Gleichzeitig bestehen Uiber die aktuelle Planung hinaus Chan-
cen aus einem — sollten die wirtschaftlichen und regulatorischen
Rahmenbedingungen dies zulassen — schnelleren Wachstum der
aufstrebenden Markte mit aktuell noch niedrigen Fahrzeugdichten.
Die in Krisenzeiten aufgestaute Nachfrage in einzelnen etablierten
Markten kénnte hier ebenfalls zu einer starkeren Erholung fihren,
sollte sich das wirtschaftliche Umfeld rascher entspannen.
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Eine besondere Herausforderung fur den Volkswagen Konzern als
Anbieter von Volumen- und Premiummodellen ist der Preisdruck
auf den etablierten Automobilmérkten infolge der hohen Markt-
abdeckung. Durch die weiterhin angespannte Weltwirtschaftslage
ist kiinftig mit einem unverandert hohen Wettbewerbsdruck zu
rechnen. Einzelne Hersteller kénnten mit Verkaufsférderungs-
maRnahmen reagieren, um ihre Absatzziele zu erreichen, und
damit die gesamte Branche — vor allem in Westeuropa, USA und
China—weiter unter Druck setzen.

Westeuropa ist einer unserer Hauptabsatzmérkte. Ein kon-
junkturbedingter Preisverfall im Zuge eines Nachfrageriickgangs
in dieser Region wirde das Ergebnis des Unternehmens in beson-
derem Male belasten. Mit einer klaren, kundenorientierten und
innovativen Produkt- und Preispolitik treten wir diesem Risiko
entgegen. Auflerhalb Westeuropas ist das Auslieferungsvolumen
weltweit breit gestreut. Ein steigender Anteil entfallt auf den chine-
sischen Markt. In zahlreichen bestehenden und sich entwickeln-
den Markten sind wir entweder bereits stark vertreten oder arbei-
ten zielstrebig darauf hin. Mit Hilfe strategischer Partnerschaften
erhdhen wir dartiber hinaus unsere Prasenz in diesen Landern
und Regionen und werden den dortigen Anforderungen gerecht.

Im Geschéftsjahr 2014 war die Wirtschaftsentwicklung regio-
nal sehr unterschiedlich: Wahrend sich die Situation in West-
europa stabilisierte, der Wachstumstrend in China anhielt und die
US-Wirtschaft sich weiter erholte, tribte sich das Marktumfeld in
Osteuropa und in Stidamerika spurrbar ein. Die Herausforderungen,
die sich daraus ergeben — beispielsweise ein effizientes Lager-
management und ein wirtschaftliches Handlernetz —sind fiir unsere
Handels- und Vertriebsgesellschaften erheblich. Diese begegnen
den Herausforderungen mit entsprechenden MaRnahmen. Die
Finanzierung der Geschaftstatigkeit iber Bankkredite bleibt jedoch
schwierig. Uber unsere Finanzdienstleistungsgesellschaften bieten
wir den Handlern attraktive Finanzierungsmdoglichkeiten an, um
ihre Geschéaftsmodelle zu starken und das Betriebsrisiko zu redu-
zieren. Wir haben ein umfassendes Liquiditatsrisikomanagement
installiert, um handlerseitigen Liquiditatsengpassen, die den
Geschéaftsablauf behindern kénnten, rechtzeitig entgegenzuwirken.

Kredite zur Fahrzeugfinanzierung vergeben wir unverandert
nach den bisher angewandten vorsichtigen Grundsétzen unter

Berticksichtigung bankenaufsichtsrechtlicher Vorschriften im
Sinne des § 25a Abs. 1 KWG.
Insbesondere aus zwei Grinden kann Volkswagen in

Anschlussmarkten einem erhohten Wettbewerb ausgesetzt sein:
erstens aufgrund der Regelungen der Gruppenfreistellungsverord-
nungen, die fir den Bereich After Sales seit Juni 2010 gelten, und
zweitens durch die in der EU-Verordnung Nr. 566/2011 vom 8. Juni
2011 enthaltenen Erweiterungen beztglich des Zugangs unabhan-
giger Marktteilnehmer zu technischen Informationen.

Zudem evaluiert die Europdische Kommission derzeit
den Markt im Hinblick auf den bestehenden Designschutz. Eine
hieraus folgende mdgliche Aufhebung des Designschutzes flr
sichtbare Ersatzteile kdnnte sich negativ auf das Originalteile-
geschéft des Volkswagen Konzerns auswirken.
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Nachfolgend stellen wir die Marktchancen fiir den Volkswagen
Konzern dar. Dabei sehen wir die gro3ten Wachstumspotenziale
auf den Mérkten der Region Asien-Pazifik sowie in Nordamerika.

China

China, der grofite Markt der Region Asien-Pazifik, setzte sein
Wachstum im Berichtsjahr fort. Hier wird die Nachfrage nach
Fahrzeugen wegen des Bedarfs an individueller Mobilitat auch in
den néchsten Jahren weiter steigen. Voraussichtlich wird sich
dieses Wachstum verlangsamt fortsetzen und von den groRen
Metropolen an der Kuste ins Landesinnere verlagern. Wir erwei-
tern laufend unsere Produktpalette mit speziell fir diesen Markt
entwickelten Modellen, um an den erheblichen Chancen dieses
Marktes teilhaben und unsere starke Marktposition in China dau-
erhaft verteidigen zu kénnen. Mit zuséatzlichen Fertigungsstatten
bauen wir unsere Produktionskapazitaten in diesem wachsenden
Markt weiter aus.

Indien

Die politische und wirtschaftliche Situation Indiens hat sich nach
den Wahlen im Jahr 2014 stabilisiert. Auch die Fahrzeugmarkte
konnten sich nach dem Riickgang im Vorjahr wieder leicht erholen.
Die hohe Inflation lastet aber noch immer auf der Nachfrage. Wir
gehen davon aus, dass der indische Markt seinen Erholungstrend
in den kommenden Jahren fortsetzen wird. In diesem schwierigen
Umfeld konsolidiert der Konzern derzeit seine Aktivitaten. Trotz
der aktuellen Situation bleibt Indien ein strategisch wichtiger
Zukunftsmarkt fir den Konzern.

ASEAN
Die Automobilmarkte im Wirtschaftsraum ASEAN entwickeln sich
volatil, weisen aber insgesamt ein grof3es Wachstumspotenzial auf.
Der Volkswagen Konzern arbeitet schrittweise an der nachhaltigen
ErschlieBung dieser Markte. Aufgrund der hohen Preissensitivitat
ist eine lokale Fertigung in dieser Region die Voraussetzung fur ein
wettbewerbsféhiges Angebot. Zusammen mit unseren Partnern
betreiben wir in Malaysia und Indonesien eine lokale Fahrzeug-
montage von Modellen der Marken Volkswagen Pkw, Audi und
Volkswagen Nutzfahrzeuge, in zusétzlichen L&ndern dieser Region
untersuchen und bewerten wir die Moglichkeiten dafiir. Unabhan-
gig davon arbeiten wir intensiv an der Verbesserung der lokalen
Vertriebsstrukturen.

Nordamerika

Dank der erfreulichen wirtschaftlichen Entwicklung und der glins-
tigen Finanzierungsbedingungen ist der US-amerikanische Fahr-
zeugmarkt im Jahr 2014 erneut spiirbar gewachsen. Da der kri-
senbedingt aufgestaute Ersatzbedarf weitgehend gedeckt ist, sollte
das Marktwachstum nun jedoch an Dynamik verlieren. Nord-
amerika bleibt eine der Wachstumsregionen fiir den Volkswagen
Konzern. In den USA verfolgt die Volkswagen Group of America
konsequent die Strategie, zu einem vollwertigen Volumenanbieter
aufzusteigen. Mit dem Aufbau zusétzlicher Produktionskapazitaten
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in der Region sowie mit einem Motorenwerk kann der Konzern in
Zukunft den Markt besser bedienen. Daneben arbeitet der Kon-
zern intensiv daran, in den USA weitere, speziell fir diesen Markt
entwickelte Produkte anbieten zu kénnen, beispielsweise einen
groRBen SUV.

Brasilien

Nach einem vielversprechenden Start triibte sich die wirtschaft-
liche Situation Brasiliens im Verlauf des Berichtsjahres ein, was
auch die Fahrzeugmarkte negativ beeinflusste. Steigende Infla-
tionsraten und Zinsen fuhrten dazu, dass sich die Fahrzeuge ver-
teuerten. Die erhoffte Erholung blieb aus, stattdessen verschlech-
terte sich der wirtschaftliche Ausblick weiter. Auch fir 2015
erwarten wir einen weiter riicklaufigen Fahrzeugmarkt. Mit der
wachsenden Zahl lokal produzierender Automobilhersteller hat die
Preis- und Wettbewerbsintensitat stark zugenommen. Fur den
Volkswagen Konzern spielt der brasilianische Markt eine wichtige
Rolle. Um unsere Wettbewerbsposition hier zu starken, bieten wir
speziell fur diesen Markt entwickelte und lokal produzierte Fahr-
zeuge an, etwa den Gol oder den Fox.

Russland

Russland hat das Potenzial, sich zu einem der gré3ten Automobil-
markte der Welt zu entwickeln. Eine hohe Abhangigkeit von den
derzeit geringeren Oleinnahmen und die Abschwachung des
Rubels fiihrten 2014 aber zu einem signifikanten Rickgang des
Gesamtmarktes. Auch die politische Krisensituation und die damit
verbundenen Sanktionen durch die EU und die USA beeinflussten
die Nachfrage nach Fahrzeugen. Der Markt ist fiir den Volkswagen
Konzern auch weiterhin von strategischer Bedeutung und wird
deshalb intensiv bearbeitet.

Nahost

Trotz des wirtschaftlich und politisch instabilen Umfelds birgt
die Region Nahost Wachstumspotenzial. Mit einem Fahrzeug-
angebot, das auf diesen Markt zugeschnitten ist, nutzen wir unsere
Chance, dort nachhaltig zu wachsen, ohne eigene Produktions-
statten zu betreiben. Optimierte Vertriebswege sollen ebenfalls
dazu beitragen, unseren Marktanteil zu erhéhen.

Power Engineering

Die grundlegenden weltwirtschaftlichen Trends wie das anhal-
tende Wachstum, eine verstérkte internationale Arbeitsteilung und
daraus resultierend weltweit steigende Transportstrecken und
-volumina sowie wachsender Energiebedarf, der zunehmende
Investitionsbedarf der Ol- und Gasindustrie und die erforderliche
Innovationskraft aufgrund der sich entwickelnden globalen
Klimapolitik werden sich fortsetzen.

Wir arbeiten kontinuierlich daran, diese Marktchancen welt-
weit zu realisieren. Wesentliche Potenziale liegen mittelfristig in
einer Intensivierung des After-Sales-Geschéfts durch die Einfiih-
rung neuer Produkte und in Verbindung mit einem Ausbau des
Servicenetzwerks. Die auch in Zukunft steigenden Anforderungen
an Betriebssicherheit und Verflgbarkeit der Anlagen sowie an die
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Erhéhung der Umweltvertraglichkeit und an den effizienten
Betrieb bilden in Kombination mit der groRen Anzahl in Betrieb
befindlicher Motoren und Anlagen die Basis fur ein nachhaltiges
und profitables Wachstum.

Power Engineering unterliegt als Teil der Investitionsgiter-
industrie den Schwankungen des Investitionsklimas. Bereits
kleine Anderungen des Wachstums oder der Wachstumserwartun-
gen, resultierend beispielsweise aus geopolitischen Unsicher-
heiten oder volatilen Rohstoffmarkten, kénnen signifikante Nach-
frageverdnderungen oder Stornierungen bereits eingebuchter
Auftrage zur Folge haben. Wir wirken den erheblichen konjunktu-
rellen Risiken unter anderem durch flexible Produktionskonzepte
entgegen.

Risiken aus Forschung und Entwicklung
Um bei der Entwicklung unserer Produkte die Bed(rfnisse unserer
Kunden ausreichend zu bericksichtigen, fihren wir umfangreiche
Trendanalysen, Kundenbefragungen und Scouting-Aktivitaten
durch. Damit stellen wir sicher, dass wir Trends friihzeitig erken-
nen und ihre Relevanz fiir unsere Kunden rechtzeitig tiberpriifen.
Dem Risiko, dass Produkte oder Module nicht im vor-
gesehenen Zeitrahmen, in der entsprechenden Qualitat oder zu
den vorgegebenen Kosten entwickelt werden kénnen, begegnen
wir, indem wir kontinuierlich und systematisch den Fortschritt
samtlicher Projekte Uberprifen und Schutzrechte Dritter zuneh-
mend auch im Hinblick auf Kommunikationstechnologien ana-
lysieren. Die Ergebnisse gleichen wir regelméfRig mit den Zielvor-
gaben des jeweiligen Projekts ab; bei Abweichungen leiten wir
rechtzeitig geeignete GegenmalRnahmen ein. Eine tbergreifende
Projektorganisation unterstutzt die Zusammenarbeit aller am
Prozess beteiligten Bereiche; sie stellt sicher, dass spezifische
Anforderungen zeitnah in den Entwicklungsprozess eingebracht
werden und dass die Umsetzung dieser Anforderungen rechtzeitig
eingeplantwird.

Chancen aus dem Modularen Querbaukasten

Mit dem Modularen Querbaukasten (MQB) und dem Modularen
Produktionsbaukasten (MPB) sind wir in der Lage, sowohl die
Entwicklungskosten als auch den erforderlichen Einmalaufwand
und die Fertigungszeiten zu senken sowie eine Nutzung iber meh-
rere Fahrzeuggenerationen hinweg mdéglich zu machen. Dariiber
hinaus kdnnen wir dank der Baukésten in einem Werk auf den-
selben Anlagen verschiedene Modelle in unterschiedlicher Sttick-
zahl und sogar von verschiedenen Marken produzieren. Das
ermdglicht uns, unsere Kapazitéten im ganzen Konzern flexibler zu
nutzen und Effizienzvorteile zu erzielen.

Der MQB eroffnet uns die Chance, neben konventionellen
Benzin- und Dieselmotoren auch alternative Aggregate, zum
Beispiel Gas-, Hybrid- oder Elektroantriebe, zu integrieren. Bislang
waren fur jedes Fahrzeug Anpassungen notwendig, die einzeln
vorgenommen werden mussten. Mit dem MQB ist eine hochflexible
Fahrzeugarchitektur entstanden, bei der konzeptbestimmende
Abmessungen wie Radstand, Spurbreite, R&dergréf3e und Sitzposi-
tion konzernweit abgestimmt sind und variabel zum Einsatz kom-
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men. Andere Abmessungen, zum Beispiel der Abstand der Pedale
zur vorderen Radmitte, sind immer gleich und gewahrleisten eine
einheitliche Systematik des Vorderwagens, sodass Synergieeffekte
erzieltwerden kénnen.

Risiken und Chancen aus der Beschaffung

Das sich im Jahresverlauf 2014 verlangsamende Weltwirtschafts-
wachstum fiihrte regional zu Auslastungsproblemen bei Lieferan-
ten, insbesondere in Stidamerika und Russland. In Westeuropa
stabilisierte sich die Pkw-Nachfrage im Jahr 2014; dies wirkte sich
positiv auf die Auslastung der Zulieferer aus.

In der Beschaffung besteht der Trend, Vergaben starker zu
bindeln und die weltweite Verfugbarkeit einheitlicher Komponen-
ten sicherzustellen. Daraus resultieren ein erhohter Finanzie-
rungsbedarf und eine weitere Konsolidierung in der Zuliefer-
industrie. Aus diesem Grund bewertet das Risikomanagement in
der Beschaffung des Volkswagen Konzerns die Lieferanten, bevor
sie mit der Realisierung von Projekten betraut werden. Die
Beschaffung wagt im Vergabeprozess unter anderem gegen das
Risiko eines unzureichenden Wettbewerbs bei Konzentration auf
wenige finanzstarke Lieferanten ab.

Im Jahr 2014 zeigte sich die Lieferantenbasis des Volkswagen
Konzerns deutlich stabiler als in den vergangenen Jahren.

Aufgrund unserer modularen Baukastenstrategie kénnen wir
Teilevolumen biuindeln sowie Anfrage- und Vergabeprozesse har-
monisieren und synchronisieren. Diese Strategie haben wir in der
AO0-Fahrzeugklasse konsequent weiterentwickelt, um so die welt-
weiten Volumen in einer globalen Anfrage zusammenzufiihren.
Hierbei betrachten wir regionale Marktanforderungen mit dem
Ziel einer gréfRtmaoglichen Kundenzufriedenheit. So ist es uns
mdoglich, Gberregionale Synergien auszuschdpfen und gleichzeitig
Anlaufrisiken im Volkswagen Konzern sowie Einmalaufwendungen
und interne Prozesskosten zu minimieren.

Dartber hinaus haben wir in der Beschaffung die Initiative
,»Volkswagen FAST — Future Automotive Supply Tracks" ins Leben
gerufen, um mit unseren Lieferanten noch intensiver zusammen-
zuarbeiten. Wir wollen Innovations- und Globalisierungsprojekte
noch schneller und noch gezielter umsetzen als bisher.

Produktionsrisiken

Die Entwicklungen auf den weltweiten Automobilmérkten verur-
sachten 2014 bei einigen Fahrzeugmodellen Stiickzahlschwan-
kungen in einzelnen Werken. Solchen Schwankungen begegnen
wir mit unterschiedlichen bewahrten Instrumenten, zum Beispiel
flexiblen Arbeitszeitmodellen. Die technische Gestaltung des
Produktionsnetzwerks ermdglicht uns, dynamisch auf die Nach-
frageentwicklung an den Standorten zu reagieren. Sogenannte
Drehscheibenkonzepte gleichen die Auslastung zwischen Fer-
tigungsstatten aus. Nachfragevolatilitdten kénnen an Mehr-
marken-Standorten, deren Zahl im Konzern stetig zunimmt, auch
markenubergreifend ausgeglichen werden.
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Kurzfristige Schwankungen der Kundennachfrage nach spezi-
fischen Ausstattungsmerkmalen unserer Produkte sowie ihre
abnehmende Prognostizierbarkeit kénnen Lieferengpédsse nach
sich ziehen. Dieses Risiko minimieren wir unter anderem mit
einem revolvierenden Prozess, in dem wir unseren verfiigbaren
Ressourcen unterschiedliche zukiinftige Nachfrageszenarien
gegenuberstellen. Deuten sich mdgliche Materialengpésse an,
kénnen wir mit ausreichendem zeitlichen Vorlauf gegensteuernde
MaRnahmen einleiten.

Kapazitaten werden fahrzeugprojektbedingt mehrere Jahre
im Voraus auf Basis der erwarteten Absatzentwicklung geplant.
Diese unterliegt der Dynamik des Marktes und ist grundsétzlich
mit Unsicherheiten behaftet. Bei zu optimistischen Prognosen
besteht das Risiko, Kapazitdten nicht auslasten zu kénnen. Zu
pessimistische Prognosen bergen das Risiko von Unterkapazitéa-
ten in sich, in deren Folge die Kundennachfrage gegebenenfalls
nicht gedeckt werden kann.

Durch die steigende Modellvielfalt und verkiirzte Produkt-
lebenszyklen finden in unseren weltweiten Standorten immer
héufiger Fahrzeuganldufe statt. Aufgrund der Komplexitat in
Prozessen und technischen Systemen besteht dabei die Mdog-
lichkeit, dass Fahrzeuge erst zu einem verspéateten Zeitpunkt
ausgeliefert werden kénnen. Dem begegnen wir, indem wir auf
Basis der Erfahrungen vorangegangener Anlaufe und durch
frihzeitige ldentifikation von Schwachstellen den Anlauf unse-
rer Fahrzeuge konzernweit in Stiickzahl und Qualitat absichern.

Zur methodischen und dauerhaften Vermeidung von Still-
standszeiten, Leistungsverlusten sowie Ausschuss und Nach-
arbeit wenden wir die Methode TPM (Total Productive Mainte-
nance) in der Produktion an. TPM ist ein kontinuierlicher
Prozess, an dem alle Mitarbeiter beteiligt sind: Die technischen
Einrichtungen werden fortwéhrend instandgehalten, sodass sie
stets einsatzbereit sind und ihre zuverléssige Leistung gewahr-
leistet ist.

Risiken aus langfristiger Fertigung
Bei der Abwicklung von Grof3projekten kdnnen Risiken auftreten,
die oft erst im Laufe des Projekts erkannt werden. Sie kdnnen sich
insbesondere aus Mangeln in der Vertragsgestaltung, Fehlern in
der Auftragskalkulation, veranderten wirtschaftlichen und tech-
nischen Bedingungen nach Vertragsabschluss, Schwéchen in der
Projektsteuerung oder unzureichenden Leistungen der Subliefe-
ranten ergeben. Vor allem Versaumnisse oder Fehler zu Beginn
eines Projekts lassen sich in der Regel nur schwer aufholen oder
korrigieren und sind oft mit erheblichem Mehraufwand verbunden.
Durch stetiges Optimieren des Projektcontrolling-Prozesses
Uber samtliche Projektphasen, einen Lessons-Learned-Prozess
und regelmaRige Projekt-Reviews versuchen wir, diese Risiken
noch friher zu erkennen und bereits im Vorfeld durch entspre-
chende MalRnahmen auszuschliefen beziehungsweise zu mini-
mieren. Dadurch wird insbesondere in der Angebots- und Pla-
nungsphase bei anstehenden Grof3projekten eine zusatzliche
Risikoreduktion erreicht.
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Risiken aus Nachfrageveranderungen

Neben realen EinflussgroRen wie dem verfiigbaren Einkommen
bestimmen auch nicht planbare, psychologische Faktoren das
Nachfrageverhalten der Konsumenten.

Eine unerwartete Kaufzuriickhaltung, mdglicherweise ver-
starkt durch Medienberichte, kann zum Beispiel aus Sorge
der Haushalte tber die zukunftige wirtschaftliche Situation entste-
hen. Das gilt vor allem in geséattigten Automobilmarkten wie West-
europa. Hier kann die Nachfrage aufgrund einer verlédngerten
Haltedauer zurtickgehen. Im Berichtsjahr hat sich gezeigt, dass
die Folgen der Schuldenkrise in der Eurozone noch nicht tber-
wunden sind. Einige Automobilmérkte, insbesondere in Sid-
europa, konnten sich von ihren historischen Tiefstanden noch
nicht erholen, auch wenn sie bereits wieder positive Wachstums-
raten verzeichneten. Mit unserer attraktiven Modellpalette und
einer konsequenten Kundenorientierung treten wir dieser Kauf-
zuriickhaltung entgegen.

Die krisenbedingte Kaufzuriickhaltung sowie teilweise ange-
hobene Kraftfahrzeugsteuern, die — wie in einigen europaischen
Landern bereits ausgestaltet — auf dem CO,-AusstoR basieren,
fuhren in einzelnen Mérkten zu einer Verschiebung der Nachfrage
zugunsten kleinerer Segmente und Motoren. Dem Risiko, dass
eine solche Verschiebung das finanzielle Ergebnis des Volkswagen
Konzerns beeintréchtigt, begegnen wir, indem wir stetig neue
verbrauchsgunstige Fahrzeuge und alternative Antriebe entwickeln.
Unsere Antriebs- und Kraftstoffstrategie bildet die Grundlage daftr.
Durch staatliche Eingriffe wie Steuererhdhungen, die den privaten
Konsum einschrénken, ergeben sich Risiken flir Automobilmaérkte
weltweit.

Nutzfahrzeuge sind Investitionsgiiter; der wirtschaftliche
Verlauf unterliegt daher einer héheren Schwankung als der der
Konsumgterindustrie. Die bereits sehr hohe Komplexitat des
Produktangebots im Pkw-Bereich ist bei Lkw und Bussen noch um
ein Vielfaches hoher, das Produktionsvolumen jedoch deutlich
geringer. Schlisselfaktoren fiir die Kunden im Nutzfahrzeug-
geschéft sind die Gesamtbetriebskosten, die Zuverléssigkeit des
Fahrzeugs und der zur Verfligung stehende Service.

Die Zwei-Takt-Motoren von MAN Power Engineering werden
ausschlieflich von Lizenznehmern insbesondere in Korea, China
und Japan gefertigt. Aufgrund der volatilen Nachfrage im Schiffs-
neubau und angesichts hoher Investitionen bei einigen Lizenz-
nehmern bestehen Uberkapazitaten im Markt fiir Schiffsmotoren,
die zu Risiken aus ricklaufigen Lizenzeinnahmen bis hin zu For-
derungsausfallen fiihren. Infolge des Zusammenschlusses staats-
eigener chinesischer Lizenznehmer mit Konkurrenzunternehmen
besteht zudem das Risiko, Marktanteile zu verlieren. Diesen Risi-
ken begegnen wir mit einer stetigen Beobachtung der Méarkte sowie
einer intensiven Zusammenarbeit und Betreuung der Geschafts-
beziehung mit den Lizenznehmern, was auch das Forderungs-
management zur Sicherung unserer Lizenzeinnahmen einschlief3t.
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Abhangigkeit vom GroBkundengeschaft
Im Geschaftsjahr 2014 ist der Anteil der gewerblichen GroRkunden
an den Gesamtzulassungen in Deutschland auf 13,3 (12,5)%
gestiegen. Der Anteil des Volkswagen Konzerns in diesem Kunden-
segment erhdhte sich auf 48,4 (47,2)%.

Dank seines umfassenden Produktangebots und der zielgrup-
penorientierten Kundenbetreuung konnte der Volkswagen Kon-
zern seine Position in diesem Kundensegment in Europa weiter
ausbauen: Die Zulassungen bei gewerblichen GrofRkunden waren
um 9,9% hdoher als im Vorjahr, der Anteil des Konzerns stieg auf
29,2 (28,8)%. Das GroRRkundengeschéft ist weiterhin von einer
zunehmenden Konzentration und Internationalisierung gepragt.
Angesichts der wachsenden Bedeutung der CO,-Thematik und des
Trends zum Downsizing ist der Konzern mit seinem breiten Pro-
duktportfolio gut aufgestellt. Eine Konzentration von Ausfallrisiken
auf einzelne GroRkunden besteht nicht.

Qualitatsrisiken

Schon bei der Entwicklung unserer Produkte streben wir an, Quali-
tatsprobleme zu vermeiden beziehungsweise mdglichst friihzeitig
zu erkennen und zu beseitigen, um einer Verzégerung des Produk-
tionsstarts vorzubeugen. Da im Rahmen der modularen Bau-
kastenstrategie der Einsatz von Modulteilen stetig zunimmt, ist es
sehr wichtig, bei auftretenden Storungen mdglichst schnell die
Fehlerursache zu identifizieren und abzustellen. Wir haben im
Berichtsjahr diese Prozesse bei unseren Marken weiter optimiert
und organisatorisch gestarkt, damit wir den damit verbundenen
Risiken wirkungsvoll begegnen kénnen.

Mit den wachsenden Produktionszahlen, der zunehmenden
Komplexitat und dem Einsatz der Baukastensysteme im Konzern
steigt der Bedarf an hochwertigen und qualitativ einwandfreien
Zulieferteilen. Die termingerechte Versorgung durch eigene Werke
und durch unsere Lieferanten ist fir eine gesicherte Produktion
von groBer Bedeutung. Mit Hilfe eines intern erprobten Risiko-
managementsystems, das wir bei den Lieferanten eingefiihrt
haben, sorgen wir schon am Anfang der Lieferkette dafiir, dass
Qualitat und Lieferbereitschaft auf Dauer gewahrleistet sind. Mit
diesen MalRnahmen tragt die Qualitatssicherung dazu bei, dass
Kundenerwartungen erfullt werden und in der Folge die Reputation,
die Verkaufszahlen und das Ergebnis unseres Unternehmens
steigen.

Fiur die Qualitatssicherung ergeben sich auch aus der anhal-
tend hohen Nachfrage auf den wichtigen Markten des Volkswagen
Konzerns besondere Herausforderungen. Insbesondere in den
Markten Brasilien, Russland, Indien und China, fiir die wir eigene
Fahrzeuge entwickeln und in denen sich lokale Fertigungen und
Zulieferer etabliert haben, ist die Absicherung der Qualitat von
elementarer Bedeutung. Wir analysieren die spezifischen Gege-
benheiten der Markte und passen die Qualitatsanforderungen
individuell an. Den identifizierten lokalen Risiken begegnen wir,
indem wir in Zusammenarbeit mit der zentralen Qualitéatssiche-
rung kontinuierlich wirksame MalRhahmen entwickeln und vor Ort
umsetzen. Auf diese Weise minimieren wir Qualitatsmangel von
Beginnan.
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Die Kriterien fur die Zulassung und den Betrieb von Fahrzeugen
werden durch nationale und teilweise internationale Behdrden
festgelegt und Uberwacht. Zuséatzlich gelten in einigen Landern
besondere, zum Teil neue Regeln zum Schutz der Kunden gegen-
Uber Fahrzeugherstellern. Daher stellen wir systematisch sicher,
dass die Marken des Volkswagen Konzerns und ihre Produkte alle
jeweils geltenden Anforderungen erfullen und die lokalen Behor-
den fristgerecht iber alle berichtspflichtigen Sachverhalte infor-
miert werden. Wir reduzieren so das Risiko von Kundenbeschwer-
den, BuRgeldern oder anderen negativen Konsequenzen.

Personalrisiken

Die individuellen Fahigkeiten und die fachliche Kompetenz der
Belegschaft tragen wesentlich zum Erfolg des Volkswagen Kon-
zerns bei. Mit unserem Ziel, Top-Arbeitgeber der Automobil-
industrie zu werden, verbessert sich fiir Volkswagen die Perspektive,
die besten Talente ins Unternehmen zu holen und dort dauerhaft
zu halten.

Unsere strategisch ausgerichtete und ganzheitlich angelegte
Personalentwicklung erdffnet allen Mitarbeitern attraktive Weiter-
bildungs- und Entwicklungschancen. Dabei spielt die Starkung der
Fachkompetenz in den verschiedenen Berufsfamilien des Unter-
nehmens eine besondere Rolle. Durch den kontinuierlichen Aus-
bau unserer Rekrutierungsinstrumente und die Intensivierung von
Qualifizierungsprogrammen, vor allem an den internationalen
Standorten, sind wir in der Lage, den Herausforderungen des
Wachstums personalseitig angemessen zu begegnen.

Zusatzlich zur dualen Berufsausbildung sorgen wir mit Pro-
grammen wie dem Studium im Praxisverbund daflr, dass hoch
qualifizierte und motivierte Mitarbeiter nachriicken. Den Risiken,
die mit Fluktuation und Know-how-Verlust aufgrund altersbeding-
ter Abgénge verbunden sind, begegnen wir durch intensive und
fachbereichsspezifische Qualifizierung. Dartiber hinaus haben wir
den konzerninternen Senior-Experten-Einsatz aufgebaut und
stellen damit den Transfer des wertvollen Erfahrungswissens
unserer altersbedingt ausscheidenden Mitarbeiter sicher.

Mitwirkung und Mitbestimmung sind Erfolgsfaktoren des
Volkswagen Konzerns. Partizipation und Leistungsbereitschaft der
Mitarbeiter sind zwei Seiten derselben Medaille. Auch internatio-
nal wollen wir bei Volkswagen eine Kultur der Partizipation leben.
Die Herausforderung liegt darin, weltweit mit der Vielzahl der
Gewerkschaften und Interessenvertretungen die Arbeitsbeziehun-
gen zu gestalten. Mit der Charta der Arbeitsbeziehungen haben wir
einen Rahmen geschaffen und uns dazu verpflichtet.

IT-Risiken

Bei Volkswagen als global agierendem und auf Wachstum aus-
gerichtetem Unternehmen kommt der konzernweit in allen
Geschaftsbereichen eingesetzten Informationstechnologie (IT) eine
stetig wachsende Bedeutung zu. Risiken bestehen hier im Hinblick
auf den unbefugten Zugriff auf sensible elektronische Unterneh-
mensdaten sowie auf die mangelnde Verfligbarkeit der Systeme als
Folge von Stérungen und Katastrophen.
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Dem Risiko eines unbefugten Zugriffs auf Unternehmensdaten
begegnen wir mit dem Einsatz von Firewall- und Intrusion-
Prevention-Systemen sowie der doppelten Absicherung der Zugriffe.
Zusétzlich wird die Sicherheit durch die restriktive Vergabe von
Zugriffsberechtigungen auf Systeme und Informationen sowie
durch das Vorhalten von Backup-Versionen der kritischen Daten-
bestande erhoéht. Dazu setzen wir im Rahmen unternehmensweit
glltiger Standards die am Markt bewahrten technischen Mittel ein.
Mit einer redundanten Auslegung unserer IT-Infrastrukturen
sichern wir uns gegen Risiken ab, die im Stérungs- oder Katastro-
phenfall entstehen.

Daruber hinaus werden schon wahrend der Softwareentwick-
lung, bei der Absicherung der IT-Infrastruktur und auch bei der
Vergabe von Zugriffsberechtigungen auf Systeme und Daten-
bestdnde fortlaufend MalRnahmen gegen identifizierte und anti-
zipierte Risiken ergriffen. Dies geschieht vorbeugend, um einer
wachsenden Intensitat und Qualitat von Angriffen auf unsere IT-
Systeme und Datenbestdnde friihzeitig entgegenzuwirken. Auch
vor dem Hintergrund der zunehmenden Vernetzung von Fahrer,
Fahrzeug und der Umgebung passt Volkswagen seine Risikostrate-
gie kontinuierlich an.

Die zuverlassige technische Absicherung gegen unbefugte
Zugriffe auf sensible Daten erganzt Volkswagen durch konsequente
Information und Schulung seiner Mitarbeiter. Die dazu im Jahr
2012 gestartete unternehmensweite Kampagne zur Informations-
sicherheit, die unter anderem den Umgang mit sensiblen Daten
thematisiert, haben wir intensiviert.

Umweltschutzrechtliche Auflagen

Die spezifischen Emissionsgrenzen fir alle neuen Pkw- und leich-
ten Nutzfahrzeugmodelle sowie die aus den Einzelfahrzeugwerten
ermittelten Flottenzielwerte von Marken und Konzernen in den 28
EU-Mitgliedstaaten bis 2019 sind in der seit April 2009 geltenden
EU-Verordnung zu CO,-Emissionen von Pkw (443/2009/EG) und in
der seit Juni 2011 geltenden EU-Verordnung fir leichte Nutzfahr-
zeuge bis 3,5t (510/2011/EU) festgelegt. Die Verordnungen sind
wesentlicher Bestandteil der européischen Klimaschutzregulie-
rung und bilden damit den entscheidenden ordnungspolitischen
Rahmen fir die Gestaltung und Vermarktung von Produkten aller
auf den europdischen Mérkten tatigen Fahrzeughersteller.

Seit 2012 durfen die durchschnittlichen CO,-Emissionen der
europaischen Pkw-Neuwagenflotte eines Herstellers den Wert von
130g CO,/km nicht Uberschreiten. Diese Bedingung ist schritt-
weise zu erfullen: Im Jahr 2014 mussten 80% den Grenzwert
einhalten, im Jahr 2015 gilt sie fur die gesamte Flotte. Die 2014
verabschiedete EU-Verordnung (333/2014/EU) sieht vor, dass die
europaische Pkw-Flottenemission ab dem Jahr 2021 nur noch 95 g
CO,/km betragen darf.

Die CO,-Regulierung der EU fiir leichte Nutzfahrzeuge schreibt
die Einhaltung von Grenzwerten ab 2014 mit einer schrittweisen
Umsetzung bis 2017 vor: Die durchschnittlichen CO,-Emissionen
der Neuzulassungen in Europa diirfen den Wert von 175 g CO,/km
nicht Uberschreiten; im Jahr 2014 betraf das 70% der Flotte. Ab
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2020 liegt der Grenzwert gemaR der 2014 verabschiedeten EU-Ver-
ordnung (253/2014/EU) bei 147 g CO,/km. Die CO,-Regulierungen
fur leichte Nutzfahrzeuge sehen — &hnlich wie die Regulierungen
fur Pkw — Ausnahmen vor, beispielsweise Entlastungsmoglichkei-
ten aufgrund technischer Innovationen im Fahrzeug.

Die EU-Kommission hat die Absicht, bis Ende 2015 das CO,-
Regime fur die Zeit nach 2020 festzulegen. Politisch diskutiert
werden bereits Reduktionsziele fir den Verkehrssektor bis 2050,
etwa die im EU-WeiBbuch flir Verkehr vom Mérz 2011 genannte
Senkung des Ausstof3es von Klimagasen um 60% gegentiber 1990.
Diese langfristigen Ziele kénnen nur durch den zusatzlichen
umfangreichen Einsatz nicht fossiler Energietréger — vor allem in
Form regenerativer elektrischer Energie —erreicht werden.

Aktuell beschaftigen sich die EU-Kommission und die UNECE
(United Nations Economic Commission for Europe) mit der Einfuih-
rung eines weltweit harmonisierten Fahrzyklus.

Zur Verbesserung der Luftqualitat wird eine Regulierung zur
weiteren Absenkung der Stickoxid- und Feinstaubemissionen
erarbeitet. In diesen Prozess sind Experten von Volkswagen ein-
gebunden.

Parallel werden Flottenverbrauchsregulierungen auch aufler-
halb der EU28 weiterentwickelt oder neu eingefiihrt, beispiels-
weise in der Schweiz, Japan, Taiwan, Siidkorea, Indien, Brasilien,
Mexiko, Kanada und Saudi-Arabien. In China wird die bestehende
Verbrauchsregulierung 2012 — 2015 (,,Phase 111*) mit einem Flotten-
ziel von 6,91/100km in 2015 fur den Zeitraum 2016-2020
(,,Phase IV*) mit einem Ziel von 5,01/100 km in 2020 weitergefiihrt.
In den USA werden durch die Fortschreibung der Greenhouse-Gas-
Gesetzgebung auch im Zeitraum von 2017 bis 2025 einheitliche
Kraftstoffverbrauchs- und Klimagasvorgaben in allen Bundes-
staaten gelten. Das Gesetz wurde bereits Mitte 2012 vom US-Prasi-
denten unterzeichnet.

Infolge der zunehmenden CO,- beziehungsweise Verbrauchs-
regulierungen ist es notwendig, auf allen wichtigen Méarkten welt-
weit die neuesten Mobilitatstechnologien einzusetzen. Zugleich
werden elektrifizierte und auch rein elektrische Antriebsformen
zunehmend Verbreitung finden.

Der Volkswagen Konzern fihrt mit seinen Marken eine eng
abgestimmte Technologie- und Produktplanung durch, um Ziel-
verfehlungen bei den Emissionsgrenzen zu vermeiden, die mit
erheblichen Sanktionen verbunden wéren. Die EU-Gesetzgebung
lasst prinzipiell Flexibilitdten zu, zum Beispiel
die Verrechnung von Emissionsiiberschreitungen und -unter-
schreitungen zwischen den Fahrzeugmodellen,
die Bildung von Emissionsgemeinschaften,
Entlastungsmdglichkeiten durch Credits, die fiir zusétzliche
innovative Technologien (,,Eco-Innovations®) im Fahrzeug
gwéhrt werden und aufRerhalb des Testzyklus wirken,
Sonderregelungen fur Kleinserien- und Nischenhersteller,
Mehrfachanrechnung fur besonders effiziente Fahrzeuge
(,,Super Credits*).

Entscheidend fir die Erreichung der Konzernziele ist jedoch die
technologische und wirtschaftliche Leistungsfahigkeit des Kon-

>
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zerns, die sich unter anderem in unserer Antriebs- und Kraft-
stoffstrategie (siehe Seite 149) widerspiegelt.

Zu den wesentlichen weiteren Regulierungen der EU, von
denen die Automobilindustrie betroffen ist, zdhlen beispielsweise
die
> EU-Typengenehmigungs-Rahmenrichtline (46/2007/EG),
> EU-Richtlinie (33/2009/EG) zur Forderung sauberer und

energieeffizienter StralRenfahrzeuge (,,Green Procurement

Directive*),

> EU-Richtlinie (40/2006/EG) zu Emissionen aus Klimaanlagen in
Kraftfahrzeugen,

> Energieverbrauchskennzeichnungs-Richtlinie  (94/1999/EG)
,Labeling“,

v

Kraftstoffqualitatsrichtlinie ,,FQD* (30/2009/EG) zur Aktualisie-
rung der Kraftstoffqualitatsvorschriften und Einfiihrung von
Energieeffizienzvorgaben fir die Kraftstoffherstellung,
Erneuerbare-Energien-Richtlinie ,RED*“ (28/2009/EG) zur
Einfihrung von Nachhaltigkeitskriterien,

Revision der Energiebesteuerungsrichtlinie (96/2003/EG) zur
Aktualisierung der Mindestbesteuerungssatze fiir alle Energie-
produkte und Strom.

Die CO,-Regulierungen in Europa werden von der Umsetzung der
vorgenannten Richtlinien durch die EU-Mitgliedstaaten flankiert.
Adressat ist neben den Fahrzeugherstellern beispielsweise
die Mineral6lindustrie. Eine &ahnliche Wirkung hat die Kfz-
Besteuerung auf Basis des CO,-AusstolRRes; viele EU-Mitgliedstaaten
haben bereits CO,-Kriterien in ihre Regelwerke zur Kfz-
Besteuerung aufgenommen.

Ab 2014 in Betrieb genommene schwere Nutzfahrzeuge unter-
liegen bereits den verscharften Emissionsanforderungen nach der
Euro-6-Norm gemal EU-Verordnung (595/2009/EG). Parallel zur
CO,-Gesetzgebung fiir Pkw und leichte Nutzfahrzeuge bereitet die
EU eine weiterfihrende CO,-Regulierung fir schwere Nutzfahr-
zeuge vor. Eine reine Grenzwertsetzung wie bei Pkw und leichten
Nutzfahrzeugen stellt bei diesen Fahrzeugen nur eine mdgliche
Option dar, die aufgrund der hohen Variantenvielfalt ein sehr
komplexes Regelwerk erfordern wirde. Derzeit erarbeitet die EU-
Kommission mit Unterstiitzung der European Automobile Manu-
facturers’ Association (ACEA) ein simulationsbasiertes Verfahren
namens VECTO (Vehicle Energy Consumption Calculation Tool),
mit dem die CO,-Emissionen schwerer Nutzfahrzeuge tber 3,5t
entsprechend ihren typischen Einsatzgebieten (Kurz- und Lang-
streckentransporte, Baustellen- und Kommunalverkehr bezie-
hungsweise Stadt- und Reisebus) bestimmt werden kénnen. Dieses
Verfahren soll die Basis fur konkrete Regulierungsvorschlége der
EU-Kommission sein, die bis Ende 2015 erwartet werden. Ab 2018
ist mit einer verpflichtenden CO,-Deklaration fur ausgewahlte
Fahrzeugklassen (Fern- und Regionalverteilerverkehr sowie Reise-
bus) zu rechnen, wobei die erhobenen Werte zunéchst zu Zwecken
der Kundeninformation und des Monitoring verwendet werden
sollen. Es ist zu erwarten, dass zukiinftig weitere Fahrzeugklassen
einbezogen werden.

v
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Die Hersteller schwerer Nutzfahrzeuge setzen sich fir eine allen
zugangliche Quantifizierung der CO,-Werte ein, die das Gesamt-
fahrzeug und nicht nur den Motor oder das Zugfahrzeug betrachtet,
sondern auch die Anhdnger und Aufbauten einbezieht, um die
Transparenz und damit den Wettbewerb im Markt zu erhdhen.

Im Rahmen der Bemuhungen um die Reduktion des CO,-
AusstoRes schwerer Nutzfahrzeuge plant die EU-Kommission auch,
die Vorschriften zu den hdchstzulassigen Abmessungen und
Gewichten von Lkw (Richtlinie (53/1996/EG) ,,Mafe und Gewichte*)
zu Uberarbeiten. Demzufolge soll zukiinftig durch abgerundete
Fahrerhausformen und dem Anbringen von Luftleiteinrichtungen
am Heck des Fahrzeugs eine verbesserte Aerodynamik mdglich
sein. Gleichzeitig soll Giber die Verlangerung des Fahrerhauses das
Sichtfeld des Fahrers erweitert werden, um die Sicherheit zu erho-
hen. AuRRerdem strebt der Gesetzgeber die Erhéhung des zulassi-
gen Gesamtgewichts fiir Fahrzeuge mit alternativen Antriebstech-
nologien um bis zu einer Tonne an.

Die europdische Nutzfahrzeugindustrie beflrwortet die Ziele,
CO,-Emissionen zu reduzieren und die Verkehrssicherheit zu
erhoéhen. Allerdings wird die vereinfachte Fokussierung auf aero-
dynamische Fahrzeugoptimierungen, die sich zudem im Wider-
spruch zu den geltenden Vorschriften zur Typengenehmigung
befinden, von den Herstellern kritisch hinterfragt. Fur sie ist viel-
mehr eine grundlegende Anpassung der Richtlinie mit Blick auf die
Lange des Fahrerhauses und damit den verfiugbaren Bauraum der
Fahrzeuge im Sinne einer praxisgerechten Regelung unumganglich.

Im Segment Power Engineering hat die Internationale Mari-
time Organisation (IMO) im Rahmen des internationalen Uberein-
kommens zur Reduzierung der Meeresverschmutzung die Umwelt-
schutzregelung MARPOL (MARine POLlIution) fir Schiffsmotoren
festgelegt, die stufenweise die zuldssigen Emissionen absenkt.
Dariiber hinaus gelten zum Beispiel Emissionsgrenzwerte nach
EU-Richtlinie (68/1997/EG) sowie US-EPA (Environmental Protec-
tion Agency)-Schiffsvorschrift. Beziiglich stationérer Anlagen gibt
es weltweit eine Vielzahl nationaler Regelwerke, die zuldssige
Emissionen begrenzen. Die Weltbankgruppe hat am 18. Dezember
2008 in den ,Environmental, Health and Safety Guidelines for
Thermal Power Plants“ Grenzwerte fir Gas- und Dieselmotoren
festgelegt, die dann anzuwenden sind, wenn einzelne Staaten keine
oder weniger strenge nationale Vorschriften erlassen haben.
Zudem haben die Vereinten Nationen bereits 1979 die ,,Convention
on Long-range Transboundary Air Pollution* verabschiedet und
Obergrenzen fir die Gesamtemission sowie Stickoxid-Grenzwerte
fur die Vertragsstaaten (unter anderem alle EU-Staaten, weitere
Lénder Osteuropas sowie die USA und Kanada) festgelegt. Bei der
Weiterentwicklung des Produktprogramms im Segment Power
Engineering liegt ein Schwerpunkt auf der Verbesserung der Effi-
zienz von Anlagen und Systemen.

Mit Beginn der dritten Handelsperiode des Emissionshandels
(2013 bis 2020) hat sich das Zuteilungsverfahren fiir Emissions-
zertifikate grundlegend geéndert. Seit 2013 werden grundsétzlich
alle Emissionsberechtigungen fiir Stromerzeuger kostenpflichtig
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versteigert. FUr das produzierende Gewerbe und bestimmte Ener-
gieerzeugungsanlagen (zum Beispiel Kraft-Warme-Kopplungs-
anlagen) wird auf Basis von EU-weit geltenden Benchmarks eine
Teilmenge von Zertifikaten kostenlos zugeteilt. Die kostenfreie
Zuteilung nimmt mit Voranschreiten der Handelsperiode stetig ab,
bendtigte Restmengen an Zertifikaten mussen kostenpflichtig
ersteigert werden. Weiterhin kdnnen Anlagenbetreiber ihre Ver-
pflichtung, Emissionsberechtigungen vorzuhalten, zum Teil auch
durch Zertifikate aus Klimaschutzprojekten (,,Joint Implemen-
tation und Clean Development Mechanism Projects*) erfiillen.

Fur bestimmte (Teil-)Industriesektoren, in denen aufgrund der
gednderten Vorgaben des Emissionshandels eine Produktions-
verlagerung in das auflereuropdische Ausland droht (,Carbon
Leakage*), wird fur den Zeitraum von 2013 bis 2020 auf Basis der
EU-weit geltenden Benchmarks eine konstante Zertifikatsmenge
kostenlos zugeteilt. Der Automobilsektor wurde in die neue Carbon
Leakage Liste aufgenommen, die 2015 in Kraft tritt. In welchem
Umfang der Volkswagen Konzern zusétzliche kostenfreie Zerti-
fikate erhalten wird, ist noch unklar.

Die EU-Kommission hat 2013 beschlossen, eine Teilmenge der
zu versteigernden Zertifikate zunéchst zuriickzuhalten und erst zu
einem spateren Zeitpunkt innerhalb der dritten Handelsperiode
zur Versteigerung freizugeben (,,Backloading“). Diese temporare
Verknappung von Zertifikaten innerhalb der Handelsperiode kann
eine Steigerung der Zertifikatpreise nach sich ziehen.

Neben der Européischen Union tiberlegen auch andere Lander,
in denen der Volkswagen Konzern Produktionsstandorte hat, ein
Emissionshandelssystem einzufilhren. In China beispielsweise
sind sieben entsprechende Pilotprojekte angelaufen, von denen
der Volkswagen Konzern bisher aber nicht betroffen ist. Die chine-
sische Regierung plant, diese Pilotprojekte zu einem nationalen
Emissionshandelssystem auszubauen.

Rechtsfille

Die Volkswagen AG und die Unternehmen, an denen sie direkt oder
mittelbar Anteile halt, sind national und international im Rahmen
ihrer operativen Tétigkeit an Rechtsstreitigkeiten und behdérd-
lichen Verfahren beteiligt. Solche Rechtsstreitigkeiten und Verfah-
ren kénnen insbesondere im Verhaltnis zu Lieferanten, Handlern,
Kunden, Arbeitnehmern oder Investoren auftreten. Fir die daran
beteiligten Gesellschaften kdnnen sich hieraus Zahlungs- oder
andere Verpflichtungen ergeben. Vor allem in Féllen, in denen
insbesondere US-amerikanische Kunden einzeln oder im Wege der
Sammelklage Méangel an Fahrzeugen geltend machen, kdnnen
sehr kostenintensive MalRnahmen erforderlich werden und hohe
Schadensersatz- oder Strafschadensersatzzahlungen zu leisten
sein. Entsprechende Risiken ergeben sich auch aus US-Patent-
verletzungsverfahren.

Soweit Uberschaubar und wirtschaftlich sinnvoll, wurden zur
Absicherung dieser Risiken in angemessenem Umfang Versiche-
rungen abgeschlossen beziehungsweise fir die verbliebenen
erkennbaren Risiken angemessen erscheinende Ruckstellungen
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gebildet. Nach Einschéatzung des Unternehmens werden diese
Risiken deshalb keinen nachhaltigen Einfluss auf die wirtschaft-
liche Lage des Konzerns haben. Da einige Risiken jedoch nicht
oder nur begrenzt einschétzbar sind, ist nicht auszuschlieRen, dass
gleichwohl Schéden eintreten kdnnen, die durch die versicherten
beziehungsweise zuriickgestellten Betrége nicht gedeckt sind.

Die ARFB Anlegerschutz UG (haftungsbeschrankt), Berlin,
erhob Klage aus an sie vermeintlich abgetretenen Anspriichen auf
Schadensersatz in Hoéhe von circa 1,8Mrd.€ gegenlber der
Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart, und der Volkswagen AG.
Die Kl&gerin behauptet, dass diese Anspriiche auf vermeintlichen
VerstdRen der Beklagten gegen Vorschriften zum Schutz des Kapi-
talmarktes beim Erwerb von Volkswagen Aktien durch Porsche im
Jahr 2008 beruhen. Wegen anderer vermeintlicher Anspriiche,
unter anderem gegen die Volkswagen AG, in Hohe von insgesamt
circa 4,6 Mrd.€, die ebenfalls die damaligen Vorgange betreffen,
beantragten Investoren seit 2010 in verschiedenen Féllen die
Einleitung von Guteverfahren. Volkswagen hat jeweils die geltend
gemachten Anspruche zuriickgewiesen und den Beitritt zu den
Glteverfahren abgelehnt.

Im Jahr 2011 wurde von der Europdischen Kommission ein
Kartellverfahren gegen die europdischen Lkw-Hersteller, darunter
MAN und Scania, eingeleitet. Im November 2014 tibermittelte die
Européische Kommission MAN, Scania und den Ubrigen betroffe-
nen Lkw-Herstellern die sogenannten Beschwerdepunkte, in
denen die Europdische Kommission die Lkw-Hersteller Giber die
gegen sie erhobenen Vorwirfe informierte und den Herstellern das
Recht einrdumt, vor einer mdglichen Entscheidung zu den Vorwdir-
fen umfassend Stellung zu nehmen und weitere Verteidigungsrechte
geltend zu machen. Derzeit werden die mitgeteilten Beschwerde-
punkte gepruft. Wegen der noch andauernden Sachverhaltsklarung
kann zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht beurteilt werden, ob und
inwelcher Hoéhe sich aus den Untersuchungen der EU-Kommission
Belastungen flir MAN und Scania ergeben kénnten. Weder bei MAN
noch bei Scania waren deshalb Riickstellungen zu bilden oder
Eventualschulden anzugeben.

Ein ebenfalls 2011 von der koreanischen Kartellbehérde ein-
geleitetes Kartellverfahren gegen mehrere Lkw-Hersteller, darun-
ter MAN und Scania, wurde im Geschaftsjahr 2013 mit BuRgeld-
bescheiden gegen samtliche involvierten Hersteller abgeschlossen.
Im Friihjahr 2014 haben MAN und Scania Rechtsmittel gegen den
sie jeweils betreffenden BuRRgeldbescheid eingelegt.

Die Hauptversammlung der MAN SE hat im Juni 2013 dem
Abschluss eines Beherrschungs- und Gewinnabflihrungsvertrages
zwischen der MAN SE und der Truck & Bus GmbH, einer Tochter-
gesellschaft der Volkswagen AG, zugestimmt. Im Juli 2013 ist ein
Spruchverfahren eingeleitet worden, in dem die Angemessenheit
der im Vertrag geregelten Barabfindung geman § 305 AktG und der
Ausgleichszahlung geméaR §304 AktG uberpruft wird. Die Ein-
leitung eines solchen Spruchverfahrens durch Minderheitsaktio-
nare ist nicht ungewdhnlich. Volkswagen hélt die ermittelten
Bewertungsergebnisse nach wie vor flr richtig. Die Angemessen-
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heit der Wertfindung wurde durch die von den Parteien beauftrag-
ten Wirtschaftspriifungsgesellschaften und den gerichtlich bestell-
ten Vertragsprufer bestatigt.

Die Suzuki Motor Corporation hat die VolkswagenAG vor
einem Schiedsgericht in London auf Riickiibertragung der an
Suzuki gehaltenen 19,9% der Anteile sowie auf Schadensersatz
verklagt. Volkswagen hélt die Anspriiche fur unbegriindet und
macht seinerseits Gegenanspriiche geltend. Mit der Entscheidung
des Schiedsgerichts wird im ersten Halbjahr 2015 gerechnet.

Strategien der Risikoabsicherung im Finanzbereich

Durch Verénderung von Zinssatzen, Wahrungskursen, Rohstoff-
preisen oder Aktien- und Fondspreisen kdnnen im Rahmen unse-
rer Geschaftstatigkeit Finanzrisiken entstehen. Das Management
von Finanz- und Liquiditétsrisiken liegt in der zentralen Verantwor-
tung des Bereichs Konzern-Treasury, der diese Risiken durch den
Einsatz originarer und derivativer Finanzinstrumente minimiert.
Der Vorstand wird in regelméaRigen Abstanden Uber die aktuelle
Risikosituation informiert.

Durch den Abschluss von Zinsswaps, kombinierten Zins-
Wahrungs-Swaps sowie sonstigen Zinskontrakten sichern wir
Zinsrisiken — gegebenenfalls in Verbindung mit Wahrungsrisiken —
und Risiken aus Wertschwankungen von Finanzinstrumenten
betrags- und fristenkongruent ab. Das gilt auch fur Finanzierungen
innerhalb des Volkswagen Konzerns.

Wahrungsrisiken reduzieren wir insbesondere durch das
.Natural Hedging“, das heif3t, indem wir die Belegung der Produk-
tionskapazitaten an unseren weltweiten Standorten flexibel anpas-
sen, neue Produktionsstatten in den wichtigsten Wahrungsregio-
nen aufbauen und auch einen Grofiteil der Bauteile vor Ort
beschaffen. Das verbleibende Wahrungsrisiko sichern wir durch
den Einsatz von Financial-Hedge-Instrumenten ab. Das sind unter
anderem Devisentermingeschéfte, Devisenoptionen und kom-
binierte Zins-Wahrungs-Swaps. Mit diesen Geschéften begrenzen
wir das Wahrungsrisiko erwarteter Zahlungsstréme aus der opera-
tiven Geschéftstétigkeit und aus konzerninternen Finanzierungen
in Wahrungen, die von der jeweiligen funktionalen Wahrung
abweichen. Die Devisentermingeschafte und Devisenoptionen
kdnnen eine Laufzeit von bis zu sechs Jahren haben. Wir sichern
damit unsere wesentlichen Fremdwahrungsrisiken aus erwarteten
Zahlungsstrémen ab, hauptséchlich gegentiber dem Euro und vor
allem in den Wahrungen australischer Dollar, brasilianischer Real,
britisches Pfund, chinesischer Renminbi, japanischer Yen, kana-
discher Dollar, mexikanischer Peso, polnischer Zloty, schwedische
Krone, Schweizer Franken, slidafrikanischer Rand, stidkoreani-
scher Won, tschechische Krone, ungarischer Forint und US-Dollar.

Risiken beim Rohstoffeinkauf bestehen im Hinblick auf die
Rohstoffverfiigbarkeit und die Preisentwicklung. Diese Risiken
begrenzen wir insbesondere durch den Abschluss von Termin-
geschéften und Swaps. Einen Teil unseres Bedarfs an Rohstoffen,
wie Aluminium, Blei, Kohle, Kupfer, Platin, Palladium und auch
Rhodium, haben wir durch entsprechende Kontrakte iber einen
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Zeitraum von bis zu sieben Jahren abgesichert. Ahnliche Geschafte
wurden zur Ergdnzung und Optimierung der Zuteilungen von CO,-
Emissionszertifikaten abgeschlossen.

Unsere Sicherungspolitik, die Sicherungsrichtlinien, die Aus-
fall- und Liquiditatsrisiken sowie die Quantifizierung der genann-
ten Sicherungsgeschéfte erlautern wir im Konzernanhang auf den
Seiten 259 bis 267. AuBerdem stellen wir dort die Marktpreis-
risikenim Sinnevon IFRS 7 dar.

Risiken aus Finanzinstrumenten

Aus der Anlage Uberschiissiger Liquiditat und dem Abschluss von
Derivaten ergeben sich Kontrahentenrisiken. Ein Teil- oder Total-
ausfall eines Kontrahenten, etwa im Hinblick auf seine Riickzah-
lungspflicht fir Zinsen und Kapital hatte einen negativen Einfluss
auf die Ergebnisrechnung und auf die Liquiditat des Volkswagen
Konzerns. Diesem Risiko begegnen wir durch unser Kontrahen-
tenrisikomanagement, das wir im Abschnitt ,,Grundséatze und Ziele
des Finanzmanagements* ab Seite 102 n&her erlautern. Bei den zu
Sicherungszwecken gehaltenen Finanzinstrumenten kommen zu
den Kontrahentenrisiken noch bilanzielle Risiken hinzu, die wir
durch die Anwendung von Hedge Accounting begrenzen.

Selbst wenn einzelne Kontrahenten ausfallen sollten, gewéhr-
leisten wir mit der Diversifizierung bei der Anlage tberschussiger
Liquiditat und dem Abschluss sichernder Finanzinstrumente, dass
der Volkswagen Konzern jederzeit zahlungsfahig ist.

Risiken, die im Zusammenhang mit Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen entstehen, und Risiken aus Finanzdienst-
leistungen werden im Konzernanhang ab Seite 259 weiterfihrend
erlautert.

Liquiditatsrisiken

Wir gewéhrleisten durch ausreichende Vorhalteliquiditat, bestatigte
Kreditlinien sowie durch unsere bewahrten Geld- und Kapital-
marktprogramme die Zahlungsféhigkeit des Unternehmens zu
jeder Zeit. Den Kapitalbedarf fiir das wachsende Finanzdienstleis-
tungsgeschéft decken wir tberwiegend durch fristenkongruente
Fremdkapitalaufnahmen an den nationalen und internationalen
Finanzmarkten sowie durch Kundeneinlagen aus dem Direktbank-
geschaft. Im Berichtsjahr herrschten im Vergleich zum Vorjahr
nahezu unverénderte Finanzierungsbedingungenvor.

Insofern und dank der breit diversifizierten Refinanzierungs-
struktur waren wir jederzeit in der Lage, uns in den verschiedenen
Méarkten ausreichend Liquiditat zu beschaffen.

Im Konzern werden Kreditlinien von Banken grundsatzlich
nur fir den kurzfristigen Bedarf im Working Capital in Anspruch
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genommen. Fir Projektfinanzierungen nutzen wir unter anderem
zinsgunstige Darlehen, die uns von Férderbanken wie der Euro-
paischen Investitionsbank (EIB), der International Finance Corpo-
ration (IFC) und der European Bank for Reconstruction and Deve-
lopment (EBRD) oder von nationalen Entwicklungsbanken wie der
Kreditanstalt fir Wiederaufbau (KfwW) und der Banco Nacional de
Desenvolvimento Econdmico e Social (BNDES) zur Verfligung
gestellt werden. Dank dieser umfangreichen MaBnahmen ist das
Liquiditatsrisiko des Volkswagen Konzerns duf3erst gering.

Durch eine Herabstufung des Unternehmensratings konnten
die Konditionen der AuRRenfinanzierung des Volkswagen Konzerns
beeintrachtigt werden. Angesichts der finanziellen Stabilitat und
Flexibilitat von Volkswagen insgesamt, die durch die gute Entwick-
lung des operativen Geschafts gestiitzt wurden, hat Standard &
Poor’s das Rating des Konzerns um eine Stufe angehoben. Moody’s
Investors Service hat das bestehende Rating beibehalten. Infor-
mationen zum Rating der Volkswagen AG, der Volkswagen Finan-
cial Services AG und der Volkswagen Bank GmbH erhalten Sie auf
Seite 97 dieses Berichts.

Restwertrisiken im Finanzdienstleistungsgeschaft

Im Finanzdienstleistungsgeschéft verpflichten wir uns selektiv,
Fahrzeuge zu einem bei Vertragsbeginn festgelegten Restwert vom
Kunden zuriickzunehmen. Die Restwerte werden in einer realis-
tischen Hohe festgesetzt, damit wir sich bietende Marktchancen
nutzen kdnnen. Die zugrunde liegenden Leasingvertrage bewerten
wir in regelméRigen Abstdnden und treffen bei der Identifikation
von Risikopotenzialen die ndtige Vorsorge.

Das Management der Restwertrisiken basiert auf einem
festgelegten Regelkreis, der eine vollstandige Risikobeurteilung,
-Uberwachung, -steuerung und -kommunikation sicherstellt. Neben
einem professionellen Restwertrisikomanagement gewahrleistet
diese Art der Prozessgestaltung auch, dass der Umgang mit Rest-
wertrisiken systematisch verbessert und weiterentwickelt wird.

Mit Hilfe von Restwertprognosen tberprifen wir im Rahmen
der Risikosteuerung regelméRig die Angemessenheit der Risiko-
vorsorge und das Restwertrisikopotenzial. Dabei werden den ver-
traglich vereinbarten Restwerten erzielbare Marktwerte gegen-
Ubergestellt, die aus den Daten externer Dienstleister und aus
eigenen Vermarktungsdaten ermittelt werden. Restwertchancen
bleiben in der Risikovorsorgebildung unberiicksichtigt.

Weitere Informationen zu Restwertrisiken und anderen Risi-
ken im Finanzdienstleistungsgeschaft wie Adressenausfall-, Markt-
preis- oder Liquiditatsrisiko finden Sie im Geschéftsbericht 2014
der Volkswagen Financial Services AG.
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Sonstige Einfliisse

Uber die zuvor beschriebenen Risiken hinaus existieren Einfliisse,
die nicht vorhersehbar und damit nur schwer kontrollierbar sind.
Sie kénnten im Fall ihres Eintritts die weitere Entwicklung des
Volkswagen Konzerns beeintrachtigen. Zu diesen Ereignissen
zéhlen wir insbesondere Naturkatastrophen, Epidemien und
Terroranschlége.

Dieser Geschaftsbericht enthalt Aussagen zum kiinftigen Geschéftsverlauf des Volkswagen
Konzerns. Diesen Aussagen liegen Annahmen zur Entwicklung der wirtschaftlichen und
rechtlichen Rahmenbedingungen einzelner Léander und Wirtschaftsraume, insbesondere
fiir die Automobilbranche, zugrunde, die wir auf Basis der uns vorliegenden Informationen
getroffen haben und die wir zurzeit als realistisch ansehen. Die Einschatzungen sind mit
Risiken behaftet und die tatsachliche Entwicklung kann von der erwarteten abweichen.
Sollten sich wesentliche Parameter beziiglich unserer wichtigsten Absatzmarkte dndern
oder sich wesentliche Verdnderungen bei den fiir den Volkswagen Konzern relevanten
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GESAMTAUSSAGE ZUR RISIKO- UND CHANCENSITUATION
Die Gesamtrisiko- und Chancensituation ergibt sich fiir den Volks-
wagen Konzern aus den zuvor dargestellten Einzelrisiken und
-chancen. Um die Beherrschung dieser Risiken zu gewéhrleisten,
haben wir ein umfangreiches Risikomanagementsystem geschaf-
fen. Die grof3ten Risiken fur den Konzern kénnen sich aus einer
negativen Absatz- und Marktentwicklung von Fahrzeugen und
Originalteilen, einer nicht bedarfsgerechten Produktentwicklung
und -entstehung sowie aus Qualitatsproblemen ergeben. Nach den
uns heute bekannten Informationen bestehen keine Risiken, die
den Fortbestand wesentlicher Konzerngesellschaften oder des
Volkswagen Konzerns gefahrden kénnten.

Wahrungskursverhiltnissen ergeben, wird das unsere Geschaftsentwicklung entsprechend
beeinflussen. Dariiber hinaus kann es auch zu Abweichungen von der voraussichtlichen
Geschiftsentwicklung kommen, wenn sich die in diesem Geschaftsbericht dargestellten
Einschdtzungen zu den Faktoren nachhaltiger Wertsteigerung sowie zu Risiken und
Chancen anders entwickeln als derzeit von uns erwartet oder sich zusétzliche Risiken
beziehungsweise Chancen oder sonstige den Geschaftsverlauf beeinflussende Faktoren
ergeben.
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Aussichten fur das Jahr 2015

Der Vorstand des Volkswagen Konzerns erwartet, dass die Welt-
wirtschaft 2015 trotz einiger Unsicherheiten etwas starker wach-
sen wird als im Vorjahr. Risiken gehen unverdndert von den
Finanzmarkten aus, vor allem aufgrund der angespannten Ver-
schuldungssituation vieler L&nder. Dariiber hinaus belasten geo-
politische Spannungen und Konflikte die Wachstumsaussichten.
Die aufstrebenden Wirtschaftsnationen Asiens werden voraussicht-
lich die héchsten Zuwachsraten aufweisen. In den groRen Indus-
trielandern erwarten wir eine Belebung der Konjunktur, die
Expansionsraten werden aber moderat bleiben.

Wir gehen davon aus, dass sich die Pkw-Markte im Jahr 2015
in den einzelnen Regionen unterschiedlich entwickeln werden.
Die weltweite Nachfrage nach Neufahrzeugen wird insgesamt
voraussichtlich langsamer steigen als im Berichtsjahr. In West-
europa rechnen wir mit einem leichten Anstieg der Automobil-
nachfrage, und auch auf dem deutschen Markt erwarten wir ein
leichtes Wachstum. Die zentral- und osteuropdischen Markte
durften vor allem aufgrund der erheblich riicklaufigen Nachfrage
in Russland deutlich unter dem Vorjahreswert liegen. Fur Nord-
amerika gehen wir davon aus, dass sich der positive Trend des
abgelaufenen Jahres merklich abgeschwacht fortsetzt. Auf den
suidamerikanischen Pkw-Markten wird das Niveau des Vorjahres
vermutlich spurbar verfehlt. Die fur den Volkswagen Konzern
strategisch wichtigen Markte in der Region Asien-Pazifik werden
voraussichtlich ihr Wachstum mit verringerter Dynamik fortsetzen.

Die weltweite Nachfrage nach leichten Nutzfahrzeugen wird
2015 voraussichtlich moderat steigen. Wir erwarten dabei, dass
sich die einzelnen Regionen heterogen entwickeln.

Auf den fir den Volkswagen Konzern relevanten Markten fiir
Lkw und Busse werden die Neuzulassungen 2015 voraussichtlich
spiurbar unter dem Vorjahresniveau liegen.

Wir gehen davon aus, dass der Stellenwert automobil-
bezogener Finanzdienstleistungen auch im Jahr 2015 weltweit
zunehmen wird.

Der Volkswagen Konzern ist fur die heterogene Entwicklung
der weltweiten Automobilméarkte bestens aufgestellt. Zu den Stér-
ken des Unternehmens zahlen insbesondere das einzigartige
Markenportfolio, die vielfaltige Modellpalette, die stetig steigende

Wolfsburg, 17. Februar 2015
Der Vorstand
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Prasenz auf allen wichtigen Markten der Welt sowie das breite
Spektrum an Finanzdienstleistungen. Wir verfiigen Uber ein
umfangreiches Angebot an attraktiven, umweltfreundlichen, tech-
nologisch fihrenden und qualitativ hochwertigen Fahrzeugen fir
jeden Markt und jede Kundengruppe. Es erstreckt sich von Motor-
radern Uiber Kompakt-, Sport- und Luxuswagen bis hin zu schweren
Lkw und Bussen und bedient nahezu alle Segmente. Die Marken
des Volkswagen Konzerns werden im Jahr 2015 die Produktoffen-
sive fortsetzen, ihre Angebotspalette modernisieren und um neue
Modelle erweitern. Wir haben den Anspruch, jedem Kunden Pro-
dukte und Innovationen nach seinen Bedurfnissen anzubieten und
so unsere Wettbewerbsposition nachhaltig zu starken.

Wir erwarten, dass der Volkswagen Konzern im Jahr 2015 in
einem weiterhin herausfordernden Marktumfeld die Auslieferun-
gen an Kunden im Vergleich zum Vorjahr moderat steigern wird.

Herausforderungen liegen in dem schwierigen Marktumfeld,
dem intensiven Wettbewerb sowie in volatilen Zins- und Wechsel-
kursverlaufen und schwankenden Rohstoffpreisen. Positive Effekte
erwarten wir aus den Effizienzprogrammen aller Marken und
zunehmend aus den modularen Baukésten.

In Abhéngigkeit von den konjunkturellen Rahmenbedingun-
gen gehen wir davon aus, dass die Umsatzerlose des Volkswagen
Konzerns und seiner Bereiche im Jahr 2015 gegeniiber dem
Vorjahreswert um bis zu 4% steigen werden. Im Bereich Nutz-
fahrzeuge/Power Engineering wird jedoch die wirtschaftliche
Entwicklung in Lateinamerika und in Osteuropa kontinuierlich zu
beobachten sein.

Fir das Operative Ergebnis des Konzerns rechnen wir im Jahr
2015 angesichts des herausfordernden wirtschaftlichen Umfelds
mit einer operativen Rendite zwischen 5,5 und 6,5%. Im Bereich
Pkw erwarten wir die operative Rendite in einer Spanne von 6,0 bis
7,0%, und im Bereich Nutzfahrzeuge/Power Engineering wird sie
sich voraussichtlich zwischen 2,0 und 4,0% bewegen. Fir den
Konzernbereich Finanzdienstleistungen gehen wir von einem
Operativen Ergebnis auf dem Niveau des Vorjahres aus. Die konse-
quente Ausgaben- und Investitionsdisziplin und die stetige Opti-
mierung unserer Prozesse bleiben wesentliche Bestandteile der
Strategie 2018 des Volkswagen Konzerns.
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KONZERNABSCHLUSS
Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung

DES VOLKSWAGEN KONZERNS VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2014

Mio.€ Anhang 2014 2013*
I . E—
Umsatzerlose 1 202.458 197.007
Kosten der Umsatzerlose 2 —165.934 —-161.407
Bruttoergebnis 36.524 35.600
Vertriebskosten 3 —20.292 —19.655
Verwaltungskosten 4 -6.841 —6.888
Sonstige betriebliche Ertrage 5 10.298 9.956
Sonstige betriebliche Aufwendungen 6 -6.992 —7.343
Operatives Ergebnis 12.697 11.671
Ergebnis aus At Equity bewerteten Anteilen 7 3.988 3.588
Finanzierungsaufwendungen 8 —2.658 —2.366
Ubriges Finanzergebnis 9 767 —465
Finanzergebnis 2.097 757
Ergebnis vor Steuern 14.794 12.428
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 10 -3.726 —3.283
tatsachlich —3.632 -3.733
latent —-94 449
Ergebnis nach Steuern 11.068 9.145
davon entfallen auf
Minderheiten 84 52
Hybridkapitalgeber der Volkswagen AG 138 27
Aktionare der Volkswagen AG 10.847 9.066
Unverwassertes Ergebnis je Stammaktie in € 11 21,84 18,61
Verwissertes Ergebnis je Stammaktie in € 11 21,84 18,61
Unverwadssertes Ergebnis je Vorzugsaktie in € 11 21,90 18,67
Verwissertes Ergebnis je Vorzugsaktie in € 11 21,90 18,67

* Das Ergebnis je Aktie wurde aufgrund IAS 33.26 angepasst.
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KONZERNABSCHLUSS
Gesamtergebnisrechnung

Gesamtergebnisrechnung

ENTWICKLUNG DES GESAMTERGEBNISSES
VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2013

Mio.€

Ergebnis nach Steuern
Im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionsplanen

Im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionsplanen vor Steuern

Latente Steuern auf im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionspldnen

Im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionsplanen nach Steuern

Nicht reklassifizierbare im Eigenkapital erfasste Ertrage und Aufwendungen
aus At Equity bewerteten Anteilen nach Steuern

Nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste
Wahrungsumrechnungsdifferenzen
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste aus der Wahrungsumrechnung
In die Gewinn- und Verlustrechnung iibernommen
Wahrungsumrechnungsdifferenzen vor Steuern
Latente Steuern auf Wahrungsumrechnungsdifferenzen
Waéhrungsumrechnungsdifferenzen nach Steuern
Cash-flow-Hedges
Im Eigenkapital erfasste Fair-Value-Anderungen
In die Gewinn- und Verlustrechnung iibernommen
Cash-flow-Hedges vor Steuern
Latente Steuern auf Cash-flow-Hedges
Cash-flow-Hedges nach Steuern
Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermoégenswerte
Im Eigenkapital erfasste Fair-Value-Anderungen
In die Gewinn- und Verlustrechnung iibernommen
Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermogenswerte vor Steuern
Latente Steuern auf zur VerduRerung verfiigbare finanzielle Vermogenswerte
Zur VerduRerung verfligbare finanzielle Vermogenswerte nach Steuern

Reklassifizierbare im Eigenkapital erfasste Ertrage und Aufwendungen aus
At Equity bewerteten Anteilen nach Steuern

Reklassifizierbare Gewinne/Verluste
Sonstiges Ergebnis vor Steuern
Latente Steuern auf das Sonstige Ergebnis
Sonstiges Ergebnis nach Steuern

Gesamtergebnis

180

Gesamt

9.145

2.367
—664
1.703

1.697

—2.387

—2.387

—2.387

2.268
-118
2.150
—650
1.500

141
-34
107

100

-164
-951
2.067
-1321
746
9.891

Anteile der
Aktiondre

der VW AG
I

9.066

2.303
—-651
1.653

1.647

—2.240

—2.240

—2.239

2.270
—118
2.152
—-651
1.501

141
-34
107

100

—-164
-802
2.152
—1.308
844
9.910

Anteile der
Hybridkapital-
geber der

VW AG
I

27

27

Minderheiten
I

52

64

-14
50

50

—147

—147

—147

-149



KONZERNABSCHLUSS
Gesamtergebnisrechnung

ENTWICKLUNG DES GESAMTERGEBNISSES
VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2014

Mio.€

Ergebnis nach Steuern
Im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionsplanen

Im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionsplanen vor Steuern

Latente Steuern auf im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionspldnen

Im Eigenkapital erfasste Neubewertungen aus Pensionsplanen nach Steuern

Nicht reklassifizierbare im Eigenkapital erfasste Ertrage und Aufwendungen
aus At Equity bewerteten Anteilen nach Steuern

Nicht reklassifizierbare Gewinne/Verluste
Wahrungsumrechnungsdifferenzen
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste aus der Wahrungsumrechnung
In die Gewinn- und Verlustrechnung iibernommen
Wahrungsumrechnungsdifferenzen vor Steuern
Latente Steuern auf Wahrungsumrechnungsdifferenzen
Waéhrungsumrechnungsdifferenzen nach Steuern
Cash-flow-Hedges
Im Eigenkapital erfasste Fair-Value-Anderungen
In die Gewinn- und Verlustrechnung iibernommen
Cash-flow-Hedges vor Steuern
Latente Steuern auf Cash-flow-Hedges
Cash-flow-Hedges nach Steuern
Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermdégenswerte
Im Eigenkapital erfasste Fair-Value-Anderungen
In die Gewinn- und Verlustrechnung iibernommen
Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermoégenswerte vor Steuern
Latente Steuern auf zur VerduRerung verfiigbare finanzielle Vermogenswerte
Zur VerduRerung verfligbare finanzielle Vermogenswerte nach Steuern

Reklassifizierbare im Eigenkapital erfasste Ertrage und Aufwendungen aus
At Equity bewerteten Anteilen nach Steuern

Reklassifizierbare Gewinne/Verluste
Sonstiges Ergebnis vor Steuern
Latente Steuern auf das Sonstige Ergebnis
Sonstiges Ergebnis nach Steuern

Gesamtergebnis
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Gesamt

11.068

-7.929
2.336
—5.593

=5
—-5.598

974
a1
1.014

1.015

—5.355
324
-5.031
1.468
—3.563

823
—263
560
-21
539

380
-1.628
—11.010
3.784
-7.226
3.842

Anteile der
Aktionére

der VW AG
I

10.847

-7.917
2.333
—5.584

=5
—-5.589

1.027
a1
1.067

1.068

—5.354
324
-5.031
1.468
—3.562

823
—263
560
-21
539

380
-1.575
—10.945
3.781
-7.164
3.683

Anteile der
Hybridkapital-
geber der

VW AG
I

138

138

Minderheiten
I

84

-12

=53

=53

=53

=53



KONZERNABSCHLUSS
Bilanz

Bilanz

DES VOLKSWAGEN KONZERNS ZUM 31. DEZEMBER 2014

Mio.€

Aktiva

Langfristige Vermogenswerte
Immaterielle Vermogenswerte
Sachanlagen

Vermietete Vermogenswerte

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
At Equity bewertete Anteile

Sonstige Beteiligungen

Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Sonstige finanzielle Vermogenswerte
Sonstige Forderungen
Ertragsteuerforderungen

Latente Ertragsteueranspriiche

Kurzfristige Vermogenswerte

Vorrate

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Sonstige finanzielle Vermégenswerte
Sonstige Forderungen
Ertragsteuerforderungen

Wertpapiere

Zahlungsmittel, Zahlungsmittelaquivalente und Termingeldanlagen

Bilanzsumme

182

Anhang
S

12
13
14
14
15
15
16
17
18
19
19

20
21
16
17
18
19
22
23

31.12.2014
I

59.935
46.169
27.585
485
9.874
3.683
57.877
6.498
1.654
468
5.878
220.106

31.466
11.472
44.398
7.693
5.080
1.010
10.861
19.123
131.102
351.209

31.12.2013
I

59.243
42.389
22.259
427
7.934
3.941
51.198
7.040
1.456
633
5.622
202.141

28.653
11.133
38.386
6.591
5.030
729
8.492
23.178
122.192
324.333



KONZERNABSCHLUSS
Bilanz

Mio.€

Passiva
Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital

Kapitalriicklagen

Gewinnriicklagen

Ubrige Riicklagen

Eigenkapital der Hybridkapitalgeber der Volkswagen AG
Eigenkapital der Anteilseigner der Volkswagen AG

Anteile von Minderheiten am Eigenkapital

Langfristige Schulden
Finanzschulden

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
Sonstige Verbindlichkeiten

Latente Ertragsteuerverpflichtungen
Riickstellungen fiir Pensionen
Ertragsteuerriickstellungen

Sonstige Riickstellungen

Kurzfristige Schulden

Minderheitsgesellschaftern gewahrte Andienungs-/Ausgleichsrechte

Finanzschulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Ertragsteuerverbindlichkeiten

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten
Ertragsteuerriickstellungen

Sonstige Riickstellungen

Bilanzsumme

183

Anhang
—

24

25
26
27
28
29
28
30

31
25
32
28
26
27
28
30

31.12.2014
I

1.218
14.616
71.197

—2.081

5.041

89.991

90.189

68.416
3.954
4.238
4.774

29.806
3.215

15.910

130.314

3.703
65.564
19.530

256

7.643
14.143

2.791
17.075

130.706
351.209

31.12.2013
I

1191
12.658
72.341

—459

2.004
87.733

2.304
90.037

61.517
2.305
4.527
7.894

21.774
3.674

13.981

115.672

3.638
59.987
18.024

218

4.526
11.004

2.869
18.360

118.625
324.333



KONZERNABSCHLUSS
Eigenkapitalentwicklung

Eigenkapitalentwicklung

DES VOLKSWAGEN KONZERNS VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2014

Gezeichnetes

Mio.€ Kapital
I
Stand am 01.01.2013 1.191

Ergebnis nach Steuern -
Sonstiges Ergebnis nach Steuern -
Gesamtergebnis -
Kapitalerh6hung 0
Dividendenausschiittung -
Kapitaltransaktionen mit Anderung der Beteiligungsquote’ -
Ubrige Veranderungen -
Stand am 31.12.2013 1191

Stand am 01.01.2014 1.191
Ergebnis nach Steuern -
Sonstiges Ergebnis nach Steuern -
Gesamtergebnis -
Kapitalerhhung? 27
Dividendenausschiittung -
Kapitaltransaktionen mit Anderung der Beteiligungsquote’ -
Ubrige Verdnderungen® -
Stand am 31.12.2014 1.218

-

Kapitalriicklagen
I

11.509

12.658

12.658

14.616

Gewinnriicklagen
I

64.596
9.066
1.653

10.719

-1.639

—-1.328

-7

72.341

72.341
10.847
—5.584
5.263
-1.871
—-4.484
-52
71.197

UBRIGE RUCKLAGEN

Wahrungs-
umrechnung

-539

—2.239
-2.239

-21

-2.799

-2.799

1.068
1.068

-45
o
-1.777

Die Kapitaltransaktionen mit Anderung der Beteiligungsquote resultieren im Vorjahr aus der Ausbuchung der Anteile der Minderheiten am Eigenkapital der MAN SE sowie des auf

diese Minderheitsaktiondre entfallenden Anteils an der Scania AB und im Berichtszeitraum aus der Ausbuchung der Anteile der Minderheiten am Eigenkapital der Scania AB.

N

Die Volkswagen AG verzeichnet aus dem im Marz 2014 begebenen Hybridkapital einen Zugang von liquiden Mitteln in Hohe 3.000 Mio. € reduziert um ein Disagio in Hohe von

29 Mio. € und abziiglich Kapitalbeschaffungskosten (19 Mio. €). Hinzu kommen zahlungsunwirksame Effekte aus der Abgrenzung von Steuern in Héhe von 13 Mio. €. Das Hybridkapital
ist als gewahrtes Eigenkapital zu klassifizieren. Aus der im Juni 2014 vollzogenen Kapitalerh6hung durch Ausgabe neuer Vorzugsaktien verzeichnet die Volkswagen AG einen Zugang
von liquiden Mitteln in Hohe von 2.000 Mio. € abziiglich Kapitalbeschaffungskosten (20 Mio.€). Hinzu kommen zahlungsunwirksame Effekte aus der Abgrenzung von Steuern in Héhe

von 6 Mio. €.

w

Das Eigenkapital wird in Anhangangabe 24 erldutert.

184

Die Ubrigen Verénderungen in den Gewinnriicklagen resultieren im Wesentlichen aus Wechselkursschwankungen zwischen Verdffentlichung und Vollzug des Angebots zum Erwerb
samtlicher Scania Aktien im Zusammenhang mit der Bewertung der urspriinglich im Marz 2014 erfolgsneutral erfassten Verbindlichkeit.
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Eigenkapitalentwicklung

Cash-flow-Hedges

360

1.501

1.501

-16

1.845

1.845

—3.562
-3.562

-1.715

Zur VerauRerung
verfiigbare
finanzielle

Vermogenswerte
I

624

724

724

539
539

1.263

At Equity
bewertete

Anteile
I

=59
-170
-170

-1
1
-229

-229
376
376

0
1
148

Anteile der
Hybridkapital-
geber der

VW AG
I

27

27
1976

2.004

2.004
138

138
2.965

-87

22
5.041
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Anteile der
Anteilseigner

der VW AG
I

77.682
9.093
844
9.938
3.125
-1.639
-1.366
-6
87.733

87.733
10.985
—7.164
3.821
4.951
—1.958
—4.527
-29
89.991

Anteile von

Minderheiten
I

4.313
52
-99
-47
—210
—-1.759

2.304

2.304

84

-62

21

-2.123

198

Summe

Eigenkapital
N

81.995
9.145
746
9.891
3.125
—1.849
-3.125
1
90.037

90.037
11.068
—7.226
3.842
4.951
—1.962
—6.650
-29
90.189
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Kapitalflussrechnung

Kapitalflussrechnung

DES VOLKSWAGEN KONZERNS VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2014

Mio.€

Anfangsbestand Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
Ergebnis vor Steuern

Ertragsteuerzahlungen

Abschreibungen auf Immaterielle Vermégenswerte, Sachanlagen und Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien*
Abschreibungen auf aktivierte Entwicklungskosten*
Abschreibungen auf Beteiligungen*

Abschreibungen auf Vermietete Vermogenswerte*

Ergebnis aus dem Abgang von Anlagegegenstanden

Ergebnis aus der At Equity Bewertung

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Ertrage
Veranderung der Vorrate

Veranderung der Forderungen (ohne Finanzdienstleistungsbereich)
Veranderung der Verbindlichkeiten (ohne Finanzschulden)
Veranderung der Riickstellungen

Veranderung der Vermieteten Vermdégenswerte

Veranderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen
Cash-flow laufendes Geschéft

Investitionen in Immaterielle Vermogenswerte (ohne aktivierte Entwicklungskosten), Sachanlagen und
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Zugange aktivierter Entwicklungskosten
Erwerb von Tochtergesellschaften

Erwerb von sonstigen Beteiligungen
VerauRerung von Tochtergesellschaften
VerauRerung von sonstigen Beteiligungen

Erlése aus dem Abgang von Immateriellen Vermogenswerten, Sachanlagen und
Als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien

Veranderung der Geldanlagen in Wertpapieren
Veranderung der Darlehen und Termingeldanlagen
Investitionstatigkeit

Kapitaleinzahlungen

Dividendenzahlung

Kapitaltransaktionen mit Minderheiten

Sonstige Veranderungen

Aufnahme von Anleihen

Tilgung von Anleihen

Veranderung der librigen Finanzschulden

Leasingzahlungen

Finanzierungstatigkeit

Wechselkursbedingte Anderungen der Zahlungsmittel
Verdnderung Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldaquivalente
Endbestand Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente

Endbestand Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
Wertpapiere, Darlehensforderungen und Termingeldanlagen
Brutto-Liquiditat

Kreditstand

Netto-Liquiditat

* Saldiert mit Zuschreibungen.

Die Kapitalflussrechnung wird in Anhangangabe 33 erlautert.
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2014

22.009
14.794
—4.040
8.761
3.006

5.024
-153
-990
-174
-2.214
—1.433
4,764
562
—8.487
—8.807
10.784

-12.012
—4.601
-83
-195

403
—2.154
—492

—19.099

4.932
—1.962
—6.535

15
25.608

—21.748

4.352
-17
4.645
294
-3.375
18.634

18.634
18.893
37.527

—133.980

—96.453

2013

17.794
12.428
-3.107
8.007
2.464
36
4.179
-35
=759
1.012
-1.021
—-1.651
2.363
2.479
-7.112
—6.688
12.595

-11.385
-4.021

—810
-1.144
—16.890
3.067
—1.849
0

=21
22,118
-14.614
285

-14
8.973
—462
4.216
22.009

22.009
17.177
39.186
—121.504
—-82.318
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DES VOLKSWAGEN KONZERNABSCHLUSSES ZUM 31. DEZEMBER 2014

Allgemeine Angaben

Die Volkswagen AG hat ihren Sitz in Wolfsburg, Deutschland, und ist beim Amtsgericht Braunschweig unter der Register-
nummer HRB 100484 eingetragen. Das Geschéftsjahr entspricht dem Kalenderjahr.

Die Volkswagen AG hat gemaR der Verordnung 1606/2002 des Europdischen Parlaments und des Rates ihren Kon-
zernabschluss fiir das Jahr 2014 nach den durch die Europaische Union ilbernommenen internationalen Rechnungs-
legungsstandards, den International Financial Reporting Standards (IFRS), erstellt. Hierbei haben wir alle von der EU
Ubernommenen und verpflichtend anzuwendenden IFRS beriicksichtigt.

Die im Vorjahr angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind, mit Ausnahme der durch neue
beziehungsweise gednderte Standards erforderlichen Anderungen, beibehalten worden.

Daruber hinaus haben wir bei der Erstellung des Konzernabschlusses alle Vorschriften nach deutschem Handels-
recht, zu deren Anwendung wir zusatzlich verpflichtet sind, sowie den deutschen Corporate Governance Kodex beachtet.

Der Konzernabschluss wird in Euro aufgestellt. Soweit nicht anders vermerkt, werden alle Betrége in Millionen Euro
(Mio.€) angegeben.

Alle Betrage sind jeweils fuir sich kaufmannisch gerundet; das kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichun-
gen fihren.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem international gebrauchlichen Umsatzkostenverfahren erstellt.

Die Erstellung des Konzernabschlusses unter Beachtung der oben genannten Normen erfordert bei einigen Posten,
dass Annahmen getroffen werden, die sich auf den Ansatz in der Bilanz oder der Gewinn- und Verlustrechnung des Kon-
zerns sowie auf die Angabe von Eventualvermdégen und -verbindlichkeiten auswirken. Der Konzernabschluss vermittelt
ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage sowie der Cash-flows.

Der Vorstand hat den Konzernabschluss am 17. Februar 2015 aufgestellt. Mit diesem Zeitpunkt endet der Wertauf-
hellungszeitraum.
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Auswirkungen neuer beziehungsweise geanderter IFRS

Die Volkswagen AG hat alle ab dem Geschéftsjahr 2014 verpflichtend anzuwendenden Rechnungslegungsnormen
umgesetzt.

Seitdem 1. Januar 2014 sind die Vorschriften des sogenannten Konsolidierungspakets zu beachten. Dieses beinhaltet
die neu in Kraft getretenen Standards IFRS 10, IFRS 11 und IFRS 12 sowie Anpassungen an IAS 28. IFRS 10 regelt die
Abgrenzung des Konsolidierungskreises und die Art der Einbeziehung von Tochterunternehmen in den Konzern-
abschluss. Aus der Umstellung von IAS 27 auf IFRS 10 ergab sich fiir den Volkswagen Konzern kein Anpassungsbedarf,
weil die Mutter-Tochter-Verhaltnisse beziehungsweise Beherrschungsverhéltnisse fast ausschlieflich auf Stimmrechts-
mehrheiten basieren. Demzufolge waren weder Unternehmen neu zu konsolidieren noch zu entkonsolidieren. Da alle
wesentlichen Zweckgesellschaften/strukturierten Unternehmen im Volkswagen Konzern konsolidiert werden, ergab sich
diesbeziglich ebenfalls kein Anpassungsbedarf.

IFRS 11 regelt die Definition und die Behandlung von gemeinsamen Vereinbarungen im Konzernabschluss. Gemein-
same Vereinbarungen sind in Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures) und in gemeinsame Tatigkeiten (Joint Opera-
tions) zu unterscheiden. Da alle wesentlichen Unternehmen, die unter der gemeinsamen Fiihrung der Volkswagen AG
oder eines ihrer Tochterunternehmen stehen, als Gemeinschaftsunternehmen einzustufen sind, ergaben sich aus der
Anwendungvon IFRS 11 keine Auswirkungen.

IFRS 12 biindelt alle erforderlichen Anhangangaben zu Tochterunternehmen, gemeinsamen Vereinbarungen, asso-
ziierten Unternehmen sowie zu konsolidierten und nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen. Der Umfang der zu
verdffentlichenden Informationen wurde dabei ausgeweitet.

Seit dem 1. Januar 2014 ist flir Gemeinschaftsunternehmen und assoziierte Unternehmen nur noch die Anwendung
der Equity-Methode gemaR 1AS 28 zulassig. Das Wahlrecht, diese Unternehmen gemaR der Quotenkonsolidierung in den
Konzernabschluss einzubeziehen, wurde abgeschafft. Da die Quotenkonsolidierung im Volkswagen Konzern bisher nicht
angewendet wurde, ergaben sich aus der Streichung des Wahlrechts fiir den Volkswagen Konzern keine Anpassungen.

Die sonstigen im Geschéftsjahr 2014 erstmalig anzuwendenden Rechnungslegungsnormen haben auf die Darstel-
lung der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage im Konzernabschluss der Volkswagen AG keinen nennenswerten Einfluss.

Nicht angewendete neue beziehungsweise geanderte IFRS
Die Volkswagen AG hat in ihrem Konzernabschluss 2014 die nachstehenden Rechnungslegungsnormen, die vom IASB

bereits verabschiedet worden sind, die aber fiir das Geschéftsjahr noch nicht verpflichtend anzuwenden waren, nicht
bertcksichtigt.
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Standard/Interpretation

IFRS 9

IFRS 10 und
1AS 28

IFRS 10, IFRS
12 und IAS
28

IFRS 11
IFRS 14

IFRS 15
IAS 1

IAS 16 und
I1AS 38

IAS 16 und
1AS 41

IAS 19

IAS 27

IFRIC 21

Finanzinstrumente

Konzernabschliisse und Anteile an
assoziierten Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen:
VerdulRerung von Vermogens-
werten eines Investors an bzw.
Einbringung in sein assoziiertes
Unternehmen oder
Gemeinschaftsunternehmen
Konzernabschliisse und Anteile an
assoziierten Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen:
Ausnahmen von der Konsolidie-
rung fiir Investmentgesellschaften
Gemeinsame Vereinbarungen:
Erwerb von Anteilen an einer
gemeinschaftlichen Tatigkeit

Regulatorische Abgrenzungsposten

Umsatzerlose aus
Kundenvertragen

Darstellung des Abschlusses

Klarstellung akzeptabler
Abschreibungsmethoden

Landwirtschaft: Produzierende
Pflanzen

Leistungen an Arbeitnehmer:
Leistungsorientierte Plane —
Beitragszahlungen von
Arbeitnehmern

Einzelabschliisse:
Equity-Methode

Verbesserung der International
Financial Reporting Standards
2012?

Verbesserung der International
Financial Reporting Standards
2013’

Verbesserung der International
Financial Reporting Standards
2014*

Offentliche Abgaben

Veréffentlicht

durch das IASB
I

24.07.2014

11.09.2014

18.12.2014

06.05.2014
30.01.2014

28.05.2014
18.12.2014

12.05.2014

30.06.2014

21.11.2013

12.08.2014

12.12.2013

12.12.2013

25.09.2014
20.05.2013

1 Pflicht zur erstmaligen Anwendung aus Sicht der Volkswagen AG.
2 Geringflgige Anderungen zu einer Vielzahl an IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16/38, IAS 24).
3 Geringfiigige Anderungen zu einer Vielzahl an IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13, IAS 40).
4 Geringfiigige Anderungen zu einer Vielzahl an IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19, IAS 34).

Anwendungs-

pflicht*
—

01.01.2018

01.01.2016

01.01.2016

01.01.2016
01.01.2016

01.01.2017
01.01.2016

01.01.2016

01.01.2016

01.01.2016

01.01.2016

01.01.2016

01.01.2015

01.01.2016
01.01.2015
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Ubernahme

durch EU
I

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Nein

Ja

Nein

Ja

Ja

Nein

Ja

Voraussichtliche Auswirkungen

Verédnderte Erfassung von Fair-Value-
Anderungen bisher als zur
VeraulRerung verfiigbar eingestufter
Finanzinstrumente, gedndertes
Verfahren zur Risikovorsorge-
ermittlung, Erweiterung der
Designationsmoglichkeiten beziiglich
des Hedge Accounting, vereinfachte
Effektivitatstiberpriifungen,
Ausweitung der Anhangangaben

Keine

Keine

Keine
Keine

Voraussichtlich keine wesentlichen
Auswirkungen bei der Umsatz-
realisierung, Ausweitung der
Anhangangaben

Keine wesentlichen Auswirkungen

Keine wesentlichen Auswirkungen

Keine

Keine wesentlichen Auswirkungen

Keine

Im Wesentlichen Ausweitung der
Anhangangaben im Bereich der
Segmentberichterstattung

Keine wesentlichen Auswirkungen

Voraussichtlich erweiterte Angaben
gemaR IFRS 7

Keine
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Konzernkreis

Neben der Volkswagen AG werden in den Konzernabschluss alle wesentlichen in- und auslandischen Tochterunterneh-
men einschlieflich strukturierter Unternehmen einbezogen, die die Volkswagen AG unmittelbar oder mittelbar
beherrscht. Dies ist der Fall, wenn die Volkswagen AG unmittelbar oder mittelbar die Verfiigungsgewalt aufgrund von
Stimmrechten oder anderen Rechten Uber das potenzielle Tochterunternehmen besitzt, an positiven oder negativen
variablen Ruckflissen aus dem potenziellen Tochterunternehmen partizipiert und diese Ruckflusse beeinflussen kann.
Bei den im Volkswagen Konzern konsolidierten strukturierten Unternehmen bestimmt die Konzerngesellschaft auch bei
nicht vorliegender Kapitalbeteiligung die nach Aufsetzen der Struktur verbleibenden wesentlichen relevanten Aktivitaten
und beeinflusst dadurch die eigenen variablen Riickflusse. Die strukturierten Unternehmen dienen im Wesentlichen der
Durchfiihrung von Asset-Backed-Securities-Transaktionen zur Refinanzierung des Finanzdienstleistungsgeschafts
sowie der Anlage finanzieller Mittel in Wertpapierspezialfonds. Die Einbeziehung von Tochterunternehmen beginnt zu
dem Zeitpunkt, zu dem die Beherrschung besteht; sie endet, wenn die Beherrschung nicht mehr gegeben ist.

Tochtergesellschaften mit ruhender oder nur geringer Geschaftstatigkeit, die fir die Vermittlung eines den tatsach-
lichen Verhaltnissen entsprechenden Bildes der Vermdégens-, Finanz- und Ertragslage sowie der Cash-flows des Volks-
wagen Konzerns sowohl einzeln und als auch gesamt von untergeordneter Bedeutung sind, werden nicht konsolidiert.
Da fur diese Gesellschaften kein aktiver Markt existiert und sich Fair Values nicht mit vertretbarem Aufwand verlasslich
ermitteln lassen, werden sie mit ihren jeweiligen Anschaffungskosten unter Berucksichtigung gegebenenfalls vorzuneh-
mender Wertminderungen im Konzernabschluss bilanziert.

Wesentliche Gesellschaften, bei denen die Volkswagen AG mittelbar oder unmittelbar die Mdglichkeit hat, die finanz-
und geschéftspolitischen Entscheidungen malgeblich zu beeinflussen (assoziierte Unternehmen) oder sich mittelbar
oder unmittelbar die Beherrschung teilt (Gemeinschaftsunternehmen), werden nach der Equity-Methode bewertet. Zu
den Gemeinschaftsunternehmen rechnen wir auch Gesellschaften, bei denen der Volkswagen Konzern zwar uber die
Mehrheit der Stimmrechte verfugt, bei denen aufgrund der Gesellschaftsvertrage wesentliche Entscheidungen jedoch nur
einstimmig getroffen werden kdnnen. Assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen von untergeordneter
Bedeutung werden grundsétzlich mitihren jeweiligen Anschaffungskosten oder niedrigeren Fair Values angesetzt.

Die Zusammensetzung des Volkswagen Konzerns ergibt sich aus der folgenden Tabelle:

2014 2013

Volkswagen AG und vollkonsolidierte Tochtergesellschaften

Inland 158 158
Ausland 872 854
Zu Anschaffungskosten gefiihrte Tochtergesellschaften
Inland 64 65
Ausland 216 209
Assoziierte Gesellschaften, Gemeinschaftsunternehmen und Beteiligungen
Inland 41 41
Ausland 65 65
1416 1.392

Die Aufstellung des gesamten Anteilsbesitzes, die Teil des Jahresabschlusses der Volkswagen AG darstellt, ist beim
elektronischen Unternehmensregister www.unternehmensregister.de sowie auf www.volkswagenag.com/ir unter dem
Punkt,,Meldepflichtige Finanzpublikationen* in der Rubrik Jahresabschluss der Volkswagen AG abrufbar.

190



KONZERNABSCHLUSS
Anhang

Folgende vollkonsolidierte verbundene deutsche Unternehmen in der Rechtsform einer Kapital- beziehungsweise
Personengesellschaft haben durch die Einbeziehung in den Konzernabschluss die Bedingungen des § 264 Abs. 3 bezie-
hungsweise § 264b HGB erflllt und nehmen die Befreiungsvorschrift so weit als méglich in Anspruch:
> Audi Berlin GmbH, Berlin

> Audi Frankfurt GmbH, Frankfurt am Main

> Audi Hamburg GmbH, Hamburg

> Audi Hannover GmbH, Hannover

> Audi Leipzig GmbH, Leipzig

> Audi Stuttgart GmbH, Stuttgart

> Audi Zentrum Munchen GmbH, Miinchen

> Autostadt GmbH, Wolfsburg

> AutoVision GmbH, Wolfsburg

> Bugatti Engineering GmbH, Wolfsburg

> Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

> Haberl Beteiligungs-GmbH, Miinchen

> Karosseriewerk Porsche GmbH & Co. KG, Stuttgart

> MAHAG GmbH, Miinchen

> Porsche Consulting GmbH, Bietigheim-Bissingen

> Porsche Deutschland GmbH, Bietigheim-Bissingen

> Porsche Dienstleistungs GmbH, Stuttgart

> Porsche Engineering Group GmbH, Weissach

> Porsche Engineering Services GmbH, Bietigheim-Bissingen

> Porsche Financial Services GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen
> Porsche Financial Services GmbH, Bietigheim-Bissingen

> Porsche Holding Stuttgart GmbH, Stuttgart

> Porsche Leipzig GmbH, Leipzig

> Porsche Lizenz- und Handelsgesellschaft mbH & Co. KG, Ludwigsburg
> Porsche Logistik GmbH, Stuttgart

> Porsche Niederlassung Berlin GmbH, Berlin

> Porsche Niederlassung Berlin-Potsdam GmbH, Kleinmachnow

> Porsche Niederlassung Hamburg GmbH, Hamburg

> Porsche Niederlassung Leipzig GmbH, Leipzig

> Porsche Niederlassung Mannheim GmbH, Mannheim

> Porsche Niederlassung Stuttgart GmbH, Stuttgart

> Porsche Nordamerika Holding GmbH, Ludwigsburg

> Porsche Siebte Vermdgensverwaltung GmbH, Stuttgart

> Porsche Zentrum Hoppegarten GmbH, Stuttgart

> Raffay Versicherungsdienst GmbH, Hamburg

> Truck & Bus GmbH, Wolfsburg

> VfL Wolfsburg-FuRball GmbH, Wolfsburg

> VGRD GmbH, Wolfsburg

> Volkswagen Automobile Berlin GmbH, Berlin

> Volkswagen Automobile Chemnitz GmbH, Chemnitz

> Volkswagen Automobile Frankfurt GmbH, Frankfurtam Main

> Volkswagen Automobile Hamburg GmbH, Hamburg

> Volkswagen Automobile Hannover GmbH, Hannover

> VOLKSWAGEN Automobile Leipzig GmbH, Leipzig

> Volkswagen Automobile Region Hannover GmbH, Hannover

> Volkswagen Automobile Rhein-Neckar GmbH, Mannheim

> Volkswagen Automobile Stuttgart GmbH, Stuttgart

> Volkswagen Gebrauchtfahrzeughandels und Service GmbH, Langenhagen
> Volkswagen Group Real Estate GmbH & Co. KG, Wolfsburg

> Volkswagen Immobilien GmbH, Wolfsburg
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v

Volkswagen Logistics GmbH & Co. OHG, Wolfsburg
Volkswagen Original Teile Logistik GmbH & Co. KG, Baunatal
Volkswagen Osnabriick GmbH, Osnabriick

Volkswagen R GmbH, Wolfsburg

> Volkswagen Sachsen GmbH, Zwickau

Volkswagen Vertriebsbetreuungsgesellschaft mbH, Chemnitz
Volkswagen Zubehér GmbH, Dreieich

v v v

v v

VOLLKONSOLIDIERTE TOCHTERGESELLSCHAFTEN

Nach der Zustimmung durch die Hauptversammlung der MAN SE am 6. Juni 2013 und der Eintragung ins Handels-
register am 16. Juli 2013 trat der Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrag geman § 291 AktG zwischen der MAN SE
als beherrschtem Unternehmen und der Truck & Bus GmbH, einer hundertprozentigen Tochtergesellschaft der Volks-
wagen AG, als herrschendem Unternehmen in Kraft. Die Verpflichtung zur Gewinnabfiihrung besteht ab dem am 1. Januar
2014 beginnenden Geschaéftsjahr; die Verpflichtung zur Verlustibernahme gilt erstmals fiir das Geschaftsjahr 2013.

Der Vertrag siehtvor, dass den Minderheitsaktionaren der MAN SE entweder eine Barabfindung geméan § 305 AktG in
Hohe von 80,89€ je angedienter Stamm- oder Vorzugsaktie oder eine Ausgleichszahlung geméR § 304 AktG in Hohe von
3,07€ je Stamm- oder Vorzugsaktie (nach Unternehmenssteuern, vor individueller Steuerbelastung des Aktionars) fir
jedesvolle Geschéftsjahr zusteht.

Mit Zustimmung der Hauptversammlung der MAN SE zum Abschluss des Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungs-
vertrags kann sich Volkswagen der Verpflichtung zur Barabfindung nicht mehr entziehen. Daher wurde zu diesem Zeit-
punkt der Anteil der Minderheitsaktiondre an der MAN SE sowie der auf diese Minderheitsaktionare entfallende Anteil an
der Scania AB in Hohe von insgesamt 1.759 Mio. € als Kapitaltransaktion mit Anderung der Beteiligungsquote aus dem
Konzern-Eigenkapital ausgebucht. Gleichzeitig wurde gemaR dem Barabfindungsangebot eine Verbindlichkeit fur die
Verpflichtung zum Erwerb der Aktien in Hohe von 3.125 Mio. € erfasst. Der sich ergebende Unterschiedsbetrag in Hohe
von 1.366 Mio.€ vermindert die Riicklagen der Aktionare der Volkswagen AG. Fortan wird das Ergebnis der MAN SE voll-
standig den Aktionaren der Volkswagen AG zugeordnet. Bis zum 31. Dezember 2014 wurden 63.364 (31. Dezember 2013:
289.665) Stammaktien und 27. 705 (31. Dezember 2013: 88.643) Vorzugsaktien angedient.

Mit der Ausbuchung der Anteile der Minderheitsaktiondre am Eigenkapital der MAN SE sind dem Volkswagen Kon-
zern sémtliche Anteile, die von der MAN SE an der Scania AB gehalten werden, zuzurechnen.

Im Juli 2013 wurde der Truck & Bus GmbH, einem 100-prozentigen Tochterunternehmen der Volkswagen AG, ein
Antrag gemaR §1 Nr. 1 Spruchverfahrensgesetz auf gerichtliche Uberpriifung der Angemessenheit der Barabfindung
gemal § 305 AktG und der Ausgleichszahlung gemaR § 304 AktG fiir die Minderheitsaktionare der MAN SE wegen des am
16. Juli 2013 im Handelsregister der MAN SE eingetragenen Beherrschungs- und Gewinnabflihrungsvertrags zwischen
der MAN SE und der Truck & Bus GmbH zugestellt. Durch die Eréffnung des Spruchverfahrens war die Verpflichtung
gegenuiiber den Minderheitsaktiondaren neu zu bewerten und der erwartete Barwert der gesetzlichen Mindestverzinsung
gemaR § 305 AktG zu passivieren. Bei einer angenommenen Laufzeit des Spruchverfahrens von sieben Jahren ergab sich
im Geschaftsjahr 2013 aus der Bewertung ein Aufwand von 493 Mio. €, der im Ubrigen Finanzergebnis erfasst wurde. Die
genaue Dauer des Verfahrens kann derzeit nicht vorhergesagt werden.

Die Volkswagen AG hat am 14. Marz 2014 ein Angebot an die Aktionare der Scania Aktiebolag, Sodertdlje, (,,Scania“)
zum Erwerb s&mtlicher Scania A- und Scania B-Aktien verdffentlicht. Jede Scania A-Aktie gewahrt in der Hauptversamm-
lung eine Stimme, jede Scania B-Aktie ein Zehntel einer Stimme. Im Ubrigen bestehen keine rechtlichen Unterschiede
zwischen Scania A- und B-Aktien. Fir jede Scania Aktie hat die Volkswagen AG 200 SEK geboten, unabhéngig von der
Aktiengattung. Das Angebot stand unter anderem unter der Bedingung, dass der Volkswagen Konzern durch das Angebot
Inhaber von mehr als 90% der Gesamtzahl der Aktien an Scania wird. Mit Verdoffentlichung des Angebots war der Barwert
des gewdhrten Andienungsrechts von rund 6,7 Mrd.€ erfolgsneutral als kurzfristige Verbindlichkeit zu erfassen. Entspre-
chend reduzierten sich die Gewinnriicklagen des Konzerns.

Ab dem 7. Mai 2014 hat Volkswagen auRerhalb des Angebots insgesamt 2,4 Mio. Scania Aktien erworben (10.941
A-Aktien und 2.400.679 B-Aktien). Dies entspricht einem Anteil von 0,30% der Scania Aktien beziehungsweise einem
Stimmrechtsanteil von 0,06 %.

Am 13. Mai 2014 wurde die Bedingung, dass der Volkswagen Konzern Inhaber von mehr als 90% der Gesamtanzahl
der Aktien an Scania wird, erfullt und Volkswagen hat einen Squeeze-out in Bezug auf die im Rahmen des Angebots nicht
angedienten Scania Aktien eingeleitet.
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Zum Ende der zweiten verlangerten Annahmefrist am 5. Juni 2014 belief sich die Zahl der im Rahmen des Angebots
angedienten Aktien zusammen mit den bereits unmittelbar und mittelbar von Volkswagen gehaltenen Anteilen auf ins-
gesamt 796,6 Mio. Scania Aktien, davon 398,7 Mio. A-Aktien und 397,8 Mio. B-Aktien. Dies entspricht einem Anteil von
99,57% der Scania Aktien beziehungsweise einem Stimmrechtsanteil von 99,66 %.

Mit Vollzug des Angebots war der bisher auf die auBenstehenden Aktionére entfallende Eigenkapitalanteil an Scania
in Héhe von 2.123 Mio.€ aus den Anteilen von Minderheiten in die Ricklagen der Aktiondre der Volkswagen AG
umzugliedern. Der Unterschiedsbetrag in H6he von 4.527 Mio.€ verringerte die Gewinnrucklagen der Aktionare der
Volkswagen AG entsprechend.

Die zwischenzeitlich im Wesentlichen aufgrund von Wahrungsschwankungen erfassten Wertdnderungen der mit
Verdffentlichung des Angebots eingebuchten Verbindlichkeit in Héhe von 96 Mio. € wurden erfolgswirksam im Finanzer-
gebnis erfasst.

Aus den bereits angedienten Aktien ergibt sich zum Bilanzstichtag unter Bertcksichtigung von Wechselkursdnderun-
gen ein Zahlungsmittelabfluss von 6.535 Mio.€. Dieser wird in der Kapitalflussrechnung als Abfluss aus Kapitaltransak-
tionen mit Minderheiten innerhalb der Finanzierungstatigkeit ausgewiesen. Fiir die verbliebenen Aktien, die Gegenstand
des Squeeze-out-Verfahrens sind, wurde unter den Andienungs- und Ausgleichsrechten von Minderheiten eine Verbind-
lichkeit in Hohe von 78 Mio.€ eingestellt. Das zustdndige Schiedsgericht hat zwischenzeitlich entschieden, dass Volks-
wagen die verbleibenden Anteile lbertragen werden. Das Auslaufen der Rechtsmittelfrist gegen diese Entscheidung
wurde uns am 14. Januar 2015 bestétigt. Volkswagen verfiigt ab diesem Zeitpunkt tiber 100% der Anteile an Scania. Eine
gerichtliche Entscheidung zur Festsetzung der angemessenen Abfindung steht noch aus.

Die sonstigen Anderungen im Konsolidierungskreis sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Anzahl Inland Ausland
I EE—

Erstkonsolidierungen
davon bisher zu Anschaffungskosten gefiihrte Tochtergesellschaften 2 34

davon neu erworbene Tochtergesellschaften - -

davon neu gegriindete Tochtergesellschaften 10 19
12 53

Entkonsolidierungen
davon Fusionen 3 12
davon Liquidationen 7 12
davon Verkaufe/Sonstige 2 11
12 35

Die erstmalige Einbeziehung dieser Tochtergesellschaften hatte auf die Darstellung der Finanz-, Vermdgens- und Ertrags-
lage einzeln und insgesamt keinen wesentlichen Einfluss. Die nicht konsolidierten strukturierten Unternehmen sind aus
Konzernsicht unwesentlich. Insbesondere bestehen daraus keine wesentlichen Risiken fiir den Konzern.

BETEILIGUNGEN AN ASSOZIIERTEN UNTERNEHMEN
Die Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart, hat am 2. Juli 2014 ihren Anteil an der Bertrandt AG, Ehningen (Bertrandt), um
knapp 4% erhoht. Nach dem Erwerb hélt Volkswagen mittelbar knapp 29% der stimmrechtsberechtigten Anteile von
Bertrandt. Eine Einflussnahme auf den Aufsichtsrat oder den Vorstand von Bertrandt wird unveréndert nicht angestrebt.
Im Volkswagen Konzern wird Bertrandt ab dem Erwerbszeitpunkt der weiteren Anteile als assoziiertes Unternehmen
nach der Equity Methode in den Konzernabschluss einbezogen. In diesem Zusammenhang waren die bisher erfolgs-
neutral in den Ubrigen Riicklagen erfassten Betrage aus der Fair Value Bewertung der Anteile in Hohe von 148 Mio.€
ertragswirksam innerhalb des Ubrigen Finanzergebnisses zu vereinnahmen.

Aus Konzernsicht sind die assoziierten Unternehmen Sinotruk (Hongkong) Limited, Hong Kong (Sinotruk) und
Bertrandt zum Bilanzstichtag wesentlich.
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Sinotruk
Sinotruk ist einer der groBten Lkw-Hersteller auf dem chinesischen Markt. Zwischen Konzernunternehmen und Sinotruk
besteht eine Vereinbarung Uber eine langfristige strategische Partnerschaft, wodurch der Konzern am lokalen Markt
partizipiert. Neben der Zusammenarbeit mit Sinotruk im Volumen-Segment wird durch den Export von MAN-Fahrzeugen
nach China zudem der kleine, aber stark wachsende Premium-Lkw-Markt erweitert. Die Hauptniederlassung von
Sinotrukistin Hongkong, China.

Zum 31. Dezember 2014 betrug der Bérsenwert der Anteile an Sinotruk 317 Mio.€ (Vorjahr: 281 Mio.£).

Bertrandt
Bertandt ist ein Engineering-Partner von Unternehmen der Automobil- und Luftfahrtindustrie. Das Leistungsspektrum
reicht von der Entwicklung einzelner Komponenten tber komplexe Module bis zu kompletten Ldsungen. Die Haupt-
niederlassung von Bertrandt istin Ehningen.

Zum 31. Dezember 2014 betrug der Borsenwert der Anteile an Bertrandt 338 Mio. €.

ZUSAMMENGEFASSTE FINANZINFORMATIONEN ZU DEN WESENTLICHEN ASSOZIIERTEN UNTERNEHMEN AUF 100 % -BASIS:

Mio. € Sinotruk* Bertrandt’
I
2014
Héhe des Anteils (in %) 25 29
Langfristige Vermogenswerte 1.922 616
Kurzfristige Vermégenswerte 4.112 305
Langfristige Schulden 168 168
Kurzfristige Schulden 3.377 161
Nettobuchwert 2.490 592
Umsatzerlése 3.886 243
Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschéftsbereichen nach Steuern 70 -3

Ergebnis aus aufgegebenen Geschiftsbereichen nach Steuern - -

Sonstiges Ergebnis -1 -
Gesamtergebnis 69 -3
Erhaltene Dividenden 3 -
2013

Hohe des Anteils (in %) 25 -
Langfristige Vermogenswerte 2.065 -
Kurzfristige Vermogenswerte 3.694 -
Langfristige Schulden 605 -
Kurzfristige Schulden 2.580 -
Nettobuchwert 2.574 -
Umsatzerlose 3.417 -
Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschédftsbereichen nach Steuern 30 -

Ergebnis aus aufgegebenen Geschaftsbereichen nach Steuern - -

Sonstiges Ergebnis -2 -
Gesamtergebnis 28 -
Erhaltene Dividenden 1 -

1 Die Bilanzangaben betreffen den Bilanzstichtag zum 30. Juni und die GuV-Angaben betreffen den Zeitraum vom 1. Juli bis zum 30. Juni.
2 Die Bilanzangaben betreffen den Bilanzstichtag zum 30. September und die GuV-Angaben betreffen den Zeitraum vom 2. Juli bis zum 30. September.
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Mio. € Sinotruk Bertrandt*
I E——
2014
Nettobuchwert 01.01. 2.574 595
Gewinn/Verlust 70 -3
Sonstiges Ergebnis -1 -
Veranderung Riicklagen - -
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -136 -
Dividende -18 -
Nettobuchwert 31.12. 2.490 592
Anteiliges Eigenkapital 622 171
Konsolidierungen/Goodwill/Sonstiges -313 163
Buchwert des Equity-Anteils 309 334
2013
Nettobuchwert 01.01. 2.564 -
Gewinn/Verlust 30 -
Sonstiges Ergebnis -2 -
Veranderung Riicklagen -1 -
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -8 -
Dividende -8 -
Nettobuchwert 31.12. 2.574 -
Anteiliges Eigenkapital 644 -
Konsolidierungen/Goodwill/Sonstiges —346 -
Buchwert des Equity-Anteils 298 -
* Dargestellte Uberleitungsrechnung fiir Bertrandt ab Zeitpunkt der Equity-Bilanzierung zum 2. Juli 2014.
ZUSAMMENGEFASSTE ANTEILIGE FINANZINFORMATIONEN DER EINZELN FUR SICH GENOMMEN
UNWESENTLICHEN ASSOZIIERTEN UNTERNEHMEN:
Mio.€ 2014 2013
I
Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen nach Steuern 4 -47
Ergebnis aus aufgegebenen Geschaftsbereichen nach Steuern - -
Sonstiges Ergebnis -2 -2
Gesamtergebnis 2 —49
Buchwert der Equity-Anteile 72 73

Es bestehen keine nicht erfassten Verluste im Zusammenhang mit den Anteilen an assoziierten Unternehmen. Gegenliber
assoziierten Unternehmen bestehen Eventualschulden in Hohe von 3 Mio.€ (Vorjahr: 4 Mio.€).
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BETEILIGUNGEN AN GEMEINSCHAFTSUNTERNEHMEN
Aus Konzernsicht sind die Gemeinschaftsunternehmen FAW-Volkswagen Automotive Company, Ltd., Changchun (FAW-
Volkswagen Automotive Company), Shanghai-Volkswagen Automotive Company Ltd., Shanghai (Shanghai-Volkswagen
Automotive Company), SAIC-Volkswagen Sales Company Ltd., Shanghai (SAIC-Volkswagen Sales Company) und Global
Mobility Holding B.V., Amsterdam (Global Mobility Holding) aufgrund ihrer UnternehmensgréRe zum Bilanzstichtag
wesentlich.

FAW-Volkswagen Automotive Company

Die FAW-Volkswagen Automotive Company entwickelt, produziert und vertreibt Pkw. Zwischen Konzernunternehmen und
dem Joint Venture Partner China FAW Corporation Limited besteht eine Vereinbarung tiber eine langfristige strategische
Partnerschaft. Die Hauptniederlassung ist in Changchun, China.

Shanghai-Volkswagen Automotive Company

Die Shanghai-Volkswagen Automotive Company entwickelt und produziert Pkw. Zwischen Konzernunternehmen und
dem Joint Venture Partner Shanghai Automotive Industry Corporation besteht eine Vereinbarung tber eine langfristige
strategische Partnerschaft. Die Hauptniederlassung ist in Shanghai, China.

SAIC-Volkswagen Sales Company

Die SAIC-Volkswagen Sales Company vertreibt Pkw fur die Shanghai-Volkswagen Automotive Company. Zwischen Kon-
zernunternehmen und dem Joint Venture Partner Shanghai Automotive Industry Corporation besteht eine Vereinbarung
tiber eine langfristige strategische Partnerschaft. Die Hauptniederlassung ist in Shanghai, China.

Global Mobility Holding

Der Volkswagen Konzern ist Uiber seinen 50%-Anteil an dem Gemeinschaftsunternehmen Global Mobility Holding B.V.,
Amsterdam, Niederlande, mittelbar zu 50% an dem Gemeinschaftsunternehmen LeasePlan Corporation N.V., Amster-
dam, Niederlande, beteiligt. Volkswagen hat sich mit der Fleet Investments B.V., Amsterdam, Niederlande, einer Beteili-
gungsgesellschaft der Familie von Metzler, auf den Einstieg in 2010 als neuer Co-Investor bei der Global Mobility Holding
verstandigt. Die bisherigen Co-Investoren haben ihre Anteile am 1. Februar 2010 auf Geheil3 der Volkswagen AG auf die
Fleet Investments B.V. zum Kaufpreis von 1,4 Mrd.€ Gibertragen. Im Geschaftsjahr 2013 wurde der Vertrag um zwei weitere
Jahre bis Januar 2016 verléngert. Die Volkswagen AG gewéhrt dem neuen Co-Investor ein Andienungsrecht tiber seine
Anteile, bei dessen Ausiibung Volkswagen den urspriinglichen Kaufpreis zuzuglich anteiliger thesaurierter Vorzugsdivi-
denden oder den gegebenenfalls hheren Zeitwert zu leisten hat. Das Andienungsrecht wird mit seinem beizulegenden
Zeitwert angesetzt.

Daneben verpfandet Volkswagen Anspriiche aus beim Bankhaus Metzler gezeichneten Einlagezertifikaten in Héhe
von 1,4 Mrd.€ fiir einen der Fleet Investments B.V. durch das Bankhaus Metzler gewéhrten Kredit. Durch diese Verpfan-
dung wird das Risiko des Volkswagen Konzerns aus der vorgenannten Stillhalterposition nicht erhoht.

Die Hauptniederlassung ist in Amsterdam, Niederlande.
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ZUSAMMENGEFASSTE FINANZINFORMATIONEN ZU DEN WESENTLICHEN GEMEINSCHAFTSUNTERNEHMEN AUF 100 % -BASIS:

Mio.€

2014
Hohe des Anteils (in %)

Langfristige Vermogenswerte
Kurzfristige Vermogenswerte
davon: Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente
Langfristige Schulden
davon: finanzielle Verbindlichkeiten
Kurzfristige Schulden
davon: finanzielle Verbindlichkeiten
Nettobuchwert

Umsatzerlose

PlanmaRige Abschreibungen

Zinsertrage

Zinsaufwendungen

Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschéftsbereichen vor Steuern
Ertragssteueraufwand oder -ertrag

Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen nach Steuern
Ergebnis aus aufgegebenen Geschaftsbereichen nach Steuern
Sonstiges Ergebnis

Gesamtergebnis

Erhaltene Dividenden

2013

Hohe des Anteils (in %)

Langfristige Vermogenswerte
Kurzfristige Vermogenswerte
davon: Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente
Langfristige Schulden
davon: finanzielle Verbindlichkeiten
Kurzfristige Schulden
davon: finanzielle Verbindlichkeiten
Nettobuchwert

Umsatzerlose

PlanméaRige Abschreibungen

Zinsertrage

Zinsaufwendungen

Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen vor Steuern
Ertragssteueraufwand oder -ertrag

Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschéftsbereichen nach Steuern
Ergebnis aus aufgegebenen Geschaftsbereichen nach Steuern
Sonstiges Ergebnis

Gesamtergebnis

Erhaltene Dividenden

Shanghai-

FAW-Volk gen Voll g
Automotive Automotive
Company Company*
I
40,0 50,0
6.913 6.402
14.066 7.013
7.681 5.309
1.551 1.254
11.472 6.558
3 —_
7.956 5.603
42.812 23.142
861 764
84 99
6.389 4.524
1.675 1.149
4.714 3.376
- -28
4.714 3.348
1.400 1.328
40,0 50,0
5.226 5.025
12.009 6.440
6.964 5.377
1.613 949
9.636 6.001
11 -
5.986 4.515
37.500 20.897
820 529
57 94
5.549 3.767
1.454 937
4.095 2.830
—100 1
3.995 2.831
1.533 1.057

Global Mobility
Holding

11.251
9.305
1.039
8.299
7.257
8.560
6.753
3.697

10.813
9.246
1118
7.155
6.188
9.445
7.644
3.459

7.422
84
859
480
390
93
297
-38
259
50

SAIC-Volkswagen

Sales Company
I

30,0

450
4.099
248

4.050

497

26.959

30,0

391
3.861
169

3.849

403

23.882
2

479
120
359

359
93

* Die SAIC-Volkswagen Sales Company vertreibt Pkw fiir die Shanghai-Volkswagen Automotive Company. Der bei der Shanghai-Volkswagen Automotive Company
ausgewiesene Umsatz ist daher im Wesentlichen mit der SAIC-Volkswagen Sales Comapny erwirtschaftet worden.
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UBERLEITUNGSRECHNUNG VON DEN FINANZINFORMATIONEN ZUM EQUITY-BUCHWERT:

Shanghai-
FAW-Volkswagen Volkswagen
Automotive Automotive Global Mobility ~ SAIC-Volkswagen

Mio. € Company Company Holding Sales Company

—EEe—— S S E—
2014
Nettobuchwert 01.01. 5.986 4.515 3.459 403
Gewinn/Verlust 4.714 3.376 348 404
Sonstiges Ergebnis - -28 30 -
Veranderung Stammkapital 236 - - -
Veranderung Riicklagen -236 - - -
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 757 396 - 33
Dividende —3.502 —2.656 -140 —343
Nettobuchwert 31.12. 7.956 5.603 3.697 497
Anteiliges Eigenkapital 3.182 2.802 1.848 149
Konsolidierungen/Goodwill/Sonstiges -187 -141 -13 -
Buchwert des Equity-Anteils 2.995 2.661 1.835 149
2013
Nettobuchwert 01.01. 6.041 3.846 3.299 358
Gewinn/Verlust 4.095 2.830 297 359
Sonstiges Ergebnis —-100 1 -38 -
Veranderung Stammkapital 124 - - -
Veranderung Riicklagen -124 - - -
Waéhrungsumrechnungsdifferenzen —232 —47 - -4
Dividende -3.819 -2.115 -99 -310
Nettobuchwert 31.12. 5.986 4.515 3.459 403
Anteiliges Eigenkapital 2.394 2.258 1.730 121
Konsolidierungen/Goodwill/Sonstiges -16 —108 -13 -
Buchwert des Equity-Anteils 2.378 2.150 1.716 121
ZUSAMMENGEFASSTE ANTEILIGE FINANZINFORMATIONEN DER EINZELN FUR SICH GENOMMEN
UNWESENTLICHEN GEMEINSCHAFTSUNTERNEHMEN:
Mio.€ 2014 2013
Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschéftsbereichen nach Steuern 281 244
Ergebnis aus aufgegebenen Geschiftsbereichen nach Steuern - -
Sonstiges Ergebnis -9 0
Gesamtergebnis 273 243
Buchwert der Equity-Anteile 1.519 1.199

Es bestehen keine nicht erfassten Verluste im Zusammenhang mit den Anteilen an Gemeinschaftsunternehmen. Gegen-

Uber Gemeinschaftsunternehmen bestehen Eventualschulden in Hohe von 86 Mio. € (Vorjahr: — Mio. €).

198



KONZERNABSCHLUSS
Anhang

Konsolidierungsgrundsatze

Die Vermdgenswerte und Schulden der in den Konzernabschluss einbezogenen inléndischen und ausléandischen Unter-
nehmen werden nach den fiir den Volkswagen Konzern einheitlich geltenden Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den angesetzt. Bei den At Equity bewerteten Unternehmen legen wir dieselben Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den fur die Ermittlung des anteiligen Eigenkapitals zugrunde. Dabei wird auf den letzten gepriiften Jahresabschluss der
jeweiligen Gesellschaft abgestellt.

Bei erstmalig konsolidierten Tochterunternehmen sind die Vermdgenswerte und Schulden mit ihrem Fair Value zum
Erwerbszeitpunkt zu bewerten. Die Wertansétze werden in den Folgejahren fortgefuhrt. Soweit der Kaufpreis der Betei-
ligung den Zeitwert der identifizierten Vermdgenswerte abzuglich Schulden ubersteigt, entsteht ein Goodwill. Dieser
wird einem einmal jahrlich durchzufiihrenden Impairment-Test unterzogen, bei dem die Werthaltigkeit des Good-
will Uberpruft wird. Ist die Werthaltigkeit nicht mehr gegeben, wird eine auBerplanméfige Abschreibung vorgenom-
men. Anderenfalls wird der Wertansatz des Goodwill unveréndert gegentiber dem Vorjahr beibehalten. Soweit der Kauf-
preis der Beteiligung den Nettobetrag der identifizierten Vermdgenswerte und Schulden unterschreitet, wird die
Differenz im Erwerbsjahr ertragswirksam vereinnahmt. Goodwills werden bei den Tochterunternehmen in deren
funktionaler Wahrung gefuihrt. Ein Unterschiedsbetrag, der sich beim Erwerb weiterer Anteile an einem bereits konsoli-
dierten Tochterunternehmen ergibt, wird direkt mit dem Eigenkapital verrechnet. Soweit nicht anders angegeben,
wird der Eigenkapitalanteil direkter Minderheiten (nicht beherrschende Anteile) im Erwerbszeitpunkt mit dem auf sie
entfallenden Anteil am Zeitwert der Vermdgenswerte (ohne Goodwill) und Schulden bestimmt. Bedingte Gegenleistungen
werden im Erwerbszeitpunkt mit ihrem beizulegenden Zeitwert bewertet. Spatere Wertdnderungen bedingter Gegenleis-
tungen fuhren grundsétzlich nicht zu einer Anpassung der Bewertung im Erwerbszeitpunkt. Mit der Akquisition verbun-
dene Kosten (Anschaffungsnebenkosten), die nicht der Beschaffung von Eigenkapital dienen, werden nicht dem Kauf-
preis hinzugerechnet, sondern sofort als Aufwand erfasst.

Im Rahmen der Konsolidierung erfolgt eine Anpassung der sich aus der Selbststdndigkeit der Einzelgesellschaften
ergebenden Bilanzierung und Bewertung, so dass diese so dargestellt werden, als gehdrten sie zu einer einzigen wirt-
schaftlichen Einheit. Konzerninterne Vermdgenswerte und Schulden, Eigenkapital, Aufwendungen und Ertrage sowie
Zahlungsstréme werden vollstandig eliminiert. Die Konzernvorrate und das Anlagevermdgen bereinigen wir um
Zwischenergebnisse. Konsolidierungsvorgange unterliegen der Abgrenzung latenter Steuern, wobei aktive und passive
latente Steuern saldiert werden, wenn der Steuergldubiger identisch ist und die Fristigkeiten tibereinstimmen.
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Wahrungsumrechnung

Fremdwahrungsgeschafte werden in den Einzelabschliissen der Volkswagen AG und der einbezogenen Tochtergesell-
schaften mit den Kursen zum Zeitpunkt der Geschaftsvorfélle umgerechnet. In der Bilanz setzen wir monetére Posten in
fremder Wahrung unter Verwendung des Mittelkurses am Bilanzstichtag an, wobei die eingetretenen Kursgewinne und
-verluste ergebniswirksam erfasst werden. Ausgenommen hiervon sind Wahrungsumrechnungsdifferenzen aus Darle-
hensforderungen, die einen Teil der Nettoinvestition in einen auslandischen Geschéftsbetrieb darstellen. Die Abschlis-
se auslandischer Gesellschaften werden nach dem Konzept der funktionalen Wahrung in Euro umgerechnet. Aktiv- und
Passivposten werden mit dem Bilanzstichtagskurs umgerechnet. Das Eigenkapital wird mit Ausnahme der direkt im
Eigenkapital erfassten Ertrdge und Aufwendungen zu historischen Kursen gefuhrt. Die sich hieraus ergebenden Wah-
rungsumrechnungsdifferenzen werden bis zum Abgang der Tochtergesellschaft ergebnisneutral behandelt und als
gesonderte Position im Eigenkapital ausgewiesen.

Die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung rechnen wir mit gewichteten Durchschnittskursen in Euro um.

Die fiir die Umrechnung verwendeten Kurse ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

GEWINN- UND

BILANZ VERLUSTRECHNUNG
MITTELKURS AM 31.12. DURCHSCHNITTSKURS
1€= 2014 2013 2014 2013

Argentinien ARS 10,27253 8,98251 10,77234 7,27413
Australien AUD 1,48290 1,54230 1,47240 1,37702
Brasilien BRL 3,22070 3,25760 3,12277 2,86694
GroRbritannien GBP 0,77890 0,83370 0,80643 0,84925
Indien INR 76,71900 85,36600 81,06888 77,87525
Japan JPY 145,23000 144,72000 140,37722 129,65950
Kanada CAD 1,40630 1,46710 1,46687 1,36845
Mexiko MXN 17,86790 18,07310 17,66209 16,96444
Polen PLN 4,27320 4,15430 4,18447 4,19708
Republik Korea KRW 1.324,80000 1.450,93000 1.399,02954 1.453,85601
Russland RUB 72,33700 45,32460 51,01125 42,32482
Schweden SEK 9,39300 8,85910 9,09689 8,65050
Stdafrika ZAR 14,03530 14,56600 14,40652 12,83079
Tschechische Republik CZK 27,73500 27,42700 27,53583 25,98715
USA usD 1,21410 1,37910 1,32884 1,32814
Volksrepublik China CNY 7,53580 8,34910 8,18825 8,16549
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Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze

BEWERTUNGSPRINZIPIEN

Die Bilanzierung im Volkswagen Konzern folgt mit Ausnahme bestimmter Posten, wie zum Beispiel Erfolgswirksam zum
Fair Value bewertete Finanzinstrumente, Zur VeraufRerung verfligbare finanzielle Vermdgenswerte sowie Rickstellun-
gen fur Pensionen und pensionsdhnliche Verpflichtungen, dem Prinzip der historischen Anschaffungs- und Herstel-
lungskosten. Die fir die einzelnen Posten verwendeten Bewertungsmethoden werden im Folgenden néher erlautert.

IMMATERIELLE VERMOGENSWERTE

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermdgenswerte werden zu Anschaffungskosten aktiviert und planmagig linear tiber
ihre wirtschaftliche Nutzungsdauer abgeschrieben. Hierbei handelt es sich insbesondere um Software, die tber drei
Jahre abgeschrieben wird.

Forschungskosten werden gemaR 1AS 38 als laufender Aufwand ausgewiesen.

Entwicklungskosten fiir kiinftige Serienprodukte und andere selbst erstellte immaterielle Vermdgenswerte haben wir
mit ihren Anschaffungs- oder Herstellungskosten aktiviert, sofern die Herstellung dieser Produkte dem Volkswagen Kon-
zern wahrscheinlich einen wirtschaftlichen Nutzen bringen wird. Falls die Voraussetzungen fur eine Aktivierung nicht
gegeben sind, werden die Aufwendungen im Jahr ihrer Entstehung ergebniswirksam verrechnet.

Aktivierte Entwicklungskosten umfassen alle dem Entwicklungsprozess direkt zurechenbaren Einzel- und Gemein-
kosten. Die Abschreibung erfolgt linear ab dem Produktionsbeginn uber die vorgesehene Laufzeit der entwickelten
Modelle beziehungsweise Aggregate, die im Allgemeinen zwischen zwei und zehn Jahren liegt.

Die Abschreibungen des Geschéftsjahres haben wir den entsprechenden Funktionsbereichen zugeordnet.

Markennamen aus Unternehmenszusammenschliissen haben in der Regel eine unbestimmte Nutzungsdauer und
werden entsprechend nicht planméRig abgeschrieben.

Ein Werthaltigkeitstest wird bei Goodwill, bei immateriellen Vermdgenswerten mit unbestimmter Nutzungsdauer
sowie bei immateriellen Vermdgenswerten, die noch nicht nutzungsbereit sind, mindestens einmal jahrlich durchgefuhrt.
Bei in Nutzung befindlichen Vermdgenswerten und anderen immateriellen Vermdgenswerten mit begrenzter Nutzungs-
dauer erfolgt ein Werthaltigkeitstest nur bei Vorliegen konkreter Anhaltspunkte. Zur Ermittlung der Werthaltigkeit von
Goodwills und immateriellen Vermdgenswerten mit unbestimmter Nutzungsdauer wird im Volkswagen Konzern grund-
satzlich der héhere Wert aus Nutzungswert und Fair Value abzuglich VerduBerungskosten der betreffenden zahlungs-
mittelgenerierenden Einheit (Marken beziehungsweise Produkte) herangezogen. Basis flr die Bewertung des Nut-
zungswertes ist die vom Management erstellte aktuelle Planung. Diese Planung basiert auf Erwartungen in Hinblick auf
die zukiinftige, weltwirtschaftliche Entwicklung sowie daraus abgeleiteten Annahmen hinsichtlich der Pkw- beziehungs-
weise Nutzfahrzeuggesamtmarkte, Marktanteile und Profitabilitat der Produkte. Auf Basis dieser Erwartungen werden die
Planungen des Segments Finanzdienstleistungen unter Berlicksichtigung der jeweiligen Marktdurchdringung und regu-
latorischen Anforderungen erstellt. Die Planungen fur das Segment Power Engineering beriicksichtigen Erwartungen zur
Entwicklung der unterschiedlichen Einzelmérkte. Dabei werden angemessene Annahmen zu makrodkonomischen
Trends (Wahrungs-, Zins- und Rohstoffpreisentwicklung) sowie historische Entwicklungen berticksichtigt. Die Planungs-
periode erstreckt sich grundsatzlich tber einen Zeitraum von fuinf Jahren. Beziglich der Annahmen im Detailplanungs-
zeitraum verweisen wir auf den Prognosebericht, der Teil des Lageberichts ist. Fir die Folgejahre werden plausible
Annahmen Uber die kiinftige Entwicklung getroffen. Die Planungspramissen werden jeweils an den aktuellen Erkenntnis-
stand angepasst.

Far die Ermittlung der Cash-flows werden grundsétzlich die erwarteten Wachstumsraten der betreffenden Markte
zugrunde gelegt. Die Schétzung der Cash-flows nach Beendigung des Planungszeitraums basiert in den Segmenten Pkw
sowie Finanzdienstleistungen grundsatzlich auf einer Wachstumsrate von bis zu 1% p.a. (Vorjahr: bis zu 1% p.a.) und in
den Segmenten Power Engineering sowie Nutzfahrzeuge auf einer Wachstumsrate von bis zu 1% p.a. (Vorjahr: bis zu
2%p.a.).
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Bei der Ermittlung des Nutzungswertes im Rahmen des Werthaltigkeitstests fir den Goodwill und fir immaterielle Ver-
mogenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer sowie immaterielle Vermdgenswerte mit begrenzter Nutzungsdauer, im
Wesentlichen aktivierte Entwicklungskosten, werden folgende Kapitalkostensétze (WACC) vor Steuern zugrunde gelegt,
die soweit notwendig um landerspezifische Abzinsungsfaktoren angepasst werden:

WACC 2014 2013

L ]
Segment Pkw 6,1% 6,6%
Segment Nutzfahrzeuge 9,8% 11,2%
Segment Power Engineering 12,6% 14,7%

Fir das Segment Finanzdienstleistungen gilt aufgrund der branchenspezifischen Notwendigkeit zur Beriicksichtigung
des Kreditstandes ein Eigenkapitalkostensatz von mindestens 8,6% (Vorjahr: mindestens 9,0%). Soweit erforderlich
wird dieser zusatzlich um landerindividuelle Abzinsungsfaktoren angepasst.

Die Ermittlung der Kapitalkostensétze basiert auf einem Zinssatz fir risikofreie Anlagen. Dariber hinaus werden
neben einer Marktrisikopramie spezifische Peer-Group-Informationen fiir Beta-Faktoren, Verschuldungsgrad und
Fremdkapitalzinssatz beruicksichtigt.

SACHANLAGEVERMOGEN

Das Sachanlagevermdgen bewerten wir zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, vermindert um planméRige und,
sofern erforderlich, auerplanmaRige Abschreibungen. Investitionszuschiisse werden grundsatzlich von den Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten abgesetzt. Der Ansatz der Herstellungskosten erfolgt auf Basis der direkt zurechenbaren
Einzel- und Gemeinkosten. Die Spezialwerkzeuge werden unter Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung
ausgewiesen. Das Sachanlagevermégen wird linear pro rata temporis Uber die voraussichtliche Nutzungsdauer
abgeschrieben. Die Nutzungsdauern der Sachanlagen werden regelméRig tberprift und gegebenenfalls angepasst.

Den planméaRigen Abschreibungen liegen hauptsachlich folgende Nutzungsdauern zugrunde:

Nutzungsdauer

——

Gebéude 25 bis 50 Jahre
Grundstiickseinrichtungen 10 bis 20 Jahre
Maschinen und technische Anlagen 6 bis 12 Jahre
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung einschlieRlich Spezialwerkzeuge 3 bis 15 Jahre

AuRerplanméBige Abschreibungen auf Sachanlagen werden gemaR 1AS 36 vorgenommen, wenn der erzielbare Betrag
des betreffenden Vermdgenswertes unter den Buchwert gesunken ist. Der erzielbare Betrag ist der hohere Wert aus Nut-
zungswert und Fair Value abziglich VerauRerungskosten. Die Ermittlung des Nutzungswertes folgt den fur immaterielle
Vermdgenswerte beschriebenen Grundsatzen. Die Abzinsungssétze fir produktspezifische Werkzeuge und Investitionen
sind mit den oben je Segment dargestellten Abzinsungssatzen fir aktivierte Entwicklungskosten identisch. Sollten die
Griinde fur eine in Vorjahren vorgenommene auBerplanméfige Abschreibung entfallen, nehmen wir Zuschreibungen
maximal bis zu dem Betrag vor, der sich bei einem planmé&Rigen Abschreibungsverlauf ergeben hétte.

Entsprechend des wirtschaftlichen Gehalts werden auch Vermdgenswerte, die formal im Rahmen einer Sale-and-
Leaseback-Transaktion mit Riickkaufsoption auf Dritte Ubertragen wurden, weiterhin als eigene Vermdogenswerte
bilanziert.
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Bei der Nutzung gemieteter Sachanlagen sind die Voraussetzungen des Finanzierungsleasings nach IAS 17 erfillt, wenn
alle wesentlichen Risiken und Chancen, die mit dem Eigentum in Verbindung stehen, auf die betreffende Konzerngesell-
schaft Ubertragen wurden. In diesen Féllen werden die jeweiligen Sachanlagen zum Fair Value beziehungsweise zum
niedrigeren Barwert der Mindestleasingzahlungen aktiviert und linear entsprechend der wirtschaftlichen Nutzungsdauer
oder Uber die kiirzere Laufzeit des Leasingvertrags abgeschrieben. Die aus den kiinftigen Leasingraten resultierenden
Zahlungsverpflichtungen sind diskontiert als Verbindlichkeit passiviert.

Soweit Konzerngesellschaften als Leasingnehmer im Rahmen von Operating-Leasing-Verhéltnissen auftreten, das
heilt, wenn nicht alle wesentlichen Risiken und Chancen ibergegangen sind, werden Leasingraten beziehungsweise
Mietzahlungen direkt als Aufwand in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

VERMIETETE VERMOGENSWERTE

Vermietete Fahrzeuge werden im Falle von Operating-Leasing-Vertragen zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten akti-
viertund linear Uber die Vertragslaufzeit auf den kalkulierten Restwert abgeschrieben. Wertminderungen, die aufgrund
des Impairment-Tests nach 1AS 36 zu ermitteln sind, werden durch auBerplanméBige Abschreibungen und Anpassung
der Abschreibungsraten bericksichtigt. In Abhdngigkeit von den lokalen Besonderheiten und Erfahrungswerten aus der
Gebrauchtwagenvermarktung gehen fortlaufend aktualisierte interne und externe Informationen tber Restwertent-
wicklungen in die Restwertprognosen ein.

ALS FINANZINVESTITION GEHALTENE IMMOBILIEN

Zur Erzielung von Mietertragen gehaltene Grundstiicke und Gebaude (Investment Property) werden zu fortgefihrten
Anschaffungskosten bilanziert, wobei die fir die Abschreibungen zugrunde gelegten Nutzungsdauern denen der selbst
genutzten Sachanlagen grundséatzlich entsprechen. Bei Bewertung zu fortgefiihrten Anschaffungskosten sind die Fair
Values im Anhang anzugeben. Grundlage fiir die Fair-Value-Ermittlung ist grundsétzlich ein Ertragswertverfahren auf
Basis interner Berechnungen. In diesem Verfahren wird der Ertragswert auf Basis des Rohertrages unter Ber{icksich-
tigung weiterer Faktoren wie Bodenwert, Restnutzungsdauer und eines immobilienspezifischen Vervielféltigers gebaude-
bezogen ermittelt.

AKTIVIERUNG VON FREMDKAPITALKOSTEN

Fir qualifizierte Vermdgenswerte, mit deren Anschaffung am oder nach dem 1. Januar 2009 begonnen wurde, werden
Fremdkapitalkosten als Teil der Anschaffungs- und Herstellungskosten aktiviert. Ein qualifizierter Vermdgenswert liegt
vor, wenn ein Zeitraum von mindestens einem Jahr zur Versetzung in den beabsichtigten gebrauchs- oder verkaufsberei-
ten Zustand erforderlich ist.

AT EQUITY BEWERTETE ANTEILE

Die Anschaffungskosten von nach der Equity-Methode bewerteten Beteiligungen werden entsprechend dem auf den
Volkswagen Konzern entfallenden Anteil der nach dem Erwerb bei den assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsun-
ternehmen eingetretenen Eigenkapitalmehrungen und -minderungen fortgeschrieben. Zusétzlich wird bei Vorliegen
entsprechender Indikatoren ein Werthaltigkeitstest durchgefiihrt und bei Bedarf eine auBerplanméaRige Abschreibung
auf den niedrigeren erzielbaren Betrag erfasst. Die Bestimmung des erzielbaren Betrags folgt den fiir die immateriellen
Vermdgenswerte mit unbestimmter Nutzungsdauer beschriebenen Prinzipien. Entféllt zu einem spéteren Zeitpunkt der
Grund fur die aulRerplanmaRige Abschreibung, erfolgt eine Zuschreibung auf den Betrag, der sich ohne Erfassung der
auBerplanmaRigen Abschreibung ergeben hatte.

FINANZINSTRUMENTE

Finanzinstrumente sind Vertrdge, die bei einem Unternehmen zu einem finanziellen Vermdgenswert und bei einem
anderen zu einer finanziellen Schuld oder einem Eigenkapitalinstrument fihren. Die Bilanzierung von Finanz-
instrumenten erfolgt bei iblichem Kauf oder Verkauf zum Erfiillungstag, das heif3t zu dem Tag, an dem der Vermdgens-
wert geliefert wird.

1AS 39 unterteilt finanzielle Vermdgenswerte in folgende Kategorien:

> erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte,
> biszur Endfélligkeit zu haltende finanzielle Vermdgenswerte,

> Kredite und Forderungen sowie

> zur VerauRerung verfligbare finanzielle Vermdgenswerte.
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Finanzielle Schulden werden in nachstehende Kategorien eingeordnet:
> erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Schulden und
> zufortgeflhrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Schulden.

Finanzinstrumente bilanzieren wir zu fortgefihrten Anschaffungskosten oder zum Fair Value.
Als fortgefihrte Anschaffungskosten eines finanziellen Vermdgenswertes oder einer finanziellen Schuld wird der

Betrag bezeichnet,

> mitdem einfinanzieller Vermégenswert oder eine finanzielle Schuld bei der erstmaligen Erfassung bewertet wurde,

> abzuglich eventueller Tilgungen und

> etwaiger auBerplanmagRiger Abschreibungen fiir Wertminderungen oder Uneinbringlichkeit sowie

> zu-oder abzlglich der kumulierten Verteilung einer etwaigen Differenz zwischen dem urspriinglichen Betrag und dem
bei der Endfalligkeit riickzahlbaren Betrag (Agio, Disagio), die mittels der Effektivzinsmethode Uber die Laufzeit des
finanziellen Vermdgenswertes oder der finanziellen Schuld verteilt wird.

Bei kurzfristigen Forderungen und Verbindlichkeiten entsprechen die fortgefiihrten Anschaffungskosten grundsatzlich
dem Nennbetrag beziehungsweise dem Riickzahlungsbetrag.

Der Fair Value entspricht im Allgemeinen dem Markt- oder Bérsenwert. Wenn kein aktiver Markt existiert, wird der
Fair Value soweit moglich anhand von anderen beobachtbaren Inputfaktoren bestimmt. Stehen keine beobachtbaren
Inputfaktoren zur Verfigung, wird der Fair Value mittels finanzmathematischer Methoden, zum Beispiel durch Diskon-
tierung der zukunftigen Zahlungsstrome mit dem Marktzinssatz oder die Anwendung anerkannter Optionspreismodelle,
ermittelt und durch Bestatigungen der Banken, die die Geschafte abwickeln, Uberpruft.

Die Fair-Value-Option wird im Volkswagen Konzern nicht angewendet.

Finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten werden grundsétzlich mit dem Bruttowert ausgewie-
sen. Eine Saldierung wird nur dann vorgenommen, wenn die Aufrechnung der Betrdge zum gegenwértigen Zeitpunkt vom
Volkswagen Konzern rechtlich durchsetzbar ist und die Absicht besteht, tatséchlich zu saldieren.

KREDITE UND FORDERUNGEN SOWIE FINANZIELLE VERBINDLICHKEITEN
Kredite und Forderungen, Verbindlichkeiten sowie bis zur Endfalligkeit zu haltende finanzielle Vermdgenswerte werden
zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bewertet, wenn sie nicht mit Sicherungsinstrumenten im Zusammenhang stehen.
Insbesondere handelt es sich dabei um

> Forderungen aus dem Finanzdienstleistungsgeschéft,

> Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,

> Sonstige Forderungen und finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten,

> Finanzschulden,

> Zahlungsmittel, Zahlungsmittelaquivalente und Termingeldanlagen.

ZUR VERAUSSERUNG VERFUGBARE FINANZIELLE VERMOGENSWERTE
Zur VerauRerung verfugbare finanzielle Vermdgenswerte werden entweder konkret dieser Kategorie zugeordnet oder es
handelt sich um finanzielle Vermdgenswerte, die keiner anderen Kategorie zuzuordnen sind.

Zur VeraufRerung verfligbare finanzielle Vermdgenswerte (Schuldinstrumente) setzen wir mit ihrem Fair Value an.
Anderungen des Fair Value werden erfolgsneutral im Eigenkapital nach Beriicksichtigung latenter Steuern erfasst. Bei
Schuldinstrumenten werden dauerhafte Anderungen des Fair Value (Wertminderungen, Fremdwahrungsgewinne und
-verluste, Zinsen nach der Effektivzinsmethode) erfolgswirksam erfasst.

Anteile an nicht vollkonsolidierten Tochtergesellschaften und sonstige Beteiligungen, die nicht nach der Equity-
Methode bewertet werden, gelten auch als zur VerdufRerung verfugbare finanzielle Vermdgenswerte. Soweit fur diese
Gesellschaften kein aktiver Markt existiert und sich Fair Values nicht mit vertretbarem Aufwand verl&sslich ermitteln
lassen, werden sie mit ihren jeweiligen Anschaffungskosten bilanziert. Soweit Hinweise auf niedrigere Fair Values beste-
hen, werden diese angesetzt. Es besteht derzeit keine Absicht diese finanziellen Vermégenswerte zu verduern. Fremd-
wahrungsgewinne und -verluste werden bei Eigenkapitalinstrumenten erfolgsneutral erfasst.
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DERIVATIVE FINANZINSTRUMENTE UND HEDGE ACCOUNTING
Unternehmen des Volkswagen Konzerns setzen derivative Finanzinstrumente zur Absicherung von Bilanzposten und
zukiinftigen Zahlungsstrémen (sogenannte Grundgeschéfte) ein. Dafiir werden als Sicherungsinstrumente entsprechende
Derivate verwendet, zum Beispiel Swaps, Termingeschafte und Optionen. Voraussetzung fur die Bilanzierung von
Sicherungsbeziehungen (Hedge Accounting) ist, dass der eindeutige Sicherungszusammenhang zwischen Grundgeschaft
und Sicherungsinstrument dokumentiert und dessen Effektivitat nachgewiesen ist.

Die bilanzielle Beriicksichtigung der Fair-Value-Anderungen der Sicherungsinstrumente ist von der Art der Siche-
rungsbeziehung abhangig. Im Falle der Absicherung gegen Wertanderungsrisiken von Bilanzposten (Fair-Value-Hedges)
wird sowohl das Sicherungsinstrument als auch der gesicherte Risikoanteil des Grundgeschafts zum Fair Value angesetzt.
Gegebenenfalls werden mehrere Risikoanteile der Grundgeschéfte zu einem Portfolio zusammengefasst. Bei einem Fair-
Value-Hedge auf Portfoliobasis erfolgt die Bilanzierung der Anderungen des beizulegenden Zeitwertes wie beim Fair-
Value-Hedging auf Einzelgeschéftsbasis. Bewertungsanderungen der Sicherungsgeschafte und Grundgeschéfte werden
ergebniswirksam erfasst. Bei der Sicherung von zukinftigen Zahlungsstromen (Cash-flow-Hedges) erfolgt die Bewertung
der Sicherungsinstrumente ebenfalls zum Fair Value. Bewertungsanderungen des effektiven Teils des Derivats werden
zunéchst erfolgsneutral in der Rucklage fur Cash-flow-Hedges und erst bei Realisierung des Grundgeschéfts erfolgswirk-
sam erfasst; der ineffektive Teil eines Cash-flow-Hedges wird sofort erfolgswirksam angesetzt.

Derivate, die im Volkswagen Konzern nach betriebswirtschaftlichen Kriterien der Zins-, Wahrungs-, Rohstoff- oder
Preissicherung dienen, die jedoch die strengen Kriterien des 1AS 39 hinsichtlich der Anwendung von Hedge Accounting
nicht erfilllen, werden in die Kategorie erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte und Schul-
den eingeordnet (im Folgenden auch Derivate ohne Hedgebeziehungen). Dies gilt auch fiir Optionen auf Unterneh-
mensanteile. Wenn externe Sicherungsgeschéfte auf konzerninterne Grundgeschéfte abgeschlossen werden, die im
Konzernabschluss eliminiert werden, sind diese Derivate ebenfalls dieser Kategorie zuzuordnen. Die erfolgswirksam zum
Fair Value bewerteten Vermdgenswerte und Schulden umfassen derivative Finanzinstrumente oder Teile von derivativen
Finanzinstrumenten, die nicht in ein Hedge Accounting einbezogen sind. Hierzu zdhlen im Wesentlichen die Zinskom-
ponente bei Devisentermingeschéften aus Umsatzerldsabsicherungen, Warentermingeschéfte sowie Devisentermin-
geschéfte auf Warentermingeschéfte. Die Ergebnisse aus der Bewertung und Abrechnung von erfolgswirksam zum Fair
Value bewerteten Finanzinstrumenten werden im Finanzergebnis ausgewiesen.

FORDERUNGEN AUS FINANZIERUNGSLEASING-VERTRAGEN

Als Leasinggeber — im Allgemeinen von Fahrzeugen - bilanzieren wir im Falle von Finanzierungsleasing, das heifl3t, wenn
im Wesentlichen alle Risiken und Chancen auf den Leasingkunden bergegangen sind, eine Forderung in Hohe des
Nettoinvestitionswertes.

SONSTIGE FORDERUNGEN UND FINANZIELLE VERMOGENSWERTE
Sonstige Forderungen und finanzielle Vermdgenswerte (ausgenommen Derivate) werden zu fortgefihrten Anschaf-
fungskosten angesetzt.

WERTBERICHTIGUNGEN AUF FINANZINSTRUMENTE
Dem Ausfallrisiko von Forderungen und Krediten des Finanzdienstleistungsgeschafts wird durch die Bildung von Einzel-
wertberichtigungen und portfoliobasierten Wertberichtigungen Rechnung getragen.

Im Einzelnen werden bei signifikanten individuellen Forderungen (zum Beispiel Forderungen aus der Handler-
finanzierung und dem GroRkundengeschéft) nach konzerneinheitlichen MaRstaben Einzelwertberichtigungen in Hohe
des bereits eingetretenen Ausfalls (incurred-loss) gebildet. Ein potenzieller Wertminderungsbedarf wird bei Vorliegen
verschiedener Tatsachen wie Zahlungsverzug tber einen bestimmten Zeitraum, Einleitung von ZwangsmaRnahmen,
drohende Zahlungsunfahigkeit oder Uberschuldung, Beantragung oder Eréffnung eines Insolvenzverfahrens oder Schei-
tern von SanierungsmaBnahmen angenommen.

Far die Ermittlung portfoliobasierter Wertberichtigungen werden nicht-signifikante Forderungen sowie signifikante
Individualforderungen ohne Hinweise auf Wertminderungen anhand vergleichbarer Kreditrisikomerkmale zu homoge-
nen Portfolios zusammengefasst und nach Risikoklassen aufgeteilt. Solange noch keine gesicherte Erkenntnis vorliegt,
welche Forderung ausgefallen ist, werden fir die Ermittlung der Wertminderungshéhe durchschnittliche historische
Ausfallwahrscheinlichkeiten des jeweiligen Portfolios herangezogen.

Die Bertcksichtigung von Wertminderungen bei Forderungen auflerhalb des Segments Finanzdienstleistungen
erfolgt grundsétzlich durch Einzelwertberichtigungen.

Wertberichtigungen auf Forderungen werden regelméaRig auf separaten Wertberichtigungskonten erfasst.
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Zur VeréuRerung verfugbare finanzielle Vermdgenswerte werden auBerplanméfig abgeschrieben, wenn objektive Hin-
weise auf eine dauerhafte Wertminderung vorliegen. Bei Eigenkapitalinstrumenten wird unter anderem ein signifikantes
(mehr als 20%) oder dauerhaftes (mehr als 10% der durchschnittlichen Marktpreise tiber ein Jahr) Absinken des Fair
Value unter die Anschaffungskosten als Hinweis auf eine Wertminderung angenommen. Sofern eine Wertminderung
vorliegt, wird der kumulative Verlust zugunsten der Eigenkapitalriicklage erfolgswirksam berticksichtigt. Bei Eigenkapi-
talinstrumenten werden Wertaufholungen erfolgsneutral erfasst. Fir Schuldinstrumente werden Wertminderungen
erfasst, wenn ein Ruckgang der kiinftigen Cash-flows aus dem finanziellen Vermdgenswert erwartet wird. Ein Anstieg
des risikofreien Zinssatzes oder ein Anstieg von Bonitatsaufschlagen stellt fir sich genommen hingegen keinen objek-
tiven Hinweis auf Wertminderung dar.

LATENTE STEUERN
Aktive latente Steuern werden grundséatzlich fur steuerlich abzugsféahige temporare Differenzen zwischen den Wertansat-
zen der Steuerbilanz und der Konzernbilanz, auf steuerliche Verlustvortrage und Steuerguthaben erfasst, sofern damit zu
rechnen ist, dass sie genutzt werden kénnen. Passive latente Steuern werden grundsatzlich fiir samtliche zu versteuernde
tempordre Differenzen zwischen den Wertanséatzen der Steuerbilanz und der Konzernbilanz gebildet (Temporary-
Konzept).

Die Abgrenzungen werden in Héhe der voraussichtlichen Steuerbelastung beziehungsweise -entlastung nachfolgen-
der Geschaftsjahre auf der Grundlage des zum Zeitpunkt der Realisation zu erwartenden Steuersatzes vorgenommen.
Steuerliche Konsequenzen von Gewinnausschuttungen werden erst berticksichtigt, wenn der Gewinnverwendungs-
beschluss vorliegt.

Fir aktive latente Steuern, deren Realisierung in einem Uberschaubaren Zeitraum nicht zu erwarten ist, werden
Wertberichtigungen vorgenommen.

Der Bewertung von aktiven latenten Steuern fiir steuerliche Verlustvortrédge werden in der Regel zukinftige zu ver-
steuernde Einkommen im Rahmen eines Planungszeitraums von flnf Geschéftsjahren zugrunde gelegt.

Aktive latente Steuern verrechnen wir mit passiven latenten Steuern, wenn sie denselben Steuerglaubiger betreffen
und soweit sich die Laufzeiten entsprechen.

VORRATE
In den Vorraten werden Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Handelswaren sowie unfertige und fertige eigene Erzeugnisse
zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten oder zum niedrigeren Nettoverduf3erungswert ausgewiesen. Der Ansatz der
Herstellungskosten erfolgt auf Basis der direkt zurechenbaren Einzel- und Gemeinkosten. Fremdkapitalzinsen werden
nicht aktiviert. Grundsatzlich bewerten wir gleichartige Gegenstande des Vorratsvermdgens nach der Durchschnitts-
methode.

ZUR VERAUSSERUNG GEHALTENE LANGFRISTIGE VERMOGENSWERTE UND AUFGEGEBENE GESCHAFTSBEREICHE
Langfristige Vermdgenswerte oder Gruppen von Vermdgenswerten und Schulden sind nach IFRS 5 als zur VeraufRerung
gehalten zu Klassifizieren, wenn deren Buchwerte hauptséachlich durch VerdufRerung und nicht durch die fortgesetzte
Nutzung realisiert werden. Diese Vermdgenswerte werden zum niedrigeren Wert aus Buchwert und Fair Value abzuglich
VerduRerungskosten bewertet und in der Bilanz separat innerhalb der kurzfristigen Vermdgenswerte beziehungsweise
Schulden ausgewiesen.

Nicht fortgeflihrte Aktivitaten sind abgrenzbare Geschaftsbereiche, die entweder bereits verduRert wurden oder zur
VeréauRerung vorgesehen sind. Die Vermdgenswerte und Schulden von zur Verauf3erung vorgesehenen Aktivitaten stellen
VeréauRerungsgruppen dar, die nach den gleichen Prinzipien wie zur Ver&uRerung gehaltene langfristige Vermdgenswerte
zu bewerten und darzustellen sind. Die Ertrage und Aufwendungen nicht fortgefiihrter Aktivitdten werden in der Gewinn-
und Verlustrechnung — nach dem Ergebnis fortgeflihrter Geschéftsbereiche — in einer Position als Ergebnis aus nicht
fortgefihrten Aktivitdten ausgewiesen. Entsprechende VerduRerungsergebnisse sind im Ergebnis nicht fortgefihrter
Aktivitaten enthalten. Die Vorjahreswerte der Gewinn- und Verlustrechnung werden entsprechend angepasst.

PENSIONSRUCKSTELLUNGEN

Die versicherungsmathematische Bewertung der Pensionsriickstellungen beruht auf dem in IAS 19 vorgeschriebenen
Anwartschaftsbarwertverfahren fur leistungsorientierte Zusagen auf Altersversorgung. Bei diesem Verfahren werden
neben den am Bilanzstichtag bekannten Renten und erworbenen Anwartschaften auch kinftig zu erwartende Steige-
rungen von Gehéltern und Renten sowie erfahrungsbasierte Fluktuationsraten bericksichtigt. Neubewertungen erfas-
senwir nach Berticksichtigung latenter Steuern erfolgsneutral in den Gewinnrticklagen.
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ERTRAGSTEUERRUCKSTELLUNGEN

Die Steuerriickstellungen enthalten Verpflichtungen aus laufenden Ertragsteuern. Latente Steuern werden in gesonder-
ten Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesen. Mittels der bestmdéglichen Schéatzung werden
fur potenzielle Steuerrisiken Ruickstellungen passiviert.

SONSTIGE RUCKSTELLUNGEN

GemanR 1AS 37 werden Rickstellungen gebildet, soweit gegeniiber Dritten eine gegenwartige Verpflichtung aus einem
vergangenen Ereignis besteht, die kiinftig wahrscheinlich zu einem Abfluss von Ressourcen fiihrt und deren Hohe zuver-
lassig geschéatzt werden kann.

Riickstellungen, die nicht schon im Folgejahr zu einem Ressourcenabfluss fiihren, werden mit ihrem auf den Bilanz-
stichtag abgezinsten Erfullungsbetrag angesetzt. Der Abzinsung liegen Marktzinssétze zugrunde. Im Euro-Wahrungs-
raum wurde ein durchschnittlicher Zinssatz von 0,36% (Vorjahr: 1,03%) verwendet. Der Erflllungsbetrag umfasst
auch die erwarteten Kostensteigerungen.

Ruckstellungen werden nicht mit Riickgriffsanspriichen verrechnet.

Im Rahmen des Versicherungsgeschéfts bilanzieren wir die Versicherungsvertrage nach den Vorschriften des
IFRS 4. Das in Riickdeckung tbernommene Versicherungsgeschéft wird jahrgenau ohne Zeitverzégerung bilanziert.
Riickstellungen werden grundsatzlich nach den vertragsgemaRen Aufgaben der Zedenten gebildet. Fiir die Ermittlung
der Schadensriickstellung werden Schatzmethoden auf Grundlage von Annahmen tber die weitere Schadensentwicklung
angewendet. Weitere versicherungstechnische Riickstellungen entfallen auf die Stornortickstellung.

Die Anteile der Ruckversicherer an den Riickstellungen sind entsprechend den vertraglichen Vereinbarungen mitden
Retrozessiondren errechnet und werden unter den Sonstigen Vermdgenswerten ausgewiesen.

VERBINDLICHKEITEN
Langfristige Verbindlichkeiten stehen zu fortgefiihrten Anschaffungskosten in der Bilanz. Differenzen zwischen den
historischen Anschaffungskosten und dem Riickzahlungsbetrag werden entsprechend der Effektivzinsmethode bertick-
sichtigt.

Verbindlichkeiten gegenuiber Gesellschaftern von Personengesellschaften aus kiindbaren Gesellschaftsanteilen
werden erfolgswirksam zum Barwert des Abfindungsanspruchs am Bilanzstichtag bewertet.

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing-Vertragen weisen wir mit dem Barwert der Leasingraten aus.

Kurzfristige Verbindlichkeiten werden mit ihrem Riickzahlungs- oder Erflllungsbetrag angesetzt.

ERTRAGS- UND AUFWANDSREALISIERUNG
Die Erfassung von Umsatzerldsen, Zins- und Provisionsertragen aus Finanzdienstleistungen sowie Sonstigen betrieb-
lichen Ertrégen erfolgt grundsatzlich erst dann, wenn die Leistungen erbracht beziehungsweise die Waren oder Erzeug-
nisse geliefert worden sind, das heif3t, wenn der Gefahrenlibergang auf den Kunden stattgefunden hat, der Betrag der
Umsatzerldse verlésslich bestimmt und von dessen Begleichung ausgegangen werden kann. Die Erldse werden abzig-
lich der Erlésschmaélerungen (Skonti, Preisnachlédsse, Kundenboni und Rabatte) ausgewiesen. Ertrage aus der Kunden-
finanzierung und dem Finanzierungsleasing werden unter Bertcksichtigung der Effektivzinsmethode realisiert und
unter den Umsatzerldsen ausgewiesen. Bei der Vergabe von un- oder unterverzinslichen Fahrzeugfinanzierungen
werden die Umsatzerlose um die gewdhrten Zinsvorteile verringert. Erldse aus Operating-Leasing-Vertragen werden
linear Uber die Vertragslaufzeit vereinnahmt. Umsétze aus verldngerten Gewéhrleistungen oder Wartungsvertréagen
werden erfasst, wenn die Waren geliefert oder die Dienstleistungen erbracht werden. Bei Vorauszahlung erfolgt die
Realisation der abgegrenzten Ertrage proportional zum erwarteten Kostenanfall auf Basis von Erfahrungswerten. Sofern
Erfahrungswerte nur unzureichend vorliegen, werden die Ertrage linear realisiert. Sofern die erwarteten Kosten die
abgegrenzten Umsatzerlose Uibersteigen, wird ein Verlust aus diesen Vertragen erfasst.

Beinhaltet ein Vertrag mehrere abgrenzbare Bestandteile (Mehrkomponentenvertrége), werden diese entsprechend
voranstehender Prinzipien separat realisiert.

Erlése aus Vermdgenswerten, fur die eine Ruckkaufverpflichtung (Buy-back-Vertrége) einer Konzerngesellschaft
besteht, werden erst dann realisiert, wenn die Vermdgenswerte den Konzern endgdiltig verlassen haben. Wurde bei Ver-
tragsabschluss ein fester Rickkaufpreis vereinbart, erfolgt eine Ertragsrealisierung des Unterschiedsbetrags zwischen
Verkaufspreis und Barwert des Ruickkaufspreises ratierlich tber die Vertragslaufzeit. Bis zu diesem Zeitpunkt sind die
Vermdgenswerte bei kurzfristigen Vertragslaufzeiten in den Vorraten und bei langfristigen Vertragslaufzeiten in den
Vermieteten Vermdgenswerten bilanziert.
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In den Kosten der Umsatzerldse sind die zur Erzielung der Umsatzerldse angefallenen Herstellungskosten sowie die Ein-
standskosten des Handelsgeschafts ausgewiesen. Dariiber hinaus sind in dieser Position auch die Kosten der Dotierung
von Rickstellungen fiir Gewahrleistungen enthalten. Die nicht aktivierungsfahigen Forschungs- und Entwicklungskosten
sowie die Abschreibungen auf Entwicklungskosten werden ebenfalls unter den Kosten der Umsatzerldse ausgewiesen.
Korrespondierend zum Ausweis der Zins- und Provisionsertrége in den Umsatzerldsen werden die dem Finanzdienstleis-
tungsgeschéft zuzuordnenden Zinsaufwendungen und die Provisionsaufwendungen in den Kosten der Umsatzerldse
ausgewiesen.

Kundenspezifische Fertigungsauftrage werden nach ihrem Leistungsfortschritt (percentage of completion method)
bilanziert. Nach dieser Methode werden anteilige Umsatzerldse und Umsatzkosten entsprechend dem am Bilanzstichtag
erreichten Leistungsfortschritt ausgewiesen. Grundlage sind die mit dem Kunden vereinbarten Auftragserldse und die
erwarteten Auftragskosten. Der Grad der Fertigstellung errechnet sich in der Regel aus dem Anteil der bis zum Bilanz-
stichtag angefallenen Auftragskosten an den insgesamt erwarteten Auftragskosten (cost to cost method). In einigen Ein-
zelfallen, insbesondere wenn es sich um neuartige und komplexe Auftrage handelt, wird der Leistungsfortschritt
anhand vertraglich vereinbarter Meilensteine (milestone method) festgelegt. Sofern das Ergebnis eines kundenspezi-
fischen Fertigungsauftrags noch nicht ausreichend sicher ist, wird der Erlds nur in Hohe der angefallenen Auftragskosten
erfasst (zero profit margin method). In der Bilanz werden die nach dem Leistungsfortschritt als Umsatz realisierten Auf-
tragsteile nach Abzug erhaltener Anzahlungen in den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen bericksichtigt.
Erwartete Verluste aus kundenspezifischen Fertigungsauftragen werden sofort in voller Hohe als Aufwand berticksich-
tigt, indem aktivierte Vermdgenswerte wertberichtigt und gegebenenfalls auch Rickstellungen gebildet werden.

Dividendenertrage erfassen wir zum Zeitpunkt ihres rechtlichen Entstehens.

ZUWENDUNGEN DER OFFENTLICHEN HAND

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand fiir Vermdgenswerte werden bei der Feststellung des Buchwertes des Vermdgens-
werts abgesetzt und mittels eines reduzierten Abschreibungsbetrags tber die Lebensdauer des abschreibungsfahigen
Vermdgenswerts im Gewinn oder Verlust erfasst. Soweit ein Anspruch auf eine Zuwendung nachtraglich entsteht, wird der
auf friihere Perioden entfallende Betrag der Zuwendung erfolgswirksam vereinnahmt.

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand, die den Konzern flr entstandene Aufwendungen kompensieren, werden in der
Periode erfolgswirksam in den Posten erfasst, in denen auch die zu kompensierenden Aufwendungen anfallen. Zuwen-
dungen in Form nicht monetarer Vermdgenswerte (zum Beispiel kostenlose Nutzung von Grund und Boden oder kosten-
lose Uberlassung von Ressourcen) werden in einem Merkposten angesetzt.

SCHATZUNGEN UND BEURTEILUNGEN DES MANAGEMENTS

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind zu einem gewissen Grad Annahmen zu treffen und Schétzungen vorzu-
nehmen, die sich auf Hohe und Ausweis der bilanzierten Vermégenswerte und Schulden, der Ertrage und Aufwendungen
sowie auf die Angaben zu Eventualforderungen und -verbindlichkeiten der Berichtsperiode auswirken. Die Annahmen
und Schéatzungen beziehen sich im Wesentlichen auf die folgenden Sachverhalte:

Sowohl die Uberpriifung der Werthaltigkeit nicht finanzieller Vermogenswerte (insbesondere Goodwill, Marken-
namen und aktivierte Entwicklungskosten) sowie nach der Equity-Methode oder zu Anschaffungskosten bewerteter Betei-
ligungen als auch die Bewertung von nicht an einem aktiven Markt gehandelten Optionen auf Unternehmensanteile
erfordern Annahmen beziglich der zukiinftigen Cash-flows im Planungszeitraum und gegebenenfalls dartiber hinaus
sowie des zu verwendenden Diskontierungszinssatzes. Die Einschatzungen zur Ableitung der Cash-flows beziehen sich
hauptséchlich auf zukilinftige Marktanteile, das Wachstum auf den jeweiligen Markten sowie auf die Profitabilitat der
Produkte. Die Werthaltigkeit des Vermietvermdgens des Konzerns hangt zudem insbesondere vom Restwert der vermiete-
ten Fahrzeuge nach Ablauf der Leasingzeit ab, da dieser einen wesentlichen Teil der erwarteten Zahlungsmittelzufllisse
darstellt. N&here Informationen zum Werthaltigkeitstest sowie zu den verwendeten Bewertungsparametern finden sich in
den Ausfiihrungen zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden immaterieller Vermdgenswerte.

Die Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts im Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses ibernommener
Vermdgenswerte und Schulden erfolgt, soweit keine beobachtbaren Marktwerte vorhanden sind, anhand anerkannter
Bewertungsverfahren wie der Lizenzpreisanalogiemethode oder der Residualwertmethode.
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Die Bestimmung der Werthaltigkeit von finanziellen Vermdgenswerten verlangt Einschatzungen tber Hohe und Ein-
trittswahrscheinlichkeit zukiinftiger Ereignisse. Soweit mdglich werden die Einschatzungen unter Beriicksichtigung
aktueller Marktdaten sowie Ratingklassen und Scoringinformationen aus Erfahrungswerten der Vergangenheit abge-
leitet. Bei Forderungen aus Finanzdienstleistungen kommt es neben Einzelwertberichtigungen auch zu portfolio-
basierten Wertberichtigungen. Ein Uberblick tiber die einzel- und portfoliobasierten Wertberichtigungen ist den weiteren
Erlduterungen zur Bilanz nach IFRS 7 (Finanzinstrumente) zu entnehmen.

Die Bilanzierung und Bewertung von Ruickstellungen basiert ebenfalls auf der Einschatzung tber H6he und Eintritts-
wahrscheinlichkeit zukinftiger Ereignisse sowie der Schatzung des Diskontierungsfaktors. Soweit méglich wird ebenfalls
auf Erfahrungen der Vergangenheit oder externe Gutachten zurtickgegriffen. Die Bewertung der Pensionsriickstellungen
ist dartiber hinaus abh&ngig von der Schétzung der Entwicklung des Planvermdgens. Die der Berechnung der Pensions-
rickstellungen zugrunde gelegten Annahmen sind der Anhangangabe 29 zu entnehmen. Neubewertungen werden
erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst und haben keinen Einfluss auf das in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewie-
sene Ergebnis. Die Anderung von Schatzungen beziiglich der Hohe sonstiger Riickstellungen ist stets erfolgswirksam zu
erfassen. Die Rickstellungen werden regelméafRig an neue Erkenntnisse angepasst. Aufgrund des Ansatzes von Erwar-
tungswerten kommt es regelmaRig zur Nachdotierung beziehungsweise Auflésung ungenutzter Rickstellungen. Die
Auflésung wird als sonstiger betrieblicher Ertrag erfasst, wéhrend der Aufwand aus der Neubildung von Riickstellungen
direkt den Funktionsbereichen zugeordnet wird. Gewéhrleistungsanspriiche aus dem Absatzgeschéft werden unter
Zugrundelegung des bisherigen beziehungsweise des geschéatzten zukinftigen Schadenverlaufs und dem Kulanz-
verhalten ermittelt. Dazu sind Annahmen (ber Art und Umfang kiinftiger Garantie- und Kulanzfélle zu treffen. Ein Uber-
blick tber die sonstigen Riickstellungen ist Anhangangabe 30 zu entnehmen. Zu Rechtsstreitigkeiten siehe auerdem
Anhangangabe 37. Die in den Verbindlichkeiten erfassten Andienungs-/Ausgleichsanspriiche der ausstehenden Gesell-
schafter héngen beztglich MAN von dem Ausgang des Spruchverfahrens ab. Die Verbindlichkeit wurde basierend auf den
Einschétzungen beziglich der Laufzeit des Spruchverfahrens sowie der Héhe der Andienungs-/Ausgleichsrechte vor-
genommen. Bei der Einschatzung der Laufzeit wurde eine durchschnittliche Verfahrensdauer von sieben Jahren unter-
stellt. Die Hohe der Andienungs/Ausgleichsrechte ergibt sich aus der im Vertrag geregelten Barabfindung gemaéf
§ 305 AktG und der Ausgleichzahlung gemaR § 304 AktG.

Die Erfassung von Zuwendungen der &ffentlichen Hand basiert auf der Einschétzung, ob eine angemessene Sicher-
heit dartiber besteht, dass die Konzerngesellschaften die geforderten Bedingungen erfullen und die Zuwendungen auch
gewéhrtwerden. Diese Einschatzung basiert auf der Art des Rechtsanspruchs sowie den Erfahrungen der Vergangenheit.

Die Schétzung der Nutzungsdauer im abnutzbaren Anlagevermdogen basiert auf Erfahrungen der Vergangenheit und
unterliegt einer regelmaRigen Uberpriifung. Bei einer Anderung der Einschitzung kommt es zu einer Anpassung der
Restnutzungsdauer und gegebenenfalls einer auRerplanmaRigen Abschreibung.

Bei der Ermittlung aktiver latenter Steuern sind Annahmen hinsichtlich des kiinftigen zu versteuernden Einkommens
sowie der Zeitpunkte der Realisierung der aktiven latenten Steuern erforderlich.

Den Annahmen und Schétzungen liegen Pramissen zugrunde, die auf dem jeweils aktuell verfiigharen Kenntnisstand
beruhen. Insbesondere wurden bezlglich der erwarteten kiinftigen Geschéftsentwicklung die zum Zeitpunkt der Aufstel-
lung des Konzernabschlusses vorliegenden Umstande ebenso wie die als realistisch unterstellte zukiinftige Entwicklung
des globalen und branchenbezogenen Umfelds zugrunde gelegt. Da die kiinftige Geschaftsentwicklung Unsicherheiten
unterliegt, die sich teilweise der Steuerung des Konzerns entziehen, sind unsere Annahmen und Schatzungen weiterhin
hohen Unsicherheiten ausgesetzt. Dies gilt insbesondere fiir die kurz- und mittelfristig prognostizierten Cash-flows sowie
die verwendeten Diskontierungssétze.

Durch von den Annahmen abweichende und auRerhalb des Einflussbereichs des Managements liegende Entwicklun-
gen dieser Rahmenbedingungen kdnnen die sich einstellenden Betrége von den urspriinglich erwarteten Schatzwerten
abweichen. Wenn die tatséchliche Entwicklung von der erwarteten abweicht, werden die Pramissen und, falls erforder-
lich, die Buchwerte der betreffenden Vermdgenswerte und Schulden entsprechend angepasst.

Im Geschéftsjahr 2014 erhohte sich die Wachstumsrate der Weltwirtschaft leicht auf 2,7%. In unseren Planungen
gehen wir davon aus, dass die Weltwirtschaft im Jahr 2015 etwas starker wachsen wird als im Berichtsjahr. Daher gehen
wir aus heutiger Sicht nicht von wesentlichen Anpassungen der in der Konzernbilanz ausgewiesenen Buchwerte der
Vermdgenswerte und Schulden im folgenden Geschéaftsjahr aus.

Den Schatzungen und Beurteilungen des Managements lagen insbesondere Annahmen zur gesamtwirtschaftlichen
Entwicklung, der Entwicklung der Automobilmaérkte sowie der rechtlichen Rahmenbedingungen zugrunde. Diese sowie
weitere Annahmen werden ausfuhrlich im Prognosebericht, der Bestandteil des Konzern-Lageberichts ist, erlautert.
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Segmentberichterstattung

Die Segmentabgrenzung folgt der internen Steuerung und Berichterstattung im Volkswagen Konzern. Der Mehrmarken-
strategie folgend wird jede Marke des Konzerns von einem eigenen Markenvorstand geleitet. Dabei sind die vom Vorstand
der Volkswagen AG beziehungsweise von der Konzernleitung festgelegten Konzernziele und -vorgaben — soweit gesetzlich
zuléssig — zu berucksichtigen. Die Segmentberichterstattung besteht aus den vier berichtspflichtigen Segmenten Pkw,
Nutzfahrzeuge, Power Engineering und Finanzdienstleistungen.

Die Aktivitaten des Segments Pkw erstrecken sich auf die Entwicklung von Fahrzeugen und Motoren, die Produktion
und den Vertrieb von Pkw sowie das Geschéft mit entsprechenden Originalteilen. In dem Segment werden grundsétzlich
die einzelnen Pkw-Marken des Volkswagen Konzerns auf konsolidierter Basis zu einem berichtspflichtigen Segment
zusammengefasst.

Das Segment Nutzfahrzeuge umfasst vor allem die Entwicklung, die Produktion sowie den Vertrieb von leichten Nutz-
fahrzeugen, Lastkraftwagen und Bussen, das Geschaft mit entsprechenden Originalteilen sowie damit in Zusammen-
hang stehende Dienstleistungen.

Die Aktivitaten des Segments Power Engineering beinhalten die Entwicklung und Herstellung groRer Dieselmotoren,
Turbokompressoren, Industrieturbinen und chemischer Reaktorsysteme sowie die Herstellung von Getrieben, Antriebs-
technik und Priifsystemen.

Die Tatigkeit des Segments Finanzdienstleistungen umfasst die Handler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das
Bank- und Versicherungsgeschaft, das Flottenmanagementgeschaft sowie Mobilitatsangebote.

Die Kaufpreisallokation aus erworbenen Gesellschaften wird direkt den entsprechenden Segmenten zugeordnet.

Das Segmentergebnis wird bei Volkswagen auf Basis des Operativen Ergebnisses bestimmt.

Die Ergebnisanteile der Gemeinschaftsunternehmen sind in der Segmentberichterstattung im Equity-Ergebnis der
jeweiligen Segmente enthalten.

Die Uberleitungsrechnung beinhaltet Bereiche und sonstige Geschéftstitigkeiten, die definitionsgemaR keine
Segmente darstellen. Darin ist auch die nicht allokierte Konzernfinanzierung enthalten. Die Konsolidierung zwischen
den Segmenten erfolgt ebenfalls innerhalb der Uberleitungsrechnung.

Die Investitionen in Immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
werden ohne Investitionen im Rahmen des Finanzierungsleasings ausgewiesen.

Den Geschéftsbeziehungen zwischen den Gesellschaften der Segmente des Volkswagen Konzerns liegen grundsétz-
lich Preise zugrunde, die auch mit Dritten vereinbart werden.
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BERICHTSSEGMENTE 2013
Finanz-
Power dienst- Summe Volkswagen

Mio.€ PKW  Nutzfahrzeuge Engineering leistungen Segmente Uberleitung Konzern

I I B N S
Umsatzerldse mit
externen Dritten 146.630 25.963 3.845 20.093 196.531 476 197.007
Umsatzerlése mit
anderen Segmenten 10.418 5.113 6 1911 17.448 —17.448 -
Umsatzerlése 157.048 31.076 3.851 22.004 213.979 -16.972 197.007
PlanmaRige Abschreibungen 8.212 2.103 384 3.798 14.497 -118 14.379
AufRerplanmélige Abschreibungen 207 0 0 118 325 4 329
Zuschreibungen 32 2 1 16 51 - 51
Segmentergebnis
(Operatives Ergebnis) 11.053 1.044 —250 1.863 13.711 —2.040 11.671
Ergebnis aus nach der
Equity-Methode bewerteten
Beteiligungen 3.440 -44 5 76 3.477 111 3.588
Zinsergebnis und lbriges
Finanzergebnis -1.281 -930 -2 27 —-2.187 —644 -2.831
At Equity bewertete Anteile 5.431 391 18 377 6.218 1.716 7.934
Investitionen in Immaterielle
Vermogenswerte, Sachanlagen
und Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 13.544 1.329 137 345 15.355 52 15.407
BERICHTSSEGMENTE 2014

Finanz-
Power dienst- Summe Volkswagen

Mio.€ PKW Nutzfahrzeuge Engineering leistungen Segmente Uberleitung Konzern

Ea—— S S S S ——
Umsatzerlése mit
externen Dritten 150.677 24.999 3.727 22.594 201.996 462 202.458
Umsatzerl6se mit
anderen Segmenten 13.389 5.206 5 2.327 20.927 —20.927 -
Umsatzerlése 164.065 30.205 3.732 24.920 222.922 —20.464 202.458
PlanmaRige Abschreibungen 9.549 2.133 361 4521 16.564 —-125 16.439
AuBerplanmaRige Abschreibungen 209 69 1 127 406 44 450
Zuschreibungen 27 1 - 4 31 - 31
Segmentergebnis
(Operatives Ergebnis) 11.578 901 44 1.917 14.439 -1.742 12.697
Ergebnis aus nach der
Equity-Methode bewerteten
Beteiligungen 3.763 14 6 31 3.814 174 3.988
Zinsergebnis und libriges
Finanzergebnis -1.053 261 -8 17 —-783 -1.107 -1.891
At Equity bewertete Anteile 7.186 399 22 433 8.039 1.835 9.874
Investitionen in Immaterielle
Vermégenswerte, Sachanlagen
und Als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien 14.039 1.851 166 517 16.574 39
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UBERLEITUNGSRECHNUNG
Mio. € 2014 2013
Segmentumsitze 222.922 213.979

Nicht zugeordnete Bereiche 1.245 1319

Konzernfinanzierung 34 35

Konsolidierung —21.744 —-18.326
Konzernumsatze 202.458 197.007
Segmentergebnis (Operatives Ergebnis) 14.439 13.711

Nicht zugeordnete Bereiche 46 58

Konzernfinanzierung 9 -13

Konsolidierung -1.797 —2.085
Operatives Ergebnis 12.697 11.671
Finanzergebnis 2.097 757
Konzernergebnis vor Steuern 14.794 12.428
NACH REGIONEN 2013

Europa und
sonstige Nord- Asien/
Mio.€ Deutschland Regionen* amerika Siidamerika Pazifik Gesamt
L& B N W
Umsatzerlse mit externen Dritten 37.714 79.348 27.434 17.495 35.016 197.007
Immaterielle Vermogenswerte, Sachanlagen,
Vermietete Vermogenswerte und
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 75.138 30.755 13.728 3.230 1.467 124.318
* Ohne Deutschland.
NACH REGIONEN 2014
Europa und
sonstige Nord- Asien/

Mio.€ Deutschland Regionen* amerika Siidamerika Pazifik Gesamt

Umsatzerldse mit externen Dritten

Immaterielle Vermogenswerte, Sachanlagen,
Vermietete Vermoégenswerte und
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

* Ohne Deutschland.

Die Zurechnung der Umsatzerldse zu den Regionen folgt dem Bestimmungslandprinzip.

39.372 83.485 27.619

78.147 32.665 17.489
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ERLAUTERUNGEN ZUR GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Umsatzerlose

STRUKTUR DER UMSATZERLOSE DES KONZERNS

Mio.€ 2014 2013
Fahrzeuge* 134.627 134.274
Originalteile 13.642 13.564
Gebrauchtfahrzeuge und Fremdprodukte* 10.090 9.540
Motoren, Aggregate und Teilelieferungen 10.021 8.441
Power Engineering 3.728 3.845
Motorrader 458 452
Vermiet- und Leasinggeschaft 16.384 13.948
Zinsen und dhnliche Ertrage 6.375 6.034
Sonstige Umsatzerlose 7.133 6.909

202.458 197.007

* Das Vorjahr wurde angepasst.

Im Rahmen der Segmentberichterstattung sind die Umsatzerldse des Konzerns nach Segmenten und Markten
dargestellt.

Die Sonstigen Umsatzerldse umfassen unter anderem Erlose aus Werkstattleistungen.

Die Umsatzerldse aus kundenspezifischen Fertigungsauftragen belaufen sich auf 1.396 Mio.€ (Vorjahr angepasst:
1.543 Mio.€) und entfallen im Wesentlichen auf den Bereich Power Engineering.

2. Kosten der Umsatzerlose

In den Kosten der Umsatzerlése sind die dem Finanzdienstleistungsgeschéft zuzuordnenden Zinsaufwendungen in Héhe
von 1.955 Mio. € (Vorjahr: 1.948 Mio.€) ausgewiesen. Die Kosten der Umsatzerldse enthalten auBerplanméfiige Abschrei-
bungen auf Immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und Vermietvermdgen in Hohe von 377 Mio.€ (Vorjahr:
346 Mio.€). Die auBerplanméaRigen Abschreibungen erfolgten auf Basis aktualisierter Werthaltigkeitstests und beriick-
sichtigten insbesondere Markt- und Wechselkursrisiken sowie gednderte Absatzerwartungen und verkiirzte Produkt-
laufzeiten.

Erfolgsbezogene Zuwendungen der 6ffentlichen Hand beliefen sich im laufenden Geschéftsjahr auf 883 Mio.€
(Vorjahr: 307 Mio.€) und wurden grundsétzlich den Funktionsbereichen zugeordnet.

3. Vertriebskosten

Zu den Vertriebskosten in Hohe von 20.292 Mio.€ (Vorjahr: 19.655 Mio.€) zéhlen neben Sachgemein- und Personal-
kosten sowie Abschreibungen des Vertriebsbereichs die angefallenen Versand-, Werbe- und Verkaufsforderungskosten.

213



KONZERNABSCHLUSS
Anhang

4. Verwaltungskosten

Die Verwaltungskosten von 6.841 Mio.€ (Vorjahr: 6.888 Mio.€) beinhalten im Wesentlichen Sachgemein- und Perso-
nalkosten sowie die auf den Verwaltungsbereich entfallenden Abschreibungen.

5. Sonstige betriebliche Ertrage

Mio.€ 2014 2013

I E—
Ertrage aus der Auflosung von Wertberichtigungen auf Forderungen und sonstige Vermégenswerte 559 547
Ertrage aus der Auflosung von Riickstellungen und abgegrenzten Schulden 2.348 2.532
Ertrage aus derivativen Wahrungssicherungsinstrumenten 1.181 1.785
Ertrage aus Wechselkursverdanderungen 2.323 1.758
Ertrage aus dem Verkauf von Werbematerial 357 256
Weiterberechnungen 1.005 909
Ertrage aus Investment Property 8 17
Gewinne aus Anlageabgéngen und Zuschreibungen 134 233
Ubrige betriebliche Ertrage 2.383 1.919

10.298 9.956

Die Ertrége aus Wechselkursveranderungen enthalten im Wesentlichen Gewinne aus Kursverdnderungen zwischen
Entstehungs- und Zahlungszeitpunkt von Fremdwahrungsforderungen und -verbindlichkeiten sowie Kursgewinne aus
der Bewertung zum Stichtagskurs. Daraus resultierende Kursverluste werden unter den Sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen ausgewiesen.

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Mio.€ 2014 2013
. E—

Wertberichtigungen auf Forderungen und sonstige Vermogenswerte 1.150 1.442
Aufwendungen aus derivativen Wahrungssicherungsinstrumenten 1.003 985
Aufwendungen aus Wechselkursveranderungen 1.972 2.486
Aufwand aus Weiterberechnungen 566 408
Aufwendungen fiir Aufhebungsvertrage 193 76
Verluste aus Anlageabgangen 105 151
Ubrige betriebliche Aufwendungen 2.004 1.796
6.992 7.343
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7. Ergebnis aus At Equity bewerteten Anteilen

Mio.€ 2014 2013
e E—
Ertrage aus At Equity bewerteten Anteilen 4.007 3.652
davon aus Gemeinschaftsunternehmen (3.976) (3.635)
davon aus assoziierten Unternehmen (30) (17)
Aufwendungen aus At Equity bewerteten Anteilen 19 64
davon aus Gemeinschaftsunternehmen (6) (6)
davon aus assoziierten Unternehmen (13) (58)
3.988 3.588
8. Finanzierungsaufwendungen
Mio.€ 2014 2013
Sonstige Zinsen und Aufwendungen 1.435 1.494
In Leasingzahlungen enthaltener Zinsaufwand 18 19
Zinsaufwendungen 1.453 1.513
Nettozinsen auf die Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen 788 752
Aufzinsung von sonstigen Schulden 417 101
Aufzinsung von Schulden 1.205 853
Finanzierungsaufwendungen 2.658 2.366
9. Ubriges Finanzergebnis

Mio.€ 2014 2013"
Ertrage aus Gewinnabfiihrungsvertragen 20 18
Aufwendungen aus Verlustiibernahmen 12 5
Sonstige Ertrage aus Beteiligungen 251 69
Sonstige Aufwendungen aus Beteiligungen 189 50
Ertrage und Aufwendungen aus Wertpapieren und Ausleihungen? 86 147
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage 749 786
Ertrage und Aufwendungen aus Bewertungseffekten und Wertberichtigung von Finanzinstrumenten =72 —453

Ertrdge und Aufwendungen aus Fair-Value-Anderungen von Sicherungsgeschiften auRerhalb
Hedge Accounting —-181 —-943

Ertrdge und Aufwendungen aus Fair-Value-Anderungen von Sicherungsgeschiften innerhalb
Hedge Accounting 114 -33
Ubriges Finanzergebnis 767 —-465

1 Das Vorjahr wurde angepasst.
2 EinschlieRlich VerduBerungsergebnissen.
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10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

ZUSAMMENSETZUNG DES STEUERERTRAGS UND -AUFWANDS

Mio.€ 2014 2013

Tatsachlicher Steueraufwand Inland 2.073 2.173
Tatsachlicher Steueraufwand Ausland 1.559 1.560
Tatsachliche Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3.632 3.733

davon periodenfremde Ertrage (—)/Aufwendungen (+) (—230) (278)
Latenter Steuerertrag (-)/-aufwand (+) Inland —145 -334
Latenter Steuerertrag (=)/-aufwand (+) Ausland 239 -116
Latenter Steuerertrag (=)/-aufwand (+) 94 -449
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3.726 3.283

Der gesetzliche Korperschaftsteuersatz in Deutschland fiir den Veranlagungszeitraum 2014 betrug 15%. Hieraus resul-
tierteinschliel3lich Gewerbesteuer und Solidaritatszuschlag eine Steuerbelastung von 29,8%.

Fir die Bewertung der latenten Steuern wird im deutschen Organkreis ein Steuersatz in Hohe von 29,8 Prozent
(Vorjahr: 29,8 Prozent) angewandt.

Die angewandten lokalen Ertragsteuersétze fir auslandische Gesellschaften variieren zwischen 0 und 44,6 %.
Bei gespaltenen Steuerséatzen wird der Thesaurierungssteuersatz angewandt.

Die Realisierung steuerlicher Verlustvortrage aus Vorjahren fiihrte im Jahr 2014 zu einer Minderung der laufenden
Steuernvom Einkommen und vom Ertrag von 136 Mio.€ (Vorjahr: 356 Mio.€).

Bisher noch nicht genutzte Verlustvortrage bestanden in Héhe von 12.726 Mio.€ (Vorjahr: 11.164 Mio.€). Verlustvor-
trage in Hohe von 6.719 Mio.€ (Vorjahr: 9.070 Mio.€) sind zeitlich unbegrenzt nutzbar, wahrend 775 Mio.€ (Vorjahr:
442 Mio.€) innerhalb der néchsten zehn Jahre zu verwenden sind. Darliber hinaus bestanden steuerliche Verlustvortrége
in Héhe von 5.232 Mio.€ (Vorjahr: 1.652 Mio.€), die innerhalb eines Zeitraums von 15 beziehungsweise 20 Jahren
genutzt werden konnen. Verlustvortrége in Hohe von 9.422 Mio.€ (Vorjahr: 9.002 Mio.€), davon beschrankt nutzbar
innerhalb der nachsten 20 Jahre 3.406 Mio.€ (Vorjahr: 478 Mio.€), wurden insgesamt als nicht nutzbar eingeschatzt. Der
Rickgang der zeitlich unbegrenzt nutzbaren Verlustvortrége beziehungsweise der Anstieg der zeitlich begrenzt nutz-
baren Verlustvortréage resultiert im Wesentlichen aus einer gesetzlichen Anderung zur Vortragsfahigkeit von Verlusten in
uUngarn.

Aufgrund der Nutzung bisher nicht berucksichtigter steuerlicher Verluste und Steuergutschriften aus frilheren Peri-
oden mindertsich der tatsachliche Ertragsteueraufwand im laufenden Geschéftsjahr um 50 Mio. € (Vorjahr: 247 Mio.€).
Der Betrag des latenten Steueraufwandes mindert sich um 49 Mio.€ (Vorjahr: 15 Mio.€) aufgrund bisher nicht bertick-
sichtigter steuerlicher Verluste und Steuergutschriften einer friiheren Periode. Der latente Steueraufwand aus der Abwer-
tung eines latenten Steueranspruchs betrégt 253 Mio.€ (Vorjahr: 203 Mio.€). Der latente Steuerertrag aus der Zuschrei-
bung eines latenten Steueranspruchs betragt 117 Mio.€ (Vorjahr: 92 Mio.£).

Die von verschiedenen Staaten gewéhrten Steuerguthaben fuhrten zum Ansatz eines Steuervorteils in Hohe von
906 Mio.£€ (Vorjahr: 785 Mio.£).

Flr abzugsfahige temporare Differenzen in Héhe von 1.531 Mio.€ (Vorjahr: 620 Mio.€) und fir Steuergutschriften,
die innerhalb der nachsten 20 Jahre verfallen wiirden, wurde in Hohe von 504 Mio. € (Vorjahr: 448 Mio.€) —fiir unverfall-
bare Steuergutschriften in Hohe von 172 Mio. € (Vorjahr: 103 Mio.€) — in der Bilanz kein latenter Steueranspruch erfasst.

In Héhe von 290 Mio.€ (Vorjahr: 211 Mio.€) wurden latente Steuerschulden fir temporare Differenzen und nicht
ausgeschuttete Gewinne von Tochtergesellschaften der Volkswagen AG wegen bestehender Kontrolle nach 1AS 12.39 nicht
bilanziert.

Im Geschaéftsjahr 2006 wurde aufgrund geénderter gesetzlicher Bestimmungen in Deutschland erstmalig ein Kérper-
schaftsteuererstattungsanspruch erfolgswirksam als laufender Ertragsteueranspruch aktiviert. Am Bilanzstichtag betrug
der Barwert des Erstattungsanspruchs 380 Mio.€ (Vorjahr: 496 Mio.€).

Aus Steuersatzanderungen resultierten konzernweit latente Steueraufwendungen in Hohe von 7 Mio.€ (Vorjahr:
94 Mio.€ Ertrag).
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Latente Steuern in Hohe von 831 Mio.€ (Vorjahr: 411 Mio.€) wurden aktiviert, ohne dass diesen passive latente Steuern in
entsprechender Hohe gegeniiberstehen. Die betroffenen Gesellschaften erwarten nach Verlusten im aktuellen Geschéfts-
jahr oder im Vorjahr in Zukunft positive steuerliche Einkunfte.

In Hohe von insgesamt 5.180 Mio.€ (Vorjahr: 1.394 Mio.€) wurden latente Steuern in der Bilanz eigenkapitalerho-
hend beriicksichtigt, die auf direkt im Eigenkapital erfasste Ertrage und Aufwendungen entfallen. Davon betreffen
2 Mio.€ (Vorjahr: 31 Mio.€) Minderheitenanteile. Im laufenden Geschéftsjahr und im Vorjahr gab es Effekte aus Kapital-
transaktionen mit Minderheiten. Die Entwicklung der latenten Steuern nach Sachverhalten ist in der Gesamtergebnis-
rechnung dargestellt.

Im Geschéftsjahr wurden aus Eigenkapitalbeschaffungskosten resultierende Steuereffekte in Hohe von 19 Mio.€
unmittelbar der Kapitalriicklage gutgeschrieben.

LATENTE STEUERN NACH BILANZPOSTEN
Auf Ansatz- und Bewertungsunterschiede bei den einzelnen Bilanzposten und auf steuerliche Verlustvortrage entfielen die
folgenden bilanzierten aktiven und passiven latenten Steuern:

AKTIVE LATENTE STEUERN PASSIVE LATENTE STEUERN

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2013
e I . ——

Immaterielle Vermogenswerte 306 249 9.479 9.216
Sachanlagen und Vermietete Vermogenswerte 3.767 3.782 6.092 5.229
Langfristige Finanzanlagen 13 39 37 32
Vorrate 1.883 1.825 697 650
Forderungen und sonstige Vermoégenswerte
(inklusive Finanzdienstleistungsbereich) 1.398 1.420 6.632 6.621
Sonstige kurzfristige Vermégenswerte 1.459 1.316 16 73
Pensionsriickstellungen 6.050 3.592 242 241
Verbindlichkeiten und sonstige Riickstellungen 8.660 6.676 869 1.222
Steuerliche Verlustvortrage nach Wertberichtigungen 1.129 726 - -
Tax Credits nach Wertberichtigungen 228 230 - -
Wertberichtigung auf sonstige aktive latente Steuern —433 —278 - -
Bruttowert 24.460 19.577 24.065 23.284
davon langfristig (15.999) (11.914) (20.013) (19.281)
Saldierung 20.207 15.539 20.207 15.539
Konsolidierung 1.625 1.584 916 149
Bilanzansatz 5.878 5.622 4.774 7.894

Nach 1AS 12 sind latente Steuerforderungen und -verbindlichkeiten zu saldieren, sofern sie gegentber der gleichen Steu-
erbehdrde bestehen und fristenkongruent sind.

Der ausgewiesene Steueraufwand des Jahres 2014 von 3.726 Mio.€ (Vorjahr: 3.283 Mio.€) war um 683 Mio.€
(Vorjahr: 383 Mio.€) niedriger als der erwartete Steueraufwand von 4.409 Mio.€, der sich bei Anwendung eines
Thesaurierungssatzes von 29,8 % auf das Vorsteuerergebnis des Konzerns ergeben wiirde.
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UBERLEITUNG VOM ERWARTETEN ZUM AUSGEWIESENEN ERTRAGSTEUERAUFWAND

Mio.€ 2014 2013
Ergebnis vor Ertragsteuern 14.794 12.428
Erwarteter Ertragsteueraufwand
(Steuersatz 29,8 %; Vorjahr 29,5 %) 4.409 3.666
Uberleitung:
Abweichende ausléndische Steuerbelastung -92 —-160
Steueranteil fiir:
steuerfreie Ertrage -1.423 -1.303
steuerlich nicht abzugsfahige Aufwendungen 336 379
Effekte aus Verlustvortragen und tax credits 334 -118
permanente bilanzielle Differenzen -23 303
Steuergutschriften -112 —-86
Periodenfremde Steuern -271 349
Effekte aus Steuersatzinderungen 7 -94
Nicht anrechenbare Quellensteuer 308 273
Sonstige Steuereffekte 253 74
Ausgewiesener Ertragsteueraufwand 3.726 3.283
Effektiver Steuersatz in % 25,2 26,4

11. Ergebnis je Aktie

Das unverwésserte Ergebnis je Aktie errechnet sich aus der Division des Ergebnisanteils der Aktionére der Volkswagen AG
und der gewichteten durchschnittlichen Anzahl der wahrend des Geschéftsjahres in Umlauf befindlichen Stamm- und
Vorzugsaktien.

Im Berichtszeitraum hat die Volkswagen AG eine Kapitalerhéhung aus genehmigtem Kapital gegen Bareinlage unter
Ausschluss des Bezugsrechts der Alt-Aktionére durch die Ausgabe von Vorzugsaktien durchgefiihrt. Diese neuen Vorzugs-
aktien sind seit ihrer Einfihrung am regulierten Markt am 12. Juni 2014 bei der Ermittlung des Ergebnisses je Aktie zu
bertcksichtigen.

Gemal IAS 33.23 sind alle potenziellen Aktien, die sich aus der Wandlung einer Pflichtwandelanleihe ergeben kén-
nen, wie bereits ausgegebene Aktien zu behandeln und bei der Ermittlung des unverwésserten und des verwésserten
Ergebnisses je Aktie zu bertcksichtigen. Dadurch erhéht sich die Anzahl der ausstehenden Vorzugsaktien um die poten-
ziellen Vorzugsaktien, die sich bei der tatsdchlichen Wandlung der begebenen Pflichtwandelanleihen ergeben wiirden.
Die durchschnittliche Anzahl der noch nicht gewandelten und der neu einzubeziehenden Vorzugsaktien basiert dabei auf
dem Hochstumtauschverhaltnis, das sich aus dem derzeit giiltigen Mindestwandlungspreis von 147,61€ ergibt. Der Min-
destwandlungspreis war bedingungsgeman nach Auszahlung der Dividende anzupassen. GemaR 1AS 33.26 war die Anzahl
der potenziellen Vorzugsaktien riickwirkend, auch fiir das Vorjahr, mit dem neuen Mindestwandlungspreis zu berechnen.
Eine Hinzurechnung der mit den Pflichtwandelanleihen zusammenhangenden Finanzierungsaufwendungen zum Kon-
zernergebnis findet nicht statt, da die Zinskomponente bei der Begebung der Anleihe erfolgsneutral erfasst wurde und
Zinsaufwand nur in Hohe des Zinseszinseffekts entsteht. Da die unverwésserte und die verwasserte Aktienanzahl iden-
tisch ist, entspricht das unverwésserte auch dem verwasserten Ergebnis je Aktie. Insgesamt berechtigen die bestehenden
Pflichtwandelanleihen noch zu einem Bezug von maximal 25.032.179 nennwertlosen Vorzugsaktien der Volkswagen AG.

Weitere Erlauterungen zur Begebung der Pflichtwandelanleihe und zur Kapitalerhhung befinden sich in Anhang-
angabe 24.
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STAMME VORZUGE

Stiick 2014 2013 2014 2013*

e | S —
Gewichtete durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien
—unverwassert 295.089.818 295.089.818 200.990.701 191.453.836
Gewichtete durchschnittliche Anzahl ausstehender Aktien
—verwassert 295.089.818 295.089.818 200.990.701 191.453.836
* Das Vorjahr wurde aufgrund IAS 33.26 angepasst.
Mio.€ 2014 2013*
Ergebnis nach Steuern 11.068 9.145
Ergebnisanteil von Minderheiten 84 52
Ergebnisanteil der Hybridkapitalgeber der Volkswagen AG 138 27
Ergebnisanteil der Aktiondre der Volkswagen AG 10.847 9.066
Unverwassertes Ergebnis aus Stammaktien 6.445 5.491
Verwassertes Ergebnis aus Stammaktien 6.445 5.491
Unverwassertes Ergebnis aus Vorzugsaktien 4.402 3.574
Verwassertes Ergebnis aus Vorzugsaktien 4.402 3.574
* Das Vorjahr wurde aufgrund IAS 33.26 angepasst.
€ 2014 2013*
Ergebnis je Stammaktie — unverwassert 21,84 18,61
Ergebnis je Stammaktie — verwassert 21,84 18,61
Ergebnis je Vorzugsaktie — unverwéssert 21,90 18,67
Ergebnis je Vorzugsaktie — verwassert 21,90 18,67

* Das Vorjahr wurde aufgrund IAS 33.26 angepasst.
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Weitere Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
nach IAS 23 (Fremdkapitalkosten)

Die aktivierten Fremdkapitalkosten beliefen sich im laufenden Geschaftsjahr auf 85 Mio. € (Vorjahr: 74 Mio.€) und entfie-
len im Wesentlichen auf die aktivierten Entwicklungskosten. Es wurde im Volkswagen Konzern ein Fremdkapitalkosten-
satz von durchschnittlich 2,2% (Vorjahr: 2,4%) der Aktivierung zugrunde gelegt.

Weitere Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
nach IFRS 7 (Finanzinstrumente)

KLASSEN VON FINANZINSTRUMENTEN
Im Volkswagen Konzern werden Finanzinstrumente in folgende Klassen eingeteilt:
> Zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente,

> Zufortgefihrten Anschaffungskosten bewertete Finanzinstrumente und

> Finanzinstrumente nichtim Anwendungsbereich des IFRS 7.

Zu den Finanzinstrumenten, die nicht im Anwendungsbereich von IFRS 7 liegen, zahlen insbesondere Anteile an nach
der Equity-Methode bewerteten assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen.

NETTOERGEBNISSE AUS FINANZINSTRUMENTEN NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN DES IAS 39

Mio.€ 2014 2013
I

Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete Finanzinstrumente -220 -756
Kredite und Forderungen 5.357 3.386
Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermogenswerte 592 193
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Schulden -3.921 —3.851
1.808 -1.027

Die Nettoergebnisse aus erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten Vermdgenswerten beziehungsweise finanziellen
Schulden setzen sich aus der Fair-Value-Bewertung von Derivaten inklusive Zinsen und Wahrungsumrechnungsergeb-
nissen zusammen.

Die Nettoergebnisse aus zur VerauBerung verfligbaren Vermdgenswerten bestehen vornehmlich aus Ertragen und
Aufwendungen aus Wertpapieren einschlieflich VerdufRerungsergebnissen, Wertberichtigungen auf Beteiligungen
sowie Effekten aus der Wahrungsumrechnung.

Die Nettoergebnisse aus den Kategorien Kredite und Forderungen sowie Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewer-
tete finanzielle Schulden umfassen die Zinsertrage und Zinsaufwendungen nach der Effektivzinsmethode geméf IAS 39
inklusive Effekten aus der Wahrungsumrechnung. Die Zinsen enthalten auch die Zinsertrage und -aufwendungen aus
dem Kreditgeschaft der Finanzdienstleistungsbereiche.
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GESAMTZINSERTRAGE UND -AUFWENDUNGEN DER NICHT ERFOLGSWIRKSAM ZUM FAIR VALUE
BEWERTETEN FINANZINSTRUMENTE

Mio.€ 2014 2013

Zinsertrage 5.267 4.925
Zinsaufwendungen 3.683 3.981
1.584 943

WERTMINDERUNGSAUFWENDUNGEN DER FINANZIELLEN VERMOGENSWERTE NACH KLASSEN

Mio.€ 2014 2013
Zum Fair Value bewertet 2 2
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet 1.295 1.470

1.297 1.472

Die Wertminderungsaufwendungen betreffen auBerplanméfRige Abschreibungen finanzieller Vermdgenswerte wie zum
Beispiel Wertkorrekturen auf Forderungen, Wertpapiere und nicht konsolidierte Tochtergesellschaften. Die Zinsertrége
aus wertgeminderten finanziellen Vermdgenswerten beliefen sich im Geschéftsjahr auf 46 Mio.€ (Vorjahr: 47 Mio.€).

Im Geschéftsjahr 2014 wurden 6 Mio. € (Vorjahr: 5 Mio.€) als Aufwand und 66 Mio.€ als Ertrag (Vorjahr: 52 Mio.€) fiir
Gebiihren und Provisionen aus Treuh&ndergeschéften sowie aus nicht zum Fair Value bewerteten finanziellen Ver-
mogenswerten und Verbindlichkeiten erfasst, die nicht im Rahmen der Effektivzinsmethode bertiicksichtigt werden.
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ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ

12. Immaterielle Vermogenswerte

ENTWICKLUNG DER IMMATERIELLEN VERMOGENSWERTE VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2013

Mio.€

Anschaffungs-/
Herstellungskosten
Stand am 01.01.2013

Wahrungsanderungen

Anderungen
Konsolidierungskreis

Zugange
Umbuchungen
Abgange

Stand am 31.12.2013

Abschreibungen
Stand am 01.01.2013

Wahrungsénderungen

Anderungen
Konsolidierungskreis

Zugénge planmaRig
Zugange auBerplanmaRig
Umbuchungen

Abgange

Zuschreibungen

Stand am 31.12.2013

Nettobuchwert
am 31.12.2013

Markennamen
N

17.135
-42

-5

17.088

56

17.029

Goodwill
N

23.889

=177

18

23.730

Aktivierte
Entwicklungs-
kosten fiir in
Entwicklung
befindliche

Produkte
N

3.627
-66

3.390
—1.850
15
5.087

27

5.063
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Aktivierte
Entwicklungs-
kosten fiir
derzeit
genutzte

Produkte
I

17.422
—263

631
1.856
422
19.224

8.160

—156

2.378

85

392

10.085

9.139

Sonstige
immaterielle

Vermégenswerte
L}

8.441
-270

38
351
-23
185
8.352

3.158
-132

1.197

4.070

4.282

Gesamt
I

70.513
—818

57
4.373
-22
622
73.481

11.401
—294

3.589
96

560

14.238

59.243
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ENTWICKLUNG DER IMMATERIELLEN VERMOGENSWERTE VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2014

Mio. €

Anschaffungs-/
Herstellungskosten
Stand am 01.01.2014

Wahrungsanderungen

Anderungen
Konsolidierungskreis

Zugange
Umbuchungen
Abgange

Stand am 31.12.2014

Abschreibungen
Stand am 01.01.2014

Wahrungsénderungen

Anderungen
Konsolidierungskreis

Zugénge planmaRig
Zugange auBerplanmaRig
Umbuchungen

Abgange

Zuschreibungen

Stand am 31.12.2014

Nettobuchwert
am 31.12.2014

Markennamen
I

17.088
-53

10

17.045

59
10

10

79

16.967

Aktivierte
Entwicklungs-
kosten fiir in
Entwicklung
befindliche

Goodwill Produkte

23.730 5.087
—161 2

- 3.652
- —2.306

6.428

24

23.577 6.413

Aktivierte
Entwicklungs-
kosten fiir
derzeit
genutzte

Produkte
I

19.224
30

949
2.307
1.100

21.409

10.085

17

2.948
67

1.031

12.085

9.324

Sonstige
immaterielle

Vermogenswerte
L}

8.352
15

53
360
16
504
8.292

4.070

1.050
13

505

4.639

3.654

Gesamt
I

73.481
—166

62
4.961
26
1611
76.752

14.238
32

4.009
91

1536
20
16.818

59.935

Die Sonstigen immateriellen Vermdgenswerte umfassen insbesondere Konzessionen, erworbene Kundenstdmme und
Héndlerbeziehungen, gewerbliche Schutzrechte und &hnliche Rechte sowie Lizenzen an solchen.

223



KONZERNABSCHLUSS
Anhang

Die Aufteilung der Markennamen und Goodwill auf die Geschéaftssegmente ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Mio.€

Markennamen nach Geschiftssegmenten

Porsche

Scania Vehicles and Services
MAN Truck & Bus

MAN Diesel & Turbo

Ducati

Ubrige

Goodwill nach Geschiftssegmenten
Porsche

Scania Vehicles and Services

MAN Truck & Bus

MAN Diesel & Turbo

Ducati

SKODA

Porsche Holding Salzburg

Ubrige

2014

13.823
1.036
1.127

415
404
162
16.967

18.825
2,978

2013

13.823
1.098
1127

415
404
163
17.029

18.825
3.158
576
247
290
148
181
305
23.730

Der Werthaltigkeitstest der ausgewiesenen Goodwills basiert auf dem Nutzungswert und ist auch bei einer Variation der
Wachstumsprognose beziehungsweise des Diskontierungssatzes von +/-0,5%-Punkte gegeben.
Von den im Jahr 2014 insgesamt angefallenen Forschungs- und Entwicklungskosten erfillten 4.601 Mio.€ (Vorjahr:

4.021 Mio.€) die Aktivierungskriterien nach IFRS.

Folgende Betrage wurden erfolgswirksam erfasst:

Mio.€

Forschungskosten und nicht aktivierte Entwicklungskosten

Abschreibungen auf Entwicklungskosten

Aufwandswirksam verrechnete Forschungs- und Entwicklungskosten
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8.519
3.026
11.545

2013

7.722
2.464
10.186
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13. Sachanlagen

ENTWICKLUNG DER SACHANLAGEN VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2013

Grundstiicke,
grundstiicks-
gleiche Rechte
und Bauten Andere
einschlieBlich der Technische Anlagen, Geleistete
Bauten auf Anlagen Betriebs- und Anzahlungen
fremden und Geschifts- und Anlagen
Mio.€ Grundstiicken Maschinen ausstattung im Bau Gesamt
———— EEE—— S
Anschaffungs-/Herstellungskosten
Stand am 01.01.2013 24.633 33.657 46.499 5.657 110.446
Wahrungsanderungen -540 -908 -874 -185 —2.508
Anderungen Konsolidierungskreis 137 15 30 75 258
Zugange 897 2.016 3.506 4.642 11.061
Umbuchungen 1.288 1.322 1.340 -3.954 -3
Abgange 139 942 1.203 77 2.362
Stand am 31.12.2013 26.277 35.159 49.297 6.158 116.891
Abschreibungen
Stand am 01.01.2013 10.315 24.395 36.282 30 71.022
Wahrungsanderungen -188 -621 -654 -4 —1.468
Anderungen Konsolidierungskreis 45 9 12 - 66
Zugange planmaRig 824 2.226 3.637 1 6.689
Zugange aulerplanmaRig 11 2 97 8 118
Umbuchungen -13 -42 43 0 -12
Abgange 54 852 970 1 1.877
Zuschreibungen 1 25 0 9 35
Stand am 31.12.2013 10.939 25.091 38.447 26 74.503
Nettobuchwert am 31.12.2013 15.338 10.068 10.850 6.132 42.389
davon als Finanzierungsleasing
klassifizierte gemietete Vermogenswerte
Buchwert 31.12.2013 282 16 16 - 314
Die zukiinftig falligen Leasingzahlungen mit ihren Barwerten ergaben sich aus der folgenden Tabelle:
Mio.€ 2014 2015 -2018 ab 2019 Gesamt
———— E—— S —
Leasingzahlungen 65 179 279 523
Zinsanteile 11 24 68 103
Buchwert der Verbindlichkeiten 54 155 211 420
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ENTWICKLUNG DER SACHANLAGEN VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2014

Grundstiicke,
grundstiicks-
gleiche Rechte
und Bauten Andere

einschlieRlich der Technische Anlagen, Geleistete

Bauten auf Anlagen Betriebs- und Anzahlungen

fremden und Geschifts- und Anlagen

Mio.€ Grundstiicken Maschinen ausstattung im Bau Gesamt

Anschaffungs-/Herstellungskosten

Stand am 01.01.2014 26.277 35.159 49.297 6.158 116.891
Wahrungsanderungen 43 161 495 15 713
Anderungen Konsolidierungskreis 139 -1 9 19 166
Zugange 894 1511 4.005 5.150 11.560
Umbuchungen 1.256 2.065 1.364 —4.696 -11
Abginge 120 1.021 1.249 40 2430
Stand am 31.12.2014 28.489 37.873 53.922 6.607 126.890
Abschreibungen

Stand am 01.01.2014 10.939 25.091 38.447 26 74.503
Wahrungsanderungen 36 122 405 4 567
Anderungen Konsolidierungskreis 32 -2 3 - 32
Zugange planmaRig 934 2.491 4.079 5 7.509
Zugénge aulerplanmalig 6 26 98 13 143
Umbuchungen 8 -20 20 -6 3
Abgange 47 929 1.051 0 2.027
Zuschreibungen 1 - 1 5 8
Stand am 31.12.2014 11.906 26.779 42.000 36 80.721
Nettobuchwert am 31.12.2014 16.582 11.095 11.921 6.570 46.169

davon als Finanzierungsleasing
klassifizierte gemietete Vermogenswerte
Buchwert 31.12.2014 276 11 13 - 299

Fir mittels Finanzierungsleasing-Vertragen geleaste Geb&ude und Anlagen bestehen tberwiegend Kaufoptionen, die
auch ausgelibt werden sollen.
Die zukiinftig falligen Leasingzahlungen mit ihren Barwerten ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

Mio. € 2015 2016 -2019 ab 2020 Gesamt

—E—— S S —
Leasingzahlungen 56 222 318 596
Zinsanteile 23 64 113 200

Buchwert der Verbindlichkeiten 34 158 204 396

Fir die Uber Operating-Leasing-Vertrage angemieteten Vermdgenswerte erfolgten im laufenden Jahr aufwandswirksame
Zahlungen in Hohe von 1.330 Mio. € (Vorjahr: 1.273 Mio.€). Davon entfallen im Rahmen von selbst genutztem Vermdgen
1.171 Mio.€ (Vorjahr: 1.136 Mio.€) auf Mindestleasingzahlungen und 50 Mio. € (Vorjahr: 51 Mio.€) auf bedingte Leasing-
zahlungen. Die Zahlungen im Rahmen von Untermietverhaltnissen in Héhe von 109 Mio. € (Vorjahr: 86 Mio.€) entfallen
im Wesentlichen auf Mindestleasingzahlungen.
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Offentliche Zuwendungen in Héhe von 110 Mio. € (Vorjahr: 295 Mio. €) wurden von den Anschaffungskosten der Sachan-
lagen abgesetzt beziehungsweise 0 Mio.€ (Vorjahr: 8 Mio.€) als erhaltene Sachzuwendungen nicht als Anschaffungskos-

ten aktiviert.

Im Zusammenhang mit Grundstiicken und Gebauden dienen Grundpfandrechte in H6he von 628 Mio.€ (Vorjahr:

661 Mio.€) als Sicherheit fur finanzielle Verbindlichkeiten.

14. Vermietete Vermogenswerte und Als Finanzinvestition

gehaltene Immobilien

ENTWICKLUNG DER VERMIETETEN VERMOGENSWERTE UND ALS FINANZINVESTITION GEHALTENEN IMMOBILIEN

VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2013

Vermietete Als Finanzinvestition

Mio.€ Vermogenswerte gehaltene Immobilien Gesamt
Anschaffungs-/Herstellungskosten

Stand am 01.01.2013 25.453 626 26.079
Wahrungsénderungen -908 -12 -920
Anderungen Konsolidierungskreis 3 - 3
Zugange 11.890 32 11.923
Umbuchungen -1 32 31
Abgange 6.558 46 6.604
Stand am 31.12.2013 29.878 633 30.511
Abschreibungen

Stand am 01.01.2013 5.419 194 5.612
Wahrungsanderungen -212 -2 =215
Anderungen Konsolidierungskreis 0 - 0
Zugange planmaRig 4.087 14 4101
Zugange auBerplanmaRig 107 1 108
Umbuchungen 0 12 12
Abgange 1.766 13 1.779
Zuschreibungen 16 - 16
Stand am 31.12.2013 7.619 205 7.824
Nettobuchwert am 31.12.2013 22.259 427 22.687

Aus den unkiindbaren Leasing- und Vermietvertragen erwarteten wir in den néchsten Jahren die folgenden Zahlungen:

Mio.€ 2014

Leasingzahlungen 2.635
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ENTWICKLUNG DER VERMIETETEN VERMOGENSWERTE UND ALS FINANZINVESTITION GEHALTENEN IMMOBILIEN
VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2014

Vermietete Als Finanzinvestition

Mio.€ Vermégenswerte gehaltene Immobilien Gesamt
I . —

Anschaffungs-/Herstellungskosten

Stand am 01.01.2014 29.878 633 30.511
Wahrungsanderungen 2.052 31 2.084
Anderungen Konsolidierungskreis 547 - 547
Zugange 13.998 100 14.098
Umbuchungen 8 -18 -10
Abgange 9.703 10 9.713
Stand am 31.12.2014 36.780 736 37.516
Abschreibungen

Stand am 01.01.2014 7.619 205 7.824
Wahrungsanderungen 466 8 474
Anderungen Konsolidierungskreis 125 - 125
Zugange planmaRig 4.907 15 4.922
Zugange auBerplanmaRig 121 29 150
Umbuchungen 1 -4 -3
Abgiange 4.039 3 4.042
Zuschreibungen 3 - 3
Stand am 31.12.2014 9.195 251 9.446
Nettobuchwert am 31.12.2014 27.585 485 28.070

Unter den Vermieteten Vermdgenswerten weisen wir das im Wege des Operating-Leasing vermietete Leasingvermdégen
sowie die Vermdgenswerte mit langfristigen Buy-back-Vertragen aus.

In dem Posten Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Investment Property) werden Mietwohnungen und ver-
pachtete Handlerbetriebe ausgewiesen, deren Fair Value 890 Mio.€ (Vorjahr: 732 Mio.€) betrug. Die Ermittlung des Fair
Values erfolgt grundsétzlich nach einem Ertragswertverfahren auf Basis interner Berechnungen (Stufe 3 der Bemes-
sungshierarchie). Fiir den Unterhalt des genutzten Investment Property fielen operative Kosten in Hohe von 53 Mio.€
(Vorjahr: 47 Mio.€) an, fir nicht genutztes Investment Property wurden 3 Mio.€ (Vorjahr: 0 Mio. €) aufgewandt.

Aus den unkiindbaren Leasing- und Vermietvertragen erwarten wir in den nachsten Jahren die folgenden Zahlungen:

Mio. € 2015 2016 -2019 ab 2020 Gesamt
I . N | —

Leasingzahlungen 3.253 3.528 1 6.782
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15. At Equity bewertete Anteile und sonstige Beteiligungen

ENTWICKLUNG DER AT EQUITY BEWERTETEN ANTEILE UND SONSTIGEN BETEILIGUNGEN
VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2013

Mio.€ At Equity bewertete Anteile Sonstige Beteiligungen Gesamt
Bruttobuchwert

Stand am 01.01.2013 7.362 4.107 11.469
Wahrungsanderungen -24 -6 -30
Anderungen Konsolidierungskreis -3 —-259 -262
Zugange 38 297 335
Umbuchungen 27 =27 0
Abgange 3 23 25
Erfolgswirksame Fortschreibung 3.612 - 3.612
Dividenden -2.827 - -2.827
Sonstige ergebnisneutrale Veranderungen -170 88 -82
Stand am 31.12.2013 8.014 4.177 12.191
AuRerplanmiBige Abschreibungen

Stand am 01.01.2013 53 236 290
Wahrungsanderungen 0 -1 =2
Anderungen Konsolidierungskreis - -31 -31
Zugange 26 37 63
Umbuchungen - - -
Abgénge - 3 3
Zuschreibungen - 0 0
Stand am 31.12.2013 80 237 316
Nettobuchwert am 31.12.2013 7.934 3.941 11.875

229



KONZERNABSCHLUSS

Anhang

ENTWICKLUNG DER AT EQUITY BEWERTETEN ANTEILE UND SONSTIGEN BETEILIGUNGEN

VOM 1. JANUAR ZUM 31. DEZEMBER 2014

Mio.€ At Equity bewertete Anteile Sonstige Beteiligungen Gesamt
Bruttobuchwert

Stand am 01.01.2014 8.014 4.177 12.191
Wahrungsanderungen 205 12 217
Anderungen Konsolidierungskreis 335 -1.001 —666
Zugange 36 292 329
Umbuchungen - 0 0
Abginge 0 96 96
Erfolgswirksame Fortschreibung 3.987 - 3.987
Dividenden —2.997 - —-2.997
Sonstige ergebnisneutrale Veranderungen 376 630 1.005
Stand am 31.12.2014 9.955 4.014 13.968
AuBerplanmiBige Abschreibungen

Stand am 01.01.2014 80 237 316
Wahrungsénderungen 1 -1 0
Anderungen Konsolidierungskreis - -5 -5
Zugange - 172 172
Umbuchungen - - -
Abgange - 72 72
Zuschreibungen - - -
Stand am 31.12.2014 80 331 411
Nettobuchwert am 31.12.2014 9.874 3.683 13.557

In den At Equity bewerteten Anteilen sind Gemeinschaftsunternehmen in Héhe von 9.159 Mio.€ (Vorjahr: 7.563 Mio.€)
und assoziierte Unternehmen in Hohe von 715 Mio. € (Vorjahr: 370 Mio.€) enthalten.
Die Anderungen im Konsolidierungskreis zwischen At Equity bewerteten Anteilen und Sonstigen Beteiligungen betref-
fen mit 335 Mio. € die Umgliederung der Anteile an Bertrandt aufgrund der gednderten Einbeziehungsart. Der Erwerb der
zusétzlichen Anteile an Bertrandt in Hohe von 40 Mio.€ wurde zuvor unter den Zugéngen der Sonstigen Beteiligungen
ausgewiesen. Weitere Erlauterungen dazu finden sich unter Konzernkreis/Beteiligungen an assoziierten Unternehmen.
Die sonstigen ergebnisneutralen Verédnderungen entfallen in Hohe von 379 Mio.€ (Vorjahr: —162 Mio.€) auf
Gemeinschaftsunternehmen und in Héhe von -3 Mio. € (Vorjahr: —7 Mio.€) auf assoziierte Unternehmen. Sie resultieren
im Wesentlichen aus Wahrungsumrechnungsdifferenzen in Héhe von 397 Mio.€ (Vorjahr: —136 Mio.€), Neubewertun-
gen aus Pensionsplanen in Héhe von -6 Mio.€ (Vorjahr: =9 Mio.€) sowie Verlusten aus der Zeitwertbewertung von Cash-
flow-Hedges in Hohe von —23 Mio. € (Vorjahr: —36 Mio.€).
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16. Lang- und kurzfristige Forderungen aus Finanzdienstleistungen

FAIR FAIR
BUCHWERT VALUE BUCHWERT VALUE
Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 31.12.2014 kurzfristig langfristig 31.12.2013 31.12.2013

Forderungen aus dem
Finanzierungsgeschaft

Kundenfinanzierung 21.163 41.681 62.844 64.778 17.998 35.965 53.963 55.562
Handlerfinanzierung 13.343 1.570 14.913 14.897 11.658 1.368 13.026 12.987
Direktbank-Geschaft 198 1 198 199 183 1 184 184

34.704 43.252 77.956 79.873 29.839 37.334 67.173 68.733

Fallige Forderungen aus
dem Operating-
Leasinggeschaft 281 - 281 281 214 - 214 214

Forderungen aus
Finanzierungsleasing-
Vertragen 9.413 14.625 24.038 24.296 8.332 13.864 22.196 22.639

44.398 57.877 102.275 104.450 38.386 51.198 89.583 91.586

Die in den Forderungen aus Finanzdienstleistungen in Hohe von 102,3 Mrd.€ (Vorjahr: 89,6 Mrd.€) enthaltenen Forde-
rungen aus Kundenfinanzierung und aus Finanzierungsleasing werden aufgrund einer Marktwertanpassung aus dem
Portfolio-Hedging um 39 Mio.€ erhoht (Vorjahr: 34 Mio.€ reduziert).

Die Forderungen aus der Kunden- und H&ndlerfinanzierung werden grundsétzlich durch Fahrzeuge oder Grund-
pfandrechte gesichert. Es bestehen gestellte Sicherheiten fiir finanzielle Schulden und Eventualverbindlichkeiten in
Hoéhe von 344 Mio.€ (Vorjahr: 351 Mio.€).

Die Forderungen aus der Handlerfinanzierung enthalten einen Betrag von 98 Mio.€ (Vorjahr: 71 Mio.€), der verbun-
dene nicht konsolidierte Unternehmen betrifft.

Den Forderungen aus Finanzierungsleasing-Vertragen — nahezu ausschlief3lich fiir Fahrzeuge — lagen zum 31. Dezem-
ber 2013 beziehungsweise liegen zum 31. Dezember 2014 die folgenden erwarteten Zahlungsstréme zugrunde:

Mio. € 2014 2015 -2018 ab 2019 Gesamt
—SE—— S S ——
Zukiinftige Einzahlungen aus Finanzierungsleasing-Vertragen 8.939 14.623 122 23.684
Noch nicht realisierte Finanzierungsertrage (Abzinsung) —607 —879 -2 —1.488
Barwert der am Bilanzstichtag ausstehenden
Mindestleasingzahlungen 8.332 13.744 120 22.196
Mio.€ 2015 2016 —2019 ab 2020 Gesamt
L W ]
Zukiinftige Einzahlungen aus Finanzierungsleasing-Vertragen 10.074 15.474 84 25.632
Noch nicht realisierte Finanzierungsertrage (Abzinsung) —661 -929 -4 —1.594

Barwert der am Bilanzstichtag ausstehenden
Mindestleasingzahlungen 9.413 14.545 80 24.038

Die kumulierten Wertberichtigungen fur uneinbringliche ausstehende Mindestleasingzahlungen betragen 97 Mio.€
(Vorjahr: 112 Mio.£).
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17. Lang- und kurzfristige sonstige finanzielle Vermogenswerte

BUCHWERT BUCHWERT

Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 kurzfristig langfristig 31.12.2013
S S T T TS——T —IE_— . —

Positive Zeitwerte

von derivativen

Finanzinstrumenten 1.551 2.047 3.598 1.680 2414 4.094
Wertpapiere - 1.546 1.546 - 1.565 1.565

Forderungen aus Darlehen,
Schuldverschreibungen,

Genussrechten (ohne Zinsen) 3.533 2.170 5.704 2.729 2.472 5.201

Ubrige finanzielle

Vermogenswerte 2.608 735 3.343 2.182 590 2.772
7.693 6.498 14.190 6.591 7.040 13.631

Die Sonstigen finanziellen Vermdgenswerte beinhalten Forderungen gegeniiber nahe stehenden Unternehmen in Hohe
von 5.055 Mio.€ (Vorjahr: 5.170 Mio.€). Sonstige finanzielle Vermdgenswerte sowie kurzfristige Wertpapiere in Hohe von
2.942 Mio.€ (Vorjahr: 3.119 Mio.€) wurden als Sicherheit fur finanzielle Schulden und Eventualverbindlichkeiten gestellt.
Fir die gestellten Sicherheiten besteht kein originares VerauRerungs- beziehungsweise Verpfdndungsrecht des Siche-
rungsnehmers.

Der Volkswagen Konzern kann Uber die in den langfristigen Wertpapieren ausgewiesenen Einlagezertifikate in Hohe
von 1,4 Mrd.€ nicht frei verfligen (siehe die Ausfiihrungen zu ,,Beteiligungen an Gemeinschaftsunternehmen*). Darliber
hinaus enthalten die Ubrigen Vermdgenswerte Zahlungsmittel, die als Sicherheiten (im Wesentlichen im Rahmen von
Asset-Backed-Securities-Transaktionen) dienen.

Die positiven Zeitwerte der derivativen Finanzinstrumente setzen sich wie folgt zusammen:

Mio. € 31.12.2014 31.12.2013

Geschafte zur Absicherung gegen

Wahrungsrisiken aus Vermogenswerten durch Fair-Value-Hedges 212 97
Wahrungsrisiken aus Verbindlichkeiten durch Fair-Value-Hedges 190 55
Zinsrisiken durch Fair-Value-Hedges 681 340
Zinsrisiken durch Cash-flow-Hedges 4 5
Wahrungs- und Preisrisiken aus zukiinftigen Zahlungsstromen (Cash-flow-Hedges) 1.690 3.225
Hedge-Geschifte 2.778 3.721
Vermogenswerte aus Derivaten ohne Hedgebeziehung 820 373
3.598 4.094

Die positiven Zeitwerte der Geschéfte zur Absicherung gegen Preisrisiken aus zukinftigen Zahlungsstrémen (Cash-flow-
Hedges) belaufen sich auf 1 Mio.€ (Vorjahr: 21 Mio.€).

Im Rahmen des Portfolio-Hedging sind 1 Mio.€ (Vorjahr: 20 Mio.€) positive Zeitwerte aus Geschéften zur Absiche-
rung gegen Zinsrisiken (Fair-Value-Hedges) erfasst.

Die Gesamtposition der derivativen Finanzinstrumente wird unter Anhangangabe 34 n&her erléutert.
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18. Lang- und kurzfristige sonstige Forderungen

BUCHWERT BUCHWERT
Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 langfristig 31.12.2013
——— ES——— . E— — —
Sonstige Steueranspriiche 3.474 290 3.764 96 3.207
Ubrige Forderungen 1.605 1.365 2.970 1.360 3.279
5.080 1.654 6.734 1.456 6.486

In den Ubrigen Forderungen ist Vermégen zur Finanzierung von Pensionsverpflichtungen in Héhe von 75 Mio. € (Vorjahr:
65 Mio.€) enthalten. Weiterhin sind hier die Anteile der Riickversicherer an den versicherungstechnischen Riickstellun-

gen in Héhe von 87 Mio.€ (Vorjahr: 98 Mio.€) erfasst.

Die kurzfristigen Sonstigen Forderungen sind Giberwiegend unverzinslich.

19. Ertragsteueranspriiche

BUCHWERT BUCHWERT
Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 langfristig 31.12.2013
—EE——— S S E— S E—
Latente
Ertragsteueranspriiche - 5.878 5.878 5.622 5.622
Ertragsteuerforderungen 1.010 468 1.479 633 1.362
1.010 6.346 7.357 6.255 6.984

Von den latenten Ertragsteueranspriichen sind 4.718 Mio. € (Vorjahr: 4.393 Mio.€) innerhalb eines Jahres fallig.

20. Vorrate

Mio.€

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen
Fertige Erzeugnisse, Waren

Kurzfristiges Vermietvermégen

Geleistete Anzahlungen

31.12.2014
I

3.941
3.552
20.156
3.679
139
31.466

31.12.2013
I

3.716
3.096
18.284
3.418
140
28.653

Von den gesamten Vorraten waren 4.029 Mio.€ (Vorjahr: 4.211 Mio.€) zum NettoveraufRerungswert aktiviert. Zeitgleich
mit der Umsatzrealisierung wurden Vorrate in Hohe von 158.108 Mio.€ (Vorjahr: 152.290 Mio.€) in den Kosten der
Umsatzerlose erfasst. Die in der Berichtsperiode als Aufwand erfassten Wertberichtigungen betrugen 785 Mio.€ (Vorjahr:
911 Mio.€£). Als Sicherheit fur Altersteilzeitverpflichtungen sind Fahrzeuge in Hhe von 207 Mio.€ (Vorjahr: 220 Mio.€)

sicherungsubereignet worden.
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21. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Mio.€ 31.12.2014
——

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber

Dritten 9.142
verbundenen Unternehmen 230
Gemeinschaftsunternehmen 2.037
assoziierten Unternehmen 58
sonstigen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht 4

11.472

Die Fair Values der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen entsprechen den Buchwerten.

31.12.2013
I

9.126
266
1712
26

11.133

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen beinhalten nach dem Leistungsfortschritt vereinnahmte kiinftige

Forderungen aus kundenspezifischen Fertigungsauftragen. Diese ermitteln sich wie folgt:

Mio. € 31.12.2014

—
Herstellungskosten und anteiliges Auftragsergebnis der kundenspezifischen Fertigungsauftrage 1.327
davon mit Kunden abgerechnete Leistungen —66
Wechselkurseffekte 6
Kiinftige Forderungen vor Erhaltenen Anzahlungen 1.267
Erhaltene Anzahlungen —1.065
Kiinftige Forderungen aus kundenspezifischen Fertigungsauftragen 202

31.12.2013
I

1.575
-49
-3
1523
-1.272
251

Weitere erhaltene Anzahlungen fiir kundenspezifische Fertigungsauftrage in Hohe von 375 Mio.€ (Vorjahr: 350 Mio.€),
fur die noch keine Herstellungskosten angefallen sind, werden in den tibrigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

22. Wertpapiere

Die Wertpapiere dienen der Liquiditatsvorsorge. Es handelt sich um borsennotierte, tiberwiegend kurzfristig angelegte
festverzinsliche Wertpapiere und um Aktien, die der Kategorie Zur VerduRerung verfiigbare finanzielle Vermdgenswerte

zugeordnet sind.

23. Zahlungsmittel, Zahlungsmitteldquivalente und Termingeldanlagen

Mio.€ 31.12.2014
—

Guthaben bei Kreditinstituten 18.815
Schecks, Kassenbestand, Wechsel und jederzeit fallige Mittel 309
19.123

31.12.2013
I

22.997
181
23.178

Die Guthaben bei Kreditinstituten bestehen bei verschiedenen Banken in unterschiedlichen Wahrungen und beinhalten

unter anderem auch Termingeldanlagen.
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24. Eigenkapital

Das Gezeichnete Kapital der Volkswagen AG ist durch auf den Inhaber lautende nennwertlose Stlickaktien unterlegt. Eine
Aktie gewdhrt einen rechnerischen Anteil von 2,56 € am Grundkapital. Neben Stammaktien existieren Vorzugsaktien, die
mit dem Recht auf eine um 0,06€ hohere Dividende als die Stammaktien, jedoch nicht mit einem Stimmrecht ausgestattet
sind.

Die Volkswagen AG hat im Januar 2014 22.103 neu geschaffene Vorzugsaktien (Nominalwert: 56.584€) aus der Aus-
Gibung von Pflichtwandelanleihen ausgegeben.

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 19. April 2012 besteht bis zum 18. April 2017 ein Genehmigtes Kapital
zur Ausgabe von neuen auf den Inhaber lautenden Stammaktien oder Vorzugsaktien von bis zu 110 Mio.€. Im Juni 2014
hat die Volkswagen AG 10.471.204 neue Vorzugsaktien (Nominalwert 27 Mio.€) ausgegeben, so dass noch 83 Mio.€ des
Genehmigten Kapitals verbleiben. Durch die Kapitalerhdhung verzeichnete die Volkswagen AG einen Mittelzufluss in
H6he von 2.000 Mio. € abziglich Kapitalbeschaffungskosten in Hohe von 20 Mio. €.

Nach den Kapitalerh6hungen setzt sich das Gezeichnete Kapital aus 295.089.818 nennwertlosen Stammaktien und
180.641.478 nennwertlosen Vorzugsaktien zusammen und betrégt 1.218 Mio.€ (31. Dezember 2013: 1.191 Mio.£).

Durch Beschluss der Hauptversammlung vom 22. April 2010 besteht ein Bedingtes Kapital bis zum 21. April 2015 von
102 Mio.£, das zur Begebung von bis zu 5 Mrd. € Options- und/oder Wandelschuldverschreibungen genutzt werden kann.
Volkswagen hat dieses Bedingte Kapital bisher wie folgt verwendet:
> Im November 2012 hat die Volkswagen AG uber eine Tochtergesellschaft, die Volkswagen International Finance N.V.,
Amsterdam/ Niederlande (Emittentin), eine Pflichtwandelanleihe in Hohe von 2,5 Mrd. € zum Bezug von Vorzugsaktien
platziert. Das Bezugsrecht bestehender Aktionédre wurde ausgeschlossen. Die Wandelanleihe wird mit 5,50% verzinst.
Die Laufzeit der Wandelanleihe endetam 9. November 2015.

Im Juni 2013 wurde in Ergédnzung zu der Pflichtwandelanleihe im November 2012 eine weitere Pflichtwandelanleihe in
Hohe von 1,2 Mrd.€ platziert. Die neue Pflichtwandelanleihe entspricht in ihren Ausstattungsmerkmalen der im
November 2012 begebenen Pflichtwandelanleihe und wurde zum Ausgabepreis von 105,64 % des Nennbetrages bege-
ben. Zusétzlich wurden Stiickzinsen (1 Mio.€) vereinnahmt und abgegrenzt. Die Laufzeit der neuen Pflichtwandel-
anleihe endet ebenfallsam 9. November 2015

Der derzeitige minimale Wandlungspreis der Pflichtwandelanleihen betrégt 147,61€, der maximale Wandlungspreis
belduft sich auf 177,13€. Bei Eintritt bestimmter Ereignisse ist eine Anpassung des Wandlungspreises vorgesehen. Die
Wandelanleihen werden spétestens am Ende der Laufzeit durch die Ausgabe von neuen Vorzugsaktien bedient. Die Emit-
tentin hat zu jeder Zeit das Recht, die Pflichtwandelanleihen zum minimalen Wandlungspreis zu wandeln. Daneben
sehen die Anleihebedingungen vorzeitige Wandlungsmaglichkeiten vor. Von diesem Recht zur wahlweisen Wandlung
wurde im Berichtszeitraum Gebrauch gemacht. Insgesamt wurde dabei ein Anleihebetrag in Hhe von 4 Mio.€ zum im
Zeitpunkt der Wandlung gliltigen Hochstwandlungspreis in 22.103 neu geschaffene Vorzugsaktien gewandelt.

Mit Zustimmung der Hauptversammlung der MAN SE zum Abschluss des Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsver-
trags zwischen der MAN SE und der Truck & Bus GmbH am 6. Juni 2013 verpflichtet sich Volkswagen zur Barabfindung
der verbleibenden Minderheitsaktionédre der MAN SE. Daher wurde zu diesem Zeitpunkt der Anteil der Minderheitsak-
tionére an der MAN SE sowie der auf diese Minderheitsaktionare entfallende Anteil an der Scania AB aus dem Konzern-
Eigenkapital ausgebucht. Gleichzeitig wurde gemaR dem Barabfindungsangebot eine Verbindlichkeit fur die Verpflich-
tung zum Erwerb der Aktien erfasst. Das Ergebnis der MAN SE wird vollstandig den Aktionaren der Volkswagen AG zuge-
ordnet.

Die Volkswagen AG hat am 14. Méarz 2014 ein Angebot an die Aktiondre der Scania Aktiebolag, Sodertélje, (,,Scania®)
zum Erwerb sémtlicher Scania Aktien verdéffentlicht. Am 13. Mai 2014 wurde das Angebot vollzogen, und Volkswagen hat
einen Squeeze-out in Bezug auf die im Rahmen des Angebots nicht angedienten Scania Aktien eingeleitet. Das Delisting
der Scania Aktie bei der NASDAQ OMX Stockholm erfolgte mit Ablauf des 5. Juni 2014. Die Gewinnriicklagen des Kon-
zerns wurden um den Gesamtwert des Angebots in Hohe von 6.650 Mio.€ als Kapitaltransaktion mit Minderheiten
erfolgsneutral verringert. Gleichzeitig wurde der bisher auf die auf3enstehenden Scania Aktionare entfallende Eigenkapi-
talanteil in Hohe von 2.123 Mio.€ aus den Anteilen von Minderheiten in die Riicklagen der Aktionére der Volkswagen AG
umgegliedert. Zu dem Erwerb der auBenstehenden Anteile an Scania siehe aufferdem Angaben zum Konzernkreis.

Im Mérz 2014 hat die Volkswagen AG Uber eine Tochtergesellschaft, die Volkswagen International Finance N.V., Ams-
terdam/Niederlande (Emittentin), eine nicht besicherte, nachrangige Hybridanleihe mit einem Nominalvolumen in Hohe
von 3Mrd.€ emittiert. Die Hybridanleihe hat eine unbefristete Laufzeit und wurde in zwei durch die Emittentin kiind-
baren Tranchen begeben. Die erste Tranche (1,25 Mrd. € mit einem Kupon von 3,750%) ist erstmals nach 7 Jahren, die
zweite Tranche (1,75 Mrd. € mit einem Kupon von 4,625 %) nach 12 Jahren kiindbar. Eine Thesaurierung der Zinsen ist

v
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in Abhéngigkeit einer Dividendenzahlung an die Anteilseigner der Volkswagen AG mdglich. Nach 1AS 32 ist die Hybrid-
anleihe vollstandig als Eigenkapital zu klassifizieren. Das aufgenommene Kapital wurde vermindert um ein Disagio sowie
die Kapitalbeschaffungskosten und unter Ber{icksichtigung von latenten Steuern in das Eigenkapital eingestellt. Die zu
leistenden Zinszahlungen an die Anleiheinhaber werden vermindert um die Ertragsteuern direkt im Eigenkapital erfasst.

ENTWICKLUNG DER STAMM- UND VORZUGSAKTIEN UND DES GEZEICHNETEN KAPITALS

sTUCK €

2014 2013 2014 2013
. N, .

Stand am 01.01. 465.237.989 465.232.596  1.191.009.252  1.190.995.446
Kapitalerhdhung 10.471.204 - 26.806.282 -
Wandlung Pflichtwandelanleihen 22.103 5.393 56.584 13.806

Stand am 31.12. 475.731.296 465.237.989  1.217.872.118  1.191.009.252

Die Kapitalriicklage setzt sich aus dem Aufgeld von insgesamt 14.290 Mio.€ (Vorjahr: 12.332 Mio.€) aus Kapitalerhéhun-
gen, dem Aufgeld aus der Begebung von Optionsanleihen von 219 Mio. € sowie einem Einstellungsbetrag von 107 Mio.€
aufgrund der in 2006 durchgefiihrten Kapitalherabsetzung zusammen. Im Geschéftsjahr erhéhte sich die Kapitalriick-
lage aufgrund der Durchfiihrung der Kapitalerhéhung um 1.959 Mio.€ (Vorjahr: durch die Begebung der Pflichtwan-
delanleihe in Héhe von 1.149 Mio.€). Aufgrund der teilweisen Wandlung der begebenen Pflichtwandelanleihe im
Geschéftsjahr 2014 wurde ein Betrag in Hohe von 56.584€ (Vorjahr: 13.806€) aus der Kapitalriicklage in das Gezeichnete
Kapital umgegliedert (siehe hierzu auch Anhangangabe 11). Es wurden keine Betrége aus der Kapitalriicklage ent-
nommen.

DIVIDENDENVORSCHLAG
Die Dividendenausschiittung der Volkswagen AG richtet sich geméall § 58 Abs. 2 AktG nach dem im handelsrechtlichen
Jahresabschluss der Volkswagen AG ausgewiesenen Bilanzgewinn. Nach dem handelsrechtlichen Abschluss der Volks-
wagen AG ist nach Einstellung von 180 Mio. € in die Gewinnriicklage ein Bilanzgewinn von 2.299 Mio. € ausschittungsfa-
hig. Vorstand und Aufsichtsrat schlagen der Hauptversammlung vor, aus dem Bilanzgewinn eine Dividende von insgesamt
2.294 Mio.£€, das bedeutet 4,80€ je Stammaktie und 4,86 € je Vorzugsaktie, auszuschiitten. Erst mit Beschluss der Haupt-
versammlung entsteht den Aktiondren ein Anspruch.

Im Geschéftsjahr 2014 wurde eine Dividende in Héhe von 4,00€ je Stammaktie und 4,06€ je Vorzugsaktie
ausgeschdittet.

ANTEILE VON MINDERHEITEN AM EIGENKAPITAL

Der gesamte Minderheitenanteil betragt zum 31. Dezember 2014 198 Mio.€ (Vorjahr: 2.304 Mio.€). Zum 31. Dezember
2013 entfielen 2.115 Mio.€ auf Scania AB. Seit dem 13. Mai 2014 gibt es keine Minderheitenanteile in Bezug auf Scania
mehr. Die Ubrigen Anteile von Minderheitsgesellschaftern (nicht beherrschende Anteile) am Eigenkapital entfallen im
Wesentlichen auf Anteilseigner an der RENK AG und der AUDI AG und sind einzeln und in Summe nicht wesentlich.
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Im Folgenden werden zusammengefasste Finanzinformationen fiir den Teilkonzern Scania bis zum Vollzug des Uber-

nahmeangebotes am 13. Mai 2014 dargestellt:

Mio.€ Scania
—
Vom 01.01. bis 13.05.2014
Umsatzerldse 3.701
Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschaftsbereichen nach Steuern 183
Ergebnis aus aufgegebenen Geschéftsbereichen nach Steuern -
Sonstiges Ergebnis -237
Gesamtergebnis -53
Auf Minderheiten entfallendes Gesamtergebnis 8
An Minderheiten gezahlte Dividenden -
Vom 01.01. bis 31.12.2013
Umsatzerlése 10.360
Ergebnis aus fortzufiihrenden Geschéftsbereichen nach Steuern 520
Ergebnis aus aufgegebenen Geschéftsbereichen nach Steuern -
Sonstiges Ergebnis -310
Gesamtergebnis 210
Auf Minderheiten entfallendes Gesamtergebnis 123
An Minderheiten gezahlte Dividenden 167
Mio.€ Scania
——
Vom 01.01. bis 13.05.2014
Cash-flow laufendes Geschaft 229
Cash-flow aus der Investitionstatigkeit -224
Cash-flow aus der Finanzierungstatigkeit 298
Wechselkursbedingte Anderungen der Zahlungsmittel -33
Nettoerh6hung (Nettoabnahme) der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 270
Vom 01.01. bis 31.12.2013
Cash-flow laufendes Geschaft 570
Cash-flow aus der Investitionstatigkeit —-403
Cash-flow aus der Finanzierungstatigkeit —442
Wechselkursbedingte Anderungen der Zahlungsmittel -35
Nettoerh6hung (Nettoabnahme) der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -309
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25. Lang- und kurzfristige Finanzschulden

Die Details der lang- und kurzfristigen Finanzschulden ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

Mio.€

Anleihen
Schuldverschreibungen

Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten

Einlagengeschaft
Darlehen und librige
Verbindlichkeiten
Wechselverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasing-
Vertragen

BUCHWERT BUCHWERT
kurzfristig langfristig 31.12.2014 kurzfristig langfristig 31.12.2013
I —— | . . E—
19.586 42.852 62.438 16.645 39.677 56.322
10.053 13.787 23.840 9.281 11.953 21.233
11.109 9.692 20.801 11.305 7.659 18.964
24.353 980 25.333 22.310 1.015 23.325
429 743 1.172 396 850 1.247
34 362 396 50 363 413
65.564 68.416 133.980 59.987 61.517 121.504

Die in den Finanzschulden in Hohe von 134,0 Mrd.€ (Vorjahr: 121,5 Mrd. €) enthaltenen Einlagen aus dem Direktbank-
geschéft werden aufgrund einer Marktwertanpassung aus dem Portfolio-Hedging um 0,1 Mio.€ (Vorjahr: 5,5 Mio.€)

reduziert.
26. Lang- und kurzfristige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
BUCHWERT BUCHWERT
Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 kurzfristig langfristig 31.12.2013

Negative Zeitwerte aus
derivativen
Finanzinstrumenten
Verbindlichkeiten aus Zinsen
Ubrige finanzielle
Verbindlichkeiten

2,991 2.390 5.381 1.070 1.169 2.239
709 43 752 667 62 730
3.943 1.521 5.464 2.789 1.074 3.863

7.643 3.954 11.597 4.526 2.305 6.832
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Die negativen Zeitwerte der derivativen Finanzinstrumente setzen sich wie folgt zusammen:

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013
I

Geschéfte zur Absicherung gegen

Wahrungsrisiken aus Vermégenswerten durch Fair-Value-Hedges 24 34
Wahrungsrisiken aus Verbindlichkeiten durch Fair-Value-Hedges 286 300
Zinsrisiken durch Fair-Value-Hedges 115 117
Zinsrisiken durch Cash-flow-Hedges 20 30
Wahrungs- und Preisrisiken aus zukiinftigen Zahlungsstrémen (Cash-flow-Hedges) 4.168 996
Hedge-Geschifte 4.614 1.476
Verbindlichkeiten aus Derivaten ohne Hedgebeziehung 767 762
5.381 2.239

Die negativen Zeitwerte der Geschafte zur Absicherung gegen Preisrisiken aus zukinftigen Zahlungsstromen (Cash-flow-
Hedges) belaufen sich auf 69 Mio.€ (Vorjahr: 61 Mio.€).

Im Rahmen des Portfolio-Hedging sind 49 Mio.€ (Vorjahr: 41 Mio.€) negative Zeitwerte aus Geschaften zur Absiche-
rung gegen Zinsrisiken (Fair-Value-Hedges) erfasst.

Die Gesamtposition der derivativen Finanzinstrumente wird unter Anhangangabe 34 néher erlautert.

27. Lang- und kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten

BUCHWERT BUCHWERT

Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 kurzfristig langfristig 31.12.2013
S I T T TS—S—S—S—S—S—]T —IEI—S—_—_—

Erhaltene Anzahlungen auf

Bestellungen 3.402 146 3.548 3.785 702 4.487
Verbindlichkeiten
aus sonstigen Steuern 2.044 545 2.590 1.850 465 2316
im Rahmen der sozialen
Sicherheit 466 23 489 444 22 466
aus der Lohn- und
Gehaltsabrechnung 4.963 527 5.490 2.735 559 3.294
Ubrige Verbindlichkeiten 3.269 2.996 6.265 2.190 2.778 4.968

14.143 4.238 18.382 11.004 4.527 15.530
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28. Ertragsteuerverpflichtungen

BUCHWERT BUCHWERT
Mio.€ kurzfristig langfristig 31.12.2014 kurzfristig langfristig 31.12.2013
IS N ey I I E—
Latente
Ertragsteuerverpflichtungen - 4.774 4.774 - 7.894 7.894
Ertragsteuerriickstellungen 2.791 3.215 6.007 2.869 3.674 6.543
Ertragsteuerverbindlichkeiten 256 - 256 218 - 218

3.048 7.989 11.037 3.086 11.567 14.654

Von den latenten Ertragsteuerverpflichtungen sind 121 Mio. € (Vorjahr: 40 Mio.€) innerhalb eines Jahres féllig.

29. Ruckstellungen fur Pensionen und pensionsahnliche Verpflichtungen

Ruckstellungen fur Pensionsverpflichtungen werden aufgrund von Versorgungsplénen fir Zusagen auf Alters-, Inva-
liden- und Hinterbliebenenleistungen gebildet. Die Leistungen des Konzerns variieren je nach rechtlichen, steuer-
lichen und wirtschaftlichen Gegebenheiten des jeweiligen Landes und hangen in der Regel von der Beschaftigungsdauer
und dem Entgelt der Mitarbeiter ab.

Fir die betriebliche Altersversorgung bestehen im Volkswagen Konzern sowohl beitragsorientierte als auch leistungs-
orientierte Zusagen. Bei den beitragsorientierten Zusagen (Defined Contribution Plans) zahlt das Unternehmen aufgrund
gesetzlicher oder vertraglicher Bestimmungen beziehungsweise auf freiwilliger Basis Beitrage an staatliche oder pri-
vate Rentenversicherungstrager. Mit Zahlung der Beitrége bestehen fur den Volkswagen Konzern keine weiteren Leis-
tungsverpflichtungen. Die laufenden Beitragszahlungen sind als Aufwand des jeweiligen Jahres ausgewiesen; sie beliefen
sich 2014 im Volkswagen Konzern auf insgesamt 1.815 Mio.€ (Vorjahr: 1.670 Mio.€). Davon wurden in Deutschland
fur die gesetzliche Rentenversicherung Beitrage in Hohe von 1.410 Mio.€ (Vorjahr: 1.292 Mio. €) geleistet.

Bei den Leistungszusagen (Defined Benefit Plans) ist zwischen ruckstellungs- und extern finanzierten Versorgungs-
systemen zu unterscheiden.

Die Pensionsriickstellungen fur leistungsorientierte Zusagen werden gemag IAS 19 nach dem international tiblichen
Anwartschaftsbarwertverfahren (Projected-Unit-Credit-Methode) durch unabhéangige Aktuare ermittelt. Dabei werden
die zukinftigen Verpflichtungen auf der Grundlage der zum Bilanzstichtag anteilig erworbenen Leistungsanspriiche
bewertet. Bei der Bewertung werden versicherungsmathematische Annahmen fiir die Diskontierungssétze, die Entgelt-
und Rententrends, die Fluktuationsraten, die Lebenserwartungen sowie Kostensteigerungen fiir die Gesundheitsfiirsorge
bertcksichtigt, die fur jede Konzerngesellschaft in Abhangigkeit der 6konomischen Rahmenbedingungen ermittelt wer-
den. Neubewertungen ergeben sich aus Abweichungen der tatsdchlichen Entwicklung gegenuber den Annahmen des
Vorjahres sowie aus Annahmenénderungen. Diese werden in der Periode ihrer Entstehung unter Berticksichtigung laten-
ter Steuern erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst.

Gemeinschaftliche Pensionsplane mehrerer Arbeitgeber existieren im Volkswagen Konzern in GroRbritannien, der
Schweiz, Schweden, den Niederlanden und Japan. Hierbei handelt es sich um leistungsorientierte Plane. Ein geringer
Teil dieser Pensionsplane wird als beitragsorientierte Plane bilanziert, da der Volkswagen Konzern kein Recht hat, die fiir
eine Bilanzierung als leistungsorientierte Plane notwendigen Informationen zu erhalten. Gemaf den Bestimmungen der
gemeinschaftlichen Plane haftet der Volkswagen Konzern nicht fir die Verpflichtungen der anderen Arbeitgeber. Im Falle
eines Austritts aus den Planen oder einer Abwicklung der Plane wird die anteilig auf den Volkswagen Konzern entfallende
Vermdgenstiberdeckung gutgeschrieben, beziehungsweise muss der auf den Volkswagen Konzern entfallende Fehlbetrag
ausgeglichen werden. Bei den als beitragsorientierte Plane bilanzierten leistungsorientierten Pensionsplénen ist der
Anteil der Verpflichtungen des Volkswagen Konzerns an den Gesamtverpflichtungen gering. Es sind keine wahrschein-
lichen, wesentlichen Risiken aus den gemeinschaftlichen leistungsorientierten Pensionsplanen mehrerer Arbeitgeber,
die als beitragsorientierte Plane bilanziert werden, bekannt. Die erwarteten Beitrage dieser Plane fiir das Geschéftsjahr
2015 betragen 22 Mio. €.
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Wegen ihres Versorgungscharakters werden insbesondere die Verpflichtungen der US-amerikanischen Konzerngesell-
schaften flr die Krankheitskosten der Mitarbeiter nach deren Eintritt in den Ruhestand ebenfalls unter den Pensions-
rlickstellungen fir leistungsorientierte Zusagen ausgewiesen. Fur diese pensionsahnlichen Verpflichtungen wird die
erwartete langfristige Kostenentwicklung der Krankheitskosten berucksichtigt. Im Geschéftsjahr 2014 wurden 16 Mio.€
(Vorjahr: 16 Mio.€) als Aufwand fiir Krankheitskosten erfasst. Der zugehdrige Bilanzwert zum 31. Dezember 2014 betrégt
245 Mio.€ (Vorjahr: 177 Mio.£).

Folgende Betrége wurden fir leistungsorientierte Zusagen in der Bilanz erfasst:

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013

Barwert der extern finanzierten Verpflichtungen 11.983 8.728
Beizulegender Zeitwert des Planvermdgens 9.224 7.970
Finanzierungsstatus (Saldo) 2.759 758
Barwert der nicht liber einen Fonds finanzierten Verpflichtungen 26.957 20.929
Aufgrund der Begrenzung von IAS 19 nicht als Vermogenswert bilanzierter Betrag 15 22
Bilanzwerte 29.731 21.709

davon Pensionsriickstellungen 29.806 21.774

davon Sonstige Vermégenswerte 75 65

WESENTLICHE VERSORGUNGSREGELUNGEN IM VOLKSWAGEN KONZERN
Der Volkswagen Konzern bietet seinen Mitarbeitern fur die Zeit nach dem aktiven Erwerbsleben Leistungen aus einer
modernen und attraktiven betrieblichen Altersversorgung. Der wesentliche Teil der Versorgungszusagen im Volkswagen
Konzern besteht fiir nach 1AS 19 als leistungsorientiert eingestufte Pensionspléne fir Mitarbeiter im Inland. Der Grofteil
dieser Verpflichtungen ist ausschlieflich Uber Bilanzriickstellungen finanziert. Diese Pl&ne sind mittlerweile weitgehend
fur Neueintritte geschlossen. Zur Reduzierung der mit leistungsorientierten Pensionspléanen verbundenen Risiken, ins-
besondere Langlebigkeit, Gehaltssteigerungen sowie Inflation, wurden im Volkswagen Konzern in den vergangenen
Jahren neue leistungsorientierte Plane eingefiihrt, deren Leistungen iber entsprechendes externes Planvermdgen finan-
ziert werden. Die genannten Risiken konnten in diesen Pensionsplédnen weitgehend reduziert werden. In Zukunft wird
der Anteil der Uber Planvermogen finanzierten Pensionsverpflichtungen an der Gesamtverpflichtung kontinuierlich
steigen. Nachfolgend werden die wesentlichen Versorgungszusagen beschrieben.

AusschlieBlich tber Bilanzriickstellungen finanzierte inlandische Pensionsplane

Bei den ausschlieflich tiber Bilanzriickstellungen finanzierten Pensionsplanen bestehen sowohl beitragsbasierte Versor-
gungszusagen mit Garantien als auch endgehaltsbasierte Versorgungszusagen. Fiir die beitragsbasierten Versorgungs-
zusagen wird ein jahrlicher einkommens- und statusabhangiger Versorgungsaufwand anhand von sogenannten
Verrentungsfaktoren in einen lebenslang zu zahlenden Rentenanspruch umgerechnet (Garantiebausteine). Die Verren-
tungsfaktoren enthalten eine Garantieverzinsung. Im Versorgungsfall werden die jahrlich erworbenen Rentenbausteine
addiert. Fur die endgehaltsbezogenen Zusagen wird im Versorgungsfall das zugrunde zu legende Gehalt mit einem Pro-
zentsatz multipliziert, der von der bis zum Eintritt des Versorgungsfalls abgeleisteten Dienstzeit abhangt.

Der Barwert der garantierten Verpflichtung steigt mit fallendem Zinsniveau und unterliegt somit dem Zinsanderungs-
risiko.

Das Versorgungssystem sieht lebenslang laufende Rentenzahlungen vor. Insofern tragen die Gesellschaften das Lang-
lebigkeitsrisiko. Diesem wird dadurch Rechnung getragen, dass zur Ermittlung der Verrentungsfaktoren und des Bar-
wertes der garantierten Verpflichtung die aktuellsten Generationensterbetafeln ,,Richttafeln Heubeck 2005 G* verwendet
werden, in denen eine zukinftige Verlangerung der Lebenserwartung bereits bericksichtigt wird.

Um das Inflationsrisiko durch die Anpassung der laufenden Rentenzahlungen in Héhe der Inflationsrate zu reduzie-
ren, wurde bei den Versorgungszusagen, bei denen dies gesetzlich zulassig ist, eine inflationsunabhangige Rentenanpas-
sung eingefuhrt.
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Uber externes Planvermégen finanzierte inlandische Pensionspliane

Die Uber externes Planvermdgen finanzierten Pensionsplane basieren auf beitragsbasierten Leistungszusagen mit Garan-
tien. Hierbei wird ein jahrlicher einkommens- und statusabh&ngiger Versorgungsaufwand anhand von sogenannten
Verrentungsfaktoren entweder in einen lebenslang zu zahlenden Rentenanspruch umgerechnet (Garantiebausteine)
oder als Einmalkapital beziehungsweise in Raten ausgezahlt. Hierbei haben die Mitarbeiter teilweise die Mdglichkeit mit
Entgeltumwandlungen zusétzlich Eigenvorsorge zu betreiben. Die Verrentungsfaktoren enthalten eine Garantieverzin-
sung. Im Versorgungsfall werden die jéhrlich erworbenen Rentenbausteine addiert. Der Versorgungsaufwand wird fort-
laufend in ein Sondervermdgen eingebracht, das vom Unternehmen unabhangig treuhdnderisch verwaltet und am Kapi-
talmarkt angelegt wird. Sofern das Planvermdgen héher ist als der mit dem Garantiezins berechnete Barwert der
Verpflichtungen, werden Uberschiisse zugewiesen (Uberschussbausteine).

Da die treuhanderisch verwalteten Sondervermdogen die Voraussetzungen von IAS 19 als Planvermdgen erfillen, ist
insoweit eine Verrechnung mit den Verpflichtungen erfolgt.

Die Hohe des Pensionsvermdgens unterliegt dem allgemeinen Marktrisiko. Deshalb wird die Ausrichtung und Durch-
fuhrung der Kapitalanlage fortlaufend durch die Gremien der Trusts kontrolliert, in welchen auch die Gesellschaften
vertreten sind. So werden beispielsweise die Grundsétze der Kapitalanlage im Rahmen von Kapitalanlagerichtlinien mit
dem Ziel vorgegeben, das Marktrisiko und dessen Auswirkung auf das Planvermdégen zu beschranken. Zusétzlich werden
im Bedarfsfall Asset-Liability-Management-Studien durchgefiihrt, die sicherstellen, dass die Kapitalanlage im Einklang zu
den abzusichernden Verpflichtungen steht. Derzeit ist das Sondervermdgen Altersversorgung vorwiegend in Investment-
fonds aus festverzinslichen Wertpapieren oder Aktien investiert. Insofern besteht hauptsachlich ein Zinsénderungs- und
Aktienkursrisiko. Zur Abfederung des Marktrisikos sieht das Versorgungssystem zuséatzlich vor jeder Uberschusszuwei-
sung eine Reservierung von Mitteln im Rahmen einer Schwankungsreserve vor.

Der Barwert der Verpflichtung wird als Saldo aus dem Barwert der garantierten Verpflichtung und dem Planvermdégen
ausgewiesen. Soweit das Planvermdgen unter den Barwert der garantierten Verpflichtung sinkt, ist in diesem Umfang eine
Ruickstellung zu bilden. Der Barwert der garantierten Verpflichtung steigt mit fallendem Zinsniveau und unterliegt somit
dem Zinsanderungsrisiko.

Im Falle der lebenslang laufenden Rentenzahlungen trégt der Volkswagen Konzern das Langlebigkeitsrisiko. Diesem
wird dadurch Rechnung getragen, dass zur Ermittlung der Verrentungsfaktoren und des Barwertes der garantierten
Verpflichtung die aktuellsten Generationensterbetafeln ,,Richttafeln Heubeck 2005 G* verwendet werden, in denen eine
zukiinftige Verlangerung der Lebenserwartung bereits beruicksichtigt wird. Zusétzlich erfolgt ein jahrliches Risikomoni-
toring im Rahmen der Vermdgensuberprufung in den Trusts durch die unabhéngigen Aktuare.

Um das Inflationsrisiko durch die Anpassung der laufenden Rentenzahlungen in Hohe der Inflationsrate zu reduzie-
ren, wurde bei den Versorgungszusagen, bei denen dies gesetzlich zuldssig ist, eine inflationsunabhangige Rentenanpas-
sung eingefuhrt.

Der Berechnung der Pensionsrickstellungen wurden die folgenden versicherungsmathematischen Annahmen
zugrunde gelegt:

DEUTSCHLAND AUSLAND

% 2014 2013 2014 2013
. N, .

Abzinsungssatz zum 31.12. 2,30 3,70 4,35 5,51
Entgelttrend 3,33 3,36 3,43 3,24
Rententrend 1,80 1,80 2,60 3,02
Fluktuationsrate 0,99 1,03 3,38 3,76
Jahrlicher Anstieg der Kosten fiir Gesundheitsfiirsorge - - 4,67 5,51
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Bei diesen Angaben handelt es sich um Durchschnittswerte, die anhand der Barwerte der leistungsorientierten Verpflich-
tung gewichtet wurden.

Hinsichtlich der Lebenserwartung werden in allen Landern jeweils die aktuellsten Sterbetafeln bericksichtigt.

Die Diskontierungssétze werden grundsétzlich auf Basis der Renditen erstrangiger Unternehmensanleihen bestimmt,
deren Laufzeit und Wahrung den jeweiligen Verpflichtungen entsprechen. Fur die Verpflichtungen der inlandischen
Konzerngesellschaften wurde hierbei der Index iBoxx AA 10+ Corporates zugrunde gelegt. Fur die auslandischen Pen-
sionsverpflichtungen werden vergleichbare Indizes herangezogen.

Die Entgelttrends umfassen erwartete Lohn- und Gehaltssteigerungen, die auch Steigerungen aufgrund von Karriere
bertcksichtigen.

Die Rententrends entsprechen entweder den vertraglich festgelegten Garantierentenanpassungen oder basieren auf
deninden jeweiligen Landern giiltigen Regelungen zur Rentenanpassung.

Die Fluktuationsraten basieren auf Vergangenheitserfahrungen sowie auf Zukunftserwartungen.

Im Folgenden wird die Entwicklung der flr leistungsorientierte Verpflichtungen erfassten Bilanzwerte dargestellt:

Mio.€ 2014 2013

Bilanzwerte am 01.01. 21.709 23.903
Laufender Dienstzeitaufwand 728 759
Nettozinsaufwand 786 752
Versicherungsmathematische Gewinne (-)/Verluste (+) durch Anderungen demographischer Annahmen 4 21
Versicherungsmathematische Gewinne (—)/Verluste (+) durch Anderungen finanzieller Annahmen 8.145 —2.323
Versicherungsmathematische Gewinne (-)/Verluste (+) durch erfahrungsbedingte Anpassungen 114 -16
Im Zinsertrag nicht erfasste Ertrage/Aufwendungen aus Planvermogen 324 49
Veranderung des aufgrund der Begrenzung von IAS 19 nicht als Vermdgenswert bilanzierten Betrags 7 -17
Arbeitgeberbeitrage an den Fonds 616 572
Arbeitnehmerbeitrage an den Fonds -6 0
Rentenzahlung aus Firmenvermogen 783 766
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand (inklusive Plankiirzung) 25 4
Gewinne (=) oder Verluste (+) aus Planabgeltung 0 1
Konsolidierungskreisdnderungen 0 1
Sonstige Veranderungen -12 47
Wahrungsunterschiede aus Planen im Ausland —-43 -72
Bilanzwerte am 31.12. 29.731 21.709

Die Veranderung des aufgrund der Begrenzung von IAS 19 nicht als Vermdgenswert bilanzierten Betrags enthalt eine
Zinskomponente, die teilweise ergebniswirksam im Finanzergebnis und teilweise ergebnisneutral direkt im Eigenkapital
erfasstwurde.
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Die Entwicklung des Barwerts der leistungsorientierten Pensionsverpflichtungen setzt sich wie folgt zusammen:

Mio.€

Barwert der Verpflichtungen am 01.01.

Laufender Dienstzeitaufwand

Aufzinsung der Verpflichtung

Versicherungsmathematische Gewinne (-)/Verluste (+) durch Anderungen demographischer Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne (—)/Verluste (+) durch Anderungen finanzieller Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne (-)/Verluste (+) durch erfahrungsbedingte Anpassungen
Arbeitnehmerbeitrage an den Fonds

Rentenzahlungen aus Firmenvermogen

Rentenzahlungen aus dem Fonds

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand (inklusive Plankiirzung)

Gewinne (-) oder Verluste (+) aus Planabgeltung

Konsolidierungskreisanderungen

Sonstige Veranderungen

Wahrungsunterschiede aus Planen im Ausland

Barwert der Verpflichtungen am 31.12.

2014

29.657
728
1.153

8.145
114
38
783
235
25
—24

=21
139
38.939

2013

31.185
759
1.041
21
—2.323
-16
41

766
222

197
—266
29.657

Veranderungen bei den maRgeblichen versicherungsmathematischen Annahmen hatten folgende Auswirkungen auf die

leistungsorientierte Pensionsverpflichtung gehabt:

31.12.2014 31.12.2013
Barwert der leistungsorientierten
Pensionsverpflichtung falls Mio.€  Verdnderungin % Mio.€  Verdnderungin %
IEEE———" S S S E—
Um 0,5
Prozentpunkte
Abzinsungssatz hoher 35.573 —8,64 27.656 -6,75
Um 0,5
Prozentpunkte
niedriger 42.830 9,99 32.263 8,79
Um 0,5
Prozentpunkte
Rententrend héher 41.024 5,35 31.113 491
Umo0,5
Prozentpunkte
niedriger 37.046 —4,86 28.360 —4,37
Um 0,5
Prozentpunkte
Entgelttrend hoher 39.487 1,41 30.047 1,31
Umo0,5
Prozentpunkte
niedriger 38.466 -1,22 29.324 -1,12
Um ein Jahr
Lebenserwartung langer 40.066 2,89 30.413 2,55
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Die dargestellten Sensitivitatsanalysen beriicksichtigen jeweils die Anderung einer Annahme, wobei die tibrigen Annah-
men gegeniber der urspriinglichen Berechnung unverandert bleiben, das heifft mdgliche Korrelationseffekte zwischen
den einzelnen Annahmen werden dabei nicht bericksichtigt.

Zur Untersuchung der Sensitivitit des Barwertes der leistungsorientierten Pensionsverpflichtung gegentiber einer
Verénderung der angenommenen Lebenserwartung wurden im Rahmen einer Vergleichsberechnung die angesetzten
Sterbewahrscheinlichkeiten in dem MaRe abgesenkt, dass die Absenkung in etwa zu einer Erhéhung der Lebenserwar-
tung um ein Jahr fuhrt.

Die auf Basis der Barwerte der Verpflichtung gewichtete durchschnittliche Laufzeit (Macaulay Duration) der leis-
tungsorientierten Pensionsverpflichtung betrégt 19 Jahre (Vorjahr 17 Jahre).

Der Barwert der leistungsorientierten Pensionsverpflichtung teilt sich wie folgt auf die Mitglieder des Plans auf:

Mio.€ 2014 2013
Aktive Mitglieder mit Pensionsanspriichen 22.490 15.772
Mit unverfallbarem Anspruch aus dem Unternehmen ausgeschiedene Mitglieder 1.781 1.418

Rentner 14.669 12.468

Nachfolgend wird das Félligkeitsprofil der Zahlungen der leistungsorientierten Pensionsverpflichtung durch die Auf-
teilung des Barwerts der Verpflichtung nach Falligkeit der zugrundeliegenden Zahlungen dargestellt:

Mio.€ 2014 2013

.
Zahlungen fallig innerhalb des nachsten Geschaftsjahres 1.031 977
Zahlungen fllig innerhalb von zwei bis fiinf Jahren 4.212 3.856
Zahlungen fallig in mehr als fiinf Jahren 33.696 24.824

Die Entwicklung des Planvermdgens ist aus folgender Tabelle ersichtlich:

Mio. € 2014 2013

Fair Value des Planvermégens am 01.01. 7.970 7.288
Zinsertrage aus Planvermdgen —in Hohe des Rechnungszinses 366 290
Im Zinsertrag nicht erfasste Ertrage/Aufwendungen aus Planvermégen 324 49
Arbeitgeberbeitrage an den Fonds 616 572
Arbeitnehmerbeitrage an den Fonds 33 41
Rentenzahlungen aus dem Fonds 235 222
Gewinne (+) oder Verluste (-) aus Planabgeltung 23 -
Konsolidierungskreisdnderungen 0 0
Sonstige Veranderungen -9 150
Wahrungsunterschiede aus Pldnen im Ausland 182 -196
Fair Value des Planvermoégens am 31.12. 9.224 7.970
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Aus der Anlage der Planvermdgen zur Deckung der zukiinftigen Pensionsverpflichtungen ergaben sich Ertrége in Hohe
von 690 Mio. € (Vorjahr: 338 Mio.€).

Im nédchsten Geschéaftsjahr werden sich die Arbeitgeberbeitrdge zum Fondsvermdégen voraussichtlich auf
546 Mio.€ (Vorjahr: 501 Mio.€) belaufen.

Das Planvermdgen ist in folgende Anlagekategorien investiert:

Mio.€

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente

Eigenkapitalinstrumente
Schuldinstrumente

Direktinvestitionen in
Immobilien

Derivate
Aktienfonds
Rentenfonds
Immobilienfonds
Sonstige Fonds

Sonstiges

31.12.2014 31.12.2013
Keine Keine
Marktpreis- Marktpreis- Marktpreis- Marktpreis-
notierung notierung notierung notierung
in einem aktiven in einem aktiven in einem aktiven in einem aktiven
Markt Markt Gesamt Markt Markt Gesamt
I S . S S E—
304 - 304 338 - 338
292 - 292 271 - 271
1.601 0 1.601 1.304 0 1.305
2 87 89 2 82 84
-4 - -4 17 - 17
2.110 62 2172 1.812 70 1.883
3.437 96 3.533 2.955 86 3.041
234 - 234 197 1 197
460 4 464 317 2 319
18 519 537 46 469 516

Das Planvermdgen ist zu 38,1% (Vorjahr: 37,7 %) in inlandische Vermdgenswerte investiert, zu 30,2% (Vorjahr: 29,6%)

in andere europdische Vermdgenswerte und zu 31,7% (Vorjahr: 32,7 %) in Vermdgenswerte sonstiger Regionen.

Das Planvermdgen enthélt 26 Mio.€ (Vorjahr: 22 Mio.€) Anlagen in Vermdgenswerte und 18 Mio.€ (Vorjahr: 19 Mio.€)
Anlagen in Schuldinstrumente des Volkswagen Konzerns.

Folgende Betrége wurden in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst:

Mio.€

Laufender Dienstzeitaufwand

Nettozinsen auf die Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand (inklusive Plankiirzung)

Gewinne (-)/Verluste (+) aus Planabgeltung

Saldo der in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Aufwendungen (+) und Ertrige (-)

2014

728
788
25

1.541

2013

759
752

1.516

Die obigen Betrage sind grundsétzlich in den Personalkosten der Funktionsbereiche enthalten; die Nettozinsen auf die
Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplanen werden in den Finanzierungsaufwendungen ausgewiesen.
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30. Lang- und kurzfristige sonstige Rickstellungen

Verpflichtungen

aus dem Kosten der Ubrige

Mio.€ Absatzgeschaft Belegschaft Riickstellungen Gesamt
—Ee—— S S

Stand am 01.01.2013 17.124 5.243 8.429 30.796
Wahrungsénderungen —417 -63 —287 —-766
Konsolidierungskreisdnderungen 14 5 9 28
Verbrauch 7.146 2.864 1.896 11.906
Zufiihrung/Neubildung 9.930 3.227 3.332 16.489
Aufzinsungen/Effekte aus der Anderung des Abzinsungsfaktors -33 78 3 48
Auflésung 934 247 1167 2.348
Stand am 31.12.2013 18.537 5.380 8.423 32.341
davon kurzfristig 9.655 3.377 5.327 18.360
davon langfristig 8.882 2.003 3.096 13.981
Stand am 01.01.2014 18.537 5.380 8.423 32.341
Wahrungsanderungen 214 29 59 303
Konsolidierungskreisanderungen 3 3 1 6
Verbrauch 7.045 3.030 2.299 12373
Zufiihrung/Neubildung 9.715 1.678 3.148 14.541
Aufzinsungen/Effekte aus der Anderung des Abzinsungsfaktors 77 229 14 319
Auflosung 962 198 991 2151
Stand am 31.12.2014 20.539 4.091 8.356 32.986
davon kurzfristig 10.090 1.753 5.232 17.075
davon langfristig 10.448 2.338 3.124 15.910

In den Verpflichtungen aus dem Absatzgeschaft sind Ruckstellungen enthalten, die alle Risiken aus dem Verkauf von
Fahrzeugen, Teilen und Originalteilen bis hin zur Entsorgung von Altfahrzeugen einschlie3en. Im Wesentlichen sind dies
Gewabhrleistungsverpflichtungen, die unter Zugrundelegung des bisherigen beziehungsweise des geschatzten zukiinfti-
gen Schadenverlaufs ermittelt werden. Des Weiteren sind hierin Riickstellungen fiir aufgrund rechtlicher oder faktischer
Verpflichtungen zu gewdhrende Rabatte, Boni und Ahnliches enthalten, die nach dem Bilanzstichtag anfallen, jedoch
durch Umsétze vor dem Bilanzstichtag verursacht wurden.

Rickstellungen fur Kosten der Belegschaft werden unter anderem fur Jubilaumszuwendungen, Zeitguthaben,
Altersteilzeit, Abfindungen und ahnliche Verpflichtungen gebildet. Die Verringerung der Riickstellungen fir Kosten der
Belegschaft resultiert im Wesentlichen aus der Anderung von Bonuszusagen im Konzern. Aufgrund der Anderung werden
die Zusagen nunmehr in den Sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Die Ubrigen Riickstellungen betreffen eine Vielzahl erkennbarer Einzelrisiken, Preisrisiken und ungewisser
Verpflichtungen, die in Hohe ihres wahrscheinlichen Eintritts beriicksichtigt werden.

In den Ubrigen Riickstellungen sind Riickstellungen aus dem Versicherungsgeschaft in Héhe von 417 Mio.€
(Vorjahr: 370 Mio.€) enthalten.
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31. Minderheitsgesellschaftern gewahrte Andienungs-/Ausgleichsrechte

Der Bilanzposten umfasst nahezu ausschlieflich den Barwert der den MAN-Aktiondren im Zusammenhang mit dem
Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrag angebotenen Barabfindung nach § 305 AktG einschlielich der bis zum
Ende des Spruchverfahrens angenommenen Basisverzinsung gemaR § 247 BGB (siehe hierzu auch die Beschreibung der
Transaktion innerhalb der Angaben zum Konzernkreis).

32. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013
I

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber

Dritten 19.250 17.753
verbundenen Unternehmen 122 100
Gemeinschaftsunternehmen 66 117
assoziierten Unternehmen 87 47
sonstigen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhiltnis besteht 5 6

19.530 18.024

WEITERE ERLAUTERUNGEN ZUR BILANZ NACH IFRS 7
(FINANZINSTRUMENTE)

BUCHWERT DER FINANZINSTRUMENTE NACH BEWERTUNGSKATEGORIEN DES IAS 39

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte 820 373
Kredite und Forderungen 119.130 111.010
Zur VerauBerung verfiigbare finanzielle Vermégenswerte 14.544 12.435
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle Schulden 767 762
Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Schulden 163.032 147.346

UBERLEITUNG DER BILANZPOSTEN ZU DEN KLASSEN DER FINANZINSTRUMENTE
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Uberleitung der Bilanzposten zu den Klassen von Finanzinstrumenten, aufgeteilt nach
den Buchwerten und Fair Values der Finanzinstrumente.

Der Fair Value von zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumenten wie Forderungen und Ver-
bindlichkeiten wird durch Abzinsung unter Bericksichtigung eines risikoaddquaten und laufzeitkongruenten Markt-
zinses ermittelt. Aus Wesentlichkeitsgriinden wird der Fair Value fir kurzfristige Bilanzposten grundsatzlich dem Bilanz-
wert gleichgesetzt. Zur Uberleitung der nachfolgenden Tabellen werden Eigenkapitalinstrumente, die zum Buchwert
angesetzt worden sind, ab dem Geschéftsjahr 2014 der Stufe 3 der Fair Value Hierarchie zugeordnet.
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UBERLEITUNG DER BILANZPOSTEN ZU DEN KLASSEN DER FINANZINSTRUMENTE

ZUM 31. DEZEMBER 2013

NICHT IM BILANZ-
ZUM ANWENDUNGS- POSTEN
FAIR VALUE ZU FORTGEFUHRTEN BEREICH DES ZUMm
BEWERTET ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTET IFRS 7 31.12.2013
Mio.€ Buchwert Buchwert Fair Value Buchwert
Langfristige Vermogenswerte
At Equity bewertete Anteile - - - 7.934 7.934
Sonstige Beteiligungen 2.666 1.274 1.274 - 3.941
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen - 51.198 53.200 - 51.198
Sonstige finanzielle
Vermégenswerte 2414 4.626 4.593 - 7.040
Kurzfristige Vermoégenswerte
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen - 11.133 11.133 - 11.133
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen - 38.386 38.386 - 38.386
Sonstige finanzielle
Vermégenswerte 1.680 4911 4911 - 6.591
Wertpapiere 8.492 - - - 8.492
Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteldquivalente und
Termingeldanlagen - 23.178 23.178 - 23.178
Langfristige Schulden
Finanzschulden - 61.517 62.810 - 61.517
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 1.169 1.136 1.153 - 2.305
Kurzfristige Schulden
Minderheitsgesellschaftern
gewahrte Andienungs-/
Ausgleichsrechte - 3.638 3.563 - 3.638
Finanzschulden - 59.987 59.987 - 59.987
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen - 18.024 18.024 - 18.024
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 1.070 3.456 3.456 - 4.526
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UBERLEITUNG DER BILANZPOSTEN ZU DEN KLASSEN DER FINANZINSTRUMENTE

ZUM 31. DEZEMBER 2014

NICHT IM BILANZ-
ZUM ANWENDUNGS- POSTEN
FAIR VALUE ZU FORTGEFUHRTEN BEREICH DES Zum
BEWERTET ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTET IFRS 7 31.12.2014
Mio.€ Buchwert Buchwert Fair Value Buchwert
Langfristige Vermogenswerte
At Equity bewertete Anteile - - - 9.874 9.874
Sonstige Beteiligungen 2.922 761 761 - 3.683
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen - 57.877 60.052 - 57.877
Sonstige finanzielle
Vermégenswerte 2.047 4.451 4.496 - 6.498
Kurzfristige Vermoégenswerte
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen - 11.472 11.472 - 11.472
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen - 44.398 44.398 - 44.398
Sonstige finanzielle
Vermogenswerte 1.551 6.141 6.141 - 7.693
Wertpapiere 10.861 - - - 10.861
Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteldquivalente und
Termingeldanlagen - 19.123 19.123 - 19.123
Langfristige Schulden
Finanzschulden - 68.416 70.238 - 68.416
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 2.390 1.564 1.568 - 3.954
Kurzfristige Schulden
Minderheitsgesellschaftern
gewahrte Andienungs-/
Ausgleichsrechte - 3.703 3.822 - 3.703
Finanzschulden - 65.564 65.564 - 65.564
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen - 19.530 19.530 - 19.530
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 2.991 4.652 4.652 - 7.643

Die Ermittlung des Fair Value wird anhand einheitlicher Bewertungsmethoden sowie Bewertungsparameter vorgenom-
men. Die Durchfiihrung der Fair Value Bewertung bei Finanzinstrumenten der Stufe 2 und 3 wird auf Basis zentraler
Vorgaben in den einzelnen Konzernbereichen durchgefiihrt. Die angewandten Bewertungsmethoden sind unter Anhang-
angaben ,Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden® erldautert. Der Fair Value der den Minderheitsgesellschaftern
gewahrten Andienungs-/Ausgleichsrechten wird mittels eines Barwertmodells ermittelt, das auf der vertraglich vereinbar-
ten Barabfindung einschlieBlich Ausgleichszahlung sowie der gesetzlichen Mindestverzinsung und einem laufzeitaqui-
valenten risikoadjustierten Diskontierungszinssatz basiert. Fiir weitere Informationen verweisen wir auf die Angaben zum
Konsolidierungskreis. Bei den Forderungen in Stufe 3 wurde der Fair Value unter Bertcksichtigung individueller Verlust-
erwartungen bestimmt, welche in einem wesentlichen MaRe auf Annahmen des Unternehmens zur Bonitét des Kontra-
henten beruhen. Die Forderungen aus Finanzdienstleistungen werden der Stufe 3 zugeordnet, da fir die Fair Value
Ermittlung nichtam Markt beobachtbare Parameter berticksichtigt werden.
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Eine Ubersicht der zum Fair Value bewerteten finanziellen Vermdgenswerte und Schulden nach Stufen enthélt die

folgende Tabelle:

ZUM FAIR VALUE BEWERTETE FINANZIELLE VERMOGENSWERTE UND SCHULDEN NACH STUFEN

Mio.€ 31.12.2013 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
e N I I
Langfristige Vermogenswerte
Sonstige Beteiligungen 2.666 2.666 - -
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 2.414 - 2.400 14
Kurzfristige Vermogenswerte
Sonstige finanzielle Vermégenswerte 1.680 - 1.662 18
Wertpapiere 8.492 8.410 83 -
Langfristige Schulden
Sonstige finanzielle Schulden 1.169 - 1.033 136
Kurzfristige Schulden
Sonstige finanzielle Schulden 1.070 - 988 82
Mio.€ 31.12.2014 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
e I S
Langfristige Vermogenswerte
Sonstige Beteiligungen 2.922 2.922 - -
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 2.047 - 2.023 24
Kurzfristige Vermogenswerte
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 1.551 - 1.543 9
Wertpapiere 10.861 10.861 - -
Langfristige Schulden
Sonstige finanzielle Schulden 2.390 - 2.216 174
Kurzfristige Schulden
Sonstige finanzielle Schulden 2.991 - 2.916 75
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FAIR VALUES DER ZU FORTGEFUHRTEN ANSCHAFFUNGSKOSTEN BEWERTETEN
FINANZIELLEN VERMOGENSWERTE UND SCHULDEN NACH STUFEN

Mio.€ 31.12.2013* Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
e S E—

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanzielle Vermogenswerte

Sonstige Beteiligungen 1.274 - 186 1.088

Forderungen aus Finanzdienstleistungen 91.586 - - 91.586

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.133 - 10.999 134

Sonstige finanzielle Vermogenswerte 9.504 166 4.960 4378

Zahlungsmittel, Zahlungsmittelaquivalente und

Termingeldanlagen 23.178 22.013 1.165 -

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanzielle Vermogenswerte 136.675 22.179 17.310 97.186

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanziellen Schulden

Minderheitsgesellschaftern gewahrte Andienungs-/

Ausgleichsrechte 3.563 - - 3.563

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 18.024 - 18.024 -

Finanzschulden 122.797 20.905 101.728 165

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 4.609 63 4.507 40

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanziellen Schulden 148.993 20.967 124.258 3.768

* Das Vorjahr wurde angepasst.

Mio.€ 31.12.2014 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
e S S E—

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanzielle Vermogenswerte

Sonstige Beteiligungen 761 - - 761

Forderungen aus Finanzdienstleistungen 104.450 - - 104.450

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.472 - 11.290 182

Sonstige finanzielle Vermoégenswerte 10.637 669 5.326 4.642

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteldquivalente und

Termingeldanlagen 19.123 18.653 471 -

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanzielle Vermégenswerte 146.443 19.321 17.086 110.036

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanziellen Schulden

Minderheitsgesellschaftern gewahrte Andienungs-/

Ausgleichsrechte 3.822 - - 3.822

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 19.530 - 19.530 -

Finanzschulden 135.802 22.334 113.406 62

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 6.220 270 5.882 69

Fair Values der zu fortgefiihrten Anschaffungskosten

bewerteten finanziellen Schulden 165.374 22.604 138.817 3.954
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Die Zuordnung der Fair Values in die drei Stufen der Fair Value Hierarchie richtet sich nach der Verfligbarkeit beobacht-
barer Marktpreise. In Stufe 1 werden Fair Values von Finanzinstrumenten gezeigt, fir die ein Preis direkt auf einem
aktiven Markt ermittelt werden kann. Darunter fallen zum Beispiel Wertpapiere und zum Fair Value bewertete sonstige
Beteiligungen. Fair Values in Stufe 2, beispielsweise bei Derivaten, werden auf Basis von beobachtbaren Marktdaten
gemaR marktbezogener Bewertungsverfahren ermittelt. Hierbei werden insbesondere Wahrungskurse, Zinskurven sowie
Rohstoffpreise verwendet, welche an den entsprechenden Markten beobachtbar sind und Uber Preisserviceagenturen
bezogen werden. Stufe 3 Fair Values errechnen sich tber Bewertungsverfahren, bei denen nicht auf dem aktiven Markt
beobachtbare Faktoren einbezogen werden. Im Volkswagen Konzern sind der Stufe 3 langfristige Warentermingeschéfte
zugeordnet, da fur die Bewertung die am Markt vorhandenen Kurse extrapoliert werden missen. Die Extrapolation
erfolgt auf Basis von beobachtbaren Inputfaktoren fiir die unterschiedlichen Rohstoffe, welche tiber Preisserviceagentu-
ren bezogen werden. Des Weiteren werden in der Stufe 3 Optionen auf Eigenkapitalinstrumente und Restwertsiche-
rungsmodelle gezeigt. Fur die Bewertung der Eigenkapitalinstrumente werden dabei insbesondere die jeweiligen Unter-
nehmensplanungen sowie unternehmensindividuellen Diskontzinssdtze verwendet. Wesentlicher Inputfaktor zur
Bestimmung des Fair Value fiir die Restwertsicherungsmodelle sind Prognosen sowie Schatzungen von Gebrauchtwagen-
restwerten der entsprechenden Modelle.

ENTWICKLUNG DER ZUM FAIR VALUE BEWERTETEN BILANZPOSTEN BASIEREND AUF STUFE 3

Zum Fair Value bewertete Zum Fair Value bewertete
Mio.€ finanzielle Vermogenswerte finanzielle Schulden
Stand am 01.01.2013 119 60
Wahrungsanderungen 0 0
Gesamtergebnis -70 -197
erfolgswirksam -63 -182
erfolgsneutral -7 -16
Zugénge (Zukaufe) 2 2
Realisierungen -8 20
Umgliederung in Stufe 2 -11 -22
Stand am 31.12.2013 32 218
Erfolgswirksam erfasste Ergebnisse -63 -182
Sonstiges betriebliches Ergebnis - -
davon entfallen auf zum Bilanzstichtag
gehaltene Vermogenswerte/Schulden - -
Finanzergebnis -63 —-182
davon entfallen auf zum Bilanzstichtag
gehaltene Vermogenswerte/Schulden -65 —-184
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Zum Fair Value bewertete Zum Fair Value bewertete
Mio.€ finanzielle Vermégenswerte finanzielle Schulden
Stand am 01.01.2014 32 218
Wahrungsanderungen 15 0
Gesamtergebnis 17 91
erfolgswirksam 7 87
erfolgsneutral 10 5
Zugange (Zukaufe) - -
Realisierungen -11 -47
Umgliederung in Stufe 2 =21 -13
Stand am 31.12.2014 32 249
Erfolgswirksam erfasste Ergebnisse 7 —-87
Sonstiges betriebliches Ergebnis - -

davon entfallen auf zum Bilanzstichtag
gehaltene Vermogenswerte/Schulden - -
Finanzergebnis 7 —-87

davon entfallen auf zum Bilanzstichtag
gehaltene Vermogenswerte/Schulden -17 -78

Die Umgliederungen zwischen den Stufen der Fair Value Hierarchie werden zu den jeweiligen Berichtsstichtagen bertick-
sichtigt. Die Umgliederungen aus Stufe 3 in Stufe 2 beinhalten Warentermingeschafte, fiir die aufgrund der abnehmen-
den Restlaufzeit beobachtbare Marktkurse zur Bewertung zur Verfliigung stehen, sodass keine Extrapolation mehr not-
wendig ist. Es gab keine Verschiebungen zwischen weiteren Stufen der Fair Value Hierarchie.

Fir den Fair Value der Warentermingeschafte ist der Rohstoffpreis die wesentliche Risikovariable. Mittels Sensitivi-
tatsanalyse wird der Effekt von Anderungen des Rohstoffpreises auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das Eigenkapital
dargestellt.

Wenn die Rohstoffpreise der der Stufe 3 zugeordneten Warentermingeschafte zum 31. Dezember 2014 um 10%
hoher (niedriger) gewesen waren, wére das Ergebnis nach Ertragsteuern um 20 Mio.€ (Vorjahr: 6 Mio.€) und das Eigen-
kapital um 4 Mio.€ (Vorjahr: 9 Mio.€) héher (niedriger) ausgefallen.

Die fur die Bewertung der vom Unternehmen gehaltenen Optionen auf Eigenkapitalinstrumente maRgebliche Risiko-
variable ist der jeweilige Unternehmenswert. Mittels einer Sensitivititsanalyse werden Effekte aus einer Anderung der
Risikovariablen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern dargestellt.

Wenn die unterstellten Unternehmenswerte um 10% hoher werden, wiirde das Ergebnis nach Ertragsteuern um
1 Mio.€ (Vorjahr: 12 Mio.€) héher ausfallen. Wenn die unterstellten Unternehmenswerte um 10% niedriger werden,
wrde das Ergebnis um 2 Mio.€ (Vorjahr: 21 Mio.€) niedriger ausfallen.

Restwertrisiken resultieren aus Absicherungsvereinbarungen mit dem Handel, wonach im Rahmen von Riickkauf-
verpflichtungen aus abgeschlossenen Leasingvertragen entstehende Ergebnisauswirkungen aus marktbedingten
Schwankungen der Restwerte teilweise vom Volkswagen Konzern getragen werden.

Flr den Fair Value der Optionen aus Restwertrisiken sind die Marktpreise von Gebrauchtwagen die wesentliche Risi-
kovariable. Mittels Sensitivitatsanalyse werden die Auswirkungen von Anderungen der Gebrauchtwagenpreise auf das
Ergebnis nach Ertragssteuern quantifiziert.

Wenn die Gebrauchtwagenpreise der im Restwertsicherungsmodell enthaltenen Fahrzeuge zum 31. Dezember 2014
um 10% hoher gewesen waren, wére das Ergebnis nach Ertragssteuern um 194 Mio.€ héher ausgefallen. Wenn die
Gebrauchtwagenpreise der im Restwertsicherungsmodell enthaltenen Fahrzeuge zum 31. Dezember 2014 um 10%
niedriger gewesen wéren, wére das Ergebnis nach Ertragssteuern um 194 Mio. € niedriger ausgefallen.
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AUFRECHNUNG VON FINANZIELLEN VERMOGENSWERTEN UND VERBINDLICHKEITEN
Die nachfolgenden Tabellen enthalten Angaben zu den Effekten zu Aufrechnungen in der Bilanz sowie die potenziellen
finanziellen Auswirkungen einer Aufrechnung im Fall von Instrumenten, die Gegenstand einer rechtlich durchsetzbaren

Aufrechnungs-Rahmenvereinbarung oder einer dhnlichen Vereinbarung sind.

BEITRAGE, DIE IN DER BILANZ

NICHT SALDIERT WERDEN

Bruttobetrag Nettobetrag
angesetzter finanzieller
Bruttobetrag finanzieller ~Vermégenswerte,
angesetzter  Verbindlichkeiten, die in der Bilanz
finanzieller die in der Bilanz ausgewiesen Erhaltene Nettobetrag am
Mio.€ Vermogenswerte saldiert werden werden Finanzinstrumente Sicherheiten 31.12.2013
———— EE—— E— E— S —
Derivative Finanzinstrumente 4.094 - 4.094 -1101 - 2.992
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 89.870 —-286 89.584 - -31 89.554
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 11.269 —-135 11.133 0 —348 10.786
Wertpapiere 8.492 - 8.492 - - 8.492
Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteldquivalente
und Termingeldanlagen 23.178 - 23.178 - - 23.178
Sonstige finanzielle
Vermogenswerte 13.520 —42 13.478 -1 - 13.478
BEITRAGE, DIE IN DER BILANZ
NICHT SALDIERT WERDEN
Bruttobetrag Nettobetrag
angesetzter finanzieller
Bruttobetrag finanzieller ~ Vermogenswerte,
angesetzter Verbindlichkeiten, die in der Bilanz
finanzieller die in der Bilanz ausgewiesen Erhaltene Nettobetrag am
Mio.€ Vermogenswerte saldiert werden werden Finanzinstrumente Sicherheiten 31.12.2014
& '\ W @ W
Derivative Finanzinstrumente 3.598 - 3.598 —1.938 -87 1572
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 102.574 —299 102.275 - -31 102.244
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 11.576 -104 11.472 0 —305 11.166
Wertpapiere 10.861 - 10.861 - - 10.861
Zahlungsmittel,
Zahlungsmitteldquivalente
und Termingeldanlagen 19.123 - 19.123 - - 19.123
Sonstige finanzielle
Vermogenswerte 14.282 -6 14.276 0 - 14.276
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BEITRAGE, DIE IN DER BILANZ
NICHT SALDIERT WERDEN
Bruttobetrag Nettobetrag
angesetzter finanzieller
Bruttobetrag finanzieller Verbindlichkeiten,
angesetzter Vermégenswerte, die in der Bilanz
finanzieller die in der Bilanz ausgewiesen Gestellte Nettobetrag am
Mio.€ Verbindlichkeiten saldiert werden werden Finanzinstrumente Sicherheiten 31.12.2013
Eee—— S S S S
Minderheitsgesellschaftern
gewahrte Andienungs-/
Ausgleichsrechte 3.638 - 3.638 - - 3.638
Derivative Finanzinstrumente 2.236 - 2.236 -1.072 - 1.165
Finanzschulden 121.504 - 121.504 - —2.060 119.444
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 18.162 —-138 18.024 -1 - 18.024
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 4.921 -326 4.595 - - 4.595
BEITRAGE, DIE IN DER BILANZ
NICHT SALDIERT WERDEN
Bruttobetrag Nettobetrag
angesetzter finanzieller
Bruttobetrag finanzieller Verbindlichkeiten,
angesetzter Vermégenswerte, die in der Bilanz
finanzieller die in der Bilanz ausgewiesen Gestellte Nettobetrag am
Mio. € Verbindlichkeiten saldiert werden werden Finanzinstrumente Sicherheiten 31.12.2014
& & W @ W
Minderheitsgesellschaftern
gewahrte Andienungs-/
Ausgleichsrechte 3.703 - 3.703 - - 3.703
Derivative Finanzinstrumente 5.381 - 5.381 —1.907 =51 3.422
Finanzschulden 133.980 - 133.980 - —2.081 131.898
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 19.634 -104 19.530 0 - 19.529
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 6.522 -306 6.216 - - 6.216

In der Spalte ,Finanzinstrumente* werden die Betrdge ausgewiesen, die Gegenstand einer Aufrechnungs-
Rahmenvereinbarung sind, aber wegen Nichterfiillung der Voraussetzungen furr eine Saldierung in der Bilanz nicht auf-
gerechnetwurden. In der Spalte ,,Erhaltene Sicherheiten* beziehungsweise ,,Gestellte Sicherheiten® sind die bezogen auf
die Gesamtsumme der Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten erhaltenen beziehungsweise verpfandeten Betrége von
Barsicherheiten und Sicherheiten in Form von Finanzinstrumenten ausgewiesen, welche die Kriterien fiir eine Aufrech-
nung in der Bilanz nicht erflllen.
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ENTWICKLUNG DER WERTBERICHTIGUNGEN AUS KREDITRISIKEN AUF FINANZIELLE VERMOGENSWERTE

Portfolio- Portfolio-
basierte basierte
Einzelwert- Wertberich- Einzelwert- Wertberich-
Mio. € berichtigungen tigungen 2014 berichtigung tigung 2013
EEEEE——" S S B I E—
Stand am 01.01. 2.237 1.433 3.670 2.072 1.253 3.325
Wahrungs- und sonstige
Verénderungen -8 20 12 =75 -37 -113
Anderungen
Konsolidierungskreis 23 24 48 2 0 2
Zufiihrung 703 371 1.074 887 393 1.280
Inanspruchnahme 396 - 396 383 - 383
Auflosung 300 175 475 308 133 441
Umgliederung 8 -8 0 43 -43 0
Stand am 31.12. 2.269 1.665 3.933 2.237 1.433 3.670

Die Wertberichtigungen betreffen im Wesentlichen die mit den Forderungen aus dem Finanzdienstleistungsgeschéft
verbundenen Kreditrisiken.

FACTORING UND ASSET-BACKED-SECURITIES-TRANSAKTIONEN

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthalten ibertragene Forderungen in Hohe von insgesamt 4 Mio.€
(Vorjahr: 17 Mio.€£), die nicht vollstdndig ausgebucht wurden, weil das Kreditrisiko beim Volkswagen Konzern verblieben
ist. Der erhaltene Kaufpreis in Hohe von insgesamt 1 Mio. € (Vorjahr: 8 Mio.€) wird unter den finanziellen Verbindlichkei-
ten ausgewiesen. Die Zeitwerte der Forderungen beziehungsweise Verbindlichkeiten weichen nicht wesentlich von den
Buchwerten ab.

Zur Refinanzierung des Finanzdienstleistungsgeschéfts durchgefiihrte Asset-Backed-Securities-Transaktionen in
Ho6he von 19.301 Mio.€ (Vorjahr: 15.575 Mio.€) sind in den Anleihen, Schuldverschreibungen und Verbindlichkeiten
aus Darlehen enthalten. Der korrespondierende Buchwert der Forderungen aus dem Kunden- und Héndlerfinanzie-
rungs- sowie dem Finanzierungsleasinggeschaft betragt 21.485 Mio. € (Vorjahr: 18.897 Mio. €). Im Rahmen der Asset-
Backed-Securities-Transaktionen wurden insgesamt Sicherheiten in Hohe von 28.192 Mio.€ (Vorjahr: 24.820 Mio.€)
gestellt. Diese Asset-Backed-Securities-Transaktionen fihrten nicht zu einem bilanziellen Abgang der Forderungen aus
dem Finanzdienstleistungsgeschaft, da Delkredere- und Zahlungszeitpunktrisiken im Konzern zuriickbehalten wurden.
Der Unterschiedsbetrag zwischen den abgetretenen Forderungen und den dazugehdrigen Verbindlichkeiten resultiert
aus unterschiedlichen Konditionen sowie dem vom Volkswagen Konzern selbst gehaltenen Anteil an den verbrieften
Schuldverschreibungen.

Ein Grofiteil der offentlichen und privaten Asset-Backed-Securities-Transaktionen des Volkswagen Financial Ser-
vicesAG Konzerns kdnnen vorzeitig zuriickgezahlt werden (sogenannter clean up call), wenn weniger als 9% bezie-
hungsweise 10% des urspriinglichen Transaktionsvolumens ausstehen. Die Asset-Backed-Securities-Transaktionen der
Volkswagen Financial Services (UK) amortisieren sich im Wesentlichen bis zur vollstandigen Tilgung aller Verbindlichkei-
ten. Die abgetretenen Forderungen kénnen kein weiteres Mal abgetreten werden oder anderweitig als Sicherheit dienen.
Die Anspriiche der Schuldverschreibungsinhaber sind auf die abgetretenen Forderungen begrenzt und die Zahlungsein-
gange aus diesen Forderungen sind fiir die Tilgung der korrespondierenden Verbindlichkeit bestimmt.

Zum 31. Dezember 2014 betrug der Fair Value der abgetretenen und weiterhin bilanzierten Forderungen
22.102 Mio.£€ (Vorjahr: 19.664 Mio.€). Der Fair Value der verbundenen Verbindlichkeiten belief sich zu diesem Stichtag
auf 19.480 Mio.€ (Vorjahr: 15.879 Mio.€).
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SONSTIGE ERLAUTERUNGEN

33. Kapitalflussrechnung

In der Kapitalflussrechnung werden die Zahlungsstrome erlautert, und zwar getrennt nach Mittelzu- und Mittelabflissen
aus dem laufenden Geschéft, aus der Investitions- und aus der Finanzierungstatigkeit, unabhangig von der Gliederung der
Bilanz.

Ausgehend vom Ergebnis vor Steuern wird der Cash-flow aus laufender Geschaftstétigkeit indirekt abgeleitet. Das
Ergebnis vor Steuern wird um die nicht zahlungswirksamen Aufwendungen (im Wesentlichen Abschreibungen) und
Ertrage bereinigt. Unter Bertcksichtigung der Verdnderungen im Working Capital, in dem auch die Verdnderung der
Vermieteten Vermdgenswerte und die Verdnderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen ausgewiesen werden,
ergibt sich der Cash-flow aus laufender Geschéftstatigkeit.

Die Investitionstatigkeit umfasst neben Zugéngen im Sachanlagevermdgen und bei Beteiligungen auch die Zugénge
aktivierter Entwicklungskosten sowie Geldanlagen in Wertpapiere und Darlehen.

In der Finanzierungstétigkeit sind neben Zahlungsmittelabfliissen aus Dividendenzahlungen und der Tilgung von
Anleihen die Zuflusse aus der Kapitalerhohung, der Begebung von Anleihen sowie die Veréanderung der tbrigen
Finanzschulden enthalten. Beziglich der in den Kapitaleinzahlungen enthaltenen Zufliisse aus der Ausgabe neuer Vor-
zugsaktien in Héhe von 1.980 Mio. € (Vorjahr: Begebung einer Pflichtwandelanleihe in Héhe von 1.099 Mio.€) sowie der
Begebung des Hybridkapitals in Hohe von 2.952 Mio. € (Vorjahr: 1.967 Mio. €) wird auf Anhangangabe 24 verwiesen.

Die Veranderungen der Bilanzposten, die in der Kapitalflussrechnung dargestellt werden, sind nicht unmittelbar aus
der Bilanz ableitbar, da Effekte aus der Wahrungsumrechnung und aus Konsolidierungskreisanderungen nicht zah-
lungswirksam sind und ausgesondert werden.

Im Mittelzufluss aus laufender Geschéftstatigkeit sind im Jahr 2014 Zahlungen fur erhaltene Zinsen von
6.129 Mio.€ (Vorjahr: 5.754 Mio.€) und fur gezahlte Zinsen von 3.397 Mio.€ (Vorjahr: 3.864 Mio.€) enthalten. Darlber
hinaus enthélt das Ergebnis aus At Equity bewerteten Anteilen (Anhangangabe 7) Dividenden in Hohe von 2.997 Mio.€
(Vorjahr: 2.827 Mio.€).

Andie Aktionare der Volkswagen AG wurden Dividenden in Hhe von 1.871 Mio.€ (Vorjahr: 1.639 Mio. €) gezahlt.

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013

Zahlungsmittelbestand laut Bilanz 19.123 23.178
Termingeldanlagen —489 -1.169
Zahlungsmittelbestand laut Kapitalflussrechnung 18.634 22.009

Termingeldanlagen werden nicht als Zahlungsmitteldquivalente eingestuft. Termingeldanlagen haben eine Vertragslauf-
zeitvon mehr als drei Monaten. Das maximale Ausfallrisiko entspricht dem Buchwert der Flussigen Mittel.
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34. Finanzrisikomanagement und Finanzinstrumente

1. SICHERUNGSRICHTLINIEN UND GRUNDSATZE DES FINANZRISIKOMANAGEMENTS

Die Grundsétze und Verantwortlichkeiten fiir das Management und Controlling von Risiken, welche sich aus Finanz-
instrumenten ergeben kénnen, werden vom Vorstand festgelegt und vom Aufsichtsrat Giberwacht. Fiir die konzernweite
Risikopolitik bestehen Richtlinien, die sich an den gesetzlichen Vorgaben sowie den Mindestanforderungen an das
Risikomanagement der Kreditinstitute orientieren.

Das operative Risikomanagement und Controlling fur Risiken aus Finanzinstrumenten, die vom Bereich Konzern-
Treasury administriert werden, erfolgt durch diesen. Fir eine zentrale Koordination auch des Teilkonzerns Scania haben
nach dem nahezu vollstandigen Erwerb der Aktien der Scania AB Sondierungsgesprache begonnen. Fiir den Teilkonzern
MAN ist der Integrationsprozess noch nicht vollstandig abgeschlossen. Diese Teilkonzerne verfiigen jedoch (ber eigene,
gewachsene Strukturen zur Risikosteuerung. Der Vorstandsausschuss fir Liquiditat und Devisen (VALD) wird regel-
maRig Uber die aktuellen Finanzrisiken informiert. Dartber hinaus werden der Konzernvorstand und der Aufsichtsrat
turnusmagig tber die aktuelle Risikolage unterrichtet.

Zuweiteren Erlauterungen siehe Lagebericht Seite 172.

2. KREDIT- UND AUSFALLRISIKO
Das Kredit- und Ausfallrisiko aus finanziellen Vermdgenswerten besteht in der Gefahr des Ausfalls eines Vertragspartners
und daher maximal in Hohe der Anspruche aus bilanzierten Buchwerten gegeniiber dem jeweiligen Kontrahenten sowie
den unwiderruflichen Kreditzusagen. Das maximale Kredit- und Ausfallrisiko wird durch gehaltene Sicherheiten und
sonstige Kreditverbesserungen in Héhe von 66.555 Mio.€ (Vorjahr: 68.763 Mio.€) gemindert. Die gehaltenen Sicherhei-
ten bestehen ausschlieBlich fur finanzielle Vermdgenswerte der Klasse Zu fortgefuhrten Anschaffungskosten bewertet.
Dabei handelt es sich im Wesentlichen um Sicherheiten fiir Forderungen aus Finanzdienstleistungen und Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen. Als Sicherheiten kommen sowohl Fahrzeuge und Sicherungsiibereignungen, als auch
Burgschaften und Grundpfandrechte zum Einsatz. Darlber hinaus kommen im Rahmen von Sicherungsbeziehungen
Barsicherheiten zum Einsatz. Dem Risiko aus origindren Finanzinstrumenten wird des Weiteren durch die gebildeten
Wertberichtigungen fur Forderungsausfélle Rechnung getragen. Vertragspartner von Geld- und Kapitalanlagen in
wesentlichem Umfang sowie derivativen Finanzinstrumenten sind nationale und internationale Banken guter Bonitét.
Dariiber hinaus werden die Risiken durch ein Limitsystem begrenzt, welches im Wesentlichen auf den Bonitétsein-
schétzungen internationaler Rating-Agenturen und der Eigenkapitalausstattung der Vertragspartner aufbaut. Ferner
besteht ein Kredit- und Ausfallrisiko aus begebenen Finanzgarantien. Das maximale Ausfallrisiko wird durch den Betrag
bestimmt, welchen Volkswagen im Falle einer Inanspruchnahme zu zahlen hatte. Die entsprechenden Betrage werden
unter dem Liquiditatsrisiko dargestellt.

Aufgrund der weltweiten Allokation der Geschéftstatigkeit und der sich daraus ergebenden Diversifikation lagen im
abgelaufenen Geschéftsjahr keine wesentlichen Risikokonzentrationen bei einzelnen Vertragspartnern oder Vertrags-
partnerkonzernen vor. Gegeniiber dem deutschen &ffentlich-rechtlichen Bankensektor insgesamt haben sich die Ver-
haltnisse hinsichtlich einer Konzentration der Kredit- und Ausfallrisikopositionen aus konzernweiten Geld- und Kapital-
anlagen sowie derivativen Finanzinstrumenten kaum verandert: Dessen Anteil betrug zum Jahresende 2014 14,6%
verglichen mit 12,9% zum Jahresende 2013. Das Vorliegen einer Risikokonzentration wird sowohl auf der Ebene der
einzelnen Vertragspartner oder Vertragspartnerkonzerne als auch hinsichtlich der Lander, in denen diese anséssig sind,
beurteilt und Gberwacht, jeweils anhand des Anteils der betreffenden Risikoposition an allen Kredit- und Ausfallrisiko-
positionen.
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KREDIT- UND AUSFALLRISIKO FINANZIELLER VERMOGENSWERTE DARGESTELLT NACH BRUTTOBUCHWERTEN

Weder Weder
iiberfillig Uberfillig iiberfillig Uberfillig
noch und nicht noch und nicht
wertbe- wertbe- Wertbe- wertbe- wertbe- Wertbe-

Mio.€ richtigt richtigt richtigt 31.12.2014 richtigt richtigt richtigt 31.12.2013
—_— N D SSEEEEEN ITIUTIUIIITTR S (. I ——
Zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten
bewertet

Forderungen aus
Finanzdienstleist
ungen 99.795 2.548 3.036 105.379 86.588 2.694 3.121 92.403

Forderungen aus
Lieferungen und

Leistungen 8.682 2.664 532 11.879 8.219 2.814 514 11.547

Sonstige

Forderungen 10.800 53 183 11.035 9.442 84 446 9.972
119.278 5.265 3.751 128.293 104.249 5.592 4.081 113.922

Innerhalb des Volkswagen Konzerns existieren keine tberfélligen zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumente. Im
Geschaftsjahr 2014 wurden zum Fair Value bewertete Wertpapiere mit Anschaffungskosten in Hohe von 97 Mio.€
(Vorjahr: 85 Mio. €) einzelwertberichtigt.

BONITATSEINSTUFUNG DER BRUTTOBUCHWERTE WEDER UBERFALLIGER
NOCH WERTBERICHTIGTER FINANZIELLER VERMOGENSWERTE

Mio.€ Risikokl 1 Risikokl 2 31.12.2014 Risikoklasse 1 Risikoklasse 2 31.12.2013
& ey

Zu fortgefiihrten

Anschaffungskosten

bewertet

Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 86.099 13.696 99.795 71.592 14.996 86.588

Forderungen aus
Lieferungen und

Leistungen 8.546 137 8.682 8.218 1 8.219
Sonstige Forderungen 10.765 35 10.800 9.402 40 9.442
Zum Fair Value bewertet 13.593 - 13.593 12.009 - 12.009
119.003 13.868 132.871 101.221 15.037 116.258

Im Volkswagen Konzern erfolgt bei sémtlichen Kredit- und Leasingvertrdgen eine Bonitatsbeurteilung des Kreditneh-
mers. Im Rahmen des Mengengeschéfts erfolgt dies durch Scoring-Systeme, bei GroRkunden und Forderungen aus der
Handlerfinanzierung kommen Ratingsysteme zum Einsatz. Die dabei mit gut bewerteten Forderungen sind in der Risi-
koklasse 1 enthalten. Forderungen von Kunden, deren Bonitét nicht mit gut eingestuft wird, die aber noch nicht ausgefal-
lensind, sind in der Risikoklasse 2 enthalten.

260



KONZERNABSCHLUSS

Anhang

FALLIGKEITSANALYSE DER BRUTTOBUCHWERTE UBERFALLIGER
NICHT WERTBERICHTIGTER FINANZIELLER VERMOGENSWERTE

UBERFALLIG BRUTTOBUCHWERT
Mio.€ bis 30 Tage mehr als 30 Tage bis 90 Tage mehr als 90 Tage 31.12.2013
& W& W
Zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten bewertet
Forderungen aus
Finanzdienstleistungen 2.011 664 19 2.694
Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen 1356 654 804 2.814
Sonstige Forderungen 34 21 30 84
Zum Fair Value bewertet - - - -
3.401 1.339 852 5.592
UBERFALLIG BRUTTOBUCHWERT
Mio.€ bis 30 Tage mehr als 30 Tage bis 90 Tage mehr als 90 Tage 31.12.2014
I . . —
Zu fortgefiihrten

Anschaffungskosten bewertet

Forderungen aus
Finanzdienstleistungen

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen

Sonstige Forderungen

Zum Fair Value bewertet

1.977

1.237
22

3.236

549 23 2.548
790 637 2.664
7 24 53
1.346 683 5.265

Sicherheiten, die im laufenden Geschéftsjahr fiir finanzielle Vermdgenswerte angenommen worden sind, wurden in
Hohe von 94 Mio. € (Vorjahr: 103 Mio.€) bilanzwirksam erfasst. Hierbei handelte es sich im Wesentlichen um Fahrzeuge.

3. LIQUIDITATSRISIKO

Die Zahlungsfahigkeit und Liquiditatsversorgung des Volkswagen Konzerns wird durch eine rollierende Liquiditats-
planung, eine Liquiditatsreserve in Form von Barmitteln, bestétigten Kreditlinien sowie weltweit zur Verfligung stehenden
Daueremissionsprogrammen jederzeit sichergestellt.

Uber lokale Zahlungsmittel in bestimmten Landern (zum Beispiel: Brasilien, Argentinien, Ukraine, Malaysia, Indien,
Taiwan) kann der Konzern grenziiberschreitend nur unter Beachtung geltender Devisenverkehrsbeschrankungen verfi-

gen. Darlber hinaus bestehen keine wesentlichen Beschrankungen.

Die folgende Ubersicht zeigt die undiskontierten vertraglich vereinbarten Zahlungsmittelabfliisse aus Finanz-

instrumenten.
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FALLIGKEITSANALYSE UNDISKONTIERTER ZAHLUNGSMITTELABFLUSSE AUS FINANZINSTRUMENTEN

VERBLEIBENDE VERBLEIBENDE
VERTRAGLICHE FALLIGKEITEN VERTRAGLICHE FALLIGKEITEN
Mio.€ bis 1 Jahr 1-5 Jahre iiber 5 Jahre 2014 bis 1 Jahr 1-5Jahre iiber 5 Jahre 2013

Minderheitsgesell-

schaftern gewahrte

Andienungs-/

Ausgleichsrechte* 3.185 - - 3.185 3.117 - - 3.117
Finanzschulden 67.634 63.296 12.011 142.941 62.263 61.233 9.565 133.062

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen

und Leistungen 19.526 4 - 19.530 18.009 14 - 18.024
Sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten 4.652 1.470 94 6.216 3.455 1.047 91 4.593
Derivate 61.623 51.265 207 113.094 54.325 46.626 1.158 102.109

156.619 116.034 12.312 284.965 141.170 108.920 10.814 260.904
* Das Vorjahr wurde angepasst.

Bei der Ermittlung der Zahlungsmittelabfliisse im Zusammenhang mit den Andienungs-/Ausgleichsrechten wurde eine
Andienung zum friihestmdéglichen Riickzahlungstermin unterstellt.

Die Derivate umfassen sowohl Zahlungsmittelabfliisse derivativer Finanzinstrumente mit negativem Fair Value als
auch Zahlungsmittelabfliisse der Derivate mit positivem Fair Value, bei denen Bruttozahlungsausgleich vereinbart
worden ist. Den Zahlungsmittelabfliissen aus Derivaten, bei denen Bruttozahlungsausgleich vereinbart worden ist,
stehen Zahlungsmittelzufliisse gegeniber, die in dieser Falligkeitsanalyse nicht ausgewiesen werden. Bei Beriicksich-
tigung dieser Zahlungsmittelzufliisse wiirden die dargestellten Zahlungsmittelabfliisse deutlich niedriger ausfallen.

Die Zahlungsmittelabflisse aus unwiderruflichen Kreditzusagen sind, unterteilt nach vertraglichen Falligkeiten,
Anhangangabe 38 zu entnehmen.

Die maximal mdgliche Inanspruchnahme aus Finanzgarantien betragt zum 31. Dezember 2014 674 Mio.€ (Vorjahr:
847 Mio.€). Finanzgarantien werden stets als sofort fallig angenommen. Sie entfallen im Wesentlichen auf Blirg-
schaften.

4. MARKTPREISRISIKO
4.1 Sicherungspolitik und Finanzderivate

Im Zuge der allgemeinen Geschéftstatigkeit ist der Volkswagen Konzern Wahrungs-, Zins-, Rohstoffpreis-, Aktienkurs-
und Fondspreisrisiken ausgesetzt. Es ist Unternehmenspolitik, diese Risiken durch den Abschluss von Sicherungsgeschaf-
ten zu begrenzen, beziehungsweise auszuschlieBen. Alle notwendigen SicherungsmalRnahmen werden mit Ausnahme
der Teilkonzerne Scania, MAN und Porsche Holding GmbH (Salzburg) durch Konzern-Treasury zentral durchgefiihrt
beziehungsweise koordiniert. Im abgelaufenen Geschaftsjahr bestanden keine wesentlichen Risikokonzentrationen.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Gewinne und Verluste aus Sicherungsbeziehungen:

Mio.€ 2014 2013
Sicherungsinstrumente Fair-Value-Hedges 523 —340
Grundgeschafte Fair-Value-Hedges —445 354
Ineffektiver Teil von Cash-Flow-Hedges 36 -47
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Als ineffektiver Teil von Cash-flow-Hedges werden die Ertrage oder Aufwendungen aus Fair-Value-Anderungen von
Sicherungsinstrumenten bezeichnet, die die Fair-Value-Anderungen der Grundgeschéfte tibersteigen, bei denen aber
insgesamt eine Effektivitat im zuldssigen Rahmen zwischen 80% und 125% nachgewiesen wurde. Diese Ertrége bezie-
hungsweise Aufwendungen werden unmittelbar im Finanzergebnis erfasst.

Aus der Cash-flow-Hedge-Rticklage wurden im Jahr 2014 298 Mio.€ ergebnisvermindernd (Vorjahr: 142 Mio.€ ergeb-
nisverbessernd) in das Sonstige betriebliche Ergebnis, 2 Mio.€ ergebnisverbessernd (Vorjahr: 1 Mio.€ ergebnisver-
mindernd) in das Finanzergebnis und 27 Mio. € (Vorjahr: 23 Mio.€) ergebnisvermindernd in die Kosten der Umsatzerlése
tibernommen.

Zur Darstellung von Marktpreisrisiken aus origindren und derivativen Finanzinstrumenten nach IFRS 7 kommen im
Volkswagen Konzern zwei verschiedene Methoden zur Anwendung. Fir die quantitative Risikomessung werden die Zins-
und Wahrungsrisiken des Teilkonzerns Volkswagen Finanzdienstleistungen mittels Value-at-Risk (VaR) auf Basis einer
historischen Simulation gemessen, wéhrend die Marktpreisrisiken der ibrigen Konzerngesellschaften mit Hilfe einer
Sensitivitatsanalyse ermittelt werden. Die Value-at-Risk-Berechnung gibt die GréRRenordnung eines mdglichen Verlusts
des Gesamtportfolios an, der mit einer Wahrscheinlichkeit von 99% innerhalb eines Zeithorizonts von 40 Tagen nicht
Uberschritten wird. Grundlage hierfur ist die Aufbereitung aller sich aus den originéren und derivativen Finanzinstru-
menten ergebenden Cash-flows in einer Zinsablaufbilanz. Die bei der Ermittlung des Value-at-Risk verwendeten histori-
schen Marktdaten reichen dabei auf einen Zeitraum von 1.000 Handelstagen zuriick. Im Rahmen der Sensitivitatsanalyse
wird durch Variation von Risikovariablen innerhalb der jeweiligen Marktpreisrisiken der Effekt auf Eigenkapital und
Ergebnis ermittelt.

4.2 Marktpreisrisiko Volkswagen Konzern (ohne Volkswagen Finanzdienstleistungen)

4.2.1 Wahrungsrisiko

Das Wahrungsrisiko des Volkswagen Konzerns (ohne Volkswagen Finanzdienstleistungen) resultiert aus Investi-
tionen, FinanzierungsmalRnahmen sowie der operativen Geschéftstatigkeit. Zur Begrenzung des Wahrungsrisikos
werden Devisentermingeschéfte, Devisenoptionen, Wahrungsswaps sowie kombinierte Zins-/W&hrungsswaps ein-
gesetzt. Diese Geschafte beziehen sich auf die Kurssicherung aller wesentlichen Zahlungen der allgemeinen Geschaftsta-
tigkeit, welche nicht in der funktionalen Wahrung der jeweiligen Konzernunternehmen erfolgen. Im Finanzierungs-
bereich gilt der Grundsatz der Wahrungskongruenz.

Im Rahmen des Managements der Wahrungsrisiken wurden Kurssicherungen im Jahr 2014 im Wesentlichen in den
Wéhrungen australische Dollar, kanadische Dollar, Schweizer Franken, chinesischer Renminbi, britische Pfund, stidko-
reanische Won, schwedische Krone und US-Dollar abgeschlossen.

Als relevante Risikovariablen flr die Sensitivitadtsanalyse im Sinne von IFRS 7 finden alle nicht funktionalen Wah-
rungen Bericksichtigung, in denen der Volkswagen Konzern Finanzinstrumente eingeht.

Wenn die jeweiligen funktionalen Wahrungen sich gegentber den tibrigen Wahrungen um 10% auf- oder abgewertet
hétten, ergdben sich in Bezug auf die nachfolgend genannten Wahrungsrelationen die folgenden Effekte auf die Siche-
rungsriicklage im Eigenkapital und das Ergebnis nach Ertragsteuern. Ein Aufsummieren der einzelnen Werte ist nicht
zweckmaRig, da den Ergebnissen je nach funktionaler Wahrung andere Szenarien zugrunde liegen.
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31.12.2014 31.12.2013

Mio.€ +10% -10% +10% -10%

e e E— E—
Wahrungsrelation
EUR/USD
Sicherungsriicklage 1.515 -1.678 1.570 —-1.407
Ergebnis nach Ertragsteuern -94 204 —-295 244
EUR/GBP
Sicherungsriicklage 1.320 -1321 1.000 —-1.000
Ergebnis nach Ertragsteuern -39 40 =50 50
EUR/CNY
Sicherungsriicklage 966 -1.031 564 -526
Ergebnis nach Ertragsteuern 17 27 —-48 40
EUR/CHF
Sicherungsriicklage 459 —453 423 -416
Ergebnis nach Ertragsteuern -9 7 4 -6
CZK/GBP
Sicherungsriicklage 130 -130 96 -96
Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0 0 0
EUR/KRW
Sicherungsriicklage 90 -91 35 -35
Ergebnis nach Ertragsteuern -12 13 -12 12
EUR/HUF
Sicherungsriicklage -96 96 -64 64
Ergebnis nach Ertragsteuern 0 0 -2 2
EUR/SEK
Sicherungsriicklage 60 —-60 122 -122
Ergebnis nach Ertragsteuern -35 35 -51 51
EUR/AUD
Sicherungsriicklage 94 -90 75 -74
Ergebnis nach Ertragsteuern -2 0 -16 16
EUR/CAD
Sicherungsriicklage 80 -74 82 =79
Ergebnis nach Ertragsteuern -1 -3 -15 14
CZK/USD
Sicherungsriicklage 59 -59 64 -64
Ergebnis nach Ertragsteuern -3 3 -2 2
GBP/USD
Sicherungsriicklage 56 -56 58 —58
Ergebnis nach Ertragsteuern 1 -1 3 -3
EUR/PLN
Sicherungsriicklage -39 39 -43 43
Ergebnis nach Ertragsteuern -15 15 -1 1
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4.2.2 Zinsrisiko

Das Zinsrisiko fiir den Volkswagen Konzern (ohne Volkswagen Finanzdienstleistungen) resultiert aus Anderungen der
Marktzinssatze, vor allem bei mittel- und langfristig variabel verzinslichen Forderungen und Verbindlichkeiten. Zur
Sicherung werden tberwiegend im Rahmen von Fair-Value- beziehungsweise Cash-flow-Hedges und in Abhangigkeit der
Marktlage Zinsswaps, kombinierte Zins-/Wahrungsswaps sowie sonstige Zinskontrakte abgeschlossen. Die Refinanzie-
rung konzerninterner Finanzierungen erfolgt Uberwiegend fristenkongruent. Abweichungen vom Konzernstandard
erfolgen auf Basis zentraler Limitvorgaben und unterliegen einer laufenden Uberwachung.

Zinsrisiken im Sinne von IFRS 7 werden furr diese Gesellschaften mittels Sensitivitatsanalyse ermittelt. Hierbei wer-
den Effekte der risikovariablen Marktzinssétze auf das Finanzergebnis sowie das Eigenkapital, unter Berticksichtigung
von Steuern, dargestellt.

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2014 um 100 bps héher gewesen ware, ware das Eigenkapital um
108 Mio.€ (Vorjahr: 40 Mio.€) niedriger ausgefallen. Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2014 um 100 bps
niedriger gewesen wére, wére das Eigenkapital um 106 Mio. € (Vorjahr: 27 Mio.€) hoher ausgefallen.

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2014 um 100 bps héher gewesen wére, wére das Ergebnis nach
Ertragsteuern um 43 Mio.€ (Vorjahr: 25 Mio.€) hoher ausgefallen. Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2014
um 100 bps niedriger gewesen ware, ware das Ergebnis nach Ertragsteuern um 55 Mio.€ (Vorjahr: 43 Mio.€) niedriger
ausgefallen.

4.2.3 Rohstoffrisiko

Rohstoffrisiken fiir den Volkswagen Konzern (ohne Volkswagen Finanzdienstleistungen) resultieren im Wesentlichen aus
Preisschwankungen sowie der Verfugbarkeit von Nicht-Eisenmetallen und Edelmetallen sowie Kohle, CO.-Zertifikaten
und Kautschuk. Zur Begrenzung dieser Risiken werden Termingeschéfte und Swaps abgeschlossen.

Fir die Sicherung der Rohstoffrisiken aus Aluminium und Kohle erfolgt teilweise eine Bilanzierung als Hedge
Accounting nach IAS 39.

Rohstoffpreisrisiken im Sinne von IFRS 7 werden mittels Sensitivitdtsanalyse dargestellt. Diese stellt den Effekt von
Anderungen der Risikovariablen Rohstoffpreise auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das Eigenkapital dar.

Wenn die Rohstoffpreise der gesicherten Nicht-Eisen Metalle sowie der Kohle und Kautschuk zum 31. Dezember
2014 um 10% hdoher (niedriger) gewesen wéren, wére das Ergebnis nach Ertragsteuern um 126 Mio.€ (Vorjahr:
86 Mio.€) hoher (niedriger) ausgefallen.

Wenn die Rohstoffpreise der als Hedge Accounting bilanzierten Sicherungsgeschéfte zum 31. Dezember 2014 um 10%
héher (niedriger) gewesen wéren, wére das Eigenkapital um 55 Mio.€ (Vorjahr: 49 Mio.€) héher (niedriger) ausgefallen.

4.2.4 Aktien- und Anleihekursrisiko

Die aus der Uberschussliquiditat aufgelegten Spezialfonds sowie die zum Fair Value bewerteten Beteiligungen unterliegen
insbesondere einem Aktien- und Anleihekursrisiko, welches sich aus der Schwankung von Borsenkursen, Borsenindizes
und Marktzinssatzen ergeben kann. Die sich aus einer Variation der Marktzinssatze ergebenden Verédnderungen der
Anleihekurse werden, wie die Bewertung von Wahrungs- und sonstigen Zinsrisiken aus den Spezialfonds sowie der zum
Fair Value bewerteten Beteiligungen in den Abschnitten 4.2.1 und 4.2.2 quantifiziert. Generell wirken wir den Risiken aus
Spezialfonds dadurch entgegen, dass wir, wie in den Anlagerichtlinien festgelegt, bei der Anlage von Mitteln auf eine
breite Streuung hinsichtlich der Produkte, Emittenten und der regionalen Mérkte achten. Daneben setzen wir bei
entsprechender Marktlage Kurssicherungsgeschéfte in Form von Futures-Kontrakten ein.

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung von Marktrisiken Angaben dariiber, wie sich hypothetische Anderungen
von Risikovariablen auf den Preis von Finanzinstrumenten auswirken. Als Risikovariablen kommen hierbei insbesondere
Borsenkurse oder Indizes sowie Zinsanderungen als Parameter von Anleihekursen infrage.

Wenn zum 31. Dezember 2014 die Aktienkurse um 10% hdher gewesen wéren, ware das Eigenkapital um 259 Mio.€
(Vorjahr: 194 Mio.€) hoéher ausgefallen. Wenn zum 31. Dezember 2014 die Aktienkurse um 10% niedriger gewesen
waren, ware das Eigenkapital um 275 Mio.€ (Vorjahr: 197 Mio. €) niedriger ausgefallen.

4.3 Marktpreisrisiko Volkswagen Finanzdienstleistungen

Das Wahrungskursrisiko des Teilkonzerns Volkswagen Finanzdienstleistungen resultiert im Wesentlichen aus von der
funktionalen Wéhrung abweichenden Vermdgenswerten sowie Refinanzierungen innerhalb der operativen Geschéfts-
tatigkeit. Das Zinsrisiko ergibt sich aus fristeninkongruenten Refinanzierungen und aus unterschiedlichen Zinselastizi-
taten der einzelnen Aktiv- und Passivpositionen. Diese Risiken werden durch den Abschluss von Wahrungs- beziehungs-
weise Zinssicherungsgeschéften begrenzt.
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Im Rahmen der Zinssicherungsgeschéafte kommen Mikro- und Portfoliohedges zum Einsatz. Die in diese Sicherungsstra-
tegie einbezogenen Teile der festverzinslichen Vermdgenswerte beziehungsweise Verbindlichkeiten werden entgegen der
ursprunglichen Folgebewertung (fortgefuihrte Anschaffungskosten) zum beizulegenden Zeitwert bilanziert. Die dadurch
resultierenden Effekte in der Gewinn- und Verlustrechnung werden durch die gegenléufigen Ergebniswirkungen der
Zinssicherungsgeschéfte (Swaps) kompensiert. Zur Vermeidung von Wahrungsrisiken werden Wahrungssicherungskon-
trakte, bestehend aus Devisentermingeschéften und Zins-/Wahrungsswaps, eingesetzt. Alle Zahlungsstréme in Fremd-
wahrung werden abgesichert.

Zum 31. Dezember 2014 betrug der Value-at-Risk fiir das Zinsrisiko 98 Mio.€ (Vorjahr: 151 Mio.€) und fiir das Wah-
rungsrisiko 112 Mio.€ (Vorjahr: 149 Mio.€).

Der gesamte Value-at-Risk fur Zins- und Wéhrungsrisiken des Teilkonzerns Volkswagen Finanzdienstleistungen
betrug 179 Mio.€ (Vorjahr: 224 Mio.€).

5. METHODEN ZUR UBERWACHUNG DER EFFEKTIVITAT DER SICHERUNGSBEZIEHUNGEN
Die Wirksamkeit der Sicherungsbeziehungen wird im Volkswagen Konzern prospektiv mit der Critical-Terms-Match-
Methode sowie mit statistischen Methoden in Form einer Regressionsanalyse durchgefuhrt. Die retrospektive
Betrachtung der Sicherungswirksamkeit erfolgt mittels eines Effektivitatstests in Form der Dollar-Offset-Methode oder
in Form einer Regressionsanalyse.

Bei der Dollar-Offset-Methode werden die in Geldeinheiten ausgedriickten Wertanderungen des Grundgeschafts
mit den in Geldeinheiten ausgedriickten Wertdnderungen des Sicherungsgeschafts verglichen.

Bei Anwendung der Regressionsanalyse wird die Wertentwicklung des Grundgeschéfts als unabhéngige, die des
Sicherungsgeschafts als abhangige GroRe dargestellt. Die Klassifizierung als wirksame Sicherungsbeziehung erfolgt
bei hinreichenden Bestimmtheitsmaflien und Steigungsfaktoren.

NOMINALVOLUMEN DER DERIVATIVEN FINANZINSTRUMENTE

NOMINAL- NOMINAL-
VOLUMEN VOLUMEN
RESTLAUFZEIT GESAMT GESAMT
Mio.€ bis 1 Jahr 1-5Jahre iiber 5 Jahre 31.12.2014 31.12.2013

Nominalvolumen der
Sicherungsinstrumente
fiir Cash-flow-Hedges:

Zinsswaps 1.228 3.926 - 5.154 6.127
Devisenterminkontrakte 40.822 43.421 - 84.243 65.366
Devisenoptionskontrakte 7.222 9.024 - 16.246 10.365
Wahrungsswaps 4.461 474 4 4938 4.883
Zins-/Wahrungsswaps 315 1.300 - 1.615 1.293
Warenterminkontrakte 360 498 - 858 749
Nominalvolumen iibrige Derivate:
Zinsswaps 18.991 42981 14.216 76.188 65.568
Zinsoptionskontrakte - - - - 61
Devisenterminkontrakte 5.437 1336 1 6.774 7.077
Ubrige Devisenoptionskontrakte 45 91 - 137 42
Wahrungsswaps 8.475 259 - 8.734 5.226
Zins-/Wahrungsswaps 4.034 4.890 11 8.935 10.022

Warenterminkontrakte 895 1.099 - 1.994 1.384

Zusétzlich zu den Derivaten, die zur Devisen-, Zins- und Preissicherung eingesetzt werden, bestanden am Bilanzstichtag
Optionen und sonstige Derivate auf Eigenkapitalinstrumente mit einem Nominalvolumen von 1,5 Mrd.€ (Vorjahr:
1,5 Mrd.€), deren Restlaufzeit unter einem Jahr betragt.
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Aufgrund einer Verringerung von Planzahlen wurden bestehende Cash-flow-Hedge-Beziehungen mit einem Nominal-
volumen von 18 Mio.€ (Vorjahr: 214 Mio.€) aufgeldst. Aus der Cash-flow-Hedge-Riicklage wurden 0 Mio.€ (Vorjahr:
1 Mio.€) ergebnisvermindernd im Finanzergebnis erfasst.

Die Realisierung der Grundgeschéfte der Cash-flow-Hedges wird korrespondierend zu den in der Tabelle ausgewie-
senen Laufzeitbandern der Sicherungsgeschafte erwartet.

Marktwerte der Derivat-Volumina ermitteln wir anhand der Marktdaten des Bilanzstichtags sowie geeigneter Bewer-
tungsmethoden. Folgende Zinsstrukturen wurden der Ermittlung zugrunde gelegt:

in% EUR AUD CAD CHF CNY GBP KRW SEK usD

L& |} & ;I ;N & W N |
Zins fiir sechs Monate 0,1286 2,6375 1,2794 0,0323 4,8462 0,5827 2,1152 0,2888 0,2718
Zins fiir ein Jahr 0,1165 2,5215 1,3166 —0,0090 4,4683 0,6412 2,0550 0,2574 0,4307
Zins fiir fiinf Jahre 0,3587 2,6700 1,7710 0,0630 4,1750 1,4417 2,2050 0,6445 1,7550
Zins fiir zehn Jahre 0,8125 3,1450 2,2610 0,5175 3,8400 1,8473 2,4400 1,2625 2,2560

35. Kapitalmanagement

Das Kapitalmanagement des Konzerns stellt sicher, dass die Ziele und Strategien im Interesse der Anteilseigner, seiner
Mitarbeiter und der Ubrigen Stakeholder erreicht werden kénnen. Insbesondere steht die Erreichung der vom Kapital-
markt geforderten Mindestverzinsung des investierten Vermdgens im Konzernbereich Automobile und die Steigerung der
Eigenkapitalrendite im Konzernbereich Finanzdienstleistungen im Fokus des Managements. Hierbei wird insgesamt ein
moglichst hoher Wertzuwachs des Konzerns und seiner Teilbereiche angestrebt, der allen Anspruchsgruppen des Unter-
nehmens zugutekommt.

Um den Ressourceneinsatz im Konzernbereich Automobile so effizient wie méglich zu gestalten und dessen Erfolg zu
messen, nutzen wir seit Jahren ein wertorientiertes Steuerungskonzept mit der absoluten Erfolgsgrofie Wertbeitrag und
der relativen Kennzahl Kapitalrendite (Rol).

Der Wertbeitrag entspricht der Differenz zwischen dem Operativen Ergebnis nach Steuern einerseits und den Kapi-
talkosten des investierten Vermdgens andererseits. Die Kapitalkosten berechnen sich aus der Multiplikation des vom
Kapitalmarkt geforderten Kapitalkostensatzes mit dem durchschnittlichen investierten Vermdégen. Das investierte Ver-
mdgen ergibt sich aus den Vermdgenspositionen der Bilanz, die dem eigentlichen Betriebzweck dienen (Sachanlagen,
Immaterielle Vermdgenswerte, Vermietete Vermdgenswerte, Vorrate und Forderungen) und der Verminderung dieser
Positionen um das unverzinsliche Abzugskapital (Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und erhaltene An-
zahlungen). Das durchschnittliche investierte Vermdgen wird aus dem Vermdgensstand zu Beginn und zum Ende des
Berichtsjahres gebildet. Im Berichtsjahr konnte im Konzernbereich Automobile ein deutlich positiver Wertbeitrag in
Hohe von 5.660 Mio. € erwirtschaftet werden.

Die Kapitalrendite zeigt die periodenbezogene Verzinsung des investierten Vermdgens auf Basis des Operativen
Ergebnisses nach Steuern. Ubersteigt die Kapitalrendite den vom Markt geforderten Kapitalkostensatz, ergibt sich eine
Wertsteigerung des investierten Vermdgens bzw. ein positiver Wertbeitrag. Im Konzern haben wir einen Mindestverzin-
sungsanspruch an das investierte Vermdgen von 9% definiert, der einerseits fur die Geschaftseinheiten, andererseits fiir
die einzelnen Produkte und Produktlinien gilt. Die Kapitalrendite dient somit in der operativen und strategischen Steue-
rung als konsistente Zielvorgabe und zur Messung der Zielerreichung fiir den Konzernbereich Automobile, die einzelnen
Geschéftseinheiten sowie Projekte und Produkte. Fiir den Konzernbereich Automobile konnte im Berichtsjahr mit 14,9%
eine Kapitalrendite erzielt werden, die deutlich ilber unserem Mindestverzinsungsanspruch von 9% liegt.

Aufgrund der Besonderheiten des Konzernbereichs Finanzdienstleistungen steht mit der Eigenkapitalrendite eine
besondere ZielgroRe im Mittelpunkt der Steuerung, die sich am eingesetzten Eigenkapital orientiert. Zur Ermittlung
dieser Kennzahl wird das Ergebnis vor Steuern in Beziehung zum durchschnittlichen Eigenkapital gesetzt. Das durch-
schnittliche Eigenkapital wird aus dem Stand zu Beginn und zum Ende des Berichtsjahres ermittelt. Daneben besteht im
Konzernbereich Finanzdienstleistungen das Ziel, die Eigenkapitalanforderungen der Bankenaufsicht zu erflllen, Eigen-
kapital fur das geplante Wachstum der néchsten Geschéftsjahre zu beschaffen sowie das externe Rating durch eine ada-
quate Eigenkapitalausstattung zu unterstiitzen. Um die bankenaufsichtsrechtlichen Vorgaben stets einzuhalten, ist bei
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Volkswagen Financial Services ein in das interne Berichtswesen integriertes Planungsverfahren eingerichtet, durch das
auf Basis der tatsachlichen und der erwarteten Geschaftsentwicklung laufend der Eigenkapitalbedarf ermittelt wird.
Hierdurch wurde auch im Berichtsjahr sichergestellt, dass die aufsichtsrechtlichen Mindestkapitalanforderungen sowohl
auf Gruppenebene als auch auf Ebene einzelner, besonderer Eigenkapitalanforderungen unterliegender Gesellschaften
immer eingehalten wurden.

Die Kapitalrendite und der Wertbeitrag im Konzernbereich Automobile sowie die Eigenkapitalrendite und die Eigen-
kapitalquote im Konzernbereich Finanzdienstleistungen sind in folgender Tabelle dargestellt:

Mio.€ 2014 2013

Konzernbereich Automobile*

Operatives Ergebnis nach Steuern 11.734 10.536
Investiertes Vermogen (Durchschnitt) 78.889 72.749
Kapitalrendite (Rol) in % 14,9 14,5
Kapitalkostensatz in % 7,7 8,3
Kapitalkosten des investierten Vermégens 6.074 6.038
Wertbeitrag® 5.660 4.497

Konzernbereich Finanzdienstleistungen

Ergebnis vor Steuern 1.965 1.966
Durchschnittliches Eigenkapital 15.714 13.711
Eigenkapitalrendite vor Steuern in % 12,5 14,3
Eigenkapitalquote in % 11,3 10,5

1 Inklusive der anteiligen Einbeziehung der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen und Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen
Automobile und Finanzdienstleistungen; ohne Beriicksichtigung der Ergebnis- und Vermogenseffekte aus der Kaufpreisallokation.

2 Der Wertbeitrag entspricht dem Economic Value Added (EVA®). EVA® ist ein eingetragenes Warenzeichen der Unternehmensberatungsgesellschaft
Stern Stewart & Co.

36. Haftungsverhaltnisse

Mio. € 31.12.2014 31.12.2013
Verbindlichkeiten aus Biirgschaften 674 847
Verbindlichkeiten aus Gewahrleistungsvertragen 58 155
Bestellung von Sicherheiten fiir fremde Verbindlichkeiten 1411 1.468
Sonstige Eventualverbindlichkeiten 2.359 1.750

4.502 4.220

Die nicht in die Konzernbilanz ibernommenen Treuhandvermdégen und -schulden der zu den stidamerikanischen Toch-
tergesellschaften gehdrenden Spar- und Treuhandgesellschaften betrugen 802 Mio.€ (Vorjahr: 601 Mio. €).

Bei Verbindlichkeiten aus Burgschaften (Finanzgarantien) verpflichtet sich der Konzern zur Leistung von bestimmten
Zahlungen, sofern die Garantienehmer ihre finanziellen Verpflichtungen nicht erfullen.

Die Haftungsverhaltnisse aus der Bestellung von Sicherheiten fiir fremde Verbindlichkeiten enthalten im Wesent-
lichen die Verpfdndung der Anspruche aus beim Bankhaus Metzler gezeichneten Einlagezertifikaten in Hohe von
1,4 Mrd.€ fiir einen der Fleet Investments B.V. durch das Bankhaus Metzler gewahrten Kredit (siehe Ausfiihrungen zu
Konzernkreis/Gemeinschaftsunternehmen).
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Die sonstigen Eventualverbindlichkeiten entfallen insbesondere auf mdgliche Belastungen aus steuer- und zollrechtli-
chen Sachverhalten sowie aus Rechtsstreitigkeiten und Verfahren im Verhaltnis zu Lieferanten, Handlern, Kunden und
Arbeitnehmern.

37. Rechtsstreitigkeiten

Die Volkswagen AG und die Unternehmen, an denen sie direkt oder mittelbar Anteile halt, sind national und international
im Rahmen ihrer operativen Tatigkeit an Rechtsstreitigkeiten und behdérdlichen Verfahren beteiligt. Solche Rechtsstrei-
tigkeiten und Verfahren kdnnen insbesondere im Verhéltnis zu Lieferanten, Handlern, Kunden, Arbeitnehmern oder
Investoren auftreten. Fir die daran beteiligten Gesellschaften kdnnen sich hieraus Zahlungs- oder andere Verpflichtungen
ergeben. Vor allem in Féllen, in denen insbesondere US-amerikanische Kunden einzeln oder im Wege der Sammelklage
Méangel an Fahrzeugen geltend machen, kénnen sehr kostenintensive Malnahmen erforderlich werden und hohe Scha-
densersatz- oder Strafschadensersatzzahlungen zu leisten sein. Entsprechende Risiken ergeben sich auch aus US-Patent-
verletzungsverfahren.

Soweit Uberschaubar und wirtschaftlich sinnvoll, wurden zur Absicherung dieser Risiken in angemessenem Umfang
Versicherungen abgeschlossen beziehungsweise fiir die verbliebenen erkennbaren Risiken angemessen erscheinende
Ruickstellungen gebildet. Nach Einschatzung des Unternehmens werden diese Risiken deshalb keinen nachhaltigen
Einfluss auf die wirtschaftliche Lage des Konzerns haben. Da einige Risiken jedoch nicht oder nur begrenzt einschatzbar
sind, ist nicht auszuschlielRen, dass gleichwohl Schaden eintreten kdnnen, die durch die versicherten beziehungsweise
zurtickgestellten Betrage nicht gedeckt sind.

Die ARFB Anlegerschutz UG (haftungsbeschrankt), Berlin, erhob Klage aus an sie vermeintlich abgetretenen Anspri-
chen auf Schadensersatz in Hohe von circa 1,8 Mrd.€ gegeniiber der Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart, und der
Volkswagen AG. Die Kl&gerin behauptet, dass diese Anspriiche auf vermeintlichen VerstRen der Beklagten gegen Vor-
schriften zum Schutz des Kapitalmarktes beim Erwerb von Volkswagen Aktien durch Porsche im Jahr 2008 beruhen.
Wegen anderer vermeintlicher Anspriiche, unter anderem gegen die Volkswagen AG, in Hohe von insgesamt circa
4,6 Mrd.€, die ebenfalls die damaligen Vorgange betreffen, beantragten Investoren seit 2010 in verschiedenen Féllen die
Einleitung von Guteverfahren. Volkswagen hat jeweils die geltend gemachten Anspriiche zuriickgewiesen und den Beitritt
zu den Giteverfahren abgelehnt.

Im Jahr 2011 wurde von der Européischen Kommission ein Kartellverfahren gegen die europdischen Lkw-Hersteller,
darunter MAN und Scania, eingeleitet. Im November 2014 tbermittelte die Europdische Kommission MAN, Scania und
den ubrigen betroffenen Lkw-Herstellern die sogenannten Beschwerdepunkte, in denen die Europdische Kommission
die Lkw-Hersteller Giber die gegen sie erhobenen Vorwiirfe informierte und den Herstellern das Recht einrdumt, vor einer
mdglichen Entscheidung zu den Vorwirfen umfassend Stellung zu nehmen und weitere Verteidigungsrechte geltend zu
machen. Derzeit werden die mitgeteilten Beschwerdepunkte geprift. Wegen der noch andauernden Sachverhaltsklarung
kann zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht beurteilt werden, ob und in welcher Hohe sich aus den Untersuchungen der EU-
Kommission Belastungen fiir MAN und Scania ergeben kdnnten. Weder bei MAN noch bei Scania waren deshalb Riickstel-
lungen zu bilden oder Eventualschulden anzugeben.

Ein ebenfalls 2011 von der koreanischen Kartellbehdrde (KFTC) eingeleitetes Kartellverfahren gegen mehrere Lkw-
Hersteller, darunter MAN und Scania, wurde im Geschéftsjahr 2013 mit BuBgeldbescheiden gegen samtliche involvierten
Hersteller abgeschlossen. Im Frihjahr 2014 haben MAN und Scania Rechtsmittel gegen den sie jeweils betreffenden
Buf3geldbescheid eingelegt.

Die Hauptversammlung der MAN SE hat im Juni 2013 dem Abschluss eines Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungs-
vertrages zwischen der MAN SE und der Truck & Bus GmbH, einer Tochtergesellschaft der Volkswagen AG, zugestimmt. Im
Juli 2013 ist ein Spruchverfahren eingeleitet worden, in dem die Angemessenheit der im Vertrag geregelten Barabfindung
gemaR § 305 AktG und der Ausgleichszahlung gemanR § 304 AktG Uberpriift wird. Die Einleitung eines solchen Spruchver-
fahrens durch Minderheitsaktionare ist nicht ungewthnlich. Volkswagen hélt die ermittelten Bewertungsergebnisse nach
wie vor fur richtig. Die Angemessenheit der Wertfindung wurde durch die von den Parteien beauftragten Wirtschaftspri-
fungsgesellschaften und den gerichtlich bestellten Vertragsprufer bestatigt.

Die Suzuki Motor Corporation hat die Volkswagen AG vor einem Schiedsgericht in London auf Riickiibertragung der
an Suzuki gehaltenen 19,9% der Anteile sowie auf Schadensersatz verklagt. Volkswagen hélt die Anspriiche fiir unbe-
grundet und macht seinerseits Gegenanspriiche geltend. Mit der Entscheidung des Schiedsgerichts wird im ersten Halb-
jahr 2015 gerechnet.
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38. Sonstige finanzielle Verpflichtungen

FALLIG FALLIG FALLIG GESAMT
Mio. € 2014 2015 -2018 ab 2019 31.12.2013
S S S

Bestellobligo fiir

Sachanlagen 7.391 1.267 - 8.658

Immaterielle Vermogenswerte 636 290 - 925

Investment Property 10 - - 10
Verpflichtungen aus

zugesagten Darlehensvergaben an nicht konsolidierte

Tochtergesellschaften 107 - - 107

unwiderruflichen Kreditzusagen an Kunden 2.918 132 298 3.348

langfristigen Miet- und Leasingvertragen 825 2.181 2.327 5.333
Ubrige finanzielle Verpflichtungen 4.208 1.697 83 5.988

FALLIG FALLIG FALLIG GESAMT
Mio. € 2015 2016 -2019 ab 2020 31.12.2014
S S S

Bestellobligo fiir

Sachanlagen 8.524 1.826 - 10.350

Immaterielle Vermogenswerte 555 585 - 1.140

Investment Property 2 - - 2
Verpflichtungen aus

zugesagten Darlehensvergaben an nicht konsolidierte

Tochtergesellschaften 131 - 149 279

unwiderruflichen Kreditzusagen an Kunden 3.540 129 356 4.025

langfristigen Miet- und Leasingvertragen 899 2.351 2.472 5.721
Ubrige finanzielle Verpflichtungen 4.651 1.005 112 5.768

Den Sonstigen finanziellen Verpflichtungen aus langfristigen Miet- und Leasingvertragen stehen erwartete Ertrige aus
Untermietverhéltnissen in Hohe von 968 Mio. € (Vorjahr: 902 Mio. €) gegeniiber.
Die Ubrigen finanziellen Verpflichtungen enthalten Verpflichtungen aus einer unwiderruflichen Kreditzusage in

Hohe von 1,3 Mrd.€ an die LeasePlan Corporation N.V., Amsterdam, Niederlande, ein Gemeinschaftsunternehmen

des Volkswagen Konzerns, mit einer Laufzeit bis Dezember 2015. Der Kreditrahmen wurde bisher nicht in Anspruch

genommen.
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39. Gesamthonorar des Konzernabschlussprufers

Die Volkswagen AG ist nach deutschem Handelsrecht verpflichtet, das im Geschéftsjahr berechnete Gesamthonorar des
Konzernabschlusspriifers in Deutschland anzugeben.

Mio.€ 2014 2013
e

Abschlusspriifungsleistungen 13 12
Andere Bestatigungsleistungen 6 5
Steuerberatungsleistungen 0 0
Sonstige Leistungen 11 5
30 22

40. Gesamtperiodenaufwand

Mio.€ 2014 2013

Materialaufwand

Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie fiir
bezogene Waren und Aufwendungen fiir bezogene Leistungen 132.514 127.089

Personalaufwand

Léhne und Gehalter 27.684 25.788
Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung und fiir Unterstiitzung 6.151 5.959
33.834 31.747

41. Im Jahresdurchschnitt beschaftigte Mitarbeiter

2014 2013
I

Leistungslohner 225.454 222.654
Indirekter Bereich 276.249 267.105
501.703 489.759

davon Mitarbeiter in passiver Phase der Altersteilzeit (8.011) (9.340)
Auszubildende 17.145 16.255
518.848 506.014

Mitarbeiter der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen 64.575 57.052
583.423 563.066
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42. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Schluss des Geschéftsjahres 2014 gab es keine Vorgénge von besonderer Bedeutung.

43. Angaben Uber die Beziehungen zu nahe stehenden Personen und
Unternehmen nach IAS 24

Als nahe stehende Personen oder Unternehmen im Sinne des IAS 24 gelten natlirliche Personen und Unternehmen, die
von der Volkswagen AG beeinflusst werden kdnnen, die einen Einfluss auf die Volkswagen AG ausiiben kdnnen oder die
unter dem Einfluss einer anderen nahe stehenden Partei der Volkswagen AG stehen.

Zum Bilanzstichtag hielt die Porsche SE mit 50,73% die Mehrheit der Stimmrechte an der Volkswagen AG. Auf der
Auferordentlichen Hauptversammlung der Volkswagen AG am 3. Dezember 2009 wurde die Schaffung von Entsendungs-
rechten fir das Land Niedersachsen beschlossen. Damit kann die Porsche SE nicht die Mehrheit der Mitglieder im
Aufsichtsrat der Volkswagen AG bestellen, solange dem Land Niedersachsen mindestens 15% der Stammaktien gehdren.
Die Porsche SE hat aber die Mdglichkeit, an den unternehmenspolitischen Entscheidungen des Volkswagen Konzerns
mitzuwirken.

Die Einbringung des operativen Holdinggeschéftsbetriebs der Porsche SE in die Volkswagen AG am 1. August 2012

wirkt sich wie folgt auf die bereits vor Einbringung bestehenden, im Zuge der Grundlagenvereinbarung und der hiermit
im Zusammenhang stehenden Durchfiihrungsvertrége, geschlossenen Vereinbarungen zwischen der Porsche SE, der
Volkswagen AG und Gesellschaften des Porsche Holding Stuttgart Konzerns aus:
> Unverandert stellt die Volkswagen AG die Porsche SE von bestimmten Finanzgarantien, die die Porsche SE gegeniiber
Glaubigern der Gesellschaften des Porsche Holding Stuttgart Konzerns gegeben hat, in Hohe ihres Anteils am Kapital
der Porsche Holding Stuttgart, welcher seit der Einbringung zum 1. August 2012 100% betrégt, frei. Im Rahmen der
Ubertragung des operativen Holding-Geschéftsbetriebs von der Porsche SE wurde die Porsche Holding Finance plc,
Dublin, Irland, in den Volkswagen Konzern eingebracht. Seit dem 1. August 2012 umfasst die Freistellung daher auch
Finanzgarantien, die die Porsche SE gegenuiber Glaubigern der Porsche Holding Finance plc bezuglich der Zinszahlung
und Rickzahlung von Anleihen in einem Gesamtvolumen von insgesamt 310 Mio.€ abgegeben hat. Im Rahmen der
Einbringung des operativen Holding-Geschaftsbetriebs der Porsche SE in die Volkswagen AG verpflichtete sich die
Volkswagen AG, fur die gegeniiber externen Glaubigern gegebenen Garantien, unter Beriicksichtigung der Freistellung
im Innenverhéltnis, eine marktibliche Haftungsvergiitung mit Wirkung ab dem 1. August 2012 zu ibernehmen.
Unveréndert gilt, dass die Volkswagen AG die Porsche SE von Anspriichen des Einlagensicherungsfonds im Innenver-
haltnis freigestellt hat, nachdem die Porsche SE im August 2009 eine vom Bundesverband Deutscher Banken geforderte
Freistellungserklarung gegentiber dem Einlagensicherungsfonds abgegeben hatte. Die Volkswagen AG hat sich zudem
verpflichtet, den Einlagensicherungsfonds von etwaigen Verlusten freizustellen, die durch dessen MaRhahmen zuguns-
ten eines im Mehrheitsbesitz stehenden Kreditinstituts anfallen.
Unveréndert gilt, dass die Porsche SE die Porsche Holding Stuttgart, die Porsche AG sowie deren Rechtsvorgénger unter
bestimmten Voraussetzungen von steuerlichen Belastungen freistellt, die Uber die auf Ebene dieser Gesellschaften
bilanzierten Verpflichtungen aus Zeitraumen bis einschlieflich 31. Juli 2009 hinausgehen. Umgekehrt hat sich die
Volkswagen AG grundsatzlich verpflichtet, etwaige Steuervorteile oder Steuererstattungen der Porsche Holding Stuttgart,
der Porsche AG sowie deren Rechtsvorgédngern und Tochterunternehmen fiir Veranlagungszeitrdume bis zum 31. Juli
2009 an die Porsche SE zu erstatten. Basierend auf dem Ergebnis der abgeschlossenen steuerlichen AuBenprifung fur
die Veranlagungszeitraume 2006 bis 2008 wurde sich fur die Volkswagen AG eine Ausgleichsverpflichtung im héheren
zweistelligen Millionen-Euro-Bereich ergeben. Kiinftige neuere Erkenntnisse aus der angekiindigten steuerlichen
Aulenprifung fur den Veranlagungszeitraum 2009 kénnen dazu fiihren, dass sich die mogliche Ausgleichsverpflich-
tung erhéhen oder vermindern kann.

v

v

Beziglich der bei der Porsche SE bis zur Einbringung ihres operativen Holding-Geschéftsbetriebs in die Volkswagen AG
verbliebenen 50,1% der Anteile an der Porsche Holding Stuttgart, hatten sich die Porsche SE und die Volkswagen AG im
Rahmen der Grundlagenvereinbarung wechselseitig Put- und Call-Optionen eingerdumt. Sowohl die Volkswagen AG (im
Falle der Austibung ihrer Call-Option) als auch die Porsche SE (im Falle der Ausuibung ihrer Put-Option) hatten sich ver-
pflichtet, aus der Austibung der Optionen und eventuellen nachgelagerten Handlungen sich in Bezug auf die Beteiligung
an der Porsche Holding Stuttgart ergebende steuerliche Belastungen (z. B. aus der Nachversteuerung der Ausgliederung
2007 und/oder 2009) zu tragen. Hatten sich bei der Volkswagen AG, der Porsche Holding Stuttgart, der Porsche AG oder
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deren jeweiligen Tochtergesellschaften aus der Nachversteuerung der Ausgliederung 2007 und/oder 2009 steuerliche
Vorteile ergeben, hétte sich im Falle der Ausiibung der Put-Option durch die Porsche SE der fiir die Ubertragung des ver-
bleibenden 50,1%igen Anteils an der Porsche Holding Stuttgart von der Volkswagen AG zu entrichtende Kaufpreis um den
Barwert der Steuervorteile erhéht. Diese Regelung wurde im Rahmen des Einbringungsvertrags dahingehend Gibernom-
men, dass die Porsche SE in Hohe des Barwerts der realisierbaren Steuervorteile aus einer infolge der Einbringung ent-
stehenden Nachversteuerung der Ausgliederung 2007 einen Anspruch auf Zahlung gegen die Volkswagen AG hat. Im
Rahmen der Einbringung wurde zudem vereinbart, dass die Porsche SE die Volkswagen AG, die Porsche Holding Stutt-
gart sowie deren Tochterunternehmen von Steuern freistellt, sofern es durch von der Porsche SE vorgenommene oder
unterlassene MaBnahmen bei oder nach Umsetzung der Einbringung zu einer Nachversteuerung 2012 bei diesen Gesell-
schaften kommen sollte. Auch in diesem Fall hat die Porsche SE einen Anspruch auf Zahlung gegen die Volkswagen AG in
Hohe des Barwerts der realisierbaren Steuervorteile, die sich bei einem derartigen Vorgang auf Ebene der Volkswagen AG
oder einem ihrer Tochterunternehmen ergeben.

Im Zusammenhang mit der Einbringung des operativen Holdinggeschéftsbetriebs der Porsche SE in die Volkswagen AG
wurden weitere Vertrage geschlossen und Erklarungen abgegeben, dazu zdhlen im Wesentlichen:

> Die Porsche SE hat der Volkswagen AG im Rahmen der Einbringung verschiedene Garantien beziglich der Porsche
Holding Stuttgart, der Porsche AG und ihrer sonstigen tibergehenden Beteiligungen gewahrt. Diese beziehen sich unter
anderem auf die ordnungsgeméfiie Ausgabe und volle Einzahlung der Aktien beziehungsweise Einlagen und bezie-
hungsweise oder auf die Inhaberschaft der Anteile an der Porsche Holding Stuttgart und der Porsche AG.

Des Weiteren gab die Porsche SE im Rahmen der Einbringung ihres operativen Holding-Geschaftsbetriebs Garantien
fur sonstige Gbergehende Vermogenswerte und Schulden gegentiber der Volkswagen AG ab. Dabei garantiert die Por-
sche SE, dass diese bis zum Zeitpunkt des Vollzugs der Einbringung nicht abgetreten und grundsatzlich frei von Rech-
ten Dritter sind.

Die Haftung der Porsche SE fiir diese Garantien ist grundsétzlich beschrankt auf die von der Volkswagen AG erbrachte
Gegenleistung.

Die Porsche SE stellt ihre eingebrachten Tochterunternehmen, die Porsche Holding Stuttgart, die Porsche AG sowie
deren Tochterunternehmen von Verpflichtungen gegentiber der Porsche SE frei, die den Zeitraum bis einschlieBlich
31. Dezember 2011 betreffen und Uber die auf Ebene dieser Gesellschaften fur diesen Zeitraum hierfiir passivierten
Verpflichtungen hinausgehen.

Die Porsche SE stellt die Porsche Holding Stuttgart und die Porsche AG von Verpflichtungen aus bestimmten Rechtsstrei-
tigkeiten frei; dies schlieRt die Kosten fiir eine angemessene Rechtsverteidigung ein.

Zudem stellt die Porsche SE die Volkswagen AG, die Porsche Holding Stuttgart, die Porsche AG und deren Tochterunter-
nehmen halftig von Steuern (auBBer Ertragsteuern) frei, die auf deren Ebene im Zusammenhang mit der Einbringung
entstehen und die bei Ausiibung der Call-Option auf die bei der Porsche SE bis zur Einbringung verbliebenen Anteile an
der Porsche Holding Stuttgart nicht angefallen wéaren. Entsprechend stellt die Volkswagen AG die Porsche SE halftig
von derartigen, bei ihr anfallenden Steuern frei. Dartiber hinaus wird die Porsche Holding Stuttgart hélftig von infolge
der Verschmelzung ausgeldsten Grunderwerbsteuer und sonstigen Kosten freigestelit.

Es wurde daruber hinaus die verursachungsgerechte Allokation etwaiger nachtraglicher Umsatzsteuerforderungen
beziehungsweise -verbindlichkeiten aus Vorgéangen bis zum 31. Dezember 2009 zwischen der Porsche SE und der Por-
sche AG vereinbart.

Im Einbringungsvertrag wurden zwischen der Porsche SE und dem Volkswagen Konzern verschiedene Informations-,
Verhaltens- und Mitwirkungspflichten vereinbart.

v

v

v

v

v

v

v

Das Land Niedersachsen und die Hannoversche Beteiligungsgesellschaft mbH, Hannover, verfligen gemaR Mitteilung
vom 5. Januar 2015 am 31. Dezember 2014 Uber 20,00% der Stimmrechte an der Volkswagen AG. Dariiber hinaus
wurde — wie oben dargestellt — von der Hauptversammlung der Volkswagen AG am 3. Dezember 2009 beschlossen, dass
das Land Niedersachsen zwei Mitglieder des Aufsichtsrates bestellen darf (Entsendungsrecht).

Mitglieder des Vorstands beziehungsweise des Aufsichtsrats der Volkswagen AG sind Mitglieder in Aufsichtsraten
beziehungsweise Vorstanden von anderen Unternehmen oder sind Gesellschafter anderer Unternehmen, mit denen die
Volkswagen AG im Rahmen der gewdhnlichen Geschéftstatigkeit Beziehungen unterhalt. Alle Geschéfte mit nahe stehen-
den Personen und Unternehmen werden zu Bedingungen ausgeftihrt, wie sie auch mit fremden Dritten tblich sind.

Die folgenden Tabellen zeigen das Lieferungs- und Leistungsvolumen sowie ausstehende Forderungen und Ver-
pflichtungen zwischen vollkonsolidierten Gesellschaften des Volkswagen Konzerns und nahe stehenden Personen
und Unternehmen.
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ERBRACHTE LIEFERUNGEN
UND LEISTUNGEN

EMPFANGENE LIEFERUNGEN
UND LEISTUNGEN

Mio.€ 2014 2013 2014 2013

e S S E—
Porsche SE 24 13 11
Aufsichtsrate 5 2 3
Vorstandsmitglieder 1 0 12 0
Nicht konsolidierte Tochtergesellschaften 989 909 767 687
Gemeinschaftsunternehmen und deren Mehrheitsbeteiligungen 15.352 13.547 1.388 1.278
Assoziierte Unternehmen und deren Mehrheitsbeteiligungen 198 249 575 369
Versorgungspldne 3 3 0 0
Sonstige nahe stehende Personen oder Unternehmen 0 - 0 0
Land Niedersachsen, dessen Mehrheitsbeteiligungen und
Gemeinschaftsunternehmen 5 8 4 2

FORDERUNGEN VERBINDLICHKEITEN
(EINSCHLIESSLICH ERHALTENE (EINSCHLIESSLICH
SICHERHEITEN) VERPFLICHTUNGEN)
AN GEGENUBER

Mio.€ 31.12.2014 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2013

e S S E—
Porsche SE 356 361 14 419
Aufsichtsrate 0 0 218 165
Vorstandsmitglieder 0 0 69 56
Nicht konsolidierte Tochtergesellschaften 673 1172 815 587
Gemeinschaftsunternehmen und deren Mehrheitsbeteiligungen 6.295 5.758 2.127 2.064
Assoziierte Unternehmen und deren Mehrheitsbeteiligungen 69 26 168 73
Versorgungspléne 1 1 7 8
Sonstige nahe stehende Personen oder Unternehmen - - 27 26
Land Niedersachsen, dessen Mehrheitsbeteiligungen und
Gemeinschaftsunternehmen 0 2 1 0

In den obigen Tabellen sind die von den Gemeinschaftsunternehmen und assoziierten Unternehmen erhaltenen Divi-
dendenzahlungen in Hohe von 2.997 Mio.€ (Vorjahr: 2.827 Mio.€) und an die Porsche SE gezahlte Dividenden in Hohe

von 599 Mio.€ (Vorjahr: 524 Mio.€) nicht enthalten.

Die Entwicklung der empfangenen und erbrachten Lieferungen und Leistungen gegeniiber Gemeinschaftsunter-
nehmen und deren Mehrheitsbeteiligungen ist im Wesentlichen auf das laufende Geschéft der chinesischen Joint Ven-

tures zuriickzufiihren.
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Die empfangenen Lieferungen und Leistungen von der Porsche SE entfallen im Wesentlichen auf eine marktubliche
Haftungsvergitung fur Gbernommene Garantien. Die an die Porsche SE erbrachten Lieferungen und Leistungen ent-
fallen im Wesentlichen auf Zinsertrage fur gewahrte Darlehen. Die von Vorstandsmitgliedern empfangenen Lieferungen
und Leistungen entfallen im Wesentlichen auf im Rahmen des Angebots an die Aktiondre von Scania angediente Aktien.

Die Forderungen an die Porsche SE bestehen aus einer Darlehensforderung. Die Verpflichtungen gegeniiber der Por-
sche SE bestehen im Wesentlichen aus Haftungsvergltungen fuir Garantien sowie im Vorjahr aus Festgeldanlagen.

Die Verpflichtungen gegentiber Gemeinschaftsunternehmen enthalten tbrige finanzielle Verpflichtungen aus einer
unwiderruflichen Kreditzusage in Hohe von 1,3 Mrd. € an die LeasePlan Corporation N.V., Amsterdam, Niederlande, ein
Gemeinschaftsunternehmen des Volkswagen Konzerns, mit einer Laufzeit bis Dezember 2015.

Die Verpflichtungen gegeniber Aufsichtsraten in Hohe von 218 Mio. € (Vorjahr: 165 Mio. €) beinhalten wie im Vorjahr
im Wesentlichen verzinsliche Bankguthaben von Aufsichtsréten, die zu markttiblichen Konditionen bei Gesellschaften
des Volkswagen Konzerns angelegt wurden.

Die Verpflichtungen gegentiber dem Vorstand enthalten ausstehende Salden fur die Tantieme der Vorstandsmitglie-
der in Hohe von 53.686.233€ (Vorjahr: 51.964.300€) sowie die aus Anlass der Beendigung des Vorstandsverhaltnisses
gewahrten Betrége fir Herrn Dr. Macht.

Uber die oben genannten Werte hinaus sind fiir Vorstand und Aufsichtsrat des Volkswagen Konzerns folgende im
Rahmen ihrer Organtétigkeit gewahrte Leistungen und Vergiitungen erfasst worden:

€ 2014 2013

.
Kurzfristig fallige Leistungen 77.704.758 73.902.093
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 4.409.573 6.103.278
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhéltnisses 12.809.128 -

94.923.459 80.005.371

Den angestellten Arbeitnehmervertretern im Aufsichtsrat steht weiterhin ein reguléres Gehalt im Rahmen ihres Arbeits-
vertrags zu. Dieses orientiert sich an den Vorschriften des Betriebsverfassungsgesetzes und entspricht einer angemes-
senen Vergitung fur die entsprechende Funktion beziehungsweise Tatigkeit im Unternehmen. Dies gilt entsprechend
fur den Vertreter der Leitenden Angestellten im Aufsichtsrat.

Die Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses betreffen Zufiihrungen zu Pensionsrickstellungen fur akti-
ve Vorstandsmitglieder (siehe hierzu Anhangangabe 46). Angaben zu den Pensionsrickstellungen fur Mitglieder des
Vorstandes finden sich unter Anhangangabe 46.

Die Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses umfassen die Herrn Dr. Macht zugesagten
Betrége bis zur Vollendung des 63. Lebensjahres.

275



KONZERNABSCHLUSS
Anhang

44. Mitteilungen und Veroffentlichungen von Veranderungen des
Stimmrechtsanteils an der Volkswagen AG nach Wertpapierhandelsgesetz

PORSCHE
1) Die Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart, Deutschland, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass der Stimm-
rechtsanteil der Porsche Automobil Holding SE an der Volkswagen Aktiengesellschaft, Wolfsburg, Deutschland, am
5. Januar 2009 die Schwelle von 50% uberschritten hat und zu diesem Tag 50,76 % (149.696.680 Stimmrechte) betragt.

2) Folgende Personen haben uns gemaR §21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass der Stimmrechtsanteil des jeweiligen
Mitteilenden an der Volkswagen Aktiengesellschaft am 5. Januar 2009 die Schwelle von 50% Uberschritten hat und zu
diesem Tag 50,76 % (149.696.680 Stimmrechte) betragt. S&mtliche vorgenannten 149.696.680 Stimmrechte sind dem
jeweiligen Mitteilenden nach § 22 Abs. 1 S. 1 Nr.1 WpHG zuzurechnen. Die den Mitteilenden zugerechneten Stimm-
rechte werden Uber Tochterunternehmen im Sinne von § 22 Abs. 3 WpHG gehalten, deren zugerechneter Stimmrechts-
anteil 3% oder mehr betrégt und die in den Klammern angegeben sind:

Mag. Josef Ahorner, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Mayg. Louise Kiesling, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Prof. Ferdinand Alexander Porsche, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Grinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Dr. Oliver Porsche, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Kai Alexander Porsche, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),
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Mark Philipp Porsche, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Grinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Gerhard Anton Porsche, Osterreich

(Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise
Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton
Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech
Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Ing. Hans-Peter Porsche, Osterreich

(Familie Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Ing. Hans-
Peter Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Hans-Peter Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familie Porsche Beteili-
gung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Peter Daniell Porsche, Osterreich

(Familie Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Ing. Hans-
Peter Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Hans-Peter Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familie Porsche Beteili-
gung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Dr. Wolfgang Porsche, Deutschland

(Familie Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich; Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Ing. Hans-
Peter Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Hans-Peter Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Wolfgang Porsche GmbH,
Grunwald/Deutschland; Familie Porsche Beteiligung GmbH, Grinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE,
Stuttgart/Deutschland),

Ferdinand Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich

(Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-
Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Ale-
xander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard Anton Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Por-
sche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche
Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Familie Porsche Privatstiftung, Salzburg/Osterreich

(Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich; Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Hans-Peter
Porsche GmbH, Grunwald/Deutschland; Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil
Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Ferdinand Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich

(Louise Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Louise Daxer-Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Prof. Ferdinand
Alexander Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Gerhard
Anton Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-
Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Familie Porsche Holding GmbH, Salzburg/Osterreich

(Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich; Hans-Peter Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familie
Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),
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Louise Daxer-Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich
(Louise Daxer-Piech GmbH, Grunwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland; Familien
Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland),

Prof. Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich
(Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH,
Grunwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Gerhard Anton Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich
(Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/
Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Louise Daxer-Piech GmbH, Grinwald/Deutschland
(Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/
Deutschland),

Ferdinand Alexander Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland
(Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/
Deutschland),

Gerhard Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland
(Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/
Deutschland),

Ing. Hans-Peter Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich
(Hans-Peter Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland; Familie Porsche BeteiligungGmbH, Griinwald/Deutschland;
Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Hans-Peter Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland
(Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Wolfgang Porsche GmbH, Griinwald/Deutschland
(Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald/Deutschland; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Familien Porsche-Daxer-Piech Beteiligung GmbH, Grinwald/Deutschland
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Familie Porsche Beteiligung GmbH, Grinwald/Deutschland
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Porsche GmbH, Stuttgart/Deutschland
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),

Dr. Hans Michel Piéch, Osterreich
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland; Hans Michel Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Dr. Hans
Michel Pigch GmbH, Salzburg/Osterreich),

Dr. Hans Michel Pigch GmbH, Salzburg/Osterreich
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland; Hans Michel Piech GmbH, Griinwald/Deutschland),

Hans Michel Piech GmbH, Griinwald/Deutschland
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland),
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Dipl.-Ing. Dr. h.c. Ferdinand Piéch, Osterreich
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland; Ferdinand Piech GmbH, Grinwald/Deutschland; Dipl.-Ing.
Dr. h.c. Ferdinand Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich; Ferdinand Karl Alpha Privatstiftung, Wien/Osterreich),

Ferdinand Karl Alpha Privatstiftung, Wien/Osterreich
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland; Ferdinand Piech GmbH, Griinwald/Deutschland; Dipl.-Ing.
Dr. h.c. Ferdinand Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich),

Dipl.-Ing. Dr. h.c. Ferdinand Piéch GmbH, Salzburg/Osterreich
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland; Ferdinand Piech GmbH, Griinwald/Deutschland),

Ferdinand Piech GmbH, Griinwald/Deutschland
(Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland).

3) Die Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg/Osterreich, und die Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich, haben
uns geman § 21 Abs. 1 WpHG mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der Volkswagen Aktiengesellschaft am 5. Januar
2009 jeweils die Schwelle von 50% Uberschritten hat und zu diesem Tag jeweils 53,13% (156.702.015 Stimmrechte)
betragt.

Samtliche vorgenannten 156.702.015 Stimmrechte sind der Porsche Holding Gesellschaft m.b.H. nach §22 Abs. 1S. 1
Nr.1 WpHG zuzurechnen. Die Unternehmen, iber die die Stimmrechte gehalten werden und deren zugerechneter
Stimmrechtsanteil 3% oder mehr betragt, sind:

—Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich;

—Porsche GmbH, Stuttgart/Deutschland;

—Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland.

Von den vorgenannten 156.702.015 Stimmrechten sind der Porsche GmbH, Salzburg/Osterreich, 50,76 % der Stimm-
rechte (149.696.753 Stimmrechte) nach §22 Abs.1 S.1 Nr.1 WpHG zuzurechnen. Die Unternehmen, Uber die die
Stimmrechte gehalten werden und deren zugerechneter Stimmrechtsanteil 3% oder mehr betragt, sind:

—Porsche GmbH, Stuttgart/Deutschland;

—Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart/Deutschland.

4) Die Porsche Wolfgang 1. Beteiligungs GmbH & Co. KG, Stuttgart, Deutschland, hat uns geméafi § 21 Abs. 1 WpHG mit-
geteilt, dass ihr (indirekter) Stimmrechtsanteil an der Volkswagen Aktiengesellschaft, Wolfsburg, Deutschland, am
29. September 2010 die Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte Gberschrit-
ten und zu diesem Tag 50,74 % der Stimmrechte (149.696.680 Stimmrechte) betragen hat.

Davon sind der Porsche Wolfgang 1. Beteiligungs GmbH & Co. KG 50,74 % der Stimmrechte (149.696.680 Stimmrechte)
nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG zuzurechnen.

Die der Porsche Wolfgang 1. Beteiligungs GmbH & Co. KG zugerechneten Stimmrechte werden dabei Uiber folgende von
ihr kontrollierte Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der Volkswagen Aktiengesellschaft jeweils 3% oder mehr
betrégt, gehalten: Wolfgang Porsche GmbH, Grinwald, Familie Porsche Beteiligung GmbH, Grinwald, Porsche Auto-
mobil Holding SE, Stuttgart.

Die Stimmrechte wurden nicht durch Ausiibung eines durch Finanzinstrumente nach 8 25 Abs. 1 Satz 1 WpHG verlie-
henen Erwerbsrechts erlangt.
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5) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25 WpHG am 01.02.2013 erhalten:
1. Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Porsche Piech Holding GmbH, Salzburg, Osterreich
3. Art der Schwellenberiihrung: Schwelleniiberschreitung
4. Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 31.01.2013
6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 53,10% (entspricht: 156.701.942 Stimmrechten)
7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach §25 WpHG: 2,00% (entspricht:
5.901.796 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 2,00% (entspricht: 5.901.796 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 53,10% (entspricht: 156.701.942 Stimmrechten)
8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: Porsche Gesellschaft m.b.H., Salzburg; Porsche Piech GmbH & Co. KG,
Salzburg
Ausiibungszeitraum: ab 31.12.2022
6) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25 WpHG am 01.02.2013 erhalten:
1. Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Porsche Gesellschaft m.b.H., Salzburg, Osterreich
3. Art der Schwellenberiihrung: Schwellenliberschreitung
4. Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 31.01.2013
6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 53,10% (entspricht: 156.701.942 Stimmrechten)

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach §25 WpHG: 2,00% (entspricht:
5.901.796 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 2,00% (entspricht: 5.901.796 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 53,10% (entspricht: 156.701.942 Stimmrechten)
8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:

Kette der kontrollierten Unternehmen: Porsche Piech GmbH & Co. KG, Salzburg
Auslibungszeitraum: ab 31.12.2022
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7) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 02.08.2013 erhalten:

1.

Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland

Mitteilungspflichtiger: LK Holding GmbH, Salzburg, Osterreich

Art der Schwellenberiihrung: Schwelleniiberschreitung

Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
Datum der Schwellenberiihrung: 30.07.2013

Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)
bezogen auf die Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG: 50,73%
(entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §8§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:

Kette der kontrollierten Unternehmen: -

ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Spaltungs- und Ubernahmevertrag
Falligkeit: n/a

Verfall: n/a
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8) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 12.08.2013 erhalten:

1.

Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
Mitteilungspflichtiger: LK Holding GmbH, Salzburg, Osterreich

Art der Schwellenberiihrung: Schwellenunterschreitung

Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%

Datum der Schwellenberiihrung: 10.08.2013

Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 0,00% (entspricht: 0 Stimmrechten) bezogen auf die Gesamtmenge
der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
0,00% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -

ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: -

Falligkeit: n/a

Verfall: n/a

9) Die LK Holding GmbH, Salzburg, Osterreich, hat uns geméaR §21 Abs. 1 WpHG am 12.08.2013 mitgeteilt, dass ihr
Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland, am 10.08.2013 die
Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte Uberschritten und zu diesem Tag
50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat.

Davon sind der LK Holding GmbH 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1
WpHG zuzurechnen.

Die der LK Holding GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei tiber folgende von ihr kontrollierte Unternehmen,
deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3% oder mehr betrégt, gehalten:
Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart; Familien Porsche-Kiesling Beteiligung GmbH, Griinwald; Louise Daxer-
Piech GmbH, Griinwald.
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10) Die Louise Daxer-Piech GmbH, Salzburg, Osterreich, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG am 12.08.2013 mitgeteilt, dass
ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland, am 10.08.2013 die
Schwellenvon 50%, 30%, 25%, 20%, 15%, 10%, 5% und 3% der Stimmrechte unterschritten und zu diesem Tag 0%
der Stimmrechte (0 Stimmrechte) betragen hat.

11) Die Ahorner Alpha Beteiligungs GmbH, Griinwald, Deutschland, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG am 11.09.2013
mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland, am
11.09.2013 die Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte iberschritten und
zu diesem Tag 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat. Davon sind der Ahorner Alpha
Beteiligungs GmbH 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach §22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG
zuzurechnen.

Die der Ahorner Alpha Beteiligungs GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei tber folgende von ihr kontrol-
lierte Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3% oder mehr
betragt, gehalten: Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart.

12) Die Ahorner Beta Beteiligungs GmbH, Griinwald, Deutschland, hat uns geméaf § 21 Abs. 1 WpHG am 11.09.2013
mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland, am
11.09.2013 die Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte tUberschritten und
zu diesem Tag 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat. Davon sind der Ahorner Beta
Beteiligungs GmbH 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach §22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG
zuzurechnen.

Die der Ahorner Beta Beteiligungs GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei tber folgende von ihr kontrol-
lierte Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3% oder mehr
betrégt, gehalten: Ahorner Alpha Beteiligungs GmbH, Griinwald; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart.

13) Die Louise Daxer-Piech GmbH, Salzburg, Osterreich, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG am 11.09.2013 mitgeteilt, dass
ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland, am 11.09.2013 die
Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte Gberschritten und zu diesem Tag
50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat. Davon sind der Louise Daxer-Piech GmbH 50,73%
der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG zuzurechnen.

Die der Louise Daxer-Piech GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei Uber folgende von ihr kontrollierte
Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3% oder mehr
betragt, gehalten: Ahorner Beta Beteiligungs GmbH, Griinwald; Ahorner Alpha Beteiligungs GmbH, Grinwald; Por-
sche Automobil Holding SE, Stuttgart.

14) Die Ahorner Holding GmbH, Salzburg, Osterreich, hat uns geméaR § 21 Abs. 1 WpHG am 11.09.2013 mitgeteilt, dass
ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland, am 11.09.2013 die
Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte Gberschritten und zu diesem Tag
50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat. Davon sind der Ahorner Holding GmbH 50,73%
der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG zuzurechnen.

Die der Ahorner Holding GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei Gber folgende von ihr kontrollierte
Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3% oder mehr
betragt, gehalten: Louise Daxer-Piech GmbH, Salzburg, Osterreich; Ahorner Beta Beteiligungs GmbH, Griinwald;
Ahorner Alpha Beteiligungs GmbH, Griinwald; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart.
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15) Die Porsche Wolfgang 1. Beteiligungsverwaltungs GmbH, Stuttgart, Deutschland, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG am

04.12.2013 mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg,
Deutschland, am 02.12.2013 die Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte
Uberschritten und zu diesem Tag 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat. Davon sind der
Porsche Wolfgang 1. Beteiligungsverwaltungs GmbH 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach § 22
Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 WpHG zuzurechnen.
Die der Porsche Wolfgang 1. Beteiligungsverwaltungs GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei tiber folgende
von ihr kontrollierte Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3%
oder mehr betragt, gehalten: Porsche Wolfgang 1. Beteiligungs GmbH & Co. KG, Stuttgart; Wolfgang Porsche GmbH,
Stuttgart; Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald; Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart.

16) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:

1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Dr. Wolfgang Porsche, Osterreich

3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentiberschreitung

4.  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%

5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6.  Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 09 (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach 88§ 21, 22 WpHG: 50,73 % (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch Strukturver-
einbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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17) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Ing. Hans-Peter Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenberiihrung: Schwellentberschreitung
4,  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6.  Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 09 (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach 8§ 21, 22 WpHG: 50,73 % (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch Strukturver-
einbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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18) Wir haben folgende Mitteilung nach 8 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Peter Daniell Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentiberschreitung
4.  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenteni.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch
Strukturvereinbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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19) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:

1.

Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
Mitteilungspflichtiger: Dr. Ferdinand Oliver Porsche, Osterreich

Art der Schwellenberiihrung: Schwelleniiberschreitung

Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%

Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG: 50,73% (entspricht:
149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:

Kette der kontrollierten Unternehmen: -

ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch
Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a

Verfall: n/a
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20) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:

1.

Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
Mitteilungspflichtiger: Kai Alexander Porsche, Osterreich

Art der Schwellenberiihrung: Schwelleniiberschreitung

Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%

Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenteni.H.v. 295.089.818

Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG: 50,73% (entspricht:
149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:

Kette der kontrollierten Unternehmen: -

ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch
Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a

Verfall: n/a
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21) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Mag. Mark Philipp Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenberiihrung: Schwellentberschreitung
4,  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 50,73 % (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch
Strukturvereinbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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22) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Gerhard Anton Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentiberschreitung
4.  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenteni.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §8§ 21, 22 WpHG: 50,73 % (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

8.  Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch
Strukturvereinbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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23) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Dr. Louise Kiesling, Osterreich
3. Artder Schwellenberiihrung: Schwellentberschreitung
4,  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach 8§ 21, 22 WpHG: 50,73 % (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

8.  Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit Dritter durch
Strukturvereinbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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24) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Dr. Geraldine Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentiberschreitung
4.  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenteni.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: O Stimmrechten)
8.  Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmaglichkeit durch Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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25) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Diana Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentberschreitung
4,  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: O Stimmrechten)
8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit durch Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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26) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Dr. Dr. Christian Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentiberschreitung
4.  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenteni.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: O Stimmrechten)
8.  Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmaglichkeit durch Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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27) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Dipl.-Design. Stephanie Porsche-Schréder, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentberschreitung
4,  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: O Stimmrechten)
8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit durch Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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28) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Ferdinand Rudolf Wolfgang Porsche, Osterreich
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentiberschreitung
4.  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenteni.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: O Stimmrechten)
8.  Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmaglichkeit durch Strukturvereinbarung

Falligkeit: n/a
Verfall: n/a
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29) Wir haben folgende Mitteilung nach § 25a Abs. 1 WpHG am 30.04.2014 erhalten:
1.  Emittent: VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Berliner Ring 2, 38440 Wolfsburg, Deutschland
2. Mitteilungspflichtiger: Felix Alexander Porsche, Deutschland
3. Artder Schwellenbertihrung: Schwellentberschreitung
4,  Betroffene Meldeschwellen: 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30%, 50%
5. Datum der Schwellenberiihrung: 30.04.2014

6. Mitteilungspflichtiger Stimmrechtsanteil: 50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten) bezogen auf die
Gesamtmenge der Stimmrechte des Emittenten i.H.v. 295.089.818

7. Einzelheiten zum Stimmrechtsanteil:

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
50,73% (entspricht: 149.696.681 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

Stimmrechtsanteil aufgrund von (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25 WpHG:
0% (entspricht: 0 Stimmrechten)

davon mittelbar gehalten: 0% (entspricht: 0 Stimmrechten)
Stimmrechtsanteile nach §§ 21, 22 WpHG: 0% (entspricht: O Stimmrechten)

8. Einzelheiten zu den (Finanz-/sonstigen) Instrumenten nach § 25a WpHG:
Kette der kontrollierten Unternehmen: -
ISIN oder Bezeichnung des (Finanz-/sonstigen) Instruments: Erwerbsmdglichkeit durch Strukturvereinbarung
Falligkeit: n/a
Verfall: n/a

30) Die Porsche Wolfgang 1. Beteiligungsverwaltungs GmbH, Stuttgart, Deutschland, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG am
16. Dezember 2014 mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg,
Deutschland, am 15. Dezember 2014 die Schwellen von 50%, 30%, 25%, 20%,15%,10%, 5% und 3% der
Stimmrechte unterschritten und zu diesem Tag 0% der Stimmrechte (0 Stimmrechte) betragen hat.

31) Die Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH, Salzburg, Osterreich, hat uns gemaR § 21 Abs. 1 WpHG am 17. Dezember
2014 mitgeteilt, dass ihr Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, Deutschland,
am 15. Dezember 2014 die Schwellen von 3%, 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 30% und 50% der Stimmrechte Uber-
schritten und zu diesem Tag 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) betragen hat. Davon sind der Dr.
Wolfgang Porsche Holding GmbH 50,73% der Stimmrechte (149.696.681 Stimmrechte) nach § 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1
WpHG zuzurechnen.

Die der Dr. Wolfgang Porsche Holding GmbH zugerechneten Stimmrechte werden dabei iber folgende von ihr kon-
trollierte Unternehmen, deren Stimmrechtsanteil an der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT jeweils 3% oder
mehr betragt, gehalten: Wolfgang Porsche GmbH, Griinwald; Familie Porsche Beteiligung GmbH, Griinwald; Porsche
Automobil Holding SE, Stuttgart.
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QATAR
Wir haben folgende Mitteilung erhalten:

(1) Pursuant to section 25 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l., Luxem-
bourg, Luxembourg, that as per August 26, 2009 Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l. no longer held directly or
indirectly any financial instruments that grant the right to acquire shares in Volkswagen AG and would thus have fallen
below the threshold of 5% of the voting rights of Volkswagen AG if it had held shares instead of those financial instru-
ments. If Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l. had held shares in Volkswagen AG instead of such financial instruments
itwould have held 0.00% of the voting rights of Volkswagen AG (0 voting rights) as per August 26, 2009.

(2) Pursuant to section 25 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of Qatar Holding Netherlands B.V., Amsterdam,
The Netherlands, that as per August 26, 2009 Qatar Holding Netherlands B.V. no longer held directly or indirectly any
financial instruments that grant the right to acquire shares in Volkswagen AG and would thus have fallen below the
threshold of 5% of the voting rights of Volkswagen AG if it had held shares instead of those financial instruments. If
Qatar Holding Netherlands B.V. had held shares in Volkswagen AG instead of such financial instruments it would have
held 0.00% of the voting rights of Volkswagen AG (0 voting rights) as per August 26, 2009.

Wir haben folgende Mitteilung erhalten:

(1) Pursuant to section 21 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of the State of Qatar, acting by and through the
Qatar Investment Authority, Doha, Qatar, that its indirect voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft

(a) exceeded the threshold of 10% on December 17, 2009 and amounted to 13.71% of the voting rights of Volkswagen
Aktiengesellschaft (40,440,274 voting rights) as per this date

0] 6.93% (20,429,274 voting rights) of which have been obtained by the exercise by Qatar Holding LLC of
financial instruments within the meaning of section 25 (1) sentence 1 WpHG on that date granting the
rightto acquire shares in Volkswagen Aktiengesellschaft, and

(ii) all of which are attributed to the State of Qatar pursuant to section 22 (1) sentence 1 no. 1 WpHG.

(b) exceeded the threshold of 15% on December 18, 2009 and amounted to 17.00% of the voting rights of Volkswagen
Aktiengesellschaft (50,149,012 voting rights) as per this date

(i) 3.29% (9,708,738 voting rights) of which have been obtained by the exercise by Qatar Holding LLC of financial
instruments within the meaning of section 25 (1) sentence 1 WpHG on that date granting the right to acquire
shares in Volkswagen Aktiengesellschaft, and

(ii) all of which are attributed to the State of Qatar pursuant to section 22 (1) sentence 1 no. 1 WpHG.

Voting rights that are attributed to the State of Qatar pursuant to lit. (a) and (b) above are held via the following entities
which are controlled by it and whose attributed proportion of voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft amount to 3%
each or more:

(aa) Qatar Investment Authority, Doha, Qatar;

(bb) Qatar Holding LLC, Doha, Qatar;

(cc) Qatar Holding Luxembourg I1 S.a.r.1., Luxembourg, Luxembourg;
(dd) Qatar Holding Netherlands B.V., Amsterdam, The Netherlands.
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(2) Pursuant to section 21 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of the Qatar Investment Authority, Doha, Qatar,
that its indirect voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft

(a) exceeded the threshold of 10% on December 17, 2009 and amounted to 13.71% of the voting rights of Volkswagen
Aktiengesellschaft (40,440,274 voting rights) as per this date

(i) 6.93% (20,429,274 voting rights) of which have been obtained by the exercise by Qatar Holding LLC of financial
instruments within the meaning of section 25 (1) sentence 1 WpHG on that date granting the right to acquire
shares in Volkswagen Aktiengesellschaft, and

(i) all of which are attributed to the Qatar Investment Authority pursuant to section 22 (1) sentence 1 no. 1 WpHG.

(b) exceeded the threshold of 15% on December 18, 2009 and amounted to 17.00% of the voting rights of Volkswagen
Aktiengesellschaft (50,149,012 voting rights) as per this date

(i) 3.29% (9,708,738 voting rights) of which have been obtained by the exercise by Qatar Holding LLC of financial
instruments within the meaning of section 25 (1) sentence 1 WpHG on that date granting the right to acquire
shares in Volkswagen Aktiengesellschaft, and

(i) all of which are attributed to the Qatar Investment Authority pursuant to section 22 (1) sentence 1 no. 1 WpHG.

Voting rights that are attributed to the Qatar Investment Authority pursuant to lit. (a) and (b) above are held via the entities
as set forth in (1) (bb) through (dd) which are controlled by it and whose attributed proportion of voting rights in
Volkswagen Aktiengesellschaft amount to 3% each or more.

(8) Pursuant to section 21 (1) WpHG we hereby notify for and behalf of Qatar Holding LLC, Doha, Qatar, that its direct and
indirectvoting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft

(a) exceeded the threshold of 10% on December 17, 2009 and amounted to 13.71%o of the voting rights of Volkswagen
Aktiengesellschaft (40,440,274 voting rights) as per this date

(i) 6.93% (20,429,274 voting rights) of which have been obtained by the exercise of financial instruments within
the meaning of section 25 (1) sentence 1 WpHG on that date granting the right to acquire shares in Volkswagen
Aktiengesellschaft, and

(i) 6.78% (20,011,000 voting rights) of which are attributed to Qatar Holding LLC pursuant to section 22 (1) sen-
tence 1 no. 1 WpHG.

(b) exceeded the threshold of 15% on December 18, 2009 and amounted to 17.00% of the voting rights of Volkswagen
Aktiengesellschaft (50,149,012 voting rights) as per this date

(i) 3.299% (9,708,738 voting rights) of which have been obtained by the exercise of financial instruments within the
meaning of section 25 (1) sentence 1 WpHG on that date granting the right to acquire shares in Volkswagen
Aktiengesellschaft, and

(i) 6.78% (20,011,000 voting rights) of which are attributed to Qatar Holding LLC pursuant to section 22 (1) sen-
tence 1 no. 1 WpHG.

Voting rights that are attributed to Qatar Holding LLC pursuantto lit. (a) and (b) above are held via the entities as set forth in

(1) (cc) through (dd) which are controlled by itand whose attributed proportion of voting rights in Volkswagen Aktien-
gesellschaft amount to 3% each or more.
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Wir haben folgende Mitteilung erhalten:

(1) Pursuant to section 25 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of the State of Qatar, acting by and through the
Qatar Investment Authority, Doha, Qatar, that as per December 18, 2009 the State of Qatar no longer held directly or
indirectly any financial instruments that grant the right to acquire shares in Volkswagen AG and would thus have fallen
below the thresholds of 15%, 10% and 5% of the voting rights of Volkswagen AG if it had held shares instead of those
financial instruments. If the State of Qatar had held shares in Volkswagen AG instead of such financial instruments it
would have held 0.00% of the voting rights of Volkswagen AG (0 voting rights) as per December 18, 2009.

(2) Pursuant to section 25 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of the Qatar Investment Authority, Doha, Qatar,
that as per December 18, 2009 the Qatar Investment Authority no longer held directly or indirectly any financial in-
struments that grant the right to acquire shares in Volkswagen AG and would thus have fallen below the threshold of
15%, 10% and 5% of the voting rights of Volkswagen AG if it had held shares instead of those financial instruments. If
the Qatar Investment Authority had held shares in Volkswagen AG instead of such financial instruments it would have
held 0.00% of the voting rights of Volkswagen AG (0 voting rights) as per December 18, 2009.

(3) Pursuant to section 25 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of Qatar Holding LLC, Doha, Qatar, that as per
December 18, 2009 Qatar Holding LLC no longer held directly or indirectly any financial instruments that grant the
right to acquire shares in Volkswagen AG and would thus have fallen below the threshold of 15%, 10% and 5% of the
voting rights of Volkswagen AG if it had held shares instead of those financial instruments. If Qatar Holding LLC had
held shares in Volkswagen AG instead of such financial instruments it would have held 0.00% of the voting rights of
Volkswagen AG (0 voting rights) as per December 18, 2009.

Wir haben folgende Mitteilung erhalten:

(1) Pursuant to section 21 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l., Luxem-
bourg, Luxembourg, that its indirect voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft exceeded the thresholds of 10%
and 15% on December 18, 2009 and amounted to 17.00% of the voting rights of Volkswagen Aktiengesellschaft
(50,149,012 voting rights) as per this date, all of which are attributed to Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l. pursuant
to section 22 (1) sentence 1 no.1 WpHG.

Voting rights that are attributed to Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l. are held via the following entities which are con-
trolled by it and whose attributed proportion of voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft amount to 3% each or more:
(a) Qatar Holding Netherlands B.V., Amsterdam, The Netherlands;
(b) Qatar Holding Germany GmbH, Frankfurt am Main, Germany.

(2) Pursuant to section 21 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of Qatar Holding Netherlands B.V., Amsterdam,
The Netherlands, that its indirect voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft exceeded the thresholds of 10% and
15% on December 18, 2009 and amounted to 17.00% of the voting rights of Volkswagen Aktiengesellschaft
(50,149,012 voting rights) as per this date, all of which are attributed to Qatar Holding Luxembourg Il S.a.r.l. pursuant
to section 22 (1) sentence 1 no. 1 WpHG.

Voting rights that are attributed to Qatar Holding Netherlands B.V. are held via the entity as set forth in (1) (b) which is
controlled by itand whose attributed proportion of voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft amounts to 3% or more.

(3) Pursuant to section 21 (1) WpHG we hereby notify for and on behalf of Qatar Holding Germany GmbH, Frankfurt am
Main, Germany, that its direct voting rights in Volkswagen Aktiengesellschaft exceeded the thresholds of 3%, 5%, 10%
and 15% on December 18, 2009 and amounted to 17.00% of the voting rights of Volkswagen Aktiengesellschaft
(50,149,012 voting rights) as per this date.
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LAND NIEDERSACHSEN
Das Land Niedersachsen hat unter dem 5. Januar 2015 mitgeteilt, dass das Land Niedersachsen zum 31. Dezember 2014
insgesamt 59.022.310 Stammaktien halt. Hiervon werden 440 Stiick VW-Stammaktien direkt und 59.021.870 Stamm-
aktien indirekt tiber die landeseigene Hannoversche Beteiligungsgesellschaft mbH (HanBG) gehalten.

45. Deutscher Corporate Governance Kodex

Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG haben am 21. November 2014 die Erklarung nach §161 AktG zum
Deutschen Corporate Governance Kodex abgegeben und den Aktiondren der VolkswagenAG auf der Homepage
www.volkswagenag.com/ir dauerhaft zugénglich gemacht.

Vorstand und Aufsichtsrat der AUDI AG haben am 27. November 2014 ebenfalls ihre Erklarung zum Deutschen Cor-
porate Governance Kodex abgegeben und den Aktiondren auf der Homepage www.audi.de/cgk-erklaerung dauerhaft
zuganglich gemacht.

Vorstand und Aufsichtsrat der MAN SE haben im Dezember 2014 gemé&fR § 161 AktG ihre jéhrliche Entsprechenser-
klarung abgegeben und den Aktionaren auf der Homepage www.corporate.man.eu/de dauerhaft zuganglich gemacht.

Vorstand und Aufsichtsrat der Renk AG haben am 5. Dezember 2014 eine Entsprechenserklarung abgegeben und den
Aktiondren auf der Homepage www.renk.de/corporated-governance.html dauerhaft zuganglich gemacht.
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46. Bezuge des Vorstands und des Aufsichtsrats

€ 2014 2013

Beziige des Vorstands

Erfolgsunabhdngige Vergiitung 11.389.074 11.638.328

Erfolgsabhangige Vergiitung 54.166.233 52.444.300
65.555.308 64.082.628

Beziige des Aufsichtsrats

Fixe Vergiitungsbestandteile 808.500 528.671

Variable Vergiitungsbestandteile 11.340.950 9.245.859

12.149.450 9.774.530

Die erfolgsunabhéngige Vergitung des Vorstands setzt sich aus einer Festvergiitung und Nebenleistungen zusammen. Die
Festvergiitung enthalt neben der Grundvergiitung in unterschiedlichem Umfang auch die Vergiitung fiir die Ubernahme
von Mandaten bei Konzerngesellschaften. Die Nebenleistungen resultieren aus der Gewahrung von Sachbeziigen.
Dazu gehoren insbesondere die Uberlassung von Betriebsmitteln, zum Beispiel Dienstwagen, sowie die Ubernahme von
Versicherungspramien. Steuern, die auf diese Sachbeziige entfallen, wurden im Wesentlichen von der Volkswagen AG
getragen. Die erfolgsabhéngige Vergitung setzt sich zusammen aus einer Sondervergitung, die sich auf die Geschéfts-
entwicklung des Berichtsjahres und des vorangegangenen Jahres bezieht, sowie seit 2010 aus einem Long Term Incentive
(LTI), dem eine Betrachtung des Berichtsjahres und der drei vorangegangenen Geschaftsjahre zugrunde liegt. Daruber
hinaus kdnnen individuelle Leistungen der Vorstandsmitglieder bonifiziert werden.

Am 31. Dezember 2014 betrugen die Pensionsrickstellungen fiir Mitglieder des Vorstands 138.046.434€ (Vorjahr:
107.676.518€). Die Dynamisierung der laufenden Renten erfolgt analog der Dynamisierung des hdchsten Tarifgehaltes,
sofern die Anwendung des § 16 BetrAVG nicht zu einer starkeren Anhebung flihrt. Fir Vertrdge mit Mitgliedern des
Vorstands, die ab dem 1. Januar 2010 geschlossen wurden, besteht im Krankheitsfall Anspruch auf eine sechs- bis zwdlf-
monatige Fortzahlung der normalen Bezlige. Zuvor abgeschlossene Vertrage gewahren eine sechsmonatige Fortzahlung.
Bei Dienstunfahigkeit besteht Anspruch auf das Ruhegehalt. Die Hinterbliebenen erhalten 66 2/3% Witwenrente bezie-
hungsweise 20% Waisengeld bezogen auf das Ruhegehalt des ehemaligen Vorstandsmitglieds.

Ausgeschiedene Mitglieder des Vorstands und ihre Hinterbliebenen haben 22.792.616€ (Vorjahr: 9.977.972€) erhal-
ten. Darin enthalten sind die Betrége, die Herrn Dr. Macht im Zusammenhang mit seinem Ausscheiden aus dem Vorstand
zum 31. Juli 2014 zugesagt wurden. Fiir den Zeitraum vom 1. August 2014 bis zum 30. September 2015 wurde ihm eine
erfolgsunabhéangige Vergitung in Héhe von 1.270.575€ und eine erfolgsabhangige Vergutung in Hohe von 5.976.716€
gewahrt. Das sich anschlieRende Uberbriickungsgeld, bei Gegenrechnung etwaiger Beziige von Dritten, entspricht dem
fur die Zeit nach Vollendung des 63. Lebensjahres. Fiir diesen Personenkreis bestanden Rickstellungen fiir Pensionen
von 165.668.945€ (Vorjahr: 140.165.675€).

An Mitglieder des Vorstands wurden unverzinsliche Vorschiisse in Héhe von 480.000€ (Vorjahr: 480.000€) gezahlt,
die mit der erfolgsabhéngigen Vergtitung im Folgejahr verrechnet werden.

Die individuellen Vergiitungen der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats sind im Vergitungsbericht inner-
halb des Lageberichts erldutert (siehe Seite 60). Dort findet sich auch eine ausfuhrliche Wirdigung der einzelnen Bonus-
komponenten desLTlI.
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Versicherung der
geselzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemall den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsétzen der Konzern-
abschluss ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des
Konzerns vermittelt und im Konzernlagebericht der Geschéftsverlauf einschlieRlich des Geschaftsergebnisses und die
Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsachlichen Verhéltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird,
sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns beschrieben sind.

Wolfsburg, 17. Februar 2015

Volkswagen Aktiengesellschaft
Der Vorstand

arka 4 A bom 7 f@u’z /#e\

Martin Winterkorn Francisco Javi arcia Sanz Jochem Heizmann

Christian Klingler / Horst Neumann Leif Ostling /
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Hans Dieter Potsch Andreasvkenschler ] Rupert Stadler
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Bestatigungsvermerk des
Konzernabschlussprifers

Nach dem abschlieBenden Ergebnis unserer Priifung haben wir mit Datum vom 18.Februar 2015 den folgenden
uneingeschréankten Bestatigungsvermerk erteilt:

Bestatigungsvermerk des Konzernabschlussprufers

Wir haben den von der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, aufgestellten Konzernabschluss — bestehend
aus Gewinn- und Verlustrechnung und Gesamtergebnisrechnung, Bilanz, Eigenkapitalentwicklung, Kapitalfluss-
rechnung und Anhang — sowie den Konzernlagebericht der VOLKSWAGEN AKTIENGESELLSCHAFT, Wolfsburg, der mit
dem Lagebericht der Gesellschaft zusammengefasst ist, fiir das Geschéftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2014
gepruft. Die Aufstellung von Konzernabschluss und zusammengefasstem Lagebericht nach den IFRS, wie sie in der EU
anzuwenden sind, und den erganzend nach § 315a Abs. 1 HGB anzuwendenden handelsrechtlichen Vorschriften liegen
in der Verantwortung des Vorstands der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgefihr-
ten Prufung eine Beurteilung Giber den Konzernabschluss und den zusammengefassten Lagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Konzernabschlusspriifung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftspriifer
(IDW) festgestellten deutschen Grundsétze ordnungsmaRiger Abschlusspriifung vorgenommen. Danach ist die Priifung so
zu planen und durchzufiihren, dass Unrichtigkeiten und VerstoRRe, die sich auf die Darstellung des durch den Konzern-
abschluss unter Beachtung der anzuwendenden Rechnungslegungsvorschriften und durch den zusammengefassten
Lagebericht vermittelten Bildes der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender
Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prifungshandlungen werden die Kenntnisse Uiber die Geschaftstatig-
keit und Uber das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Konzerns sowie die Erwartungen tber mdgliche Fehler
berticksichtigt. Im Rahmen der Prifung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontroll-
systems sowie Nachweise flr die Angaben im Konzernabschluss und im zusammengefassten Lagebericht iberwiegend
auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Priifung umfasst die Beurteilung der Jahresabschliisse der in den Konzern-
abschluss einbezogenen Unternehmen, der Abgrenzung des Konsolidierungskreises, der angewandten Bilanzierungs-
und Konsolidierungsgrundséatze und der wesentlichen Einschatzungen des Vorstands sowie die Wirdigung der Gesamt-
darstellung des Konzernabschlusses und des zusammengefassten Lageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere
Prifung eine hinreichend sichere Grundlage flir unsere Beurteilung bildet.

Unsere Prufung hat zu keinen Einwendungen gefiihrt.
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Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Priifung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Konzernabschluss den
IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und den erganzend nach § 315a Abs. 1 HGB anzuwendenden handelsrecht-
lichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung dieser Vorschriften ein den tatséchlichen Verhaltnissen entsprechen-
des Bild der Vermdégens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns. Der zusammengefasste Lagebericht steht in Einklang mit
dem Konzernabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Konzerns und stellt die Chancen und
Risiken der zukinftigen Entwicklung zutreffend dar.

Hannover, 18. Februar 2015
PricewaterhouseCoopers

Aktiengesellschaft
Wirtschaftsprufungsgesellschaft

Norbert Winkeljohann Frank Hiibner
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprufer
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Ausgewahlte Begriffe auf einen Blick

Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)
Eine seit dem 8. August 1967 bestehende internatio-
nale Organisation silidostasiatischer Staaten mit

politischen, wirtschaftlichen und kulturellen Zielen.

Berufsfamilien

Zum Beispiel Elektronik, Logistik, Marketing oder
Finanzen. Mit der Férderung der Qualifizierung in den
Berufsfamilien wird nach und nach eine neue Lehr-
und Lernkultur etabliert. Die Fachexperten werden
aktiv in die Vermittlung des Fachwissens eingebun-
den, indem sie ihr Kdnnen und Wissen an ihre Kolle-

gen weitergeben.

Big Data

Steht fiir neuartige Verfahren zur Analyse und Aus-
wertung von Datenmengen, die zu gro und komplex
sind, als dass sie mittels manueller oder herkémmli-

cher Verfahren verarbeitet werden kénnten.

Carbon Disclosure Project (CDP)
Einmal jahrlich erhebt die Non-Profit-Organisation im
Unternehmensdaten zu

Namen von Investoren

beispielsweise CO,-Emissionen und Klimarisiken.

Compliance
Einhaltung gesetzlicher Bestimmungen, unterneh-

mensinterner Richtlinien sowie ethischer Grundsatze.

Compressed Natural Gas (CNG)

Aufgrund des geringen Kohlenstoffanteils und des
hohen Energiegehalts entsteht bei der Verbrennung
dieses komprimierten Erdgases circa 25 % weniger

CO, als bei der Verbrennung von Benzin.

Corporate Governance

Im internationalen Sprachgebrauch Bezeichnung fiir
die verantwortungsvolle, auf langfristige Wertschop-
fung

ausgerichtete  Unternehmensfiihrung  und

-kontrolle.

Doppelkupplungsgetriebe (DSG)

Getriebe, das aus zwei Teilgetrieben mit jeweils einer
Kupplung besteht und so die Agilitat, den Fahrspal®
und den geringen Verbrauch eines Handschaltgetrie-
bes mit dem Komfort eines Automatikgetriebes

vereint.

WEITERE INFORMATIONEN
Glossar

Glossar

Drehscheibenkonzept

Konzept einer flexiblen Fertigung, das es erméglicht,
sowohl innerhalb eines Werkes verschiedene Modelle
mit variabler Tagesstiickzahl zu produzieren als
auch die Tagesstiickzahl eines Modells zwischen zwei

oder mehreren Werken zu variieren.

Financial-Hedge-Instrumente
Sicherungsgeschafte im Risikomanagement zur
Absicherung von zum Beispiel Zins- und Wechselkurs-

risiken.

Hedge Accounting

Abbildung von Sicherungsbeziehungen in der Bilanz
mit dem Ziel einer wirtschaftlichen und bilanziellen
Kompensation der gegenldufigen Effekte aus Grund-
und Sicherungsgeschaften innerhalb der gleichen

Periode.

Hybridanleihe

Die von Volkswagen begebenen Hybridanleihen
werden vollstindig dem Eigenkapital zugerechnet.
Wahrend der unbegrenzten Laufzeit stehen der
Emittentin zu bestimmten Terminen Kiindigungsrech-
te zu. Die Zinsausstattung ist bis zur ersten Kiindi-
gungsmoglichkeit fixiert und variiert spater nach

MaRgabe der Anleihebedingungen.

Hybridantrieb
Antrieb, bei dem zwei verschiedene Typen von Moto-
ren und Energiespeichern kombiniert werden (in der

Regel ein Verbrennungs- und ein Elektromotor).

Industrie 4.0

Beschreibt die vierte industrielle Revolution und die
konsequente Weiterentwicklung der echtzeitfahigen
und intelligenten Vernetzung von Menschen, Objek-
ten und Systemen unter Ausnutzung aller Moglichkei-
ten der Informationstechnologien iiber die gesamte
Wertschépfungskette. Intelligente Maschinen, Lager-
systeme und Betriebsmittel, die eigensténdig Infor-
mationen austauschen, Aktionen auslésen und sich
gegenseitig steuern, werden technisch in die Produk-
tion und Logistik integriert. Dies ermdglicht eine
enorme Wandlungsfahigkeit, Ressourceneffizienz und
Ergonomie sowie eine Integration von Kunden und
Geschaftspartnern in die Geschafts- und Wertschop-

fungsprozesse.
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Konnektivitat

Bezeichnet die Moglichkeit, dass Fahrzeuge beispiels-
weise mit anderen Fahrzeugen, Ampeln oder der
Werkstatt stindig kommunizieren und auch mit

Consumer Electronics verbunden sind.

Liquefied Natural Gas (LNG)

Verflussigtes Erdgas wird benétigt, um Erdgasmoto-
ren fiir die Langstrecken von Lastkraftwagen und
Bussen nutzen zu kdnnen, da nur so die erforderliche

Energiedichte erzielt wird.

Modularer Querbaukasten (MQB)

Ausweitung der Modulstrategie auf die Fahrzeugar-
chitektur fiir Fahrzeuge mit Anordnung des Motors in
Fahrzeugquerrichtung. Durch die modulare Betrach-
tung werden hohe Synergien zwischen den Fahrzeu-
gen der Marken Volkswagen Pkw, Volkswagen Nutz-

fahrzeuge, Audi, SEAT und SKODA erzielt.

North American Free Trade Agreement (NAFTA)
Der im Jahr 1994 gegriindete Wirtschaftsverband
zwischen Kanada, den USA und Mexiko bildet eine

Freihandelszone im nordamerikanischen Kontinent.

Penetrationsrate fiir Finanzdienstleistungen
Anteil des Leasing- und Finanzierungsgeschafts im

Verhiltnis zu den gesamten Auslieferungen.

Plug-in-Hybrid

Leistungsstufe von Hybridfahrzeugen. Plug-in Hybrid
Electric Vehicles (PHEVs) besitzen eine groRere Batte-
rie mit entsprechend hoher Kapazitat, die sowohl liber
den Verbrennungsmotor oder das Bremsen als auch
liber die Steckdose geladen werden kann. Dadurch

erhéht sich die Reichweite des Fahrzeugs.

Rating

Systematische Bewertung von Unternehmen im
Hinblick auf ihre Bonitdt. Das Rating wird durch
Bewertungsstufen ausgedriickt, die die verschiedenen

Rating-Agenturen unterschiedlich definieren.

Rekuperation
Rlickgewinnung der kinetischen Energie durch den
Einsatz einer E-Maschine als Generator, die sich zum

Beispiel im Triebstrang befindet.
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Wir bitten unsere Leserinnen und Leser um Verstandnis,

dass wir aus Griinden der Sprachvereinfachung die

maskuline grammatische Form verwenden.
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Termine

2015

MESSEN

5.—15. Marz
Internationaler Automobilsalon, Genf

3.—12. April
New York International Auto Show

13.-17. April
Hannover Messe
22.-29. April

Auto China, Peking

9.-15. Mai
Salén Internacional del Automdévil, Barcelona

22.-31. Mai
Istanbul Motor Show

19.-27. September
Internationale Automobil-Ausstellung, Frankfurt

16.—-25. Oktober
Auto Africa, Johannesburg

31. Oktober—8. November
Tokyo Motor Show

20.-29. November
Los Angeles Auto Show
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FINANZKALENDER

12. Marz
Jahrespressekonferenz und
Investorenkonferenz der Volkswagen AG, Berlin

5. Mai
Hauptversammlung der Volkswagen AG,
Messegeldinde Hannover

29. April
Zwischenbericht Januar — Mdrz

29. Juli
Halbjahresfinanzbericht

28. Oktober
Zwischenbericht Januar — September
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Vielfalt bewegt

Erleben Sie die vielfiltigen Marken, Modelle und Mdirkte
des Volkswagen Konzerns im beiliegenden Poster.

Navigator

Weitere Zahlen und Fakten zum
Volkswagen Konzern bietet unsere interaktive Navigator App:
http://navigator.volkswagenag.com





